
 

www.cittametropolitana.torino.it  

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

1 

 

 

 

  
PREMESSA . ....................................................................................................................................................................... 3 

IL CONTESTO OPERATIVO DELLE CITTA’ METROPOLITANE. ...................................................................... 4 

FUNZIONI FONDAMENTALI DELL’ENTE. ........................................................................................................................... 4 

IL CONTESTO FINANZIARIO DELLE CITTA’ METROPOLITANE ........................................................................ 6 

ANALISI FINANZIARIA GENERALE. ............................................................................................................................................. 6 

ANALISI FINANZIARIA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO. ....................................................................................................... 8 

I PRINCIPI CONTABILI. ............................................................................................................................. 9 

CRITERI ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DI BILANCIO. .................................................................. 9 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO ..................................................................................................... 15 

LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA. .................................................................................................................................. 15 

L’ITER DI PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO PREVISIONALE 2026-2028. ................................................................................... 17 

GLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. ............................................................ 18 

GLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. ........................................................................ 19 

GLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. ............................................................................................... 21 

LA STRUTTURA DELLA NOTA INTEGRATIVA.                                                                                                                                  25 

A. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI 

STANZIAMENTI RIGUARDANTI GLI ACCANTONAMENTI PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ, 

DANDO ILLUSTRAZIONE DEI CREDITI PER I QUALI NON È PREVISTO L'ACCANTONAMENTO A TALE FONDO .................................. 26 

CLASSIFICAZIONE DELL’ENTRATA.............................................................................................................................................. 26 

TITOLO I DI ENTRATA – ENTRATE TRIBUTARIE. .............................................................................................................. 28 

TITOLO II DI ENTRATA –TRASFERIMENTI CORRENTI. ...................................................................................................... 33 

TITOLO III DI ENTRATA – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ................................................................................................... 40 

TITOLO IV DI ENTRATA - ENTRATE IN CONTO CAPITALE ................................................................................................. 48 

TITOLO V DI ENTRATA- ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA’ FINANZIARIE .................................................................. 56 

TITOLO VI DI ENTRATA - ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI ..................................................................................... 56 

TITOLO VII DI ENTRATA - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE ................................................................................ 61 

CLASSIFICAZIONE DELLA SPESA. ............................................................................................................................................... 64 

TITOLO I DI SPESA – SPESA CORRENTE. .......................................................................................................................... 67 

MACROAGGREGATO 1010000 – REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE ................................................................. 107 

MACROAGGREGATO 1020000 IMPOSTE E TASSE. ............................................................................................. 111 

MACROAGGREGATO 1030000 - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI ........................................................................... 111 

MACROAGGREGATO 1040000: TRASFERIMENTI CORRENTI. ............................................................................. 112 

MACROAGGREGATO 1070000: INTERESSI PASSIVI ............................................................................................ 115 

MACROAGGREGATO 1100000 – FONDI ACCANTONAMENTO............................................................................ 116 

TITOLO II DI SPESA – SPESA IN CONTO CAPITALE. ........................................................................................................ 140 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

2 

 

TITOLO III DI SPESA – SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA’FINANZIARIE ....................................................................... 150 

TITOLO IV DI SPESA – RIMBORSO PRESTITI .................................................................................................................. 150 

TITOLO IX E –TITOLO VII U- CORRELAZIONE ENTRATE E USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO ......................... 153 

B. ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 

DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI 

TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE. .................................... 158 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2025 ..................................................... 158 

C. ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO, 

DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI 

FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE. ............................................................................................... 160 

D. ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE 

DISPONIBILI.  ............................................................................................................................................................................ 161 

SPESE DI INVESTIMENTO E FONTI DI FINANZIAMENTO ................................................................................................ 161 

E.NEL CASO IN CUI GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO COMPRENDONO ANCHE INVESTIMENTI 

ANCORA IN CORSO DI DEFINIZIONE, LE CAUSE CHE NON HANNO RESO POSSIBILE PORRE IN ESSERE LA PROGRAMMAZIONE 

NECESSARIA ALLA DEFINIZIONE DEI RELATIVI CRONOPROGRAMMI ............................................................................................... 167 

F. ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE 

LEGGI VIGENTI  ............................................................................................................................................................................ 167 

G.ONERI E GLI IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI 

FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA. ......................... 168 

STRUMENTI DERIVATI .................................................................................................................................................. 168 

H. ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI, PRECISANDO CHE I RELATIVI BILANCI CONSUNTIVI SONO CONSULTABILI 

NEL PROPRIO SITO INTERNET FERMO RESTANDO QUANTO PREVISTO PER GLI ENTI LOCALI DALL'ART. 172, COMMA 1, LETTERA A) 

DEL TUEL  .................................................................................................................................................................... 171 

I. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE ............................ 173 

J. ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L'INTERPRETAZIONE DEL 

BILANCIO.  .................................................................................................................................................................... 175 

DEBITI FUORI BILANCIO ........................................................................................................................................................ 175 

ENTRATE E SPESE DI CARATTERE RIPETITIVO E NON RIPETITIVO .......................................................................................... 176 

CONFRONTO ENTRATE E SPESE RIPETITIVE E NON RIPETITIVE.............................................................................................. 177 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

3 

 

PREMESSA. 
 

Il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1 del d.lgs. n. 118/2011), 
prevede, con l’adozione della contabilità finanziaria potenziata, la stesura della Nota integrativa, ovvero una relazione 
esplicativa dei contenuti del Bilancio di previsione.  

 
Si tratta di uno strumento con il quale si completano le informazioni contabili, al fine di rendere più chiara e 

significativa la lettura dei dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio. 
 
La Nota integrativa si configura certamente come un supporto alla comprensione delle modalità con cui gli 

Enti locali, e nella fattispecie Città Metropolitana di Torino, operano; un trait d’union con gli stakeholders e in primis 
con i cittadini dell’area metropolitana per facilitare la lettura e la comprensione su come le risorse pubbliche sono 
impiegate nella gestione dei servizi e nella realizzazione di opere e sui risultati conseguiti da parte delle Amministra-
zioni pubbliche. 

 
L’informativa generale è stata poi arricchita con l’inserimento, in calce al documento, di tre appendici che si 

pongono proprio l’obiettivo di fornire maggiori dettagli su alcune tematiche rilevanti per il nostro Ente: 
- APPENDICE N. 1 – Progetti PNRR a titolarità e a regia. 
- APPENDICE N. 2 – Valorizzazione e gestione del Patrimonio immobiliare disponibile ed indisponibile. 
- APPENDICE N. 3 – Operazioni di finanza derivata. 

 

Vale la pena, in queste brevi premesse, anticipare che lo scenario che si configurerà nel panorama contabile, 

è il risultato dell’evoluzione nella gestione organizzativa e nella predisposizione dell’azione amministrativa degli Enti 

locali secondo la Riforma 1.15 del PNRR. Tale riforma orienta gli attuali impianti di contabilità economico-patrimoniale 

degli enti locali, di cui al D.lgs. n. 118/2011, (che già affiancano la contabilità finanziaria, più che altro in un’ottica 

informativa/conoscitiva), verso l’adozione di un unico sistema basato sul principio Accrual. 

L’introduzione del sistema Accrual accounting sarà disciplinata in modo graduale a partire proprio dai diversi sistemi 

informatici attualmente vigenti, che dovranno essere ripensati per supportare le modifiche necessarie per la iniziale 

co-esistenza di due contabilità una finanziaria autorizzatoria e l'altra a più spettro economico-patrimoniale, per poi 

auspicare un vero soppianto dell’una verso l’altra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

4 

 

IL CONTESTO OPERATIVO delle CITTA’ METROPOLITANE. 

FUNZIONI FONDAMENTALI DELL’ENTE. 
La Città Metropolitana di Torino è ente territoriale di area vasta, nella quale sono ricomprese, rappresentandole, le 

comunità locali, dotata di autonomia normativa, amministrativa e finanziaria secondo i princìpi nonché le funzioni 

stabilite dalla Costituzione, dalle leggi e dal vigente Statuto dell’Ente (art. 1).  

 

La Città Metropolitana è ente costitutivo della Repubblica ai sensi dell’articolo 114 della Costituzione, della Carta dei 

Diritti Fondamentali dell’Unione Europea e della Dichiarazione Universale dei Diritti dell’Uomo e rappresenta il terri-

torio e le comunità che la integrano, curandone gli interessi e promuovendone lo sviluppo.  

In tale ambito persegue le seguenti finalità istituzionali, tenendo conto delle specificità territoriali: 

- cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano; 

- promozione della tutela e della valorizzazione delle identità culturali in un quadro organico, integrato e policentrico;  

- gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti di comunicazione di interesse della Città Metropolitana;  

- cura delle relazioni istituzionali afferenti al proprio livello, garantendo e promuovendo ogni forma di collaborazione 

e cooperazione con le città e le aree metropolitane europee; 

- promozione di aggregazioni comunali, nelle diverse modalità previste dalla legge.  

 

Coordina la propria attività con quella dei comuni singoli o associati del suo territorio, in conformità ai principi di 

sussidiarietà, adeguatezza, differenziazione e di condivisione democratica nel rispetto della cultura di governo e della 

esperienza amministrativa dei comuni del proprio territorio. 

 

La Città Metropolitana è titolare ed esercita le funzioni previste dal combinato disposto dei commi 44, 46, 85 e 86 

dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014 n. 56, ed ogni altra funzione prevista dalla normativa vigente. Tra le funzioni previste 

si evidenziano di seguito:  

 

Rapporti europei e internazionali: La Città Metropolitana di Torino concorre al processo di integrazione economica, 

sociale, culturale e politica con le città e le aree metropolitane europee ed internazionali. A tal fine:  

a) concorre alla costruzione di reti di relazioni con le altre Città e aree metropolitane europee ed internazionali e 

promuove forme di coordinamento tra le stesse;  

b) supporta il territorio nella partecipazione alle reti e ai progetti europei e ai partenariati internazionali. 
 

Pianificazione strategica: Il Piano strategico definisce gli obiettivi generali, settoriali e trasversali di sviluppo per l’area 

metropolitana, individua le priorità di intervento, le risorse necessarie al loro perseguimento, i tempi e il metodo di 

attuazione, nel rispetto dei principi di sostenibilità ambientale. 

 

Pianificazione territoriale: La Città Metropolitana esercita le funzioni di pianificazione territoriale generale e di coor-

dinamento. Il Piano territoriale generale metropolitano comprende le strutture di comunicazione, le reti di servizi e 

delle infrastrutture appartenenti alla competenza della comunità metropolitana, anche fissando vincoli al consumo di 

suolo e obiettivi all’attività e all’esercizio delle funzioni dei comuni (art. 1 comma 44 lett. b) legge 56/14). 

 

Sistema coordinato di gestione dei servizi pubblici: La Città Metropolitana può costituire, ai sensi del d.lgs. 3 aprile 

2006 n. 152 s.m.i. e della normativa regionale, ambito territoriale ottimale per il governo del ciclo integrato dell'acqua 

e dei rifiuti. La gestione dei servizi pubblici può essere attivata a livello decentrato, secondo quanto previsto dalla 

legge. Per la gestione dei rifiuti, in coerenza con la normativa regionale e nazionale, la Città Metropolitana può altresì 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

5 

 

essere articolata in sub-ambiti che operano, con autonomia gestionale, per i servizi di raccolta, trasporto e riciclo/re-

cupero di materia; la Città Metropolitana opera per la riduzione all’origine dei rifiuti prodotti, perseguendo l’obiettivo 

di rifiuti zero, nonché per il recupero, riutilizzo o riuso dei rifiuti prodotti, privilegiando le tecnologie che riducano le 

emissioni di gas serra, in particolare il CO2 ed esercita tale funzione in coerenza con la programmazione. Il territorio 

della Città Metropolitana può inoltre costituire ambito territoriale per il governo ed il coordinamento delle reti ener-

getiche e di distribuzione del calore (teleriscaldamento). 

 

Servizio idrico: La Città Metropolitana tende alla salvaguardia degli interessi degli utenti e si impegna a: 
 

a) considerare l’acqua un bene comune non privatizzabile;  
b) garantire, nell’ambito delle proprie competenze, il reinvestimento degli utili del servizio idrico integrato nel servizio 
stesso; 
 c) garantire la proprietà pubblica delle reti;  
d) assicurare qualità ed efficienza del servizio, uso razionale ed accessibilità per tutti, secondo principi di equità e di 
tutela delle fasce deboli;  
e) garantire la gestione del servizio idrico attraverso enti o aziende pubblici;  
f) preservare e valorizzare le gestioni in economia del servizio idrico integrato come previste dalla legge.  
 
 
 

Mobilità e viabilità: La Città Metropolitana pianifica le strutture di comunicazione e le infrastrutture appartenenti alla 

competenza della comunità metropolitana, tenendo conto delle esigenze di ogni territorio. Realizza e gestisce la via-

bilità di propria competenza, curandone la manutenzione ed il potenziamento, assicurandone la compatibilità e la 

coerenza alla pianificazione territoriale ed urbanistica. Pianifica, in coerenza con la programmazione regionale, la rete 

di trasporto pubblico sul proprio territorio, contemperando le esigenze di tutte le zone omogenee, al fine di garantire 

un adeguato servizio per tutto il territorio. Favorisce tutte le forme di mobilità sostenibile, inclusi l’intermodalità, l’uso 

della bicicletta, il bike e car sharing, le forme di trasporto collettivo.  

 

Sviluppo economico e attività produttive: La Città Metropolitana, tenuto conto delle vocazioni produttive e delle 

caratteristiche dei diversi territori, persegue la realizzazione delle condizioni strutturali e funzionali più favorevoli per 

lo sviluppo economico, coordinando lo svolgimento delle proprie funzioni in materia di sviluppo economico con le 

politiche attive del lavoro e della formazione, al fine di valorizzare i lavoratori, la migliore occupazione, tutelando il 

diritto all’esercizio dell’attività economico produttiva per uno sviluppo economico ecosostenibile, unitamente al be-

nessere dei cittadini nel rispetto dell’ambiente e delle risorse naturali. La Città Metropolitana opera per la creazione, 

l’insediamento e la crescita delle imprese e delle attività produttive. Attua a tal fine iniziative di coordinamento, so-

stegno e supporto dei sistemi economici locali, favorendo l’innovazione.  

 

Sviluppo sociale e ambientale: La Città Metropolitana promuove il benessere individuale e collettivo e la sicurezza 

sociale, attraverso lo sviluppo di politiche proprie e inter istituzionali, finalizzate alla conoscenza e all’esigibilità dei 

propri diritti, all’autonomia e alla vita indipendente, al contrasto delle povertà, e al superamento delle fragilità e degli 

svantaggi; favorisce le varie forme di volontariato, l’accesso ai servizi e l’omogeneità di prestazioni sul territorio. La 

Città Metropolitana favorisce le azioni necessarie al contrasto del cambiamento climatico attraverso strategie finaliz-

zate alla riduzione di emissioni di gas serra, della deforestazione e del dissesto idrogeologico. La Città Metropolitana 

persegue e promuove la tutela delle biodiversità e la valorizzazione delle aree protette. 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

6 

 

IL CONTESTO FINANZIARIO DELLE CITTA’ METROPOLITANE. 

ANALISI FINANZIARIA GENERALE.  
Sono ormai trascorsi più di venti anni dalla costituzionalizzazione, nel 2001, delle Città metropolitane e ormai quasi un 

decennio ci separa dall’entrata in vigore della Legge n. 56/2014 che le disciplina, attribuendo ad esse rilevanti funzioni 

e finalità istituzionali. Ad oggi, tuttavia, permane una condizione di strutturale debolezza delle Città Metropolitane, 

dovuta in primis  alla decisione originaria di istituire un importante Ente locale, assegnandogli nuove e complesse 

funzioni, senza tuttavia  dotarlo di adeguate risorse professionali e finanziarie; paradossalmente, dall’entrata in vigore 

della Legge n. 56/2014 in poi abbiamo assistito ad una progressiva riduzione di risorse e competenze professionali a 

disposizione delle Città Metropolitane, in un contesto di inadeguato recepimento da parte della legislazione sia statale 

che regionale del loro ruolo. 

Sarebbe pertanto auspicabile una revisione che punti ad un salto di qualità di questi enti, per rafforzarne la capacità 

di elaborazione e realizzazione di politiche di dimensione metropolitana orientate allo sviluppo di alcune tra le aree 

più avanzate del Paese (sviluppo economico, mobilità, pianificazione territoriale, etc.), per potenziare il loro ruolo di 

coordinamento strategico, di supporto agli enti del territorio e di loro riferimento in ambito regionale. 

Il lavoro per rafforzare, correggere e completare il quadro di regole relativo alle Città metropolitane riguarda alcuni 

temi prioritari, in primis il modello istituzionale e l’assetto finanziario. La Città metropolitana è infatti ente di area vasta 

con compiti di coordinamento delle funzioni dei comuni del territorio e di pianificazione strategica dei relativi territori, 

identificati dal legislatore come i territori più avanzati del Paese.  

La situazione finanziaria contingente delle Città metropolitane risente fortemente degli sviluppi più recenti sotto di-

versi profili, di seguito riportati in sintesi.  

La persistente riduzione delle entrate legate al mercato e alla circolazione dei veicoli, IPT (Imposta provinciale di tra-

scrizione sui passaggi di proprietà) e RCAuto (imposta sulle assicurazioni per responsabilità civile). La riduzione di ri-

sorse derivanti dai due tributi, che nel complesso costituivano oltre la metà delle entrate delle CM, è drammatica: la 

previsione aggiornata porta ad una riduzione attesa nel 2022 rispetto al 2019 pari a oltre 220 mln. di euro (-14,9%). Si 

tratta, con sempre maggiore evidenza, di un calo di carattere strutturale, innescato con la pandemia e proseguito con 

le difficoltà di approvvigionamento di componenti essenziali per la produzione di veicoli e con il generale peggiora-

mento delle aspettative dovuto alla guerra in Ucraina e all’inflazione; 

L’avvio di un percorso di riallineamento strutturale delle risorse disponibili per le Città metropolitanee le Province 

(Leggi di bilancio per il 2021 e 2022) aveva correttamente individuato, attraverso la definizione dei fabbisogni e delle 

capacità fiscali standard e la ricognizione dell’abnorme contributo alla finanza pubblica cui questi enti sono costretti 

annualmente dai tagli del passato, un percorso di graduale recupero e riallineamento. Tale percorso è stato però di 

fatto contraddetto dalla sproporzione tra lo sbilancio strutturale, certificato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni 

standard (CTFS) in oltre 300 mln. di euro, e la dimensione delle risorse messe a disposizione, solo 159 mln. di euro a 

regime (dal 2031). Inoltre, la lenta progressione nel tempo delle assegnazioni limita le maggiori risorse del 2022-23 ad 

incrementi annuali tra 21 e 27 mln. di euro, un ammontare ben lontano dai fabbisogni finanziari effettivi.  

Inoltre, per quel che riguarda la situazione strettamente contingente, occorre considerare l’incremento dei costi ener-

getici, che colpisce le Città metropolitane con particolare riguardo alle maggiori spese di gestione delle scuole secon-

darie e l’incremento dei costi dei materiali e delle materie prime non energetiche, particolarmente importante per 

enti come le CM, fortemente impegnate sul versante degli investimenti. 

Occorrerebbe pertanto dare concreta definizione alla finanza metropolitana, in un contesto di ritrovata e piena auto-

nomia sostanziale, in attuazione dell’art. 119 Cost., della legge delega n. 42/2009 e del successivo d.lgs. n. 68/2011. 

Come visto, infatti, il dettato costituzionale è rimasto sostanzialmente inattuato, alterato da una legislazione emer-

genziale che ha imposto pesanti tagli a carico della finanza metropolitana, a fronte di ristori solo parziali. Ciò ha reso 

fittizia l’autonomia finanziaria degli enti di area vasta, il cui gettito viene impiegato per la copertura dei tagli intervenuti 

e ritorna, dunque, al bilancio statale. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

7 

 

La definizione di una compiuta e autonoma finanza metropolitana appare indispensabile anche in considerazione del 

particolare momento storico che stiamo vivendo: le Città metropolitane sono infatti impegnate in prima linea nell’at-

tuazione di rilevantissime misure di investimento previste dal PNRR, misure che determineranno, evidentemente, una 

conseguente crescita della relativa spesa corrente e che renderanno necessaria una revisione dell’ordinamento finan-

ziario complessivo di tali enti. 

L’ambito di azione potrebbe riguardare: 

-il superamento dell’attuale meccanismo di contribuzione del comparto Province e Città metropolitane alle manovre 

di finanza pubblica, attraverso una compiuta revisione dei prelievi automobilistici: in sintesi, si propone di sostituire il 

sistema del taglio e del riversamento di quota parte dei tributi provinciali e metropolitani con la cessione integrale di 

un tributo, cristallizzato nell’importo. Con la definizione di un unico tributo a livello nazionale si superano le proble-

matiche connesse alla diversa tariffazione esistente a livello territoriale che ha spesso generato oscillazioni di gettito 

per singoli Enti e per l’intero comparto; 

-l’istituzione di una fonte di finanziamento autonoma, in attuazione del d.lgs. n. 68 del 2011: Imposta delle Città me-

tropolitane sul traffico passeggeri porti e aeroporti; il riparto dell’entrata tra le Città metropolitane dovrebbe essere 

poi articolato in due quote, la prima direttamente calibrata sul gettito territorialmente acquisito, la seconda con ac-

cordo presso la Conferenza Stato-Città, al fine di perequare l’entrata sulla base di criteri di dimensione e di fabbisogno, 

a contrasto dell’ampia variabilità del gettito direttamente acquisibile in ragione della diversa collocazione delle infra-

strutture portuali e aeroportuali. 

Con l’entrata in vigore del Decreto ministeriale 11 gennaio 2022,  concernente la determinazione della capacità assun-

zionale delle Città metropolitane, attuativo della  previsione contenuta nell’art. 33, comma 1-bis, del D.L. n. 34/2019, 

è stata definitivamente superata la regola del turn-over (capacità assunzionale determinata  esclusivamente sulla base 

delle risorse finanziarie che si liberano a causa delle cessazioni di personale) ed è stata introdotta la regola della so-

stenibilità finanziaria (capacità assunzionale determinata in base al  rapporto tra spesa di personale ed entrate cor-

renti); in applicazione della nuova disciplina inoltre è consentito alle Città metropolitanel’adeguamento delle risorse 

destinate al fondo per  i trattamenti economici accessori e alle posizioni organizzative.  

Il sistema definito con il DM rappresenta un elemento di forte innovazione e flessibilità nella gestione del personale 

nelle Città Metropolitane. Riteniamo tuttavia che, per consentire alle Città metropolitanedi dotarsi delle professiona-

lità e delle risorse necessarie per esercitare in modo pieno il ruolo istituzionale cui sono chiamate, occorra delineare 

un modello di fabbisogno tipo, elaborato a partire dai fabbisogni legati all’esercizio delle funzioni “innovative” tipiche 

delle città metropolitane, di pianificazione strategica e coordinamento. In tal modo, infatti, si potrebbe superare defi-

nitivamente lo storico dimensionamento delle risorse in relazione alle funzioni “tradizionali”, superando altresì le spe-

requazioni e le forti differenze tra enti, frutto anche delle diverse scelte legislative a livello regionale. 

 

Le novità previste dal disegno di legge di bilancio 2026 

Il disegno di legge di bilancio 2026 si colloca in un quadro generale tuttora caratterizzato da difficoltà a livello nazionale 

e turbolenze provenienti dagli scenari internazionali. In questo quadro si inserisce il ddl, che contiene segnali positivi 

e criticità. Va in primo luogo registrata la permanenza dei tagli introdotti con le ultime due manovre, ma quest’anno, 

a differenza di altri settori della PA, il comparto non sarà colpito da ulteriori tagli e riduzioni di risorse. Permangono 

comunque pesanti criticità finanziarie che mettono a rischio la capacità dei Comuni e delle Città metropolitane di 

garantire alcuni servizi essenziali ai cittadini.  

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

8 

 

ANALISI FINANZIARIA della Città Metropolitana di Torino. 
La Città metropolitana di Torino mostra complessivamente una situazione finanziaria solida, sebbene sconti anch’essa, 

come già rilevato più volte, le difficoltà del comparto.  

Il concorso alla finanza pubblica vale circa 55 milioni di euro annui ed è stato ulteriormente incrementato dalle misure 

di spending review avviate a livello statale negli ultimi anni. In applicazione dell’art. 1, commi 533, 534, 535 della L. 

213/2023 è previsto un taglio di euro 1.901.583,14 per il 2026, euro 1.902.496,85 per il 2027. 

La Tabella mostra il concorso alla Finanza pubblica. 

RIF. NORMATIVO CDR  DESCRIZIONE   2026 2027 2028 CAPITOLI PDC 

DECRETO 26 

APRILE 2022 in 

attuazione del 

comma 785 

dell’articolo 1 

della legge n. 178 

del 2020 
 

QA3 TRASFERIMENTI 

DALLO STATO PER 

FUNZIONI FONDA-

MENTALI COMMI 

783, 784 EX ART. 1 

LEGGE 178/2020 - 

DECRETO 

26/04/2022 

E              17.537.660,95               17.537.660,95                  17.537.660,95  21992 2.01.01.01.000 

QA3 TRASFERIMENTI 

PER CONTRIBUTO 

STRAODINARIO 

DALLO STATO PER 

FUNZIONI FONDA-

MENTALI DE-

CRETO 26/04/2022 

E 10.434.896,11 12.521.875,33 12.521.875,33 21993 2.01.01.01.000 

QA3 TAGLIO SPESA 

PUBBLICA E CON-

TRIBUTI ALLO 

STATO ANCHE ME-

DIANTE RETRO-

CESSIONE IMPO-

STA RESPONSABI-

LITA' CIVILE AU-

TOVEICOLI E IPT 

EX DL 95/2012 - DL 

66/2014 - LEGGE 

190/2014 

U 82.789.261,88 83.070.261,72 83.070.261,72 17760 1.04.01.01.000 

               

DM 30/09/2024 QA3 

SPENDING REVIEW 

in applicazione 

dell’art. 1, comma 

533, 534, 535 della L. 

213/2023.  

U 1.901.583,14 1.902.496,85 0,00  23034 1.04.01.01.000 

               

 

Infine, in merito alle risultanze della regolazione finale dei Fondi per l’emergenza Covid-19, la Città Metropolitana ai sensi 

dell’Allegato D del DM 19-06-2024): 

 stanzierà la somma da restituire per l’annualità 2026 pari a euro 135.395,75 in apposito capitolo con il codice 
U.1.04.01.01.001 – “Trasferimenti correnti a Ministeri”, iscritto alla missione 01 «Servizi istituzionali, generali e di 
gestione», Programma 03 «Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato», Cofog 1.1 «Organi 
esecutivi e legislativi, attività finanziarie e fiscali e affari esteri», con l’applicazione della quota di avanzo vincolato 
presunto 2025 a inizio esercizio 2026 e con apposita variazione di bilancio, già risultante nel rendiconto 2024; 

 ha previsto tra le Entrate un capitolo al Titolo 2, tipologia 101 «Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbli-
che», categoria «Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali», codice E.2.01.01.01.001 Trasferimenti cor-
renti da Ministeri per l’importo che deve essere incamerato per le annualità 2026 e 2027. 

RIF. NORMATIVO CDC  DESCRIZIONE   2026 2027 2028 CAPITOLI PDC 

DM 19-06-2024  

Allegato D 

QA3 RISTORO COVID-19 A 

CREDITO PER CMTO 
E                    127.318,25                     127.318,25             0,00 23032 2.01.01.01.000 

 

 

 
 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

9 

 

I PRINCIPI CONTABILI.  

CRITERI ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DI BILANCIO. 
Il bilancio di previsione degli enti locali viene redatto sulla base delle norme dell’ordinamento finanziario e contabile 

di cui al D.Lgs. 118/2011 e definite dal D.Lgs. 267/2000, in particolare dall’art. 162. I principi contabili generali conte-

nuti nel richiamato D.Lgs.118/2011 e s.m.i., garantiscono il coordinamento e la trasparenza dei conti pubblici  secondo 

le Direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili. I citati principi sono qui 

di seguito elencati: 

1.principio dell’annualità; 

2.principio dell’unità; 

3.principio dell’universalità; 

4.principio dell’integrità 

5.principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità 

6.principio della significatività e rilevanza 

7.principio della flessibilità 

8.principio della congruità 

9.principio della prudenza 

10.principio della coerenza 

11.principio della continuità e costanza 

12.principio della comparabilità e della verificabilità 

13.principio della neutralità o imparzialità 

14.principio della pubblicità 

15.principio dell’equilibrio di bilancio 

16.principio della competenza finanziaria 

17.principio della competenza economica 

18.principio della prevalenza della sostanza sulla forma 

 

In tale contesto occorre poi rispettare una serie di condizioni di equilibrio. Queste ultime, nelle intenzioni del legisla-

tore, rappresentano un presupposto necessario (ancorché non sufficiente) sia per garantire una gestione corretta e 

razionale dell’ente, sia per prevenire il possibile determinarsi di situazioni critiche dal punto di vista finanziario.  

Si tratta di condizioni che devono sussistere non solo al momento della formazione del bilancio di previsione, ma anche 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, così come puntualmente richiesto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000. 

Tali equilibri interessano complessivamente il bilancio di previsione, ma altresì alcuni aggregati parziali, rappresentativi 

di una parte soltanto della gestione dell’ente locale (gestione corrente, gestione in conto capitale, servizi per conto 

terzi, ecc.).  

Il riferimento ad alcune aree di gestione parziale rappresenta un vincolo che riduce la portata del principio dell’“unità” 

e amplia la rigidità del bilancio, generando talune correlazioni positive (dal punto di vista degli equilibri) tra determinati 

flussi di entrata e di spesa. 

È ovvio che l’efficacia di tali condizioni (in chiave sostanziale) sia fortemente correlata all’attendibilità ed all’affidabilità 

delle previsioni effettuate (sia per le entrate sia per le spese) che, se non sussistenti, conferiscono valore esclusiva-

mente formale agli equilibri necessari riducendone l’effettiva utilità. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

10 

 

 Un primo profilo di equilibrio previsto dall’art. 162 del Tuel riguarda il “pareggio finanziario complessivo”, il quale 

si ottiene in presenza di una corrispondenza tra l’ammontare delle entrate totali e delle spese totali (comprensivo 

dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione). Tenendo conto del carattere autorizzatorio del bilancio di previsione, 

tale logica presenta anche una valenza strumentale, in quanto favorisce (anche se non garantisce poiché occorre 

tenere conto delle entrate non ricorrenti a finanziamento delle spese ricorrenti) il mantenimento di condizioni di 

equilibrio nel corso della gestione e a livello pluriennale. Il vincolo del “pareggio” determina una duplice conside-

razione: la capacità delle entrate di coprire le spese ipotizzate, e la destinazione di tutte le risorse disponibili senza 

prevedere margini di utili finanziari generati da maggiori contribuzioni chieste a fronte di spese non effettuate. 

 Un secondo profilo di equilibrio è quello di cassa, con l’armonizzazione contabile, infatti, il bilancio di previsione 

è deliberato garantendo un fondo di cassa finale non negativo, al fine di rispettare un ulteriore fondamentale 

condizione che nasce dall’introduzione della dimensione monetaria tra le variabili che assumono rilievo nell’am-

bito della programmazione di bilancio. La corretta previsione del bilancio di cassa è supportata dal 2025 dal po-

stulato previsto dall’articolo 6, comma 1, del decreto legge n. 155 del 2024, il quale per rafforzare le misure già 

previste dalla Riforma 1.11 del Piano nazionale di ripresa e resilienza inerente la riduzione dei tempi di pagamento, 

aveva disposto che le pubbliche amministrazioni adottassero entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale 

dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all’esercizio di riferimento. 

L'analisi di cassa, attuata attraversi il Piano Annuale dei Flussi di Cassa è uno strumento fondamentale per garantire 

la sostenibilità delle attività dell’ente e per rispettare i vincoli imposti dalla normativa in materia di finanza pub-

blica.  

La gestione di cassa negli enti locali non è un mero adempimento tecnico ma rappresenta un elemento strategico 
per la solidità finanziaria, l’efficienza e l’affidabilità dell’Ente. L'analisi di cassa ha inoltre evidenziato come la di-
stinzione tra giacenza di cassa libera e vincolata sia cruciale. Difatti, solo la cassa libera rappresenta la reale auto-
nomia finanziaria dell'ente, fungendo da indicatore primario per monitorare la liquidità.  
Il Piano annuale dei flussi di cassa “PAFC” si propone di fornire una fotografia realistica e aggiornata periodic mente 
della liquidità disponibile fornendo altresì una proiezione dell’andamento di cassa futuro.  

 Un terzo profilo di equilibrio è quello economico, secondo il quale le “previsioni di competenza relative alle spese 

correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in c/capitale, al saldo negativo delle partite 

finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei 

rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 

dell’entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell’avanzo di competenza di parte corrente 

e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato 

alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto 

del principio dell’integrità”. La sussistenza del “pareggio economico” dell’ente locale è fondamentale, in quanto 

sancisce: 

1. l’obbligo di esclusivo finanziamento delle spese correnti mediante l’utilizzo di entrate correnti, fatte salve le 

eccezioni stabilite dalla legge (è il caso, ad esempio, dei proventi dalle alienazioni patrimoniali destinate per 

un 10% all’abbattimento del debito); 

2. l’obbligo di esclusivo finanziamento delle esigenze di rimborso di mutui e prestiti obbligazionari mediante le 

entrate derivanti dalla gestione corrente; 

3. l’obbligo di individuare un ammontare di risorse finanziarie correnti (entrate) che consenta di coprire non 

soltanto le esigenze finanziarie indotte dalla gestione corrente (titolo I di spesa), ma anche le esigenze corre-

late al rimborso dei finanziamenti (per mutui e prestiti obbligazionari, sul titolo IV di spesa) in precedenza 

ottenuti. 

 Un quarto profilo di equilibrio riguarda il rapporto tra gli interessi passivi per indebitamento e le entrate correnti 

(seppure del penultimo anno precedente). L’art. 204 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce, infatti, che l’ente locale può 

assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato solo se l’importo annuale 

degli interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari prece-

dentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello derivante da garanzie prestate, al netto 

dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 10%, a decorrere dall’anno 2015, delle entrate 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

11 

 

relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista 

l’assunzione dei mutui. 

 Un quinto profilo di equilibrio riguarda il finanziamento degli investimenti, posto che, per ciascuna spesa in conto 

capitale riportata nel bilancio di previsione dell’ente locale, debba essere indicata la relativa fonte di finanzia-

mento.  

 Un sesto profilo di equilibrio riguarda le entrate a destinazione vincolata, che devono corrispondere a specifici 

stanziamenti nella parte spesa, i quali, a loro volta, devono risultare coerenti con il particolare vincolo di destina-

zione.  

 Una settima ipotesi di equilibrio potrebbe riguardare l’esito della deliberazione n. 20/2019 delle Sezioni riunite 

della Corte dei conti – pronunciatasi sulla questione di massima sollevata dalla Sezione regionale di controllo per 

il Trentino Alto Adige/Südtirol con la deliberazione n. 52/2019: "gli enti territoriali hanno l’obbligo di rispettare 

l’equilibrio sancito dall’art. 9, commi 1 e 1-bis, della legge n. 243, anche quale presupposto per la legittima contra-

zione di indebitamento finalizzato a investimenti (art. 10, comma 3, legge n. 243), da interpretare secondo i principi 

di diritto enucleati dalla Corte costituzionale, fermo rimanendo anche l’obbligo degli stessi enti territoriali di ri-

spetto degli equilibri finanziari complessivi prescritti dall’ordinamento contabile di riferimento e delle altre norme 

di finanza pubblica che pongono limiti, qualitativi o quantitativi, all’accensione di mutui o al ricorso ad altre forme 

di indebitamento". In pratica, secondo i giudici contabili, il pareggio sopravviverebbe sia pure in versione riveduta 

e corretta, ossia come obbligo di conseguire un saldo non negativo fra accertamenti delle entrate finali (primi 5 

titoli) maggiorate di avanzo e (si ritiene) fondo pluriennale vincolato, da un lato, e impegni di spese finali (primi 2 

titoli) dall’altro. Tale vincolo si affianca (senza essere sostituito) da quelli previsti dalla legge 145/2018 e recente-

mente rinforzati dall’undicesimo correttivo al D.Lgs. 118/2011 (si legga, al riguardo, "Equilibri: da Arconet le indi-

cazioni operative sui nuovi saldi"). Le conseguenze della reintroduzione del pareggio di bilancio possono essere 

assai pesanti per i bilanci degli enti, specialmente laddove questi ultimi abbiano effettuato o programmato spese 

finanziate a debito. In tal caso, infatti, il saldo finale è abbassato dalle uscite senza poter conteggiare in esso le 

entrate. 

 

È importante segnalare che le spese in conto capitale (contrariamente alle spese correnti) possono essere finanziate 

mediante il ricorso all’indebitamento e quindi al capitale di credito così come da entrate correnti secondo logiche di 

autofinanziamento.  

 

In alcuni casi si può poi utilizzare parte corrente per finanziare spese in conto capitale: “avanzo economico” (ossia 

eccedenze di entrate correnti rispetto a spese correnti e spese per il rimborso di prestiti) ovvero ricorrere agli ammor-

tamenti finanziari (ormai del tutto facoltativi), mentre in altri casi è imposta dalla legge, che vincola determinate en-

trate correnti al finanziamento di spese d’investimento (si pensi, ad esempio, alle entrate connesse a sanzioni per 

violazione del codice della strada, al contributo per l’utilizzo di risorse geotermiche per la produzione di energia elet-

trica, ecc.) determinando, appunto, un autofinanziamento imposto1. 

La legislazione vigente non prevede più le sanzioni legate in passato allo sforamento del vincolo di finanza pubblica, 

ma in base all’art. 9, comma 2, della L. 243/2012 qualora, in sede di rendiconto di gestione, emerga un delta negativo 

l’amministrazione è tenuta ad assicurarne il recupero entro il triennio successivo. La prima questione che si pone è se 

tale verifica debba essere effettuata già in sede di rendiconto 2019: ovviamente, la risposta di buon senso sarebbe 

negativa, visto che la pronuncia delle Sezioni riunite è arrivata ad esercizio ormai concluso. Ma in punto di diritto la 

disciplina è sempre stata vigente, quindi c’è il rischio che le Sezioni regionali ne pretendano il rispetto fin da subito.  

 

Per la Corte il saldo di finanza pubblica rilevante ai fini comunitari, come declinato dall'articolo 9 della legge 243/2012 

(saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali) e quello degli equilibri propri del 

bilancio del singolo ente, previsti dall'articolo 40 del D.Lgs. 118/2011 per le regioni e dall'articolo 162, comma 6, del 

D.Lgs. 267/2000 per gli enti locali (equilibrio di competenza, complessivo e di parte corrente, sia in fase di previsione 

 

1 FONTE DATI: CEL guide contabili 2020 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

12 

 

iniziale che di variazioni), rimangono separati sotto il profilo concettuale, ma devono trovare applicazione congiunta 

sotto il profilo operativo. 

Il D.M. dell'Economia del 1° agosto 2019 ha articolato il risultato di fine esercizio in termini di competenza previsto, 

per gli enti territoriali, dal comma 821 della legge 145/2018, in tre distinti equilibri:  

 Risultato di competenza (W1); 

 Equilibrio di bilancio (W2); 

 Equilibrio complessivo (W3). 

con obbligo di garantire un saldo W1 non negativo. 

Ma dal 2025, l'equilibrio di bilancio si sposta dal calcolo basato sull'equilibrio di competenza (W1) al nuovo standard 

W2, che include anche l'utilizzo delle risorse accantonate e vincolate. Questo nuovo criterio, reso obbligatorio dalla 

Legge di bilancio n. 207/2024 del 30/12/2024, richiede un saldo finale non negativo tra entrate e spese di competenza, 

tenendo conto anche dell'avanzo di amministrativo e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del 

fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel corso dell’esercizio 2. 

Inoltre, vanno rispettati gli equilibri finanziari complessivi prescritti dagli articoli 40 e 42 del D.Lgs. 118/2011, per le 

regioni, e dagli articoli 162, 187 e 188 D.Lgs. 267/2000, per gli enti locali, e, da ultimo, quelli posti dal comma 821 della 

legge 145/2018.  

Anche per il ricorso al debito vanno osservate anche le altre disposizioni che pongono limiti qualitativi o quantitativi, 

fra cui l'articolo 3, commi 17 e seguenti, della legge 350/2003, l'articolo 62 del D.Lgs. 118/2011 per le regioni e gli 

articoli 202 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 per gli enti locali. La questione dell’effettiva azione posta dalla Corte dei 

conti è però poi stata posta all’attenzione del Governo da parte di ANCI. 

 

Aggiornamento dei principi contabili. 

Nella G.U. n. 181/2023 del 4 agosto 2023 è stato pubblicato il D.M. 25 luglio 2023 - recante modifiche all'allegato 4/1 

del D.Lgs. n. 118/2011 (Principio contabile applicato sulla programmazione).   

Il citato DM ha introdotto i nuovi paragrafi 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4, 9.3.5 e 9.3.6 al principio applicato 4/1 allegato al 

D.Lgs. n. 118/2011 che disciplinano le nuove modalità e gli step che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare affinché il 

bilancio di previsione possa essere approvato entro il termine del 31 dicembre previsto dal vigente TUEL.  

Il paragrafo 9.3.1 individua nel Responsabile del Servizio Finanziario il soggetto incaricato a dare impulso all’iter di 

predisposizione del bilancio il quale è chiamato a costruire il c.d. bilancio tecnico, elaborato sulle direttive fornite 

dall’amministrazione e contenute nel Documento Unico di Programmazione.  

Il bilancio tecnico è composto dai prospetti di entrata e di spesa riferiti al triennio 2024/2026, dal prospetto degli 

equilibri di bilancio e dagli allegati al FCDE e FPV, che costituiscono la base di partenza per la formulazione delle pre-

visioni a cura degli altri responsabili di servizio coinvolti nella predisposizione del bilancio di previsione 2024/2026.  

Dal 20 di ottobre l’organo esecutivo esamina il Bilancio di Previsione e, nel rispetto di quanto contenuto dall’art. 174 

del TUEL, provvede ad approvare entro il 15 novembre lo schema di bilancio (e l’eventuale nota di aggiornamento al 

DUP). Dopo l’approvazione della Giunta Comunale (per Città metroplitaneTO decreto), lo schema di bilancio e i relativi 

allegati sono trasmessi all’Organo di Revisione il quale ha tempo 10 giorni per il rilascio del proprio parere a mente 

dell’art. 239 del TUEL e del Regolamento di Contabilità. Riveste una sostanziale novità il termine per il rilascio del 

parere dell’Organo di Revisione in quanto, precedentemente, tale termine era demandato ai regolamenti di contabilità 

adottati dall’Ente che, solitamente, prevedevano un termine variabile dai 5 ai 20 giorni. 

Da segnalare anche il D.M. 10 ottobre 2024. Le novità più importanti sono relative all’adeguamento degli allegati 4/1 

e 4/2 al nuovo Codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023). In primis, viene confermata la FAQ 53 di Arconet con riferimento 

alla necessità, ai fini dell’attivazione del fondo pluriennale vincolato per i lavori pubblici, , di aver formalmente attivato 

leprocedure di affidamento del progetto di fattibilità tecnico-economica. Pertanto, senza un interventonormativo, per 

 

2 Art. 1 comma 785 disciplina una nuova definizione di equilibrio di bilancio degli Enti Territoriali che è andata a sostituire quanto previsto dall’articolo 1, comma 821, Legge 30 dicembre 2018, n. 145. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

13 

 

i lavori sottosoglia non è possibile derogare al principio dell’obbligazione giuridicamenteperfezionata per l’attivazione 

del FPV. Per i contratti di partenariato pubblico privato il programmatriennale dei lavori pubblici deve dare atto 

dell’adozione del programma triennale delle esigenze pubbliche. La modifica del paragrafo 13.1 del principio 4/1 pre-

vede che in sede di rendiconto gli enti che hannostipulato tali contratti debbano dare evidenza in un apposito allegato 

delle seguenti informazioni: 

• codice unico di progetto (CUP); 

• codice identificativo di gara (CIG); 

• valore complessivo del contratto; 

• durata; 

• importo del contributo pubblico e dell’importo dell’investimento a carico del privato (articolo 175, comma 7, ultimo 

capoverso del Dlgs n. 36 del 2023). 

 

Si prevede inoltre che nel caso in cui tali contratti, che sono anche oggetto di monitoraggio nel questionariodella Corte 
dei conti, presentino le caratteristiche previste dagli articoli 174 e 175 del Dlgs 36/2023, gli impegni riguardanti i canoni 
e i contributi destinati agli operatori privati previsti dai relativi contratti o convenzioni sono imputati agli esercizi di 
esigibilità della spesa al titolo I della spesa in modo coerente al piano dei conti. In caso contrario l’acquisizione 
dell’opera oggetto del contratto e ogni eventuale debito ad esso connesso del locatario o cedente devono essere 
registrati nelle scritture contabili per l’intero valore applicando, in particolare, i paragrafi dal 3.17 al 3.20, il 3.21 e il 
3.25; pertanto l’operazione è rilevata come indebitamento. 
 
Altri temi rilevanti oggetto di aggiornamento sono: 
• gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche; 
• le spese per la progettazione riguardante i lavori realizzati attraverso affidamenti esterni; 
• le spese per la progettazione effettuata prima dell’inserimento nel bilancio dello stanziamento riguardante l’opera 
cui la progettazione si riferisce; 
• eliminazione dei paragrafi 5.3.12 e 5.3.13 relativi alla registrazione delle spese per la progettazione minima non più 
richiesta. 
•conformità al programma triennale dei lavori pubblici e ai suoi aggiornamenti annuali predisposti secondo le dispo-
sizioni normative vigenti, della realizzazione dei lavori pubblici. 
 
Per quanto riguarda gli schemi di bilancio, è stato allineato lo schema degli enti locali a quello delle Regioni prevedendo 

anche per le partite finanziarie l’esplicitazione del saldo (lettere “VF1”, “VF2” e “VF3”) in modo da rendere evidente, 

anche da un punto di vista algebrico, che l’eventuale saldo positivo debba essere destinato a finanziare investimenti 

mentre quello negativo debba essere coperto nell’ambito dell’equilibrio di parte corrente. Da quest’ultimo scompare 

il sub-totale “G” che precedeva l’indicazione delle “Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge 

e dai principi contabili, che hanno effetto sull’equilibrio ex articolo 162, comma 6, del testo unico delle leggi sull’ordi-

namento degli enti locali” tra le quali è anche indicato alla lettera “H” l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per 

spese correnti e per rimborso prestiti. Nella nuova versione la lettera “H” viene spostata come prima voce del modello.  

Per effetto del DM del 6 agosto 2025 sono stati istituiti a valere dal 1 gennaio 2026, 4 nuovi quarti livelli del PDC 
finanziario e alcuni quinti livelli. Di conseguenza il legislatore ha aggiornato anche i conti dello stato patrimoniale e 
conto economico. In corso d’esercizio 2026, anche in occasione dell’avviamento della Contabilità ACCRUAL si proce-
derà a veriifcare la necessità di valorizzare i nuovi V* livelli finanziari. 
 
A valere sempre dal 1 gennaio 2026 nel bilancio e nel rendiconto dovrà essere inserito nella Missione 12 il nuovo 

programma 11 “Interventi per asili nido” le cui spese sono attualmente allocate nel programma 1 della stessa missione. 

Tale modifica si è resa necessaria stante la necessità di migliorare il monitoraggio del raggiungimento degli obbietti di 

servizio per gli asili nido che oggi avviene tramite i questionari Sose. Tali modifiche però non coinvolgono il nostro 

Ente. 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

14 

 

 

La tabella sintetizza gli aggiornamenti: 
 

Piano dei conti finanziario                                                                                                                

MACRO Livelli   Codice Voce Aggiornamento Tipo modifica 

E V Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento E.3.01.01.01.004 01-gen-27 cancellazione 

E V Alienazione di opere per la sistemazione del suolo E.4.04.01.08.014 01-gen-27 cancellazione 

E V Trasferimenti correnti da GSE e da altre Amministrazioni centrali che operano nei settori 
dell'energia 

E.2.01.01.01.015 01-gen-26 nuovo inserimento 

E V Proventi da energia E.3.01.01.01.007 01-gen-26 nuovo inserimento 

E V Proventi da acqua E.3.01.01.01.008 01-gen-26 nuovo inserimento 

E V Proventi da gas e riscaldamento E.3.01.01.01.009 01-gen-26 nuovo inserimento 

E V Contributi agli investimenti da GSE e da altre Amministrazioni centrali che operano nei set-
tori dell'energia 

E.4.02.01.01.015 01-gen-26 nuovo inserimento 

E V Alienazione di Opere destinate al culto E.4.04.01.08.008 01-gen-26 nuovo inserimento 

E V Alienazione di altre infrastrutture n.a.c. E.4.04.01.08.998 01-gen-26 nuovo inserimento 

E IV Cessione di Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico  E.4.04.01.11.000 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Fabbricati ad uso abitativo di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.001 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.002 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.003 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Opere destinate al culto di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.004 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Siti archeologici di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.005 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.006 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Impianti sportivi di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.007 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.008 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico E.4.04.01.11.009 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.  E.4.04.01.11.999 01-gen-26 nuovo inserimento 
E IV Cessione di armi E.4.04.01.12.000 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Armi leggere ad uso civile e per ordine pubblico e sicurezza E.4.04.01.12.001 01-gen-26 nuovo inserimento 
E V Cessione di Armi n.a.c. E.4.04.01.12.999 01-gen-26 nuovo inserimento 
E IV Alienazione di Altri diritti E.4.04.03.04.000 01-gen-26 Nuovo inserimento 
E V Alienazione di altri diritti E.4.04.03.04.001 01-gen-26 Nuovo inserimento 

U V Altre infrastrutture n.a.c U.2.02.01.09.998 01-gen-26 nuovo inserimento 

U V Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico U.2.02.01.10.002 01-gen-26 modifica descrizione 
U IV Altri diritti U.2.02.03.07.000 01-gen-26 nuovo inserimento 
U V Altri diritti U.2.02.03.07.001 01-gen-26 nuovo inserimento 

U V Altre infrastrutture acquisite mediante operazioni di leasing finanziario n.a.c U.2.02.04.09.998 01-gen-26 nuovo inserimento 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

15 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA. 
Si riporta l’elenco delle macro strutture organizzative (Unità specializzata di livello non dirigenziale, Direzioni/Diparti-

menti di supporto, di linea e di integrazioni di processo) definite con decreto del Sindaco metropolitano DCR n. 

372/2024 del 29.11.2024 e vigenti dal 01.12.2024. Per le funzioni e gli ambiti di responsabilità organizzative delle 

macro strutture si rimanda al vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (ROUS).  

 

CODIFICA STRUTTURA CDR (CENTRO DI RESPONSABILITA’) 

A00 SEGRETARIO GENERALE 

A02 AFFARI ISTITUZIONALI 

A50 
DIRETTORE GENERALE-(PNRR unità tecnica di coordinamento)-  

(valorizzazione patrimonio immobiliare) 
A51 AVVOCATURA 

A52 SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

A55 POLIZIA METROPOLITANA 
QA1 PERFORMANCE, INNOVAZIONE; ICT 

QA3 FINANZA E PATRIMONIO 

QA4 RISORSE UMANE 
QA5 COMUNICAZIONE E RAPPORTI CON I CITTADINI E I TERRITORI 

QA7 STRATEGIE E MIGLIORAMENTO PROCESSI  

RA1 INTEGRAZIONE PROCESSI FINANZIARI E CONTABILI 

RA2 
PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI  

(PNRR unità tecnica di supporto) 
RA3 CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI 

RA3-1 SUPPORTO AFFIDAMENTO OO.PP. 

RA5 AZIONI INTEGRATE CON GLI EE.LL. 
RA6 ISTRUZIONE E SVILUPPO SOCIALE 

SA/SA0 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
SA0-1 PROGETTI E PROGRAMMI EUROPEI ED INTERNAZIONALI 

TA/TA0 DIPARTIMENTO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE 

TA1 RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA SITI PRODUTTIVI 
TA2 RISORSE IDRICHE E TUTELA DELL'ATMOSFERA 

TA0-3 SISTEMI NATURALI 

TA4 SVILUPPO RURALE E MONTANO 
TA4-1 TUTELA FLORA E FAUNA 

TA0-1 VALUTAZIONI AMBIENTALI 

UB/UB0 DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA ED EDILIZIA 
UB1 EDILIZIA  

UC/UC0 DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI 

UC1 VIABILITA' 1 
UC2 VIABILITA' 2 

UC2-1 PROTEZIONE CIVILE 

UC3 TRASPORTI E MOBILITA' SOSTENIBILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

16 

 

LEGENDA 

 

 FONTI DI FINANZIAMENTO 

AM = Avanzo da mutui devoluti 

QA = Avanzo accantonato (da luglio 2024) 

QV = Avanzo vincolato (da luglio 2024) 

QL = Avanzo libero (da luglio 2024) 

QD = Avanzo destinato (da luglio 2024) 

AV = Avanzo accantonato, destinato o vincolato 

FE = Fondi europei 

FP = Fondi propri 

FR = Fondi regionali 

PO  = Prestito Obbligazionario 

MU = Mutui 

DV = Devoluzioni mutui 

RI = Reinvestimenti patrimoniali 

TV = Trasferimenti vincolati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

17 

 

L’ITER DI PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO PREVISIONALE 2026-2028. 

ITER seguito\ nel processo di formazione del bilancio di previsione 2026-2028 (secondo i dettami delle 

norme succitate): 

I° FASE: approvazione del Bilancio Tecnico 2026-2028 entro il 15 settembre 2025. 

A) Con Decreto della Consigliera delegata al bilancio n. 255/2025 del 04/09/2025 si sono approvati gli atti di indirizzo 
per la predisposizione del bilancio tecnico 2026-2028, ai sensi del paragrafo 9.3.1 allegato 4.1 d. lgs. 118/2011 e 
s.m.i; 

B) In conformità al punto A) si è proceduto a redigere il bilancio tecnico 2026-2028 sulla base della deliberazione 
dell’ultimo assestamento generale di bilancio (art. 175 comma 8 del TUEL) approvato con deliberazione consiliare 
n. 28/2025 del 25/07/2025, garantendo la prioritaria copertura almeno delle spese fisse proprie ripetitive corre-
late ad impegni pluriennali già assunti alla data di inizio settembre. 

Al Bilancio tecnico 2026-2028 quali parti sostanziali e integranti sono stati allegati: 

 il prospetto degli equilibri e gli allegati relativi al fondo pluriennale vincolato e al fondo crediti di dub-
bia esigibilità; 

 l'elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità riferito ai medesimi esercizi considerati nel bi-
lancio di previsione destinato ad essere successivamente inserito, con gli obiettivi generali di primo 
livello, nel piano esecutivo di gestione (PEG); 

 la nota illustrativa operativa al Bilancio tecnico 2026-2028. 
C) Con Nota interna del Responsabile finanziario prot. n. 157230/2025 del 12/09/2025, in base alla richiamata disci-

plina del processo di costruzione del bilancio degli Enti Locali, entro metà settembre, si è provveduto alla trasmis-

sione alle Direzioni dell’Ente: 

1) dello schema del bilancio tecnico 2026-2028 e relativi allegati; 

2) delle indicazioni operative per l’analisi, la valutazione e l’aggiornamento dei budget ad esse assegnati con 

scadenza calendarizzata al 5 ottobre 2025.  

 

II° FASE: formazione e costruzione del Bilancio di previsione 2026-2028: 

Sulla base delle interlocuzioni svolte a livello tecnico e politico sono stati rivisti gli stanziamenti di entrata e di spesa 
considerando, oltre alle entrate ed alle spese da autofinanziamento, anche quelle a valere sui fondi di terzi, raccor-
dando le previsioni con gli strumenti programmatici dell’ente, fermi restando gli equilibri finanziari. Le previsioni sono 
state elaborate sulla base della legislazione vigente.  

 

III° FASE: approvazione del Bilancio di previsione 2026-2028: 

Tale fase si sviluppa nelle seguenti sotto fasi: 

 Adozione degli schemi completi di DUP e bilancio di previsione 2026-2028 entro il 15 novembre 2025 da 
parte dell’organo esecutivo competente; 

 Notifica al Collegio dei Revisori della documentazione per il rilascio dei pareri entro 10 giorni dal 
ricevimento della documentazione ai sensi del vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

 Discussione e presentazione del preventivo 2026-2028 in Commissione bilancio; 

 Adozione dello schema di DUP e di Bilancio 2026-2028 da parte del Consiglio metropolitano in prima 
seduta; 

 Invio dei provvedimenti e relativi allegati alla Conferenza metropolitana per il rilascio del parere non 
vincolante; 

 Approvazione definitiva del bilancio di previsione 2026-2028 da parte del Consiglio metropolitano in 
seconda ed ultima seduta entro il 31/12/2025. 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

18 

 

GLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. 

Il pareggio finanziario complessivo come mostra la tabella sottostante è raggiunto anche attraverso la posta di qua-
dratura del Fondo pluriennale vincolato, mentre non è previsto tra le poste di quadratura l’immediata applicazione 
della quota accantonata/vincolata del Risultato di amministrazione presunto 2025. 
L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in conto capitale, è pari alla som-

matoria degli accantonamenti riguardanti il fondo iscritti nella spesa dell’esercizio 2025 assestato, nei singoli pro-

grammi cui si riferiscono tali spese. 

Esercizio 2026 

FPV parte corrente: 1.669.244,40 

FPV parte c/capitale: 7.526.659,81 

Esercizo 2027 

FPV parte c/capitale: 1.565.535,13 

 
    
Entrate 2026 2027 2028 

FPV entrata per spese correnti                1.669.244,40                                       -   0,00  

FPV entrata per spese in conto capitale                7.526.659,81                  1.565.535,13  0,00  

Avanzo di amministrazione 0,00                                       -    -  

Titolo I -  Entrate tributarie           206.611.800,00             206.611.800,00  206.611.800,00  

Titolo II - Entrate da Trasferimenti correnti              50.788.160,63               48.973.714,91                47.624.599,42  

Titolo III - Entrate extra-tributarie              22.116.789,38               21.712.991,48                22.174.354,60  

Titolo IV - Entrate in conto capitale              90.927.599,07               55.995.986,88                34.925.904,78  

Titolo V - Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00  0,00  0,00  

Titolo VI - Accensione prestiti 0,00  0,00  0,00  

Titolo VII - Anticipazione tesoriere              30.000.000,00               30.000.000,00  30.000.000,00  

Titolo IX - Entrate per c/terzi e partite di giro           225.189.927,00             225.189.600,00             225.189.600,00  

TOTALE           634.830.180,29             590.049.628,40             566.526.258,80  

    
Spese 2026 2027 2028 

Titolo I - Spesa corrente           263.720.299,57             258.960.905,32             258.744.013,94  

di cui Fondo Pluriennale Vincolato                                      0,00  0,00  0,00  

Titolo II - Spesa in c/capitale              98.502.422,88               57.609.686,01                34.974.068,78  

di cui Fondo Pluriennale Vincolato                1.565.535,13  0,00  0,00  

Titolo III - Incremento attività finanziarie 0,00  0,00  0,00  

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV - Rimborso prestiti              17.417.530,84  18.289.437,07                17.618.576,08  

Titolo V - Chiusura anticipazione tesoreria              30.000.000,00               30.000.000,00                30.000.000,00  

Titolo VII - Spese c/terzi e partite di giro           225.189.927,00             225.189.600,00             225.189.600,00  

TOTALE           634.830.180,29             590.049.628,40             566.526.258,80  

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

19 

 

GLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. 

La formazione delle previsioni di cassa non disattendono i postulati di veridicità e attendibilità del bilancio. 

Si riporta il dettaglio delle stesse che garantiscono un fondo cassa 2026 presunto non negativo: 

Entrate Stanziamenti di cassa 2026 

Fondo di cassa iniziale 213.508.202,70 

Titolo I -  Entrate tributarie 209.017.568,85 

Titolo II - Entrate da Trasferimenti correnti 84.531.672,49 

Titolo III - Entrate extra-tributarie 22.883.390,80 

Titolo IV - Entrate in conto capitale 246.311.076,37 

Titolo V - Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00 

Titolo VI - Accensione prestiti 1.487.647,28 

Titolo VII - Anticipazione tesoriere 30.000.000,00 

Titolo IX - Entrate per c/terzi e partite di giro 218.238.058,43 

TOTALE 1.025.977.616,92 

  
Spese Stanziamenti di cassa 2026  

Titolo I - Spesa corrente 362.694.452,64 

Titolo II - Spesa in c/capitale 289.250.277,23 

Titolo III - Incremento attività finanziarie  0,00 

Titolo IV - Rimborso prestiti 17.417.530,84 

Titolo V - Chiusura anticipazione tesoreria 30.000.000,00 

Titolo VII - Spese per c/terzi e partite di giro 222.045.604,39 

TOTALE 921.408.865,10 

  
Fondo di cassa finale 2026 presunto 104.569.751,82 

 

La corretta previsione del bilancio di cassa già da inizio 2025 è supportata dal postulato previsto dall’articolo 6, comma 

1, del decreto legge n. 155 del 2024, il quale per rafforzare le misure già previste dalla Riforma 1.11 del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza inerente la riduzione dei tempi di pagamento, aveva disposto che le pubbliche amministrazioni 

adottassero entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma 

dei pagamenti e degli incassi relativi all’esercizio di riferimento. 

Nel dettaglio, per le entrate si è verificato che le previsioni di cassa non superassero la somma degli stanziamenti di 

competenza e dei residui attivi presunti al 31/10/2025 (data di riferimento nella costruzione del preventivo 2026-

2028) al netto del Fcde iscritto a bilancio e del Fcde accantonato nel risultato di amministrazione presunto dell’eserci-

zio precedente (esercizio 2025) con esclusione delle partite di giro. 

Per le spese invece si è verificato che le previsioni di cassa non superassero gli stanziamenti di competenza sommati 

ai residui passivi presunti al 31/10/2025 (data di riferimento nella costruzione del preventivo 2026-2028), escludendo 

le partite di giro, gli stanziamenti dei fondi pluriennali vincolati, gli stanziamenti dei fondi missione 20 eccetto il fondo 

di riserva.  

 

Fondo cassa presunto al 31/12/2025 e iniziale al 01/01/2026 

Il Fondo cassa presunto al 31 dicembre 2025 coincidente con il fondo cassa iniziale al 01/01/2026 viene calcolato 

tenendo conto dei dati SIOPE di entrata e spesa inerenti i mesi di novembre e dicembre 2024 e dei dati del Tesoriere 

del giornale di cassa al 30 ottobre 2025. In particolare la cassa libera che rappresenta la cassa ordinaria di autofinan-

ziamento dell’ente derivante dalle proprie funzioni fondamentali, è stata calcolata tenendo conto: 

  dei primi tre titoli dell’entrata 2024 attualizzandoli al 30 ottobre 2025 con proiezione fino al 31/12/2025. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

20 

 

 del titolo I (ad eccezione degli interessi passivi), titolo II di spesa 2024 attualizzandoli al 30 ottobre 2025 con proiezione 
fino al 31 dicembre 2025 ad eccezione degli interessi passivi definiti per cassa. 

 del titolo IV di spesa per cassa e calcolandone il saldo da pagare al 31/12/2025. 

Per quanto riguarda la cassa vincolata presunta che rappresenta una riserva finanziaria fondamentale destinata a 
specifici scopi e/o progetti di interesse nazionali tra cui il PNRR, essa è stata determinata a fini prudenziali dalla 
giacenza vincolata al 30 ottobre 2025 secondo il principio contabile 10.6 Allegato 4.2 del D.lgs n. 118/2011 s.m.i.. La 
somma complessiva della cassa presunta al 31/12/2025, data da cassa libera e vincolata, è pari ad euro 
213.508.202,70. 

RIPARTIZIONE DI CASSA CASSA PRESUNTA AL 31/12/2025 

TOTALE CASSA LIBERA 84.415.344,20 

TOTALE CASSA VINCOLATA 129.092.858,50 

TOTALE COMPLESSIVO 213.508.202,70 

 
La situazione di cassa dell’Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  

FONDO CASSA 2023 2024 2025 

CASSA AL 1 GENNAIO 352.374.548,34 276.952.784,12 284.208.335,19 

CASSA AL 31 DICEMBRE 276.952.784,12 284.208.335,19 213.508.202,70* 

* Dato stimato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

21 

 

GLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO  

DEL BILANCIO 

2026 

COMPETENZA ANNO 

2027 

COMPETENZA ANNO 

2028 

            
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    213.508.202,70       

            

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 
(+
)                          1.669.244,40  

                                           
-   0,00  

            
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   0,00 0,00 0,00 
            

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 
(+
)                     279.516.750,01  

                 
277.298.506,39  

                
276.410.754,02  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

            
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente de-
stinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)                     263.720.299,57  
                 

258.960.905,32  
                

258.744.013,94  
     di cui:           
               - fondo pluriennale vincolato     0,00  0,00  0,00  

               - fondo crediti di dubbia esigibilità                            1.464.762,78  

                     

1.461.571,43  

                    

1.461.571,43  

            
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00 0,00 0,00 
            
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti ob-
bligazionari (-)                        17.417.530,84  

                   
18.289.437,07  

                  
17.618.576,08  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità      0,00 0,00 0,00 

            
 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)                                  48.164,00  48.164,00  48.164,00  

            

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

            
H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 
per il rimborso dei prestiti 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

            
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+
)                                               -   0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                 -   0,00 0,00 

            
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)                                48.164,00  

                           
48.164,00  

                          
48.164,00  

            
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) 
          
          

O=G+H+I-L+M     -0,00  0,00  0,00  

            
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investi-
mento (2) 

(+
)   0,00  -  - 

            

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 
(+
)                          7.526.659,81  

                     
1.565.535,13  0,00 

            

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 
(+
)                        90.927.599,07  

                   
55.995.986,88  

                  
34.925.904,78  

            
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente de-
stinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   0,00 0,00 0,00 
            
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)                                               -   0,00 0,00 
            
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   0,00 0,00 0,00 
            
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   0,00 0,00 0,00 
            
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività fi-
nanziaria (-)   0,00 0,00 0,00 
            
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+
)   48.164,00  48.164,00  48.164,00  

            



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

22 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO  

DEL BILANCIO 

2026 

COMPETENZA ANNO 

2027 

COMPETENZA ANNO 

2028 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (-)   0,00 0,00 0,00 
            

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)                        98.502.422,88  
                   

57.609.686,01  
                  

34.974.068,78  
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                           1.565.535,13  0,00 0,00 

            
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   0,00 0,00 0,00 
            

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 
(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
          
          

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00  0,00  0,00  

            

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 
(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 
(+
)   0,00 0,00 0,00 

            
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività fi-
nanziaria 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

            
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   0,00 0,00 0,00 
            
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   0,00 0,00 0,00 
            
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   0,00 0,00 0,00 
            

EQUILIBRIO FINALE 
          

          
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     -0,00  0,00  0,00  

            

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 

 Equilibrio di parte corrente (O)   
-                                                                                

0,00  
0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di 
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipa-
zione di liquidità (-) 

0,00  0,00 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 

plurien.   

-                                                                                     

0,00  
0,00 0,00 

 

 

GLI EQUILIBRI DI PARTE CORRENTE. 

Il bilancio corrente trova una sua implicita definizione nell'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n.267/2000 che così recita: 

“... le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferi-

menti in c/capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei 

mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle 

previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo 

dell'avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tas-

sativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità 

degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell'integrità.”  

Ne consegue che, appare indispensabile verificare se questo vincolo iniziale abbia trovato concreta attuazione nella 

costruzione delle previsioni triennali 2026-2028, confrontando tra loro, le previsioni di entrata e di spesa. In generale, 

potremmo sostenere che il bilancio corrente misura la quantità di entrate destinate all'ordinaria gestione dell'ente, 

cioè da utilizzare per il finanziamento delle spese legate al personale, delle spese d'ufficio, dei beni di consumo, per i 

fitti e per tutte quelle uscite che non trovano utilizzo solo nell'anno in corso nel processo erogativo.  

Nel bilancio previsionale di CMTO, si riscontra una situazione in totale equilibrio nella parte corrente sia per i fondi 

vincolati (per i quali l’equilibrio è garantito in automatico subordinando la previsione di entrata a quella di spesa), che 

per i fondi liberi. 

Nella fattispecie si dimostra l’equilibrio complessivo dei Fondi non vincolati: 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

23 

 

ENTRATA Titolo Stanziamento 2026 Stanziamento 2027 Stanziamento 2028 

  1 Totale 206.576.800,00 206.576.800,00 206.576.800,00 

  2 Totale 32.417.477,56 34.504.705,78 33.985.307,78 

  3 Totale 15.652.958,70 17.263.912,98 17.979.176,10 

TOTALE   254.647.236,26 258.345.418,76 258.541.283,88 

          

USCITA Titolo Stanziamento 2026 Stanziamento 2027 Stanziamento 2028 

  1 Totale 237.229.705,42 240.055.981,69 240.922.707,80 

  4 Totale 17.417.530,84 18.289.437,07 17.618.576,08 

TOTALE   254.647.236,26 258.345.418,76 258.541.283,88 

SALDO E-U   0,00 0,00 0,00 

 

 

GLI EQUILIBRI DI PARTE CAPITALE. 

Se il bilancio corrente misura la differenza tra le entrate e le spese di breve termine, il bilancio investimenti analizza il 

sistema di relazioni tra fonti ed impieghi relative a quelle che partecipano per più esercizi nei processi.  

In particolare, le spese che l'ente sostiene per gli investimenti sono quelle finalizzate alla realizzazione ed acquisto di 

impianti, opere e beni non destinati all'uso corrente. Tali spese permettono di assicurare le infrastrutture necessarie 

per l'esercizio delle sue funzioni istituzionali, per l'attuazione dei servizi pubblici e per promuovere e consolidare lo 

sviluppo sociale ed economico della popolazione.  

Contabilmente le spese di investimento sono inserite nel bilancio ai titoli II e III della spesa e, per la maggior parte, 

trovano specificazione nel Programma triennale dei lavori pubblici.  

L'Ente, ai sensi dell'art. 199 del TUEL, può provvedere al finanziamento delle spese di investimento mediante: 

- l'utilizzo di entrate correnti destinate per legge agli investimenti;  
- l'utilizzo di entrate derivanti dall'alienazione di beni;  
- la contrazione di mutui passivi;  
- l'utilizzo di entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale dello Stato o delle Regioni o di altri enti del settore 
pubblico allargato;  
- l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 187 TUEL; 
 - l’utilizzo dell’avanzo di parte corrente, eccedente rispetto alle spese correnti ed alle quote capitali dei prestiti; 
 - il saldo positivo delle partite finanziarie. 
 
L'equilibrio parziale del bilancio investimenti può quindi essere determinato confrontando le entrate per investimenti 

esposte nei titoli IV e VI cui devono essere sommate le entrate correnti destinate a finanziare investimenti e l’eventuale 

saldo delle partite finanziarie.  

Nel bilancio previsionale di CMTO, si riscontra una situazione in totale equilibrio nella parte capitale trattandosi esclu-

sivamente di fondi vincolati (per i quali l’equilibrio è garantito in automatico subordinando la previsione di entrata a 

quella di spesa e al FPV). 

Entrate 2026 2027 2028 

FPV entrata per spese in conto capitale                7.526.659,81                 1.565.535,13  0,00  

Titolo IV - Entrate in conto capitale             90.927.599,07               55.995.986,88               34.925.904,78  

Entrate correnti che finanziano Spesa per investimenti 48.164,00 48.164,00 48.164,00 

TOTALE             98.502.422,88               57.609.686,01               34.974.068,78  
    
Spese 2026 2027 2028 

Titolo II - Spesa in c/capitale             98.502.422,88               57.609.686,01               34.974.068,78  

TOTALE             98.502.422,88               57.609.686,01               34.974.068,78  

SALDO E-U  0,00 0,00 0,00 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

24 

 

L’entrata di parte corrente destinata a spese in conto capitale è costituita dalle somme destinate per legge al finanzia-
mento del Fondo innovazione (Vigente Codice dei Contratti nell’ambito degli incentivi alle funzioni tecniche): 

- Euro 48.164,00 per l’esercizio 2026 
- Euro 48.164,00 per l’esercizio 2027 
- Euro 48.164,00 per l’esercizio 2028 

L’equilibrio finale è assicurato. 

 

 

GLI EQUILIBRI DELLA LIQUIDITA’ DELL’ENTE 

Il bilancio dell'ente, oltre alla sezione “corrente” ed a quella “per investimenti”, si compone di altre voci che eviden-

ziano partite compensative che non incidono sulle spese di consumo nè tanto meno sul patrimonio dell'Ente. Si devono 

porre in correlazione tutti quei flussi finanziari di entrata e di uscita diretti ad assicurare un adeguato livello di liquidità 

all'ente senza influenzare le due precedenti gestioni 

In particolare, sono da ricomprendere in esso: 
a) le anticipazioni di cassa e i relativi rimborsi;  
b) i finanziamenti a breve termine e le uscite per la loro restituzione. 
L’attuale liquidità di Città metropolitana fa presumere che per quasi tutto il 2026 non sarà necessario ricorrere ad 

anticipazioni, e solo in via del tutto precauzionale vengono stanziati 30 milioni di euro per l’anticipazione del Tesoriere. 

Nella fattispecie gli stanziamenti assicurano un equilibrio finale. 

BILANCIO di PREVISIONE ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

TOTALE Tit. 7 – Anticipazione da Istituto Tesoriere 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 
TOTALE Tit. 5 -Chiusura anticipazione ricevuta da Istituto Tesoriere 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

SALDO E-U 0,00 0,00 0,00 

 

 

GLI EQUILIBRI DELLE PARTITE DI GIRO 

Il Bilancio dei servizi in conto terzi o delle partite di giro, infine, comprende tutte quelle operazioni poste in essere 

dall'ente in nome e per conto di altri soggetti, in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte 

dello stesso. Le entrate e le spese per servizi per conto di terzi nel bilancio sono collocate rispettivamente al Titolo 9^ 

ed al Titolo 7^ ed hanno un effetto figurativo perché l'Ente è, al tempo stesso, creditore e debitore. 

Sulla base di quanto disposto dall'art. 168 del TUEL e del punto n. 7, del Principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (All. 4/2 del d.lgs. n. 118/2011) , nelle entrate e nelle spese per i servizi per conto terzi si possono far rien-

trare i movimenti finanziari relativi alle seguenti fattispecie: le ritenute d'imposta sui redditi, le somme destinate al 

servizio economato oltre ai depositi contrattuali, le somme relative ad operazioni svolte dall’ente in qualità di capofila, 

la gestione della contabilità svolta per conto di altro ente, la riscossione di tributi e di altre entrate per conto di terzi.  

Le correlazioni delle voci di entrata e di spesa previsionali, presuppongono un equilibrio che, pertanto, risulta rispet-

tato: 

BILANCIO di PREVISIONE ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 

TOTALE Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro  225.189.927,00 225.189.600,00 225.189.600,00 

TOTALE Tit. 7 - Spese c/terzi e partite di giro 225.189.927,00 225.189.600,00 225.189.600,00 

SALDO E-U 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

25 

 

LA STRUTTURA DELLA NOTA INTEGRATIVA. 
 

La presente Nota Integrativa è redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del D.Lgs.118/2011 e suc-

cessive modificazioni, nonché dell’art. 2427 del Codice civile e del Punto 9.11.1 del P.C. 4/1 al D.Lgs n. 118/2011: 

 

Sezione Descrizione sezione 

A) 
I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli ac-
cantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto 
l’accantonamento. 

B) 
L’elenco delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla Legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti e i vincoli formal-
mente attributi dall’Ente. 

C) 
L’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincoalte e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli 
derivant dalla Legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’Ente. 

D) L’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili. 

E) 
Nel caso in cui gli stanziamneti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche gli investimenti ancora in corso di 
definizione, le cause che non hanno reso possibile attuare la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronopro-
grammi. 

F) L’elenco delle garanzie principali o susidarie prestate all’ente a favore di enti e dia ltri soggetti ai sensi delle leggi vigenti 

G) 
Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti 
di finanziamento che includono una componente derivata 

H) 
L’elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet 
fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall’art. 172, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 267/00 

I) L’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazionedella relativa quota percentuale 

J) Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla Legge o necessarie per l’interpretazione del Bilancio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

26 

 

A. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI, 
CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI GLI AC-
CANTONAMENTI PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESI-
GIBILITÀ, DANDO ILLUSTRAZIONE DEI CREDITI PER I QUALI NON È PREVISTO 
L'ACCANTONAMENTO A TALE FONDO 

 

Il principio contabile applicato relativo alla programmazione (Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.), nell’analizzare 

i contenuti della Nota Integrativa prevede che tali criteri vengano esplicitati relativamente agli stanziamenti di entrata 

e di spesa per ciascuna delle annualità considerate nel bilancio, con riferimento alle disposizioni legislative vigenti, con 

particolare riguardo alle entrate tributarie e agli accantonamenti ai fondi di spesa. La nota inoltre analizzerà l’articola-

zione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti, come definite dal suddetto principio 

contabile applicato. 

 

CLASSIFICAZIONE DELL’ENTRATA 
A fronte delle spese che l’amministrazione sostiene devono corrispondere pari entrate, provenienti da più fonti, in 

modo da fornire la giusta copertura finanziaria al bilancio previsionale. Si riporta di seguito una tabella riepilogativa di 

tutte entrate che, quindi, rappresentano la somma di tutti gli introiti che, a vario titolo, sono di competenza della Città 

metropolitana di Torino in accordo alle proprie funzioni. Le entrate vengono ripartite per titolo, tipologia e categoria. 

I titoli rappresentano la fonte di provenienza mentre le tipologie individuano la natura delle entrate per ciascun titolo 

di entrata. Le categorie invece dettagliano l’oggetto dell’entrata e sono ripartite in capitolo e articoli.  

 

RIPARTIZIONE  delle ENTRATE DENOMINAZIONE 

  
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA   
1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati   
1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi   
1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   
1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia autonoma1 

  

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI   
2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   
2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie   
2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   
2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   
2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo   
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE   
3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni   
3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti   
3030000 Tipologia 300: Interessi attivi   
3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale   
3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE   
4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale   
4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti   
4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale   
4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali   
4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale   
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE   
5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie   
5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine   
5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine   
5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI   
6010000 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari   
6020000 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine   
6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine   
6040000 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

27 

 

RIPARTIZIONE  delle ENTRATE DENOMINAZIONE 

  
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE   
7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere   
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO   
9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro   
9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

28 

 

TITOLO I DI ENTRATA – ENTRATE TRIBUTARIE.  
Le entrate tributarie rappresentano la principale risorsa da autofinanziamento per l’Ente. 

La tabella mostra gli stanziamenti del bilancio di previsione 2026-2028 totale previsti dettagliati per centro di respon-

sabilità e tipo di finanziamento. 

Vinc.  Cap Art Descrizione Capitolo CDR 
Piano dei Conti  

Finanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3326  19584 0 INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI 
ESCAVAZIONE DI CUI ALLA L.R N. 
23/2016 (RIF. GR. 3326 - U 19585-19586-
19587) 

TA2 E.1.01.01.99.000 FP 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

         35.000,00 35.000,00 35.000,00 

   1168 0 INTROITI DERIVANTI DA SOVRACA-
NONI SU IMPIANTI IDROELETTRICI 

TA0 E.1.01.01.99.000 FP 700.000,00 700.000,00 700.000,00 

   6578 0 IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRI-
ZIONE, ANNOTAZIONE,  ISCRIZIONE 
VEICOLI AL P.R.A. (I.P.T.) 

QA3 E.1.01.01.40.000 FP 92.000.000,00 92.000.000,00 92.000.000,00 

   6579 0 IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI RE-
SPONSABILITA' CIVILE VEICOLI 

QA3 E.1.01.01.39.000 FP 92.500.000,00 92.500.000,00 92.500.000,00 

   6905 0 TASSA PARTECIPAZIONE A CONCORSI QA4 E.1.01.01.99.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
   9664 0 DIRITTI DI CONCESSIONI E PERMESSI 

DI RICERCA PER ACQUE MINERALI E 
TERMALI 

TA0 E.1.01.01.99.000 FP 31.800,00 31.800,00 31.800,00 

   11053 0 TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCI-
ZIO  DELLE FUNZIONI DI TUTELA PRO-
TEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE 

QA3 E.1.01.01.60.000 FP 19.200.000,00 19.200.000,00 19.200.000,00 

   15319 0 IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRI-
ZIONE - ACCERTAMENTI PER EVA-
SIONE 

QA3 E.1.01.01.40.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

   19442 0 TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCI-
ZIO  DELLE FUNZIONI DI TUTELA PRO-
TEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE - 
quote arretrate 

QA3 E.1.01.01.60.000 FP 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

   20451 0 TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCI-
ZIO  DELLE FUNZIONI DI TUTELA PRO-
TEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE  - 
RECUPERI DA COMUNI QUOTE ARRE-
TRATE 

QA3 E.1.01.01.60.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

Non vincolata Totale         206.576.800,00 206.576.800,00 206.576.800,00 

                      

Totale complessivo         206.611.800,00 206.611.800,00 206.611.800,00 

 

COMPOSIZIONI DELLE TRE PRINCIPALI ENTRATE TRIBUTARIE DELL’ENTE 

Imposta di trascrizione (I.P.T.) È un’imposta che trova il suo presupposto giuridico nel passaggio di proprietà di un 

veicolo da registrarsi al pubblico registro automobilistico (P.R.A.) (art. 56, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446). Le tariffe 

base sono stabilite da apposito Decreto Ministeriale (DM 435/1998). La manovra fiscale consentita all’Ente locale è 

relativa alla possibilità di decretare annualmente una variazione tariffaria in aumento fino ad un massimo del trenta 

per cento sulle tariffe base.   

Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile E’ un’imposta derivante dalla circolazione dei veicoli a mo-

tore, esclusi i ciclomotori (R.C.A.) basata su una percentuale sul premio assicurativo pagato dal proprietario del veicolo 
3(art. 60, Dlgs. 15 dicembre 1997, n. 446). La tariffa consiste in una percentuale base (12,50%) e la manovra fiscale 

consentita all’Ente è relativa alla possibilità di decretare annualmente una variazione tariffaria in aumento/diminu-

zione di +/- 3,5 punti percentuali. 

Tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) E’ un tributo riguardante l'organizzazione dello smaltimento 

dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e valorizzazione 

del suolo. Il tributo è percentualmente commisurato alla superficie degli immobili assoggettata dai Comuni alla tassa 

per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (ora TARI) (art. 19, Dlgs 30 dicembre 1992, n. 504). 

La tariffa è basata su una percentuale della TARI. La manovra fiscale consentita all’Ente locale è relativa alla possibilità 

di decretare annualmente una variazione fino ad un massimo del 5% della TARI comunale. 

 

 

3
 Obbligatorietà dell’assicurazione RC Auto anche per i veicoli che non siano idonei alla circolazione. 

Una nuova disposizione della Corte di Giustizia europea fa tornare sotto i riflettori del legislatore la questione delle assicurazioni RC auto sospendibili, che già nel settembre 2018 aveva interessato i magistrati UE: in quell’occasione, era stato sentenziato che 
l’obbligo della copertura assicurativa vale sempre nel caso in cui un veicolo sia immatricolato e idoneo a circolare, anche se il proprietario o il detentore del veicolo lo tiene fermo in un’area privata. 
Con la sentenza emessa il 29 aprile 2021 in relazione alla causa C-383/19 che si riferiva ad una vicenda avvenuta in Polonia e sollevata da un ente pubblico locale, la Corte di Giustizia dell’Unione Europea ha di fatto stabilito che l’obbligatorietà dell’assicurazione 
RC Auto (ed RC Moto) vale anche per i veicoli che non siano idonei alla circolazione, e anche se questi siano custoditi in un’area privata in attesa di essere rottamati. L’obbligo non viene stabilito solamente per i veicoli che siano ritirati dalla circolazione ai sensi 
delle normative nazionali (ad esempio: in Italia ciò avviene previa cancellazione del veicolo dal PRA). 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

29 

 

In attesa della piena attuazione dell’art. 14 della delega fiscale al Governo (legge 111/2023) le principali entrate tribu-

tarie di CMTO sono: 

Descrizione Capitolo Stanziato attuale 2025  

Previsione Previsione Previsione 

 stanziamento 
2026 

 stanziamento 
2027 

 stanziamento 
2028 

IPT 92.000.000,00  92.000.000,00 92.000.000,00 92.000.000,00 

IPT recuperi 50.000,00  50.000,00 50.000,00 50.000,00 

RCAUTO 92.000.000,00  92.500.000,00 92.500.000,00 92.500.000,00 

TEFA 18.640.000,00  19.200.000,00 19.200.000,00 19.200.000,00 

TEFA recuperi diretti verso contri-
buenti (concess. Risc. o comuni) 

2.000.000,00  2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

TEFA recuperi per omessi riversa-
menti da parte dei comuni 

1.427.000,00  70.000,00 70.000,00 70.000,00 

 TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 206.117.000,00  205.820.000,00 205.820.000,00 205.820.000,00 

      ALTRE ENTRATE 726.800,00  791.800,00 791.800,00 791.800,00 

      TOTALE COMPLESSIVO 206,843.800,00  206.611.800,00 206.611.800,00 206.611.800,00 

 

Di seguito l’andamento degli accertamenti tributari degli ultimi anni:  

Tributi Accertato 2022 Accertato 2023 Accertato 2024 
Stanziato  

assestato 2025 

RCA (Cap. 6579) 77.215.372,75 80.580.000,00 94.357.426,05 92.000.000,00 
IPT (Capp. 6578 – 15319) 80.650.962,76 92.608.468,17 89.635.997,41 92.050.000,00 

TEFA (Capp.11053-
19442-20451) 

20.065.539,07 20.555.240,69 22.500.167,77 22.067.000,00 

 177.931.874,58 193.743.708,86 206.493.591,23 206.117.000,00 

 

Le tariffe delle tre principali entrate tributarie sono state approvate con decreto della Consigliera delegata al Bilancio 

DCR n. 313/2025 del 6/11/2025. 

 

ANALISI PROSPETTICA ATTUALE PREVISIONE PRINCIPALE GETTITO IPT/ RCAUTO 2026-2028 

Imposta provinciale di trascrizione ed Rc Auto derivano entrambe dall’andamento del mercato dell’auto che soggiace 

a dinamiche influenzate da eventi esterni: negli ultimi anni il settore Automotive ha dovuto superare sfide senza pre-

cedenti fra cui emergenza pandemica, carenza di semiconduttori a livello globale, difficoltà negli approvvigionamenti 

di materie prime e conflitti geo politici. 

L’analisi retrospettiva non tiene conto della situazione anomala del gettito determinata dal Covid-19 negli anni 2020-

2022, ma si focalizza sul riscosso nel 2019 confrontato con annualità più recenti fino a giungere a quanto contabilizzato 

entro ottobre 2025 per entrambe le imposte.  

Per la previsione, oltre all’esame storico, ci si basa sulle valutazioni espresse nei comunicati di esperti quali ANFIA 

(Associazione Nazionale Filiera Automobilistica Italiana) e UNRAE (Unione Nazionale Rappresentanti Autoveicoli Esteri) 

che forniscono commenti specialistici sulla materia. 

 

Comunicato Stampa Anfia del 03 novembre 2025 

Nel comunicato relativo ad ottobre si segnala un mercato, a livello nazionale, fermo (-0,6%) e in contrazione rispetto 

nei primi dieci mesi dell’anno (-2,7%). Si segnala l’incertezza relativa all’apertura della piattaforma per la prenotazione 

degli incentivi, avvenuta il 22 ottobre che potrebbe aver frenato la richiesta di auto elettriche nella prima parte del 

mese. La piattaforma inoltre non ha funzionato, a detta dei concessionari che hanno avuto problemi. L’intervento delle 

associazioni automotive, che hanno denunciato la situazione al Ministero, ha prodotto che le funzionalità dello stru-

mento siano state riattivate il 31 ottobre. 

Sulle alimentazioni si consolidano le vetture Gpl, quota del 9% circa. Anche i veicoli diesel si attestano sulla stessa percen-

tuale, penalizzati da normative degli ultimi anni e politiche locali di limitazione della circolazione nei centri urbani “….per 

contro le auto elettrificate a vari livelli – dalle mild e full hybrid, alle PHEV e BEV – insieme rappresentano ormai stabilmente 

oltre la metà delle immatricolazioni mensili (58% a ottobre 2025)”.  

Da evidenziare il grande incremento delle vendite di autovetture a marchio cinese (+7,9% rispetto al pari periodo dello 

scorso anno + 4,6%). 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

30 

 

 

Comunicato stampa UNRAE del 3 novembre 2025 

Anche Unrae indica la contrazione del mercato dell’auto -0,6% per il mese di ottobre 2025. 

Roberto Pietrantonio, Presidente di UNRAE, dichiara “Il 22 ottobre sono stati finalmente attivati gli incentivi MASE per 

l’acquisto di vetture elettriche, e in poco più di 24 ore con oltre 55mila voucher si è esaurito l’intero fondo di quasi 600 

milioni. Attualmente è in corso la validazione dei voucher sulla Piattaforma informatica dedicata e sarà necessario 

attendere i 30 giorni previsti per determinare il numero reale di contratti stipulati a fronte dei voucher rilasciati. Per-

tanto, al momento non è possibile quantificare con precisione l’eventuale apporto sulle immatricolazioni delle vetture 

che hanno già beneficiato dell’incentivo”. Si è assistito ad un lungo periodo d’attesa per gli incentivi e poi improvvisa-

mente le risorse sono state bruciate. 

Occorrono politiche di riforma della fiscalità sull’auto per le flotte aziendali e necessità di una riforma strutturale an-

ziché affidarsi a logiche emergenziali prevedendo misure di medio-lungo periodo: una vera politica industriale per 

l’auto, pianificazione coordinata tra istituzioni e rappresentanze del settore 

 
IPT della Città metropolitana di Torino 

La situazione a fine ottobre 2025 è la seguente: 

I.P.T. Anno 2022  Anno 2023  Anno 2024  Anno 2025 
ANALISI DEGLI 
SCOSTAMENTI 

 IMPOSTA  IMPOSTA  IMPOSTA  IMPOSTA (2025/2024)-1 

dicembre* 1.392.764,77  2.281.615,00  1.704.768,06  994.091,11 -41,69% 

gennaio 4.980.313,60  6.880.049,52  7.199.376,23  7.493.273,93 4,08% 

febbraio 6.373.841,20  7.413.911,30  8.280.214,50  8.316.916,50 0,44% 

marzo 7.268.961,40  10.237.128,24  8.365.309,74  9.935.235,51 18,77% 

aprile 6.292.035,73  6.820.761,61  7.415.614,95  9.407.725,76 26,86% 

maggio 7.853.253,72  8.693.208,05  9.479.054,18  9.624.183,33 1,53% 

giugno 7.452.503,80  7.998.677,62  8.401.138,92  9.064.168,80 7,89% 

luglio 6.939.325,43  7.123.088,98  7.816.644,95  9.270.215,87 18,60% 

agosto 4.488.401,88  4.941.509,69  4.458.210,81  4.510.631,85 1,18% 

settembre 6.580.211,11  7.768.772,64  6.328.335,26  7.830.967,68 23,74% 

ottobre 7.771.064,68  8.491.720,56  7.704.036,65  10.264.065,54 33,23% 

TOTALE INCASSATO 67.392.677,32  78.650.443,21  77.152.704,25  86.711.475,88 12,39% 

novembre 7.748.870,80  8.708.122,77  6.600.159,76  6.600.159,76  

dicembre 5.462.741,53  5.224.562,45  5.806.416,62  5.806.416,62  

TOTALE PREVISIO-
NALE 

13.211.612,33  13.932.685,22  12.406.576,38  12.406.576,38  

PROIEZIONE ANNUA 80.604.289,65  92.583.128,43  89.559.280,63  99.118.052,26  
*ultimi giorni incassi anno successivo 

 

La previsione per i mesi di novembre e dicembre 2025 non viene adeguata, in linea con la chiusura del mese di ottobre 

a livello nazionale (-0.6%). 

Il rischio di generare uno squilibrio di parte corrente sulla competenza 2026, a fronte di un fattore esogeno non con-

trollabile pienamente come “l’andamento del mercato dell’auto”, conduce alla necessità di una previsione pruden-

ziale. 

La stima per gli anni 2026-2027 e 2028 risulta essere: 

CAP Descrizione Capitolo Fin 2026 2027 2028 

6578 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE, ANNOTA-
ZIONE, ISCRIZIONE VEICOLI AL P.R.A. (I.P.T.) FP 92.000.000,00 92.000.000,00 92.000.000,00 

 

Nel corso del 2026 si valuterà l’effettivo andamento e si avrà la possibilità di effettuare rettifiche in base all’effettivo 

riscosso. Eventuali aggiornamenti saranno effettuati con la salvaguardia nel mese di luglio 2026. 

 

RC AUTO (Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile veicoli) 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

31 

 

La situazione a ottobre 2025 è la seguente: 

R.C.A.  ANNO 2022  ANNO 2023  ANNO 2024  ANNO 2025  
ANALISI DEGLI 
SCOSTAMENTI 

   16%  16%  16%  16%  (2025/2024)-1 

GENNAIO (*) novembre  2.747,80  56.726,23  3.412.861,44  796.858,92   
GENNAIO (*) dicembre  175.675,95  228.833,05  231.564,69  420.583,45   
FEBBRAIO dicembre  7.081.616,61  6.955.684,58  7.433.901,85  8.007.260,55  7,71% 
MARZO gennaio  6.651.914,65  7.170.743,12  8.292.866,72  8.935.115,23  7,74% 
APRILE febbraio  5.898.462,53  5.131.641,10  6.421.451,60  7.011.956,55  9,20% 
MAGGIO marzo  6.500.801,10  7.601.598,31  8.642.194,46  7.793.272,11  -9,82% 
GIUGNO aprile  6.285.339,61  6.068.321,03  7.346.129,03  8.061.454,99  9,74% 
LUGLIO maggio  6.974.729,43  7.985.013,53  7.644.709,32  8.497.793,01  11,16% 
AGOSTO giugno  6.793.904,02  7.188.499,89  8.930.425,43  8.697.547,91  -2,61% 
SETTEMBRE luglio  7.333.780,16  7.954.702,60  8.749.499,22  10.846.084,77  23,96% 
OTTOBRE agosto  4.085.825,54  4.445.386,71  4.924.164,28  4.815.674,00  -2,20% 

TOTALE INCASSATO  57.784.797,40  60.787.150,15  72.029.768,04  73.883.601,49  2,57% 

NOVEMBRE settembre  6.159.694,38  6.573.386,84  7.345.439,72  7.183.603,36   
DICEMBRE ottobre  6.538.760,68  7.569.419,68  8.548.261,45  8.768.268,45   
DICEMBRE novembre  6.732.120,29  3.649.091,37  6.433.953,56  6.433.953,56   

TOTALE PREVISIONALE  19.430.575,35  17.791.897,89  22.327.654,73  22.385.825,37   

TOTALE GENERALE   77.215.372,75  78.579.048,04  94.357.422,77  96.269.426,86   
 

La proiezione al 31 dicembre viene effettuata sulla base della media degli incassi dell’anno con esclusione del riscosso 

di gennaio.  

Per le entrate nei mesi novembre – dicembre si applica, in via prudenziale, la riduzione del 2,20%  (incasso di ottobre 

2025 su pari mese 2024). 

Nel secondo trimestre 2025 il premio medio 2025 è aumentato, su base annua del 3,7% in termini nominali. 

La crescita è rallentata rispetto al primo trimestre, l’incremento segnava il +4,1%. 

Vi sono notevoli differenze territoriali con una forbice fra province più e meno costose abbastanza importante. 

Le variazioni più significative si riscontrano nelle province di Aosta, Roma e Viterbo, con aumenti annui del premio 

medio rispettivamente del 5,6%, 5,6% e 5,5%.  

Secondo il portale Facile.it “Il mercato dell’assicurazione auto in Italia sta vivendo una fase di transizione significativa. Dopo 

anni di progressivo calo dei premi medi, dal 2022 si è registrata una tendenza inversa, con un aumento costante dei costi 

delle polizze. I dati più recenti dell’IVASS, l’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni** (pubblicazione n. 5/2025, settembre 

2025), nel secondo trimestre del 2025 il premio medio effettivo per la garanzia RC Auto è stato di 415 euro (+3,7% su base 

annua e +2,0% in termini reali, considerando l’inflazione). Il trend di crescita comunque frena rispetto all’aumento registrato 

nel primo trimestre del 2025” 

Sui futuri anni 2026, 2027 e 2028 si ritiene, di incrementare leggermente la previsione4. 

 

CAP Descrizione Capitolo Fin 2026 2027 2028 

6579 
IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI RE-
SPONSABILITA' CIVILE VEICOLI 

FP 92.500.000,00 92.500.000,00 92.500.000,00 

 

TEFA (Tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali) 

 

Il tributo per le funzioni ambientali della CMTO è un tributo riscosso in uno con la TARI comunale, di cui ne rappresenta 

una addizionale del 5%. L’aumento della seconda determina l’aumento della prima. 

TARI e impatto sul TEFA 

Nel corso dell’anno 2024 i comuni hanno provveduto all’aggiornamento biennale dei Pef 2024 secondo quanto stabi-
lito dalla Deliberazione ARERA n. 389/2023 del 3 agosto 2023 che ha individuato la metodologia di aggiornamento dei 
Pef per il biennio 2024-2025 del metodo tariffario (MTR-2). Con Deliberazione ARERA n. 397/2025 del 5 agosto 2025 
è stato approvato il metodo tariffario rifiuti (MTR-3) per il terzo periodo regolatorio 2026-2029. Ai sensi dell’art. 4 della 
deliberazione n. 397/2025, “La determinazione delle entrate tariffarie avviene sulla base di dati certi, verificabili e 

desumibili da fonti contabili obbligatorie, nonché in funzione della copertura di oneri attesi connessi a specifiche finalità 

 

4 Anche il decreto tariffe n. 313 del 06/11/2025 che conferma l’agevolazione tariffaria per le società di noleggio e leasing con sede in Torino, potrebbe produrre effetti positivi, poiché le società dovrebbero tornare ad 

immatricolare presso il Pra di Torino mentre precedentemente risultavano registrare i mezzi per meri fini fiscali sulla Valle d’Aosta. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

32 

 

di miglioramento delle prestazioni”; le entrate tariffarie determinate per ciascuna delle annualità non possono ecce-
dere quelle relative all’anno precedente, più del limite alla variazione annuale, che tiene conto, del tasso di inflazione 
programmata, del miglioramento della produttività e degli obiettivi di potenziamento del servizio. Anche per il nuovo 
periodo regolatorio 2026-2029, il metodo MTR-3 aggiorna e consolida l’impostazione introdotta con MTR-2 e per il solo 
biennio 2026-2027 consente di recuperare i maggiori oneri derivanti dall’inflazione del biennio 2022-2023 non ancora recu-
perati nelle precedenti determinazioni tariffarie. 
Nel corso dell’anno 2024 si è registrato un incremento del gettito Tefa di competenza rispetto all’anno precedente 
(accertato di competenza capitolo 11053 anno 2024 euro 19.480.411,62, anno 2023 euro 18.136.674) attribuibile in 
parte al metodo tariffario MTR-2 che ha riconosciuto per il biennio 2024-2025 l’incremento inflazionistico dei costi 
seppur con il limite di variazione tariffaria. Alla luce del nuovo metodo tariffario MTR-3, è ipotizzabile che l’incremento 
di gettito rilevato nel corso dell’anno 2024 si consolidi; non disponendo tuttavia in sede di previsione dei dati definitivi 
del gettito 2025, in via prudenziale si ritiene congrua la previsione di euro 19.200.000,00 per il triennio 2026/2028. 
 

CAP Descrizione Capitolo FIN ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

11053 
TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  DELLE FUNZIONI 

DI TUTELA PROTEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE 
FP 19.200.000,00 19.200.000,00 19.200.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

33 

 

TITOLO II DI ENTRATA –TRASFERIMENTI CORRENTI. 

I "Trasferimenti correnti" sono erogazioni da parte di altri soggetti non destinati a finanziare investimenti. Si dividono 

fra contribuzione generale al mantenimento del livello d’erogazione dei servizi fondamentali dell’Ente (Fondi liberi) e 

contribuzione puntuale destinata ad uno specifico scopo attuativo (Fondi vincolati). 

La tabella mostra i dati sintetici e il grado di incidenza (peso %) dello stanziamento pluriennale (2026/2028) ripartito 

appunto tra fondi vincolati e fondi liberi rispetto al totale previsto. 

Codice Vincolo  Anno 2026 Peso % 2026  Anno 2027 Peso % 2027  Anno 2028 Peso % 2028 

Fondi liberi Totale 32.417.477,56 63.83% 34.504.705,78 70,46% 33.985.307,78 71,36% 
Fondi vincolati  Totale 18.370.683,07 36,17% 14.469.009,13 29,54% 13.639.291,64 28,64% 

Totale complessivo 50.788.160,63  100,00% 48.973.714,91  100,00% 47.624.599,42  100,00% 

 

La tabella mostra una sintesi dei finanziamenti esterni di cui l’Ente beneficerà nel triennio 2026-2028 a sostegno di 

spese di ordinaria amministrazione, unitamente alla quota di fondi propri. 

Tipo Finanziamento  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

FE Totale 3.683.748,82 1.549.772,52 877.204,36 
FP Totale 28.083.282,31 30.163.761,53 30.163.761,53 
FR Totale 16.067.719,42 15.662.196,42 15.662.196,42 
TV Totale 2.953.410,08 1.597.984,44 921.437,11 

Totale complessivo      50.788.160,63         48.973.714,91        47.624.599,42  

 

 

Focus su alcune tipologie di Entrate da trasferimenti correnti: 

TRASFERIMENTI ERARIALI E ATTRIBUZIONE DI RISORSE CONTRIBUTI NON FISCALIZZATI DA FEDERALISMO –  

Cap. 15404/ QA3- NON VINCOLATO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: Articolo 1 bis del decreto-legge 25 novembre 1996, n. 599, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 24 gennaio 1997, n. 5.  
SOGGETTO/ENTE DEBITORE: Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali. 
DETTAGLIO STANZIAMENTI: Gli stanziamenti per il 2026- 2027 e 2028 riportano l’importo attribuito per il 2025. Il dato 

verrà allineato secondo quanto effettivamente pubblicato dal sito della Direzione Centrale per la Finanza Locale  

 Tit. Cap. Art. Descrizione Capitolo CDR 
Piano dei Conti  

Finanziario 
Fin 

 Anno 

2026 

 Anno 

2027 

 Anno 

2028 

E 2 15404 0 
TRASFERIMENTI A CARICO DELLO STATO NON FI-
SCALIZZATI DA FEDERALISMO 

QA3 E.2.01.01.01.000 FP 84.225,25 84.225,25 84.225,25 

 

TRASFERIMENTI ERARIALI E ATTRIBUZIONE DI RISORSE CONTRIBUTI DI PARTE CORRENTE A FAVORE DELLE CITTA’ 

METROPOLITANE 

CAP. 21992/ QA3- NON VINCOLATO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: Art. 1, comma 785, Legge n. 178 del 2020 e Decreto del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 20/02/2025 

SOGGETTO/ENTE DEBITORE: Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
DETTAGLIO STANZIAMENTI: il decreto stabilisce il riparto per il periodo 2025/2027. Lo stanziamento dell’anno 2028 è 

mantenuto pari a quello dell’anno precedente. 

 Tit. Cap. Art. Descrizione Capitolo CDR 
Piano dei Conti  

Finanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

E 2 21992 0 

TRASFERIMENTI DALLO STATO PER FUN-
ZIONI FONDAMENTALI COMMI 783, 784 EX 
ART. 1 LEGGE 178/2020 - DECRETO 
26/04/2022 

QA3 E.2.01.01.01.000 FP 17.537.660,95 17.537.660,95 17.537.660,95 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

34 

 

TRASFERIMENTI ERARIALI E ATTRIBUZIONE DI RISORSE CONCORSO NETTO ALLA FINANZA PUBBLICA RIASSEGNATO 

RISORSE AGGIUNTIVE CONTRIBUTO FUNZIONI FONDAMENTALI 

Cap. 21993/ QA3 – NON VINCOLATO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: Art. 1, comma 785, Legge n. 178 del 2020 e Decreto del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 20/02/2025 

SOGGETTO/ENTE DEBITORE: Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
DETTAGLIO STANZIAMENTI: il decreto stabilisce il riparto per il periodo 2025/2027. Lo stanziamento dell’anno 2028 

è mantenuto pari a quello dell’anno precedente. 

 Tit. Cap. Art Descrizione Capitolo CDR 
Piano dei Conti 

 Finanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

E 2 21993 0 
TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTO STRAODI-
NARIO DALLO STATO PER FUNZIONI FONDA-
MENTALI DECRETO 26/04/2022 

QA3 E.2.01.01.01.000 FP 10.434.896,11 12.521.875,33 12.521.875,33 

 

TRASFERIMENTI ERARIALI E ATTRIBUZIONE DI RISORSE - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE ART 1 COMMA 508 L N 213 

DEL 2023 (DM 23 LUGLIO 2024) 

Cap. 23372/QA3 –  NON VINCOLATO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: Art. 1, commi 850-853, Legge n.178 del 2020 e Art. 1, commi 533, 534 e 535, Legge n. 
213 del 2023 e Decreto 23 luglio 2024 

SOGGETTO/ENTE DEBITORE: Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali. 
DETTAGLIO STANZIAMENTI: L’Allegato B del DM 23 luglio 2024 stabilisce gli importi per i diversi anni fino al 2027. 

 Tit. Cap. Art Descrizione Capitolo CDR 
Piano dei Conti  

Finanziario 
Fin.  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

E 2 23372 0 Contributo ex art. 1 comma 508 L. 213/2023 QA3 E.2.01.01.01.000 TV 519.149,00 519.398,00 0,00 

 

TRASFERIMENTI A CARICO DELLO STATO - FONDO REGOLARIZZAZIONE FINALE RISORSE COVID - Verifica a consun-

tivo della perdita di gettito e dell'andamento delle spese connesse all'emergenza epidemiologica COVID-19, ex DM 

19 giugno 2024 

Cap. 23032/ QA3–  NON VINCOLATO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: DM 19 giugno 2024 

SOGGETTO/ENTE DEBITORE: Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali. 
DETTAGLIO STANZIAMENTI: il decreto prevede il riparto per ciascun anno dal 2024 al 2027 dell’importo complessivo 

di euro 509.273 del deficit finale. 
 

Tit.o Cap. Art. Descrizione Capitolo Co-

dice 

CDC 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Fin  Anno 

2026 

 Anno 

2027 

 Anno 

2028 

E 2 23032 0 TRASFERIMENTI A CARICO DELLO STATO - derivanti 
dalla verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell’anda-
mento delle spese connesse all’emergenza epidemiologica CO-
VID-19, come da decreto del Ministro dell’interno di concerto  
con il Ministro dell’economia e delle finanze previsto dall’arti-
colo 106, comma 1, quarto periodo, del DL 19 maggio 2020, 
n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n.77 

QA3 E.2.01.01.01.000 TV 127.318,25 127.318,25 0,00 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

35 

 

La tabella mostra gli stanziamenti del bilancio di previsione 2026-2028 dettagliati per missione, programma, centro di responsabilità e tipo di finanziamento. 

Vincolo Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fi  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  15404 0 TRASFERIMENTI A CARICO DELLO STATO NON FISCALIZZATI DA FEDERALISMO QA3 E.2.01.01.01.000 FP 84.225,25 84.225,25 84.225,25 
  17708 0 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PIEMONTE ART. 24 COMMA 4  LEGGE REGIONALE 23/2015 (FUNZIO-

NAMENTO) 
QA3 E.2.01.01.02.000 FR 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

  21992 0 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER FUNZIONI FONDAMENTALI COMMI 783, 784 EX ART. 1 LEGGE 
178/2020 - DECRETO 26/04/2022 

QA3 E.2.01.01.01.000 FP 17.537.660,95 17.537.660,95 17.537.660,95 

  21993 0 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTO STRAODINARIO DALLO STATO PER FUNZIONI FONDAMENTALI DE-
CRETO 26/04/2022 

QA3 E.2.01.01.01.000 FP 10.434.896,11 12.521.875,33 12.521.875,33 

  23032 0 TRASFERIMENTI A CARICO DELLO STATO - derivanti dalla verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell’anda-
mento delle spese connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19, come da decreto del Ministro dell’interno di con-
certo  con il Ministro dell’economia e delle finanze previsto dall’articolo 106, comma 1, quarto periodo, del DL 19 maggio 
2020, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77 

QA3 E.2.01.01.01.000 TV 127.318,25 127.318,25 127.318,25 

  23372 0 Contributo ex art. 1 comma 508 L. 213/2023 QA3 E.2.01.01.01.000 TV 519.149,00 519.398,00 0,00 
        QA3 

Totale 

    29.103.249,56 31.190.477,78 30.671.079,78 

  17777 0 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PIEMONTE PER RIMBORSO SPESE DEL PERSONALE POLIZIA AMMINI-
STRATIVA 

QA4 E.2.01.01.02.000 FR 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

  17779 0 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PIEMONTE 40% PERSONALE CON FUNZIONI AMBIENTALI (ART. 10 
COMMA 4 L.R. 23/2015) 

QA4 E.2.01.01.02.000 FR 2.224.228,00 2.224.228,00 2.224.228,00 

  23219 0 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PIEMONTE PER RIMBORSO SPESE DI PERSONALE PER SERVIZIO DI 
REPERIBILITA' PER LA PROTEZIONE CIVILE 

QA4 E.2.01.01.02.000 FR 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  23353 0 PERMESSI AMMINISTRATORI A RIMBORSO - LEGGE DI BILANCIO 2024 ART 1 COMMA 536 QA4 E.2.01.01.02.000 TV 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
        QA4 

Totale 

    3.294.228,00 3.294.228,00 3.294.228,00 

145 6033 0 CONTRIBUTO DELLA COMUNITA' EUROPEA PER L'ANTENNA  "EUROPE DIRECT" (RIF.  15642 16188 16380 
16381 16382 17129 17636 17637 17638 19012 20435 20436 20437 U) 

QA5 E.2.01.05.01.000 FE 44.000,00 44.000,00 44.000,00 

1872 15504 0 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PIEMONTE LEGGE 482/99 PER IL  PROGETTO LINGUE MADRI (RIF. 
15505 21509 21508 U) 

QA5 E.2.01.01.02.000 FR 166.360,00 0,00 0,00 

2149 22894 0 TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO ESCAPE - FESR - PROGRAMMA ALCOTRA 
(RIF 22896 22897 22898 22899 22900 U) 

QA5 E.2.01.05.01.000 FE 35.200,00 0,00 0,00 

2150 22895 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL PROGETTO ESCAPE - CPN PRO-
GRAMMA ALCOTRA (RIF 22901 22902 22903 U) 

QA5 E.2.01.01.01.000 TV 8.800,00 0,00 0,00 

3652 23704 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU (23705 23706 23707 23708 23709 23710 23711 23712 23713 23714 
23715 U) 

QA5 E.2.01.05.01.000 FE 141.960,00 0,00 0,00 

3652 24061 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - QUOTA PARTECIPANTI QA5 E.2.01.02.01.000 FP 6.500,00 0,00 0,00 
3716 24063 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONE EUROPEA PROGRAMMA EUROPEO IMREG- PROGETTO INTERAC-

TIF (24064 24065 U) 
QA5 E.2.01.05.01.000 FE 2.513,84 0,00 0,00 

        QA5 

Totale 

    405.333,84 44.000,00 44.000,00 

2118 17592 0 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER FONDO AGGREGAZIONE DEGLI ACQUISTI E SERVIZI ART. 9 C. 9 DL 
66/2014 (RIF. 20608 20609 20610 21142 U) 

RA3 E.2.01.01.01.000 TV 65.000,00 65.000,00 65.000,00 

        RA3 

Totale 

    65.000,00 65.000,00 65.000,00 

2119 20360 0 TRASFERIMENTO DALL'AGGIUDICATARIO A TITOLO DI RIMBORSO FORFETTARIO DEGLI ONERI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO E VIGILANZA DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE AMBITO TERRITORIALE "TORINO 2" (RIF. 20361 20987 21085 U) 

RA5 E.2.01.03.02.000 TV 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

2119 20986 0 TRASFERIMENTO DALL'AGGIUDICATARIO A TITOLO DI RIMBORSO FORFETTARIO DEGLI ONERI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO E VIGILANZA DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE AMBITO TERRITORIALE "TORINO 2" - IMPORTO IVA  (RIF. 20361 20987 21085 U) 

RA5 E.2.01.03.02.000 TV 77.000,00 77.000,00 77.000,00 

        RA5 

Totale 

    427.000,00 427.000,00 427.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

36 

 

Vincolo Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fi  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

1357 13415 0 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELLA L.R.  N. 28/2007 (RIF. 13416 13712 16217 
16384 17043 17251 17839 80870 U) 

RA6 E.2.01.01.02.000 FR 9.300.000,00 9.300.000,00 9.300.000,00 

3656 23702 0 CONTRIBUTO DELLA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI TORINO PER INTERVENTI IN MATERIA DI 
POLITICHE GIOVANILI (23735 U) 

RA6 E.2.01.04.01.000 TV 18.000,00 0,00 0,00 

  23221 0 CONTRIBUTI DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER LE ATTIVITA' DEL SERVIZIO CIVILE 
NAZIONALE VOLONTARIO. 

RA6 E.2.01.01.01.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

        RA6 

Totale 

    9.338.000,00 9.320.000,00 9.320.000,00 

3580 23041 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER PROGETTO PILOTA - PATTI TERRITO-
RIALI (RIF. 23042 U) 

SA0 E.2.01.01.01.000 TV 80.216,20 80.216,20 80.216,20 

        SA0 

Totale 

    80.216,20 80.216,20 80.216,20 

3523 22507 0 TRASFERIMENTI CORRENTI  DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "SKALET2CT" - PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE (RIF. 22508 22509 22510 22511 22512 22513 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 26.027,20 4.009,60 0,00 

3524 22535 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PROGETTO "SKALE2CT" PROGRAMMA 
INTERREG EUROPEO - QUOTA CNP CITTA' METROPOLITANA (RIF.  22536 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 6.506,80 1.002,40 0,00 

3525 22540 0 TRASFERIMENTI CORRENTI  DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "MECOG-CE" - PROGRAMMA IN-
TERREG CENTRAL EUROPE (RIF. 22541 22542 22543 22544 22545 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 11.200,00 0,00 0,00 

3526 22546 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PROGETTO "MECOG-CE" PROGRAMMA 
INTERREG CENTRAL EUROPE - QUOTA CNP CITTA' METROPOLITANA (RIF.  22547 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 2.800,00 0,00 0,00 

3527 22549 0 TRASFERIMENTI CORRENTI  DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "ACCELERATE GDT" - PRO-
GRAMMA INTERREG EUROPE (RIF. 22550 22551 22552 22553 22554 22555 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 14.486,80 2.675,60 0,00 

3528 22556 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PROGETTO "ACCELLERATE GDT" PRO-
GRAMMA INTERREG EUROPEO - QUOTA CNP CITTA' METROPOLITANA (RIF.  22557 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 3.621,70 668,90 0,00 

3622 23321 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO COEUS - PROGRAMMA INTER-
REG CENTRAL EUROPE (RIF. 23323 23324 23325 23326 23327 23328 23329 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 63.675,76 0,00 0,00 

3622 23322 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL PROGETTO COEUS - PROGRAMMA 
INTERREG CENTRAL EUROPE (RIF. 23329 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 15.663,94 0,00 0,00 

3624 23333 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO PCC PITER + GAIES CLIMALAB - 
PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23282 23283 23284 23285 23286 23287 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 98.986,67 120.898,36 115.022,47 

3624 23334 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL PROGETTO PCC PITER + GRAIES 
CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23274 23275 23276 23281 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 8.975,00 7.600,00 8.031,98 

3639 23541 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL PROGETTO PCC PITER + ALTE 
VALLI 2030 - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21- 27 (RIF. E. 23542, 23547, 23543, 23544) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 6.250,00 5.750,00 4.250,00 

3640 23548 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER ILTRASFERIMENTI PER IL PROGETTO PCC PI-
TER + ALTE VALLI 2030 - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. U. 23545 - 23546) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 30.280,00 24.280,00 29.170,00 

3672 23765 0 Trasferimenti correnti dall'Unione europea per il Progetto AGIR - PITER+ Alte Valli 2030 – Programma Interreg ALCO-
TRA 2021-2027 (23771 23772 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 47.140,00 36.680,00 6.180,00 

3673 23766 0 Trasferimenti correnti dall'Unione europea per il Progetto AGIR - PITER+ Alte Valli 2030 – Programma Interreg ALCO-
TRA 2021-2027 (23 (23767 23768 23769 23770 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 8.550,00 9.100,00 0,00 

3674 23773 0 Trasferimenti correnti dall'Unione europea per l'Assistenza tecnica forfettaria 2021-2027 – Programma Interreg ALCOTRA 
2021-2027 (23777 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 8.333,33 8.333,34 8.333,33 

3675 23774 0 Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali per l'Assistenza tecnica forfettaria 2021-2027 – Programma Interreg AL-
COTRA 2021-2027 (23775 23776 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 2.083,33 2.083,34 2.083,33 

3697 23879 0 TRASFERIMENTI CORRENTI  DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "E-CHANGE - PITER + GRAIES 
CLIMALAB" - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA (RIF. 23883 23884 U) 

SA01 E.2.01.05.01.000 FE 85.600,00 148.200,00 46.200,00 

3697 23880 0 TRASFERIMENTI CORRENTI  DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL PROGETTO "E-CHANGE - PITER + 
GRAIES CLIMALAB" - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA (RIF. 23881 23882 23885 23886 U) 

SA01 E.2.01.01.01.000 TV 11.375,00 42.000,00 11.625,00 

        SA01 

Totale 

    451.555,53 413.281,54 230.896,11 

2103 20534 0 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER RIASSEGNAZIONE 70% PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMI-
NISTRATIVE PREVISTE IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO (L. 447/95 E L.R. 52/00) (RIF. 20535 U) 

TA0 E.2.01.01.01.000 TV 1.470,00 1.470,00 1.470,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

37 

 

Vincolo Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fi  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

2116 20552 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERO AMBIENTE PER LA REALIZZAZIONE DELL'AGENDA PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA CITTA' METROPOLITANA TORINO (RIF. 20553 20554 20600 20601 20844 
20845 20846 23893 23894 U) 

TA0 E.2.01.01.01.000 TV 83.181,10 0,00 0,00 

        TA0 

Totale 

    84.651,10 1.470,00 1.470,00 

3329 23020 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "LIFE PREDATOR" (RIF. 21949 
21950 U) 

TA03 E.2.01.05.01.000 FE 9.141,19 0,00 0,00 

3345 21937 0 TRASFERINMENTI DA MATTM PER INTERVENTI DI FORESTAZIONE URBANA E PERIURBANA BANDO 2021 
- CMTO 3 CHIERESE (RIF. 21938 U) 

TA03 E.2.01.01.01.000 TV 24.526,30 14.781,35 14.781,35 

3475 20981 0 TRASFERIMENTI PER SPESE CORRENTI PROGETTO EUROPEO "LIFE INSUBRICUS" (RIF. 20982 20984 20985 
21018 21019 21020 21021 U 23909 E) 

TA03 E.2.01.05.01.000 FE 2.563,17 0,00 0,00 

        TA03 

Totale 

    36.230,66 14.781,35 14.781,35 

1083 11581 0 TRASFERIMENTI DA TRM S.P.A. PER FUNZIONAMENTO COMITATO LOCALE  DI CONTROLLO TERMOVA-
LORIZZATORE ZONA SUD  (RIF. 11582 11664 12093 14822 20597 20598 U) 

TA1 E.2.01.03.02.000 TV 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

1891 15561 0 TRASFERIMENTI DA TRM SPA PER IL PIANO DI SORVEGLIANZA SANITARIA RELATIVO AL TERMOVALO-
RIZZATORE ZONA SUD (RIF. 15562-20322-20323-20324-20325-20326-20327 U) 

TA1 E.2.01.03.02.000 TV 16.840,00 0,00 0,00 

3725 24121 0 TRASFERIMENTI DA TRM SPA PER IL PROGRAMMA SPOTT1 (RIF. 24122 U) TA1 E.2.01.03.02.000 TV 38.450,36 0,00 0,00 
        TA1 

Totale 

    105.290,36 50.000,00 50.000,00 

1953 20457 0 TRASFERIMENTI DA CONCESSIONARIA PER COMPENSO PRESIDENTE COMMISSIONE PARITETICA PRO-
GETTO 2020  TOGETHER (RIF. 15808 15809 15810 15811 16521 16595 16596 16597 20329 20458 U) 

TA2 E.2.01.03.02.000 TV 20.596,00 20.596,00 20.596,00 

        TA2 

Totale 

    20.596,00 20.596,00 20.596,00 

1566 22786 0 PROGETTO ALCOTRA "GE.CO" TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA (RIF. 22787 - 22788 U) TA4 E.2.01.05.01.000 FE 189.476,32 1.000,00 0,00 
1567 22789 0 PROGETTO ALCOTRA GE.CO TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI (RIF. 22790 U) TA4 E.2.01.01.01.000 TV 58.360,10 0,00 0,00 
2151 22904 0 PROGETTO ALCOTRA "CARE" TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI (RIF 22924 

U) 
TA4 E.2.01.01.01.000 TV 35.000,00 0,00 0,00 

2153 22919 0 PROGETTO ALCOTRA " CARE " - TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA  (RIF. 22905 22920 
22922 U) 

TA4 E.2.01.05.01.000 FE 183.177,44 0,00 0,00 

3676 23693 0 PROGETTO DECID ALCOTRA PITER+GRAIES CLIMALAB TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EU-
ROPEA 

TA4 E.2.01.05.01.000 FE 50.000,00 30.000,00 24.000,00 

3677 23694 0 PROGETTO DECID ALCOTRA PITER+GRAIES CLIMALAB  TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRA-
ZIONI CENTRALI 

TA4 E.2.01.01.01.000 TV 17.250,00 52.250,00 20.000,00 

3678 23695 0 PROGETTO VIVERE/VIVRE ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030  - TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'U-
NIONE EUROPEA 

TA4 E.2.01.05.01.000 FE 119.000,00 128.000,00 10.000,00 

3679 23696 0 PROGETTO VIVERE/VIVRE ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINI-
STRAZIONI CENTRALI 

TA4 E.2.01.01.01.000 TV 22.000,00 32.000,00 13.000,00 

3680 23781 0 PROGETTO SCOPRIRE  ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030  - TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA ( 23786 24117 24118 U) 

TA4 E.2.01.05.01.000 FE 876.500,00 285.680,00 87.210,00 

3681 23782 0 PROGETTO SCOPRIRE ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030  - TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINI-
STRAZIONI CENTRALI ( 23787 23788 U) 

TA4 E.2.01.01.01.000 TV 88.832,00 20.000,00 2.540,00 

3682 23783 0 PROGETTO ASFO ALCOTRA  - TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA ( 23789 24115 24116 U) TA4 E.2.01.05.01.000 FE 376.416,10 569.040,62 507.088,56 
3683 23785 0 PROGETTO ASFO ALCOTRA TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI ( 23790 23791 

U) 
TA4 E.2.01.01.01.000 TV 74.466,00 20.000,00 8.525,00 

        TA4 

Totale 

    2.090.477,96 1.137.970,62 672.363,56 

3322 19547 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI - CONVENZIONI CON I COMUNI PER I SER-
VIZI DELLE G.E.V. (RIF. 19548 U) 

TA41 E.2.01.01.02.000 TV 10.000,00 10.000,00 0,00 

3342 21635 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "LIFE GRAYMARBLE CONSERVA-
TION AND MANAGEMENT OF MARBLE TROUT AND ADRIATIC GRAYLING IN THE DORA (RIF. 21639 U) 

TA41 E.2.01.05.01.000 FE 40.103,74 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

38 

 

Vincolo Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fi  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3520 22485 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "LIFE 2021-2027 n. 101074559 LIFE 
MINNOW (RIF.   22486, 22487, 22488 U) 

TA41 E.2.01.05.01.000 FE 50.892,26 0,00 0,00 

58 682 0 PIANIFICAZIONE, TUTELA E GESTIONE DEI BENI FAUNISTICO AMBIENTALI  E VIGILANZA VENATORIA  
(RIF. 1575 1578 1590 14297 14527 19077 19384 19535 19641 19642 19643 20701 21009 U) 

TA41 E.2.01.01.02.000 FR 190.000,00 0,00 0,00 

        TA41 

Totale 

    290.996,00 10.000,00 0,00 

2046 17334 0 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D'AOSTA PER  MANUTENZIONE ORDINA-
RIA SULLA S.P. N. 50 DEL COLLE DEL NIVOLET  (RIF. 17335 17336 U) 

UC1 E.2.01.01.02.000 TV 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

3613 24099 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI CANONI IDRICI ANNO 2026 - ART. 6 
L.R. 9/2020 (RIF. 24100 U) 

UC1 E.2.01.01.02.000 FR 1.356.484,21 0,00 0,00 

3637 24101 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI CANONI IDRICI ANNO 2027 (RIF. 
24102 U) 

UC1 E.2.01.01.02.000 FR 0,00 1.356.484,21 0,00 

3723 24091 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI CANONI IDRICI ANNO 2028 - ART. 6 
L.R. 9/2020 (RIF. 24092 U) 

UC1 E.2.01.01.02.000 FR 0,00 0,00 1.356.484,21 

        UC1 

Totale 

    1.376.484,21 1.376.484,21 1.376.484,21 

2098 21823 0 TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA (FESR) PER IL PROGETTO RE-PLAN CITY - LIFE  (RIF. 21840 
21841 21843 21844 21845 21848 21842 U) 

UC2 E.2.01.05.01.000 FE 15.862,00 0,00 0,00 

3615 24105 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI CANONI IDRICI ANNUALITA' 2026 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 (RIF. 24106 U) 

UC2 E.2.01.01.02.000 FR 1.356.484,21 0,00 0,00 

3641 24110 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI CANONI IDRICI ANNUALITA' 2027 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 (RIF. 24112 U) 

UC2 E.2.01.01.02.000 FR 0,00 1.356.484,21 0,00 

3724 24093 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI CANONI IDRICI ANNO 2028 - ART. 6 
L.R. 9/2020 (RIF. 24094 U) 

UC2 E.2.01.01.02.000 FR 0,00 0,00 1.356.484,21 

        UC2 

Totale 

    1.372.346,21 1.356.484,21 1.356.484,21 

890 10518 0 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PIEMONTE PER LE FUNZIONI DI PROTEZIONE CIVILE L.R. N. 23/2015  
(RIF. 10520 11315 12278 12279 14771 17044 17048 17049 17086 17087 20170 U) 

UC21 E.2.01.01.02.000 FR 49.163,00 0,00 0,00 

        UC21 

Totale 

    49.163,00 0,00 0,00 

2071 17390 0 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE VALLE D'AOSTA PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI PER L'ACCER-
TAMENTO DELL'IDONEITA' PROFESSIONALE . ART 105, III COMMA LETTERA C) E G) DEL D.LGS. 112/98. 
(RIF. 17391 U) 

UC3 E.2.01.01.02.000 TV 1.000,00 0,00 0,00 

2120 20626 0 PUMS-MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – FINANZIAMENTO PER LA REDAZIONE DEL 
PUMS E DEI SUO PIANI ATTUATIVI E ATTUAZIONE DEL PSM (RIF. 20627 20628 20629 20630 20631 20632 
20633 20634 20635 20977 22371U) 

UC3 E.2.01.01.01.000 TV 657.120,00 0,00 0,00 

3310 19459 0 TRASFERIMENTI  DALLO STATO  PER IL PROGETTO PASCAL (RIF. 19461 19462 19463 19464 19465 19466 
19467 19518 U) 

UC3 E.2.01.01.01.000 TV 213.523,00 0,00 0,00 

3560 22857 0 TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AMICI (RIF. 23297 
22870 22860 22861 22862 22863 22871 22864 22869 U) 

UC3 E.2.01.05.01.000 FE 954.855,00 0,00 0,00 

3560 22858 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PROGETTO AMICI (RIF.  22865 22866 U) UC3 E.2.01.01.01.000 TV 129.051,00 0,00 0,00 
3658 23740 0 PROGETTO N. 101135406-2  "SMILE CITY" TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA (23741 U- 23742 U - 

23743 U - 23744 U - 23944 U) 
UC3 E.2.01.05.01.000 FE 82.858,00 47.975,00 0,00 

3704 23945 0 PROGETTO N. 21 493 "MUOVERSI"  PROGRAMMA COOP INTERREG ALCOTRA 2021-2027 - TRASFERIMENTI 
DALL'UNIONE EUROPEA - (RIF. 23946  23947 23948 23949 23950 23951 23952 U) 

UC3 E.2.01.05.01.000 FE 123.500,00 99.000,00 0,00 

3704 23954 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493  "MUOVERSI" - TRASFERIMENTI DA AMMI-
NISTRAZIONI CENTRALI  (RIF. 23955 23991 23956 23957 23958 23959 23960 U) 

UC3 E.2.01.01.01.000 TV 30.435,00 24.750,00 0,00 

981 10996 0 TRASFERIMENTI DA PROVINCE PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI PER  L'ACCERTAMENTO DELL'IDO-
NEITA' PROFESSIONALE . ART. 105, III COMMA LETTERA C) E G) DEL D.LGS. 112/98. (RIF. 10.997 U) 

UC3 E.2.01.01.02.000 TV 5.000,00 0,00 0,00 

        UC3 

Totale 

    2.197.342,00 171.725,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

39 

 

Vincolo Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fi  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

     Totale complessivo       50.788.160,63  48.973.714,91  47.624.599,42  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

40 

 

TITOLO III DI ENTRATA – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE  
Le entrate extra tributarie rappresentano le risorse dell’Ente e derivano da tutte quelle fonti non direttamente collegabili 

alla riscossione di tributi ovvero tra di esse si annoverano principalmente gli utili di aziende collegate, gli interessi attivi 

bancari e su operazioni finanziarie, i proventi derivanti dalla fruizione dei beni dell’ente locale, le sanzioni in materia 

ambientale e per violazioni del Codice della Strada (CDS), quest’ultime vincolate a spese specifiche normate dal Codice 

della strada. 

La tabella mostra i dati sintetici e il grado di incidenza (peso %) dello stanziamento pluriennale (2026/2028) ripartito 

appunto tra fondi vincolati (legati ad esempio alla normativa del CDS) e fondi liberi rispetto al totale stanziato. 

Codice vincolo  Anno 2026 Peso % 2026  Anno 2027 Peso % 2027  Anno 2028 Peso % 2028 

Fondi liberi Totale 15.652.958,70 70,77% 17.263.912,98 79,51% 17.979.176,10 81,08% 
Fondi vincolati Totale 6.463.830,68 29,23% 4.449.078,50 20,49% 4.195.178,50 18,92% 
Totale complessivo 22.116.789,38 100,00% 21.712.991,48 100,00% 22.174.354,60 100,00% 

 

Focus normativo 

Le entrate derivanti dall’erogazione dei servizi e dalla fruizione dei beni dell’ente locale hanno, in generale, natura extra 

tributaria, e sono soggette alle disposizioni legislative che le istituiscono e le regolano, nonché alla normativa regola-

mentare adottata da ciascuna amministrazione, con particolare riferimento al regolamento inerente il servizio finanzia-

rio e contabile ed alla disciplina adottata ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, in merito alle modalità 

di gestione della medesima entrata. Il citato art. 52, infatti, attribuisce a province e comuni la facoltà di disciplinare «con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie». Per quanto attiene “all’accertamento e riscossione dei tributi e delle 

altre entrate” i regolamenti sono informati ai criteri indicati dal quinto comma dello stesso articolo; ove non regolamen-

tato si applicano le disposizioni di legge vigenti. L’ente, quindi, approva le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da 

assicurare l’equilibrio economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione. La materia tariffaria, nel cui 

ambito i provvedimenti amministrativi non sono espressione di potestà impositiva esercitata ratione imperii, bensì fun-

zionali alla determinazione del prezzo del servizio, rientrano nella competenza dell’organo esecutivo: l’organo consiliare 

ha competenza solo sulla «disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi», rimanendo la disciplina di 

dettaglio (compresa, quindi, quella sulla determinazione delle tariffe) alla giunta. 

Le tariffe ed i prezzi pubblici approvati entro i termini dell’approvazione del bilancio di previsione si applicano a decor-

rere dal 1° gennaio dell’anno al quale lo stesso bilancio si riferisce, mentre eventuali misure approvate dopo tale termine 

trovano applicazione nell’esercizio successivo. Nel caso in cui il servizio sia gestito da un soggetto terzo la tariffa è de-

terminata ed adeguata ogni anno in base a contratti di durata pluriennale, nel rispetto di apposito disciplinare e del 

modello organizzativo prescelto. Si veda a tal proposito il DCR n.300/2025 recante: “Determinazione delle tariffe e del 

Tasso di copertura del costo dei Servizi pubblici a domanda individuale, anno 2026” del 24/10/2025. 

Le controversie che hanno per oggetto il servizio pubblico ricadono nella giurisdizione del giudice ordinario per quanto 

concerne la spettanza e la misura della tariffa/canone ed aventi un contenuto meramente patrimoniale, derivante 

dall’attuazione del rapporto instauratosi tra il privato e la Pubblica Amministrazione e nelle quali quest’ultima non eser-

cita alcun potere autoritativo a tutela di interessi generali. Le controversie che coinvolgono l’esercizio di poteri discre-

zionali-valutativi, che incidono sulla determinazione del canone/tariffa e, in generale, sull’economia dell’intero rapporto 

sottostante – e non riguardano il mero accertamento tecnico di presupposti fattuali – i relativi provvedimenti hanno 

natura regolamentare e, nel caso di loro impugnazione, sussiste la giurisdizione del giudice amministrativo (Cons. Stato, 

sez. V, 28 febbraio 2018, n. 1220). 

Il termine per impugnare i regolamenti di determinazione delle tariffe e delle tasse dovute per la gestione di servizi locali 

decorre dal giorno in cui scade il termine per la pubblicazione, trattandosi di atti per i quali non è richiesta la notifica 

individuale; tanto nel presupposto della immediata lesività dei regolamenti in questione e della loro conseguente auto-

noma impugnazione rispetto ai successivi provvedimenti di accertamento e riscossione dei corrispettivi. Ciò risponde 

alla regola generale secondo cui gli atti di natura normativa secondaria, in quanto aventi destinatari indeterminati, non 

vanno notificati personalmente ai fini della decorrenza del termine per impugnare (Cons. Stato, sez. V, 13 gugno 2008, 

n. 2971). 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

41 

 

A decorrere dal 2021 il CANONE UNICO PATRIMONIALE di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, de-
nominato « canone », è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati « enti », e 
sostituisce:  

 la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,  

 il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,  

 l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni,  

 il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 

strada, di cui al Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province.  

Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.  

Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.  

Città metropolitana ha approvato a tal proposito il DCR n. 337/2025 del 31/10/2025 recante: “Canone Unico Patrimo-

niale Di Concessione E Autorizzazione In Materia Di Occupazione E Mezzi Pubblicitari. Adeguamento Istat Tariffe Per 

L'anno 2026”. 

Tra le voci di Entrata extra- tributaria non sono da tralasciare: 
 

- i proventi e gli utili derivanti da Partecipazioni azionarie dell’Ente. 
A seguito del perfezionamento, nei primi mesi del 2025, dell’acquisto di azioni IREN Spa da parte di Metro Hol-
ding Torino (MHT) Srl, società partecipata da Città Metropolitana di Torino, presumibilmente seguirà un consi-
stente incremento di dividendi che MHT Srl erogherà a favore dell’Ente. 
La Direzione Finanza e Patrimonio al fine di poter giungere ad unaquadratura di parte corrente da autofinanzia-
mento del bilancio 2026-2028 ha richiesto un’attenta disamina di tutte le entrate disponibili non vincolate, nel 
limite però sempre della veridicità e dimostrabilità. In tale contesto è stato richiesto con Nota prot. n. 
178632/2025 del 15/10/2025 alla competente Direzione (A02) Affari istituzionale – Ufficio per la gestione delle 
Partecipazioni una stima del Dividendo MHT Srl per il prossimo triennio. 
“La METRO HOLDING TORINO S.r.l. unipersonale” - Società soggetta a direzione e coordinamento della Città 
Metropolitana di Torino con e-mail del 2/10/2025 ha comunica alla Città metropolitana di Torino gli importi 
stimati per il dividendo anno 2026, 2027 e 2028; la Direzione competente per materia Direzione (A02) Affari 
istituzionale – Ufficio per la gestione delle Partecipazioni con propria Nota inviata con e-mail del 2025 ha comu-
nicato gli stanziamenti da iscrivere a bilancio. 

- introiti delle sanzioni da violazione norme codice della strada - autovelox fisso ex dell’ art. 142 e ex dell'art. 208 
Trattasi dei Proventi derivanti dalla ripartizione del 50% delle somme effettivamente riscosse dall’Ente presso 
cui è collocato l’organo di polizia accertatore decurtate delle spese sostenute per la gestione degli apparati e al 
netto delle spese del personale dedicato, che dunque saranno appunto riversati dai Comuni a Città metropoli-
tana. CMTO ha poi provveduto con appositi provvedimenti ad approvare la destinazione di tali proventi (DCR N. 
318/2025 del 12/11/2025 e DCR n. 319/2025 del 12/11/2025). 
 

 
 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

42 

 

La tabella mostra gli stanziamenti del bilancio di previsione 2026-2028 dettagliati per missione, programma, centro di responsabilità e tipo di finanziamento. 

Vin-

colo 

 Capi-

tolo 

 Arti-

colo 
Descrizione Capitolo  CDR 

Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  1181 0 UTILI DERIVANTI DA PARTECIPAZIONI AZIONARIE A02 E.3.04.02.03.000 FP 7.200.000,00 8.800.000,00 9.500.000,00 
        A02 Totale     7.200.000,00 8.800.000,00 9.500.000,00 

  17411 0 ALTRE ENTRATE CORRENTI - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI A51 E.3.05.99.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  19264 0 ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C. - RIFUSIONE DIRITTI ED ONORARI DERIVANTI DA VERTENZE A51 E.3.05.99.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  19992 0 RIMBORSO SPESE GENERALI ALL'ENTE (10% DEGLI ONORARI PROFESSIONALI) RIF. CAPP. 7658 -7659 A51 E.3.05.99.99.000 FP 5.500,00 5.500,00 5.500,00 
600 7659 0 DIRITTI E ONORARI DERIVANTI DA VERTENZE SPETTANTI AL SERVIZIO  AVVOCATURA (RIF.  7655-

19146-20408) 
A51 E.3.05.02.01.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

602 20409 0 DIRITTI E ONORARI DERIVANTI DA VERTENZE SPETTANTI AL SERVIZIO  AVVOCATURA - PERSO-
NALE INTERNO (RIF.  20410 20572 21168 U) 

A51 E.3.05.02.01.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

        A51 Totale     60.500,00 60.500,00 60.500,00 

3502 22501 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DA FAMIGLIE (RIF. 22502 U) 

A55 E.3.05.02.03.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

        A55 Totale     5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  710 0 INTERESSI SU  CREDITI DI MORA E SANZIONATORI QA3 E.3.03.03.02.000 FP 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
  728 0 INTERESSI ATTIVI DA DEPOSITI BANCARI E POSTALI QA3 E.3.03.03.04.000 FP 190.000,00 190.000,00 190.000,00 
  1173 0 RIMBORSO DA PARTE DELLE PROVINCE PIEMONTESI DI PARTE DEGLI ONERI  PER IL FUNZIONA-

MENTO DELLA DIREZIONE REGIONALE SCOLASTICA 
QA3 E.3.05.99.99.000 FP 47.000,00 47.000,00 47.000,00 

  1180 0 RIMBORSI SPESE DA CONDUTTORI DI PROPRIETA' PROVINCIALI QA3 E.3.05.99.99.000 FP 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
  4408 0 LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI A TERZI QA3 E.3.01.03.02.000 FP 374.000,00 374.000,00 374.000,00 
  4752 0 ALTRE ENTRATE CORRENTI NON ALTRIMENTI CLASSIFICATE QA3 E.3.05.99.99.000 FP 60.000,00 60.000,00 60.000,00 
  4852 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI QA3 E.3.05.99.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  8092 0 CORRISPETTIVO PER I SERVIZI ATO IN CONVENZIONE QA3 E.3.05.99.99.000 FP 60.000,00 60.000,00 60.000,00 
  9382 0 PROVENTI ED UTILI SU PRODOTTI FINANZIARI DERIVATI (SWAP) QA3 E.3.03.03.01.000 FP 1.511.156,10 1.474.189,38 1.489.452,50 
  10994 0 RIMBORSI SPESE DA CONCESSIONARI ALLOGGI DI CUSTODIA QA3 E.3.05.99.99.000 FP 22.000,00 22.000,00 22.000,00 
  12246 0 INTROITI  UTILIZZO AREE PER INSTALLAZIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI QA3 E.3.01.03.01.000 FP 85.000,00 85.000,00 85.000,00 
  13869 0 INTROITO PER UTILIZZO PALAZZO CISTERNA DA PARTE DI TERZI  - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 

IVA 
QA3 E.3.01.02.01.000 FP 31.667,00 95.000,00 95.000,00 

  14145 0 RIMBORSO ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO LOCALI DI VIA GAUDENZIO FERRARI (FONDAZIONE 
PER LA SCUOLA) 

QA3 E.3.05.99.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  15318 0 RIMBORSI DA ASSICURAZIONI QA3 E.3.05.01.01.000 FP 12.000,00 12.000,00 12.000,00 
  17404 0 ENTRATE PER RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE VARIE DA LOCATARI, CONCESSIONARI E AFFIDA-

TARI SERVIZI 
QA3 E.3.05.02.02.000 FP 30.000,00 20.000,00 20.000,00 

  17407 0 PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI  A CARICO DELLE FAMIGLIE QA3 E.3.02.02.01.000 FP 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
  17408 0 PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE IMPRESE QA3 E.3.02.03.01.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
  17410 0 RIMBORSI E RECUPERI SPESE QA3 E.3.05.02.03.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  17845 0 ENTRATE DA RIMBORSI SPSE SOSTENUTE PER LA GESTIONE DEGLI EDIFICI IN USO PROMISCUO 

TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO ED I COMUNI INTERESSATI 
QA3 E.3.05.02.03.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  19424 0 INTERESSI ATTIVI DERIVANTI DA DILAZIONE DI CREDITI QA3 E.3.03.03.99.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  20190 0 RIMBORSI SPESE DA ANCI PER UTILIZZO SPAZI VIA MARIA VITTORIA E C.SO INGHILTERRA QA3 E.3.05.99.99.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
  20768 0 LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI A TERZI  - CREDITI STRALCIATI QA3 E.3.01.03.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  22576 0 LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI A TERZI - UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO 

INGHILTERRA DA PARTE MINISTERO DI GIUSTIZIA 
QA3 E.3.01.03.02.000 FP 151.500,00 151.500,00 151.500,00 

  22577 0 LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI A TERZI - UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO 
INGHILTERRA DA PARTE DI ANCI 

QA3 E.3.01.03.02.000 FP 14.000,00 14.000,00 14.000,00 

  22578 0 LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI A TERZI - UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO 
INGHILTERRA DA PARTE DI INFRATO 

QA3 E.3.01.03.02.000 FP 72.220,00 72.220,00 72.220,00 

  22580 0 RIMBORSI ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO INGHILTERRA DA 
PARTE MINISTERO DI GIUSTIZIA 

QA3 E.3.05.99.99.000 FP 37.797,50 37.797,50 37.797,50 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

43 

 

Vin-

colo 

 Capi-

tolo 

 Arti-

colo 
Descrizione Capitolo  CDR 

Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  22581 0 RIMBORSO ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO INGHILTERRA DA 
PARTE DI INFRATO 

QA3 E.3.05.99.99.000 FP 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

1118 21584 0 SISTEMAZIONE CONTABILE - RISORSE DA FONDI PROPRI DESTINATE A FINANZIARE FONDI INCEN-
TIVANTI IL PERSONALE - ART. 113 D.LGS. 50/2016 - (RIF. 21585 21586 21587 U) 

QA3 E.3.05.99.02.000 FP 8.000,00 0,00 0,00 

2090 20784 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (RIF. 20785 U) 

QA3 E.3.05.02.03.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2091 20775 0 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali (RIF. 
20776 U) 

QA3 E.3.05.02.03.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2092 20778 0 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie (RIF. 20779 U) QA3 E.3.05.02.03.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

2093 20781 0 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese (RIF. 20782 U) QA3 E.3.05.02.03.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

2094 20789 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DAL RESTO DEL MONDO (RIF. 20788 U) 

QA3 E.3.05.02.03.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2095 20771 0 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali 
(RIF. 20772 U) 

QA3 E.3.05.02.03.000 FP 1.000.000,00 900.000,00 700.000,00 

2096 20770 0 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali 
(RIF. 20787 U) 

QA3 E.3.05.02.03.000 FP 500.000,00 500.000,00 450.000,00 

3105 21750 0 CONVENZIONE CON SPESE A COMMUTAZIONE DI ENTRATE (RIF. 21751 U) QA3 E.3.05.02.03.000 FP 20.500,00 20.500,00 20.500,00 

3347 21955 0 GESTIONE DI LEGATI, EREDITA', FONDI E DONAZIONI VARIE. (RIF. 21956 U) QA3 E.3.05.99.99.000 FP 16.000,00 16.100,00 16.200,00 

3530 22941 0 RIMBORSI ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO INGHILTERRA DA 
PARTE MINISTERO DI GIUSTIZIA - QUOTA 50% - PROGETTO RAZIONALIZZAZIONE 2023-2025 (RIF. 
22940 U) 

QA3 E.3.05.99.99.000 FP 37.797,50 37.797,50 37.797,50 

3531 22942 0 RIMBORSI ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI VIA MARIA VITTORIA E C.SO 
INGHILTERRA DA PARTE DI ANCI  - QUOTA 50% - PROGETTO RAZIONALIZZAZIONE 2023-2025 (RIF. 
22943 U) 

QA3 E.3.05.99.99.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

574 8644 0 INTROITI DA SOCIETA' ASSICURATRICI DI SOMME RELATIVE A  RISARCIMENTO DANNI (RIF. 8643 U) QA3 E.3.05.01.01.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

        QA3 Totale     5.031.138,10 4.939.604,38 4.704.967,50 

  740 0 RECUPERO COMPETENZE DEL PERSONALE PER RETRIBUZIONI NON  SPETTANTI QA4 E.3.05.02.01.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
  11583 0 INTROITI DERIVANTI DA APPLICAZIONE CONVENZIONE CON ISTITUTI  DELEGATARI (CESSIONE 

DEL QUINTO, ETC. ) 
QA4 E.3.05.99.99.000 FP 400,00 400,00 400,00 

  13528 0 RECUPERO VOCI STIPENDIALI SOGGETTE A TRATTENUTA AI SENSI ART. 71 COMMA 1 D.L. N. 
112/2008 CONVERITO IN LEGGE N. 133/2008 

QA4 E.3.05.02.01.000 FP 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

  19266 0 RIMBORSI DALLA REGIONE PIEMONTE E ALTRI ENTI PUBBLICI DI SPESE  DI PERSONALE QA4 E.3.05.02.01.000 FP 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
3116 21960 0 RECUPERO SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER PROGETTO "MOBILITYAMOCI" (RIF. 21961 U) QA4 E.3.05.99.99.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

        QA4 Totale     525.400,00 525.400,00 525.400,00 

  17396 0 PROVENTI DA SERVIZI DI COPIA E STAMPA - URP QA5 E.3.01.02.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  23759 0 RIMBORSI ONERI DI GESTIONE GIORNALIERI PER UTILIZZO AUDITORIUM II° PIANO C.SO INGHIL-

TERRRA DA PARTE DI TERZI 
QA5 E.3.05.99.99.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

  23760 0 INTROITI PER UTILIZZO  DELL'AUDITORIUM II PIANO DI CORSO INGHILTERRA DA PARTE DI TERZI - 
SERVIZIO RILEVANTE IVA 

QA5 E.3.01.02.01.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

        QA5 Totale     34.000,00 34.000,00 34.000,00 

  14017 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI RA2 E.3.05.99.99.000 FP 500,00 500,00 500,00 
        RA2 Totale     500,00 500,00 500,00 

  720 0 DIRITTI DI SEGRETERIA RA3 E.3.01.02.01.000 FP 120.000,00 120.000,00 120.000,00 
  4834 0 INTROITI DA DITTE PER IMPOSTA BOLLO VIRTUALE, IMPOSTA DI REGISTRO E SPESE DI PUBBLICA-

ZIONE 
RA3 E.3.05.02.03.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  9349 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI RA3 E.3.05.99.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  13257 0 CANONE GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI E GESTIONE SERVIZIO BAR CORSO INGHILTERRA RA3 E.3.05.99.99.000 FP 34.892,00 29.480,00 29.480,00 
  14608 0 TARIFFE INCENTIVANTI DELLA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA IMPIANTI FOTOVOL-

TAICI 
RA3 E.3.05.99.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  15981 0 SANZIONI EX ART. 38 C. 2 BIS D.LGS. 163/2006 E S.M.I. - Art. 83 C. 9 D.Lgs. 50/2016 RA3 E.3.02.03.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

44 

 

Vin-

colo 

 Capi-

tolo 

 Arti-

colo 
Descrizione Capitolo  CDR 

Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  22854 0 PROVENTI DERIVANTI DA MESSA A DISPOSIZIONE ELENCO TELEMATICO OPERATORI ECONOMICI 
QUALIFICATI DI CMTO. 

RA3 E.3.01.02.01.000 FP 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

2109 20501 0 RIMBORSI DA COMUNI PER INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE DI GARA (RIF. 21257 E - 20502 
20503 20504 23222  24070 U) 

RA3 E.3.05.02.01.000 TV 97.000,00 97.000,00 97.000,00 

3114 21868 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DA IMPRESE (RIF.  21869 U) 

RA3 E.3.05.02.03.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

3509 22420 0 ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER CONTRIBUTO 
ANAC DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA  (RIF. 22419 U) 

RA3 E.3.05.02.03.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

        RA3 Totale     453.892,00 448.480,00 448.480,00 

2063 17650 0 RIMBORSI DA COMUNI PER INCENTIVI ALLA PROGETTAZIONE  (RIF. 17651 - 17652 - 17653 - 17906 - 
18005 - 18006 18010 19126 U) 

RA5 E.3.05.02.01.000 TV 22.000,00 22.000,00 22.000,00 

        RA5 Totale     22.000,00 22.000,00 22.000,00 

  22277 0 ORGANIZZAZIONI DI ACCOGLIENZA DEI VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE: VERSA-
MENTO QUOTE. 

RA6 E.3.05.99.99.000 TV 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

        RA6 Totale     100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  17662 0 PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI, OBLAZIONI A CARICO IMPRESE SANZIONI QUOTE 
LATTE 

SA0 E.3.02.03.01.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  17771 0 INTERESSI DI MORA DA ALTRI SOGGETTI SU SANZIONI AMMINISTRATIVE SA0 E.3.03.03.02.000 FP 250,00 250,00 250,00 
3657 23703 0 Rimborso incentivo previsto dal combinato disposto del comma 2 e 5 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dall'art.45 

del DLgs. 36/2023 per le fasi di competenza dell’Ufficio di Sviluppo territoriale e riqualificazione urbana (8% del 
1,6% dell’importo posto a base di gara) interventi a regia PNRR Pinqua - PUI e progetto pilota dei patti territoriali 

SA0 E.3.05.99.99.000 TV 96.000,00 10.000,00 6.000,00 

        SA0 Totale     96.750,00 10.750,00 6.750,00 

  707 0 SANZIONI, AMMENDE ED OBLAZIONI A IMPRESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI PROVINCIALI 
ED  ALTRE NORME DEL SETTORE ECOLOGIA 

TA0 E.3.02.03.01.000 FP 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

  8961 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI TA0 E.3.05.99.99.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  13560 0 SANZIONI A IMPRESE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 

D.LGS. 209/2003 E DEL D.LGS. N. 152/2006 
TA0 E.3.02.03.01.000 FP 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

  14533 0 INTROITO DI TARIFFE ISTRUTTORIE RELATIVE  A PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA DI 
QUALITA' AMBIENTALE 

TA0 E.3.01.02.01.000 FP 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

  14825 0 TARIFFE ISTRUTTORIE CONNESSE A PROCEDIMENTI IN MATERIA DI VALUTAZIONE IMPATTO AM-
BIENTALE 

TA0 E.3.01.02.01.000 FP 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

  16167 0 SANZIONI A FAMIGLIE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 
D.LGS. 209/2003 E  DEL D.LGS. N. 152/2006 

TA0 E.3.02.02.01.000 FP 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

  17397 0 ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLECITI 
DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SANZIONI 

TA0 E.3.02.03.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  17398 0 ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE IRREGOLARITA' E ILLECITI 
DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SANZIONI 

TA0 E.3.02.02.99.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  17402 0 ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLECITI 
DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SANZIONI 

TA0 E.3.02.02.99.000 FP 150,00 150,00 150,00 

  17403 0 ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLECITI 
DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SANZIONI 

TA0 E.3.02.03.99.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

  17612 0 INTERESSI ATTIVI DI MORA TA0 E.3.03.03.02.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
  17613 0 INTERESSI ATTIVI DI MORA TA0 E.3.03.03.02.000 FP 100,00 100,00 100,00 
  19002 0 PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE AI 

SENSI DELLA L.R. N. 23/2016 
TA0 E.3.02.03.01.000 FP 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

1114 21572 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DA IMPRSE (RIF. 21573 U) 

TA0 E.3.05.02.03.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

1115 21574 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DA PRIVATI (RIF. 21575 U) 

TA0 E.3.05.02.03.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

45 

 

Vin-

colo 

 Capi-

tolo 

 Arti-

colo 
Descrizione Capitolo  CDR 

Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

1356 7157 0 SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NUOVA NORMATIVA IN MATERIA DI TUTELA DELLE RI-
SORSE IDRICHE (RIF. 7832 20539 17980 5987 23895 U) 

TA0 E.3.02.03.01.000 FP 130.000,00 130.000,00 130.000,00 

1890 15559 0 INTROITO IMPOSTA DI BOLLO PAGATA IN MODO VIRTUALE PER AUTORIZZAZIONI DI COMPE-
TENZA DELL'AREA (RIF. 15560 U) 

TA0 E.3.05.99.99.000 FP 500,00 500,00 500,00 

1892 15564 0 INTROITO IMPOSTA DI BOLLO PAGATA IN MODO VIRTUALE PER  AUTORIZZAZIONI DI COMPE-
TENZA DELL'AREA E INTESE TRA ENTI PUBBLICI (RIF. 15565 U) 

TA0 E.3.05.99.99.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

2018 16636 0 ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI AI SENSI DELL'ART. 318 DEL DLGS. 152/2006 (RIF. 16637 U) TA0 E.3.05.99.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

699 9354 0 SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NORMATIVA IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO 
(L. 447/95 E L.R. 52/00) (RIF. 9355, 9356, 20607 U) 

TA0 E.3.02.03.01.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

797 9965 0 PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI IM-
PIANTI TERMICI (RIF. 9966 15573 17704 U) 

TA0 E.3.02.03.01.000 FP 65.000,00 65.000,00 65.000,00 

797 16171 0 PROVENTI DA SANZIONI A FAMIGLIE PREVISTE DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI IM-
PIANTI TERMICI (RIF. 9966 17704 15573 U) 

TA0 E.3.02.02.01.000 FP 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

        TA0 Totale     1.522.750,00 1.522.750,00 1.522.750,00 

3499 21911 0 SISTEMAZIONE CONTABILE - RISORSE DA FINANZIAMENTI MINISTERIALI (TV) DESTINATE A FI-
NANZIARE FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE  - ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - (RIF. 21912 - 21913 - 
21914  U) 

TA03 E.3.05.99.02.000 FP 392.061,18 0,00 0,00 

3583 23835 0 INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI ESCAVAZIONE - PARCO DEI MONTI PELATI  (RIF. 23746 U) TA03 E.3.01.03.02.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

        TA03 To-

tale 

    417.061,18 25.000,00 25.000,00 

  9846 0 DIRITTI AMMINISTRATIVI PER LE PROCEDURE DI NOTIFICA  E DI  SORVEGLIANZA DELLE SPEDI-
ZIONI TRANSFRONTALIERE DI RIFIUTI - D.M. N. 370/1998. 

TA1 E.3.01.02.01.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  10837 0 INTROITO DI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTORIA, ISPEZIONI E CONTROLLI SUGLI IMPIANTI AUTO-
RIZZATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 59/2005 E N. 152/2006. 

TA1 E.3.01.02.01.000 FP 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

  11498 0 INTROITI DERIVANTI DA CERTIFICAZIONE IN MATERIA DI BONIFICA E  RIPRISTINO AMBIENTALE 
D.M. N. 471/1999 

TA1 E.3.01.02.01.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

  14823 0 TARIFFE ISTRUTTORIE CONNESSE A PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA DI RIFIUTI TA1 E.3.01.02.01.000 FP 35.000,00 35.000,00 35.000,00 
1145 12158 0 INTROITI DEGLI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTORIA, ISPEZIONI E  CONTROLLI SUGLI IMPIANTI AU-

TORIZZATI AI SENSI DEL D.GS. N.  209/2003 (RIF. 12159 16234 19915 U) 
TA1 E.3.01.02.01.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1815 15242 0 INTROITO IMPOSTA DI BOLLO PAGATA IN MODO VIRTUALE DAGLI OPERATORI TRANSFRONTA-
LIERI (RIF.  15244 U) 

TA1 E.3.05.99.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

601 7402 0 PROVENTI DERIVANTI DA DIRITTI DI ISCRIZIONE ANNUALI DOVUTI DALLE  IMPRESE CHE EFFET-
TUANO OPERAZIONI DI AUTOSMALTIMENTO O RECUPERO  RIFIUTI AI SENSI DEL D.LVO 22/97 (RIF. 
7403, 8912, 15575 17697 17698 17699 20599U) 

TA1 E.3.01.02.01.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

        TA1 Totale     321.000,00 321.000,00 321.000,00 

  13624 0 INTROITI DI ONERI PER ISTRUTTORIE E CONTROLLO DOVUTI DA IMPRESE  IPPC AI SENSI 
DELL'ART. 33 DEL DLGS N. 152/2006 

TA2 E.3.01.02.01.000 FP 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

  17551 0 INTROITO DI SPESE SORVEGLIANZA E TARGA CONCESSIONI IDRICHE TA2 E.3.01.02.01.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
137 3055 0 PROVENTI DERIVANTI DA ISPEZIONI SU IMPIANTI TERMICI  (RIF. 6748 - 8300 - 17695 U) TA2 E.3.01.02.01.000 FP 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

        TA2 Totale     57.500,00 57.500,00 57.500,00 

  6991 0 PROVENTI DERIVANTI DALLA ATTIVITA' DI CONTROLLO DELLA FAUNA SELVATICA - ARTT. 
28,29,33 E 53 L.R. 70/96. SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA. 

TA41 E.3.01.01.01.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  7441 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI E EVENTUALI TA41 E.3.05.99.99.000 FP 100,00 100,00 100,00 
  15766 0 SOPRATTASSA PROVINCIALE DIRITTI DI PESCA EX ART. 28 L.R. 8/2013 (RIF. 15767 15840 U) TA41 E.3.01.02.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  19438 0 INTERESSI ATTIVI DI MORA TA41 E.3.03.03.02.000 FP 300,00 300,00 300,00 
  19439 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-

CESSO 
TA41 E.3.05.02.03.000 FP 300,00 300,00 300,00 

  22122 0 ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLECITI 
DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SANZIONI 

TA41 E.3.02.03.99.000 FP 100,00 100,00 100,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

46 

 

Vin-

colo 

 Capi-

tolo 

 Arti-

colo 
Descrizione Capitolo  CDR 

Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

1019 11197 0 PROVENTI DERIVANTI DALL'ASSOLVIMENTO DEGLI OBBLIGHI ITTIOGENICI PER CONTO CONCES-
SIONARI DI DERIVAZIONE IDRICHE (RIF. 11198 13561 16232 16304 17705 20798 U) 

TA41 E.3.05.02.03.000 FP 14.681,00 14.681,00 14.681,00 

1571 14140 0 SANZIONI A FAMIGLIE L.R. 32/1982 (RIF. 14188 14189 14205 15572 15951 15952 16113 16526 16604 19442 
19443 20334 U) 

TA41 E.3.02.02.01.000 FP 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

1588 12406 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN MATERIA DI PESCA AI SENSI DELLA L.R. N. 37/2006 E 
L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E ART.15 C. 1 (RIF. 22925 U) 

TA41 E.3.02.02.01.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

1588 14785 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN MATERIA  DI ATTIVITA' VENATORIA EX L.R. 9/2001   E 
DELLA L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E ART. 15 C. 1 (RIF. 22925 U) 

TA41 E.3.02.02.01.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

1653 14513 0 SANZIONI A FAMIGLIE IN MATERIA DI TUTELA DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI L.R. 24/2007 (RIF. 
14514 14515 16606 16607 17908 U) 

TA41 E.3.02.02.01.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

1879 12411 0 RIMBORSO SPESE RECUPERO FAUNA ITTICA (RIF. 22380 E - 20945 20946 21724 21725 21871 22531 24068 
24067 U) 

TA41 E.3.05.02.03.000 FP 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

2121 11685 0 INTROITI DERIVANTI DA GESTIONE DIRETTA DELLE ACQUE SOGGETTE AI DIRITTI ESCLUSIVI DI 
PESCA (RIF. 16389 17561 17986 U) 

TA41 E.3.01.02.01.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

39 20796 0 SANZIONI AMMINISTRATIVEA FAMIGLIE IN MATERIA  DI RACCOLTA TARTUFI EX ART. 13, C. 13, 
L.R. 16/2008 (RIF. 20797 U) 

TA41 E.3.02.02.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

        TA41 To-

tale 

    315.481,00 315.481,00 315.481,00 

  724 0 PROVENTI DERIVANTI  DALL'ATTIVITA' DEL SERVIZIO CARTOGRAFICO - SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA - 

UB0 E.3.01.02.01.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

3419 21355 0 SISTEMAZIONE CONTABILE - RISORSE DESTINATE A FINANZIARE FONDI INCENTIVANTI IL PERSO-
NALE - ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - (RIF. 21356 21357 21358 U) 

UB0 E.3.05.99.02.000 FP 200.000,00 0,00 0,00 

3706 24016 0 SISTEMAZIONE CONTABILE - RISORSE DA FINANZIAMENTI MINISTERIALI (TV) PNRR DESTINATE A 
FINANZIARE FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE  - (RIF. 24017 24018 U) 

UB0 E.3.05.99.02.000 FP 750.000,00 0,00 0,00 

        UB0 Totale     951.500,00 1.500,00 1.500,00 

  721 0 INTROITI DERIVANTI DA UTILIZZI EXTRA SCOLASTICI DI LOCALI  ADIBITI A SERVIZI SCOLASTICI 
(IMPIANTI SPORTIVI). (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA) 

UB1 E.3.01.02.01.000 FP 480.000,00 480.000,00 480.000,00 

  12068 0 INTROITI PER USI EXTRASCOLASTICI DI AUDITORIUM, AULE E LABORATORI - SERVIZIO RILE-
VANTE AI FINI IVA- 

UB1 E.3.01.02.01.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  19222 0 CANONI E CONCESSIONI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI UB1 E.3.01.03.01.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
  19969 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI UB1 E.3.05.02.03.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
  19970 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI DA IMPRESE UB1 E.3.05.02.03.000 FP 500,00 500,00 500,00 
3426 21383 0 SISTEMAZIONE CONTABILE PER LA GESTIONE DEI BENI DEMANIALI DESTINATE A FINANZIARE 

FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE  - ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - (RIF. 21384 21385 21386 U) 
UB1 E.3.05.99.02.000 FP 12.000,00 0,00 0,00 

        UB1 Totale     552.500,00 540.500,00 540.500,00 

  734 0 RECUPERO DI TASSE E SPESE PER L'ISTRUTTORIA DELLE CONCESSIONI  STRADALI UC0 E.3.01.02.01.000 FP 190.000,00 190.000,00 190.000,00 
  6580 0 CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) - CANONE UNICO PATRIMONIALE UC0 E.3.01.03.01.000 FP 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 
  7755 0 RECUPERO DI INDENNIZZI USURA STRADE RELATIVI AD AUTORIZZAZIONI  PER TRASPORTI ECCE-

ZIONALI 
UC0 E.3.02.03.02.000 FP 130.000,00 130.000,00 130.000,00 

  8692 0 CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE -RETE REGIONALE. ANNI PREGRESSI UC0 E.3.01.03.01.000 FP 100,00 100,00 100,00 
  15961 0 INTROITI DIVERSI ED EVENTUALI UC0 E.3.05.99.99.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
  17345 0 ENTRATE DALLA VENDITA DI SERVIZI CORRISPETTIVO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI MEZZI 

PUBBLICITARI - CANONE UNICO PATRIMONIALE 
UC0 E.3.01.03.01.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  20603 0 INTERESSI SU CREDITI DI MORA E SANZIONATORI UC0 E.3.03.03.02.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  20604 0 PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE UC0 E.3.02.02.01.000 FP 50,00 50,00 50,00 
  20605 0 RIMBORSI E RECUPERO SPESE UC0 E.3.05.02.03.000 FP 10,00 10,00 10,00 
  21887 0 CANONI PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI PER DISTRIBUTORI DI CARBURANTE ED ALTRI CANONI 

DI CONCESSIONE - CANONE UNICO PATRIMONIALE 
UC0 E.3.01.03.01.000 FP 390.000,00 390.000,00 390.000,00 

1316 21445 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DA FAMIGLIE (RIF. 21447 U) 

UC0 E.3.05.02.03.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

47 

 

Vin-

colo 

 Capi-

tolo 

 Arti-

colo 
Descrizione Capitolo  CDR 

Piano dei Conti Fi-

nanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

1317 21446 0 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO DA IMPRSE (RIF. 21448 U) 

UC0 E.3.05.02.03.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2040 17585 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE IMPRESE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE DAL 
CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 208 "NUOVO CODICE DELLA STRADA - D.LGS. N. 
285/1992" (RIF. 17288 17289 17290 17765 U) 

UC0 E.3.02.03.01.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2050 17841 0 INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE ART. 142 CODICE DELLA 
STRADA  (RIF. 17364 17365 17366 17367 17368 17372 17373 17374 17375 17608 17761 17762 17857 17863 
17878 17879 17883 19045 19791 19793 19802 19803 20127 20280 20337 20338 20718 20752 21181 21182 22937 
U) 

UC0 E.3.02.01.01.000 FP 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

2051 17842 0 INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE DAL 
CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 208 CODICE DELLA STRADA (RIF. 17370 17371 17377 
17378 17610 17763 17764 19049 19288 19316 19580 19792 19794 U) 

UC0 E.3.02.01.01.000 FP 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

3661 23752 0 SISTEMAZIONE CONTABILE - RISORSE DESTINATE A FINANZIARE FONDI INCENTIVANTI IL PERSO-
NALE - ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - (RIF. 23753 23754 23755 U) 

UC0 E.3.05.99.02.000 FP 376.791,00 0,00 0,00 

3702 23932 0 SISTEMAZIONE CONTABILE - RISORSE DA FINANZIAMENTI MINISTERIALI (TV) PNRR DESTINATE A 
FINANZIARE FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE   - (RIF. 23933 23934  U) 

UC0 E.3.05.99.02.000 FP 70.000,00 0,00 0,00 

        UC0 Totale     4.202.451,00 3.755.660,00 3.755.660,00 

  19152 0 RIMBORSO RATE MUTUO (CAPITATE E INTERESSI) PER QUOTA A CARICO DELL'UNIONE PINERO-
LESE 

UC1 E.3.05.02.03.000 FP 84.116,10 84.116,10 84.116,10 

        UC1 Totale     84.116,10 84.116,10 84.116,10 

  14916 0 CONTRIBUTO PER RIMBORSO SPESE INERENTI ATTIVITA' IN MATERIA DI AUTOTRASPORTO IN 
CONTO PROPRIO E MOTORIZZAZIONE CIVILE 

UC3 E.3.05.02.03.000 FP 140.000,00 140.000,00 140.000,00 

  19220 0 ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRRE-
GOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

UC3 E.3.02.03.99.000 FP 100,00 100,00 100,00 

  19221 0 INTERESSI ATTIVI DI MORA UC3 E.3.03.03.02.000 FP 150,00 150,00 150,00 
1350 13361 0 INTROITI DERIVANTI DAL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO PAGATA IN MODO VIRTUALE 

(RIF. 13.315 U) 
UC3 E.3.05.99.99.000 TV 20.000,00 0,00 0,00 

876 706 0 PENALI,SANZIONI,AMMENDE E OBLAZIONI A IMRPESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI PROVIN-
CIALI ED ALTRE NORME DEL SETTORE TRASPORTI (RIF. 11000 15584 17261 19004 20536 20537 U) 

UC3 E.3.02.03.01.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

        UC3 Totale     163.250,00 143.250,00 143.250,00 

      Totale complessivo       22.116.789,38 21.712.991,48 22.174.354,60 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

48 

 

TITOLO IV DI ENTRATA - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Le entrate in conto capitale rappresentano le risorse dell’Ente e derivano principalmente da alienazioni patrimoniali o 

da trasferimenti in conto capitale, tra i quali i finanziamenti PNRR, erogati dall’Erario e dalle Regioni o da altri enti del 

settore pubblico o da altri soggetti terzi.   

 

ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI PATRIMONIALI. 

Nell’ambito della gestione delle P.A., negli ultimi anni, soprattutto in occasione e in seguito alle crisi finanziarie che 
hanno interessato il Paese, il patrimonio è diventato un elemento imprescindibile di una corretta amministrazione 
della “cosa” pubblica.  
Il patrimonio non è più considerato, in una visione statica, quale mero complesso dei beni dell'Ente di cui deve essere 
assicurata la conservazione, ma in una visione dinamica, quale strumento strategico della gestione finanziaria, cioè 
come complesso delle risorse che l'Ente deve utilizzare in maniera ottimale e valorizzare, per il migliore perseguimento 
delle proprie finalità d'erogazione di servizi e di promozione economica, sociale e culturale della collettività di riferi-
mento. 
La gestione patrimoniale dell’Ente, nel tempo si è allineata al nuovo paradigma, secondo nuovi criteri di valorizzazione 

immobiliare e non solo di catalogazione e conservazione del patrimonio. 
Un’apposita Appendice di approfondimento è stata prevista anche per il tema della VALORIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
PATRIMONIO IMMOBILIARE DISPONIBILE E INDISPONIBILE – l’Appendice 2 
Si precisa, che l’Ente provvederà a stanziare nel preventivo 2026-2028 relativi fondi inerenti le alienazioni program-

mate, con particolare riferimento all’immobile Palazzo Ferrero della Marmora di proprietà della Città metropolitana 

di Torino, in ottemperanza a quanto indicato dalla normativa e dai principi contabili vigenti5.  

 
FINANZIAMENTI E CONTRIBUTI DI TERZI. 

Si propone una sintesi dei finanziamenti esterni di cui l’Ente beneficerà nel triennio 2026-2028 a sostegno degli inve-

stimenti e degli obiettivi pianificati, all’interno della quale è compresa anche la quota di fondi propri pari a circa 1 mln. 

di euro destinata al rimborso di somme riscosse in eccesso. 

Finanziamento  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

FE fondi europei per investimenti 894.154,76 149.000,00 0,00 
FP somme da restituire incassate in eccesso E/U 965.000,00 965.000,00 965.000,00 
FR Contributi agli investimenti da Regione Piemonte 18.668.613,41 9.612.377,56 4.774.807,60 
TV Contributi dello Stato e Enti 58.986.620,82 45.269.609,32 29.186.097,18 
TV PNRR Totale 11.413.210,08 0,00 0,00 

Totale complessivo 90.927.599,07 55.995.986,88 34.925.904,78 

 

In merito ai Progetti di Città metropolitana di Torino che rientrano nel Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) 
inquadrabili sia nella tipologia di progetto cosiddetto “a titolarità” cioè ad attuazione diretta, sia in nella tipologia dei 
progetti “a regia”si veda l’Appendice 1. 
 

 

 

5 All. 4/2 al d-lgs. N. 119/2011. 
Punto 3.13 - Nella cessione di beni immobili, l’obbligazione giuridica attiva nasce al momento del rogito (e non al momento dell’aggiudicazione definitiva della gara). In tale momento, l’entrata deve essere 
accertata con imputazione all’esercizio previsto nel contratto per l’esecuzione dell’obbligazione pecuniaria. Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato anche all’estinzione anticipata 
di prestiti (rinvio ai principi concernenti l’estinzione anticipata di prestiti); 
Punto 5.3.3 la copertura finanziaria delle spese di investimento (costituita dall’accertamento di un’entrata imputata al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, a seguito  di un’obbligazione giuridica perfezionata o, 

l’autorizzazione all’indebitamento con legge regionale, nei casi previsti dalla legge),  deve essere predisposta - fin dal momento dell’attivazione del primo impegno - con riferimento all’importo complessivo 

della spesa dell’investimento comprese quelle che comportano impegni di spesa imputati a più esercizi; 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

49 

 

La tabella mostra gli stanziamenti del bilancio di previsione 2026-2028 dettagliati per missione, programma, centro di responsabilità e tipo di finanziamento. 

Vincolo Tipologia Categoria  Cap Art Descrizione Capitolo  CDR Piano dei Conti  Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3698 4020000 4020100 24141 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI - TRASFERI-
MENTI DALLA REGIONE PIEMONTE PER RISTORO INTERVENTI DI SOMMA UR-
GENZA A SEGUITO DELL'EVENTO TEMPORALESCO 15 -17 APRILE 2025 ( 24142 
24143 24144 24145 24146 U) 

QA3 E.4.02.01.02.000 FR 2.789.784,32 0,00 0,00 

            QA3 Totale     2.789.784,32 0,00 0,00 

3680K 4020000 4020500 24119 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO 
SCOPRIRE ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030 (RIF. 24120 U) 

TA4 E.4.02.05.99.000 FE 35.000,00 0,00 0,00 

            TA4 Totale     35.000,00 0,00 0,00 

3722 4020000 4020100 24072 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI -  TRA-
SFERIMENTI DAL MIT PER INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDI-
NARI DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE - DM 
216/2024 - PROG. 2024/1217 - ANNO 2028 (RIF. 24071 U ) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 82.812,00 

2152 4020000 4020100 24077 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI - ANNO 2028 - DM 141/2022 PROG. 680/2022 (RIF. 24073 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 90.000,00 

2152 4020000 4020100 24078 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI. ANNO 2028 DM 141/2022 - PROG. 681/2022 (RIF. 24074 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 150.000,00 

2152 4020000 4020100 24079 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI.  ANNO 2028 - DM 141/2022 - PROG. 682/2022 (RIF. 24075 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 29.564,40 

2152 4020000 4020100 24080 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI. ANNO 2028 - D.M. 141/2022 - PROG. 683/2022 (RIF. 24076 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 210.000,00 

2154 4020000 4020100 24084 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI - 
D.M. 125/2022 - ANNO 2028 - PROG. 449/2023 (RIF. 24081 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 300.000,00 

2154 4020000 4020100 24085 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI - 
D.M. 125/2022 - ANNO 2028 - PROG. 450/2023 (RIF. 24082 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 300.000,00 

2154 4020000 4020100 24086 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI - 
D.M. 125/2022 - ANNO 2028 - PROG. 451/2023 (RIF. 24083 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 225.000,00 

            UC0 Totale     0,00 0,00 1.387.376,40 

3336K 4020000 4020100 24147 0 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI - RIMBORSO DA PARTE DI REGIONE PIE-
MONTE PER INTERVENTI SU VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI - 
EVENTO TEMPORALESCO 15-17 APRILE 2025 (RIF. 24148 U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 FR 436.708,00 0,00 0,00 

3613 4020000 4020100 24097 0 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI 
CANONI IDRICI ANNO 2026 - ART. 6 L.R. 9/2020 (RIF. 24098 U) 

UC1 E.4.02.01.02.000 FR 1.695.605,26 0,00 0,00 

3723 4020000 4020100 24089 0 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI 
CANONI IDRICI ANNO 2028 - ART. 6 L.R. 9/2020 (RIF. 24090 U) 

UC1 E.4.02.01.02.000 FR 0,00 0,00 1.695.605,26 

            UC1 Totale     2.132.313,26 0,00 1.695.605,26 

1589 4020000 4020100 24087 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - MESSA 
IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI FINANZIATI DA FONDI MINISTERIALI 
- DM 125/2022 - ANNO 2028 - PROG. 458/2023 (RIF. 24088 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,00 375.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

50 

 

Vincolo Tipologia Categoria  Cap Art Descrizione Capitolo  CDR Piano dei Conti  Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3615 4020000 4020100 24107 0 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI 
CANONI IDRICI ANNUALITA' 2026 - ART. 6 L.R. 9/2020 (RIF. 24108 24109 U) 

UC2 E.4.02.01.02.000 FR 2.373.847,36 0,00 0,00 

3641 4020000 4020100 24111 0 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI 
CANONI IDRICI ANNUALITA' 2027 - ART. 6 L.R. 9/2020 (RIF. 24113 U) 

UC2 E.4.02.01.02.000 FR 0,00 2.373.847,36 0,00 

3724 4020000 4020100 24095 0 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI 
CANONI IDRICI ANNO 2028 - ART. 6 L.R. 9/2020 (RIF. 24096 U) 

UC2 E.4.02.01.02.000 FR 0,00 0,00 2.373.847,36 

            UC2 Totale     2.373.847,36 2.373.847,36 2.748.847,36 

3699 4020000 4020100 23914 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONE PIEMONTE PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI LAGHI ED AREE PERILACUALI 
SUL TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO (RIF. 23919 E 
23916 U) 

TA0 E.4.02.01.02.000 FR 626.406,80 469.805,10 156.601,70 

3699 4020000 4020100 23915 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA COMUNI PER INTERVENTI DI RIQUALIFI-
CAZIONE E VALORIZZAZIONE DI LAGHI ED AREE PERILACUALI SUL TERRITO-
RIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO (RIF. 23917 U) 

TA0 E.4.02.01.02.000 TV 78.325,80 0,00 0,00 

3703 4020000 4020100 23936 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONE PIEMONTE PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI AREE UMIDE, RISORGIVE E FON-
TANILI NEL TERRITORIO DEL BASSO PINEROLESE (RIF. 23937 U23938 E) 

TA0 E.4.02.01.02.000 FR 355.013,12 266.259,84 88.753,28 

3703 4020000 4020100 23940 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA COMUNI PER INTERVENTI DI RIQUALIFI-
CAZIONE E VALORIZZAZIONE DI AREE UMIDE, RISORGIVE EFONTANILI NEI 
TERRITORI DEL BASSO PINEROLESE (RIF. 23941 U) 

TA0 E.4.02.01.02.000 TV 61.236,76 0,00 0,00 

            TA0 Totale     1.120.982,48 736.064,94 245.354,98 

2145PN
RR 

4020000 4020100 21922 1 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F22000330006 – ANNO 2022. PROGETTO CMTO1 -  INTER-
VENTI DI RIMBOSCHIMENTO NELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NEL TERRI-
TORIO  DELL'UNIONE MONTANA VALLE SUSA - (COMUNI DI MOMPANTERO E 
CASELETTE) - PRG. 2022/367 (RIF. U 21923/1) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 290.000,00 0,00 0,00 

2145PN
RR 

4020000 4020100 21922 3 PNRR – M2 C4 I3.1  - J22F22000340006 - ANNO 2022. PROGETTO CMTO3 - RIFORE-
STAZIONE DI AREE PERIFLUVIALI LUNGO L'ASTA DEL PO - PRG. 2022/375 (RIF. 
U 21923/3) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 10.982,08 0,00 0,00 

2145PN
RR 

4020000 4020100 21922 4 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000320006 – ANNO 2023-24. PROGETTO TO04 -  INTER-
VENTI DIRIFORESTAZIONE AREA LAGO MENDEZ, SMAT STURA (RIF. U 21923/4) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 2.163.760,00 0,00 0,00 

2145PN
RR 

4020000 4020100 21922 5 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000330006 – ANNO 2023-24. PROGETTO TO05 -  INTER-
VENTI DI RIPRISTINO CORRIDOI ECOLOGICI TORRENTE CHIUSELLA E FIUME 
DORA BALTEA  (RIF. U 21923/5) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 1.387.100,00 0,00 0,00 

2145PN
RR 

4020000 4020100 21922 6 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000340006 – ANNO 2023-24. PROGETTO TO06 -  INTER-
VENTI DI RIPRISTINO CORRIDOIO ECOLOGICO TORRENTE ORCO (RIF. U 
21923/6) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 3.054.400,00 0,00 0,00 

2145PN
RR 

4020000 4020100 21922 7 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000350006 – ANNO 2023-24. PROGETTO TO07 -  INTER-
VENTI DI RIPRISTINO BOSCHI DANNEGGIATI DA VALANGHE ALTA VALSUSA 
(RIF. U 21923/7) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 1.136.680,00 0,00 0,00 

2145PN
RR 

4020000 4020100 21922 8 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000360006 – ANNO 2023-24. PROGETTO TO08 -  INTER-
VENTI DI RIPRISTINO CORRIDOIO ECOLOGICO FIUME PO (RIF. U 21923/8) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 3.370.288,00 0,00 0,00 

3480 4020000 4020100 21151 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA MATTM PER INTERVENTI DI FORESTA-
ZIONE URBANA E PERIURBANA (RIF. 21152 21153 U) 

TA03 E.4.02.01.01.000 TV 90.000,00 50.000,00 25.000,00 

            TA03 To-

tale 

    11.503.210,08 50.000,00 25.000,00 

3701 4020000 4020100 23927 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONE PIEMONTE PER INTERVENTO 
DI CARATTERIZZAZIONE DELLA CONTAMINAZIONE DELLE ACQUE COMUNI 
DI GARZIGLIANA OSASCO E SAN SECONDO DI PINEROLO (RIF. 23929 U) 

TA1 E.4.02.01.02.000 FR 319.779,35 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

51 

 

Vincolo Tipologia Categoria  Cap Art Descrizione Capitolo  CDR Piano dei Conti  Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

            TA1 Totale     319.779,35 0,00 0,00 

1583 4020000 4020500 22826 0 PROGETTO ALCOTRA "GE.CO" CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINI-
STRAZIONI CENTRALI (RIF. 22827 22828 U) 

TA4 E.4.02.05.04.000 FE 30.000,00 0,00 0,00 

3676 4020000 4020500 23745 0 PROGETTO DECID ALCOTRA PITER + GRAIES CLIMALAB - TRASFERIMENTI IN 
C/CAPITALE DA UE (RIF. 23698 U) 

TA4 E.4.02.05.99.000 FE 111.000,00 149.000,00 0,00 

            TA4 Totale     141.000,00 149.000,00 0,00 

3520CO 4020000 4020100 22923 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALLA REGIONE PIEMONTE PER IL PRO-
GETTO EUROPEO LIFE MINNOW N. 101074559 (RIF 22932 U) 

TA41 E.4.02.01.02.000 FR 200.000,00 106.860,00 0,00 

58K 4020000 4020100 20674 0 CONTRIBUTI REGIONALI PER PIANIFICAZIONE, TUTELA E GESTIONE DEI BENI 
FAUNISTICO AMBIENTALI  E VIGILANZA VENATORIA (RIF. 1575 1578 1590 
14297 14527 19077 19384 19535 19641 19642 19643 20701 21009 U) 

TA41 E.4.02.01.02.000 FR 50.000,00 0,00 0,00 

3342K 4020000 4020500 21636 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO 
"LIFE GRAYMARBLE CONSERVATION AND MANAGEMENT OF MARBLE TROUT 
AND ADRIATIC GRAYLING IN THE DORA (RIF. 21636 22375 E 21641 21640 22360 
21642 21635 21638 21943 22332 21639 21637 U) 

TA41 E.4.02.05.02.000 FE 73.445,72 0,00 0,00 

3520 4020000 4020500 22490 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL PROGETTO 
"LIFE 2021-2027 N. 101074559 LIFE MINNOW (RIF.  22485  22491 U) 

TA41 E.4.02.05.02.000 FE 564.709,04 0,00 0,00 

            TA41 To-

tale 

    888.154,76 106.860,00 0,00 

3584 4020000 4020400 23066 0 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DA COMPAGNIA DI SAN PAOLO PER INTER-
VENTI DI VALORIZZAZIONE E RIUSO FUNZIONALE DELL'IMMOBILE DI PA-
LAZZO CISTERNA  (RIF.  23067 U) 

UB0 E.4.02.04.01.000 TV 150.000,00 0,00 0,00 

            UB0 Totale     150.000,00 0,00 0,00 

1301 4020000 4020100 20749 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI - 
LEGGE 145/2018 (RIF. 20812 20813 20815 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 2.404.825,16 68.212,63 0,00 

1301 4020000 4020100 23818 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI 
SUL PO - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 136/2020 (RIF. 23819 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 4.128.000,00 5.044.000,00 4.128.000,00 

1301 4020000 4020100 23822 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI 
SUL PO - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 145/2020 (RIF. 23823 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 7.535.057,34 7.535.057,34 7.535.057,34 

1301 4020000 4020100 23824 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI 
SUL PO - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 140/2020 (RIF. 23825 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

1301 4020000 4020100 23830 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI 
SUL PO - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 141/2020 (RIF. 23831 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 1.500.000,00 1.407.377,60 0,00 

2131 4020000 4020100 20670 0 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PIEMONTE PER OPERE DI COMPENSAZIONE 
TERMOVALORIZZATORE  (RIF. 20671 20672 20673 21160 U) 

UC0 E.4.02.01.02.000 FR 0,00 250.000,00 0,00 

2152 4020000 4020100 22884 0 ACCORDO QUADRO - LAVORI DI AMMODERNAMENTO GALLERIE BIENNIO 
2026-2027 - D.M. 141/2022  (RIF. 22888 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 700.000,00 700.000,00 0,00 

2152 4020000 4020100 22885 0 ACCORDO QUADRO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED AM-
MODERNAMENTO SOTTOPASSI STRADALI. BIENNIO 2026-2027 DM 141/2022 
(RIF. 22889 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 500.000,00 500.000,00 0,00 

2152 4020000 4020100 22886 0 ACCORDO QUADRO - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI ILLUMINAZIONE LUNGO LA RETE 
STRADALE DI COMPETENZA BIENNIO 2026-2027 - DM 141/2022 (RIF. 22890 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 300.000,00 300.000,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

52 

 

Vincolo Tipologia Categoria  Cap Art Descrizione Capitolo  CDR Piano dei Conti  Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

2152 4020000 4020100 22887 0 ACCORDO QUADRO - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
IMPLEMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DI COMPETENZA 
DELL'UFFICIO MONITORAGGIO E SICUREZZA STRADALE LUNGO LA RETE 
STRADALE DI COMPETENZA. BIENNIO 2026-2027 - DM 141/2022 (RIF. 22891 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 98.548,00 98.548,00 0,00 

2154 4020000 4020100 22892 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI - 
D.M. 125/2022 (RIF U 22893 24009 - 22930 E) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 3.315.000,00 3.350.091,56 0,00 

3631 4020000 4020100 23525 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 – PROG. 2020/735 – CUP J17H20001650001 (RIF. 23526/1 
U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 1.298.179,57 0,00 0,00 

3645 4020000 4020100 23569 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI -TRASFE-
RIMENTI DA RFI PER LA COSTRUZIONE DEL PONTE SULLA DORA BALTEA A 
BORGO REVEL E ADEGUAMENTO SP 31BIS DEL MONFERRATO DAL KM 8+700 
AL KM 10+332 (RIF. 23570 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 400.000,00 100.000,00 0,00 

3690 4020000 4020100 23816 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONE PIEMONTE PER COSTRUZIONE 
DEL PONTE SULLA DORA BALTEA A BORGO REVEL E ADEGUAMENTO SP 
31BIS DEL MONFERRATO DAL KM 8+700 AL KM 10+332 FINANZIATI CON 
FONDO FSC (23817 U) 

UC0 E.4.02.01.02.000 FR 2.745.641,20 0,00 0,00 

3692 4020000 4020100 23837 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONE PIEMONTE - FSC 2021-2027  - 
COMPLETAMENTO PROG. 136/2020 PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZA-
ZIONE PONTI SUL PO - LEGGE 145/2018 (RIF. 23838 U) 

UC0 E.4.02.01.02.000 FR 600.000,00 450.000,00 460.000,00 

3705 4020000 4020100 24014 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER REALIZZAZIONE PONTI SUL PO - LEGGE 145/2018 
INTERVENTI DI MANUTENIONE STRAORDINARIA DEL PONTE PRETI IN CO-
MUNE DI STRAMBINELLO LOTTO 1 (RIF. 24015 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 650.000,00 85.000,00 0,00 

3707 4020000 4020100 24012 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER REALIZZAZIONE PONTI SUL PO - LEGGE 145/2018 
INTERVENTI DI MANUTENIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DI STRAMBINO 
(RIF. 24013 U) 

UC0 E.4.02.01.01.000 TV 4.000.000,00 500.000,00 0,00 

            UC0 Totale     30.875.251,27 20.388.287,13 12.123.057,34 

3360 4020000 4020100 22306 0 ACCORDO QUADRO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DLLE PA-
VIMENTAZIONI SULLE STRADE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE VIABI-
LIATA' 1 - TRIENNIO 2024-2026 (DM 141/2022) (RIF. 22309 U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 2.000.000,00 0,00 0,00 

3361 4020000 4020100 22307 0 ACCORDO QUADRO - PIANO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE 
OPERE D'ARTE E FORNITURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE PRO-
VINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILIATA' 1 (DM 141/2022) (RIF. 22310 U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

3491PN
C 

4020000 4020100 21674 9 AREE INTERNE PNC - S.P. N. 1 DELLE VALLI DI LANZO. RISOLUZIONE CRITI-
CITÀ VIARIA, ADEGUAMENTO SEDE STRADALE E  CONSOLIDAMENTO MURI 
DI SOSTEGNO DAL KM 33+100 AL KM 34+100 IN COMUNE DI TRAVES (RIF. 
21675/09 U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 205.000,00 0,00 0,00 

3634 4020000 4020100 23531 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 – PROG. 2024/494 – CUP J77H24001040001 (RIF. 23532/1 
U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 1.000.000,00 0,00 0,00 

3634 4020000 4020100 23531 2 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 – PROG. 2024/495 – CUP J77H240010500011 (RIF. 23532/2 
U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

53 

 

Vincolo Tipologia Categoria  Cap Art Descrizione Capitolo  CDR Piano dei Conti  Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3634 4020000 4020100 23531 3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 – PROG. 2024/498 – CUP J77H24001080001 (RIF. 23532/3 
U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 3.074.821,02 0,00 0,00 

3634 4020000 4020100 23531 4 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 – PROG. 2024/499 – CUP J77H24001090001 (RIF. 23532/4 
U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 2.773.726,71 2.773.726,72 

3634 4020000 4020100 23531 5 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 – PROG. 2024/506 – CUP J77H24001160001 (RIF. 23532/5 
U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 0,01 0,00 

3635 4020000 4020100 23533 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 141/2022 – PROG. 2022/676 – CUP J77H22003760001 (RIF. 23534/1) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

3635 4020000 4020100 23533 2 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 141/2022 – PROG. 2022/678 – CUP J77H22003780001 (RIF. 23534/2) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 700.000,00 700.000,00 

3653 4020000 4020100 23726 0 FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER LA  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
RETE VIARIA – D.M. MIT 216 DEL 09/08/2024 D.M. MOTOCICLISTI  (RIF. 23727 
23728 U 23729 E) 

UC1 E.4.02.01.01.000 TV 692.404,00 0,00 0,00 

3713 4020000 4020100 24041 0 CONTRIBUTI DA REGIONE PIEMONTE PER INTERVENTI URGENTI SU VIABILI-
TA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  COMUNE DI NOASCA KM 60+550 - EVENTO 
TEMPORALESCO INTENSO DEL 29-30 GIUGNO 2024 (RIF. 24042 24043) 

UC1 E.4.02.01.02.000 FR 160.000,00 0,00 0,00 

3718 4020000 4020100 24050 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  DALLA REGIONE PIEMONTE PER EVENTO 
METEOROLOGICO 4-5 SETTEMBRE  2024 (RIF. 24051 U - 24054 E) 

UC1 E.4.02.01.02.000 FR 1.350.000,00 0,00 0,00 

            UC1 Totale     9.182.225,02 6.473.726,72 6.473.726,72 

1302 4020000 4020100 20750 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI - 
LEGGE 145/2018 (RIF. 20814 20816 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 128.193,42 0,00 0,00 

1302 4020000 4020100 23820 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI 
SUL PO - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 139/2020 (RIF. 23821 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 4.033.000,00 1.857.000,00 0,00 

1302 4020000 4020100 23826 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI 
SUL PO - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 143/2020  (RIF. 23827 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 210.000,00 0,00 0,00 

1302 4020000 4020100 23828 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI 
SUL PO - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 142/2020  (RIF. 23829 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

1589 4020000 4020100 22927 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - MESSA 
IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE PONTI FINANZIATI DA FONDI MINISTERIALI 
- DM 125/2022 - (RIF. 22926 E - 22928 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 3.606.623,75 2.743.376,25 1.500.000,00 

3163 4020000 4020100 19161 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTER-
VENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI (RIF. 19162 19163 U) 

UC2 E.4.02.01.02.000 FR 15.828,00 0,00 0,00 

3363 4020000 4020100 22313 0 ACCORDO QUADRO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DLLE PA-
VIMENTAZIONI SULLE STRADE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE VIABI-
LIATA' 2 - TRIENNIO 2024-2026 (DM 141/2022) (RIF. 22314 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 2.000.000,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

54 

 

Vincolo Tipologia Categoria  Cap Art Descrizione Capitolo  CDR Piano dei Conti  Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3364 4020000 4020100 22315 0 ACCORDO QUADRO - PIANO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE 
OPERE D'ARTE E FORNITURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE PRO-
VINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILIATA' 2 (DM 141/2022) (RIF. 22316 U) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

3636 4020000 4020100 23535 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 141/2022 – PROG. 2022/677 – CUP J77H22003770001 (RIF. 23536/1) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

3636 4020000 4020100 23535 2 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 141/2022 – PROG. 2022/679 – CUP J77H22003790001 (RIF. 23536/2) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 700.000,00 700.000,00 

3651 4020000 4020100 23521 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 - PROG. 2024/496 - CUP J77H24001060001 (RIF. 23522/1) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 1.000.000,00 0,00 0,00 

3651 4020000 4020100 23521 2 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 - PROG. 2024/497 - CUP J77H24001070001 (RIF. 23522/2) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

3651 4020000 4020100 23521 3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 - PROG. 2024/500 - CUP J77H24001100001 (RIF. 23522/3) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 4.124.821,00 0,00 0,00 

3651 4020000 4020100 23521 4 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DAL MIMS PER INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI – DM 101/2022 - PROG. 2024/501 - CUP J77H24001110001 (RIF. 23522/4) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 2.773.726,72 2.773.726,72 

3659 4020000 4020100 23748 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI -  TRA-
SFERIMENTI DAL MIT PER INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDI-
NARI DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE - DM 
216/2024 - ANNO 2026 (RIF. 23750 U ) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 123.600,00 0,00 0,00 

3670 4020000 4020100 23749 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI -  TRA-
SFERIMENTI DAL MIT PER INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDI-
NARI DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE - DM 
216/2024 - ANNO 2027 (RIF. 23751 E) 

UC2 E.4.02.01.01.000 TV 0,00 888.782,00 828.760,00 

3715 4020000 4020100 24052 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  DALLA REGIONE PIEMONTE PER EVENTO 
METEOROLOGICO 4-5 SETTEMBRE  2024 (RIF. 24053 U - 24055 E) 

UC2 E.4.02.01.02.000 FR 450.000,00 0,00 0,00 

            UC2 Totale     17.092.066,17 11.962.884,97 8.802.486,72 

3344 4020000 4020100 21630 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - TRASFE-
RIMENTI DALLO STATO PER ACQUISTO VEICOLI ADIBITI AL TRASPORTO PUB-
BLICO LOCALE E ALLE RELATIVE INFRASTRUTTURE (RIF. 21631 21633 U) 

UC3 E.4.02.01.01.000 TV 6.319.535,00 6.386.153,00 0,00 

3619 4020000 4020100 23317 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI - TRASFERI-
MENTI DA COMUNI PER PIEMONTE IN BICI: INTEVENTI INFRASTRUTTURALI 
STRATEGICI REGIONALI DI MOBILITA' CICLISTICA NELLE AREE DEI SITI UNE-
SCO - RESIDENZE SABAUDE (RIF. 23318 U) 

UC3 E.4.02.01.02.000 TV 459.450,00 708.557,50 459.450,00 

3620 4020000 4020100 23319 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI - TRASFERI-
MENTI DALLA REGIONE PIEMONTE PER PIEMONTA IN BICI: INTERVENTI IN-
FRASTRUTTURALI STRATEGICI REGIONALI DI MOBILITA' CICLISTICA NELLE 
AREE DEI SITI UNESCO - RESIDENZE SABAUDE (RIF 23320 U) 

UC3 E.4.02.01.02.000 FR 4.500.000,00 4.000.000,00 0,00 

            UC3 Totale     11.278.985,00 11.094.710,50 459.450,00 

3637 4020000 4020100 24103 0 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE PIEMONTE RELATIVI AI 
CANONI IDRICI - ART. 6 L.R. 19/2020 – ANNO 2027 (RIF. 224104 U) 

UC1 E.4.02.01.01.000 FR 0,00 1.695.605,26 0,00 

            UC1 Totale     0,00 1.695.605,26 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

55 

 

Vincolo Tipologia Categoria  Cap Art Descrizione Capitolo  CDR Piano dei Conti  Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  4020000 

Totale 

              89.882.599,07 55.030.986,88 33.960.904,78 

3560 4030000 4031400 22859 0 TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE FINANZIATI DA FONDI EUROPEI - PROGETTO 
AMICI (RIF. 22868 22867 U) 

UC3 E.4.03.14.01.000 FE 80.000,00 0,00 0,00 

            UC3 Totale     80.000,00 0,00 0,00 

  4030000 

Totale 

              80.000,00 0,00 0,00 

3160 4040000 4040100 16369 0 RIMBORSO INDENNITA' DI ESPROPRIO - OPERE DI VIABILITA' (RIF. 19153 20739 
U) 

RA2 E.4.04.01.08.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

            RA2 Totale     5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  4040000 

Totale 

              5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2139 4050000 4050300 20898 0 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITU-
ZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRA-
ZIONI CENTRALI (RIF. 20773 U) 

QA3 E.4.05.03.01.000 FP 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

2140 4050000 4050300 20899 0 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITU-
ZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRA-
ZIONI LOCALI (RIF. 20774 U) 

QA3 E.4.05.03.02.000 FP 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

2141 4050000 4050300 20900 0 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITU-
ZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ENTI PREVIDEN-
ZIALI (RIF. 20777 U) 

QA3 E.4.05.03.03.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

2143 4050000 4050300 20902 0 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITU-
ZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE (RIF. 
20783 U) 

QA3 E.4.05.03.05.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

2144 4050000 4050300 20903 0 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E RESTITU-
ZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ISTITUZIONI SO-
CIALI PRIVATE (RIF. 20786 U) 

QA3 E.4.05.03.06.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

            QA3 Totale     960.000,00 960.000,00 960.000,00 

  4050000 

Totale 

              960.000,00 960.000,00 960.000,00 

  
Totale complessivo           90.927.599,07  55.995.986,88  34.925.904,78  

 
 
 
.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

56 

 

TITOLO V DI ENTRATA- ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA’ FINANZIARIE 

Non sono previste nel triennio operazioni di vendita di attività finanziarie dell’Ente. 

 

Al Titolo V dell’Entrata, il Bilancio di CMTO 2026-2028 registra staziamenti di cassa per complessivi euro 

1.487.647,28 corrispondenti alla previsione effettuata in relazione a interventi che nell’esercizio 2026 saranno 

interessati da emissione di nuovi SAL finanziati con devoluzioni di posizioni ancora aperte nei confronti di Cassa 

Depositi e prestiti (CMTO preleva le somme da un conto ad essa intestato presso Cassa depositi e prestiti ai 

sensi del Punto 3.10 del P.C. All. 4/2 del d.lgs. n. 118/2011, che l’Ente finanziatore eroga appunto proprio sulla 

base di stati di avanzamento lavori - SAL). 

 

TITOLO VI DI ENTRATA - ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI 

Non sono previste attualmente nel triennio operazioni di accensione prestiti. 

NORME DI RIFERIMENTO: 

Gli enti locali possono ricorrere all’indebitamento solo per finanziare spese di investimento (Art. 202 TUEL e art. 
119 della Costituzione). 
 
Costituiscono indebitamento: 

 l’assunzione di mutui,  

 l’emissione di prestiti obbligazionari,  

 le cartolarizzazioni relative a flussi futuri di entrata, a crediti e a attività finanziarie e non finanziarie, 

 l’eventuale somma incassata al momento del perfezionamento delle operazioni derivate di swap (cosid-
detto upfront),  

 le operazioni di leasing finanziario stipulate dal 1° gennaio 2015,  

 il residuo debito garantito dall’ente a seguito della definitiva escussione della garanzia.  
Inoltre, costituisce indebitamento il residuo debito garantito a seguito dell’escussione della garanzia per tre an-
nualità consecutive, fermo restando il diritto di rivalsa nei confronti del debitore originario; dal 2015 gli enti rila-
sciano garanzie solo a favore dei soggetti che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati 
da debito e per le finalità di cui appresso. 
 

Titolo Cap.  Art. Descrizione Capitolo 
Piano dei Conti 

Finanziario 

Tipo 
Finan-

zia-
mento 

ANNO 
2026 

ANNO 
2027 

ANNO 
2028 

CASSA 2026 

5 16314 0 

GESTIONE RISCOSSIONI 
MUTUI CASSA DD.PP. EX 
D.LGS. 118/2011 VIABILITA' 
(RIF. 16317 U) 

E.5.04.07.01.000 MU 0,00 0,00 0,00 571.690,06 

5 16315 0 

GESTIONE RISCOSSIONI 
MUTUI CASSA DD.PP. EX 
D.LGS. 118/2011 EDILIZIA 
SCOLASTICA (RIF. 16318 U) 

E.5.04.07.01.000 MU 0,00 0,00 0,00 549.098,14 

5 16316 0 

GESTIONE RISCOSSIONI 
MUTUI CASSA DD.PP. EX 
D.LGS. 118/2011 EDILIZIA 
PATRIMONIALE (RIF. 16319 
U) 

E.5.04.07.01.000 MU 0,00 0,00 0,00 366.859,08 

         1.487.647,28 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

57 

 

Non costituiscono indebitamento le operazioni che non comportano risorse aggiuntive ma consentono di supe-

rare, entro il limite massimo stabilito dalla normativa statale vigente, una momentanea carenza di liquidità e di 

effettuare spese per le quali è già prevista idonea copertura di bilancio. Si ricorda che lo swap non è classificato 

come indebitamento - Circolare 22 giugno 2007, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 2 luglio 2007 n. 151.Non 

applicabilità delle delegazioni di pagamento alle operazioni in derivati concluse da enti territoriali. Circolare espli-

cativa.).  

 

Ovviamente il limite effettivo è poi dato dalla concreta possibilità dell’Ente di far fronte con entrate proprie cor-

renti per coprire i costi del pagamento delle rate del debito.  

L’individuazione delle spese di investimento è stata effettuata dall’art. 3, c. 18, della legge n. 350/2003, per il 
quale costituiscono investimenti: 
a) l’acquisto, la costruzione, la ristrutturazione e la manutenzione straordinaria di beni immobili, costituiti da 

fabbricati sia residenziali che non residenziali; 
b) la costruzione, la demolizione, la ristrutturazione, il recupero e la manutenzione straordinaria di opere e im-

pianti; 
c) l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili ad 

utilizzo pluriennale; 
d) gli oneri per beni immateriali ad utilizzo pluriennale; 
e) l’acquisizione di aree, espropri e servitù onerose; 
f) le partecipazioni azionarie e i conferimenti di capitale, nei limiti della facoltà di partecipazione concessa ai 

singoli enti mutuatari dai rispettivi ordinamenti; 
g) i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale a seguito di escussione delle garanzie destinati 

specificamente alla realizzazione degli investimenti a cura di un altro ente od organismo appartenente al set-
tore delle pubbliche amministrazioni; 

h) i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale a seguito di escussione delle garanzie in favore 
di soggetti concessionari di lavori pubblici o di proprietari o gestori di impianti, di reti o di dotazioni funzionali 
all’erogazione di servizi pubblici o di soggetti che erogano servizi pubblici, le cui concessioni o contratti di 
servizio prevedono la retrocessione degli investimenti agli enti committenti alla loro scadenza, anche antici-
pata. In tale fattispecie rientra l’intervento finanziario a favore del concessionario nelle operazioni di project 
financing; 

i) gli interventi contenuti in programmi generali relativi a piani urbanistici attuativi, esecutivi, dichiarati di pre-
minente interesse regionale aventi finalità pubblica volti al recupero e alla valorizzazione del territorio. 

Gli enti locali sopra non possono ricorrere all’indebitamento per il finanziamento di conferimenti rivolti alla rica-

pitalizzazione di aziende o società finalizzata al ripiano di perdite. A tale fine l’istituto finanziatore, in sede istrut-

toria, è tenuto ad acquisire dall’ente l’esplicazione specifica sull’investimento da finanziare e l’indicazione che il 

bilancio dell’azienda o della società partecipata, per la quale si effettua l’operazione, relativo all’esercizio finan-

ziario precedente l’operazione di conferimento di capitale, non presenta una perdita di esercizio. L’art. 30, c. 15, 

della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (Finanziaria 2003), ha stabilito che qualora gli enti territoriali ricorrano all’in-

debitamento per finanziare spese diverse da quelle di investimento, in violazione dell’art. 119 della Costituzione, 

i relativi atti e contratti sono nulli.  Il ricorso all’indebitamento delle città metropolitane è consentito esclusiva-

mente per finanziare spese di investimento con le modalità e nei limiti previsti dall’art. 10 della legge n. 243/2012 

e s.m.i. 

Le operazioni di indebitamento sono effettuate solo contestualmente all’adozione di piani di ammortamento di 
durata non superiore alla vita utile dell’investimento, nei quali sono evidenziate l’incidenza delle obbligazioni as-
sunte sui singoli esercizi finanziari futuri nonché le modalità di copertura degli oneri corrispondenti. Il ricorso 
all’indebitamento è possibile solo se sussistono le seguenti condizioni: 
a) avvenuta approvazione del rendiconto dell’esercizio del penultimo anno precedente quello in cui si intende 
deliberare il ricorso a forme di indebitamento; 
b) avvenuta deliberazione del bilancio di previsione nel quale sono incluse le relative previsioni; 
I contratti di mutuo con enti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, dall’Inpdap e dall’Istituto per il credito sportivo, 
devono, a pena di nullità, essere stipulati in forma pubblica e contenere le seguenti clausole e condizioni: 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

58 

 

a) l’ammortamento non può avere durata inferiore ai cinque anni; 
b) la decorrenza dell’ammortamento deve essere fissata al 1° gennaio dell’anno successivo a quello della stipula 
del contratto. In alternativa, la decorrenza dell’ammortamento può essere posticipata al 1° luglio seguente o al 1° 
gennaio dell’anno successivo e, per i contratti stipulati nel primo semestre dell’anno, può essere anticipata al 1° 
luglio dello stesso anno; 
c) la rata di ammortamento deve essere comprensiva, sin dal primo anno, della quota capitale e della quota inte-
ressi; 
d) unitamente alla prima rata di ammortamento del mutuo cui si riferiscono devono essere corrisposti gli eventuali 
interessi di preammortamento, gravati degli ulteriori interessi, al medesimo tasso, decorrenti dalla data di inizio 
dell’ammortamento e sino alla scadenza della prima rata. Qualora l’ammortamento del mutuo decorra dal primo 
gennaio del secondo anno successivo a quello in cui è avvenuta la stipula del contratto, gli interessi di preammor-
tamento sono calcolati allo stesso tasso del mutuo dalla data di valuta della somministrazione al 31 dicembre 
successivo e dovranno essere versati dall’ente mutuatario con la medesima valuta 31 dicembre successivo; 
e) deve essere indicata la natura della spesa da finanziare con il mutuo e, ove necessario, avuto riguardo alla 
tipologia dell’investimento, dato atto dell’intervenuta approvazione del progetto definitivo o esecutivo, secondo 
le norme vigenti; 
f) deve essere rispettata la misura massima del tasso di interesse applicabile ai mutui, determinato periodica-
mente dal Ministero dell’economia e delle finanze con proprio decreto (vedi successivo par. 4). 
 

INTERESSI SU MUTUI A TASSO FISSO E TASSO VARIABILE – LIMITE 

Ai sensi e per gli effetti del citato articolo 22, comma 2, del decreto legge 2 marzo 1989, n. 66, a decorrere dal 28 

giugno 2022 e fino a nuova determinazione (decreto MEF Dipartimento del Tesoro Direzione Seconda n. 4443784 

del 24/06/2022), il costo globale annuo dei mutui con onere a carico degli enti locali di cui all’art. 2, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali), da stipulare a tasso fisso 

o a tasso variabile, non può essere superiore, per le rispettive scadenze, a quello di seguito indicato: 

Scadenza Mutui  Tasso Fisso  Tasso Variabile 
Fino a 10 anni  Swap 7Y   + 1,10%  Euribor6M + 1,15% 
Fino a 15 anni  Swap 10Y + 1,45%  Euribor6M + 1,50% 
Fino a 20 anni  Swap 12Y + 1,85%  Euribor6M + 1,95% 
Fino a 25 anni  Swap 15Y + 1,75%  Euribor6M + 1,90% 
Oltre 25 anni  Swap 20Y + 1,75%  Euribor6M + 1,85% 

 

I tassi Swap sono i tassi verso Euribor riportati alla pagina EURSFIXA= del circuito Reuters del giorno precedente 

la stipula del contratto. Il tasso Euribor applicabile ai mutui è rilevato alla pagina Euribor01 del circuito Reuters 

due giorni lavorativi antecedenti la data di decorrenza di ciascun periodo di interessi 

 

RISPETTO DEL LIMITE DI INDEBITAMENTO6 

L’ente locale può assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato solo se 

l’importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti 

obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da ga-

ranzie prestate ai sensi dell’art. 207, Tuel, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera 

il limite appresso precisato. Si precisa che per la Corte dei conti (sez. reg. Piemonte, parere 21 giugno 2012, n. 

256), ai fini dell’individuazione del limite all’indebitamento, resta estranea la previsione di un eventuale rimborso 

 

6 Non concorrono al limite di indebitamento: 

• le garanzie prestate per le quali l'Ente ha accantonato l'intero importo del debito garantito; 
• gli strumenti derivati.  Occorre infatti precisare il Ministero dell’Economia e delle Finanze - DIPARTIMENTO DEL TESORO - DIREZIONE II – con propria Circolare 22 giugno 2007, Prot. 63013, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale del 2 luglio 2007 n. 151 precisa che gli swap non sono configurabili come operazioni di indebitamento. 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

59 

 

di una quota di interessi e di capitale da parte di terzi, quali le società di gestione del servizio idrico e le Ato, al di 

là delle eccezioni espressamente previste dalla legge. 

L’Art. 204, Tuel, come da ultimo modificato dal comma 539 della legge n. 190/2014, dispone la misura del limite 

di indebitamento per gli enti locali nel 10% rispetto alle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del ren-

diconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l’assunzione dei mutui. Il rispetto del limite 

è verificato facendo riferimento anche agli interessi riguardanti i finanziamenti contratti e imputati contabil-

mente agli esercizi successivi.  

Per effetto dell’art. 16, c. 11, del D.L. n. 95/2012, il comma 1 dell’art. 204, Tuel, si interpreta nel senso che “l’ente 

locale può assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato, qualora sia 

rispettato il limite nell’anno di assunzione del nuovo indebitamento. 

Nel corso degli ultimi anni è stata progressivamente inserita una regola per calmierare il livello di indebitamento 

degli Enti Locali soggetti al patto di stabilità modificandone il limite massimo d’indebitamento. Il rispetto della 

capacità di indebitamento viene già dimostrato con l’allegato d) al bilancio di previsione con riferimento alla quota 

interessi dei mutui/BOP contratti/emessi. 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei 

mutui), 
ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 

  ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

          
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)   207.349.321,02 206.843.800,00 206.611.800,00 

          

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)   47.599.863,18 52.851.055,87 50.788.160,63 

          

3) Entrate extratributarie  (Titolo III)   24.557.362,74 20.740.994,99 22.116.789,38 

          

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI A 279.506.546,94 280.435.850,86 279.516.750,01 

          

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI         
          
Livello massimo di spesa annuale (1):   27.950.654,69 28.043.585,09 27.951.675,00 

          

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui 
all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2): 

B 8.223.900,34 7.059.151,20 6.584.366,16 

          

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di 
cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso 

  0,00 0,00 0,00 

          

Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui   0,00 0,00 0,00 

          

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebita-
mento 

  0,00 0,00 0,00 

          

Ammontare disponibile per nuovi interessi   19.726.754,35 20.984.433,89 21.367.308,84 

          
DEBITO CONTRATTO         
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente   203.679.203,04 186.261.672,20 167.972.235,13 

          

Debito autorizzato nell'esercizio in corso   0,00 0,00 0,00 

          

TOTALE DEBITO DELL'ENTE   203.679.203,04 186.261.672,20 167.972.235,13 

          
DEBITO POTENZIALE         

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni 
pubbliche e di altri soggetti 

      0,00 

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento       0,00 

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento C 0,00 0,00 0,00 

LIMITE INDEBITAMENTO         
          
          

INTERESSI B 8.223.900,34 7.059.151,20 6.584.366,16 
APERTURE DI CREDITO   0,00 0,00 0,00 

(*)   GARANZIE PRESTATE C 0,00 0,00 0,00 
TOTALE D 8.223.900,34 7.059.151,20 6.584.366,16 

          
ENTRATE PRIMI TRE TITOLI PENULTIMO RENDICONTO A 279.506.546,94 280.435.850,86 279.516.750,01 

          
Percentuale di copertura del debito D/A 2,94% 2,52% 2,36% 

          



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

60 

 

Il risultato percentuale di copertura del debito pari al 2,94% (determinato rapportando gli interessi passivi pari 

a euro 8.223.900,34 al debito residuo con piano di ammortamento alla francese ammortizzati da anni) raffron-

tato al suo massimo del 10% determina una fittizia potenzialità di oltre quasi 20 milioni di euro. 

8.223.900,34 2,94% 

27.950.654,69 10,0% 

19.726.754,35 Differenza di maggiori interessi potenzialmente pagabili 

 

IPOTESI DI GESTIONE ATTIVA SULL’INDEBITAMENTO IN ESSERE - EVENTUALI IPOTESI ABBATTIMENTO DEL DE-

BITO 

La Città metropolitana si pone da sempre come obiettivo quello di una gestione attiva del proprio debito di lungo 
periodo, volta a ridurre le quote fisse di spesa derivanti dalla restituzione annuale delle rate di ammortamento 
dei singoli prestiti di scopo. Il tutto con lo scopo di liberare fondi da poter spendere su servizi finali al territorio 
metropolitano.  
Come già riportato nel paragrafo dedicato al Titolo IV di spesa si evidenzia che in tale contesto, la Direzione Fi-
nanza e Patrimonio svolge con il supporto di Finance Active Italia Srl, analisi finalizzate a ipotizzare l’abbattimento 
del debito in essere. 
 

IPOTESI DI RICORSO A NUOVO INDEBITAMENTO 

Sono in corso analisi in relazione alla possibilità di ricorrere in futuro a nuovo indebitamento. In particolare, a 

seguito del perfezionamento , nei primi mesi del 2025, dell’ulteriore acquisto di azioni IREN Spa da parte di Metro 

Holding Torino (MHT) Srl, società partecipata da Città Metropolitana di Torino, e del conseguente consistente 

incremento di dividendi che si prevede MHT Srl erogherà a favore dell’Ente (le stime ipotizzano un dividendo 

atteso per il 2026  di circa 7.200.000 euro a fronte di circa 4 mln di euro per il 2025, e dividendi in crescita negli 

anni successivi (una valutazione prudenziale quantifica in euro 10.300.000 i dividendi previsti nel 2029). L’ingenza 

delle somme induce a ragionamenti strategici di medio lungo periodo, allo scopo di indirizzare le risorse verso la 

realizzazione di interventi nei settori che più manifestano esigenze significative (edilizia scolastica e viabilità in 

particolare). Per calare gli interventi previsti in una cornice attuativa omogenea e sostenibile sono in corso inter-

locuzioni con la Cassa Depositi e Prestiti, che supporterà l’ente nella definizione di un piano per mobilitare risorse 

pubbliche e private (DCR 188/2025 dell’1/07/2025). In questo quadro, i dividendi IREN potranno essere sfruttati 

per garantire un “effetto leva” e apportare la quota di finanziamento ad integrazione di quella che sarà possibile 

reperire dai partner che saranno individuati sul mercato. A tal fine, sono state sviluppate delle prime simulazioni 

di assunzione di nuovi mutui (importo massimo possibile) considerando la capacità di rimborso (rata annua capi-

tale + interessi) sulla base delle risorse aggiuntive disponibili. L’interlocuzione con Cassa Depositi e Prestiti e le 

analisi sono in corso.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

61 

 

TITOLO VII DI ENTRATA - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE 

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA 3/12  - UTILIZZO ENTRATE E ASPECIFICA DESTINAZIONE – AI SENSI DEGLI ART. 

195 E 222 DEL D.LGS 267/2000 S.M.I. 

 

PRINCIPI NORMATIVI 

Con DCR n. 312/2025 del 06/11/2025 sono stati approvati per l’esercizio finanziario 2026 l’autorizzazione alla 

massima anticipazione di cassa (3/12 e l’eventuale utilizzo delle entrate a specifica destinazione vincolate sui conti 

vincolati di tesoreria presso Unicredit sia presso il Tesoriere ai sensi degli artt. 195 e 222 del TUEL 7), nel limite 

massimo dei 3/12 per un importo di 69.876.636,74. 

  CONSUNTIVO 2024   

TITOLO I 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PERE-
QUATIVA 

207.349.321,02 

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 47.599.863,18 

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 24.557.362,74 

  Totale generale (a) 279.506.546,94 

     

3/12 (a) Max ANTICIPAZIONE DI TESORERIA art. 222 Dlgs 267/2000 69.876.636,74 

 

L’attuale liquidità fa presumere che per quasi tutto il 2026 non sarà necessario ricorrere ad anticipazioni, nono-

stante l’esigenza gestionale di finanziare, in corso d’anno, in anticipazione taluni investimenti a sua volta finanziati 

da Enti terzi solo al raggiungimento di determinate percentuale di stati di avanzamento lavori. 

Ma in via del tutto precauzionale vengono stanziati 30 milioni di euro per l’anticipazione del Tesoriere.  

 

 

BENI IMPIGNORABILI  2025 da notificare al Tesoriere -DECRETO SINDACALE SEMESTRALE 

 

PRINCIPI NORMATIVI 

La norma prevede che non siano ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri (art. 1598 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.). 

Con decreto della Consigliera Delegata al bilancio n. 202/2025 del 12/07/2025 da notificare al Tesoriere sono state 

definite le somme non ammesse a procedure di esecuzione e di espropriazione forzata, per il secondo semestre 

 

 

8 Articolo 159 Dlgs 267/2000 Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali  
1.  Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determi-
nano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 
2.  Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 
a)   pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 
b)   pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c)   espletamento dei servizi locali indispensabili.  
3.  Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità.  

Vincolo E/U TIT CAP Descrizione Capitolo CDC 
Piano dei Conti  

Finanziario 
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

404 E 7 658 
ANTICIPAZIONI DI CASSA DA PARTE DEL TESO-

RIERE METROPOLITANO (RIF. 850 17622 U) 
QA3 E.7.01.01.01.000 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

404 U 5 17622 ANTICIPAZIONI DI CASSA    (RIF. 658 E) QA3 U.5.01.01.01.000 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

    TOTALE   30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

62 

 

2025. La quantificazione per il secondo semestre 2025 viene effettuata sulla base dei dati assestati (anno 2025) 

del bilancio 2024/2026. 

Base  Tipologia importo 

A Dlgs 267/2000 - Art. 159, comma 2, lett. a)  18.721.120,54

B Dlgs 267/2000 - Art. 159, comma 2, lett. b)  16.129.165,17

C Dlgs 267/2000 - Art. 159, comma 2, lett. c) 164.866.986,62

 TOTALE SPESE IMPIGNORABILI - II SEMESTRE 2025 199.717.272,32

 

 

TESORERIA METROPOLITANA  

Il sistema di tesoreria unica, è stato prorogato al 31/12/2025 (art. 1, Comma 636, della legge 30 dicembre 2021, 

n. 234). 

La tesoreria unica (TU) è un sistema di regole e procedure che accentra presso la tesoreria statale le risorse liquide 

di enti e organismi pubblici diversi dallo Stato. Il sistema di TU si prefigge il risultato di una gestione ottimale della 

liquidità da parte della tesoreria statale, che minimizzi il ricorso dello Stato al mercato monetario per reperire 

risorse. L'assoggettamento al sistema di tesoreria unica riguarda tutti gli Enti e organismi pubblici la cui gestione 

finanziaria interessi “direttamente o indirettamente la finanza pubblica”. In linea di principio si tratta degli enti 

che ricevono trasferimenti continuativi dallo Stato o da altri enti pubblici. Due principi costituiscono il fondamento 

del regime di tesoreria unica: 

gli enti, pur obbligati a mantenere le proprie liquidità su appositi conti aperti presso la Banca d'Italia, mantengono 

la disponibilità piena, immediata e incondizionata in ogni momento delle proprie risorse 

L’assoggettamento al sistema di tesoreria unica non si traduce in un affidamento del servizio di tesoreria o di cassa 

alla Banca d'Italia, che resta invece affidato a un tesoriere/cassiere bancario ed è questo soggetto che gestisce il 

rapporto finanziario con la Banca d’Italia, attraverso procedure telematiche. 

Il Legislatore dal 2012 ha decretato la sospensione del regime di tesoreria mista, regolato dall’art. 7 del Decreto 

legislativo 279/1997, e l’applicazione del regime di tesoreria unica tradizionale, di cui all’art. 1 della legge n. 

720/1984, agli enti già assoggettati alla tesoreria unica mista, quale la Città Metropolitana di Torino (art. 35, 

commi da 8 a 13, del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1 - convertito in legge 27/2012 e s.m.i.).  Sono escluse 

dall’obbligo di riversamento in tesoreria unica le disponibilità residuali che gli enti detengono presso il sistema 

bancario, provenienti da operazioni di mutuo, prestito o altra forma di indebitamento, non assistite da intervento 

da parte dello Stato, delle regioni o di altre pubbliche amministrazioni, in conto capitale o in conto interessi.   

La Circolare del M.E.F. n. 11 del 24 marzo 2012 (Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato 

generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni - ufficio XI) detta le modalità attuative del D.L. 1/2012. 

Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 giugno 2016 “ Rideterminazione del tasso di interesse 

da corrispondere sulle somme depositate nelle contabilità speciali fruttifere degli enti ed organismi pubblici” (GU 

n.168 del 20-7-2016) prevede che decorrere dal 1° gennaio 2016 il tasso d'interesse annuo posticipato da corri-

spondere, ai sensi dell'art. 1, terzo comma, della legge 29 ottobre 1984, n. 720 e successive modificazioni, sulle 

somme depositate nelle contabilità speciali fruttifere degli enti ed organismi pubblici è determinato nella misura 

dello 0,001% lordo. 

 

CONVENZIONE DI TESORERIA 

Con determinazione del Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio n.  5611/2025 esecutiva dal 14 dicembre 

2020, si è provveduto all'aggiudicazione definitiva della gara a Unicredit Banca SpA.  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

63 

 

Il contratto di Tesoreria, atto Repertorio n. 828/2021 è stato regolarmente registrato presso l’Agenzia delle En-

trate – Ufficio TT2. Estremi della Registrazione: Serie IT numero 14095 del 22/03/2021. 

La Convenzione di Tesoreria scadrà il 31/12/2025. L’Ente sta provvedendo pertanto all’espletamento della gara al 

fine dell’aggiudicazione del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 2026-2030. 

 

ADEMPIMENTI DI TESORERIA  

D.M. 25 luglio 2023 – Modifiche al D.LGS 118/20211 e s.m.i. Gestione di Tesoreria  

Ai sensi del comma 1 lettera a) del D.M. del 25 luglio 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 4 agosto 2023, 
che modifica l’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 e s.m.i. “nei casi espressamente previsti dalla legge e dai principi 

contabili è ammesso l’accertamento “per cassa” , a seguito della riscossione delle entrate con imputazione 
all’esercizio in cui l’entrata è stata riscossa, o secondo le modalità espressamente disciplinate dai principi contabili, 
quali quelle previste dal paragrafo 3.7.5 per le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione dei contribuenti, 
accertate sulla base delle riscossioni effettuate entro la chiusura del rendiconto e, comunque, entro la scadenza 
prevista per l’approvazione del rendiconto. L’accertamento di casa è effettuato sulla base di tutte le entrate ef-
fettivamente riscosse, sia nel conto di tesoreria principale, sia nei conti correnti bancari e postali intestati all’ente 
dedicati alla riscossione di specifiche tecniche”. 
Lo stesso comma disciplina “nel corso della gestione le entrate riscosse nei conti bancari e postali possono essere 

accertate per cassa anche in occasione del periodico riversamento nel conto di tesoreria principale. Le entrate 

giacenti nei conti postali e bancari intestai all’ente alla data del 31 dicembre che non sono già state accertate per 

competenza, devono essere accertate per cassa, con imputazione all’esercizio in cui sono state riscosse, anche se 

saranno riversate al conto di tesoreria nell’esercizio successivo”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

64 

 

CLASSIFICAZIONE DELLA SPESA. 

La spesa viene classsificata per Missioni e programmi. Le Missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiet-

tivi strategici dell’ente, utilizzando le risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate. Le missioni sono 

definite in base al riparto di competenze stabilito dagli artt. 117 e 118 della Costituzione, anche tenendo conto di 

quelle individuate per il bilancio dello Stato. I Programmi sono aggregati omogenei di attività volte a perseguire 

gli obiettivi definiti nell’ambito delle missioni. Essi costituiscono, per la spesa, l’unità di approvazione del bilancio 

(art. 13, c. 2 D. Lgs 118/2011) . I Programmi sono individuati nel rispetto dei criteri stabiliti per il consolidamento 

della spesa pubblica. I macroaggregati sono un’articolazione dei programmi secondo la natura economica della 

spesa. Capitoli e articoli sono ripartizioni dei macroaggregati ai fini della gestione. È a questo livello che avviene il 

raccordo con il quarto livello di articolazione del Piano dei Conti PDC. 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione  

0101 Programma 01 Organi istituzionali 

0102 Programma 02 Segreteria generale  

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

0106 Programma 06 Ufficio tecnico 

0107 Programma 07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile   

0108 Programma 08  Statistica e sistemi informativi 

0109 Programma 09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 

0110 Programma 10 Risorse umane 

0111 Programma 11 Altri servizi generali 

0112 Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 

MISSIONE 02 Giustizia 

0201 Programma 01 Uffici giudiziari 

0202 Programma 02 Casa circondariale e altri servizi 

0203 Programma 03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa 

0302  Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana 

0303 Programma 03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 

0401 Programma 01  Istruzione prescolastica 

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitariai 

0403 Programma 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 

0404  Programma  04 Istruzione universitaria 

0405  Programma 05 Istruzione tecnica superiore 

0406  Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione 

0407  Programma 07 Diritto allo studio 

0408 Programma 08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali i 

0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

0503 Programma 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) i 

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

0601  Programma 01 Sport e tempo libero 

0602  Programma 02 Giovani 

0603 Programma 03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le Regioni) 

MISSIONE 07 Turismo 

0701 Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 

0702 Programma 02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 

0803 Programma 03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

0901 Programma 01 Difesa del suolo 

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

0903 Programma 03 Rifiuti 

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato 

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 

0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 

0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 

0908 Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 

0909 Programma 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni) i 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

65 

 

1001 Programma 01 Trasporto ferroviario 

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale 

1003 Programma 03 Trasporto per vie d'acqua 

1004  Programma 04 Altre modalità di trasporto 

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

1006 Programma 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni) 

MISSIONE 11 Soccorso civile 

1101 Programma 01 Sistema di protezione civile 

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali 

1103 Programma 03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  (solo per le Regioni) 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità 

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani 

1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 

1205 Programma 05 Interventi  per le famiglie 

1206 Programma 06 Interventi per il diritto alla casa 

1207  Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

1208  Programma 08 Cooperazione e associazionismo 

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 

1210 Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le Regioni) 

MISSIONE 13 Tutela della salute 

1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 

1302 Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA 

1303 Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente  

1304 Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 

1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 

1306 Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 

1308 Programma 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni) 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 

1401 Programma 01 Industria,  PMI e Artigianato 

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 

1403  Programma 03 Ricerca e innovazione  

1404  Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  

1405 Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 

1502 Programma 02 Formazione professionale 

1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione 

1504 Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

1602 Programma 02 Caccia e pesca 

1603 Programma 03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) 

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

1701  Programma 01 Fonti energetiche 

1702 Programma 02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le Regioni) 

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 

1802 Programma 02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali (solo per le Regioni) 

MISSIONE 19 Relazioni internazionali 

1901 Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 

1902 Programma 02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 

2001 Programma 01 Fondo di riserva 

2002 Programma 02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità i 

2003 Programma 03 Altri fondi 

MISSIONE 50 Debito pubblico 

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 

6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria i 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi  -  Partite di giro i 

9902 Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del  sistema sanitario nazionale i 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

66 

 

CLASSIFICAZIONE DELLA SPESA PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

 

TITOLI MACROAGGREGATI 

TITOLO 1 Spese correnti 

1.1 Redditi da lavoro dipendente 
1.2 Imposte e tasse a carico dell'ente 
1.3 Acquisto di beni e servizi 
1.4 Trasferimenti correnti 
1.5 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) i 
1.6 Fondi perequativi (solo per le Regioni) i 
1.7 Interessi passivi 
1.8 Altre spese per redditi da capitale 
1.9 Rimborsi e poste correttive delle entrate 
1.10 Altre spese correnti 
TITOLO 2 Spese in conto capitale 

2.1 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 
2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
2.3 Contributi agli investimenti 
2.4 Altri trasferimenti in conto capitale 
2.5 Altre spese in conto capitale 
TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 

3.1 Acquisizioni di attività finanziarie 
3.2 Concessione crediti di breve termine 
3.3 Concessione crediti di medio-lungo termine 
3.4 Altre spese per incremento di attività finanziarie 
TITOLO 4 Rimborso Prestiti 

4.1 Rimborso di titoli obbligazionari 
4.2 Rimborso prestiti a breve termine 
4.3 i Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
4.4 i Rimborso di altre forme di indebitamento 
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

5.1 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 
TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 

7.1 Uscite per partite di giro 
7.2 Uscite per conto terzi 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

67 

 

TITOLO I DI SPESA – SPESA CORRENTE. 
La spesa corrente rappresenta il costo per il funzionamento e la gestione ordinaria delle amministrazioni; essa 

include le spese per il personale, l'acquisto di beni e servizi di consumo, gli interessi passivi sul debito, le presta-

zioni sociali come le pensioni e i contributi, e gli ammortamenti di beni strumentali; ha natura prevelentemente 

ricorrente e un'utilità che si esaurisce entro l'anno solare. 

La tabella mostra i dati sintetici e il grado di incidenza (peso %) di ciascun budget assegnato alle Direzioni dell’Ente 
rispetto al totale stanziato nel triennio 2026-2028. 
 

CDR  Anno 2026 Incidenza 2026  Anno 2027 Incidenza 2027  Anno 2028 Incidenza 2028 

A02 Totale 2.028.514,00 0,77% 2.028.514,00 0,78% 2.028.514,00 0,78% 
A50 Totale 16.000,00 0,01% 16.000,00 0,01% 16.000,00 0,01% 
A51 Totale 1.416.320,00 0,54% 1.416.320,00 0,55% 1.416.320,00 0,55% 
A55 Totale 143.000,00 0,05% 143.000,00 0,06% 143.000,00 0,06% 
QA1 Totale 8.034.900,00 3,05% 7.962.400,00 3,07% 7.962.400,00 3,08% 
QA3 Totale 118.127.411,76 44,79% 121.757.481,04 47,02% 123.308.211,52 47,66% 
QA4 Totale 45.760.760,35 17,35% 45.680.378,53 17,64% 44.938.747,13 17,37% 
QA5 Totale 1.382.317,50 0,52% 759.000,00 0,29% 659.000,00 0,25% 
RA2 Totale 134.250,00 0,05% 134.250,00 0,05% 134.250,00 0,05% 
RA3 Totale 12.211.982,43 4,63% 12.054.911,47 4,66% 12.031.911,47 4,65% 
RA5 Totale 368.800,00 0,14% 368.800,00 0,14% 368.800,00 0,14% 
RA6 Totale 10.868.024,00 4,12% 9.643.440,00 3,72% 9.491.540,00 3,67% 
SA0 Totale 513.250,00 0,19% 427.250,00 0,16% 423.250,00 0,16% 
SA01 Totale 420.341,00 0,16% 391.276,70 0,15% 218.608,30 0,08% 
TA0 Totale 426.259,60 0,16% 245.020,00 0,09% 245.020,00 0,09% 
TA03 Totale 1.007.187,21 0,38% 307.881,35 0,12% 307.881,35 0,12% 
TA1 Totale 386.205,98 0,15% 159.720,00 0,06% 159.720,00 0,06% 
TA2 Totale 380.763,17 0,14% 220.896,00 0,09% 220.896,00 0,09% 
TA4 Totale 2.207.002,96 0,84% 1.227.885,62 0,47% 772.363,56 0,30% 
TA41 Totale 664.969,00 0,25% 275.731,00 0,11% 265.731,00 0,10% 
UB0 Totale 1.531.190,00 0,58% 535.190,00 0,21% 535.190,00 0,21% 
UB1 Totale 21.489.408,19 8,15% 21.477.408,19 8,29% 21.477.408,19 8,30% 
UC0 Totale 5.904.491,00 2,24% 4.868.500,00 1,88% 4.863.600,00 1,88% 
UC1 Totale 12.459.246,21 4,72% 12.454.977,21 4,81% 12.454.977,21 4,81% 
UC2 Totale 12.217.882,21 4,63% 12.213.284,21 4,72% 12.213.284,21 4,72% 
UC21 Totale 204.163,00 0,08% 155.000,00 0,06% 155.000,00 0,06% 
UC3 Totale 3.415.660,00 1,30% 2.036.390,00 0,79% 1.932.390,00 0,75% 

Totale complessivo 263.720.299,57 100,00% 258.960.905,32 100,00% 258.744.013,94 100,00% 

 
Si precisa che la spesa corrente è finanziata prevalentemente da fondi propri dell’Ente e in piccola percentuale da 

fondi di terzi. Più in dettaglio la quadratura tra risorse ed impieghi è assicurata anche dal FPV (SALDO FINANZIA-

RIO) ovvero da risorse accertate e riscosse in anni precedenti ma che finanziano per l’appunto spese la cui esigi-

bilità e successiva all’esercizio in cui il finanziamento è stato incassato dall’Ente. 

La tabella mostra gli stanziamenti pluriennali 2026-2028 della Spesa corrente suddivisa tra parte vincolata e libera 

e la relativa copertura in quadratura: 

Entrate 2026 2027 2028 

FPV entrata per spese correnti                1.669.244,40                                       -   0,00  

Titolo I -  Entrate tributarie           206.611.800,00             206.611.800,00  206.611.800,00  

Titolo II - Entrate da Trasferimenti correnti              50.788.160,63               48.973.714,91                47.624.599,42  

Titolo III - Entrate extra-tributarie              22.116.789,38               21.712.991,48                22.174.354,60  

Entrate correnti che finanziano Spesa per investimenti -                   48.160,00  -                    48.160,00  -                    48.160,00  

Entrate correnti che finanziano Spesa per Rimborso prestiti -           17.417.534,84  -            18.289.441,07  -            17.618.580,08  

TOTALE           263.720.299,57             258.960.905,32             258.744.013,94  
    

Spese 2026 2027 2028 

Titolo I - Spesa corrente    

 Non vincolato Totale  237.229.705,42   240.055.981,69  240.922.707,80  

 Vincolato Totale  26.490.594,15   18.904.923,63  17.821.306,14  

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00   0,00  0,00  

TOTALE           263.720.299,57             258.960.905,32             258.744.013,94  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

68 

 

La tabella mostra gli stanziamenti del bilancio di previsione 2026-2028 dettagliati per missione, programma, centro di responsabilità e tipo di finanziamento: 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0101 3 0 QUOTE ASSOCIATIVE E CONTRIBUTI ISTITUZIONALI A ENTI VARI A02 U.1.03.02.99.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
  01 0101 7179 0 CONSIGLIERI METROPOLITANI - RIMBORSO DI SPESE E ONERI DATORI 

DI LAVORO (CONSIGLIO METROPOLITANO E CONFERENZA METROPOLI-
TANA) 

A02 U.1.03.02.01.000 FP 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

  01 0101 7180 0 SPESE DI FUNZIONAMENTO GRUPPI CONSILIARI E PER ATTIVITA' CONSI-
LIERI 

A02 U.1.03.02.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  01 0101 7181 0 SPESE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA  MULTIMEDIALE DELL'AULA DEL  
CONSIGLIO PROVINCIALE 

A02 U.1.03.02.19.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  01 0101 16736 0 QUOTA ASSOCIATIVA ANCI A02 U.1.03.02.99.000 FP 80.564,00 80.564,00 80.564,00 
  01 0101 17910 0 ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI PER DOCUMENTAZIONE, STUDI E RICER-

CHE  AMMINISTRATIVE. 
A02 U.1.03.01.01.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

  01 0101 17911 0 SPESE PER UTENZE E CANONI ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICA-
ZIONI ONLINE 

A02 U.1.03.02.05.000 FP 66.400,00 66.400,00 66.400,00 

  01 0101 20064 0 QUOTA ASSOCIATIVA 'AVVISO PUBBLICO ENTI LOCALI E REGIONI PER 
LA FORMAZIONE CIVILE CONTRO LE MAFIE' 

A02 U.1.03.02.99.000 FP 2.400,00 2.400,00 2.400,00 

  01 0101 23479 0 CONTRIBUTO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ RI-
FIUTI PIEMONTE 

A02 U.1.04.01.02.000 FP 22.100,00 22.100,00 22.100,00 

  01 0101 23571 0 COMPENSI AI REVISORI DEI CONTI. A02 U.1.03.02.01.000 FP 140.000,00 140.000,00 140.000,00 
  01 0101 23758 0 QUOTA ASSOCIATIVA FEDERMOBILITA’ A02 U.1.03.02.99.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
  01 0102 20174 0 SPESE PER MISSIONI E TRASFERTE DEGLI AMMINISTRATORI A02 U.1.03.02.02.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
  01 0104 15868 0 QUOTE ASSOCIATIVE DI CARATTERE VARIO A02 U.1.03.02.99.000 FP 3.100,00 3.100,00 3.100,00 
  01 0105 20063 0 QUOTA ASSOCIATIVA 'ISTITUTO NAZIONALE URBANISTICA' A02 U.1.03.02.99.000 FP 7.700,00 7.700,00 7.700,00 
  01 0111 92 0 QUOTA DI ADESIONE AL C.S.I. PIEMONTE. A02 U.1.04.01.02.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
  01 0111 14796 0 QUOTA ADESIONE AL CONSORZIO TOPIX A02 U.1.04.01.02.000 FP 1.600,00 1.600,00 1.600,00 
            A02 Totale     539.864,00 539.864,00 539.864,00 

  01 0102 20285 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LE ATTIVITA' 
DELL'AREA RISORSE UMANE 

A50 U.1.03.02.11.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  01 0102 20286 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE A50 U.1.02.01.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
            A50 Totale     16.000,00 16.000,00 16.000,00 

600 01 0111 20408 0 RIMBORSI ALLA REGIONE PIEMONTE DI DIRITTI ED ONORARI CORRI-
SPOSTI DA TERZI SPETTANTI ALL'AVVOCATURA (RIF. 7659 ENTRATA) 

A51 U.1.09.99.02.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  01 0111 7654 0 INCARICHI A LEGALI ESTERNI A51 U.1.03.02.11.000 FP 160.000,00 160.000,00 160.000,00 
  01 0111 7656 0 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO A51 U.1.02.01.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  01 0111 8005 0 SERVIZI AMMINISTRATIVI - SPESE POSTALI E PER NOTIFICHE A51 U.1.03.02.16.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  01 0111 12577 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE ONERI CONSEGUENTI 

AD ASSISTENZA LEGALE A DIPENDENTI ED AMMINISTRATORI 
A51 U.1.03.02.11.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  01 0111 17981 0 ALTRE SPESE LEGALI  CONTRIBUTO UNIFICATO PER L'ISCRIZIONE A 
RUOLO DELLE CAUSE 

A51 U.1.02.01.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  01 0111 17982 0 ONERI DA CONTENZIOSO - SENTENZE ESECUTIVE A51 U.1.10.05.04.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
  01 0111 19020 0 SPESE PER ISCRIZIONE DEL PERSONALE ALL'ALBO PROFESSIONALE A51 U.1.01.01.02.000 FP 900,00 900,00 900,00 
            A51 Totale     236.900,00 236.900,00 236.900,00 

  01 0101 17160 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. ORGANI ISTITUZIONALI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 402.368,00 402.368,00 402.368,00 

  01 0102 9530 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 1.800,00 1.800,00 1.800,00 
  01 0102 17161 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-

STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. SEGRETERIA GENERALE 
QA1 U.1.03.02.19.000 FP 60.863,00 60.863,00 60.863,00 

  01 0103 9531 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 1.800,00 1.800,00 1.800,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

69 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0103 17162 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE GESTIONE ECONOMICA, FINANZIA-
RIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 79.460,00 79.460,00 79.460,00 

  01 0103 19220 0 SPESE DOVUTE A SANZIONI QA1 U.1.10.05.01.000 FP 400,00 400,00 400,00 
  01 0104 17163 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-

STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBU-
TARIE E SERVIZI FISCALI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 79.460,00 79.460,00 79.460,00 

  01 0104 17174 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI GE-
STIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  01 0105 9137 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
  01 0105 17190 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-

STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 47.338,00 47.338,00 47.338,00 

  01 0106 9533 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 1.800,00 1.800,00 1.800,00 
  01 0106 17164 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-

STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. UFFICIO TECNICO 
QA1 U.1.03.02.19.000 FP 81.150,00 81.150,00 81.150,00 

  01 0108 17175 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI STA-
TISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 13.500,00 13.500,00 13.500,00 

  01 0108 17189 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. STATISTICA E SERVIZI INFORMA-
TIVI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 233.306,00 233.306,00 233.306,00 

  01 0108 22625 0 UTILIZZO BENI DI TERZI - LICENZE D'USO PER SOFTWARE QA1 U.1.03.02.07.000 FP 820.000,00 820.000,00 820.000,00 
  01 0109 17166 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-

STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. ASSISTENZA TECNICO-AMMINI-
STRATIVA AGLI ENTI LOCALI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 77.769,00 77.769,00 77.769,00 

  01 0109 17185 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI ASSI-
STENZA TECNICO-AMMINITRATIVA AGLI ENTI LOCALI 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  01 0110 17167 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. RISORSE UMANE 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 327.981,00 327.981,00 327.981,00 

  01 0110 17176 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI RI-
SORSE UMANE 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  01 0111 88 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 2.691.643,00 2.691.643,00 2.691.643,00 

  01 0111 89 0 SPESE PER SERVIZI NON COMPRESI NELLA CONVENZIONE CON IL  CSI 
PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO E DELLE  TE-
LECOMUNICAZIONI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 23.000,00 23.000,00 23.000,00 

  01 0111 9534 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 27.500,00 27.500,00 27.500,00 
  01 0111 11525 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO 

E TELECOMUNICAZIONI 
QA1 U.1.03.02.19.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  01 0111 13411 0 ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO PER IL SISTEMA INFORMATIVO 
E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

QA1 U.1.03.01.02.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

  01 0111 13852 0 REALIZZAZIONE DI SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMA-
TIVO  E TELECOMUNICAZIONI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  01 0111 15585 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO PROVINCIALE 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 364.500,00 364.500,00 364.500,00 

  01 0111 22334 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 215.982,00 215.982,00 215.982,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

70 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0111 23341 0 IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMATELEMATICA PER LA GE-
STIONE DELLE NUOVEPROCEDURE DI GARA MEDIANTEL’INTRODU-
ZIONE DI UNA NUOVA FUNZIONALITA’RELATIVA AL CONTROLLO RE-
QUISITI GENERALIED ACCESSO AGLI ATTI EX D.LGS 36/2023 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 72.500,00 0,00 0,00 

  01 0111 24126 0 IMPLEMENTAZIONE E VERIFICA APPLICAZIONE POLICY PROCEDURE 
CYBERSICUREZZA 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

            QA1 Totale     5.761.620,00 5.689.120,00 5.689.120,00 

1118 01 0103 21585 0 RETRIBUZIONI IN DENARO (INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE) - (RIF. 
21585 E) 

QA3 U.1.01.01.01.000 FP 6.464,00 0,00 0,00 

1118 01 0103 21586 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (RIF. 
21584 E) 

QA3 U.1.01.02.01.000 FP 1.536,00 0,00 0,00 

2090 01 0103 20785 0 Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incas-
sate in eccesso (RIF. 20784 E) 

QA3 U.1.09.99.06.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2091 01 0103 20776 0 Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in 
eccesso (RIF. 20775 E) 

QA3 U.1.09.99.03.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2092 01 0103 20779 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 20778 E) 

QA3 U.1.09.99.04.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

2093 01 0103 20782 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 20781 E) 

QA3 U.1.09.99.05.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

2094 01 0103 20788 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A UE E RESTO DEL MONDO DI SOMME 
NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 20789 E) 

QA3 U.1.09.99.07.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2095 01 0103 20772 0 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incas-
sate in eccesso (RIF. 20771 E) 

QA3 U.1.09.99.01.000 FP 1.000.000,00 900.000,00 700.000,00 

2096 01 0103 20787 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 20770 E) 

QA3 U.1.09.99.02.000 FP 500.000,00 500.000,00 450.000,00 

2119 01 0103 20987 0 IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO -ONERI PER ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E VIGILANZA SULLA CONDUZIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBU-
ZIONE DEL GAS - AMBITO TERRITORIALE TORINO 2 (RIF. 20360 20986 
21086 E) 

QA3 U.1.10.03.01.000 TV 77.000,00 77.000,00 77.000,00 

3105 01 0103 21751 0 CONVENZIONI CON ENTRATE E ONERI A COMMUTAZIONE (RIF. 21750 E) QA3 U.1.04.01.02.000 FP 20.500,00 20.500,00 20.500,00 
574 01 0105 8643 0 RIMBORSI DI SOMME INTROITATE DALLE ASSICURAZIONI A TITOLO DI 

RISARCIMENTO DANNI (RIF.  8644 E) 
QA3 U.1.10.05.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  01 0101 16828 0 TARI - ORGANI ISTITUZIONALI QA3 U.1.02.01.06.000 FP 280.000,00 280.000,00 280.000,00 
  01 0102 76 0 RISARCIMENTO DANNI SUBITI DALLE AUTOVETTURE PERSONALI DEI 

DIPENDENTI DURANTE LE MISSIONI AUTORIZZATE PER MOTIVI  DI SER-
VIZIO AI SENSI DELL'ART. 23 D.P.R.  333/90. 

QA3 U.1.10.05.02.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

  01 0102 4300 0 POLIZZE ASSICURATIVE E ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI. PERSONALE QA3 U.1.10.04.99.000 FP 630.000,00 630.000,00 630.000,00 
  01 0103 37 0 IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO QA3 U.1.10.03.01.000 FP 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
  01 0103 4143 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI SPECIALIZZATI PER LA GESTIONE FINANZIA-

RIA DELLE RISORSE E DELLA LIQUIDITA' 
QA3 U.1.03.02.11.000 FP 470.000,00 670.000,00 670.000,00 

  01 0103 10418 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI QA3 U.1.03.02.11.000 FP 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
  01 0103 12064 0 INTERESSI PASSIVI SU OPERAZIONI DI SWAP QA3 U.1.07.06.01.000 FP 5.133.608,26 4.703.906,24 4.259.994,34 
  01 0103 15825 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI SPECIALIZZATI PER STUDI, SEMINARI E  PRO-

GETTI FINALIZZATI ALLA GESTIONE DEL BILANCIO E AL  FUNZIONA-
MENTO DEI SISTEMI DI CONTABILITA' INTEGRATA 

QA3 U.1.03.02.11.000 FP 21.508,60 2.440,00 0,00 

  01 0103 17597 0 SPESE DOVUTE A SANZIONI GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PRO-
GRAMM. E PROVVEDITORATO 

QA3 U.1.10.05.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  01 0103 19022 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE QA3 U.1.02.01.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  01 0103 19436 0 ONERI PER IL SERVIZIO DI TESORERIA QA3 U.1.03.02.17.000 FP 160.000,00 160.000,00 160.000,00 
  01 0103 20169 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI QA3 U.1.03.02.99.000 FP 200.000,00 600.000,00 600.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

71 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0103 23034 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - Art. 1, 
commi 850 e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e dall’art. 1, commi 853 
e seguenti, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 

QA3 U.1.04.01.01.000 FP 1.901.583,14 1.902.496,85 0,00 

  01 0104 53 0 SPESE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE QA3 U.1.03.02.03.000 FP 637.797,50 637.797,50 637.797,50 
  01 0104 57 0 RESTITUZIONE E RIMBORSI DI IMPOSTE NON DOVUTE QA3 U.1.09.02.01.000 FP 571.621,21 571.621,21 571.621,21 
  01 0104 17111 0 SPESE PER NOTIFICHE E SERVIZI AMMINISTRATIVI QA3 U.1.03.02.16.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  01 0104 17590 0 SPESE PER ALTRI SERVIZI QA3 U.1.03.02.99.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
  01 0104 17760 0 TAGLIO SPESA PUBBLICA E CONTRIBUTI ALLO STATO ANCHE ME-

DIANTE RETROCESSIONE IMPOSTA RESPONSABILITA' CIVILE AUTOVEI-
COLI E IPT EX DL 95/2012 - DL 66/2014 - LEGGE 190/2014 

QA3 U.1.04.01.01.000 FP 82.789.261,88 83.070.261,72 83.070.261,72 

  01 0104 17976 0 RATEIZZAZIONE VENTENNALE PER RESTITUZIONE QUOTE DI DETRA-
ZIONE NON RECUPERATE PER INSUFFICENZA DEI TRASFERIMENTI ERA-
RIALI 

QA3 U.1.04.01.01.000 FP 1.278.794,88 1.291.582,83 1.304.498,66 

  01 0104 17977 0 INTERESSI PASSIVI SU RATEIZZAZIONI PER RESTITUZIONE DI SOMME 
ALL'ERARIO 

QA3 U.1.07.06.99.000 FP 51.924,20 39.136,25 26.220,42 

  01 0104 19594 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO ANCHE CON OPERA-
ZIONI DI CHIUSURA DI FINE ANNO 

QA3 U.1.09.99.02.000 FP 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

  01 0104 19595 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO ANCHE CON OPERAZIONI DI CHIUSURA DI FINE 
ANNO 

QA3 U.1.09.99.04.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  01 0104 19596 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO ANCHE CON OPERAZIONI DI CHIUSURA DI FINE 
ANNO 

QA3 U.1.09.99.05.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  01 0104 22761 0 CONTRIBUTO ALLO STATO PER FONDO MOBILITA' EX AGES - SOMME 
DA RECUPERARE CON LE PROCEDURE DI CUI ALL'ART. 1, COOMA 128, 
LEGGE 228/2012 

QA3 U.1.04.01.01.000 FP 26.000,00 26.000,00 26.000,00 

  01 0105 39 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MUTUI. CASSA DEPOSITI E PRESTITI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 188.532,03 180.179,34 171.409,22 
  01 0105 71 0 FITTI REALI PER IMMOBILI ADIBITI AD UFFICI QA3 U.1.03.02.07.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
  01 0105 74 0 UTENZE E CANONI PER ACCESSO BANCA DATI CATASTALI QA3 U.1.03.02.05.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
  01 0105 80 0 IMPOSTE E TASSE: I.M.U. E TASI QA3 U.1.02.01.12.000 FP 570.000,00 570.000,00 570.000,00 
  01 0105 82 0 IMPOSTE E TASSE: IMPOSTA DI REGISTRO ED IMPOSTE IPOTECARIE. QA3 U.1.02.01.02.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
  01 0105 4130 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MUTUI ALTRI SOGGETTI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 139.434,43 124.063,92 107.617,04 
  01 0105 4262 0 UTENZE E CANONI - SPESE DI CONDOMINIO QA3 U.1.03.02.05.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
  01 0105 4288 0 IMPOSTA DI REGISTRO RELATIVA A LOCAZIONI  PER IMMOBILI ADIBITI 

A MAGAZZINI ARREDI. 
QA3 U.1.02.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  01 0105 4295 0 IMPOSTE E TASSE: TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI, RELA-
TIVA AGLI IMMOBILI PROVINCIALI 

QA3 U.1.02.01.06.000 FP 17.000,00 17.000,00 17.000,00 

  01 0105 4302 0 POLIZZE ASSICURATIVE. BENI IMMOBILI. QA3 U.1.10.04.99.000 FP 386.000,00 386.000,00 386.000,00 
  01 0105 7449 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI PER EMISSIONE DI PRESTITI  OBBLIGAZIO-

NARI. 
QA3 U.1.07.02.01.000 FP 470.786,63 449.865,79 437.006,90 

  01 0105 7703 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA GESTIONE DEI 
BENI PATRIMONIALI 

QA3 U.1.03.02.11.000 FP 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

  01 0105 8927 0 PAGAMENTI O RIMBORSI ATTINENTI A FRANCHIGIE SU POLIZZE  ASSI-
CURATIVE 

QA3 U.1.10.05.02.000 FP 280.000,00 280.000,00 280.000,00 

  01 0105 9955 0 RESTITUZIONE A CONDUTTORI DI CANONI E SPESE NON DOVUTE QA3 U.1.09.99.05.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  01 0105 16658 0 LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI   - RIMBORSI SPESE QA3 U.1.03.02.07.000 FP 30.000,00 10.000,00 10.000,00 
  01 0105 16732 0 IMPOSTE E TASSE: TOSAP RELATIVA AD IMMOBILI DEL PATRIMONIO DI-

SPONIBILE 
QA3 U.1.02.01.07.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  01 0105 16745 0 UTILIZZO BENI DI TERZI - LICENZE PRECARIE QA3 U.1.03.02.07.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

72 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0105 16824 0 ALTRI SERVIZI DIVERSI - SPESE PER LA RISCOSSIONE DI ENTRATE QA3 U.1.03.02.99.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
  01 0105 17565 0 ALTRI SERVIZI PER LA GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI QA3 U.1.03.02.99.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
  01 0105 19227 0 ONERI DA CONTENZIOSO - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI QA3 U.1.10.05.04.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
  01 0105 19228 0 INTERESSI PASSIVI DI MORA - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMO-

NIALI 
QA3 U.1.07.06.02.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  01 0105 20192 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE - SERVIZIO PATRI-
MONIO 

QA3 U.1.02.01.01.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  01 0111 40 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MUTUI. ALTRI SOGGETTI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 14.378,67 8.128,45 2.419,01 
  01 0111 17843 0 PRESTAZIONI DI ALTRI SERVIZI PER LA GESTIONE FINANZIARIA QA3 U.1.03.02.99.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
            QA3 Totale     99.218.731,43 99.472.980,10 96.830.346,02 

145 01 0101 16380 0 INDENNITA' DI MISSIONE E TRASFERTA DEL PERSONALE DIPENDENTE 
PER L'ANTENNA "EUROPE DIRECT" (RIF. 6033 16383 20438 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

3530 01 0110 22940 0 PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA RISPARMI ONERI GESTIO-
NALI - III PIANO DI CORSO INGHILTERRA - MINISTERO DI GIUSTIZIA - 
50% (RIF. 22941 E) 

QA4 U.1.01.01.02.000 FP 37.797,50 37.797,50 37.797,50 

3531 01 0110 22943 0 PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA  - RISPARMI ONERI GE-
STIONALI - VIA MARIA VITTORIA E  III PIANO DI CORSO INGHILTERRA -
ANCI  - 50% (RIF. 22942 E) 

QA4 U.1.01.01.02.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

602 01 0111 20410 0 ONORARI CORRISPOSTI DA TERZI SPETTANTI ALL'AVVOCATURA - PER-
SONALE INTERNO (RIF. 20409 ENTRATA) 

QA4 U.1.01.01.01.000 FP 11.338,00 11.338,00 11.338,00 

602 01 0111 20572 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER ONORARI CORRISPOSTI DA TERZI 
SPETTANTI ALL'AVVOCATURA - PERSONALE INTERNO (RIF. 20409 EN-
TRATA) 

QA4 U.1.01.02.01.000 FP 2.698,00 2.698,00 2.698,00 

602 01 0111 21168 0 IRAP PER ONORARI SPETTANTI ALL'AVVOCATURA - PERSONALE IN-
TERNO  (RIF. 20409 ENTRATA) 

QA4 U.1.02.01.01.000 FP 964,00 964,00 964,00 

  01 0101 15 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.591.490,57 1.589.277,69 1.578.025,99 
  01 0101 16 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 436.702,45 436.104,98 433.067,02 
  01 0101 5870 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO  

DIPENDENTE. 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 135.276,70 135.088,60 134.132,21 

  01 0101 23487 0 IRAP PER SPESE TIROCINI FORMATIVI QA4 U.1.02.01.01.000 FP 2.210,00 2.210,00 2.210,00 
  01 0102 60 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 205.765,89 205.765,89 205.765,89 
  01 0102 61 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE. QA4 U.1.01.02.01.000 FP 58.556,79 58.556,79 58.556,79 
  01 0102 63 0 PENSIONI ED ASSEGNI AL PERSONALE AVENTE DIRITTO AL TRATTA-

MENTO DI QUIESCENZA A CARICO DELL'ENTE. 
QA4 U.1.01.01.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  01 0102 66 0 TRASFERTE PERSONALE DIPENDENTE QA4 U.1.03.02.02.000 FP 160.000,00 160.000,00 160.000,00 
  01 0102 4155 0 FONDO PER PAGAMENTO STRAORDINARI. QA4 U.1.01.01.01.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
  01 0102 4440 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE SU 

STRAORDINARIO 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 23.800,00 23.800,00 23.800,00 

  01 0102 5098 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE QA4 U.1.03.02.11.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
  01 0102 5871 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 17.490,10 17.490,10 17.490,10 

  01 0102 5872 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU  STRAORDINARIO QA4 U.1.02.01.01.000 FP 8.500,00 8.500,00 8.500,00 
  01 0102 7668 0 SPESE DI PUBBLICITA', COMMISSIONI DI CONCORSO, ACQUISTO DI  SER-

VIZI VARI PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI PRESELEZIONE 
QA4 U.1.03.02.02.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  01 0102 8958 0 ONERI SU SALARIO ACCESSORIO CATEGORIE A-D QA4 U.1.01.02.01.000 FP 528.964,04 528.964,04 528.964,04 
  01 0102 8959 0 IRAP SU SALARIO ACCESSORIO CAT. A-D QA4 U.1.02.01.01.000 FP 166.525,72 166.525,72 166.525,72 
  01 0102 8962 0 FONDO PER LA RETRIBUZIONE VARIABILE DEI DIRIGENTI QA4 U.1.01.01.01.000 FP 409.184,00 409.184,00 409.184,00 
  01 0102 8963 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE SUL  

FONDO PER LA RETRIBUZIONE VARIABILE DIRIGENTI 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 110.479,68 110.479,68 110.479,68 

  01 0102 8964 0 IRAP SUL FONDO PER LA RETRIBUZIONE VARIABILE DEI DIRIGENTI QA4 U.1.02.01.01.000 FP 34.780,64 34.780,64 34.780,64 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

73 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0102 9552 0 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGA-
NIZZATIVE 

QA4 U.1.01.01.01.000 FP 309.080,09 309.080,09 309.080,09 

  01 0102 10556 0 ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO IN MOBILITA', COMANDO DA ALTRI 
ENTI, TEMPO INDETERMINATO 

QA4 U.1.01.01.01.000 FP 924.197,93 1.060.951,00 1.060.951,00 

  01 0102 10557 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE PER 
PERSONALE ASSUNTO IN MOBILITA', COMANDO DA ALTRI ENTI, TEMPO 
INDETERMINATO. 

QA4 U.1.01.02.01.000 FP 249.533,44 286.456,77 286.456,77 

  01 0102 10560 0 IRAP PER PERSONALE ASSUNTO IN MOBILITA', COMANDO DA ALTRI 
ENTI, TEMPO INDETERMINATO. 

QA4 U.1.02.01.01.000 FP 78.556,83 90.180,84 90.180,84 

  01 0102 11015 0 RETRIBUZIONE ALTE SPECIALIZZAZIONI ART. 10 CCNL QA4 U.1.01.01.01.000 FP 18.000,00 18.000,00 18.000,00 
  01 0102 11585 0 COMPETENZE AL PERSONALE PER INTROITI DA ISTITUTI DELEGATARI  

(CESSIONE DEL QUINTO, ETC) 
QA4 U.1.01.01.02.000 FP 400,00 400,00 400,00 

  01 0102 12420 0 SORVEGLIANZA SANITARIA ED ACCERTAMENTI MEDICI PER DIPEN-
DENTI 

QA4 U.1.03.02.18.000 FP 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

  01 0102 13823 0 CONCILIAZIONE VERTENZE RELATIVE AI RAPPORTI DI LAVORO QA4 U.1.03.02.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
  01 0102 15519 0 TRATTENUTE AI DIPENDENTI PER FONDO DI PREVIDENZA COMPLEMEN-

TARE PERSEO 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

  01 0102 15823 0 FONDO PER LA PRODUTTIVITA' QA4 U.1.01.01.01.000 FP 900.000,00 900.000,00 900.000,00 
  01 0102 16193 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE QA4 U.1.02.01.01.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
  01 0102 23020 0 PRESTAZIONI PER COMMISIONE IDONIETA' E CONCORSI QA4 U.1.03.02.10.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  01 0102 23872 0 INCREMENTO SALARIO ACCESSORIO PERSONALE DELLE CATEGORIE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 488.214,00 488.214,00 488.214,00 
  01 0103 4056 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.406.906,37 1.400.794,27 1.362.199,50 
  01 0103 4057 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 389.864,72 388.214,45 377.793,86 
  01 0103 5873 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 119.587,04 119.067,51 115.786,96 

  01 0104 4058 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 205.338,94 205.338,94 205.338,94 
  01 0104 4059 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 56.941,52 56.941,52 56.941,52 
  01 0104 5875 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 17.453,81 17.453,81 17.453,81 

  01 0105 4060 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 216.704,77 191.984,82 191.984,82 
  01 0105 4061 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 61.010,29 54.335,90 54.335,90 
  01 0105 5876 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 18.419,91 16.318,71 16.318,71 

  01 0106 94 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.106.843,15 1.106.843,15 1.082.324,16 
  01 0106 133 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 303.847,65 303.847,65 297.227,52 
  01 0106 5877 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 94.081,67 94.081,67 94.081,67 

  01 0108 17928 0 ASSEGNI AL PERSONALE  STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.024.998,76 1.024.998,76 1.024.998,76 
  01 0108 17930 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE STATI-

STICA E SISTEMI INFORMATIVI 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 279.049,67 279.049,67 279.049,67 

  01 0108 17931 0 IRAP STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI QA4 U.1.02.01.01.000 FP 87.124,89 87.124,89 87.124,89 
  01 0109 4064 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 672.830,10 666.131,59 621.201,12 
  01 0109 4065 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 188.164,13 186.355,53 174.224,30 
  01 0109 5879 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 57.190,56 56.621,19 52.802,10 

  01 0110 95 0 INIZIATIVE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I DIPENDENTI. ACQUI-
STO DI SERVIZI 

QA4 U.1.03.02.04.000 FP 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

  01 0110 6662 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE QA4 U.1.02.01.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  01 0110 14593 0 FORMAZIONE OBBLIGATORIA PREVISTA DA SPECIFICHE DISPOSIZIONI 

DI LEGGE 
QA4 U.1.03.02.04.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

74 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0110 17932 0 ASSEGNI AL PERSONALE RISORSE UMANE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.951.326,24 1.930.805,40 1.858.989,64 
  01 0110 17934 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE RI-

SORSE UMANE 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 536.958,08 531.417,46 512.027,20 

  01 0110 17935 0 IRAP RISORSE UMANE QA4 U.1.02.01.01.000 FP 165.862,73 164.118,46 158.014,12 
  01 0110 19225 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - CONTRI-

BUTO ALL'ARAN AI SENSI DELL'ART. 46 D.LGS. 165/2011 E D.M. 27/11/2013 
QA4 U.1.04.01.01.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

  01 0110 20430 0 SERVIZI AMMINISTRATIVI - SPESE PER AFFIDAMENTO ESPLETAMENTO 
PROCEDURE CONCORSUALI 

QA4 U.1.03.02.16.000 FP 40.500,00 40.500,00 40.500,00 

  01 0110 21884 0 ASSEGNI AL PERSONALE A TERMINE ASSUNTO PER PROGETTI PNRR QA4 U.1.01.01.01.000 FP 165.000,00 165.000,00 165.000,00 
  01 0110 21885 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE PER 

PERSONALE A TERMINE ASSUNTO PER PROGETTI PNRR 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 44.550,00 44.550,00 44.550,00 

  01 0110 21886 0 IRAP AL PERSONALE A TERMINE ASSUNTO PER PROGETTI PNRR QA4 U.1.02.01.01.000 FP 14.025,00 14.025,00 14.025,00 
  01 0110 22913 0 INCREMENTO FONDO SALARIO ACCESSORIO PERSONALE DELLE CATE-

GORIE AI SENSI DELL'ART. 79 C. 3 (CCNL 16/11/2022) 
QA4 U.1.01.01.01.000 FP 40.046,00 40.046,00 40.046,00 

  01 0110 22914 0 INCREMENTO FONDO SALARIO ACCESSORIO PER EQ AI SENSI DELL'ART. 
79 C. 3 (CCNL 16/11/2022) 

QA4 U.1.01.01.01.000 FP 13.249,00 13.249,00 13.249,00 

  01 0110 22915 0 INCREMENTO FONDO SALARIO ACCESSORIO PER IL PERSONALE DELLE 
CATEGORIE PER AUMENTO DOTAZIONI ORGANICHE AI SENSI DELL'ART. 
79 C. 3 CCNL 16/11/2022 

QA4 U.1.01.01.01.000 FP 193.537,00 193.537,00 193.537,00 

  01 0110 22916 0 ARRETRATI CONTRATTUALI QA4 U.1.01.01.01.000 FP 501.042,00 898.520,00 898.520,00 
  01 0110 23480 0 INCREMENTI VARIABILI FONDO RETRIB. POSIZIONE E RISULTATO DIR. - 

ART. 39 COMMA 3 
QA4 U.1.01.01.01.000 FP 3.855,00 3.855,00 3.855,00 

  01 0110 23481 0 INCREMENTI VARIABILI FONDO SEGRETARIO - ART. 61 COMMA 3 QA4 U.1.01.01.01.000 FP 171,00 171,00 171,00 
  01 0110 23482 0 CONTRIBUTI ASS.LI E PREV.LI SU INCREMENTI VARIABILI FONDO RE-

TRIB. POSIZIONE E RISULTATO DIR. - ART. 39 COMMA 13 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 1.040,85 1.040,85 1.040,85 

  01 0110 23483 0 CONTRIBUTI ASS.LI E PREV.LI SU INCREMENTI VARIABILI FONDO SE-
GRETARIO - ART 61 COMMA 3 

QA4 U.1.01.02.01.000 FP 46,17 46,17 46,17 

  01 0110 23484 0 IRAP PER INCREMENTI VARIABILI FONDO RETRIB. POSIZIONE E RISUL-
TATO DIR. - ART. 39 COMMA 3 

QA4 U.1.02.01.01.000 FP 328,00 328,00 328,00 

  01 0110 23485 0 IRAP SU INCREMENTI VARIABILI FONDO SEGRETARIO - ART. 61 COMMA 
3 

QA4 U.1.02.01.01.000 FP 15,00 15,00 15,00 

  01 0110 23486 0 SPESE PER TIROCINI FORMATIVI QA4 U.1.03.02.12.000 FP 26.000,00 26.000,00 26.000,00 
  01 0110 24140 0 SPESE DOVUTE A SANZIONI QA4 U.1.10.05.01.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  01 0111 4443 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.493.559,40 1.482.717,66 1.366.519,09 
  01 0111 4444 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI  A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 417.261,04 414.333,77 382.960,15 
  01 0111 5881 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 126.952,55 126.031,00 116.154,12 

  01 0111 21467 0 COMPENSI PROFESSIONALI SERVIZIO AVVOCATURA QA4 U.1.01.01.01.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
            QA4 Totale     19.471.189,38 19.957.619,13 19.543.297,83 

  01 0101 17123 0 SPESE PER UTENZE E CANONI - ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICA-
ZIONI ON LINE 

QA5 U.1.03.02.05.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  01 0101 23493 0 ACQUISTO DI BENI - STAMPATI - CENTRO STAMPA REGIONE PIEMONTE. QA5 U.1.03.01.01.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
  01 0101 23494 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA' -SALONE DEL LI-

BRO 
QA5 U.1.03.02.02.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  01 0105 17851 0 ALTRI SERVIZI PER LA GESTIONE DELL'ABBAZIA DELLA NOVALESA QA5 U.1.03.02.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
  01 0111 22911 0 QUOTA DI ADESIONE ALLA FONDAZIONE TORINO MUSEI QA5 U.1.04.01.02.000 FP 250.000,00 0,00 0,00 
  01 0111 23465 0 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI QA5 U.1.04.01.02.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
  01 0111 23834 0 SUPPORTO UFFICIO DPO QA5 U.1.03.02.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
  01 0111 24132 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A FONDAZIONE TORINO CULTURA QA5 U.1.04.01.02.000 FP 100.000,00 100.000,00 0,00 
  01 0111 24150 0 QUOTA DI ADESIONE ALLA FONDAZIONE MUSEO DEL CINEMA QA5 U.1.04.01.02.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

75 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

            QA5 Totale     752.000,00 502.000,00 402.000,00 

  01 0102 19939 0 SPESE PER DIRITTI SEGRETERIA E BOLLI RA2 U.1.03.02.16.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
            RA2 Totale     1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2109 01 0103 20502 0 INCENTIVAZIONE ALLE FUNZIONI TECNICHE DI GARA CON ONERI A CA-
RICO DEGLI ENTI LOCALI FRUITORI  (RIF. 20501 E - 21224 U) 

RA3 U.1.01.01.01.000 TV 60.468,00 60.468,00 60.468,00 

2109 01 0103 20503 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI SU INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE DI GARA CON ONERI A CARICO DEGLI ENTI LO-
CALI FRUITORI (RIF. 20501 E) 

RA3 U.1.01.02.01.000 TV 14.392,00 14.392,00 14.392,00 

2109 01 0103 20504 0 IRAP SU INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE DI GARA CON ONERI A 
CARICO DEGLI ENTI LOCALI FRUITORI (RIF. 20501 E) 

RA3 U.1.02.01.01.000 TV 5.140,00 5.140,00 5.140,00 

2109 01 0103 23222 0 RIMBORSI DI SOMME RELATIVE AD INCENTIVAZIONE ALLE FUNZIONI 
TECNICHE DI GARA NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DAGLI 
ENTI LOCALI FRUITORI (RIF. 20501 E) 

RA3 U.1.09.99.02.000 TV 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

2109 01 0103 24070 0 RIMBORSI DI SOMME RELATIVE A CONTRIBUTO ANAC NON DOVUTO O 
INCASSATO IN ECCESSO DAGLI ENTI LOCALI FRUITORI (RIF. 20501 E) 

RA3 U.1.09.99.02.000 TV 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2118 01 0103 20608 0 INCENTIVAZIONE ALLE FUNZIONI TECNICHE DI GARA ART. 113 COMMA 
4 D. LGS. 50/2016 (RIF. 17592 E) 

RA3 U.1.01.01.01.000 TV 15.053,00 15.053,00 15.053,00 

2118 01 0103 20609 0 CONTRIBUTO  ANAC  SU CONTRATTI PUBBLICI ART. 113 COMMA 4 D. 
LGS. 50/2016  (RIF. 17592/E ) 

RA3 U.1.04.01.01.000 TV 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

2118 01 0103 21142 0 SERVIZI ART. 9 C.9 D.L. 66/2014 (RIF. 17592 E) RA3 U.1.03.02.16.000 TV 43.183,00 43.183,00 43.183,00 
2118BIS 01 0103 21305 0 ACQUISTO DI SERVIZI PER ATTIVITA' CONNESSE AL SOGGETTO AGGRE-

GATORE FINANZANZIATO DA AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 
(RIF. 6017592 - 7017592 E) 

RA3 U.1.03.02.99.000 QV 8.723,00 0,00 0,00 

2118BIS 01 0103 23280 0 LAVORO FLESSIBILE - COLLABORAZIONI COORDINATE E A PROGETTO 
FINANZIATI CON AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI - SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE (RIF. 6017592 - 7017592 E) 

RA3 U.1.03.02.12.000 QV 49.848,00 0,00 0,00 

3114 01 0103 21869 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 21868 E) 

RA3 U.1.09.99.05.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

3509 01 0102 22419 0 SPESE PER TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CEN-
TRALI PER CONTRIBUTO ANAC DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 
(22420 E) 

RA3 U.1.04.01.01.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  01 0101 4111 0 ORGANI ISTITUZIONALI,  SERVIZIO DI RISTORAZIONE. RA3 U.1.01.01.02.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 
  01 0101 4220 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME RA3 U.1.03.01.02.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  01 0101 9134 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA ORGANI ISTI-

TUZIONALI 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 15.647,48 15.647,48 15.647,48 

  01 0101 16766 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  ORGANI ISTITUI-
ZIONALI 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  01 0101 16836 0 UTENZE E CANONI ORGANI ISTITUZIONALI RA3 U.1.03.02.05.000 FP 3.324,00 3.324,00 3.324,00 
  01 0101 16884 0 UTILIZZO BENI DI TERZI ORGANI ISTITUZIONALI RA3 U.1.03.02.07.000 FP 11.652,00 11.652,00 11.652,00 
  01 0102 26 0 SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DI BANDI DI  GARA ECC. DEL SERVIZIO 

CONTRATTI. 
RA3 U.1.03.02.16.000 FP 0,00 18.000,00 18.000,00 

  01 0102 4693 0 SPESE PER IMPOSTA BOLLO VIRTUALE ED IMPOSTA DI REGISTRO RA3 U.1.02.01.02.000 FP 54.000,00 54.000,00 54.000,00 
  01 0102 11484 0 SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE. SERVIZIO DI  

RISTORAZIONE LAVORATORI DIPENDENTI 
RA3 U.1.01.01.02.000 FP 37.000,00 37.000,00 37.000,00 

  01 0102 16733 0 ACQUISTO DI SERVIZI - TELEPASS RA3 U.1.03.02.05.000 FP 12.000,00 12.000,00 12.000,00 
  01 0102 16767 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  SEGRETERIA GE-

NERALE 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 100,00 100,00 100,00 

  01 0102 16837 0 UTENZE E CANONI SEGRETERIA GENERALE RA3 U.1.03.02.05.000 FP 3.009,00 3.009,00 3.009,00 
  01 0102 17132 0 RESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA SEGRETERIA 

GENERALE 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 29.570,71 29.570,71 29.570,71 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

76 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0102 19033 0 SPESE DOVUTE A SANZIONI SERVIZIO CONTRATTI RA3 U.1.10.05.01.000 FP 5.500,00 5.500,00 5.500,00 
  01 0102 19034 0 INTERESSI DI MORA SERVIZIO CONTRATTI RA3 U.1.07.06.02.000 FP 100,00 100,00 100,00 
  01 0102 19040 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER CON-

TRIBUTO ANAC 
RA3 U.1.04.01.01.000 FP 63.000,00 63.000,00 63.000,00 

  01 0103 4112 0 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDI-
TORATO CONTROLLO DI  GESTIONE.  SERVIZIO DI RISTORAZIONE. 

RA3 U.1.01.01.02.000 FP 43.000,00 43.000,00 43.000,00 

  01 0103 6751 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI: SPESE POSTALI  E DI RECAPITO RA3 U.1.03.02.16.000 FP 23.950,00 23.950,00 23.950,00 
  01 0103 16768 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  GESTIONE ECO-

NOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  01 0103 16804 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO GE-
STIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITO-
RATO 

RA3 U.1.03.01.05.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  01 0103 16839 0 UTENZE E CANONI GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAM-
MAZIONE, PROVVEDITORATO 

RA3 U.1.03.02.05.000 FP 12.515,00 12.515,00 12.515,00 

  01 0103 16886 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI  GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PRO-
GRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 

RA3 U.1.03.02.07.000 FP 1.640,00 1.640,00 1.640,00 

  01 0103 16915 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI GESTIONE ECONOMICA, FI-
NANZIARIA, PROGRAMMAZIONE PROVVEDITORATO 

RA3 U.1.03.02.09.000 FP 100,00 100,00 100,00 

  01 0103 17133 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 24.450,23 24.450,23 24.450,23 

  01 0103 19554 0 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE - SERVIZI DI 
PULIZIA STRAORDINARIA 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 70.554,16 70.554,16 70.554,16 

  01 0103 19555 0 INTERESSI DI MORA RA3 U.1.07.06.02.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
  01 0103 22407 0 ALTRI SERVIZI - ASSISTENZA TECNICA E CERTIFICAZIONE RENDICONTI 

PNRR. 
RA3 U.1.03.02.99.000 FP 144.499,96 0,00 0,00 

  01 0104 16840 0 UTENZE E CANONI GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI 

RA3 U.1.03.02.05.000 FP 5.305,00 5.305,00 5.305,00 

  01 0104 16887 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI  GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 
SERVIZI FISCALI 

RA3 U.1.03.02.07.000 FP 820,00 820,00 820,00 

  01 0104 17134 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA GESTIONE 
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 2.733,39 2.733,39 2.733,39 

  01 0104 17152 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE. GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 
SERVIZI FISCALI 

RA3 U.1.01.01.02.000 FP 8.500,00 8.500,00 8.500,00 

  01 0104 19614 0 ALTRI AGGI DI RISCOSSIONE RA3 U.1.03.02.03.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  01 0105 4113 0 GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI.  SERVIZIO DI RISTORA-

ZIONE. 
RA3 U.1.01.01.02.000 FP 84.000,00 84.000,00 84.000,00 

  01 0105 4224 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME RA3 U.1.03.01.02.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
  01 0105 4258 0 UTENZE E CANONI GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI RA3 U.1.03.02.05.000 FP 713.000,00 713.000,00 713.000,00 
  01 0105 4342 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMO-

NIALI 
RA3 U.1.03.02.07.000 FP 1.640,00 1.640,00 1.640,00 

  01 0105 7143 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE RA3 U.1.02.01.01.000 FP 4.100,00 4.100,00 4.100,00 
  01 0105 9136 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI TRASLOCHI RA3 U.1.03.02.13.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
  01 0105 15759 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI: VIGILANZA E CONTROL ROOM RA3 U.1.03.02.13.000 FP 353.000,00 355.000,00 333.000,00 
  01 0105 15762 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA RA3 U.1.03.02.13.000 FP 33.350,63 33.350,63 33.350,63 
  01 0105 16771 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' GESTIONE DEI BENI DE-

MANIALI E PATRIMONIALI 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 470,00 470,00 470,00 

  01 0105 17854 0 CONTRIBUTO PER L'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE SU CON-
TRATTI PUBBLICI (LEGGE 266/2015) 

RA3 U.1.04.01.01.000 FP 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

  01 0105 20341 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - COMPENSI PER COM-
MISSIONI DI GARA RELATIVI ALLA CENTRALE DI ACQUISTI MEPA 

RA3 U.1.03.02.11.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

77 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0105 22646 0 SERVIZI DI VIGILANZA ED ASSISTENZA SALE COLLLEGATI AGLI EVENTI 
PRESSO LE SEDI DELLA CITTA' METROPOLITANA  DI TORINO 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  01 0105 22910 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA  AUDITORIUM RA3 U.1.03.02.13.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
  01 0106 4225 0 ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO RA3 U.1.03.01.02.000 FP 700,00 700,00 700,00 
  01 0106 16772 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' UFFICIO TECNICO RA3 U.1.03.01.02.000 FP 1.800,00 1.800,00 1.800,00 
  01 0106 16773 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME UFFICIO TECNICO RA3 U.1.03.01.02.000 FP 5.550,00 5.550,00 5.550,00 
  01 0106 16842 0 UTENZE E CANONI UFFICIO TECNICO RA3 U.1.03.02.05.000 FP 4.296,00 4.296,00 4.296,00 
  01 0106 16917 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI UFFICIO TECNICO RA3 U.1.03.02.09.000 FP 100,00 100,00 100,00 
  01 0106 16963 0 ALTRI SERVIZI - UFFICIO TECNICO RA3 U.1.03.02.99.000 FP 200,00 200,00 200,00 
  01 0106 17135 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA UFFICIO TEC-

NICO 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 1.952,58 1.952,58 1.952,58 

  01 0106 17153 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE.  UFFICIO TECNICO RA3 U.1.01.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  01 0108 16849 0 UTENZE E CANONI STATISTICA E SERVIZI INFORMATIVI RA3 U.1.03.02.05.000 FP 6.070,00 6.070,00 6.070,00 
  01 0108 17136 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA STATISTICA E 

SISTEMI INFORMATIVI 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 2.733,39 2.733,39 2.733,39 

  01 0108 17154 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE.  STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI RA3 U.1.01.01.02.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
  01 0109 16890 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA 

AGLI ENTI LOCALI 
RA3 U.1.03.02.07.000 FP 35,00 35,00 35,00 

  01 0109 17137 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA ASSISTENZA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 3.593,70 3.593,70 3.593,70 

  01 0109 17155 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE.  ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA 
AGLI ENTI LOCALI 

RA3 U.1.01.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  01 0110 16778 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  RISORSE UMANE RA3 U.1.03.01.02.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
  01 0110 16810 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO RI-

SORSE UMANE 
RA3 U.1.03.01.05.000 FP 100,00 100,00 100,00 

  01 0110 16846 0 UTENZE E CANONI RISORSE UMANE RA3 U.1.03.02.05.000 FP 13.601,00 13.601,00 13.601,00 
  01 0110 16891 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI RISORSE UMANE RA3 U.1.03.02.07.000 FP 820,00 820,00 820,00 
  01 0110 16920 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI RISORSE UMANE RA3 U.1.03.02.09.000 FP 700,00 700,00 700,00 
  01 0110 17138 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA RISORSE 

UMANE 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 20.146,50 20.146,50 20.146,50 

  01 0110 17156 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE.  RISORSE UMANE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 56.000,00 56.000,00 56.000,00 
  01 0111 4114 0 ALTRI SERVIZI GENERALI. SERVIZIO DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 86.000,00 86.000,00 86.000,00 
  01 0111 16779 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  ALTRI SERVIZI 

GENERALI 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

  01 0111 16811 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO AL-
TRI SERVIZI GENERALI 

RA3 U.1.03.01.05.000 FP 150,00 150,00 150,00 

  01 0111 16844 0 UTENZE E CANONI ALTRI SERVIZI GENERALI RA3 U.1.03.02.05.000 FP 24.179,00 24.179,00 24.179,00 
  01 0111 16892 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI ALTRI SERVIZI GENERALI RA3 U.1.03.02.07.000 FP 4.100,00 4.100,00 4.100,00 
  01 0111 16921 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI ALTRI SERVIZI GENERALI RA3 U.1.03.02.09.000 FP 8.200,00 8.200,00 8.200,00 
  01 0111 16934 0 ALTRI BENI DI CONSUMO - CARBURANTE ALTRI SERVIZI GENERALI RA3 U.1.03.01.02.000 FP 36.660,00 36.660,00 36.660,00 
  01 0111 16965 0 ALTRI SERVIZI GENERALI RA3 U.1.03.02.99.000 FP 11.500,00 11.500,00 11.500,00 
  01 0111 16994 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI ALTRI SERVIZI GENERALI RA3 U.1.03.02.09.000 FP 22.170,00 22.170,00 22.170,00 
  01 0111 17047 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' ALTRI SERVIZI GENE-

RALI 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 450,00 450,00 450,00 

  01 0111 17055 0 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE-TASSA AUTOMOBILI-
STICA ALTRI SERVIZI GENERALI 

RA3 U.1.02.01.09.000 FP 3.621,00 3.621,00 3.621,00 

  01 0111 17139 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI  I SERVIZI DI PULIZIA ALTRI SERVIZI 
GENERALI 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 11.979,00 11.979,00 11.979,00 

  01 0111 19582 0 ALTRI SERVIZI DIVERSI RA3 U.1.03.02.99.000 FP 7.000,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

78 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0111 20969 0 SPESE PER LA GESTIONE TELEMATICA DELLE PROCEDURE NEGOZIATE 
MEDIANTE L'UTILIZZO DI ELENCO FORNITORI QUALIFICATI 

RA3 U.1.03.02.19.000 FP 57.000,00 90.000,00 90.000,00 

            RA3 Totale     2.608.245,73 2.451.174,77 2.429.174,77 

2063 01 0109 17651 0 INCENTIVAZIONE ALLA PROGETTAZIONE CON ONERI A CARICO DEGLI 
ENTI LOCALI FRUITORI (RIF. 17650 E) 

RA5 U.1.01.01.01.000 TV 13.302,00 13.302,00 13.302,00 

2063 01 0109 17652 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI SU INCENTIVI ALLA 
PROGETTAZIONE CON ONERI A CARICO DEGLI ENTI LOCALI FRUITORI 
(RIF. 17650 E) 

RA5 U.1.01.02.01.000 TV 3.167,00 3.167,00 3.167,00 

2063 01 0109 17653 0 IRAP SU INCENTICI ALLA PROGETTAZIONE CON ONERI A CARICO DEGLI 
ENTI LOCALI FRUITORI (RIF. 17650 E) 

RA5 U.1.02.01.01.000 TV 1.131,00 1.131,00 1.131,00 

  01 0101 11276 0 INDENNITA' PER COMMISSIONE ESPROPRI RA5 U.1.03.02.11.000 FP 1.100,00 1.100,00 1.100,00 
  01 0101 11277 0 IRAP SU INDENNITA' A COMMISSIONE ESPROPRI RA5 U.1.02.01.01.000 FP 100,00 100,00 100,00 
            RA5 Totale     18.800,00 18.800,00 18.800,00 

  01 0111 20959 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER L'ATTIVITA' DI GESTIONE DEL CONTEN-
ZIOSO 

TA0 U.1.03.02.99.000 FP 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

            TA0 Totale     9.000,00 9.000,00 9.000,00 

  01 0105 22656 0 IRAP PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE UB0 U.1.02.01.01.000 FP 66.000,00 20.000,00 20.000,00 
  01 0106 17229 0 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE UB0 U.1.02.01.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
            UB0 Totale     76.000,00 30.000,00 30.000,00 

3426 01 0105 21384 0 RETRIBUZIONI IN DENARO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TITOLO 
2. INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DA FONDI PROPRI (FP) GE-
STIONE BENI DEMANIALI - (RIF. 21383 E) 

UB1 U.1.01.01.01.000 FP 9.696,00 0,00 0,00 

3426 01 0105 21385 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TI-
TOLO 2.  (RIF. 21383 E) 

UB1 U.1.01.02.01.000 FP 2.304,00 0,00 0,00 

  01 0101 7681 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSERVATIVA E INTERVENTI DI ADE-
GUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO NEGLI EDIFICI SEDI DI UFFICI 
PROVINCIALI 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 225.000,00 225.000,00 225.000,00 

  01 0101 17291 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE E TELERISCALDAMENTO OR-
GANI ISTITUZIONALI 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 4.264,10 4.264,10 4.264,10 

  01 0103 17292 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO GE-
STIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDI-
TORATO 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 55.433,33 55.433,33 55.433,33 

  01 0105 2884 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI VARIE PER VERIFICHE E CERTIFICAZIONI 
IN EDIFICI ADIBITI AD UFFICI PROVINCIALI 

UB1 U.1.03.02.11.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  01 0105 10995 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DI ARREDI ED ATTREZZATURE  NEGLI EDI-
FICI SEDI DI UFFICI PROVINCIALI 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

  01 0105 12574 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVI ALLA MANUTENZIONE AREE VERDI 
PRESSO EDIFICI SEDI DI UFFICI PROVINCIALI 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

  01 0105 13293 0 PALAZZO DI CORSO INGHILTERRA:  MANUTENZIONE ORDINARIA UB1 U.1.03.02.09.000 FP 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
  01 0105 14215 0 IRAP SU INCARICHI DI PROGETTAZIONE A DIPENDENTI UB1 U.1.02.01.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  01 0105 17195 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO GE-

STIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 
UB1 U.1.03.02.05.000 FP 339.912,81 339.912,81 339.912,81 

  01 0105 17218 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI -  INTERVENTI DI ADEGUA-
MENTO FUNZIONALE E NORMATIVO SUGLI IMMOBILI DEL PATRIMONIO 
DISPONIBILE 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

  01 0105 17220 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE COMPRESE LE VERIFI-
CHE DI LEGGE SUGLI EDIFICI PATRIMONIALI 

UB1 U.1.03.02.11.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  01 0105 17221 0 MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI EDILIZIA PATRIMONIALE UB1 U.1.03.02.09.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
  01 0108 17293 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO STATI-

STICA E SISTEMI INFORMATIVI 
UB1 U.1.03.02.05.000 FP 7.797,22 7.797,22 7.797,22 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

79 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  01 0109 17294 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO ASSI-
STENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 8.406,37 8.406,37 8.406,37 

            UB1 Totale     1.165.813,83 1.153.813,83 1.153.813,83 

  01 0105 20911 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI CASE CANTONIERE UC0 U.1.03.02.09.000 FP 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
            UC0 Totale     200.000,00 200.000,00 200.000,00 

  01 0105 20345 0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU BENI IMMOBLI DI COM-
PETENZA 

UC1 U.1.03.02.09.000 FP 155.000,00 155.000,00 155.000,00 

            UC1 Totale     155.000,00 155.000,00 155.000,00 

  01 0105 20912 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI CASE CANTONIERE UC2 U.1.03.02.09.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
            UC2 Totale     50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  01 0101 22725 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

  01 0103 22726 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  01 0104 22727 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

  01 0105 22728 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

  01 0106 22729 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

  01 0108 22730 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 2.700,00 2.700,00 2.700,00 

  01 0109 22731 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

  01 0110 22732 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

  01 0111 22733 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

            UC3 Totale     50.200,00 50.200,00 50.200,00 

  01 Totale               130.330.364,37 130.533.471,83 127.354.516,45 

3502 03 0301 22502 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 22501U) 

A55 U.1.09.99.04.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  03 0301 21208 0 CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE. SPESE PER EQUIPAGGIAMENTO. A55 U.1.03.01.02.000 FP 60.000,00 60.000,00 60.000,00 
  03 0301 21209 0 CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA. SPESE PER ATTIVITA' PRESSO PO-

LIGONO DI TIRO. 
A55 U.1.03.01.04.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  03 0301 21210 0 CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA. SPESE PER AGGI DI RISCOSSIONE 
E NOTIFICHE. 

A55 U.1.03.02.03.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  03 0301 21211 0 CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA. SPESE PER ACCESSO A BANCHE 
DATE ON LINE E PUBBLICAZIONI. 

A55 U.1.03.02.05.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  03 0301 21212 0 CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA. SPESE PER MANUTENZIONE ORDI-
NARIA E RIPARAZIONE DOTAZIONI. 

A55 U.1.03.02.09.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

  03 0301 21213 0 CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA. ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CON-
SUMO. 

A55 U.1.03.01.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  03 0301 21350 0 SPESE PER SERVIZI ESTERNALIZZATI A SUPPORTO DELLE ATTRIBU-
ZIONI DELLA POLIZIA METROPOLITANA 

A55 U.1.03.02.16.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

            A55 Totale     143.000,00 143.000,00 143.000,00 

  03 0301 22138 0 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE-TASSA AUTOMOBILI-
STICA POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

RA3 U.1.02.01.09.000 FP 723,00 723,00 723,00 

  03 0301 22139 0 ALTRI BENI DI CONSUMO - CARBURANTE POLIZIA LOCALE A AMMINI-
STRATIVA 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

80 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  03 0301 22140 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI POLIZIA LOCALE E AMMI-
NISTRATIVA 

RA3 U.1.03.02.09.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

            RA3 Totale     8.723,00 8.723,00 8.723,00 

  03 Totale               151.723,00 151.723,00 151.723,00 

  04 0402 9520 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL  SISTEMA 
INFORMATIVO PROVINCIALE. 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 125.107,00 125.107,00 125.107,00 

            QA1 Totale     125.107,00 125.107,00 125.107,00 

  04 0402 180 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 1.127.876,23 1.059.925,14 988.414,69 
  04 0402 193 0 FITTI REALI PER IMMOBILI ADIBITI A  ISTITUTI SCOLASTICI ED ALTRI 

AFFITTI E NOLEGGI INERENTI L'EDILIZIA SCOLASTICA 
QA3 U.1.03.02.07.000 FP 340.000,00 340.000,00 340.000,00 

  04 0402 201 0 FITTI REALI PER IMMOBILI ADIBITI A  UFFICI DELLA DIREZIONE REGIO-
NALE SCOLASTICA. 

QA3 U.1.03.02.07.000 FP 46.000,00 46.000,00 46.000,00 

  04 0402 235 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU MUTUI. ALTRI SOGGETTI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 268.483,22 241.071,40 212.886,08 
  04 0402 4283 0 IMPOSTA DI REGISTRO RELATIVA A LOCAZIONI PER LOCALI ADIBITI A 

SCUOLE DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
QA3 U.1.02.01.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  04 0402 4308 0 POLIZZE ASSICURATIVE. EDIFICI SCOLASTICI. QA3 U.1.10.04.99.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
  04 0402 7330 0 RIMBORSO AI COMUNI DELLE SPESE DI GESTIONE :UTENZE, RISCALDA-

MENTO ETC. SCUOLE LEGGE 23/96 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA 

QA3 U.1.04.01.02.000 FP 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 

  04 0402 7448 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI PER EMISSIONE DI PRESTITI  OBBLIGAZIO-
NARI. 

QA3 U.1.07.02.01.000 FP 995.743,27 951.494,39 924.297,02 

  04 0402 17589 0 UTENZE E CANONI - SPESE DI GESTIONE RELATIVE AD IMMOBILI IN LO-
CAZIONE O CONCESSIONE ADIBITI AD ISTITUTI SCOLASTICI 

QA3 U.1.03.02.05.000 FP 510.000,00 510.000,00 510.000,00 

            QA3 Totale     5.943.102,72 5.803.490,93 5.676.597,79 

  04 0402 185 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 2.667.529,83 2.646.855,28 2.589.189,38 
  04 0402 186 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED  ASSISTENZIALI A CARICO ENTE. QA4 U.1.01.02.01.000 FP 741.233,05 735.650,93 720.081,13 
  04 0402 5882 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 226.740,04 224.982,70 220.081,10 

            QA4 Totale     3.635.502,92 3.607.488,91 3.529.351,61 

  04 0402 4264 0 UTENZE E CANONI ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA RA3 U.1.03.02.05.000 FP 5.714.000,00 5.714.000,00 5.714.000,00 
  04 0402 15760 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI: PULIZIE STRAORDINARIE ISTITUTI SCOLA-

STICI 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  04 0402 15761 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI: TRASLOCHI PRESSO ISTITUTI SCOLASTICI RA3 U.1.03.02.13.000 FP 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
  04 0402 16780 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  ALTRI ORDINI DI 

ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  04 0402 16781 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' ALTRI ORDINI DI ISTRU-
ZIONE NON UNIVERSITARIA 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  04 0402 16893 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVER-
SITARIA 

RA3 U.1.03.02.07.000 FP 1.640,00 1.640,00 1.640,00 

  04 0402 16922 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI ALTRI ORDINI DI ISTRU-
ZIONE NON UNIVERSITARIA 

RA3 U.1.03.02.09.000 FP 150,00 150,00 150,00 

            RA3 Totale     5.819.790,00 5.819.790,00 5.819.790,00 

1357 04 0406 13416 0 TRASFERIMENTI PER INTERVENTI AI SENSI DELLA L.R. 28/2007 (RIF. 
13415 16218 E) 

RA6 U.1.04.01.01.000 FR 6.030.000,00 5.400.000,00 5.400.000,00 

1357 04 0406 17839 0 TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI AI 
SENSI DELLA L.R. 28/2007  SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE (RIF. 
13415 16218 E) 

RA6 U.1.04.01.02.000 FR 4.340.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 

  04 0406 13868 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PROFESSIONALI E SPECIALISTICI RA6 U.1.03.02.11.000 FP 126.984,00 82.000,00 0,00 
            RA6 Totale     10.496.984,00 9.382.000,00 9.300.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

81 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3419 04 0402 21356 0 RETRIBUZIONI IN DENARO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TITOLO 
2. - (RIF. 21355 E) 

UB0 U.1.01.01.01.000 FP 161.600,00 0,00 0,00 

3419 04 0402 21357 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TI-
TOLO 2.  (RIF. 21355 E) 

UB0 U.1.01.02.01.000 FP 38.400,00 0,00 0,00 

3706 04 0402 24017 0 RETRIBUZIONI IN DENARO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TITOLO 
2. INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DA FINANZIAMENTI MINISTE-
RIALI  (TV) PNRR - (RIF. 24016 E) 

UB0 U.1.01.01.01.000 FP 606.000,00 0,00 0,00 

3706 04 0402 24018 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TI-
TOLO 2. INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DA FINANZIAMENTI MI-
NISTERIALI (TV) PNRR - (RIF. 24016 E) 

UB0 U.1.01.02.01.000 FP 144.000,00 0,00 0,00 

  04 0402 17209 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSERVATIVA ED INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DI EDIFICI SCOLASTICI 

UB0 U.1.03.02.09.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  04 0402 17212 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE UB0 U.1.03.02.11.000 FP 65.000,00 65.000,00 65.000,00 
  04 0402 17235 0 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LE ATTIVITA' RELATIVE ALL'EDILI-

ZIA SCOLASTICA 
UB0 U.1.03.02.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  04 0402 17759 0 INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU EDIFICI SCO-
LASTICI DI COMPETENZA 

UB0 U.1.03.02.09.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  04 0402 19207 0 BORSE DI STUDIO - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE UB0 U.1.04.02.03.000 FP 14.000,00 14.000,00 14.000,00 
  04 0402 19208 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE - ALTRI ORDINI DI 

ISTRUZIONE 
UB0 U.1.02.01.01.000 FP 1.190,00 1.190,00 1.190,00 

  04 0402 24139 0 SPESE DOVUTE A SANZIONI UB0 U.1.10.05.01.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
            UB0 Totale     1.395.190,00 445.190,00 445.190,00 

  04 0402 7767 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PRESSO EDIFICI SCOLASTICI:GESTIONE CA-
LORE 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 8.475.427,59 8.475.427,59 8.475.427,59 

  04 0402 17188 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE SCUOLE 
MEDIE SUPERIORI PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

UB1 U.1.04.01.01.000 FP 770.000,00 770.000,00 770.000,00 

  04 0402 17208 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO EDIFICI 
SCOLASTICI 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 3.907.379,87 3.907.379,87 3.907.379,87 

  04 0402 17214 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI - ADE-
GUEMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DI EDIFICI SCOLASTICI 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

  04 0402 17215 0 MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI PRESSO EDIFICI SCOLASTICI UB1 U.1.03.02.09.000 FP 350.000,00 350.000,00 350.000,00 
  04 0402 17219 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE IVI COMPRESE VERIFI-

CHE DI LEGGE IN IMMOBILI ADIBITI A EDIFICI SCOLASTICI 
UB1 U.1.03.02.11.000 FP 700.000,00 700.000,00 700.000,00 

  04 0402 17223 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSERVATIVA ED INTERVENTI DI ADE-
GUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DI EDIFICI SCOLASTICI 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 

  04 0402 17225 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DI AREE VERDI PRESSO EDIFICI SCOLA-
STICI 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 380.000,00 380.000,00 380.000,00 

  04 0402 17233 0 SANZIONI IN MATERIA DI EDILIZIA UB1 U.1.10.05.01.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  04 0402 17758 0 INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU EDIFICI SCO-

LASTICI DI COMPETENZA 
UB1 U.1.03.02.09.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  04 0402 20489 0 IMPOSTE E TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE UB1 U.1.02.01.99.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
  04 0402 21444 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE SCUOLE 

MEDIE SUPERIORI PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO - PALESTRE E LA-
BORATORI ESTERNI ED ALTRI SERVIZI RELATIVI AGLI UFFICI 

UB1 U.1.04.01.01.000 FP 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

  04 0402 21708 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSERVATIVA E INTERVENTI DI ADE-
GUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DI IMPIANTI TECNOLOGICI IN 
EDIFICI SCOLASTICI 

UB1 U.1.03.02.09.000 FP 2.800.000,00 2.800.000,00 2.800.000,00 

  04 0402 23953 0 IMPOSTE E TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE PER 
PRATICHE GSE 

UB1 U.1.02.01.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

            UB1 Totale     20.094.307,46 20.094.307,46 20.094.307,46 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

82 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  04 0402 22734 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

            UC3 Totale     6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  04 Totale               47.515.984,10 45.283.374,30 44.996.343,86 

  05 0501 4266 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA GESTIONE DELL'ABAZIA DELLA NOVA-
LESA 

QA3 U.1.03.02.09.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  05 0502 16748 0 TARI - ATTIVITA' CULTURALI QA3 U.1.02.01.06.000 FP 3.500,00 3.500,00 3.500,00 
            QA3 Totale     33.500,00 33.500,00 33.500,00 

  05 0502 237 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 28.560,43 28.560,43 28.560,43 
  05 0502 238 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE. QA4 U.1.01.02.01.000 FP 7.941,32 7.941,32 7.941,32 
  05 0502 5884 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 2.427,64 2.427,64 2.427,64 

            QA4 Totale     38.929,39 38.929,39 38.929,39 

  05 0501 4116 0 VALORIZZAZIONE BENI  DI INTERESSE STORICO, ARTISTICO E ALTRE  
ATTIVITA' CULTURALI  SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

RA3 U.1.01.01.02.000 FP 3.770,00 3.770,00 3.770,00 

  05 0501 16850 0 UTENZE E CANONI VALORIZZAZIONE BENI DI INTERESSE STORICO RA3 U.1.03.02.05.000 FP 23.610,00 23.610,00 23.610,00 
  05 0501 16923 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI VALORIZZAZIONE DEI 

BENI DI INTERESSE STORICO 
RA3 U.1.03.02.09.000 FP 200,00 200,00 200,00 

  05 0501 16998 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  VALORIZZA-
ZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 100,00 100,00 100,00 

  05 0501 17140 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA VALORIZZAZIONE DEI 
BENI DI INTERESSE STORICO 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 392,04 392,04 392,04 

            RA3 Totale     28.072,04 28.072,04 28.072,04 

  05 Totale               100.501,43 100.501,43 100.501,43 

  06 0601 16851 0 UTENZE E CANONI SPORT E TEMPO LIBERO RA3 U.1.03.02.05.000 FP 1.929,00 1.929,00 1.929,00 
            RA3 Totale     1.929,00 1.929,00 1.929,00 

3656 06 0602 23735 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE FINAN-
ZIATI CON CONTRIBUTO DELLA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI 
TORINO PER INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI (23702 
E) 

RA6 U.1.04.04.01.000 TV 18.000,00 0,00 0,00 

  06 0602 17593 0 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INTERVENTI IN MATERIA DI POLI-
TICHE GIOVANILI 

RA6 U.1.03.02.99.000 FP 50.000,00 0,00 0,00 

  06 0602 21910 0 SERVIZIO CIVILE NAZIONALE: ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI RA6 U.1.03.02.99.000 FP 140.000,00 140.000,00 140.000,00 
  06 0602 23331 0 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (IRAP) PER TRA-

SFERIMENTII EROGATI A FRONTE DELLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
CIVILE 

RA6 U.1.02.01.01.000 FP 200,00 0,00 0,00 

  06 0602 23720 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI 

RA6 U.1.04.04.01.000 FP 40.000,00 40.000,00 0,00 

  06 0602 23878 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTI-
VITA’  A SOSTEGNO DELLE POLITICHE GIOVANILI 

RA6 U.1.04.01.02.000 FP 56.500,00 60.000,00 30.000,00 

            RA6 Totale     304.700,00 240.000,00 170.000,00 

  06 Totale               306.629,00 241.929,00 171.929,00 

  07 0701 4011 0 TRASFERIMENTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLO 
SVILUPPO TURISTICO 

A02 U.1.04.01.02.000 FP 320.000,00 320.000,00 320.000,00 

            A02 Totale     320.000,00 320.000,00 320.000,00 

  07 0701 16853 0 UTENZE E CANONI SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO RA3 U.1.03.02.05.000 FP 1.929,00 1.929,00 1.929,00 
            RA3 Totale     1.929,00 1.929,00 1.929,00 

  07 Totale               321.929,00 321.929,00 321.929,00 

  08 0801 19633 0 QUOTE ASSOCIATIVE A RETI DI CITTA' METROPOLITANE A02 U.1.03.02.99.000 FP 7.000,00 7.000,00 7.000,00 
            A02 Totale     7.000,00 7.000,00 7.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

83 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  08 0801 17168 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 87.913,00 87.913,00 87.913,00 

  08 0801 17177 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI UR-
BANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

            QA1 Totale     92.413,00 92.413,00 92.413,00 

  08 0801 415 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 233.669,09 218.054,26 218.054,26 
  08 0801 416 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE. QA4 U.1.01.02.01.000 FP 65.090,65 60.874,65 60.874,65 
  08 0801 5891 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO  

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 19.861,87 18.534,61 18.534,61 

            QA4 Totale     318.621,61 297.463,52 297.463,52 

  08 0801 16294 0 URBANISTICA E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - SERVIZIO DI RI-
STORAZIONE 

RA3 U.1.01.01.02.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  08 0801 16783 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' URBANISTICA E AS-
SETTO DEL TERRITORIO 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 450,00 450,00 450,00 

  08 0801 16857 0 UTENZE E CANONI URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO RA3 U.1.03.02.05.000 FP 9.096,00 9.096,00 9.096,00 
  08 0801 17141 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 4.295,02 4.295,02 4.295,02 

            RA3 Totale     28.841,02 28.841,02 28.841,02 

  08 0801 426 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INTERVENTI RELATIVI ALL'ATTUAZIONE  
DEL PIANO TERRITORIALE PROVINCIALE. 

TA03 U.1.03.02.11.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

            TA03 To-

tale 

    1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  08 0801 17984 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PIANO TERRITORIALE GENERALE METROPOLITANO 

UB0 U.1.03.02.11.000 FP 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

            UB0 Totale     60.000,00 60.000,00 60.000,00 

  08 0801 17295 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO URBA-
NISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 19.736,70 19.736,70 19.736,70 

            UB1 Totale     19.736,70 19.736,70 19.736,70 

  08 0801 22735 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

            UC3 Totale     2.000,00 2.000,00 2.000,00 

  08 Totale               529.612,33 508.454,24 508.454,24 

  09 0902 19631 0 QUOTA ASSOCIATIVA ASSOCIAZIONE A COME AMBIENTE A02 U.1.03.02.99.000 FP 66.000,00 66.000,00 66.000,00 
  09 0905 9112 0 QUOTE DI ADESIONE AD ASSOCIAZIONI PER LO SVILUPPO MONTANO, 

RURALE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI TIPICHE 
A02 U.1.03.02.99.000 FP 2.730,00 2.730,00 2.730,00 

  09 0905 21752 0 QUOTA ASSOCIATIVA ENTE NAZIONALE PARCO GRAN PARADISO A02 U.1.03.02.99.000 FP 24.790,00 24.790,00 24.790,00 
  09 0906 19525 0 ALTRI SERVIZI - QUOTE ASSOCIATIVE PER LA TUTELA E VALORIZZA-

ZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 
A02 U.1.03.02.99.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

            A02 Totale     143.520,00 143.520,00 143.520,00 

  09 0901 9539 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 
  09 0902 9521 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA  

INFORMATIVO PROVINCIALE. AMBIENTE 
QA1 U.1.03.02.19.000 FP 121.725,00 121.725,00 121.725,00 

  09 0902 9540 0 PRESTAZIONI INERENTI SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 1.800,00 1.800,00 1.800,00 
  09 0903 14877 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 

INFORMATIVO PROVINCIALE. AMBIENTE 
QA1 U.1.03.02.19.000 FP 121.725,00 121.725,00 121.725,00 

  09 0903 17178 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI RI-
FIUTI 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  09 0905 17169 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. DIFESA DEL SUOLO 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 213.018,00 213.018,00 213.018,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

84 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  09 0905 17179 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI AREE 
PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  09 0906 17171 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA GESTIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO PROVINCIALE TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RI-
SORSE IDRICHE 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 277.263,00 277.263,00 277.263,00 

  09 0906 17180 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI TU-
TELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  09 0907 17172 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITO-
RIO MONTANO PICCOLI COMUNI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 57.482,00 57.482,00 57.482,00 

  09 0907 17181 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI SVI-
LUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  09 0908 17182 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QUA-
LITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

            QA1 Totale     820.013,00 820.013,00 820.013,00 

2116 09 0902 20601 0 QUOTA SPESE GENERALI PER LA REALIZZAZIONE DELL'AGENDA  PER 
LA SOSTENIBILITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA (RIF. 20552 20843 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 TV 444,00 0,00 0,00 

  09 0905 16747 0 TARI - AREE PROTETTE E PARCHI QA3 U.1.02.01.06.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
            QA3 Totale     1.944,00 1.500,00 1.500,00 

  09 0901 491 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 360.077,89 360.077,89 360.077,89 
  09 0901 492 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 98.121,03 98.121,03 98.121,03 
  09 0901 5892 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 30.606,62 30.606,62 30.606,62 

  09 0902 4071 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.400.442,75 1.400.442,75 1.400.442,75 
  09 0902 4073 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 383.919,54 383.919,54 383.919,54 
  09 0902 5893 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 119.037,63 119.037,63 119.037,63 

  09 0903 4074 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 816.300,47 816.300,47 812.241,05 
  09 0903 4075 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI  A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 228.201,13 228.201,13 227.105,08 
  09 0903 5894 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 69.385,54 69.385,54 69.385,54 

  09 0905 287 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 660.166,42 646.519,56 620.946,36 
  09 0905 288 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 182.244,93 178.560,28 171.655,52 
  09 0905 5897 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 56.114,15 54.954,16 52.780,44 

  09 0906 8515 0 ASSEGNI AL PERSONALE TUTELA E VALORIZZAZIONE RISORSE IDRICHE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.176.826,47 1.176.826,47 1.163.151,92 
  09 0906 8516 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 

TUTELA E VALORIZZAZIONE RISORSE IDRICHE 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 330.486,15 330.486,15 326.821,02 

  09 0906 8517 0 IRAP SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE TUTELA E VALORIZZA-
ZIONE RISORSE IDRICHE 

QA4 U.1.02.01.01.000 FP 100.021,75 100.021,75 98.867,91 

  09 0908 16751 0 ASSEGNI AL PERSONALE QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'IN-
QUINAMENTO 

QA4 U.1.01.01.01.000 FP 387.164,07 387.164,07 387.164,07 

  09 0908 16752 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QUALI-
TA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 

QA4 U.1.01.02.01.000 FP 108.034,30 108.034,30 108.034,30 

  09 0908 16755 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE -QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 

QA4 U.1.02.01.01.000 FP 32.908,95 32.908,95 32.908,95 

            QA4 Totale     6.540.059,79 6.521.568,29 6.463.267,62 

2116 09 0902 20846 0 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA' 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'AGENDA PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA (RIF. 20552 20843 E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 TV 16.497,50 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

85 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

            QA5 Totale     16.497,50 0,00 0,00 

  09 0901 16295 0 DIFESA DEL SUOLO - SERVIZI DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 7.000,00 7.000,00 7.000,00 
  09 0901 16784 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' DIFESA DEL SUOLO RA3 U.1.03.01.02.000 FP 450,00 450,00 450,00 
  09 0901 16785 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  DEFESA DEL 

SUOLO 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 650,00 650,00 650,00 

  09 0901 16858 0 UTENZE E CANONI DIFESA DEL SUOLO RA3 U.1.03.02.05.000 FP 3.134,00 3.134,00 3.134,00 
  09 0901 17142 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA DIFESA DEL SUOLO RA3 U.1.03.02.13.000 FP 2.342,44 2.342,44 2.342,44 
  09 0902 378 0 TUTELA E VALORIZZAZIONE  AMBIENTE :SERVIZIO DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 7.000,00 7.000,00 7.000,00 
  09 0902 9591 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA TUTELA, VALORIZZA-

ZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 10.092,85 10.092,85 10.092,85 

  09 0902 11486 0 AMBIENTE. SERVIZIO DI RISTORAZIONE LAVORATORI NON DIPENDENTI RA3 U.1.01.01.02.000 FP 21.000,00 21.000,00 21.000,00 
  09 0902 16786 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  TUTELA, VALO-

RIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  09 0902 16818 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO TU-
TELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

RA3 U.1.03.01.05.000 FP 150,00 150,00 150,00 

  09 0902 16860 0 UTENZE E CANONI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIEN-
TALE 

RA3 U.1.03.02.05.000 FP 9.448,00 9.448,00 9.448,00 

  09 0902 16899 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE 

RA3 U.1.03.02.07.000 FP 4.100,00 4.100,00 4.100,00 

  09 0903 16788 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' RIFIUTI RA3 U.1.03.01.02.000 FP 900,00 900,00 900,00 
  09 0903 16862 0 UTENZE E CANONI RIFIUTI RA3 U.1.03.02.05.000 FP 9.448,00 9.448,00 9.448,00 
  09 0903 17143 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA RIFIUTI RA3 U.1.03.02.13.000 FP 11.654,48 11.654,48 11.654,48 
  09 0903 17157 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE.  RIFIUTI RA3 U.1.01.01.02.000 FP 34.000,00 34.000,00 34.000,00 
  09 0905 10984 0 PARCHI E AREE PROTETTE:SERVIZIO DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
  09 0905 16790 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' AREE PROTETTE, PAR-

CHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

  09 0905 16820 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO AREE 
PROTETTE, PARCHI NATURALI E PROTEZIONE NATURALISTICA 

RA3 U.1.03.01.05.000 FP 300,00 300,00 300,00 

  09 0905 16863 0 UTENZE E CANONI AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI PROTEZIONE 
NATURALISTICA 

RA3 U.1.03.02.05.000 FP 16.096,00 16.096,00 16.096,00 

  09 0905 16901 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTE-
ZIONE NATURALISTICA 

RA3 U.1.03.02.07.000 FP 3.543,00 3.543,00 3.543,00 

  09 0905 16937 0 ALTRI BENI DI CONSUMO - CARBURANTE AREE PROTETTE, PARCHI NA-
TURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E  FORESTAZIONE 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

  09 0905 16968 0 ALTRI SERVIZI - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NA-
TURALISTICA E FORESTAZIONE 

RA3 U.1.03.02.99.000 FP 300,00 300,00 300,00 

  09 0905 16997 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

RA3 U.1.03.02.09.000 FP 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  09 0905 17056 0 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE-TASSA AUTOMOBILI-
STICA AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALI-
STICA  E FORESTAZIONE 

RA3 U.1.02.01.09.000 FP 550,00 550,00 550,00 

  09 0905 17144 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 8.978,81 8.978,81 8.978,81 

  09 0906 10983 0 QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO:  SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE 

RA3 U.1.01.01.02.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  09 0906 16791 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' TUTELA E VALORIZZA-
ZIONE RISORSE IDRICHE 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 450,00 450,00 450,00 

  09 0906 16865 0 UTENZE E CANONI TUTELA E VALORIZZAZIONE RISORSE IDRICHE RA3 U.1.03.02.05.000 FP 12.525,00 12.525,00 12.525,00 
  09 0906 17145 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA TUTELA E VALORIZZA-

ZIONE RISORSE IDRICHE 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 19.852,47 19.852,47 19.852,47 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

86 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  09 0907 16793 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  SVILUPPO SO-
STENIBILETERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

  09 0907 16867 0 UTENZE E CANONI SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PIC-
COLI COMUNI 

RA3 U.1.03.02.05.000 FP 6.648,00 6.648,00 6.648,00 

  09 0908 16795 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' QUALITA' DELL'ARIA E 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 450,00 450,00 450,00 

  09 0908 16869 0 UTENZE E CANONI QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINA-
MENTO 

RA3 U.1.03.02.05.000 FP 9.439,00 9.439,00 9.439,00 

  09 0908 17158 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO 

RA3 U.1.01.01.02.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

  09 0908 17259 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA QUALITA' DELL'ARIA E RI-
DUZIONE DELL'INQUINAMENTO 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 780,81 780,81 780,81 

            RA3 Totale     306.282,86 306.282,86 306.282,86 

2119 09 0902 20361 0 ONERI PER ATTIVITA' DI CONTROLLO E VIGILANZA SULLA CONDU-
ZIONE DEL SEVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS - AMBITO TERRITO-
RIALE TORINO 2 (RIF. 20360 20986 21086 E) 

RA5 U.1.03.02.11.000 TV 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

            RA5 Totale     350.000,00 350.000,00 350.000,00 

  09 0902 17664 0 AGGI DI RISCOSSIONE - COMPENSI EQUITALIA SA0 U.1.03.02.03.000 FP 50,00 50,00 50,00 
  09 0902 21862 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER ASSISTENZA TEC-

NICA PNRR 
SA0 U.1.03.02.11.000 FP 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

            SA0 Totale     150.050,00 150.050,00 150.050,00 

1114 09 0902 21573 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 21572 E) 

TA0 U.1.09.99.05.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

1115 09 0902 21575 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A PRIVATI DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 21574 E) 

TA0 U.1.09.99.04.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1356 09 0906 7832 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER INTERVENTI DI   
PREVENZIONE E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO DELLE ACQUE ME-
DIANTE UTILIZZO DI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI  AMMINI-
STRATIVE D.LGS. 152/99 (RIF. 7157 E) 

TA0 U.1.03.02.11.000 FP 110.000,00 110.000,00 110.000,00 

1356 09 0906 17980 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINA-
RIA, ADEGUATIVA ED EVOLUTIVA DELLE STAZIONI DI MONITORAGGIO 
DELLA  CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - RETE MONITORAGGIO AC-
QUE  SUPERFICIALI E SOTTERRANEE PROVINCIALI (RIF. 7157 E) 

TA0 U.1.03.02.99.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

1356BIS 09 0902 23901 0 MASTERPLAN DI RIQUALIFICAZIONE FLUVIALE E VALUTAZIONI IDRAU-
LICHE FINANZIATE CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLI DA 
LEGGE (RIF. 23902 U - 607157 707157 E) 

TA0 U.1.03.02.11.000 QV 55.000,00 0,00 0,00 

1356BIS 09 0902 23903 0 MASTERPLAN E ABACO DI RIQUALIFICAZIONE DEI TRATTI CRITICI DEI 
CANALI DI RISORGIVA E FONTANILI NEL CONTRATTO DI FIUME DEL 
BASSO PINEROLESE PER MIGLIORMENTO QUALITA' DELLE ACQUE FI-
NANZIATE CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLI DA LEGGE 
(RIF. 23904 U - 607157 707157 E) 

TA0 U.1.03.02.11.000 QV 60.000,00 0,00 0,00 

1890 09 0902 15560 0 RIPETIZIONE ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE DELL'IMPOSTA DI BOLLO  
VERSATA IN MODO VIRTUALE (RIF. 15559 E) 

TA0 U.1.02.01.02.000 FP 500,00 500,00 500,00 

1892 09 0902 15565 0 RIPETIZIONE ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE DELL'IMPOSTA DI BOLLO 
VERSATA IN MODO VIRTUALE (RIF. 15564 E) 

TA0 U.1.02.01.02.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

2018 09 0902 16637 0 ALTRE USCITE PER CONTO TERZI AI SENSI DELL'ART. 318 DLGS 152/2006 
(RIF. 16636 E) 

TA0 U.1.10.99.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2103 09 0908 20535 0 PERSEGUIMENTO DI FINALITA' DI CUI ALL'ART. 1 L.R. 52/00 ED  ESECU-
ZIONE MONITORAGGI MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA RIASSEGNAZIONE 

TA0 U.1.03.02.11.000 TV 1.470,00 1.470,00 1.470,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

87 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

DALLO STATO DEI  PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRA-
TIVE PREVISTE IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO (RIF. 20534 E) 

2116 09 0902 20553 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DELL'AGENDA PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA CITTA' METROPOLITANA (RIF. 20552 
20843 E) 

TA0 U.1.03.02.99.000 TV 7.000,00 0,00 0,00 

2116 09 0902 20554 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELL'AGENDA 
PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA CITTA' METROPOLITANA (RIF. 
20552 20843 E) 

TA0 U.1.03.02.11.000 TV 36.239,60 0,00 0,00 

2116 09 0902 23893 0 FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE NELL'AMBITO 
DELLA REALIZZAZIONE DELL'AGENDA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE 
DELLA CITTA' METROPOLITANA (RIF. 20552 20843 E) 

TA0 U.1.03.02.04.000 TV 11.500,00 0,00 0,00 

2116 09 0902 23894 0 FORMAZIONE DEL PERSONALE ESTERMO ALL'ENTE  NELL'AMBITO  
DELL'AGENDA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA CITTA' METROPO-
LITANA (RIF. 20552 20843 E) 

TA0 U.1.03.02.99.000 TV 11.500,00 0,00 0,00 

699 09 0908 9355 0 TRASFERIMENTI ALLO STATO DEI PROVENTI DERIVANTI DA  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PREVISTE IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO 
(L. 447/95 E L.R. 52/00) (RIF. 9354 E) 

TA0 U.1.04.01.01.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

  09 0902 9079 0 RIMBORSI A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO 

TA0 U.1.09.99.05.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  09 0902 11267 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE  PER INIZIATIVE E 
PROGETTI AMBIENTALI 

TA0 U.1.03.02.11.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  09 0902 15992 0 RIMBORSI A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO 

TA0 U.1.09.99.05.000 FP 800,00 800,00 800,00 

  09 0902 17020 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DELLA GREEN ECONOMY 

TA0 U.1.03.02.11.000 FP 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

  09 0902 17085 0 SPESE PER AGGI DI RISCOSSIONE TA0 U.1.03.02.03.000 FP 800,00 800,00 800,00 
  09 0902 17399 0 ACQUISIZIONE DI SERVIZI AMMINISTRATIVI PER I SERVIZI DELL'AREA TA0 U.1.03.02.16.000 FP 900,00 900,00 900,00 
  09 0902 19543 0 UTENZE E CANONI - ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON 

LINE 
TA0 U.1.03.02.05.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

  09 0902 19625 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER GLI APPALTI PUB-
BLICI ECOLOGICI OBBLIGATORI 

TA0 U.1.03.02.11.000 FP 13.500,00 13.500,00 13.500,00 

  09 0902 19653 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER PER LE ATTIVITA' 
INERENTI IL GREEN PUBLIC PROCUREMENT 

TA0 U.1.03.02.11.000 FP 5.850,00 5.850,00 5.850,00 

  09 0902 21628 0 RIMBORSI A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO 

TA0 U.1.09.99.04.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  09 0905 19442 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO 

TA0 U.1.09.99.04.000 FP 400,00 400,00 400,00 

  09 0905 23574 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE TA0 U.1.10.05.01.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
            TA0 Totale     417.259,60 236.020,00 236.020,00 

1571 09 0905 14188 0 ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER ATTIVITA' DI TUTELA, EDUCAZIONE 
E VIGILANZA AMBIENTALE (RIF. 14140 16605 E) 

TA03 U.1.03.01.02.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

1571 09 0905 14205 0 TRASFERIMENTI AI COMUNI PER LE ATTIVITA' DI TUTELA, EDUCAZIONE 
E VIGILANZA AMBIENTALE (RIF. 14140 16605 E) 

TA03 U.1.04.01.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1653 09 0905 14514 0 TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI DELEGATI AL RILASCIO 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA RACCOLTA FUNGHI (RIF. 14513 16608 E) 

TA03 U.1.04.01.02.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

3329 09 0905 21950 0 SERVIZI DI SENSIBILIZZAZIONE, DIFFUSIONE, INFORMAZIONE E BUONE 
PRATICHE SULLO LOTTA AL SILURO - PROGETTO "LIFE PREDATOR" (RIF. 
21948 E) 

TA03 U.1.03.02.99.000 FE 9.141,19 0,00 0,00 

3329BIS 09 0905 23900 0 SERVIZI DI MONITORAGGIO E CAMPIONAMENTO DELLA SPECIE ITTICA 
SILURO - PROGETTO "LIFE PREDATOR" (RIF. 6023020 E) 

TA03 U.1.03.02.99.000 QV 12.950,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

88 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3345 09 0905 21938 0 DECRETO MATTM - INTERVENTI DI FORESTAZIONE URBANA E PERIUR-
BANA BANDO 2021 - CMTO3 CHIERESE  (RIF 21937 E) 

TA03 U.1.03.02.09.000 TV 24.526,30 14.781,35 14.781,35 

3475 09 0905 21019 0 PROGETTO EUROPEO "LIFE INSUBRICUS" - SERVIZI DI SUPPORTO MONI-
TORAGGI ERPETOLOGICI - AZ. D5 (RIF. 20981 E 23910 U) 

TA03 U.1.03.02.11.000 FE 5.981,78 0,00 0,00 

3499 09 0905 21912 0 RETRIBUZIONI IN DENARO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TITOLO 
2. INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DA FINANZIAMENTI MINISTE-
RIALI  (TV) - (RIF. 21906 E) 

TA03 U.1.01.01.01.000 FP 316.785,43 0,00 0,00 

3499 09 0905 21913 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TI-
TOLO 2. INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DA FINANZIAMENTI MI-
NISTERIALI (TV) - (RIF. 21911 E) 

TA03 U.1.01.02.01.000 FP 75.275,75 0,00 0,00 

  09 0902 22907 0 TRASFERIMENTI A ENTI DI RICERCA PER LA GESTIONE AREE PROTETTE 
- SITI RETE NATURA 2000. 

TA03 U.1.04.01.01.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  09 0902 23498 0 PRESTAZIONI SPECIALISTICHE PROGETTI PR FESR - PARCO DEI 5 LAGHI TA03 U.1.03.02.99.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
  09 0905 1597 0 TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA GESTIONE DI 

AREE PROTETTE DI INTERESSE PROVINCIALE 
TA03 U.1.04.04.01.000 FP 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  09 0905 16524 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER LA GESTIONE DELLE 
AREE PROTETTE 

TA03 U.1.03.02.09.000 FP 140.000,00 140.000,00 140.000,00 

  09 0905 16525 0 ALTRI SERVIZI PER LA GESTIONE DELLE AREE PROTETTE TA03 U.1.03.02.99.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
  09 0905 22655 0 IRAP PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TA03 U.1.02.01.01.000 FP 26.926,76 7.500,00 7.500,00 
  09 0905 23496 0 TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA’ RELA-

TIVE AL PROGETTO “LIFE INSUBRICUS” COFINANZIAMENTO CMTO AL 
PROGETTO 

TA03 U.1.04.04.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  09 0905 23497 0 PROGETTO EUROPEO "LIFE INSUBRICUS" - SERVIZI DI SUPPORTO MONI-
TORAGGI ERPETOLOGICI - COFINANZIAMENTO CMTO AL PROGETTO 

TA03 U.1.03.02.11.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

  09 0905 23516 0 IMPOSTE, TASSE E ONERI A CARICO DELL'ENTE TA03 U.1.02.01.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  09 0905 24123 0 UTENZE E CANONI PER REGISTRAZIONE DRONE TA03 U.1.03.02.05.000 FP 600,00 600,00 600,00 
  09 0905 24124 0 MANUTENZIONE ORDINARIA SU IMPIANTI FORESTALI SUPPORTO 

ALL'ATTECCHIMENTO E COFINANZIAMENTO A PROGETTI DI FORESTA-
ZIONE 

TA03 U.1.03.02.09.000 FP 250.000,00 0,00 0,00 

            TA03 To-

tale 

    1.006.187,21 306.881,35 306.881,35 

1083 09 0903 12093 0 TRASFERIMENTI A COMUNI FACENTI PARTE DEL COMITATO LOCALE DI 
CONTROLLO TERMOVALORIZZATORE ZONA SUD (RIF. 11.581 E) 

TA1 U.1.04.01.02.000 TV 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1083 09 0903 20597 0 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER IL FUNZIONA-
MENTO DEL COMITATO LOCALE DI CONTROLLO TERMOVALORIZZA-
TORE ZONA SUD (RIF. 11.581 E) 

TA1 U.1.03.02.19.000 TV 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1083 09 0903 21459 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER IL FUNZIONA-
MENTO DEL COMITATO LOCALE DI CONTROLLO DEL TERMOVALORIZ-
ZATORE ZONA SUD-TO (RIF. 11581 E) 

TA1 U.1.03.02.11.000 TV 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

1145 09 0903 12159 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ISPEZIONI E CONTROLLI SUGLI IMPIANTI  
AUTORIZZATI (RIF. 12158 16654 E) 

TA1 U.1.03.02.11.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1815 09 0903 15244 0 RIPETIZIONE ALL'AGENGIA DELLE ENTRATE DELL'IMPOSTA DI BOLLO 
VERSATA IN MODO VIRTUALE (RIF. 15242 E) 

TA1 U.1.02.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

1891 09 0903 20322 0 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - SPOTT2  (RIF. 15561 
20328 E) 

TA1 U.1.04.01.01.000 TV 13.626,56 0,00 0,00 

1891 09 0903 20323 0 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI NON CENTRALI - SPOTT2  (RIF. 
15561 20328 E) 

TA1 U.1.04.01.02.000 TV 174.409,06 0,00 0,00 

3725 09 0903 24122 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ASL - PROGRAMMA SPOTT1 (RIF. 24121 E) TA1 U.1.04.01.02.000 TV 38.450,36 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

89 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

601 09 0903 20599 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE RELATIVE ALLA TENU 
DEL REGISTRO IMPRESE PER OPERAZIONI DI AUTOSMALTIMENTO O RE-
CUPERO RIFIUTI AI SENSI DEL D.LVO 22/97 E PER EFFETTUAZIONE CON-
TROLLI PERIODICI (RIF. 7402 E) 

TA1 U.1.03.02.11.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

  09 0903 3025 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER IL SERVIZIO GE-
STIONE RIFIUTI 

TA1 U.1.03.02.11.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

  09 0903 10877 0 RIMBORSI A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO PER LA GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

TA1 U.1.09.99.05.000 FP 720,00 720,00 720,00 

  09 0903 13837 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' DI NOTIFICA, SORVEGLIANZA,  
ANALISI ED ISPEZIONI SU TRASPORTI TRANSFRONTALIERI DI RIFIUTI 

TA1 U.1.03.02.11.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

            TA1 Totale     386.205,98 159.720,00 159.720,00 

137 09 0902 6748 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E ISPEZIONE SU IMPIANTI TERMICI  (RIF. 3055 E) 

TA2 U.1.03.02.11.000 FP 1.250,00 1.250,00 1.250,00 

137 09 0908 8300 0 RIMBORSO AGLI UTENTI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO EX DPR 412/93 (RIF. 3055 E) 

TA2 U.1.09.99.04.000 FP 1.250,00 1.250,00 1.250,00 

1953 09 0902 20458 0 PRESTAZIONE PER COMMISSIONE PARITETICA DEL PROGETTO 2020 TO-
GETHER - ENERGIA (RIF. 15807 20457 E) 

TA2 U.1.03.02.11.000 TV 20.596,00 20.596,00 20.596,00 

2016BIS 09 0902 20480 0 ACQUISTO DI SERVIZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALI-
STIICHE PER LE ATTIVITA' DERIVANTI DALLA L.R. 3/2015 FINANZIATO 
CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (RIF. 6016627 7016628 
E) 

TA2 U.1.03.02.11.000 QV 30.000,00 0,00 0,00 

3326 09 0902 19586 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA VIGILANZA SU 
ATTIVITA' ESTRATTIVE (RIF. GR. 3326 - E 19584) 

TA2 U.1.03.02.11.000 FP 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

3326BIS 09 0902 23907 0 AZIONI DI MONITORAGGIO E SERVIZI VARI NEL PARCO DEI MONTI PE-
LATI E NEI SITI RETE NATURA 2000 - FINANZIATI CON AVANZO DI AM-
MINISTRAZIONE VINCOLI DA TRASFERIMENTI REGIONALI CORRENTI  
(RIF. 6019584 E) 

TA2 U.1.03.02.11.000 QV 45.929,50 0,00 0,00 

797 09 0902 9966 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER CONTROLLI  E 
ISPEZIONI SU IMPIANTI TERMICI (RIF. 9965 16171 E) 

TA2 U.1.03.02.11.000 FP 155.000,00 155.000,00 155.000,00 

797BIS 09 0902 23055 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI - ATTIVITA' DI SUPPORTO PER LA GE-
STIONE DELLE SANZIONI FINANZIATA CON AVANZO DI AMMINISTRA-
ZIONE VINCOLI DA LEGGE (RIF. 609965 E) 

TA2 U.1.03.02.11.000 QV 53.937,67 0,00 0,00 

  09 0902 15288 0 RIMBORSI A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-
CESSO 

TA2 U.1.09.99.05.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  09 0902 23179 0 ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI TECNICHE E NORME TA2 U.1.03.01.01.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  09 0902 24125 0 RIMBORSO DEPOSITI CAUZIONALI TA2 U.1.09.99.05.000 FP 30.000,00 0,00 0,00 
  09 0906 15777 0 RIMBORSI A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN EC-

CESSO RELATIVI  ALLA GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 
TA2 U.1.09.99.05.000 FP 300,00 300,00 300,00 

  09 0906 16313 0 ACQUISTO E REALIZZAZIONE TARGHE CONCESSIONI IDRICHE TA2 U.1.03.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  09 0906 19529 0 ALTRI SERVIZI - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE TA2 U.1.03.02.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
            TA2 Totale     380.763,17 220.896,00 220.896,00 

1571 09 0905 15952 0 SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE ALLE GEV (RIF. 14140 16605 E) TA41 U.1.03.02.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
1571 09 0905 16113 0 SPESE PER CARBURANTE GEV (RIF. 14140 16605 E) TA41 U.1.03.01.02.000 FP 60.000,00 60.000,00 60.000,00 
3322 09 0905 19548 0 ACQUISTO DI BENI PER LA GESTIONE DELLE G.E.V. (RIF. 19547 E) TA41 U.1.03.01.02.000 TV 10.000,00 10.000,00 0,00 
            TA41 To-

tale 

    75.000,00 75.000,00 65.000,00 

  09 0901 17296 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO DIFESA 
DEL SUOLO 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 10.964,84 10.964,84 10.964,84 

  09 0902 17297 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO TU-
TELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 15.959,93 15.959,93 15.959,93 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

90 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  09 0903 17298 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO RIFIUTI UB1 U.1.03.02.05.000 FP 20.955,02 20.955,02 20.955,02 
  09 0905 17299 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO AREE 

PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA 
UB1 U.1.03.02.05.000 FP 31.676,19 31.676,19 31.676,19 

  09 0906 17300 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO TU-
TELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 29.239,56 29.239,56 29.239,56 

  09 0907 17301 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO SVI-
LUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 4.873,26 4.873,26 4.873,26 

  09 0908 17302 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO QUALI-
TA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 23.269,82 23.269,82 23.269,82 

            UB1 Totale     136.938,62 136.938,62 136.938,62 

3310 09 0908 19461 0 TRASFERIMENTI  AI PARTNER (AMMINISTRAZIONI LOCALI) NELL'AM-
BITO DEL PROGETTO PASCAL (RIF. E 19459 19468) 

UC3 U.1.04.01.02.000 TV 213.523,00 0,00 0,00 

  09 0901 22736 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

  09 0902 22737 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

  09 0903 22738 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 6.500,00 6.500,00 6.500,00 

  09 0905 22739 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 4.400,00 4.400,00 4.400,00 

  09 0908 22740 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

            UC3 Totale     238.923,00 25.400,00 25.400,00 

  09 Totale               10.969.644,73 9.453.790,12 9.385.489,45 

  10 1002 9524 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL  SISTEMA 
INFORMATIVO PROVINCIALE. 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 155.538,00 155.538,00 155.538,00 

  10 1002 9537 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 1.800,00 1.800,00 1.800,00 
  10 1005 9525 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 

INFORMATIVO PROVINCIALE. 
QA1 U.1.03.02.19.000 FP 662.723,00 662.723,00 662.723,00 

  10 1005 9538 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI QA1 U.1.03.02.05.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
            QA1 Totale     830.061,00 830.061,00 830.061,00 

2098 10 1005 21842 0 SPESE GENERALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RE-PLAN 
CITY LIFE" (RIF. 21823 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 FE 2.067,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22871 0 SPESE GENERALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AMICI FINAN-
ZIATE DA FONDI EUROPEI (RIF. 22857 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 FE 8.131,00 0,00 0,00 

3658 10 1002 23743 0 PROGETTO N. 101135406-2  "SMILE CITY" SPESE GENERALI PER IL PRO-
GETTO (23740 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 FE 12.679,00 9.735,00 0,00 

3704 10 1002 23952 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493  "MUO-
VERSI " SPESE GENERALI PER IL PROGETTO (RIF. 23945 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 FE 2.628,00 1.896,00 0,00 

3704 10 1002 23960 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI" SPESE GENERALI PER IL PROGETTO (RIF. 23954 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 FE 657,00 474,00 0,00 

  10 1005 83 0 CONCESSIONI DEMANIALI E PRECARIE. QA3 U.1.03.02.07.000 FP 65.000,00 60.000,00 60.000,00 
  10 1005 465 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 2.032.178,97 1.916.654,61 1.795.193,15 
  10 1005 472 0 CANONI, INDENNITA' LOCAZIONE   E SPESE RIPETIBILI RELATIVE  A IM-

MOBILI IN LOCAZIONEO CONCESSIONE, ADIBITI A MAGAZZINI  STRA-
DALI O CASE CANTONIERE 

QA3 U.1.03.02.07.000 FP 428.000,00 428.000,00 428.000,00 

  10 1005 4133 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MUTUI ALTRI SOGGETTI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 583.091,36 477.231,32 371.171,79 
  10 1005 4286 0 IMPOSTA DI REGISTRO RELATIVA A LOCAZIONI PER IMMOBILI ADIBITI 

A MAGAZZINI STRADALI 
QA3 U.1.02.01.02.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

  10 1005 9496 0 IMPOSTE E TASSE: TARI RELATIVA AL SERVIZIO VIABILITA' QA3 U.1.02.01.06.000 FP 100.000,00 80.000,00 80.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

91 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  10 1005 10034 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI PER EMISSIONE DI PRESTITI  OBBLIGAZIO-
NARI 

QA3 U.1.07.02.01.000 FP 995.743,27 951.494,39 924.297,02 

  10 1005 17588 0 UTENZE E CANONI - SPESE DI GESTIONE RELATIVE AD IMMOBILI  IN LO-
CAZIONE O CONCESSIONE UTILIZZATI DAL SERVIZIO VIABILITA' 

QA3 U.1.03.02.05.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  10 1005 19226 0 ONERI DA CONTENZIOSO - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI QA3 U.1.10.05.04.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
            QA3 Totale     4.249.175,60 3.944.485,32 3.677.661,96 

2098 10 1005 21840 0 ASSEGNI AL PERSONALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RE-
PLAN CITY LIFE" (RIF. 21823 E) 

QA4 U.1.01.01.01.000 FE 6.754,00 0,00 0,00 

2098 10 1005 21841 0 SPESE PER MISSIONI E TRASFERTE DEL PERSONALE DIPENDENTE PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RE-PLAN CITY LIFE" (RIF. 21823 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 2.443,00 0,00 0,00 

3116 10 1002 21961 0 ACQUISTO DI SERVIZI, RECUPERO SULLE COMPETENZE DEL PERSO-
NALE, PER PROGETTO "MOBILITYAMOCI" (RIF. 21960 E) 

QA4 U.1.03.02.99.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

3560 10 1002 22869 0 SPESE PER TRASFERTE E MISSIONI DEL PERSONALE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO AMICI FINANZIATI DA FONDI EUROPEI (RIF. 22857  
E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 5.421,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22870 0 SPESE  DEL PERSONALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AMICI 
FINANZIATI DA FONDI EUROPEI (RIF. 22857 E) 

QA4 U.1.01.01.01.000 FE 54.206,00 0,00 0,00 

3658 10 1002 23741 0 PROGETTO N. 101135406-2  "SMILE CITY" SPESE PER MISSIONI E TRA-
SFERTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO (23740 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 3.600,00 3.200,00 0,00 

3658 10 1002 23742 0 PROGETTO N. 101135406-2  "SMILE CITY" SPESE PERSONALE ASSEGNATO 
AL PROGETTO (23740 E) 

QA4 U.1.01.01.01.000 FE 33.460,00 35.040,00 0,00 

3704 10 1002 23950 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N.  21 493 "MUO-
VERSI" - SPESE PER MISSIONI E TRASFERTE NELL'AMBITO DEL PRO-
GETTO (RIF. 23945 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 1.752,00 1.264,00 0,00 

3704 10 1002 23951 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 210493 "MUO-
VERSI"  - SPESE PER PERSONALE ASSEGNATO AL PROGETTO (RIF.  23945 
E) 

QA4 U.1.01.01.01.000 FE 17.520,00 12.640,00 0,00 

3704 10 1002 23958 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI"  SPESE PER MISSIONI E TRASFERTE  NELL'AMBITO DEL PRO-
GETTO (RIF. 23954 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 438,00 316,00 0,00 

3704 10 1002 23959 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA n. 21 493 "MUO-
VERSI"  SPESE PERSONALE ASSEGNATO AL PROGETTO (RIF. 23954 E) 

QA4 U.1.01.01.01.000 TV 4.380,00 3.160,00 0,00 

  10 1002 436 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 623.380,15 606.462,68 571.870,97 
  10 1002 437 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 174.312,64 169.744,92 160.405,16 
  10 1002 5888 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 52.987,31 51.549,33 48.609,03 

  10 1002 23488 0 IRAP PER SPESE TIROCINI FORMATIVI QA4 U.1.02.01.01.000 FP 100,00 0,00 0,00 
  10 1005 468 0 ASSEGNI AL  PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 7.148.601,10 7.101.216,39 6.988.285,58 
  10 1005 469 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 2.250.703,64 2.341.272,83 2.310.781,51 
  10 1005 5890 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 656.169,66 683.989,59 674.390,47 

  10 1005 16141 0 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI QA4 U.1.01.02.02.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
  10 1005 19899 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE - VIABILITA' E IN-

FRASTRUTTURE STRADALI 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 4.207,50 4.207,50 4.207,50 

  10 1005 19976 0 LAVORO FLESSIBILE - COLLABORAZIONI COORDINATE E A PROGETTO QA4 U.1.03.02.12.000 FP 49.500,00 49.500,00 49.500,00 
            QA4 Totale     11.344.936,00 11.318.563,24 11.063.050,22 

  10 1005 520 0 SPESE PER FRAZIONAMENTI, STATI DI CONSISTENZA, SPESE NOTARILI E  
TECNICHE E DI PUBBLICITA' DEGLI ATTI RELATIVI ALL'ACQUISIZIONE 
DI AREE PER OPERE DI VIABILITA' E PRESTAZIONI PER INCARICHI  PRO-
FESSIONALI VARI. 

RA2 U.1.03.02.11.000 FP 53.000,00 53.000,00 53.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

92 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  10 1005 9884 0 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO RA2 U.1.02.01.02.000 FP 80.000,00 80.000,00 80.000,00 
  10 1005 19042 0 INTERESSI DI MORA SERVIZIO ESPROPRI RA2 U.1.07.06.02.000 FP 100,00 100,00 100,00 
  10 1005 20606 0 ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI SPECIALISTICHE RA2 U.1.03.01.01.000 FP 150,00 150,00 150,00 
            RA2 Totale     133.250,00 133.250,00 133.250,00 

  10 1002 4118 0 TRASPORTI PUBBLICI LOCALI SERVIZIO DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 32.000,00 32.000,00 32.000,00 
  10 1002 9592 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA RA3 U.1.03.02.13.000 FP 12.073,74 12.073,74 12.073,74 
  10 1002 16796 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  TRASPORTO PUB-

BLICO LOCALE 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 350,00 350,00 350,00 

  10 1002 16871 0 UTENZE E CANONI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE RA3 U.1.03.02.05.000 FP 14.648,00 14.648,00 14.648,00 
  10 1002 16905 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE RA3 U.1.03.02.07.000 FP 3.094,00 3.094,00 3.094,00 
  10 1005 376 0 VIABILITA' -SERVIZIO DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 157.260,00 157.260,00 157.260,00 
  10 1005 4235 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  VIABILITA' E IN-

FRASTRUTTURE STRADALI 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  10 1005 4274 0 UTENZE E CANONI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI RA3 U.1.03.02.05.000 FP 2.064.000,00 2.064.000,00 2.064.000,00 
  10 1005 8671 0 ANAS SERVIZIO DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 56.000,00 56.000,00 56.000,00 
  10 1005 9593 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA RA3 U.1.03.02.13.000 FP 67.479,13 67.479,13 67.479,13 
  10 1005 15975 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' VIABILITA' E INFRA-

STRUTTURE STRADALI 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 71.680,00 71.680,00 71.680,00 

  10 1005 16826 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO VIA-
BILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

RA3 U.1.03.01.05.000 FP 100,00 100,00 100,00 

  10 1005 16906 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI RA3 U.1.03.02.07.000 FP 4.734,00 4.734,00 4.734,00 
  10 1005 16938 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI VIABILITA' E INFRASTRUT-

TURE STRADALI 
RA3 U.1.03.02.09.000 FP 200,00 200,00 200,00 

  10 1005 16944 0 ALTRI BENI DI CONSUMO - CARBURANTE VIABILITA' E INFRASTRUT-
TURE STRADALI 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

  10 1005 16974 0 ALTRI SERVIZI - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI RA3 U.1.03.02.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  10 1005 17002 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI VIABILITA' E INFRASTRUT-

TURE STRADALI 
RA3 U.1.03.02.09.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  10 1005 17058 0 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE-TASSA AUTOMOBILI-
STICA VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

RA3 U.1.02.01.09.000 FP 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

  10 1005 17556 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO - VIA-
BILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

RA3 U.1.03.01.05.000 FP 600,00 600,00 600,00 

  10 1005 21706 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA CASE CANTO-
NIERE E MAGAZZINI - SPESE COVID 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 70.785,00 70.785,00 70.785,00 

            RA3 Totale     2.701.503,87 2.701.503,87 2.701.503,87 

  10 1002 17303 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO TRA-
SPORTO PUBBLICO LOCALE 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 24.488,13 24.488,13 24.488,13 

            UB1 Totale     24.488,13 24.488,13 24.488,13 

1316 10 1005 21447 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 21445 E) 

UC0 U.1.09.99.04.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

1317 10 1005 21448 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 21446 E) 

UC0 U.1.09.99.05.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2040 10 1005 17765 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICU-
REZZA ED INTERVENTI DI MANUTENZIONE (RIF. 17585 E) 

UC0 U.1.03.01.02.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2050 10 1005 19045 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI FINANZIATI 
CON SANZIONI EX ART. 142 C.D.S. (RIF. 17841 19837 20226 E) 

UC0 U.1.03.01.02.000 FP 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

2050 10 1005 23557 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI  VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI FINANZIATI CON INTROITI PER VIOLAZIONI ART. 
142 C.D.S. (RIF. 17841 19837 20226 E) 

UC0 U.1.03.02.09.000 FP 300.000,00 300.000,00 300.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

93 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

2051 10 1005 17764 0 SPESE DI MANUTENZIONE PER IL POTENZIAMENTO E LE ATTIVITA' DI 
CONTROLLO E ACCERTAMENTO VIOLAZIONI EX ART. 208 C.D.S. (RIF. 
17842 19315 19581 E) 

UC0 U.1.03.02.09.000 FP 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

2120 10 1005 21698 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI - FATTIBILITA DELL'ASSE INTEGRATO DI 
CORSO MARCHE -TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI (RIF. 
20626 E) 

UC0 U.1.03.02.11.000 TV 589.200,00 0,00 0,00 

3661 10 1005 23753 0 RETRIBUZIONI IN DENARO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TITOLO 
2 - (RIF. 23752 E) 

UC0 U.1.01.01.01.000 FP 303.862,45 0,00 0,00 

3661 10 1005 23754 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TI-
TOLO 2 -  (RIF. 23752 E) 

UC0 U.1.01.02.01.000 FP 72.928,55 0,00 0,00 

3702 10 1005 23933 0 RETRIBUZIONI IN DENARO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TITOLO 
2. INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DA FINANZIAMENTI MINISTE-
RIALI  (TV) PNRR - (RIF. 23932 E) 

UC0 U.1.01.01.01.000 FP 56.560,00 0,00 0,00 

3702 10 1005 23934 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE TI-
TOLO 2. INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DA FINANZIAMENTI MI-
NISTERIALI (TV) PNRR - (RIF. 23932 E) 

UC0 U.1.01.02.01.000 FP 13.440,00 0,00 0,00 

  10 1005 478 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INCARICHI PROFESSIONALI VARI UC0 U.1.03.02.11.000 FP 400.000,00 400.000,00 400.000,00 
  10 1005 6761 0 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI MEZZI MECCANICI UC0 U.1.02.01.09.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
  10 1005 6784 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO, DI MATERIE PRIME E DI ATTREZZA-

TURE  DIVERSE 
UC0 U.1.03.01.02.000 FP 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

  10 1005 7722 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE MEZZI MECCANICI UC0 U.1.03.02.09.000 FP 400.000,00 400.000,00 400.000,00 
  10 1005 17267 0 ONERI DA CONTENZIOSO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI UC0 U.1.10.05.04.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  10 1005 17272 0 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI VIABILITA' E INFRA-

STRUTTURE STRADALI 
UC0 U.1.03.02.19.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  10 1005 17275 0 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LE ATTIVITA' RELATIVE ALLA VIA-
BILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

UC0 U.1.03.02.99.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  10 1005 17280 0 ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI 

UC0 U.1.03.01.02.000 FP 550.000,00 550.000,00 550.000,00 

  10 1005 17285 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

UC0 U.1.09.99.05.000 FP 29.000,00 29.000,00 29.000,00 

  10 1005 17286 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO VIABILITA? E INFRASTRUTTURE STRADALI 

UC0 U.1.09.99.04.000 FP 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

  10 1005 17311 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI  VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI 

UC0 U.1.03.02.09.000 FP 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

  10 1005 17339 0 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI ADEGUAMENTO CA-
TASTO STRADE 

UC0 U.1.03.02.19.000 FP 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

  10 1005 19609 0 NOLEGGIO DI MEZZI ED ATTREZZATURE VARIE VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI 

UC0 U.1.03.02.07.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  10 1005 20550 0 SPESE PER AGGI DI RISCOSSIONE RISCOSSIONI UC0 U.1.03.02.03.000 FP 5.000,00 5.000,00 100,00 
  10 1005 20968 0 IMPOSTE. TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE UC0 U.1.02.01.99.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
  10 1005 20970 0 MANUTENZIONE ORDINARIA PONTI UC0 U.1.03.02.09.000 FP 300.000,00 300.000,00 300.000,00 
  10 1005 24138 0 SPESE DOVUTE A SANZIONI UC0 U.1.10.05.01.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
            UC0 Totale     5.704.491,00 4.668.500,00 4.663.600,00 

2046 10 1005 17335 0 ALTRI BENI DI CONSUMO PER MANUTENZIONE ORDINARIA SULLA S.P. 
N. 50 DEL COLLE DEL NIVOLET (RIF. 17334 E) 

UC1 U.1.03.01.02.000 TV 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2046 10 1005 17336 0 MANUTENZIONE ORDINARIA SULLA S.P. N. 50 DEL COLLE DEL NIVOLET 
(RIF. 17334 E) 

UC1 U.1.03.02.09.000 TV 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

2050 10 1005 21181 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI  VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI FINANZIATI CON INTROITI PER VIOLAZIONI ART. 
142 C.D.S. (RIF. 17841 19837 20226 E) 

UC1 U.1.03.02.09.000 FP 450.000,00 450.000,00 450.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

94 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3613 10 1005 24100 0 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABILITA' 
E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2026 - ART. 
6 L.R. 9/2020 - CANONI IDRICI (RIF. 24099 E) 

UC1 U.1.03.02.09.000 FR 1.356.484,21 0,00 0,00 

3637 10 1005 24102 0 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABILITA' 
E INFRASTRUTTURE STRADALI DI ALTA MONTAGNA - ART. 6 L.R. 19/2020 
– CANONI IDRICI 2027  (RIF. 24101 E) 

UC1 U.1.03.02.09.000 FR 0,00 1.356.484,21 0,00 

3723 10 1005 24092 0 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABILITA' 
E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2028 - ART. 
6 L.R. 9/2020 - CANONI IDRICI (RIF. 24091 E) 

UC1 U.1.03.02.09.000 FR 0,00 0,00 1.356.484,21 

  10 1005 14805 0 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI PER L'ATTIVITA' RELATIVE ALLA VIA-
BILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI - PULIZIA STRADE 

UC1 U.1.03.02.99.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

  10 1005 17282 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI  VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI  (SGOMBERO NEVE E TAGLIO ERBA) 

UC1 U.1.03.02.09.000 FP 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00 

  10 1005 17331 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI VIABILITA' E INFRASTRUT-
TURE STRADALI 

UC1 U.1.03.02.09.000 FP 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 

  10 1005 17332 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI 

UC1 U.1.03.02.11.000 FP 475.000,00 475.000,00 475.000,00 

  10 1005 19929 0 IRAP SU INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE UC1 U.1.02.01.01.000 FP 20.000,00 15.731,00 15.731,00 
  10 1005 19986 0 RETRIBUZIONI IN DENARO - INCENTIVI DI PROGETTAZIONE UC1 U.1.01.01.01.000 FP 78.170,00 78.170,00 78.170,00 
  10 1005 19987 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE A  DI-

PENDENTI 
UC1 U.1.01.02.01.000 FP 18.575,00 18.575,00 18.575,00 

  10 1005 19988 0 IRAP SU INCARICHI DI PROGETTAZIONE A DIPENDENTI UC1 U.1.02.01.01.000 FP 6.644,00 6.644,00 6.644,00 
  10 1005 20965 0 INCENTIVO DI PROGETTAZIONE - SERVIZIO RIPRISTINO STRADALE POST 

INCIDENTE 
UC1 U.1.01.01.01.000 FP 3.305,00 3.305,00 3.305,00 

  10 1005 20966 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE A DI-
PENDENTI - SERVIZIO RIPRISTINO STRADALE POST INCIDENTE 

UC1 U.1.01.02.01.000 FP 787,00 787,00 787,00 

  10 1005 20967 0 IRAP SU INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE - SERVIZIO RIPRISTINO 
STRADALE POST INCIDENTE 

UC1 U.1.02.01.01.000 FP 281,00 281,00 281,00 

  10 1005 21883 0 ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI 

UC1 U.1.03.01.02.000 FP 75.000,00 75.000,00 75.000,00 

  10 1005 24127 0 MANUTENZIONE ORDINARIA PONTI E OPERE D'ARTE UC1 U.1.03.02.09.000 FP 300.000,00 300.000,00 300.000,00 
  10 1005 24128 0 ACQUISTO DI ALTRI SERVIZI: VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

- SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU ATTREZZATURE IN DOTA-
ZIONE DEI CIRCOLI 

UC1 U.1.03.02.09.000 FP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  10 1005 24129 0 SERVIZI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI (TAGLIO PIANTE E PICCOLI SERVIZI) 

UC1 U.1.03.02.09.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

            UC1 Totale     12.304.246,21 12.299.977,21 12.299.977,21 

2050 10 1005 21182 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI  VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI FINANZIATI CON INTROITI PER VIOLAZIONI ART. 
142 C.D.S. (RIF. 17841 19837 20226 E) 

UC2 U.1.03.02.09.000 FP 450.000,00 450.000,00 450.000,00 

2098 10 1005 21843 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO "RE-PLAN CITY LIFE" (RIF. 21823 E) 

UC2 U.1.03.02.11.000 FE 4.000,00 0,00 0,00 

2098 10 1005 21848 0 SPESE PER SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RE-PLAN 
CITY LIFE" (RIF. 21823 E) 

UC2 U.1.03.02.99.000 FE 598,00 0,00 0,00 

3615 10 1005 24106 0 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABILITA' 
E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNUALITA' 2026 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 - CANONI IDRICI (RIF. 24105 E) 

UC2 U.1.03.02.09.000 FR 1.356.484,21 0,00 0,00 

3641 10 1005 24112 0 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABILITA' 
E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNUALITA' 2027 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 - CANONI IDRICI (RIF. 24110 E) 

UC2 U.1.03.02.09.000 FR 0,00 1.356.484,21 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

95 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3724 10 1005 24094 0 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABILITA' 
E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2028 - ART. 
6 L.R. 9/2020 - CANONI IDRICI (RIF. 24093 E) 

UC2 U.1.03.02.09.000 FR 0,00 0,00 1.356.484,21 

  10 1005 17322 0 ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI 

UC2 U.1.03.01.02.000 FP 75.000,00 75.000,00 75.000,00 

  10 1005 17323 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI VIABILITA' E INFRASTRUT-
TURE STRADALI 

UC2 U.1.03.02.09.000 FP 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 

  10 1005 17324 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE VIABILITA' E INFRA-
STRUTTURE STRADALI 

UC2 U.1.03.02.11.000 FP 475.000,00 475.000,00 475.000,00 

  10 1005 19933 0 IRAP SU INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE UC2 U.1.02.01.01.000 FP 11.000,00 11.000,00 11.000,00 
  10 1005 20284 0 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 

(SGOMBERO NEVE E TAGLIO ERBA) 
UC2 U.1.03.02.09.000 FP 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00 

  10 1005 20913 0 SERVIZIO DI PULIZIA STRADE UC2 U.1.03.02.09.000 FP 70.000,00 70.000,00 70.000,00 
  10 1005 20914 0 MANUTENZIONE ORDINARIA PONTI E OPERE D'ARTE UC2 U.1.03.02.09.000 FP 300.000,00 300.000,00 300.000,00 
  10 1005 20917 0 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE UC2 U.1.02.01.99.000 FP 800,00 800,00 800,00 
  10 1005 24130 0 SERVIZI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' E INFRA-

STRUTTURE STRADALI (TAGLIO PIANTE E PICCOLI SERVIZI) 
UC2 U.1.03.02.09.000 FP 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

  10 1005 24131 0 SERVIZI PER MANUTENZIONE ORDINARIA SU ATTREZZATURE IN DOTA-
ZIONE DEI CIRCOLI 

UC2 U.1.03.02.09.000 FP 75.000,00 75.000,00 75.000,00 

            UC2 Totale     12.167.882,21 12.163.284,21 12.163.284,21 

1350 10 1002 13315 0 SPESE PER IMPOSTA DI BOLLO VIRTUALE TRASPORTI (RIF. 13.361 E) UC3 U.1.02.01.02.000 TV 20.000,00 0,00 0,00 
2071 10 1002 17391 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI EX. ART.  

105 III COMMA, LETTERA C) E G) DEL D.LGS. 112/98 (RIF. 17390 E) 
UC3 U.1.03.02.10.000 TV 1.000,00 0,00 0,00 

2120 10 1002 21695 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI - PUMS – STUDIO DI FATTIBILITA TEC-
NICO/ECONOMICA DEL PROLUNGAMENTO FINO A STUPINIGI DELLA LI-
NEA TRANVIARIA 4 NEL TERRITORIO  DELLA CITTA' METROPOLITANA 
DI (RIF. 20626 E) 

UC3 U.1.03.02.11.000 TV 67.920,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22860 0 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO AMICI FINANZIATI DA FONDI EUROPEI (RIF. 22857 
E) 

UC3 U.1.04.01.02.000 FE 166.514,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22861 0 TRASFERIMENTI  AI PARTNER EUROPEI NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
AMICI FINANZIATI DA FONDI EUROPEI (RIF. 22857 E) 

UC3 U.1.04.05.99.000 FE 494.500,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22862 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO AMICI FI-
NANZIATI DA FONDI EUROPEI (RIF. 22857 E) 

UC3 U.1.03.02.11.000 FE 10.000,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22863 0 ALTRI SERVIZI PER IL PROGETTO AMICI FINANZIATI DA FONDI EUROPEI 
(RIF. 22857  E) 

UC3 U.1.03.02.99.000 FE 105.416,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22864 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E  PUBBLICITA' PER  LA REALIZ-
ZAZIONE DEL PROGETTO AMICI FINANZIATI DA FONDI EUROPEI (RIF. 
22857 E) 

UC3 U.1.03.02.02.000 FE 19.000,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22865 0 ALTRI SERVIZI PER IL PROGETTO AMICI FINANZIATI DA TRASFERI-
MENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI  (RIF. 22857  22858 E) 

UC3 U.1.03.02.99.000 TV 74.018,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 22866 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - PROGETTO AMICI FI-
NANZIATI DA TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CEN-
TRALI (RIF. 22857  22858 E) 

UC3 U.1.03.02.11.000 TV 55.033,00 0,00 0,00 

3560 10 1002 23297 0 PROGETTO AMICI:  UTILIZZO BENI DI TERZI FINANZIATO DA FONDI EU-
ROPEI (RIF. 22857 E) 

UC3 U.1.03.02.07.000 FE 91.667,00 0,00 0,00 

3658 10 1002 23744 0 PROGETTO N. 101135406-2  "SMILE CITY" BENI DI CONSUMO PER IL PRO-
GETTO (23740 E) 

UC3 U.1.03.01.02.000 FE 30.000,00 0,00 0,00 

3658 10 1002 23944 0 PROGETTO N. 101135406-2  "SMILE CITY" SPESE PER RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA'  (23740 E) 

UC3 U.1.03.02.02.000 FE 3.119,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

96 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3704 10 1002 23946 0 PROGETTO N. 21 493 "MUOVERSI"  - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPE-
CIALISTICHE (RIF. 23945 E) 

UC3 U.1.03.02.11.000 FE 6.200,00 1.600,00 0,00 

3704 10 1002 23947 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI"  -  ALTRI SERVIZI  (RIF. 23945 E) 

UC3 U.1.03.02.99.000 FE 56.000,00 60.000,00 0,00 

3704 10 1002 23948 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI" - SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUB-
BLICITA'  (RIF.  23945 E) 

UC3 U.1.03.02.02.000 FE 2.400,00 0,00 0,00 

3704 10 1002 23955 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI"  - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE  (RIF.  23954 
E) 

UC3 U.1.03.02.11.000 TV 900,00 400,00 0,00 

3704 10 1002 23956 0 PROGETTO  DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 " MUO-
VERSI"  - SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA'  (RIF.  23954 E) 

UC3 U.1.03.02.02.000 TV 600,00 0,00 0,00 

3704 10 1002 23957 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI" -  TRASFERIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI LOCALI (RIF. 23954 E) 

UC3 U.1.04.01.02.000 TV 9.460,00 5.400,00 0,00 

3704 10 1002 23991 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI"  - ALTRI SERVIZI  (RIF.  20950 E) 

UC3 U.1.03.02.99.000 TV 14.000,00 15.000,00 0,00 

3704 10 1004 23949 0 PROGETTO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA N. 21 493 "MUO-
VERSI" - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (RIF.  23945 E) 

UC3 U.1.04.01.02.000 FE 37.000,00 21.600,00 0,00 

876 10 1002 11000 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI IN MATERIA DI TRASPORTI (RIF. 706 E) UC3 U.1.03.02.99.000 FP 2.590,00 2.590,00 2.590,00 
876 10 1002 17261 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE(RIF. 706 E) UC3 U.1.02.01.01.000 FP 400,00 400,00 400,00 
876 10 1002 20537 0 SPESE PER AGGI DI RISCOSSIONE (RIF 706 E) UC3 U.1.03.02.03.000 FP 10,00 10,00 10,00 
981 10 1002 10997 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI EX. ART.  

105 III COMMA, LETTERA C) E G) DEL D.LGS. 112/98 (RIF. 10.996 E) 
UC3 U.1.03.02.10.000 TV 4.600,00 0,00 0,00 

981 10 1002 21722 0 IRAP SU PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI 
EX. ART. 105 III COMMA, LETTERA C) E G) DEL D.LGS. 112/98 (RIF. 10.996 
E) 

UC3 U.1.02.01.01.000 TV 400,00 0,00 0,00 

  10 1002 16516 0 TRASFERIMENTI ALL'AGENZIA METROPOLITANA PER IVA SU TPL   EX 
ART. 9COMMA 4 L. 7/12/1999 N. 472 

UC3 U.1.04.01.02.000 FP 1.780.000,00 1.780.000,00 1.780.000,00 

  10 1002 17263 0 TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI DELL'UNIONE EUROPEA UC3 U.1.04.05.99.000 FP 10.330,00 10.330,00 10.330,00 
  10 1002 17661 0 RIMBORSO A PRIVATI PER SOMME NON DOVUTE UC3 U.1.09.99.04.000 FP 450,00 450,00 450,00 
  10 1002 17985 0 UTENZE E CANONI - ACCESSO A BANCHE DATI PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI IN MATERIA DI TPL 
UC3 U.1.03.02.05.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

  10 1002 19981 0 RIMBORSO A IMPRESE PER SOMME NON DOVUTE UC3 U.1.09.99.05.000 FP 850,00 850,00 850,00 
  10 1002 19982 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI EX. ART.  

105 III COMMA, LETTERA C) E G) DEL D.LGS. 112/98 
UC3 U.1.03.02.10.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

  10 1002 19983 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE UC3 U.1.02.01.01.000 FP 1.020,00 1.020,00 1.020,00 
  10 1002 20086 0 SPESE PER AGGI DI RISCOSSIONE UC3 U.1.03.02.03.000 FP 40,00 40,00 40,00 
  10 1002 22741 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-

BILITYAMOCI 
UC3 U.1.03.02.99.000 FP 4.900,00 4.900,00 4.900,00 

  10 1002 24149 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI - Monitoraggio e supporto all'attuazione del PUMS - 
Sevizi di sharing e/o contabici 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  10 1003 455 0 TRASFERIMENTI AI PORTI ED ALTRI SOGGETTI. UC3 U.1.04.01.02.000 FP 200,00 200,00 200,00 
  10 1005 22742 0 CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MOBILITYAMOCI UC3 U.1.01.01.02.000 FP 16.000,00 16.000,00 16.000,00 
            UC3 Totale     3.111.037,00 1.945.290,00 1.841.290,00 

  10 Totale               52.571.071,02 50.029.402,98 49.398.166,60 

  11 1101 9519 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA  
INFORMATIVO PROVINCIALE. PROTEZIONE CIVILE 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 104.819,00 104.819,00 104.819,00 

            QA1 Totale     104.819,00 104.819,00 104.819,00 

  11 1101 16870 0 TARI - PROTEZIONE CIVILE QA3 U.1.02.01.06.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

97 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

            QA3 Totale     3.000,00 3.000,00 3.000,00 

  11 1101 9589 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA RA3 U.1.03.02.13.000 FP 4.684,88 4.684,88 4.684,88 
  11 1101 16797 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME SISTEMA DI PRO-

TEZIONE CIVILE 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  11 1101 16798 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' SISTEMA DI PROTE-
ZIONE CIVILE 

RA3 U.1.03.01.02.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  11 1101 16827 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO SI-
STEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

RA3 U.1.03.01.05.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  11 1101 16877 0 UTENZE E CANONI SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE RA3 U.1.03.02.05.000 FP 7.515,00 7.515,00 7.515,00 
  11 1101 16907 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE RA3 U.1.03.02.07.000 FP 820,00 820,00 820,00 
  11 1101 16946 0 ALTRI BENI DI CONSUMO - CARBURANTE SISTEMA DI PROTEZIONE CI-

VILE 
RA3 U.1.03.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  11 1101 17003 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE 

RA3 U.1.03.02.09.000 FP 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

            RA3 Totale     21.219,88 21.219,88 21.219,88 

  11 1101 17304 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO SI-
STEMA DI PROTEZIONE CIVILE 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 6.091,58 6.091,58 6.091,58 

            UB1 Totale     6.091,58 6.091,58 6.091,58 

890 11 1101 17044 0 ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI E TELECOMUNICAZIONI (RIF. 10518 
E) 

UC21 U.1.03.02.19.000 FR 46.763,00 0,00 0,00 

890 11 1101 17087 0 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE (RIF. 
10518 E) 

UC21 U.1.02.01.99.000 FR 2.400,00 0,00 0,00 

  11 1101 4046 0 ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIALI DIVERSI PER LA  PROTE-
ZIONE CIVILE  - SUPPORTO AGLI ENTI LOCALI 

UC21 U.1.03.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

  11 1101 16731 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INFORMATICI E TELECOMUNICAZIONI  PER LE 
ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

UC21 U.1.03.02.19.000 FP 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

  11 1101 20039 0 SPESE PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONI PER LE ATTIVITA' DI PROTE-
ZIONE CIVILE 

UC21 U.1.03.02.09.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  11 1101 20040 0 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE  PER LE ATTIVITA' DI PROTE-
ZIONE CIVILE 

UC21 U.1.02.01.99.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

  11 1101 23084 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER ATTIVITA' DI PRO-
TEZIONE CIVILE 

UC21 U.1.03.02.11.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

            UC21 To-

tale 

    204.163,00 155.000,00 155.000,00 

  11 Totale               339.293,46 290.130,46 290.130,46 

  12 1204 24114 0 QUOTA ASSOCIATIVA ECCAR A02 U.1.03.02.99.000 FP 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
            A02 Totale     3.000,00 3.000,00 3.000,00 

  12 1207 140 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU MUTUI. CASSA DEPOSITI E PRESTITI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 11.097,02 10.080,15 9.006,16 
            QA3 Totale     11.097,02 10.080,15 9.006,16 

  12 1204 21515 0 SPESE PER TIROCINI FORMATIVI E ORIENTAMENTO DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DI PARITA' 

QA4 U.1.03.02.12.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  12 1204 23492 0 IRAP PER SPESE TIROCINI FORMATIVI QA4 U.1.02.01.01.000 FP 382,50 382,50 382,50 
  12 1207 17252 0 ASSEGNI AL PERSONALE  PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE 

DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI 
QA4 U.1.01.01.01.000 FP 770.100,85 761.801,09 718.447,75 

  12 1207 17253 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE PRO-
GRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI 
E SOCIALI 

QA4 U.1.01.02.01.000 FP 212.027,23 209.786,29 198.080,89 

  12 1207 17255 0 IRAP PER IL PERSONALE PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE 
DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI 

QA4 U.1.02.01.01.000 FP 65.458,57 64.753,09 61.068,06 

            QA4 Totale     1.052.469,15 1.041.222,97 982.479,20 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

98 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  12 1202 16878 0 UTENZE E CANONI INTERVENTI PER LA DISABILITA' RA3 U.1.03.02.05.000 FP 14.353,00 14.353,00 14.353,00 
  12 1207 16879 0 UTENZE E CANONI PROGRAMM. E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 

SOCIOSANITARI E SOCIALI 
RA3 U.1.03.02.05.000 FP 9.382,00 9.382,00 9.382,00 

  12 1207 17147 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA PROGRAMMA-
ZIONE E GOVERRNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SO-
CIALI 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 5.856,64 5.856,64 5.856,64 

            RA3 Totale     29.591,64 29.591,64 29.591,64 

3347 12 1205 21956 0 BORSE DI STUDIO E INIZIATIVE PER STUDENTI MERITEVOLI, FIGLI DI DI-
PENDENTI, DERIVANTI DA LASCITO "NICOLAZZI" (RIF. 21955 E) 

RA6 U.1.04.02.03.000 FP 16.000,00 16.100,00 16.200,00 

  12 1207 16360 0 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI INTER-
VENTI A SOSTEGNO DI POLITICHE DI SVILUPPO SOCIALE E PARI OPPOR-
TUNITA' 

RA6 U.1.03.02.99.000 FP 30.000,00 0,00 0,00 

  12 1207 19005 0 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI - CONSIGLIERA DI PARITA' RA6 U.1.03.02.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  12 1207 20068 0 INDENNITA' CONSIGLIERA DI PARITA' RA6 U.1.03.02.01.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
  12 1207 20069 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE RA6 U.1.02.01.01.000 FP 340,00 340,00 340,00 
  12 1207 23722 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTI-

VITA’  A SOSTEGNO DI POLITICHE DI SVILUPPO SOCIALE E PARI OPPOR-
TUNITA' 

RA6 U.1.04.01.02.000 FP 15.000,00 0,00 0,00 

            RA6 Totale     66.340,00 21.440,00 21.540,00 

  12 1207 17305 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO PRO-
GRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI 
E SOCIALI 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 1.827,47 1.827,47 1.827,47 

            UB1 Totale     1.827,47 1.827,47 1.827,47 

  12 1207 22743 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

            UC3 Totale     2.500,00 2.500,00 2.500,00 

  12 Totale               1.166.825,28 1.109.662,23 1.049.944,47 

  14 1401 10937 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MUTUI. ALTRI SOGGETTI QA3 U.1.07.05.04.000 FP 231.806,10 214.177,26 196.228,99 
            QA3 Totale     231.806,10 214.177,26 196.228,99 

3580 14 1401 23792 0 ASSEGNI AL PERSONALE PER PROGETTO PATTI TERRITORIALI (23041 E) QA4 U.1.01.01.01.000 TV 50.216,20 50.216,20 50.216,20 
  14 1401 355 0 ASSEGNI AL PERSONALE QA4 U.1.01.01.01.000 FP 1.111.843,61 1.111.843,61 1.089.357,52 
  14 1401 356 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE QA4 U.1.01.02.01.000 FP 306.197,77 306.197,77 300.126,53 
  14 1401 5903 0 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE 
QA4 U.1.02.01.01.000 FP 94.506,71 94.506,71 94.506,71 

            QA4 Totale     1.562.764,29 1.562.764,29 1.534.206,96 

  14 1401 4120 0 INDUSTRIA, COMMERCIO E ARTIGIANATO  SERVIZIO DI RISTORAZIONE RA3 U.1.01.01.02.000 FP 19.000,00 19.000,00 19.000,00 
  14 1401 16880 0 UTENZE E CANONI INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO RA3 U.1.03.02.05.000 FP 6.743,00 6.743,00 6.743,00 
  14 1401 17148 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA INDUSTRIA, 

PMI E ARTIGIANATO 
RA3 U.1.03.02.13.000 FP 13.635,37 13.635,37 13.635,37 

            RA3 Totale     39.378,37 39.378,37 39.378,37 

3580 14 1401 23042 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI - PROGETTO PILOTA PATTI TERRITORIALI  (RIF.  
23041 E) . 

SA0 U.1.03.02.11.000 TV 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

3657 14 1401 23736 0 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - SOMME EROGATE DA SOGGETTI 
ATTUATORI PNRR PINQUA - PUI E PROGETTO PILOTA PATTI TERR.LI RI-
SCOSSE E DA RIPARTIRE AI DIPENDENTI (23703 E) 

SA0 U.1.01.01.01.000 TV 72.562,36 7.558,00 4.534,80 

3657 14 1401 23737 0 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE CON ONERI A CARICO DEGLI ENTI 
LOCALI FRUITORI DI ASSISTENZA TECNICO SPECIALISTICA PNRR PIN-
QUA E PUI E PROGETTO PILOTA PATTI TERR.LI (23703 E) 

SA0 U.1.01.02.01.000 TV 17.269,84 1.800,00 1.080,00 

3657 14 1401 23738 0 IRAP SU INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE CON ONERI A CARICO DE-
GLI ENTI LOCALI FRUITORI (23703 E) 

SA0 U.1.02.01.01.000 TV 6.167,80 642,00 385,20 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

99 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  14 1401 13364 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LE POLITICHE A 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SA0 U.1.03.02.11.000 FP 27.200,00 27.200,00 27.200,00 

  14 1401 22944 0 PRESTAZIONI DI ALTRI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“ALPINE EXPERIENCE, PROGETTO DI RILANCIO TERRITORIALE 
DELL’AREA NORD DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO”. 

SA0 U.1.03.02.99.000 FP 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

  14 1403 20168 0 TRASFERIMENTI AD IMPRESE PER FAVORIRE L'INNOVAZIONE E LO SVI-
LUPPO TECNOLOGICO 

SA0 U.1.04.03.99.000 FP 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

            SA0 Totale     363.200,00 277.200,00 273.200,00 

  14 1401 20366 0 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ASSOCIAZIONI PER INIZATIVE DI VALO-
RIZZAZIONE RETE ESCURSIONISTICA METROPOLITANA 

TA4 U.1.04.04.01.000 FP 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

            TA4 Totale     40.000,00 40.000,00 40.000,00 

  14 1401 22744 0 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - CONTRIBUTO PER IL PROGETTO MO-
BILITYAMOCI 

UC3 U.1.03.02.99.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

            UC3 Totale     5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  14 Totale               2.242.148,76 2.138.519,92 2.088.014,32 

  16 1601 16114 0 QUOTE DI ADESIONE AD ASSOCIAZIONI PER LO SVILUPPO MONTANO,  
RURALE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI TIPICHE 

A02 U.1.03.02.99.000 FP 3.020,00 3.020,00 3.020,00 

            A02 Totale     3.020,00 3.020,00 3.020,00 

  16 1602 17183 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI CAC-
CIA E PESCA 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  16 1602 17688 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER LA GESTIONE DEL  SISTEMA 
INFORMATIVO PROVINCIALE 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 122.804,00 122.804,00 122.804,00 

            QA1 Totale     127.304,00 127.304,00 127.304,00 

  16 1602 81 0 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI, RELATIVI AD UFFICI DEL 
SERVIZIO TUTELA FAUNA E FLORA 

QA3 U.1.02.01.06.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

  16 1602 500 0 CANONI E SPESE RIPETIBILI RELATIVE A IMMOBILI IN LOCAZIONE  ADI-
BITI A UFFICI PER IL SETTORE RISORSE NATURALI E FAUNISTICHE 

QA3 U.1.03.02.07.000 FP 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

  16 1602 4287 0 IMPOSTA DI REGISTRO RELATIVA A LOCAZIONI PER LOCALI ADIBITI A 
UFFICI PER IL SERVIZIO TUTELA FAUNA E FLORA 

QA3 U.1.02.01.02.000 FP 500,00 500,00 500,00 

  16 1602 16746 0 UTILIZZO BENI DI TERZI - SPESE RIPETIBILI RELATIVE A IMMOBILI IN  
LOCAZIONE ADIBITI AD UFFICI PER IL SETTORE RISORSE NATURALI E 
FAUNISTICHE 

QA3 U.1.03.02.07.000 FP 2.400,00 2.400,00 2.400,00 

            QA3 Totale     10.400,00 10.400,00 10.400,00 

1566 16 1601 22788 0 PROGETTO ALCOTRA " GE.CO" - QUOTA FESR - SPESE PER MISSIONI DEL 
PERSONALE   (RIF. 22786 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 1.000,00 0,00 0,00 

2153 16 1601 22922 0 PROGETTO ALCOTRA "CARE" - SPESE PER MISSIONI DEL PERSONALE 
(RIF 22919 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 1.000,00 0,00 0,00 

3677 16 1601 23700 0 PROGETTO DECID ALCOTRA PITER+GRAIES CLIMALAB - SPESE MIS-
SIONI PERSONALE - ACQUISTO ALTRI SERVIZI (23694 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 2.500,00 2.500,00 0,00 

3679 16 1601 23780 0 PROGETTO VIVERE/VIVRE ALCOTRA PITER + ALTE VALLI 2030 - SPESE 
MISSIONI PERSONALE - ACQUISTO ALTRI SERVIZI (23696 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 1.500,00 2.500,00 0,00 

3681 16 1601 23788 0 PROGETTO SCOPRIRE  ALCOTRA PIERT+ALTE VALLI 203 - ACQUISTO AL-
TRI SERVIZI  (23782 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 3.079,00 1.803,00 0,00 

3683 16 1601 23791 0 PROGETTO ASFO ALCOTRA SPESE MISSIONI PERSONALE - ACQUISTO 
ALTRI SERVIZI  (23785 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 3.396,00 2.282,00 0,00 

  16 1602 17075 0 ASSEGNI AL PERSONALE POLIZIA LOCALE E VIGILANZA QA4 U.1.01.01.01.000 FP 937.230,59 937.230,59 1.067.230,59 
  16 1602 17076 0 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI A CARICO ENTE POLIZIA 

LOCALE E VIGILANZA 
QA4 U.1.01.02.01.000 FP 284.152,26 284.152,26 319.152,26 

  16 1602 17079 0 IRAP PER IL PERSONALE DIPENDENTE POLIZIA LOCALE E VIGILANZA QA4 U.1.02.01.01.000 FP 90.714,60 90.714,60 90.714,60 
            QA4 Totale     1.324.572,45 1.321.182,45 1.477.097,45 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

100 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

1566 16 1601 23288 0 PROGETTO ALCOTRA "GE.CO" - ACQUISTO ALTRI SERVIZI (RIF. 22786 E) RA3 U.1.03.02.99.000 FE 1.000,00 1.000,00 0,00 
  16 1601 16911 0 UTILIZZO DI BENI DI TERZI SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL 

SETTORE AGROALIMENTARI 
RA3 U.1.03.02.07.000 FP 19,00 19,00 19,00 

  16 1601 17149 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 22.038,09 22.038,09 22.038,09 

  16 1602 4243 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI MATERIE PRIME  CACCIA E PESCA RA3 U.1.03.01.02.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
  16 1602 16528 0 ACQUISTO DI MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO CAC-

CIA E PESCA 
RA3 U.1.03.01.05.000 FP 300,00 300,00 300,00 

  16 1602 16801 0 ACQUISTO D.P.I. E VESTIARIO ALTA VISIBILITA' CACCIA E PESCA RA3 U.1.03.01.02.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 
  16 1602 16883 0 UTENZE E CANONI CACCIA E PESCA RA3 U.1.03.02.05.000 FP 13.473,00 13.473,00 13.473,00 
  16 1602 16952 0 ALTRI BENI DI CONSUMO - CARBURANTE CACCIA E PESCA RA3 U.1.03.01.02.000 FP 23.000,00 23.000,00 23.000,00 
  16 1602 16984 0 ALTRI SERVIZI - CACCIA E PESCA RA3 U.1.03.02.99.000 FP 500,00 500,00 500,00 
  16 1602 17021 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI CACCIA E PESCA RA3 U.1.03.02.09.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
  16 1602 17062 0 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE-TASSA AUTOMOBILI-

STICA CACCIA E PESCA 
RA3 U.1.02.01.09.000 FP 1.606,00 1.606,00 1.606,00 

  16 1602 17150 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA CACCIA E PE-
SCA 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 13.273,82 13.273,82 13.273,82 

            RA3 Totale     104.209,91 104.209,91 103.209,91 

1566 16 1601 22787 0 PROGETTO ALCOTRA "GE.CO"  - ACQUISTO ALTRI SERVIZI  (RIF.  22786 E) TA4 U.1.03.02.99.000 FE 187.476,32 0,00 0,00 
1567 16 1601 22790 0 PROGETTO ALCOTRA "GE.CO"  ACQUISTO ALTRI SERVIZI (RIF. 22789 E) TA4 U.1.03.02.99.000 TV 58.360,10 0,00 0,00 
2151 16 1601 22924 0 PROGETTO ALCOTRA "CARE"  - ACQUISTO ALTRI SERVIZI   (RIF.  22904 E) TA4 U.1.03.02.99.000 TV 35.000,00 0,00 0,00 
2153 16 1601 22905 0 PROGETTO ALCOTRA "CARE" - ACQUISTO ALTRI SERVIZI (RIF 22919 E) TA4 U.1.03.02.99.000 FE 182.177,44 0,00 0,00 
3676 16 1601 23697 0 PROGETTO DECID ALCOTRA PITER+GRAIES CLIMALAB - ACQUISTO AL-

TRI SERVIZI (23693 E) 
TA4 U.1.03.02.99.000 FE 50.000,00 30.000,00 24.000,00 

3677 16 1601 23699 0 PROGETTO DECID ALCOTRA PITER+GRAIES CLIMALAB - ACQUISTO AL-
TRI SERVIZI (23694 E) 

TA4 U.1.03.02.99.000 TV 14.750,00 49.750,00 20.000,00 

3678 16 1601 23701 0 PROGETTO VIVERE/VIVRE ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030  - ACQUI-
STO ALTRI SERVIZI (23695 E) 

TA4 U.1.03.02.99.000 FE 119.000,00 128.000,00 10.000,00 

3679 16 1601 23779 0 PROGETTO VIVERE/VIVRE ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030  - ACQUI-
STO ALTRI SERVIZI (23696 E) 

TA4 U.1.03.02.99.000 TV 20.500,00 29.500,00 13.000,00 

3680 16 1601 23786 0 PROGETTO SCOPRIRE  ALCOTRA PIERT+ALTE VALLI 2030 - ACQUISTO 
ALTRI SERVIZI (23781 E) 

TA4 U.1.03.02.99.000 FE 213.580,00 121.420,00 46.700,00 

3680 16 1601 24117 0 PROGETTO SCOPRIRE ALCOTRA PITER + ALTE VALLI 2030 - TRASFERI-
MENTI RISORSE CORRENTI A PARTNER ITALIANI (23781 E) 

TA4 U.1.04.01.02.000 FE 234.550,00 8.640,00 4.400,00 

3680 16 1601 24118 0 PROGETTO SCOPRIRE ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 2030 - TRASFERI-
MENTI RISORSE CORRENTI A PARTNER FRANCESI (23781 E) 

TA4 U.1.04.05.99.000 FE 428.370,00 155.620,00 36.110,00 

3681 16 1601 23787 0 PROGETTO SCOPRIRE  ALCOTRA PITER+ALTE VALLI 203 - ACQUISTO AL-
TRI SERVIZI  (23782 E) 

TA4 U.1.03.02.99.000 TV 85.753,00 18.197,00 2.540,00 

3682 16 1601 23789 0 PROGETTO ASFO ALCOTRA - ACQUISTO ALTRI SERVIZI (23783 E) TA4 U.1.03.02.99.000 FE 116.864,53 169.800,00 114.100,00 
3682 16 1601 24115 0 PROGETTO ASFO ALCOTRA - TRASFERIMENTI RISORSE CORRENTI A 

PARTNER ITALIANI (23783 E) 
TA4 U.1.04.01.02.000 FE 79.808,06 133.651,50 125.755,85 

3682 16 1601 24116 0 PROGETTO ASFO ALCOTRA - TRASFERIMENTI RISORSE CORRENTI A 
PARTNER FRANCESI (23783 E) 

TA4 U.1.04.05.99.000 FE 179.743,51 265.589,12 267.232,71 

3683 16 1601 23790 0 PROGETTO ASFO ALCOTRA - ACQUISTO ALTRI SERVIZI (23785 E) TA4 U.1.03.02.99.000 TV 71.070,00 17.718,00 8.525,00 
  16 1601 19606 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA' 

A FAVORE DELLO SVILUPPO RURALE, MONTANO E VALORIZZAZIONE 
DEI PRODOTTI TIPICI 

TA4 U.1.03.02.99.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

  16 1601 20586 0 PROGETTO "VADO A VIVERE IN MONTAGNA" - SPORTELLO ACCO-
GLIENZA 

TA4 U.1.03.02.99.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

101 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  16 1601 21916 0 PROGETTO "MOUNTAIN IN SCHOOL" - ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E 
FORMAZIONE SUL VIVERE E LAVORARE IN MONTAGNA 

TA4 U.1.03.02.99.000 FP 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

  16 1601 22497 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INIZIATIVE A FAVORE DELLO SVILUPPO 
RURALE E MONTANO 

TA4 U.1.03.02.99.000 FP 45.000,00 15.000,00 15.000,00 

            TA4 Totale     2.167.002,96 1.187.885,62 732.363,56 

1019 16 1602 17705 0 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE ATTREZZATURE TECNI-
CHE (RIF. 11197 16305 E) 

TA41 U.1.03.02.09.000 FP 7.681,00 7.681,00 7.681,00 

1019 16 1602 20798 0 ACQUISTO DI SERVIZI PER GESTIONE FAUNISTICA (RIF. 11197 16305 E) TA41 U.1.03.02.99.000 FP 7.000,00 7.000,00 7.000,00 
1588 16 1602 22925 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI: GESTIONE FAUNISTICA (RIF.12406 14785 E) TA41 U.1.03.02.99.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
1879 16 1602 20945 0 ACQUISTO DI SERVIZI PER LA GESTIONE FAUNISTICA (RIF. 12411 E) TA41 U.1.03.02.99.000 FP 49.700,00 49.700,00 49.700,00 
1879 16 1602 21725 0 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 

INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 21411 E) 
TA41 U.1.09.99.04.000 FP 100,00 100,00 100,00 

1879 16 1602 22531 0 SPESE DOVUTE PER SANZIONI (RIF. 21411 E) TA41 U.1.10.05.01.000 FP 200,00 200,00 200,00 
1879 16 1602 24068 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO - CACCIA E PESCA (RIF. 12411 E) TA41 U.1.03.01.02.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
2121 16 1602 16389 0 ALTRI SERVIZI DIVERSI PER LA GESTIONE FAUNISTICA (RIF. 11685 E) TA41 U.1.03.02.99.000 FP 58.000,00 58.000,00 58.000,00 
2121 16 1602 17561 0 IRAP SU REDDITI DIVERSI DA LAVORO DIPENDENTE - CACCIA E PESCA 

(RIF. 11685 E) 
TA41 U.1.02.01.01.000 FP 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

2121 16 1602 17986 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE - SPESE PER LA BORSA DI STU-
DIO  DEI TIROCINI PER IL PROGETTO CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO 
(RIF. 11685 E) 

TA41 U.1.04.02.03.000 FP 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

3342 16 1602 21637 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LA GESTIONE PROGETTO "LIFE 
GRAY MARBLE" (RIF. 21635 E) 

TA41 U.1.03.01.02.000 FE 4.103,74 0,00 0,00 

3342 16 1602 21639 0 ACQUISTO SERVIZI PER LA GESTIONE PROGETTO "LIFE GRAY MARBLE" 
(RIF. 21635 E) 

TA41 U.1.03.02.99.000 FE 24.000,00 0,00 0,00 

3342 16 1602 21943 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER GESTIONE PRO-
GETTO "LIFE GRAY MARBLE" (RIF. 21635 E) 

TA41 U.1.03.02.11.000 FE 10.000,00 0,00 0,00 

3342 16 1602 22332 0 SPESE PER MISSIONI DEL PERSONALE DIPENDENTE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO LIFE20NAT/IT/ GRAYMARBLE(RIF. 21635 E) 

TA41 U.1.03.02.02.000 FE 2.000,00 0,00 0,00 

3520 16 1602 22486 0 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER PROGETTO EUROPEO LIFE 2021-
2027 N. 101074559 LIFE MINNOW  (RIF. 22485 E) 

TA41 U.1.03.01.02.000 FE 9.064,26 0,00 0,00 

3520 16 1602 22487 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER GESTIONE PRO-
GETTO EUROPEO LIFE 2021-2027 N. 101074559 LIFE MINNOW (RIF. 22485 E) 

TA41 U.1.03.02.11.000 FE 20.000,00 0,00 0,00 

3520 16 1602 22488 0 ACQUISTO SERVIZI PER GESTIONE PROGETTO EUROPEO LIFE 2021-2027 
N. 101074559 LIFE MINNOW (RIF. 22485 E) 

TA41 U.1.03.02.99.000 FE 21.828,00 0,00 0,00 

39 16 1602 20797 0 ACQUISTO DI SERVIZI PER FUNZIONI IN MATERIA DI RACCOLTA TAR-
TUFI EX ART. 13, C. 13, L.R.  16/2008 (RIF. 20796 E) 

TA41 U.1.03.02.99.000 FP 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

58 16 1602 1575 0 ACQUISTO BENI PER LA TUTELA, GESTIONE E POTENZIAMENTO DEL  
PATRIMONIO  FAUNISTICO AMBIENTALE (RIF.  682 19833 19834 20674 E) 

TA41 U.1.03.01.02.000 FR 20.000,00 0,00 0,00 

58 16 1602 1578 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA   PROGRAM-
MAZIONE, PROGETTAZIONE E GESTIONE FAUNISTICO AMBIENTALE 
(RIF.  682 19833 19834 20674 E) 

TA41 U.1.03.02.11.000 FR 2.000,00 0,00 0,00 

58 16 1602 1590 0 TRASFERIMENTI  A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI A 
FAVORE DELLA FAUNA E DELLA FLORA (RIF.  682 19833 19834 20674 E) 

TA41 U.1.04.04.01.000 FR 15.000,00 0,00 0,00 

58 16 1602 19535 0 ALTRI SERVIZI PER INTERVENTI DI CONTROLLO DELLA FAUNA SELVA-
TICA (RIF. 682 19833 19834 20674 E) 

TA41 U.1.03.02.99.000 FR 256.242,00 0,00 0,00 

58 16 1602 19641 0 UTILIZZO BENI DI TERZI - CACCIA E PESCA (RIF.  682 19833 19834 20674 E) TA41 U.1.03.02.07.000 FR 2.000,00 0,00 0,00 
58 16 1602 19643 0 SPESE PER ALTRI SERVIZI - CACCIA E PESCA (GR. 58 - RIF. 682 19833 19834 

20674 E) 
TA41 U.1.03.02.99.000 FR 3.000,00 0,00 0,00 

  16 1602 19293 0 AGGI DI RISCOSSIONE - COMPENSI EQUITALIA TA41 U.1.03.02.03.000 FP 50,00 50,00 50,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

102 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

            TA41 To-

tale 

    589.969,00 200.731,00 200.731,00 

  16 1601 17308 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO SVI-
LUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 26.802,93 26.802,93 26.802,93 

  16 1602 17309 0 UTENZE E CANONI - GESTIONE CALORE - TELERISCALDAMENTO CAC-
CIA E PESCA 

UB1 U.1.03.02.05.000 FP 13.401,47 13.401,47 13.401,47 

            UB1 Totale     40.204,40 40.204,40 40.204,40 

  16 Totale               4.366.682,72 2.994.937,38 2.694.330,32 

  19 1901 19632 0 QUOTA ASSOCIATIVA RETE METROPOLIS A02 U.1.03.02.99.000 FP 12.110,00 12.110,00 12.110,00 
            A02 Totale     12.110,00 12.110,00 12.110,00 

  19 1901 17184 0 PRESTAZIONI INERENTI I SERVIZI DI FONIA E TRASMISSIONE DATI RE-
LAZIONI INTERNAZIONALI 

QA1 U.1.03.02.05.000 FP 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

  19 1901 17250 0 CONVENZIONE CON IL C.S.I. PIEMONTE PER  LA  GESTIONE DEL SI-
STEMA INFORMATIVO PROVINCIALE. RELAZIONI INTERNAZIONALI 

QA1 U.1.03.02.19.000 FP 169.063,00 169.063,00 169.063,00 

            QA1 Totale     173.563,00 173.563,00 173.563,00 

3523 19 1901 22513 0 SPESE GENERALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
"SKALE2CT% PROGRAMMA INTERREG EUROPE (RIF. 22507 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 FE 3.052,00 436,00 0,00 

3527 19 1901 22555 0 SPESE GENERALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
"ACCELLERATE GDT" PROGRAMMA INTERREG EUROPE (RIF. 22549 E) 

QA3 U.1.03.02.99.000 FE 1.707,50 258,50 0,00 

3622 19 1901 23327 0 SPESE GENERALI PER IL PROGETTO COEUS - PROGAMMA INTERREG 
CENTRAL EUROPE (RIF. 23321 E) 

QA3 U.1.03.02.09.000 FE 5.035,50 0,00 0,00 

3624 19 1901 23281 0 SPESE GENERALI PER IL PROGETTO PCC PITER + GRAIES CLIMALAB - 
PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23334 E) 

QA3 U.1.03.02.09.000 TV 1.077,00 912,00 779,48 

3639 19 1901 23544 0 SPESE GENERALI PER IL PROGETTO PCC PITER + ALTE VALLI 2030 - PRO-
GRAMMA INTERREG ALCOTRA 21- 27 (RIF. E. 23541) 

QA3 U.1.03.02.09.000 TV 750,00 690,00 510,00 

3673 19 1901 23770 0 Spese generali per il Progetto AGIR - PITER+ Alte Valli 2030 – Programma Interreg 
ALCOTRA 2021-2027 (23766 E) 

QA3 U.1.03.02.09.000 TV 1.026,00 1.092,00 0,00 

3697 19 1901 23886 0 SPESE GENERALI PER LA REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO E-CHANGE - 
PITER + GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021-
2027" (RIF. 23880 E) 

QA3 U.1.03.02.09.000 TV 1.365,00 5.040,00 1.395,00 

            QA3 Totale     14.013,00 8.428,50 2.684,48 

3523 19 1901 22512 0 SPESE PER MISSIONI E TRASFERTA DEL PERSONALE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "SKALE2CT"  PROGRAMMA INTERREG 
EUROPEO  (RIF. 22507 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 3.052,00 436,00 0,00 

3527 19 1901 22554 0 SPESE PER MISSIONI E TRASFERTA DEL PERSONALE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "ACCELLERATE GDT"  PROGRAMMA 
INTERREG EUROPEO  (RIF. 22549 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 1.708,00 259,00 0,00 

3622 19 1901 23326 0 INDENNITA' DI MISSIONE E DI TRASFERTA PER IL PROGETTO COEUS - 
PROGAMMA INTERREG CENTRAL EUROPE (RIF. 23321 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 2.014,20 0,00 0,00 

3639 19 1901 23543 0 INDENNITA' DI MISSIONE E ID TRASFERTA DEL PROGETTO PCC PITER + 
ALTE VALLI 2030 - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21- 27 (RIF. E. 
23541) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 500,00 460,00 340,00 

3652 19 1901 23707 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - SPESE PER TRASFERTE 
PERSONALE DIPENDENTE (23704 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 2.000,00 0,00 0,00 

3673 19 1901 23769 0 Indennità di missione e trasferta per il Progetto AGIR - PITER+ Alte Valli 2030 – 
Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23766 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 684,00 728,00 0,00 

3674 19 1901 23777 0 Indennità di missione e di trasferta per l'Assistenza tecnica forfettaria 2021-2027 – 
Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23773 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 8.333,33 8.333,34 8.333,33 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

103 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3697 19 1901 23885 0 SPESE PER MISSIONI E TRASFERTA DEL PERSONALE PER LA REALIZZA-
ZIONE  "PROGETTO E-CHANGE - PITER + GRAIES CLIMALAB - PRO-
GRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021-2027"  (RIF. 23880 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 TV 910,00 3.360,00 930,00 

3716 19 1901 24065 0 PROGRAMMA EUROPEO IMREG- PROGETTO INTERACTIF - COSTI PER 
PERSONALE (24063 E) 

QA4 U.1.03.02.02.000 FE 2.513,84 0,00 0,00 

            QA4 Totale     21.715,37 13.576,34 9.603,33 

145 19 1901 16188 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER L'ANTENNA "EU-
ROPE DIRECT" (RIF. 6033 16383 20438 E) 

QA5 U.1.03.02.11.000 FE 31.000,00 31.000,00 31.000,00 

145 19 1901 17637 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA' PER  L'ANTENNA 
"EUROPE DIRECT" (RIF. 6033 16383 20438 E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 FE 11.000,00 11.000,00 11.000,00 

1872 19 1901 21509 0 TRASFERIMENTI PER IL PROGETTO LINGUE MADRI LEGGE 482/99 (RIF. 
15504 E) 

QA5 U.1.04.04.01.000 FR 166.360,00 0,00 0,00 

2149 19 1901 22896 0 PROGETTO ESCAPE -  SPESE PER ALTRI SERVIZI FESR (RIF 22894 E) QA5 U.1.03.02.99.000 FE 24.636,80 0,00 0,00 
2149 19 1901 22897 0 PROGRAMMA ALCOTRA - PROGETTO ESCAPE- SPESE PER ORGANIZZA-

ZIONE EVENTI, PUBBLICITA'  E SERVIZI PER TRASFERTA FESR (RIF 22894 
E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 FE 10.000,00 0,00 0,00 

2149 19 1901 22900 0 PROGRAMMA ALCOTRA - SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE DI-
PENDENTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ESCAPE- FESR (RIF 
22894 E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 FE 563,20 0,00 0,00 

2150 19 1901 22902 0 PROGRAMMA ALCOTRA - PROGETTO ESCAPE-  SPESE PER ORGANIZZA-
ZIONE EVENTI, PUBBLICITA'  E SERVIZI PER TRASFERTA CPN (RIF 22895 
E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 TV 8.659,20 0,00 0,00 

2150 19 1901 22903 0 PROGRAMMA ALCOTRA - SPESE PER TRASFERTE DEL PERSONALE DI-
PENDENTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ESCAPE - CPN (RIF 
22895 E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 TV 140,80 0,00 0,00 

3652 19 1901 23705 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - SPESE PER ORGANIZZA-
ZIONE EVENTI E COMUNICAZIONE (23704 E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 FE 20.240,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23706 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - SPESE PER ASSISTENZA 
TECNICA (23704 E) 

QA5 U.1.03.02.02.000 FE 31.720,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23708 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A UNI-
VERSITA' DI TORINO (23704 E) 

QA5 U.1.04.01.02.000 FE 6.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23709 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A ASSO-
CIAZIONE DEINA (23704 E) 

QA5 U.1.04.04.01.000 FE 8.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23710 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A CITTA' 
DI TORINO (23704 E) 

QA5 U.1.04.01.02.000 FE 8.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23711 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A FONDA-
ZIONE 1563 (23704 E) 

QA5 U.1.04.04.01.000 FE 2.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23712 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A DER-
LIN-BRANDENBURGISCHE AUSLANDSGESELLSCHAFT EV (23704 E) 

QA5 U.1.04.04.01.000 FE 4.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23713 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A ASSO-
CIAZIONE SPOSTIAMO MARI E MONTI (23704 E) 

QA5 U.1.04.04.01.000 TV 8.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23714 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A URALE 
- UNION REGIONALE DES ACTEURS LOCAUX DE L'EUROPE (23704 E) 

QA5 U.1.04.04.01.000 TV 4.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 23715 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - TRASFERIMENTI A INNI - 
STOWARZYSZENIE SPOLECZNO KULTURALNE (23704 E) 

QA5 U.1.04.04.01.000 FE 48.000,00 0,00 0,00 

3652 19 1901 24069 0 PROGRAMMA CERV - PROGETTO MEMO4EU - RESTITUZIONE QUOTE 
PARTECIPANTI RINUNCIATARI (24061 E) 

QA5 U.1.09.99.04.000 FP 6.500,00 0,00 0,00 

  19 1901 7652 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. QA5 U.1.04.01.02.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
  19 1901 19623 0 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - INIZIATIVE DI PROMO-

ZIONE TERRITORIALE 
QA5 U.1.04.01.02.000 FP 150.000,00 150.000,00 150.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

104 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

  19 1901 22856 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRA-
SFERTA. ATTIVITA' COLLEGATE AL PROGETTO COMUNITA' DI MEMO-
RIA. 

QA5 U.1.03.02.02.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

            QA5 Totale     613.820,00 257.000,00 257.000,00 

  19 1901 17151 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI I SERVIZI DI PULIZIA RELAZIONI IN-
TERNAZIONALI 

RA3 U.1.03.02.13.000 FP 6.266,11 6.266,11 6.266,11 

  19 1901 17159 0 SERVIZIO DI RISTORAZIONE.  RELAZIONI INTERNAZIONALI RA3 U.1.01.01.02.000 FP 6.000,00 6.000,00 6.000,00 
            RA3 Totale     12.266,11 12.266,11 12.266,11 

3523 19 1901 22508 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO "SKALE2CT" PROGRAMMA INTERREG  EUROPE 
(RIF. 22507 E) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 6.083,33 1.233,33 0,00 

3523 19 1901 22510 0 SPESE PER BORSA DI STUDIO PER TIROCINI PER PROGETTO EUROPEO 
"SKALE2CT" PROGRAMMA INTERREG EUROPE (RIF. 22507 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 FE 12.245,89 1.676,56 0,00 

3523 19 1901 22511 0 IRAP PER TIROCINIO FORMATIVO PER IL  PROGETTO "SKALE2CT"  PRO-
GRAMMA INTERREG EUROPE (RIF.22507 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 FE 1.593,98 227,71 0,00 

3524 19 1901 22536 0 PROGETTO " SKALE2CT" PROGRAMMA INTERREG EUROPE -  QUOTA CNP 
- SPESE PER BORSA DI STUDIO  PER TIROCINI FORMATIVI (RIF. 22535 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 6.506,80 1.002,40 0,00 

3525 19 1901 22541 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO "MECOG-CE"  PROGRAMMA INTERREG  CENTRAL 
EUROPE (RIF. 22540 E) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 4.000,00 0,00 0,00 

3525 19 1901 22543 0 SPESE PER BORSA DI STUDIO PER TIROCINI PER PROGETTO EUROPEO 
"MECOG-CE " PROGRAMMA INTERREG CENTRAL EUROPE (RIF. 22540 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 FE 6.416,59 0,00 0,00 

3525 19 1901 22544 0 IRAP PER TIROCINIO FORMATIVO PER IL  PROGETTO "MECOG-CE"  PRO-
GRAMMA INTERREG CENTRAL EUROPE (RIF.22540 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 FE 783,41 0,00 0,00 

3526 19 1901 22547 0 PROGETTO " MECOG-CE" PROGRAMMA INTERREG CENTRAL EUROPE -  
QUOTA CNP - SPESE PER BORSA DI STUDIO  PER TIROCINI FORMATIVI 
(RIF. 22546 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 2.800,00 0,00 0,00 

3527 19 1901 22550 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO "ACCELERATE GDT" PROGRAMMA INTERREG  
EUROPE (RIF. 22549 E) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 3.308,00 1.102,00 0,00 

3527 19 1901 22552 0 SPESE PER BORSA DI STUDIO PER TIROCINI PER PROGETTO EUROPEO 
"ACCELLERATE GDT" PROGRAMMA INTERREG EUROPE (RIF. 22549 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 FE 6.871,39 920,96 0,00 

3527 19 1901 22553 0 IRAP PER TIROCINIO FORMATIVO PER IL  PROGETTO "ACCELLERATE 
GDT"  PROGRAMMA INTERREG EUROPE (RIF.22549 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 FE 891,91 135,14 0,00 

3528 19 1901 22557 0 PROGETTO " ACCELLERATE GDT" PROGRAMMA INTERREG EUROPE -  
QUOTA CNP - SPESE PER BORSA DI STUDIO  PER TIROCINI FORMATIVI 
(RIF. 22556 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 3.621,70 668,90 0,00 

3622 19 1901 23323 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO COEUS - PROGAMMA INTERREG CENTRAL EU-
ROPE (RIF. 23321 E) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 31.720,00 0,00 0,00 

3622 19 1901 23324 0 TRASFERIMENTI A FAMIGLIE - SPESE PER LA BORSA DI STUDIO DEI TI-
ROCINI PER IL PROGETTO COEUS - PROGAMMA INTERREG CENTRAL EU-
ROPE (RIF. 23321 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 FE 15.276,15 0,00 0,00 

3622 19 1901 23325 0 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP PER TIRO-
CINI DEL PROGETTO COEUS - PROGAMMA INTERREG CENTRAL EUROPE 
(RIF. 23321 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 FE 2.629,91 0,00 0,00 

3622 19 1901 23328 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI-SEMINARI-CONVEGNI DEL PRO-
GETTO COEUS - PROGAMMA INTERREG CENTRAL EUROPE (RIF. 23321 E) 

SA01 U.1.03.02.02.000 FE 7.000,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

105 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3622 19 1901 23329 0 TRASFERIMENTI A FAMIGLIE - SPESE PER LA BORSA DI STUDIO DEI TI-
ROCINI PER IL PROGETTO COEUS - PROGAMMA INTERREG CENTRAL EU-
ROPE (RIF. 23322 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 15.663,94 0,00 0,00 

3624 19 1901 23274 0 TRASFERIMENTI A FAMIGLIE - SPESE PER LA BORSA DI STUDIO DEI TI-
ROCINI PER IL PROGETTO PCC PITER + GRAIES CLIMALAB - PRO-
GRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23334 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 6.617,51 5.603,69 4.789,40 

3624 19 1901 23275 0 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP PER TIRO-
CINI DEL PROGETTO PCC PITER + GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA IN-
TERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23334 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 TV 562,49 476,31 407,10 

3624 19 1901 23276 0 INDENNITA' DI MISSIONE E DI TRASFERTA PER IL PROGETTO PCC PITER 
+ GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 
23334 E) 

SA01 U.1.01.01.01.000 TV 718,00 608,00 2.056,00 

3624 19 1901 23282 0 PRESTAZIONI RPOFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO PCC PITER + GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA 
INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23333 E) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 45.861,67 38.673,36 41.134,97 

3624 19 1901 23283 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI-SEMINARI-CONVEGNI DEL PRO-
GETTO PCC PITER + GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCO-
TRA 21-27 (RIF. 23333 E) 

SA01 U.1.03.02.02.000 FE 0,00 0,00 5.000,00 

3624 19 1901 23284 0 TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE - PARTNER VALLI DEL 
CANAVESE GRUPPO DI AZIONE LOCALE S.C.A.R.L. - PROGETTO PCC PI-
TER + GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 
(RIF. 23333 E) 

SA01 U.1.04.03.99.000 FE 17.000,00 26.700,00 18.987,50 

3624 19 1901 23285 0 TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI - PARTNER UNITE' DES COMMU-
NES VALDOTAINES GRANDPARADIS - PROGETTO PCC PITER + GRAIES 
CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23333 E) 

SA01 U.1.04.01.02.000 FE 11.125,00 30.525,00 31.025,00 

3624 19 1901 23286 0 TRASFERIMENTI ALLA UE - PARTNER DEPARTEMENT DE LA SAVOIE - 
PROGETTO PCC PITER + GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG 
ALCOTRA 21-27 (RIF. 23333 E) 

SA01 U.1.04.05.99.000 FE 4.500,00 4.500,00 2.250,00 

3624 19 1901 23287 0 TRASFERIMENTI ALLA UE - PARTNER COMMUNAUTE DE COMMUNES 
COEUR DE SAVOIE -  PROGETTO PCC PITER + GRAIES CLIMALAB - PRO-
GRAMMA INTERREG ALCOTRA 21-27 (RIF. 23333 E) 

SA01 U.1.04.05.99.000 FE 20.500,00 20.500,00 16.625,00 

3639 19 1901 23542 0 TRASFERIMENTI A FAMIGLIE - SPESE PER LA BORSA DI STUDIO DEI TI-
ROCINI PER IL PROGETTO PCC PITER + ALTE VALLI 2030 - PROGRAMMA 
INTERREG ALCOTRA 21- 27 (RIF. E. 23541) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 4.608,29 4.239,63 3.133,64 

3639 19 1901 23547 0 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP PER TIRO-
CINI DEL PROGETTO PCC PITER + ALTE VALLI 2030 - PROGRAMMA IN-
TERREG ALCOTRA 21 - 27 (RIF. E. 23541) 

SA01 U.1.02.01.01.000 TV 391,71 360,37 266,36 

3640 19 1901 23545 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL PROGETTO PCC PITER + ALTE VALLI 2030 - PROGRAMMA IN-
TERREG ALCOTRA 21- 27 (RIF. E. 23548) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 20.280,00 24.280,00 29.170,00 

3640 19 1901 23546 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI-SEMINARI-CONVEGNI DEL PRO-
GETTO PCC PITER + ALTE VALLI 2030 - PROGRAMMA INTERREG ALCO-
TRA 21-27 (RIF. E. 23548) 

SA01 U.1.03.02.02.000 FE 10.000,00 0,00 0,00 

3672 19 1901 23771 0 Prestazioni professionali e specialistiche per il Progetto AGIR - PITER+ Alte Valli 
2030 – Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23765 E) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 44.340,00 36.680,00 6.180,00 

3672 19 1901 23772 0 Spese per organizzazione eventi-seminari-convegni per il Progetto AGIR - PITER+ 
Alte Valli 2030 – Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23765 E) 

SA01 U.1.03.02.02.000 FE 2.800,00 0,00 0,00 

3673 19 1901 23767 0 trasferimenti a famiglie - spese per borse di studio dei tirocini per il Progetto AGIR - 
PITER+ Alte Valli 2030 – Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23766 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 6.304,15 6.709,68 0,00 

3673 19 1901 23768 0 Imposta regionale sulle attività produttive – IRAP per tirocini per il Progetto AGIR - 
PITER+ Alte Valli 2030 – Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23766 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 TV 535,85 570,32 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

  

106 

 

Vincolo  Missione Prgramma  Cap  Art Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
 Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

3675 19 1901 23775 0 Trasferimenti a famiglie - spese per borse di studio dei tirocini per l'Assistenza tec-
nica forfettaria 2021-2027 – Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23774 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 1.920,12 1.920,13 1.920,12 

3675 19 1901 23776 0 Imposta regionale sulle attività produttive – IRAP per tirocini per l'Assistenza tecnica 
forfettaria 2021-2027 – Programma Interreg ALCOTRA 2021-2027 (23774 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 TV 163,21 163,21 163,21 

3697 19 1901 23881 0 SPESE PER BORSE DI STUDIO - TIROCINI PROGETTO E-CHANGE - PITER + 
GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021-2027 (RIF. 
23880 E) 

SA01 U.1.04.02.03.000 TV 8.387,10 30.967,74 8.571,43 

3697 19 1901 23882 0 IRAP PER TIROCINIO FORMATIVO PER IL "PROGETTO E-CHANGE - PITER 
+ GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021-2027 
"(RIF. 23880 E) 

SA01 U.1.02.01.01.000 TV 712,90 2.632,26 728,57 

3697 19 1901 23883 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA REALIZZA-
ZIONE DEL "PROGETTO E-CHANGE - PITER + GRAIES CLIMALAB - PRO-
GRAMMA INTERREG ALCOTRA 2021-2027" (RIF. 23879 E) 

SA01 U.1.03.02.11.000 FE 85.600,00 116.200,00 16.200,00 

3697 19 1901 23884 0 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, SEMINARI E CONVEGNI PER IL 
PROGETTO "E-CHANGE - PITER + GRAIES CLIMALAB - PROGRAMMA IN-
TERREG ALCOTRA 2021-2027" (RIF. 23879 E) 

SA01 U.1.03.02.02.000 FE 0,00 32.000,00 30.000,00 

            SA01 Totale     420.341,00 391.276,70 218.608,30 

  19 Totale               1.267.828,48 868.220,65 685.835,22 

  20 2003 24039 0 FONDO RISCHI ANAS / SITAF A02 U.1.10.01.99.000 FP 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
            A02 Totale     1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

 20 2003 16328 0 FONDO ACCANTONAMENTO PER RISCHI CAUSE PENDENTI A51 U.1.10.01.99.000 FP 1.179.420,00 1.179.420,00 1.179.420,00 
      A51 Totale    1.179.420,00 1.179.420,00 1.179.420,00 

  20 2001 35 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO. QA3 U.1.10.01.01.000 FP 2.900.923,30 2.589.609,05 2.328.696,13 
  20 2002 15315 0 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' QA3 U.1.10.01.03.000 FP 1.464.762,78 1.461.571,43 1.461.571,43 
  20 2003 20588 0 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI  (COMMA 859 LEGGE 145/2018) QA3 U.1.10.01.99.000 FP 1.478.472,57 1.477.711,52 1.475.484,72 
  20 2003 23415 0 ALTRI FONDI SPESE E RISCHI FUTURI QA3 U.1.10.01.99.000 FP 1.429.709,24 5.589.772,78 10.464.759,84 
  20 2003 23567 0 FONDO PER GLI OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA (Art. 1, comma 788, della 

legge 30 dicembre 2024, n. 207) 
QA3 U.1.10.01.07.000 FP 1.136.774,00 1.136.774,00 1.136.774,00 

            QA3 Totale     8.410.641,89 12.255.438,78 16.867.286,12 

  20 2003 19695 0 FONDO PIANO FABBISOGNI PERSONALE DIPENDENTE QA4 U.1.10.01.99.000 FP 450.000,00 0,00 0,00 
            QA4 Totale     450.000,00 0,00 0,00 

  20 2003 23354 0 FONDO RISCHI RELATIVO A PROCEDURE DI AFFIDAMENTO RA3 U.1.10.01.99.000 FP 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
            RA3 Totale     500.000,00 500.000,00 500.000,00 

  20 Totale               11.540.061,89 14.934.858,78 19.546.706,12 

  
Totale c               263.720.299,57  258.960.905,32  258.744.013,94  

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

107 

 

MACROAGGREGATI DELLA SPESA CORRENTE 

 

  
MACROAGGREGATI 2025 ASSESTATO 2026 2027 2028 

101 Redditi da lavoro dipendente 47.368.509,03 44.606.991,17 43.080.664,13 42.403.066,40 
102 Imposte e tasse a carico dell'ente 4.307.276,19 4.221.482,12 4.126.472,38 4.074.724,64 
103 Acquisto di beni e servizi 85.507.133,37 80.797.240,44 78.136.103,46 77.453.072,71 
104 Trasferimenti correnti 105.900.244,53 106.026.049,08 103.208.106,71 100.942.991,03 

105 Trasferimenti di tributi         
106 Fondi perequativi         
107 Interessi passivi 15.141.995,87 12.256.383,66 11.339.108,65 10.437.861,83 
108 Altre spese per redditi da capitale         
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.527.389,01 2.552.991,21 2.416.491,21 2.166.491,21 
110 Altre spese correnti 14.343.321,43 13.259.161,89 16.653.958,78 21.265.806,12 
100 Totale 275.095.869,43 263.720.299,57 258.960.905,32 258.744.013,94 

 

 

MACROAGGREGATO 1010000 – REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 

Il Macroaggregato 101 rappresenta il costo del personale. 
La Direzione Risorse umnae (QA4) con Nota prot. n. 196748/2025 del 10/11/2025, conservata agli atti, ha comu-

nicato la quantificazione del costo del personale per il triennio 2026-2028, da finanziarisi con risorse prorpie 

dell’Ente, nel rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa:  

 Art. 33 comma 1bis del D.L. 34/2019 convertito con L. n. 58/2019 così come attuato dal DM 11/1/2022;  

 dall’1/1/2012 Art. 9, comma 28, del D.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con 

convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, come modificato dall’art.11 

comma 4bis del DL 90/2014;  

 Art. 1, comma 557-quater (o 562 per gli Enti non soggetti al patto di stabilità), della legge 296/2006 così 

come integrato dall’art. 3, comma 5bis, del DL 90/2014 (obbligo di riduzione della spesa di personale di-

sposto dall’art); 

 oneri relativi al salario accessorio nei limiti posti dalle norme di contenimento della spesa e assegnati alla 

contrattazione decentrata.  

Le previsioni di spesa comprendono le risorse necessarie per le retribuzioni e gli oneri connessi del personale in 
forza all’Ente: 

 
In materia di spesa per il personale, la normativa vigente prevede limitazioni assunzionali così distinte: 
 
art. 33 comma 1-bis del DL 34/2019 

La verifica del rispetto della limitazione prevista dall’art. 33 comma 1-bis del D.L. 34/2019, che per effetto dell’art. 
17 del D.L. 162 del 2019 è stata estesa alle Province e Città metropolitane, assicura dei risultati percentuali ben al 
di sotto del valore soglia fissata al 16,20% come mostra la tabella che segue. 

Retribuzioni annue per i dipendenti in servizio al 01.01.2026 (personale dirigente e non, Segretario Generale e 
Direttore Generale) 

Riduzioni per pensionamenti (per il rateo annuo, dalla data di cessazione al 31.12.2026) 

Assunzioni previste nel PTFP 2025: tutte le assunzioni previste nell’annualità 2025 da completare 
presumibilmente entro il 31/12/2026 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

108 

 

Tale disciplina, la cui attuazione resa possibile con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del DM del 11/01/20229 
dispone, per le assunzioni nelle Città metropolitane, il superamento della regola del turn-over (capacità assunzio-
nale determinata esclusivamente sulla base delle risorse finanziarie che si liberano a causa delle cessazioni di 
personale) e l’introduzione della regola della sostenibilità finanziaria (capacità assunzionale determinata in base 
al rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti).  
Il Decreto succitato prevede che dal 2022 le Città metropolitane possano procedere ad assunzioni di personale a 
tempo indeterminato, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi, 
ma al netto dell’IRAP, che, rapportata alla media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, 
considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità assestato stanziato nel bilancio di previsione relativo 
all’ultima annualità considerata rispetto alle tre annualità che concorrono alla media, non determini il supera-
mento del valore-soglia (percentuale): 
“…….c) città metropolitane con 1.500.000 di abitanti e oltre (Torino, Napoli, Milano, Roma), 16,2 per cento”. 

La tabella dimostra come nel triennio 2026-2028 il valore soglia è rispettato:  
 
   ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

A Totale spese personale al lordo degli oneri 
riflessi 

+ 44.879.366,97  42.918.671,93  42.291.914,20  

B Incentivi stanziati anni 2024- 2026 - 2.106.621,38 217.185,00 214.889,80 

C= A-B Spesa del personale lorda 

complessiva 
 42.772.745,59  42.701.486,93  42.077.024,40  

 Entrate primi tre titoli triennio 2021-2023  265.525.015,35  265.525.015,35  265.525.015,35  
 FCDE* - 1.273.450,87  1.273.450,87  1.273.450,87  

 Entrate NETTE primi tre titoli  264.251.564,48  264.251.564,48  264.251.564,48  

 
Incidenza spesa personale su entrate correnti 16,19% 16,16% 15.92% 

 Rapporto % da rispettare 16,20%  

 * L’accantonamento a FCDE si riferisce all’assestato della Missione 20 dell’esercizio 2025. 

Il totale delle spese di personale è stato così determinato: 

Spesa di personale  Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

Redditi da lavoro dipendente – Macro 101 + 44.299.518,97  42.838.671,93  42.211.914,20  
Lavoro flessibile – Macro 103 + 129.848,00 80.000,00 80.000,00 

Piano dei       fabbisogni (Missione 20) + 450.000,00 0 0 

Spese di personale da  considerare 
 

44.879.366,97  42.918.671,93  42.291.914,20  

 

Ulteriori limitazioni in materia di spesa di personale 

A) Art. 1 comma 557 e 557-quater L 296/2006: “a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano, nell'ambito della 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con 
riferimento al valore medio del triennio precedente”.  
Il valore medio della spesa del personale per il triennio 2011-2013 è pari ad euro 69.938.241,05. 

 

9 Il Decreto 11 gennaio 2022 - Individuazione dei valori soglia ai fini della determinazione dellecapacita' assunzionali delle province e delle Citta' metropolitane. 

Art. 3 stabilisce i parametri- soglia per le provinciae e le Città Metropolitane su cui determinare la propria capacità assunzionale, definite per ciascuna fascia demografica:  
a) Città metropolitane con meno di 750.000 abitanti, 25,3 per cento;  
b) Città metropolitane da 750.000 a 1.499.999 abitanti, 14,2 per cento; 
c) Città metropolitane con 1.500.000 di abitanti e oltre, 16,2 per cento.  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

109 

 

La spesa di personale nel bilancio di previsione 2026 e pluriennali anni 2027-2028, come si evince dalla tabella 
sottostante è ampiamente rispettata: 

 
  Media 

2011/2013 
Bilancio di  previsione 

2026 
Bilancio pluriennalea 2026 Bilancio pluriennale  2028 

Costo del personale   44.606.991,17 43.080.664,13 42.403.066,40 

Compensi avvocatura  -39.036,00 -39.036,00 -39.036,00 

Rettifica competenza  -268.436,20 -202.956,20 -152.116,20 

Macro 101 da considerare A 75.877.449,42 44.299.518,97 42.838.671,93 42.211.914,20 

Sorveglianza sanitaria 
obbligatoria 

 

90.000,00 

 

90.000,00 90.000,00 

Trasferte  238.675,53 187,638,34 171.603,33 

Tirocini formativi     80.000 80.000,00 80.000,00 

Macro 103 da considerare B 349.686,33 408.675,53 357.638,34 341.603,33 

Macro 102 da considerare C 4.920.187,97 2.769.976,19 2.796.888,06 2.748.397,20 

Altre spese:   

Compensi Avvocatura  16.684,97 39.036,00 39.036,00 39.036,00 

quota di spesa del personale di società 
partecipate dalla Provincia - art. 76 c  7 D.L. 
112/2008 

 69.732,00
0,00 0,00 0,00 

Servizio di somministrazione - lavoro a 
tempo determinato 

 6.119,90 49.848,00 0,00 0,00 

 D 92.536,87 88.884,00 39.036,00 39.036,00 

Totale spese di personale (E) E=A+B+C+D 81.239.860,59 47.567.054,69 46.032.234,33 45.340.950,73

Componenti escluse (F)  -11.301.619,54 -14.829.820,25 -12.889.346,68 -12.871.016,47

Componenti assoggettate al limite di spesa 

(E-F) 
 69.938.241,05 32.737.234,44 33.142.887,65 32.469.934,26

 
 
B) Art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 convertito in L.112/2010, il quale prevede: “A decorrere dall'anno 2011, le 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali di cui agli 
articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, gli enti pubblici 
non economici, le università e gli enti  pubblici di cui all'articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, le camere di commercio, industria, artigianato e agricol-
tura fermo quanto previsto dagli articoli 7, comma 6, e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pos-
sono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 
2009”. Anche in tal caso, il margine per l’ente è molto ampio giacchè il limite (impegnato 2009) e di oltre 4,4 
milioni di euro. 

 
Lo stanziamento risulta essere: 

 Bilancio Pluriennale 

 

IMPEGNATO 2009 (assegni, oneri, IRAP) Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

Tempi determinatii4.449.052,35 129.848,00 80.000,00 80.000,00

 
 
C)  Art. 23, comma 2, del D.Lgs 25/5/2017 n. 75 a memoria del quale “ (…) a decorrere dal 1 gennaio 2017, 

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche 

di li- vello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. 

(…) Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell’anno 2016 risorse aggiuntive alla con- trattazione 

integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l’ammontare complessivo delle 

risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare il corrispon- dente importo determinato 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

110 

 

per l’anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell’anno 2016”. 

 
Tale contenimento risulta rispettato, come segue: 
 

Dal 1/1/2017 
corrispondente 
al fondo 2016 

Decurtazioni al 
limite dovute da 
art. 67 c. 1 CCNL 

21/5/2018 
(posizioni 

organizzative) 

Riduzione stabile per 
trasferimento 

personale e deleghe 
alla Regione 

Piemonte o dell'APL1 

Limite ricalcolato da 
applicare dal 2018 

fino a diversa 
disposizione 
legislativa 

Incrementi oltre il 
limite risorse stabili 
previste dai CCNL 
2016-2018 e dal 

CCNL 2019-2021 per 
il personale 
Dirigenziale 

Incrementi oltre il 
limite – risorse 

stabili previste dai 
CCNL 2016-2018 e 
CCNL 2019-2021 
per il personale 
delle categorie 

TOTALE 

Fondo per il 

personale 

delle categorie 
8.148.119 -1.869.287 -1.030.427 5.248.405 712.149 5.960.554 

Fondo per il 

personale 

Dirigenziale 
1.511.852 - - 89.214 - 1.601.066 

1APL= Agenzia o ente regionale costituito per la gestione dei servizi per l'impiego 

Al fine di evitare che le nuove assunzioni si traducano in una penalizzazione della retribuzione accessoria del 
personale già in servizio, il DL 34/2019 prevede che il predetto limite sia adeguato, in aumento in conseguenza 
di assunzioni aggiuntive rispetto al personale in servizio alla data del 31.12.2018 per garantire l’invarianza del 
valore medio pro-capite della retribuzione accessoria registrato nell’anno 2018. La quantificazione dell’incre-
mento di unità di personale con contratto a tempo indeterminato in servizio nell’anno 2026 sarà determinata, 
a seguito di opportune verifiche che potranno essere operate solo a consuntivo, dalla differenza tra il numero 
di cedolini stipendiali effettivamente erogati nell’anno di riferimento diviso 12 (numero dei dipendenti su base 
annua) e le corrispondenti unità di personale in servizio al 31 dicembre 2018 arrotondate al secondo decimale 
ove necessario. 

Oltre ai fondi per la contrattazione decentrata ci sono voci retributive, relative comunque a voci di salario 
accessorio dei dipendenti, che pur non facendo parte del fondo delle risorse decentrate, concorrono alle 
limitazioni di cui all’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 come di seguito rappresentato: 

VOCI LIMITE Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

Salario accessorio Segretario (**) 73.590,00 73.590,00 73.590,00 73.590,00 

Fondo del lavoro  straordinario 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  Retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti incaricati di 
posizione organizzativa 

1.869.287,00 1.869.287,00 1.869.287,00 1.869.287,00 

(**) La RGS, con circolare n. 18/2021 e circolare n. 25/2022, a corredo del conto annuale, ha chiarito che concorre alla definizione del limite di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, 

anche Il salario accessorio del Segretario Comunale, nelle voci indicate nella tab. 15 a lui dedicata, il tutto conservato agli atti. 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

111 

 

MACROAGGREGATO 1020000 IMPOSTE E TASSE. 

In questa voce sono classificate, oltre all’IRAP, principalmente le spese per: imposta di registro, tassa automobili-

stica regionale, tasse ed imposte comunali sul patrimonio immobiliare non destinato ad attività istituzionale 

dell’Ente (IMU) e TARI.  

La tabella mostra i dati sintetici della ripartizione delle spese per creditore: 

IMPOSTE E TASSE ENTE Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARI) COMUNI 409.000,00 389.000,00 389.000,00 
TASSA E/O CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE - CANONE 
UNICO 

COMUNI 500,00 500,00 500,00 

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) COMUNI 570.000,00 570.000,00 570.000,00 
  COMUNI Totale 979.500,00 959.500,00 959.500,00 

IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (IRAP) REGIONE 2.946.282,12 2.893.67,38 2.841.924,64 

TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (Tassa automobilistica) REGIONE 37.000,00 37.000,00 37.000,00 
  REGIONE Totale 2.983.282,12 2.930.672,38 2.878.924,64 

IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO STATO 194.000,00 174.000,00 174.000,00 
IMPOSTE, TASSE, PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C. STATO 64.700,00 62.300,00 62.300,00 
  STATO Totale 258.700,00 236.300,00 236.300,00 

          

  
Totale  

complessivo 
4.221.482,12 4.126.472,38 4.074.724,64 

 

 

MACROAGGREGATO 1030000 - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

Questa voce comprende tutte le uscite correnti per l'acquisto di beni e servizi necessari al funzionamento dell'am-

ministrazione pubblica, come il consumo di energia, i materiali di consumo, i servizi di manutenzione, le consu-

lenze, ecc. La tabella mostra i dati sintetici e il grado di incidenza (peso %) di ciascun budget assegnato alle Dire-

zioni dell’Ente rispetto al totale stanziato nel triennio 2026-2028. 

CDR  Anno 2026 
Incidenza anno 

2026 
 Anno 2027 

Incidenza anno 

2027 
 Anno 2028 Incidenza 2028 

A02 Totale 654.814,00 0,81% 654.814,00 0,84% 654.814,00 0,85% 
A50 Totale 15.000,00 0,02% 15.000,00 0,02% 15.000,00 0,02% 
A51 Totale 166.000,00 0,21% 166.000,00 0,21% 166.000,00 0,21% 
A55 Totale 138.000,00 0,17% 138.000,00 0,18% 138.000,00 0,18% 
QA1 Totale 8.034.500,00 9,94% 7.962.000,00 10,19% 7.962.000,00 10,28% 
QA3 Totale 3.778.325,10 4,68% 4.314.171,00 5,52% 4.293.881,98 5,54% 
QA4 Totale 871.344,37 1,08% 850.941,34 1,09% 833.103,33 1,08% 
QA5 Totale 256.457,50 0,32% 144.000,00 0,18% 144.000,00 0,19% 
RA2 Totale 54.150,00 0,07% 54.150,00 0,07% 54.150,00 0,07% 
RA3 Totale 10.573.199,43 13,09% 10.416.128,47 13,33% 10.393.128,47 13,42% 
RA5 Totale 351.100,00 0,43% 351.100,00 0,45% 351.100,00 0,45% 
RA6 Totale 351.984,00 0,44% 227.000,00 0,29% 145.000,00 0,19% 
SA0 Totale 237.250,00 0,29% 237.250,00 0,30% 237.250,00 0,31% 
SA01 Totale 260.993,00 0,32% 250.168,69 0,32% 127.684,97 0,16% 
TA0 Totale 377.559,60 0,47% 196.320,00 0,25% 196.320,00 0,25% 
TA03 Totale 538.199,27 0,67% 250.381,35 0,32% 250.381,35 0,32% 
TA1 Totale 153.000,00 0,19% 153.000,00 0,20% 153.000,00 0,20% 
TA2 Totale 348.713,17 0,43% 218.846,00 0,28% 218.846,00 0,28% 
TA4 Totale 1.244.531,39 1,54% 624.385,00 0,80% 298.865,00 0,39% 
TA41 Totale 637.669,00 0,79% 263.431,00 0,34% 253.431,00 0,33% 
UB0 Totale 485.000,00 0,60% 485.000,00 0,62% 485.000,00 0,63% 
UB1 Totale 20.494.908,19 25,37% 20.494.908,19 26,23% 20.494.908,19 26,46% 
UC0 Totale 5.374.200,00 6,65% 4.785.000,00 6,12% 4.780.100,00 6,17% 
UC1 Totale 12.331.484,21 15,26% 12.331.484,21 15,78% 12.331.484,21 15,92% 
UC2 Totale 12.206.082,21 15,11% 12.201.484,21 15,62% 12.201.484,21 15,75% 
UC21 Totale 197.763,00 0,24% 151.000,00 0,19% 151.000,00 0,19% 
UC3 Totale 665.013,00 0,82% 200.140,00 0,26% 123.140,00 0,16% 
       
Totale 

 complessivo 80.797.240,44 100,00% 78.136.103,46 100,00% 77.453.072,71 100,00% 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

112 

 

MACROAGGREGATO 1040000: TRASFERIMENTI CORRENTI. 

Il macroaggregato 104 rappresenta in maniera preponderante il contributo che gli enti locali (comuni, province e 

città metropolitane) devono versare allo Stato per finanziare la finanza pubblica. 

Questo contributo è gestito nella parte corrente del bilancio. 

La tabella che segue mostra i dati sintetici e il grado di incidenza (peso %) di ciascun budget assegnato alle Direzioni 

dell’Ente rispetto al totale stanziato nel triennio 2026-2028. 

CDR  Anno 2026 Incidenza anno 2026  Anno 2027 Incidenza anno 2027  Anno 2028 Incidenza anno 2028 

A02 Totale 373.700,00 0,35% 373.700,00 0,36% 373.700,00 0,37% 
QA3 Totale 88.616.139,90 83,58% 88.910.841,40 86,15% 87.021.260,38 86,21% 
QA4 Totale 4.000,00 0,00% 4.000,00 0,00% 4.000,00 0,00% 
QA5 Totale 1.119.360,00 1,06% 615.000,00 0,60% 515.000,00 0,51% 
RA3 Totale 121.500,00 0,11% 121.500,00 0,12% 121.500,00 0,12% 
RA6 Totale 10.515.500,00 9,92% 9.416.100,00 9,12% 9.346.200,00 9,26% 
SA0 Totale 180.000,00 0,17% 180.000,00 0,17% 180.000,00 0,18% 
SA01 Totale 150.364,63 0,14% 135.934,69 0,13% 87.302,09 0,09% 
TA0 Totale 8.000,00 0,01% 8.000,00 0,01% 8.000,00 0,01% 
TA03 Totale 45.000,00 0,04% 45.000,00 0,04% 45.000,00 0,04% 
TA1 Totale 231.485,98 0,22% 5.000,00 0,00% 5.000,00 0,00% 
TA4 Totale 962.471,57 0,91% 603.500,62 0,58% 473.498,56 0,47% 
TA41 Totale 23.000,00 0,02% 8.000,00 0,01% 8.000,00 0,01% 
UB0 Totale 14.000,00 0,01% 14.000,00 0,01% 14.000,00 0,01% 
UB1 Totale 950.000,00 0,90% 950.000,00 0,92% 950.000,00 0,94% 
UC3 Totale 2.711.527,00 2,56% 1.817.530,00 1,76% 1.790.530,00 1,77% 
              

Totale complessivo   106.026.049,08  100,00%     103.208.106,71  100,00%   100.942.991,03  100,00% 

 
E’ evidente come il concorso alla Finanza pubblica abbia un peso predominante ma vale la pena evidenziare anche 

i circa 10,5 mln. di euro finanziati da Fondi regionali riconducibili: 

- in parte ai trasferimenti erogati da Città metropolitana di Torino, (funzione regionale delegata “Diritto 

allo Studio” L.R. n. 28/2007 fatta salva dalla Legge Del Rio) a scuole e Comuni per finanziare costi legati 

all’educativa e al trasporto scolastico disabili; 

- in parte ai trasferimenti erogati da Città metropolitana di Torino, (funzione di contrasto alla discrimina-

zione di genere – L. n. 5/2016) per finanziare le attività della rete antidiscriminatoria. 

 

CONTRIBUTI DELLA Città metropolitana di Torino  VERSO L’ERARIO  

Dal 2022 la legge di bilancio 2021(art. 1 c. 783 e seguenti 10 legge 178/2020) prevede una prima riforma dei con-
tributi verso l’Erario e dei trasferimenti dello Stato agli Enti in parte corrente in relazione ai fabbisogni standard e 
capacità fiscali.  
Il Decreto 26 aprile 2022, in attuazione del comma 785 dell’articolo 1 della legge n. 178 del 2020, stabilisce per il 

triennio 2022- 2024 il riparto dei fondi, dei contributi ed il concorso alla finanza pubblica, in base ai criteri e alle 

modalità della Nota metodologica allegata al decreto stesso, secondo gli importi indicati pro quota e per ciascuna 

annualità nell’allegato B “Piano analitico di riparto”. 

 

10 Legge 178/2020 Art. 1  
783.  A decorrere dall'anno 2022, i contributi e i fondi di parte corrente attribuiti alle province e alle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario confluiscono in due specifici fondi da ripartire tenendo 
progressivamente conto della differenza tra i fabbisogni standard e le capacità fiscali approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208.   
784.  Per il finanziamento e lo sviluppo delle funzioni fondamentali delle province e delle città metropolitane, sulla base dei fabbisogni standard e delle capacità fiscali approvati dalla Commissione tecnica per 
i fabbisogni standard, è attribuito un contributo di 80 milioni di euro per l'anno 2022, di 100 milioni di euro per l'anno 2023, di 130 milioni di euro per l'anno 2024, di 150 milioni di euro per l'anno 2025, di 200 
milioni di euro per l'anno 2026, di 250 milioni di euro per l'anno 2027, di 300 milioni di euro per l'anno 2028, di 400 milioni di euro per l'anno 2029, di 500 milioni di euro per l'anno 2030 e di 600 milioni di 
euro a decorrere dall'anno 2031.  
785.  I fondi di cui al comma 783, unitamente al concorso alla finanza pubblica da parte delle province e delle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, di cui all'articolo 1, comma 418, della legge 
23 dicembre 2014, n. 190, e all'articolo 1, comma 150-bis, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono ripartiti, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, con decreto del Ministero dell'interno, 
di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 28 febbraio 2022 con riferimento al triennio 2022-2024 ed 
entro il 31 ottobre di ciascun anno precedente al triennio di riferimento per gli anni successivi, tenendo altresì conto di quanto disposto dal comma 784. Resta ferma la necessità di conferma o modifica del 
riparto stesso, con la medesima procedura, a seguito dell'eventuale aggiornamento dei fabbisogni standard o delle capacità fiscali.  (220) 
(220) In attuazione di quanto disposto dal presente comma vedi il Decreto 26 aprile 2022. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

113 

 

Il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’Economia delle Finanze del 20 febbraio 2025 

ha determinato i criteri e le modalità di riparto delle risorse dei fondi, nonché la definizione del concorso alla 

finanza pubblica per province e città metropolitane delle regioni a statuto ordinario per il triennio 2025- 2027.  

Si ipotizza la previsione dell’esercizio 2028 pari all’importo previsto per il 2027. 

 ENTRATE ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

E Fondi e contributi di 
parte corrente 

17.537.660,95 17.537.660,95 17.537.660,95 17.537.660,95 17.537.660,95 17.537.660,95 

E Risorse aggiuntive 3.837.253,63 4.988.429,72 8.347.916,88 10.434.896,11 12.521.875,33 12.521.875,33 
 TOTALE 21.374.914,58 22.526.090,67 25.885.577,83 27.972.557,06 30.059.536,28 30.059.536,28 

         

 USCITE ANNO  2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 

U 
Spesa da iscrivere 
in bilancio 

81.750.409,10 81.826.533,05 82.536.362,02 82.789.261,88 83.070.261,72 83.070.261,72 

 TOTALE 81.750.409,10 81.826.533,05 82.536.362,02 82.789.261,88 83.070.261,72 83.070.261,72 

 

 

RATEIZZAZIONE VENTENNALE ONERI DA RESTITUIRE A CARICO DELLA Città metropolitana di Torino  (RIF: DEBITI 1999-
2002 E 2003) = -1.330.719,08 (DURATA: 2010/2029). 

Nei confronti degli enti locali, per i quali a motivo dell'inesistenza o insufficienza dei trasferimenti erariali spettanti 
per gli anni 1999 e seguenti non si è reso possibile operare in tutto o in parte le riduzioni dei trasferimenti previste 
dalle disposizioni su richiamate, al completamento delle riduzioni si provvede  all'atto delle devoluzioni alle stesse  
province del gettito dell'imposta RC auto da parte dei concessionari e sulla base degli importi comunicati a cia-
scuna provincia/città metropolitana dal Ministero dell’Interno. Le somme recuperate sono annualmente versate 
all'entrata del bilancio dello Stato per essere successivamente assegnate al capitolo pertinente. 
 
Il Decreto del Ministro dell’Interno, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 17 novem-
bre 2003 attuativo dell’art. 31 della L. 289/2002, ha disciplinato i casi in cui non sia stato possibile operare, in tutto 
od in parte, riduzioni di trasferimenti erariali conseguenti a maggiori entrate o minori oneri. La Provincia di Torino 
(ora CMTo) aveva aderito alla rateizzazione decennale sugli anni pregressi, ossia dal 1999 al 2003. 
A seguito dell’art. 2, comma 231 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 (Legge Finanziaria 2010) si stabilisce che: 
“Le somme di cui all’articolo 31, commi 12 e 13, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, ancora dovute al 31 dicem-
bre 2009, a far data dal 1 gennaio 2010, sono versate in venti annualità, con la maggiorazione degli interessi al 
tasso legale. Il ministero dell’interno fa pervenire entro il 31 marzo 2010, agli enti interessati il nuovo piano di 
estinzione del debito residuo.” 
La rateizzazione venne approvata con deliberazione n. 533-18968 del 18 maggio 2010 secondo quanto di seguito 
indicato: 

 Debito iniziale = 19.825.379,91 + 4.428.317,40 = 24.253.697,31 

 Tasso legale = 1%; 

 Numero rate = 20; 

 Inizio = 15/07/2010; 

 Fine = 15/07/2029. 

 Rata annua  fissa = 1.330.719,08 
 

Scadenze del debito per i prossimi tre anni: 

 
Scadenze del debito per il 2026 
 

SCADENZA RATE INTERESSI CAPITALE IMPORTO RATA 

15/07/2026 42.443,71 1.045.308,44 1.087.752,15 

15/07/2026 9.480,49 233.486,44 242.966,93 

Anno 2026 5.1924,20 1.278.794,88 1.330.719,08 

 
Scadenze del debito per il 2027 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

114 

 

 

SCADENZA RATE INTERESSI CAPITALE IMPORTO RATA 

15/07/2027 31.990,63 1.055.761,52 1.087.752,15 

15/07/2027 7.145,62 235.821,31 242.966,93 

Anno 2027 39.136,25 1.291.582,83 1.330.719,08 

 
Scadenze del debito per il 2028 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCADENZA RATE INTERESSI CAPITALE IMPORTO RATA 

15/07/2028 21.433,01 1.066.319,14 1.087.752,15 

15/07/2028 4.787,41 238.179,52 242.966,93 

Anno 2028 26.220,42 1.304.498,52 1.330.719,08 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

115 

 

MACROAGGREGATO 1070000: INTERESSI PASSIVI 

Il Macroaggregato 107, rappresenta la spesa per interessi passivi a carico dell’Ente con particolare rilievo per quelli 
che maturano sul debito in essere sia a tasso fisso che variabile, compresi gli strumenti derivati. 
Gli interessi passivi su debito sono stati determinati puntualmente sulla base del progressivo rimborso delle rate 
di ammortamento e in via prudenziale con uno stressamento dei valori pari a -+50 punti annui % rapportati al 
tasso previsto dell’Euribor sull’intero triennio. 
La tabella mostra gli stanziamenti del bilancio di previsione 2026-2028 dettagliati per missione, programma, cen-

tro di responsabilità e tipo di finanziamento: 

 Miss.  Progr.  Cap 
 

Art 
Descrizione Capitolo  CDR 

Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin  Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

01 0103 12064 0 INTERESSI PASSIVI SU OPERAZIONI 
DI SWAP 

QA3 U.1.07.06.01.000 FP 5.133.608,26 4.703.906,24 4.259.994,34 

01 0104 17977 0 INTERESSI PASSIVI SU RATEIZZA-
ZIONI PER RESTITUZIONE DI 
SOMME ALL'ERARIO 

QA3 U.1.07.06.99.000 FP 51.924,20 39.136,25 26.220,42 

01 0105 39 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MU-
TUI. CASSA DEPOSITI E PRESTITI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 188.532,03 180.179,34 171.409,22 

01 0105 4130 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MU-
TUI ALTRI SOGGETTI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 139.434,43 124.063,92 107.617,04 

01 0105 7449 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI PER 
EMISSIONE DI PRESTITI  OBBLIGA-
ZIONARI. 

QA3 U.1.07.02.01.000 FP 470.786,63 449.865,79 437.006,90 

01 0105 19228 0 INTERESSI PASSIVI DI MORA - GE-
STIONE BENI DEMANIALI E PATRI-
MONIALI 

QA3 U.1.07.06.02.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

01 0111 40 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MU-
TUI. ALTRI SOGGETTI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 14.378,67 8.128,45 2.419,01 

01 0102 19034 0 INTERESSI DI MORA SERVIZIO 
CONTRATTI 

RA3 U.1.07.06.02.000 FP 100,00 100,00 100,00 

01 0103 19555 0 INTERESSI DI MORA RA3 U.1.07.06.02.000 FP 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
01 To-

tale 

              6.010.264,22 5.516.879,99 5.016.266,93 

04 0402 180 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU 
MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 1.127.876,23 1.059.925,14 988.414,69 

04 0402 235 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU 
MUTUI. ALTRI SOGGETTI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 268.483,22 241.071,40 212.886,08 

04 0402 7448 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI PER 
EMISSIONE DI PRESTITI  OBBLIGA-
ZIONARI. 

QA3 U.1.07.02.01.000 FP 995.743,27 951.494,39 924.297,02 

04 To-

tale 

              2.392.102,72 2.252.490,93 2.125.597,79 

10 1005 465 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MU-
TUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 2.032.178,97 1.916.654,61 1.795.193,15 

10 1005 4133 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MU-
TUI ALTRI SOGGETTI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 583.091,36 477.231,32 371.171,79 

10 1005 10034 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI PER 
EMISSIONE DI PRESTITI  OBBLIGA-
ZIONARI 

QA3 U.1.07.02.01.000 FP 995.743,27 951.494,39 924.297,02 

10 1005 19042 0 INTERESSI DI MORA SERVIZIO 
ESPROPRI 

RA2 U.1.07.06.02.000 FP 100,00 100,00 100,00 

10 To-

tale 

              3.611.113,60 3.345.480,32 3.090.761,96 

12 1207 140 0 INTERESSI PASSIVI ED ONERI SU 
MUTUI. CASSA DEPOSITI E PRE-
STITI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 11.097,02 10.080,15 9.006,16 

12 To-

tale 

              11.097,02 10.080,15 9.006,16 

14 1401 10937 0 INTERESSI PASSIVI E ONERI SU MU-
TUI. ALTRI SOGGETTI 

QA3 U.1.07.05.04.000 FP 231.806,10 214.177,26 196.228,99 

14 To-

tale 

              231.806,10 214.177,26 196.228,99 

Totale c               12.256.383,66 11.339.108,65 10.437.861,83 

 
 
 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

116 

 

MACROAGGREGATO 1100000 – FONDI ACCANTONAMENTO 

 

Titolo Miss.  Progr.  Cap. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti       

Finanziario 

Stanziamento 

Anno Bilancio 

2026 

Stanziamento 

Anno Bilancio 

2027 

Stanziamento 

Anno Bilancio 

2028 

Stanzia-

mento Cassa 

2026 

1 20 2001 35 FONDO DI RISERVA ORDINARIO. QA3 U.1.10.01.01.000 2.900.923,30 2.589.609,05 2.328.696,13 1.301.286,89

1 20 2002 15315 
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILI-
TA' 

QA3 U.1.10.01.03.000 1.464.762,78 1.461.571,43 1.461.571,43 0,00

1 20 2003 16328 
FONDO ACCANTONAMENTO PER RI-
SCHI CAUSE PENDENTI 

A51 U.1.10.01.99.000 1.179.420,00 1.179.420,00 1.179.420,00 0,00

1 20 2003 16300 FONDO RISCHI PERDITE PARTECIPATE A02 U.1.10.01.02.000 0,00 0,00 0,00 

1 20 2003 19695 
FONDO PIANO FABBISOGNI PERSONALE 
DIPENDENTE 

QA4 U.1.10.01.99.000 450.000,00 0,00 0,00 0,00

1 20 2003 20588 
FONDO GARANZIA DEBITI COMMER-
CIALI  (COMMA 859 LEGGE 145/2018) 

QA3 U.1.10.01.99.000 1.478.472,57 1.477.711,520 1.475.484,72 0,00

1 20 2003 23354 
FONDO RISCHI RELATIVO A PROCE-
DURE DI AFFIDAMENTO 

RA3 U.1.10.01.99.000 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

1 20 2003 23415 
ALTRI FONDI PER SPESE E RISCHI FU-
TURI 

QA3 U.1.10.01.99.000 1.429.709,24 5.589.772,78 10.464.759,84 0,00

1 20 2003 23566 FONDO PER I RINNOVI CONTRATTUALI QA4 U.1.10.01.04.000 0,00 0,00 0,00 0,00

1 20 2003 23567 
FONDO PER GLI OBIETTIVI DI FINANZA 
PUBBLICA (Art. 1, comma 788, della legge 
30 dicembre 2024, n. 207) 

QA3 U.1.10.01.07.000 1.136.774,00 1.136.774,00 1.136.774,00 0,00

1 20 2003 24039 FONDO RISCHI ISTANZA ANAS / SITAF A02 U.1.10.01.99.000 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

 

Focus sui Fondi accantonati nella Missione 20 del Bilancio 

 

FONDO DI RISERVA ORDINARIO  

NORMATIVA – artt. 166 11 -176 TUEL 

Il fondo di riserva è distinto tra fondo di riserva di competenza (destinato a fronteggiare le possibili esigenze so-
pravvenute nell’ambito della gestione di competenza) e fondo di riserva di cassa (destinato a fronteggiare le pos-
sibili esigenze sopravvenute nell’ambito della gestione di cassa). 
La disciplina di riferimento è l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 (come modificato dal D.Lgs. 126/2014), secondo il 
quale nella missione dei “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva (di competenza) non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% delle spese correnti 
di competenza inizialmente previste in bilancio. 
I fondi di riserva stanziati sono utilizzati, con decreto sindacale da comunicare all’organo consiliare nei tempi sta-
biliti dal regolamento di contabilità, fino al 31 dicembre di ciascun esercizio (come affermato dall’art. 176), nei 
casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 
 

 

11 Articolo 166  Fondo di riserva TUEL  
1.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.  
2.  Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio 
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis.  La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  
2-ter.  Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio.  
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato 
con deliberazioni dell'organo esecutivo 
 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

117 

 

      
BILANCIO 2026       

INIZIALE 
    

  TIT I MIN 263.720.299,57 0,30% 791.160,90 
FONDO DI RISERVA 

ORDINARIO ART. 166 
TUEL ANNO 2026 

2.900.923,30     1,10%   

    MAX 263.720.299,57 2,00% 5.274.405,99 
            
SPESE IMPREVEDIBILI 

50% 
1.450.461,65         

QUOTA LIBERA 50% 1.450.461,65         

      
BILANCIO 2027  

INIZIALE 
    

    MIN 258.960.905,32 0,30% 776.882,72 
FONDO DI RISERVA 

ORDINARIO ART. 166 
TUEL ANNO 2027 

2.589.609,05     1,00%   

    MAX 258.960.905,32 2,00% 5.179.218,11 
            
SPESE IMPREVEDIBILI 

50% 
1.294.804,53         

QUOTA LIBERA 50% 1.294.804,53         

      
BILANCIO 2028  

INIZIALE 
    

    MIN 258.744.013,90 0,30% 776.232,04 
FONDO DI RISERVA 

ORDINARIO ART. 166 
TUEL ANNO 2028 

2.328.696,13     0,90%   

    MAX 258.744.013,90 2,00% 5.174.880,28 
            
SPESE IMPREVEDIBILI 

50% 
1.164.348,06         

QUOTA LIBERA 50% 1.164.348,06         

 

Il 50% della quota minima prevista (in entrambe le fattispecie) è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione, nella prospettiva di assicurare 
un’ulteriore condizione di prudenzialità nell’impostazione della gestione finanziaria. 
Elementi essenziali a cui deve rispondere il fondo di riserva ordinario: 
a) è sottoposto ad un limite minimo, necessario per assicurare comunque una certa prudenzialità della gestione 

e garantire una crescente condizione di elasticità della prospettiva gestionale che si apre con il nuovo ciclo di 
programmazione triennale; 

b) è sottoposto ad un limite massimo, necessario per assicurare l’effettiva attuazione di una logica realmente 
programmatoria alla gestione dell’ente locale, evitando che determinate risorse disponibili siano caratteriz-
zate da una destinazione generica ovvia non siano affatto destinate, con una violazione di una logica sostan-
ziale che pure deve caratterizzare il principio del “pareggio”; 

c) è determinato in funzione esclusivamente degli stanziamenti afferenti le spese correnti, non essendo contem-
plate le spese in conto capitale stanziate con lo stesso bilancio di previsione; 

d) è quantificato in funzione delle spese “inizialmente previste in bilancio”, che costituisce il parametro a cui è 
necessario fare riferimento anche nel corso dell’esercizio per effettuare eventuali adeguamenti che, comun-
que, in ragione di anno non possono condurre ad uno stanziamento eccedente il previsto limite del 2%. 

Peraltro, sulla base di una specifica previsione riportata sempre nell’ambito dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 
nell’ipotesi in cui l’ente versi in una situazione di ricorso all’anticipazione di tesoreria (ovvero di utilizzo in termini 
di cassa di entrate a destinazione vincolata nelle more della reintegrazione), il limite minimo previsto è stabilito 
nella misura dello 0,45% delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, con un approccio ulteriormente 
prudenziale. 
Elementi essenziali a cui deve rispondere il fondo di riserva di cassa: 
Per assicurare invece una indispensabile elasticità nell’ambito della gestione di cassa, sempre l’art. 166 del D.Lgs. 
267/2000 prevede che nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle 
spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.nella missione  Inoltre sempre nella missione “Fondi 
e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, che gli enti locali debbano iscrivere un fondo 
di riserva di cassa non inferiore allo 0,2% delle spese finali. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

118 

 

FONDO DI RISERVA DI CASSA 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO art. 166 2 quater del D.Lgs. 267/2000, 

Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono 
un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'or-
gano esecutivo. 
 

FONDO DI RISERVA DI CASSA Anno di bilancio 2026   

SPESE FINALI DI CASSA 650.643.442,98   

Minimo pari allo 0,20% delle spese finali 0,20% 1.301.286,89 

 

 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ (FCDE)  

Il D.M. del 25 luglio 2023 reintroduce la modalità di calcolo del FCDE in sede di bilancio di previsione, prevista per 
i soli primi 5 anni di adozione del principio di competenza finanziaria. A tale proposito viene modificato l’esempio 
n. 5 di determinazione del FCDE riportato nel principio contabile applicato 4/2 ed in particolare, con la modifica 
introdotta, viene ora consentito di calcolare tale accantonamento, in sede di previsione, sulla base di una delle 
seguenti medie: media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti 
annui); rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno 
degli anni nel biennio precedente e 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio, rispetto alla sommatoria degli 
accertamenti di ciascun anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi; media ponderata del rapporto 
tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli 
anni nel biennio precedente e 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio.  
Viene così superato l’unico previgente metodo previsto, che era quello della media semplice, di cui alla lettera a) 
del sopra riportato elenco. Al riguardo, il novellato principio contabile applicato 4/1 richiama il principio contabile 
generale n. 11 della costanza, anche con riferimento al calcolo della media in sede di rendiconto, che afferma che 
l’eventuale cambiamento dei criteri particolari di valutazione adottati deve rappresentare un’eccezione nel 
tempo, che risulti opportunamente descritta e documentata in apposite relazioni nel contesto del sistema di bi-
lancio, al fine di permettere la comparabilità delle valutazioni tra i documenti contabili e delle singole e sintetiche 
valutazioni nel tempo. In altre parole, occorre evitare scelte di opportunità adottando criteri di calcolo del FCDE 
non omogenei nel tempo, al solo fine di ottenere un diverso risultato in termini di accantonamento contabile.  
Il Responsabile finanziario dell’ente sceglie la modalità di calcolo della media per ciascuna tipologia di entrata o 
per tutte le tipologie di entrata, indicandone la motivazione nella nota integrativa al bilancio. Resta ferma la pos-
sibilità, ai fini del calcolo del FCDE in sede di previsione, di determinare il rapporto tra incassi di competenza e 
relativi accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell’anno successivo in conto re-
sidui dell’anno precedente, slittando in tal caso il quinquennio di riferimento, per il calcolo della media, indietro 
di un anno. Quindi, il novellato principio contabile ribadisce quanto già quanto spiegato nella FAQ n. 26 di Arconet 
del 27 ottobre 2017, correggendo il testo previgente che stabiliva che, dopo 5 anni dall’adozione del principio 
della competenza finanziaria a regime, il FCDE doveva essere determinato sulla base della media, calcolata come 
media semplice, calcolata rispetto agli incassi in c/competenza e agli accertamenti nel quinquennio precedente, 
senza più la possibilità di slittamento indietro del quinquennio di riferimento, come appunto previsto per i primi 
5 anni dall’adozione del principio della competenza finanziaria. Ben venga, quindi, la conferma di quanto chiarito 
con la FAQ n. 26 che, pur se aveva già superato il previgente testo del principio contabile 4/2, aveva comunque 
lasciato ancora qualche dubbio negli addetti ai lavori, per via del suddetto contrasto.  
Il metodo di calcolo del FCDE in sede di bilancio di previsione, con le tre medie, con la modifica che stiamo analiz-
zando, viene ora allineato con quello del FCDE in sede di rendiconto, che prevede la possibilità di calcolare, sin 
dall’introduzione della contabilità armonizzata, in corrispondenza di ciascuna entrata di dubbia e difficile esazione, 
la media del rapporto tra gli incassi in c/residui e l’importo dei residui attivi all’inizio di ogni anno degli ultimi 5 
esercizi, utilizzando le tre stesse medie ora reintrodotte per il calcolo del FCDE in sede di previsione. Ovviamente, 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

119 

 

il metodo di calcolo della media adottato in sede di bilancio di previsione, quale che sia, dovrà coincidere con 
quello utilizzato in sede di rendiconto, onde evitare di violare il principio della continuità.  
 
 

La Città metropolitana di Torino adotta il metodo della media semplice (media fra totale incassato e totale 

accertato, come media dei rapporti annui) 
 

  incassi accertamenti Media    
anno 2020 X1 Y1 Z1 =X1/Y1 A 

anno 2021 X2 Y2 Z2 =X2/Y2 B 

anno 2022 X3 Y3 Z3 =X3/Y3 C 

anno 2023 X4 Y4 Z4 =X4/Y4 D 

anno 2024 X5 Y5 Z5 =X5/Y5 E 

media semplice     (A+B+C+D+E)   
fondo     F=-100- medie   
FCDE  =   F* STANZIATO   

 

Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo crediti di dubbia esigibilità”, è stan-
ziato il relativo accantonamento, il cui ammontare è determinato in funzione dell’importo degli stanziamenti di 
entrata di dubbia e difficile esazione secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finan-
ziaria. Lo stanziamento è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che 
si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque eser-
cizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata). Secondo gli 
schemi contabili, inoltre, è ipotizzabile tanto un fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (U. 
1.10.01.03.001) quanto un fondo crediti di dubbia esigibilità di parte conto capitale (U. 2.05.03.01.001), in fun-
zione delle entrate che affluiscono a quest’ultimo aggregato del bilancio dell’ente locale. Trattandosi di un accan-
tonamento prudenziale, lo stanziamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno ed è de-
stinato a generare un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accanto-
nata. Rispetto alla determinazione quantitativa dello stanziamento da riportare nell’ambito del bilancio di previ-
sione assumono fondamentale importanza le indicazioni contenute nel Principio contabile applicato n° 4/2 della 
contabilità finanziaria, che conducono ad affermare che, in occasione della predisposizione del bilancio di previ-
sione, si rivela necessario: 

 individuare le categorie di entrate stanziate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione con 
una scelta che è lasciata al singolo ente, il quale può decidere di fare riferimento alle tipologie o di scendere 
ad un maggiore livello di analisi, costituito dalle categorie, o dai capitoli;  

 calcolare, per ciascuna entrata, la media tra incassi in c/competenza e accertamenti degli ultimi 5 esercizi (a 
partire dal primo esercizio – 2015 – di applicazione dei nuovi principi è possibile fare riferimento agli incassi 
in c/competenza ed agli incassi in c/residui); 

 applicare, per ciascuna entrata di entrata stanziata, la percentuale (corrispondente alla differenza tra il 100% 
e la percentuale determinata in funzione del precedente punto) che misura la difficoltà di riscossione dimo-
strata dall’ente locale considerato in relazione ad ogni tipologia; 

 applicare le percentuali di abbattimento introdotte di volta in volta dalla legge, anche in modo diverso in 
relazione ai singoli esercizi, per limitare l’impatto sui bilanci di previsione degli enti locali proprio dell’obbligo 
di costituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Per le entrate di nuova istituzione (per le quali non esiste una evidenza storica), nel primo anno, la quantificazione 
del fondo è rimessa alla prudente valutazione degli enti. A decorrere dall’anno successivo la quantificazione è 
effettuata con il criterio generale riferito agli anni precedenti.  
 

Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità:  

a) i crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell’assunzione 
dell’impegno da parte dell’amministrazione erogante;  

b) i crediti assistiti da fidejussione;  
c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa. Con riferimento alle entrate che 

l’ente non considera di dubbia e difficile esazione, per le quali non si provvede all’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità, è necessario dare adeguata illustrazione nella Nota integrativa al bilancio. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

120 

 

 

FCDE – FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ ANNO 2026 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                    

2026 

Accantonamento                                  

FCDE 2026 

15319 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE - AC-
CERTAMENTI PER EVASIONE     

1 8.829,86 58.327,45 14.223,72 34.005,97 19.124,80 46.672,11 14.605,14 25.339,74 61.449,86 76.716,78 49,05 50,95 50.000,00 25.475,00 

19442 
TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE - quote arretrate 

1 811.330,33 823.529,22 2.070.203,92 2.085.305,60 2.326.978,19 2.332.272,70 2.260.244,03 2.260.244,03 2.696.359,54 2.696.359,54 99,68 0,32 2.000.000,00 6.400,00 

20451 

TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE  - RECUPERI DA COMUNI 
QUOTE ARRETRATE 

1 1.399.909,92 1.883.767,56 3.896.063,99 3.899.376,95 343.233,61 369.440,98 158.321,87 158.321,87 323.396,61 323.396,61 92,26 7,74 70.000,00 5.418,00 

1168 
INTROITI DERIVANTI DA SOVRACANONI SU IM-
PIANTI IDROELETTRICI    

1 611.381,93 613.846,15 608.118,14 611.057,83 619.078,46 620.653,16 620.580,71 628.005,56 708.297,93 715.915,57 99,31 0,69 700.000,00 4.830,00 

9664 
DIRITTI DI CONCESSIONI E PERMESSI DI RI-
CERCA PER ACQUE MINERALI E TERMALI    

1 30.981,10 31.832,92 30.830,68 31.682,51 30.250,07 30.938,13 31.074,17 32.167,81 31.321,25 32.293,25 97,19 2,81 31.800,00 893,58 

19584 
INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI ESCAVA-
ZIONE DI CUI ALLA L.R N. 23/2016 (RIF. GR. 
3326 - U 19585-19586-19587)  

1 49.654,55 49.654,55 18.486,96 18.486,96 44.467,67 44.467,67 31.337,88 31.351,47 81.388,89 81.388,89 99,99 0,01 35.000,00 3,50 

6991 

PROVENTI DERIVANTI DALLA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO DELLA FAUNA SELVATICA - ARTT. 
28,29,33 E 53 L.R. 70/96. SERVIZIO RILEVANTE 
AI FINI IVA.   

3 11.633,05 15.893,35 14.545,30 17.383,30 8.664,15 9.875,25 9.652,61 12.277,65 9.239,95 12.182,67 79,47 20,53 15.000,00 3.079,50 

720 DIRITTI DI SEGRETERIA     3 92.561,40 92.561,40 144.233,73 144.233,73 64.757,12 64.757,12 98.780,75 98.780,75 104.216,11 104.216,11 100,00 0,00 120.000,00 0,00 

721 

INTROITI DERIVANTI DA UTILIZZI EXTRA SCOLA-
STICI DI LOCALI  ADIBITI A SERVIZI SCOLASTICI 
(IMPIANTI SPORTIVI). (SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA)   

3 189.608,18 189.608,18 70.816,08 70.816,08 374.586,50 374.586,50 431.928,56 448.950,62 461.733,75 961.733,75 74,73 25,27 480.000,00 121.296,00 

734 
RECUPERO DI TASSE E SPESE PER L'ISTRUTTO-
RIA DELLE CONCESSIONI  STRADALI    

3 234.961,99 240.805,99 165.279,90 171.089,90 188.012,72 193.914,72 213.104,00 213.541,00 244.645,14 246.433,14 98,14 1,86 190.000,00 3.534,00 

3055 
PROVENTI DERIVANTI DA ISPEZIONI SU IM-
PIANTI TERMICI  (RIF. 6748 - 8300 - 17695 U)    

3 1.840,00 1.840,00 19.040,00 19.040,00 0,00 0,00 580,00 580,00 0,00 0,00 100,00 0,00 2.500,00 0,00 

7402 

PROVENTI DERIVANTI DA DIRITTI DI ISCRIZIONE 
ANNUALI DOVUTI DALLE  IMPRESE CHE EFFET-
TUANO OPERAZIONI DI AUTOSMALTIMENTO O 
RECUPERO  RIFIUTI AI SENSI DEL D.LVO 22/97 
(RIF. 7403, 8912, 15575 17697 17698 17699 
20599U)  

3 74.733,48 77.221,87 78.002,30 79.086,87 74.965,86 75.637,27 73.466,36 74.008,64 69.336,08 69.336,08 98,72 1,28 70.000,00 896,00 

9846 

DIRITTI AMMINISTRATIVI PER LE PROCEDURE DI 
NOTIFICA  E DI  SORVEGLIANZA DELLE SPEDI-
ZIONI TRANSFRONTALIERE DI RIFIUTI - D.M. N. 
370/1998.   

3 103.613,82 103.613,82 62.175,30 62.175,30 91.482,23 91.482,23 116.904,74 116.904,74 91.634,87 91.634,87 100,00 0,00 100.000,00 0,00 

10837 

INTROITO DI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTORIA, 
ISPEZIONI E CONTROLLI SUGLI IMPIANTI AUTO-
RIZZATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 59/2005 E N. 
152/2006.   

3 41.620,00 41.620,00 125.332,50 125.632,50 29.881,00 29.881,00 33.358,50 33.358,50 29.750,00 29.750,00 99,88 0,12 40.000,00 48,00 

11498 
INTROITI DERIVANTI DA CERTIFICAZIONE IN 
MATERIA DI BONIFICA E  RIPRISTINO AMBIEN-
TALE D.M. N. 471/1999    

3 11.567,38 11.567,38 57.837,03 57.837,03 185.868,73 185.868,73 8.509,30 8.509,30 307.685,04 307.685,04 100,00 0,00 70.000,00 0,00 

11685 
INTROITI DERIVANTI DA GESTIONE DIRETTA 
DELLE ACQUE SOGGETTE AI DIRITTI ESCLUSIVI 
DI PESCA (RIF. 16389 17561 17986 U)    

3 84.779,46 85.091,46 62.273,60 70.145,60 57.071,00 57.478,00 58.727,65 58.811,65 57.798,01 58.250,01 97,23 2,77 70.000,00 1.939,00 

12068 
INTROITI PER USI EXTRASCOLASTICI DI AUDITO-
RIUM, AULE E LABORATORI - SERVIZIO RILE-
VANTE AI FINI IVA-    

3 2.829,60 2.829,60 72,80 72,80 4.690,58 4.690,58 3.737,51 3.857,02 4.802,71 29.802,71 39,11 60,89 20.000,00 12.178,00 

12158 

INTROITI DEGLI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTO-
RIA, ISPEZIONI E  CONTROLLI SUGLI IMPIANTI 
AUTORIZZATI AI SENSI DEL D.GS. N.  209/2003 
(RIF. 12159 16234 19915 U) 

3 2.095,00 2.095,00 390,00 390,00 5.616,65 5.616,65 50,00 665,00 1.445,00 1.445,00 93,98 6,02 5.000,00 301,00 

12594 
CORRISPETTIVO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
MEZZI PUBBLICITARI     

3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

121 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                    

2026 

Accantonamento                                  

FCDE 2026 

13624 
INTROITI DI ONERI PER ISTRUTTORIE E CON-
TROLLO DOVUTI DA IMPRESE  IPPC AI SENSI 
DELL'ART. 33 DEL DLGS N. 152/2006    

3 35.294,42 35.294,42 32.167,50 32.167,50 45.528,50 45.528,50 39.412,50 44.897,50 44.122,50 44.122,50 97,28 2,72 40.000,00 1.088,00 

14533 
INTROITO DI TARIFFE ISTRUTTORIE RELATIVE  A 
PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA DI 
QUALITA' AMBIENTALE     

3 169.082,91 171.852,54 187.465,91 187.883,91 167.813,55 169.869,55 199.383,37 203.058,58 199.576,99 199.576,99 99,04 0,96 200.000,00 1.920,00 

14823 
TARIFFE ISTRUTTORIE CONNESSE A PROCEDI-
MENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA DI RIFIUTI    

3 36.581,85 36.647,93 41.696,44 41.696,44 29.215,84 29.215,84 34.860,69 34.860,69 36.517,64 36.517,64 99,96 0,04 35.000,00 14,00 

15766 
SOPRATTASSA PROVINCIALE DIRITTI DI PESCA 
EX ART. 28 L.R. 8/2013 (RIF. 15767 15840 U)    

3 2.391,72 2.391,72 867,00 1.559,00 464,00 902,00 713,00 713,00 367,00 402,00 80,48 19,52 1.000,00 195,20 

17396 
PROVENTI DA SERVIZI DI COPIA E STAMPA - 
URP     

3 94,90 94,90 16,80 16,80 1.128,00 1.154,00 156,00 156,00 182,00 182,00 98,38 1,62 1.000,00 16,20 

17551 
INTROITO DI SPESE SORVEGLIANZA E TARGA 
CONCESSIONI IDRICHE     

3 10.328,00 10.774,00 14.596,00 15.115,00 19.113,16 19.146,16 13.228,00 14.448,00 12.227,00 12.227,00 96,91 3,09 15.000,00 463,50 

23760 
INTROITI PER UTILIZZO  DELL'AUDITORIUM II 
PIANO DI CORSO INGHILTERRA DA PARTE DI 
TERZI - SERVIZIO RILEVANTE IVA 

3                         30.000,00 30.000,00 

4408 
LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI 
A TERZI     

3 240.055,56 361.151,60 270.492,38 415.121,96 163.730,36 368.180,69 281.176,75 466.804,35 261.669,45 426.822,54 59,72 40,28 374.000,00 150.647,20 

6580 
CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP) - CANONE UNICO PATRI-
MONIALE    

3 679.424,77 679.634,77 845.299,57 845.299,57 1.105.056,33 1.105.650,33 1.025.389,27 1.133.673,31 1.492.712,92 1.922.800,97 90,52 9,48 1.200.000,00 113.760,00 

12246 
INTROITI  UTILIZZO AREE PER INSTALLAZIONE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI     

3 16.937,29 17.376,63 18.981,92 18.981,92 65.189,30 105.834,02 50.846,34 83.327,08 75.835,91 110.222,01 67,85 32,15 85.000,00 27.327,50 

17345 

ENTRATE DALLA VENDITA DI SERVIZI CORRI-
SPETTIVO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
MEZZI PUBBLICITARI - CANONE UNICO PATRI-
MONIALE 

3 186.491,00 305.310,00 161.964,00 253.681,00 121.386,00 228.752,00 155.009,01 300.084,01 210.566,71 282.821,71 60,95 39,05 250.000,00 97.625,00 

19222 
CANONI E CONCESSIONI DEGLI IMPIANTI SPOR-
TIVI  

3 9.535,95 15.360,75 6.050,22 6.050,22 4.003,93 4.003,93 18.244,01 18.244,01 18.389,96 18.389,96 90,61 9,39 20.000,00 1.878,00 

19443 
CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP) - quote arretrate 

3 105,82 108,08 253,78 259,74 1,79 1,83 2,02 2,02 1,00 1,00 97,78 2,22 0,00 0,00 

21887 

CANONI PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI PER DI-
STRIBUTORI DI CARBURANTE ED ALTRI CANONI 
DI CONCESSIONE - CANONE UNICO PATRIMO-
NIALE 

3         330.628,00 378.383,00 364.618,00 401.797,00 394.713,90 418.362,00 90,94 9,06 390.000,00 35.334,00 

22577 
LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI 
A TERZI - UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO 
INGHILTERRA DA PARTE DI ANCI 

3             16.000,00 16.000,00 16.200,00 16.200,00 100,00 0,00 14.000,00 0,00 

23835 
INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI ESCAVA-
ZIONE - PARCO DEI MONTI PELATI  (RIF. 23746 
U)  

3                         25.000,00 25.000,00 

17841 

INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINI-
STRATIVE PER VIOLAZIONE ART. 142 CODICE 
DELLA STRADA  (RIF. 17364 17365 17366 17367 
17368 17372 17373 17374 17375 17608 17761 
17762 17857 17863 17878 17879 17883 19045 
19791 19793 19802 19803 20127 20280 20337 
20338 20718 20752 21181 21182 22937 U) 

3 1.287.450,80 1.510.761,58 971.580,58 1.012.544,51 2.019.500,94 2.539.101,80 4.797.853,29 4.797.853,29 3.197.765,30 3.197.765,30 94,00 6,00 1.500.000,00 90.000,00 

17842 

INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINI-
STRATIVE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 
208 CODICE DELLA STRADA (RIF. 17370 17371 
17377 17378 17610 17763 17764 19049 19288 
19316 19580 19792 19794 U)  

3 76.974,79 76.974,79 37.591,91 37.591,91 21.269,69 22.509,69 21.031,08 21.031,08 17.443,30 17.443,30 99,29 0,71 40.000,00 284,00 

12406 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN 
MATERIA DI PESCA AI SENSI DELLA L.R. N. 
37/2006 E L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E ART.15 
C. 1 (RIF. 22925 U) 

3 15.007,02 16.142,37 6.932,32 9.496,41 8.748,58 9.490,47 10.660,74 11.071,59 3.304,13 14.585,68 73,46 26,54 20.000,00 5.308,00 

14140 
SANZIONI A FAMIGLIE L.R. 32/1982 (RIF. 14188 
14189 14205 15572 15951 15952 16113 16526 
16604 19442 19443 20334 U)    

3 67.885,25 94.690,06 79.028,44 91.468,09 69.929,43 111.865,12 85.936,11 93.740,89 76.913,36 83.019,10 79,97 20,03 80.000,00 16.024,00 

14513 
SANZIONI A FAMIGLIE IN MATERIA DI TUTELA 
DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI L.R. 24/2007 
(RIF. 14514 14515 16606 16607 17908 U)    

3 1.786,00 4.488,00 1.524,00 3.522,00 284,00 3.797,00 5.391,43 8.175,43 4.661,60 6.374,60 51,78 48,22 3.000,00 1.446,60 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

122 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                    

2026 

Accantonamento                                  

FCDE 2026 

14785 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN 
MATERIA  DI ATTIVITA' VENATORIA EX L.R. 
9/2001   E DELLA L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E 
ART. 15 C. 1 (RIF. 22925 U) 

3 33.880,30 41.034,63 22.787,13 29.865,13 19.451,66 25.854,46 20.350,90 24.438,90 29.869,87 36.432,72 80,15 19,85 30.000,00 5.955,00 

15184 
SANZIONI A FAMIGLIE L.R. 19/2009 "T.U. SULLA 
TUTELA AREE  NATURALI E BIODIVERSITA' NEI 
PARCHI"    

3 7.100,00 8.100,00 0,00 0,00 16.032,00 16.032,00 0,00 0,00 1.552,00 1.552,00 96,11 3,89 0,00 0,00 

16167 
SANZIONI A FAMIGLIE PER LE VIOLAZIONI IN 
MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 
D.LGS. 209/2003 E  DEL D.LGS. N. 152/2006   

3 56.845,63 136.734,70 59.699,63 163.353,62 58.430,78 151.054,21 63.609,85 211.615,37 60.697,57 173.585,35 35,78 64,22 170.000,00 109.174,00 

16171 
PROVENTI DA SANZIONI A FAMIGLIE PREVISTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI 
IMPIANTI TERMICI (RIF. 9966 17704 15573 U) 

3 1.544,50 1.567,32 8.150,00 8.150,00 91.736,58 107.985,41 59.830,85 64.691,52 77.317,77 77.317,77 91,86 8,14 90.000,00 7.326,00 

17398 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 9.935,31 13.274,44 13.144,97 14.747,28 16.692,15 18.033,96 5.940,95 6.562,93 18.629,89 19.663,00 89,02 10,98 15.000,00 1.647,00 

17402 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 420,26 440,92 20,66 20,66 125,13 279,75 509,25 550,57 722,90 722,90 89,25 10,75 150,00 16,13 

17407 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI  A CARICO DELLE FAMIGLIE    

3 37.282,23 37.283,49 37.700,75 37.782,40 39.605,34 39.626,46 44.562,35 44.573,14 54.825,90 54.825,90 99,95 0,05 40.000,00 20,00 

20604 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

3 22,86 23,12 116,68 119,15 118,36 120,00 354,84 354,84 44,21 44,21 99,34 0,66 50,00 0,33 

21756 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
FAMIGLIE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 
208 CODICE DELLA STRADA - POLIZIA METRO-
POLITANA (RIF. 22136 22137 22276  22273 
22327 22939 U) 

3     0,00 0,00 1.192,10 3.974,30 29.383,50 98.292,71 6.425,50 16.335,57 31,20 68,80 0,00 0,00 

21757 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
FAMIGLIE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 
142 CODICE DELLA STRADA (RIF. 22938 22274 
22135 22279 U) 

3     0,00 0,00 2.366,80 64.654,00 45.328,74 91.432,20 16.166,20 20.593,20 36,15 63,85 0,00 0,00 

706 

PENALI,SANZIONI,AMMENDE E OBLAZIONI A 
IMRPESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI 
PROVINCIALI ED ALTRE NORME DEL SETTORE 
TRASPORTI (RIF. 11000 15584 17261 19004 
20536 20537 U) 

3 343,85 349,79 2.882,38 2.885,58 2.548,31 2.548,96 2.914,49 2.914,49 2.292,36 2.292,36 99,91 0,09 3.000,00 2,70 

707 

SANZIONI, AMMENDE ED OBLAZIONI A IM-
PRESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI PRO-
VINCIALI ED  ALTRE NORME DEL SETTORE ECO-
LOGIA   

3 104.480,23 112.308,86 104.100,91 107.104,24 89.653,45 104.564,02 260.060,35 359.370,33 238.138,11 277.691,11 82,87 17,13 150.000,00 25.695,00 

7157 

SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NUOVA 
NORMATIVA IN MATERIA DI TUTELA DELLE RI-
SORSE IDRICHE (RIF. 7832 20539 17980 5987 
23895 U) 

3 180.260,00 184.700,00 101.000,00 129.600,00 187.300,00 194.300,00 153.950,00 176.600,00 195.450,49 202.395,15 92,15 7,85 130.000,00 10.205,00 

7755 
RECUPERO DI INDENNIZZI USURA STRADE RE-
LATIVI AD AUTORIZZAZIONI  PER TRASPORTI 
ECCEZIONALI     

3 234.819,43 237.496,43 63.768,25 64.893,19 154.034,73 154.680,24 176.971,01 176.977,71 190.974,88 190.974,88 99,46 0,54 130.000,00 702,00 

9354 

SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NOR-
MATIVA IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACU-
STICO (L. 447/95 E L.R. 52/00) (RIF. 9355, 9356, 
20607 U)   

3 4.000,00 4.000,00 7.032,00 7.032,00 10.000,00 10.000,00 2.000,00 4.500,00 6.000,00 8.000,00 86,58 13,42 8.000,00 1.073,60 

9965 
PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PREVISTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI 
IMPIANTI TERMICI (RIF. 9966 15573 17704 U)    

3 14.829,67 14.979,67 20.329,05 21.529,05 71.508,11 101.975,18 117.779,24 133.890,58 50.647,74 50.647,74 85,16 14,84 65.000,00 9.646,00 

13560 
SANZIONI A IMPRESE PER LE VIOLAZIONI IN 
MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 
D.LGS. 209/2003 E DEL D.LGS. N. 152/2006   

3 278.239,10 443.682,46 330.703,68 627.244,23 364.100,86 680.519,60 317.501,17 582.815,39 354.884,51 784.940,34 52,75 47,25 600.000,00 283.500,00 

15981 
SANZIONI EX ART. 38 C. 2 BIS D.LGS. 163/2006 
E S.M.I. - Art. 83 C. 9 D.Lgs. 50/2016 

3 0,00 0,00 85,23 86,35 47,43 48,07 11,87 11,87 11,31 11,31 98,88 1,12 1.000,00 11,20 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

123 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                    

2026 

Accantonamento                                  

FCDE 2026 

17397 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 8.189,38 18.144,91 6.501,17 7.162,29 10.984,25 12.082,60 6.365,79 9.855,87 14.745,70 15.752,37 74,27 25,73 10.000,00 2.573,00 

17403 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 2.094,28 2.176,87 1.831,02 1.936,68 2.012,58 2.358,58 2.303,72 2.948,15 3.905,39 4.124,64 89,68 10,32 1.500,00 154,80 

17408 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI A CARICO DELLE IMPRESE    

3 34.647,97 34.652,44 29.495,53 29.495,53 20.229,69 20.230,51 25.668,35 25.668,35 30.864,42 30.864,42 100,00 0,00 25.000,00 0,00 

17585 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
IMPRESE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 
208 "NUOVO CODICE DELLA STRADA - D.LGS. N. 
285/1992" (RIF. 17288 17289 17290 17765 U)  

3 3.102,50 3.102,50 5.194,60 5.194,60 1.814,40 1.814,40 12.745,20 12.745,20 12.396,70 12.396,70 100,00 0,00 10.000,00 0,00 

17662 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI, 
OBLAZIONI A CARICO IMPRESE SANZIONI 
QUOTE LATTE    

3 373,70 391,80 848,18 889,29 881,91 924,66 855,80 866,05 605,15 608,46 96,86 3,14 500,00 15,70 

19002 
PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PER LE VIO-
LAZIONI IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE 
AI SENSI DELLA L.R. N. 23/2016  

3 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 18.000,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 80,00 20,00 12.000,00 2.400,00 

19220 
ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVI-
TA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRRE-
GOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

3 28,93 29,03 10,89 10,94 4,77 4,78 92,39 94,15 19,11 20,31 98,04 1,96 100,00 1,96 

1181 
UTILI  DERIVANTI DA PARTECIPAZIONI AZIONA-
RIE     

3 0,00 0,00 0,00 0,00 3.700.000,00 3.700.000,00 2.900.000,00 2.900.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 100,00 0,00 7.200.000,00 0,00 

9070 

INTROITI DERIVANTI DALL'ESCUSSIONE DI FI-
DEUSSIONI PER  INADEMPIMENTO DEGLI OB-
BLIGHI EX ART. 28 D.LVO 22/97  (RIF 10763 
15563 16219 16601 16602 U)   

3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.329,14 0,00 0,00 10.329,14 10.329,14 50,00 50,00 0,00 0,00 

11197 

PROVENTI DERIVANTI DALL'ASSOLVIMENTO 
DEGLI OBBLIGHI ITTIOGENICI PER CONTO CON-
CESSIONARI DI DERIVAZIONE IDRICHE (RIF. 
11198 13561 16232 16304 17705 20798 U)   

3 0,00 12.681,00 0,00 12.681,00 0,00 14.181,00 0,00 14.681,00 0,00 14.681,00 0,00 100,00 14.681,00 14.681,00 

12411 
RIMBORSO SPESE RECUPERO FAUNA ITTICA 
(RIF. 22380 E - 20945 20946 21724 21725 
21871 22531 24068 24067 U) 

3 38.500,00 40.500,00 38.000,00 46.500,00 60.000,00 60.500,00 59.500,00 60.000,00 99.000,00 100.000,00 95,93 4,07 80.000,00 3.256,00 

13528 
RECUPERO VOCI STIPENDIALI SOGGETTE A 
TRATTENUTA AI SENSI ART. 71 COMMA 1 D.L. 
N. 112/2008 CONVERITO IN LEGGE N. 133/2008   

3 38.568,30 38.568,30 27.505,37 27.505,37 27.019,37 30.000,00 36.773,50 36.773,50 37.112,79 37.776,02 97,86 2,14 60.000,00 1.284,00 

13585 
INTROITI DERIVANTI DA NOTE DI CREDITO RE-
LATIVE A CONGUAGLI  CONSUMI UTENZE (RIF. 
13.586 U)    

3 33.329,04 35.000,58 58.342,50 58.560,77 17.166,98 19.965,54 5.149,13 7.482,15 385.153,86 385.403,31 98,56 1,44 0,00 0,00 

14916 
CONTRIBUTO PER RIMBORSO SPESE INERENTI 
ATTIVITA' IN MATERIA DI AUTOTRASPORTO IN 
CONTO PROPRIO E MOTORIZZAZIONE CIVILE   

3 99.868,40 130.704,48 116.280,72 141.374,87 127.120,56 140.614,35 136.866,85 146.547,45 128.002,85 142.123,25 86,71 13,29 140.000,00 18.606,00 

17404 
ENTRATE PER RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE 
VARIE DA LOCATARI, CONCESSIONARI E AFFI-
DATARI SERVIZI   

3 34.263,95 34.297,45 1.463,00 1.463,00 9.354,75 9.354,75 2.918,45 5.334,39 6.402,06 12.614,64 86,26 13,74 30.000,00 4.122,00 

17410 RIMBORSI E RECUPERI SPESE     3 423,29 425,66 782,31 791,25 882,02 883,34 981,11 992,96 1.820,72 1.820,72 99,50 0,50 1.000,00 5,00 

19266 
RIMBORSI DALLA REGIONE PIEMONTE E ALTRI 
ENTI PUBBLICI DI SPESE  DI PERSONALE  

3 153.919,66 231.692,22 88.881,91 146.725,38 24.213,72 116.959,16 34.221,10 61.647,05 70.422,38 104.595,57 56,17 43,83 200.000,00 87.660,00 

1173 

RIMBORSO DA PARTE DELLE PROVINCE PIE-
MONTESI DI PARTE DEGLI ONERI  PER IL FUN-
ZIONAMENTO DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SCOLASTICA    

3 12.078,16 14.267,84 20.970,38 24.961,17 6.353,98 36.102,97 10.583,48 26.185,82 31.426,90 37.019,42 58,77 41,23 47.000,00 19.378,10 

1180 
RIMBORSI SPESE DA CONDUTTORI DI PROPRIE-
TA' PROVINCIALI     

3 82.026,40 130.991,52 187.512,72 263.791,88 10.143,60 26.233,60 52.217,67 68.935,75 87.300,42 109.030,73 69,98 30,02 150.000,00 45.030,00 

4752 
ALTRE ENTRATE CORRENTI NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICATE     

3 57.551,82 57.551,82 59.552,29 59.552,29 42.150,61 42.150,61 987.459,11 987.459,11 9.036,50 9.036,50 100,00 0,00 60.000,00 0,00 

4852 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 2.267,34 2.267,34 57.293,51 57.338,01 7.534,86 7.534,86 32.500,00 32.500,00 204.773,04 204.773,04 99,98 0,02 1.000,00 0,20 

8961 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 474,35 656,97 485,51 609,47 258,25 557,82 1.752,82 1.838,26 1.899,83 2.606,75 77,69 22,31 500,00 111,55 

9349 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 1.110,00 2.610,00 14.515,00 14.588,60 4.025,00 4.025,00 92,59 7,41 1.000,00 74,10 

10994 
RIMBORSI SPESE DA CONCESSIONARI ALLOGGI 
DI CUSTODIA     

3 17.786,00 22.701,00 20.781,30 25.485,66 16.575,00 23.956,00 20.729,84 25.912,06 20.904,32 23.466,85 79,64 20,36 22.000,00 4.479,20 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

124 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                    

2026 

Accantonamento                                  

FCDE 2026 

12192 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

13257 
CANONE GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
E GESTIONE SERVIZIO BAR CORSO INGHILTERRA   

3 5.735,00 18.336,82 8.447,96 9.505,30 7.976,27 29.694,15 4.880,00 4.880,00 42.944,00 42.944,00 66,42 33,58 34.892,00 11.716,73 

14017 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,51 3,90 3,91 0,00 0,00 29,06 70,94 500,00 354,70 

14145 
RIMBORSO ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO 
LOCALI DI VIA GAUDENZIO FERRARI (FONDA-
ZIONE PER LA SCUOLA)     

3 34.841,49 34.841,49 28.810,66 50.107,65 0,00 0,00 0,00 52.680,70 35.069,90 35.069,90 57,16 42,84 10.000,00 4.284,00 

15961 INTROITI DIVERSI ED EVENTUALI     3 21.058,50 21.058,50 0,00 0,00 59.173,15 59.173,15 18.642,00 18.642,00 802,84 802,84 100,00 0,00 25.000,00 0,00 

17411 
ALTRE ENTRATE CORRENTI - RECUPERI E RIM-
BORSI DIVERSI     

3 0,00 293,15 0,00 0,00 0,00 42.889,37 104,37 1.019,27 91,93 265,28 0,44 99,56 5.000,00 4.978,00 

20190 
RIMBORSI SPESE DA ANCI PER UTILIZZO SPAZI 
VIA MARIA VITTORIA E C.SO INGHILTERRA 

3 0,00 0,00 28.500,00 28.500,00 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00 3.500,00 3.500,00 100,00 0,00 4.000,00 0,00 

20417 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI   3 6.916,32 6.916,32 0,00 1.154,25 1.800,00 1.800,00 15.493,76 15.493,76 0,00 0,00 95,45 4,55 0,00 0,00 

21749 
RIMBORSI SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTI-
FICA VERBALI (RIF. 22275 U) 

3         880,00 16.060,00 17.054,82 24.516,74 5.360,56 6.488,24 49,50 50,50 0,00 0,00 

21955 
GESTIONE DI LEGATI, EREDITA', FONDI E DONA-
ZIONI VARIE. (RIF. 21956 U) 

3         14.400,00 14.400,00 15.620,40 15.620,40 15.690,68 15.690,68 100,00 0,00 16.000,00 0,00 
                 

                1.464.762,78

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

125 

 

FCDE – FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ ANNO 2027 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                

2027 

Accantonamento 

FCDE 2027 

15319 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE - AC-
CERTAMENTI PER EVASIONE     

1 8.829,86 58.327,45 14.223,72 34.005,97 19.124,80 46.672,11 14.605,14 25.339,74 61.449,86 76.716,78 49,05 50,95 50.000,00 25.475,00 

19442 
TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE - quote arretrate 

1 811.330,33 823.529,22 2.070.203,92 2.085.305,60 2.326.978,19 2.332.272,70 2.260.244,03 2.260.244,03 2.696.359,54 2.696.359,54 99,68 0,32 2.000.000,00 6.400,00 

20451 

TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE  - RECUPERI DA COMUNI 
QUOTE ARRETRATE 

1 1.399.909,92 1.883.767,56 3.896.063,99 3.899.376,95 343.233,61 369.440,98 158.321,87 158.321,87 323.396,61 323.396,61 92,26 7,74 70.000,00 5.418,00 

1168 
INTROITI DERIVANTI DA SOVRACANONI SU IM-
PIANTI IDROELETTRICI    

1 611.381,93 613.846,15 608.118,14 611.057,83 619.078,46 620.653,16 620.580,71 628.005,56 708.297,93 715.915,57 99,31 0,69 700.000,00 4.830,00 

9664 
DIRITTI DI CONCESSIONI E PERMESSI DI RI-
CERCA PER ACQUE MINERALI E TERMALI    

1 30.981,10 31.832,92 30.830,68 31.682,51 30.250,07 30.938,13 31.074,17 32.167,81 31.321,25 32.293,25 97,19 2,81 31.800,00 893,58 

19584 
INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI ESCAVA-
ZIONE DI CUI ALLA L.R N. 23/2016 (RIF. GR. 
3326 - U 19585-19586-19587)  

1 49.654,55 49.654,55 18.486,96 18.486,96 44.467,67 44.467,67 31.337,88 31.351,47 81.388,89 81.388,89 99,99 0,01 35.000,00 3,50 

6991 

PROVENTI DERIVANTI DALLA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO DELLA FAUNA SELVATICA - ARTT. 
28,29,33 E 53 L.R. 70/96. SERVIZIO RILEVANTE 
AI FINI IVA.   

3 11.633,05 15.893,35 14.545,30 17.383,30 8.664,15 9.875,25 9.652,61 12.277,65 9.239,95 12.182,67 79,47 20,53 15.000,00 3.079,50 

720 DIRITTI DI SEGRETERIA     3 92.561,40 92.561,40 144.233,73 144.233,73 64.757,12 64.757,12 98.780,75 98.780,75 104.216,11 104.216,11 100,00 0,00 120.000,00 0,00 

721 

INTROITI DERIVANTI DA UTILIZZI EXTRA SCOLA-
STICI DI LOCALI  ADIBITI A SERVIZI SCOLASTICI 
(IMPIANTI SPORTIVI). (SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA)   

3 189.608,18 189.608,18 70.816,08 70.816,08 374.586,50 374.586,50 431.928,56 448.950,62 461.733,75 961.733,75 74,73 25,27 480.000,00 121.296,00 

734 
RECUPERO DI TASSE E SPESE PER L'ISTRUTTO-
RIA DELLE CONCESSIONI  STRADALI    

3 234.961,99 240.805,99 165.279,90 171.089,90 188.012,72 193.914,72 213.104,00 213.541,00 244.645,14 246.433,14 98,14 1,86 190.000,00 3.534,00 

3055 
PROVENTI DERIVANTI DA ISPEZIONI SU IM-
PIANTI TERMICI  (RIF. 6748 - 8300 - 17695 U)    

3 1.840,00 1.840,00 19.040,00 19.040,00 0,00 0,00 580,00 580,00 0,00 0,00 100,00 0,00 2.500,00 0,00 

7402 

PROVENTI DERIVANTI DA DIRITTI DI ISCRIZIONE 
ANNUALI DOVUTI DALLE  IMPRESE CHE EFFET-
TUANO OPERAZIONI DI AUTOSMALTIMENTO O 
RECUPERO  RIFIUTI AI SENSI DEL D.LVO 22/97 
(RIF. 7403, 8912, 15575 17697 17698 17699 
20599U)  

3 74.733,48 77.221,87 78.002,30 79.086,87 74.965,86 75.637,27 73.466,36 74.008,64 69.336,08 69.336,08 98,72 1,28 70.000,00 896,00 

9846 

DIRITTI AMMINISTRATIVI PER LE PROCEDURE 
DI NOTIFICA  E DI  SORVEGLIANZA DELLE SPEDI-
ZIONI TRANSFRONTALIERE DI RIFIUTI - D.M. N. 
370/1998.   

3 103.613,82 103.613,82 62.175,30 62.175,30 91.482,23 91.482,23 116.904,74 116.904,74 91.634,87 91.634,87 100,00 0,00 100.000,00 0,00 

10837 

INTROITO DI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTORIA, 
ISPEZIONI E CONTROLLI SUGLI IMPIANTI AUTO-
RIZZATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 59/2005 E N. 
152/2006.   

3 41.620,00 41.620,00 125.332,50 125.632,50 29.881,00 29.881,00 33.358,50 33.358,50 29.750,00 29.750,00 99,88 0,12 40.000,00 48,00 

11498 
INTROITI DERIVANTI DA CERTIFICAZIONE IN 
MATERIA DI BONIFICA E  RIPRISTINO AMBIEN-
TALE D.M. N. 471/1999    

3 11.567,38 11.567,38 57.837,03 57.837,03 185.868,73 185.868,73 8.509,30 8.509,30 307.685,04 307.685,04 100,00 0,00 70.000,00 0,00 

11685 
INTROITI DERIVANTI DA GESTIONE DIRETTA 
DELLE ACQUE SOGGETTE AI DIRITTI ESCLUSIVI 
DI PESCA (RIF. 16389 17561 17986 U)    

3 84.779,46 85.091,46 62.273,60 70.145,60 57.071,00 57.478,00 58.727,65 58.811,65 57.798,01 58.250,01 97,23 2,77 70.000,00 1.939,00 

12068 
INTROITI PER USI EXTRASCOLASTICI DI AUDITO-
RIUM, AULE E LABORATORI - SERVIZIO RILE-
VANTE AI FINI IVA-    

3 2.829,60 2.829,60 72,80 72,80 4.690,58 4.690,58 3.737,51 3.857,02 4.802,71 29.802,71 39,11 60,89 20.000,00 12.178,00 

12158 

INTROITI DEGLI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTO-
RIA, ISPEZIONI E  CONTROLLI SUGLI IMPIANTI 
AUTORIZZATI AI SENSI DEL D.GS. N.  209/2003 
(RIF. 12159 16234 19915 U) 

3 2.095,00 2.095,00 390,00 390,00 5.616,65 5.616,65 50,00 665,00 1.445,00 1.445,00 93,98 6,02 5.000,00 301,00 

12594 
CORRISPETTIVO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
MEZZI PUBBLICITARI     

3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

13624 
INTROITI DI ONERI PER ISTRUTTORIE E CON-
TROLLO DOVUTI DA IMPRESE  IPPC AI SENSI 
DELL'ART. 33 DEL DLGS N. 152/2006    

3 35.294,42 35.294,42 32.167,50 32.167,50 45.528,50 45.528,50 39.412,50 44.897,50 44.122,50 44.122,50 97,28 2,72 40.000,00 1.088,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

126 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                

2027 

Accantonamento 

FCDE 2027 

14533 
INTROITO DI TARIFFE ISTRUTTORIE RELATIVE  A 
PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA 
DI QUALITA' AMBIENTALE     

3 169.082,91 171.852,54 187.465,91 187.883,91 167.813,55 169.869,55 199.383,37 203.058,58 199.576,99 199.576,99 99,04 0,96 200.000,00 1.920,00 

14823 
TARIFFE ISTRUTTORIE CONNESSE A PROCEDI-
MENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA DI RIFIUTI    

3 36.581,85 36.647,93 41.696,44 41.696,44 29.215,84 29.215,84 34.860,69 34.860,69 36.517,64 36.517,64 99,96 0,04 35.000,00 14,00 

15766 
SOPRATTASSA PROVINCIALE DIRITTI DI PESCA 
EX ART. 28 L.R. 8/2013 (RIF. 15767 15840 U)    

3 2.391,72 2.391,72 867,00 1.559,00 464,00 902,00 713,00 713,00 367,00 402,00 80,48 19,52 1.000,00 195,20 

17396 
PROVENTI DA SERVIZI DI COPIA E STAMPA - 
URP     

3 94,90 94,90 16,80 16,80 1.128,00 1.154,00 156,00 156,00 182,00 182,00 98,38 1,62 1.000,00 16,20 

17551 
INTROITO DI SPESE SORVEGLIANZA E TARGA 
CONCESSIONI IDRICHE     

3 10.328,00 10.774,00 14.596,00 15.115,00 19.113,16 19.146,16 13.228,00 14.448,00 12.227,00 12.227,00 96,91 3,09 15.000,00 463,50 

23760 
INTROITI PER UTILIZZO  DELL'AUDITORIUM II 
PIANO DI CORSO INGHILTERRA DA PARTE DI 
TERZI - SERVIZIO RILEVANTE IVA 

3                         30.000,00 30.000,00 

4408 
LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI 
A TERZI     

3 240.055,56 361.151,60 270.492,38 415.121,96 163.730,36 368.180,69 281.176,75 466.804,35 261.669,45 426.822,54 59,72 40,28 374.000,00 150.647,20 

6580 
CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP) - CANONE UNICO PATRI-
MONIALE    

3 679.424,77 679.634,77 845.299,57 845.299,57 1.105.056,33 1.105.650,33 1.025.389,27 1.133.673,31 1.492.712,92 1.922.800,97 90,52 9,48 1.200.000,00 113.760,00 

12246 
INTROITI  UTILIZZO AREE PER INSTALLAZIONE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI     

3 16.937,29 17.376,63 18.981,92 18.981,92 65.189,30 105.834,02 50.846,34 83.327,08 75.835,91 110.222,01 67,85 32,15 85.000,00 27.327,50 

17345 

ENTRATE DALLA VENDITA DI SERVIZI CORRI-
SPETTIVO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
MEZZI PUBBLICITARI - CANONE UNICO PATRI-
MONIALE 

3 186.491,00 305.310,00 161.964,00 253.681,00 121.386,00 228.752,00 155.009,01 300.084,01 210.566,71 282.821,71 60,95 39,05 250.000,00 97.625,00 

19222 
CANONI E CONCESSIONI DEGLI IMPIANTI SPOR-
TIVI  

3 9.535,95 15.360,75 6.050,22 6.050,22 4.003,93 4.003,93 18.244,01 18.244,01 18.389,96 18.389,96 90,61 9,39 20.000,00 1.878,00 

19443 
CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP) - quote arretrate 

3 105,82 108,08 253,78 259,74 1,79 1,83 2,02 2,02 1,00 1,00 97,78 2,22 0,00 0,00 

21887 

CANONI PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI PER 
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE ED ALTRI CA-
NONI DI CONCESSIONE - CANONE UNICO PA-
TRIMONIALE 

3         330.628,00 378.383,00 364.618,00 401.797,00 394.713,90 418.362,00 90,94 9,06 390.000,00 35.334,00 

22577 
LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI 
A TERZI - UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO 
INGHILTERRA DA PARTE DI ANCI 

3             16.000,00 16.000,00 16.200,00 16.200,00 100,00 0,00 14.000,00 0,00 

23835 
INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI ESCAVA-
ZIONE - PARCO DEI MONTI PELATI  (RIF. 23746 
U)  

3                         25.000,00 25.000,00 

17841 

INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINI-
STRATIVE PER VIOLAZIONE ART. 142 CODICE 
DELLA STRADA  (RIF. 17364 17365 17366 17367 
17368 17372 17373 17374 17375 17608 17761 
17762 17857 17863 17878 17879 17883 19045 
19791 19793 19802 19803 20127 20280 20337 
20338 20718 20752 21181 21182 22937 U) 

3 1.287.450,80 1.510.761,58 971.580,58 1.012.544,51 2.019.500,94 2.539.101,80 4.797.853,29 4.797.853,29 3.197.765,30 3.197.765,30 94,00 6,00 1.500.000,00 90.000,00 

17842 

INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINI-
STRATIVE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 
208 CODICE DELLA STRADA (RIF. 17370 17371 
17377 17378 17610 17763 17764 19049 19288 
19316 19580 19792 19794 U)  

3 76.974,79 76.974,79 37.591,91 37.591,91 21.269,69 22.509,69 21.031,08 21.031,08 17.443,30 17.443,30 99,29 0,71 40.000,00 284,00 

12406 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN 
MATERIA DI PESCA AI SENSI DELLA L.R. N. 
37/2006 E L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E ART.15 
C. 1 (RIF. 22925 U) 

3 15.007,02 16.142,37 6.932,32 9.496,41 8.748,58 9.490,47 10.660,74 11.071,59 3.304,13 14.585,68 73,46 26,54 20.000,00 5.308,00 

14140 
SANZIONI A FAMIGLIE L.R. 32/1982 (RIF. 14188 
14189 14205 15572 15951 15952 16113 16526 
16604 19442 19443 20334 U)    

3 67.885,25 94.690,06 79.028,44 91.468,09 69.929,43 111.865,12 85.936,11 93.740,89 76.913,36 83.019,10 79,97 20,03 80.000,00 16.024,00 

14513 
SANZIONI A FAMIGLIE IN MATERIA DI TUTELA 
DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI L.R. 24/2007 
(RIF. 14514 14515 16606 16607 17908 U)    

3 1.786,00 4.488,00 1.524,00 3.522,00 284,00 3.797,00 5.391,43 8.175,43 4.661,60 6.374,60 51,78 48,22 3.000,00 1.446,60 

14785 
SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN 
MATERIA  DI ATTIVITA' VENATORIA EX L.R. 

3 33.880,30 41.034,63 22.787,13 29.865,13 19.451,66 25.854,46 20.350,90 24.438,90 29.869,87 36.432,72 80,15 19,85 30.000,00 5.955,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

127 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                

2027 

Accantonamento 

FCDE 2027 

9/2001   E DELLA L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E 
ART. 15 C. 1 (RIF. 22925 U) 

15184 
SANZIONI A FAMIGLIE L.R. 19/2009 "T.U. SULLA 
TUTELA AREE  NATURALI E BIODIVERSITA' NEI 
PARCHI"    

3 7.100,00 8.100,00 0,00 0,00 16.032,00 16.032,00 0,00 0,00 1.552,00 1.552,00 96,11 3,89 0,00 0,00 

16167 
SANZIONI A FAMIGLIE PER LE VIOLAZIONI IN 
MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 
D.LGS. 209/2003 E  DEL D.LGS. N. 152/2006   

3 56.845,63 136.734,70 59.699,63 163.353,62 58.430,78 151.054,21 63.609,85 211.615,37 60.697,57 173.585,35 35,78 64,22 170.000,00 109.174,00 

16171 
PROVENTI DA SANZIONI A FAMIGLIE PREVISTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI 
IMPIANTI TERMICI (RIF. 9966 17704 15573 U) 

3 1.544,50 1.567,32 8.150,00 8.150,00 91.736,58 107.985,41 59.830,85 64.691,52 77.317,77 77.317,77 91,86 8,14 90.000,00 7.326,00 

17398 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 9.935,31 13.274,44 13.144,97 14.747,28 16.692,15 18.033,96 5.940,95 6.562,93 18.629,89 19.663,00 89,02 10,98 15.000,00 1.647,00 

17402 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 420,26 440,92 20,66 20,66 125,13 279,75 509,25 550,57 722,90 722,90 89,25 10,75 150,00 16,13 

17407 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI  A CARICO DELLE FAMIGLIE    

3 37.282,23 37.283,49 37.700,75 37.782,40 39.605,34 39.626,46 44.562,35 44.573,14 54.825,90 54.825,90 99,95 0,05 40.000,00 20,00 

20604 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

3 22,86 23,12 116,68 119,15 118,36 120,00 354,84 354,84 44,21 44,21 99,34 0,66 50,00 0,33 

21756 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
FAMIGLIE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 
208 CODICE DELLA STRADA - POLIZIA METRO-
POLITANA (RIF. 22136 22137 22276  22273 
22327 22939 U) 

3     0,00 0,00 1.192,10 3.974,30 29.383,50 98.292,71 6.425,50 16.335,57 31,20 68,80 0,00 0,00 

21757 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
FAMIGLIE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 
142 CODICE DELLA STRADA (RIF. 22938 22274 
22135 22279 U) 

3     0,00 0,00 2.366,80 64.654,00 45.328,74 91.432,20 16.166,20 20.593,20 36,15 63,85 0,00 0,00 

706 

PENALI,SANZIONI,AMMENDE E OBLAZIONI A 
IMRPESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI 
PROVINCIALI ED ALTRE NORME DEL SETTORE 
TRASPORTI (RIF. 11000 15584 17261 19004 
20536 20537 U) 

3 343,85 349,79 2.882,38 2.885,58 2.548,31 2.548,96 2.914,49 2.914,49 2.292,36 2.292,36 99,91 0,09 3.000,00 2,70 

707 

SANZIONI, AMMENDE ED OBLAZIONI A IM-
PRESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI PRO-
VINCIALI ED  ALTRE NORME DEL SETTORE ECO-
LOGIA   

3 104.480,23 112.308,86 104.100,91 107.104,24 89.653,45 104.564,02 260.060,35 359.370,33 238.138,11 277.691,11 82,87 17,13 150.000,00 25.695,00 

7157 

SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NUOVA 
NORMATIVA IN MATERIA DI TUTELA DELLE RI-
SORSE IDRICHE (RIF. 7832 20539 17980 5987 
23895 U) 

3 180.260,00 184.700,00 101.000,00 129.600,00 187.300,00 194.300,00 153.950,00 176.600,00 195.450,49 202.395,15 92,15 7,85 130.000,00 10.205,00 

7755 
RECUPERO DI INDENNIZZI USURA STRADE RE-
LATIVI AD AUTORIZZAZIONI  PER TRASPORTI 
ECCEZIONALI     

3 234.819,43 237.496,43 63.768,25 64.893,19 154.034,73 154.680,24 176.971,01 176.977,71 190.974,88 190.974,88 99,46 0,54 130.000,00 702,00 

9354 

SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NOR-
MATIVA IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACU-
STICO (L. 447/95 E L.R. 52/00) (RIF. 9355, 9356, 
20607 U)   

3 4.000,00 4.000,00 7.032,00 7.032,00 10.000,00 10.000,00 2.000,00 4.500,00 6.000,00 8.000,00 86,58 13,42 8.000,00 1.073,60 

9965 
PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PREVISTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI 
IMPIANTI TERMICI (RIF. 9966 15573 17704 U)    

3 14.829,67 14.979,67 20.329,05 21.529,05 71.508,11 101.975,18 117.779,24 133.890,58 50.647,74 50.647,74 85,16 14,84 65.000,00 9.646,00 

13560 
SANZIONI A IMPRESE PER LE VIOLAZIONI IN 
MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 
D.LGS. 209/2003 E DEL D.LGS. N. 152/2006   

3 278.239,10 443.682,46 330.703,68 627.244,23 364.100,86 680.519,60 317.501,17 582.815,39 354.884,51 784.940,34 52,75 47,25 600.000,00 283.500,00 

15981 
SANZIONI EX ART. 38 C. 2 BIS D.LGS. 163/2006 
E S.M.I. - Art. 83 C. 9 D.Lgs. 50/2016 

3 0,00 0,00 85,23 86,35 47,43 48,07 11,87 11,87 11,31 11,31 98,88 1,12 1.000,00 11,20 

17397 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 8.189,38 18.144,91 6.501,17 7.162,29 10.984,25 12.082,60 6.365,79 9.855,87 14.745,70 15.752,37 74,27 25,73 10.000,00 2.573,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

128 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                

2027 

Accantonamento 

FCDE 2027 

17403 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 2.094,28 2.176,87 1.831,02 1.936,68 2.012,58 2.358,58 2.303,72 2.948,15 3.905,39 4.124,64 89,68 10,32 1.500,00 154,80 

17408 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI A CARICO DELLE IMPRESE    

3 34.647,97 34.652,44 29.495,53 29.495,53 20.229,69 20.230,51 25.668,35 25.668,35 30.864,42 30.864,42 100,00 0,00 25.000,00 0,00 

17585 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
IMPRESE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 
208 "NUOVO CODICE DELLA STRADA - D.LGS. 
N. 285/1992" (RIF. 17288 17289 17290 17765 
U)  

3 3.102,50 3.102,50 5.194,60 5.194,60 1.814,40 1.814,40 12.745,20 12.745,20 12.396,70 12.396,70 100,00 0,00 10.000,00 0,00 

17662 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI, 
OBLAZIONI A CARICO IMPRESE SANZIONI 
QUOTE LATTE    

3 373,70 391,80 848,18 889,29 881,91 924,66 855,80 866,05 605,15 608,46 96,86 3,14 500,00 15,70 

19002 
PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PER LE VIO-
LAZIONI IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE 
AI SENSI DELLA L.R. N. 23/2016  

3 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 18.000,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 80,00 20,00 12.000,00 2.400,00 

19220 
ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVI-
TA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRRE-
GOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

3 28,93 29,03 10,89 10,94 4,77 4,78 92,39 94,15 19,11 20,31 98,04 1,96 100,00 1,96 

1181 
UTILI  DERIVANTI DA PARTECIPAZIONI AZIONA-
RIE     

3 0,00 0,00 0,00 0,00 3.700.000,00 3.700.000,00 2.900.000,00 2.900.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 100,00 0,00 8.800.000,00 0,00 

9070 

INTROITI DERIVANTI DALL'ESCUSSIONE DI FI-
DEUSSIONI PER  INADEMPIMENTO DEGLI OB-
BLIGHI EX ART. 28 D.LVO 22/97  (RIF 10763 
15563 16219 16601 16602 U)   

3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.329,14 0,00 0,00 10.329,14 10.329,14 50,00 50,00 0,00 0,00 

11197 

PROVENTI DERIVANTI DALL'ASSOLVIMENTO 
DEGLI OBBLIGHI ITTIOGENICI PER CONTO CON-
CESSIONARI DI DERIVAZIONE IDRICHE (RIF. 
11198 13561 16232 16304 17705 20798 U)   

3 0,00 12.681,00 0,00 12.681,00 0,00 14.181,00 0,00 14.681,00 0,00 14.681,00 0,00 100,00 14.681,00 14.681,00 

12411 
RIMBORSO SPESE RECUPERO FAUNA ITTICA 
(RIF. 22380 E - 20945 20946 21724 21725 
21871 22531 24068 24067 U) 

3 38.500,00 40.500,00 38.000,00 46.500,00 60.000,00 60.500,00 59.500,00 60.000,00 99.000,00 100.000,00 95,93 4,07 80.000,00 3.256,00 

13528 

RECUPERO VOCI STIPENDIALI SOGGETTE A 
TRATTENUTA AI SENSI ART. 71 COMMA 1 D.L. 
N. 112/2008 CONVERITO IN LEGGE N. 
133/2008    

3 38.568,30 38.568,30 27.505,37 27.505,37 27.019,37 30.000,00 36.773,50 36.773,50 37.112,79 37.776,02 97,86 2,14 60.000,00 1.284,00 

13585 
INTROITI DERIVANTI DA NOTE DI CREDITO RE-
LATIVE A CONGUAGLI  CONSUMI UTENZE (RIF. 
13.586 U)    

3 33.329,04 35.000,58 58.342,50 58.560,77 17.166,98 19.965,54 5.149,13 7.482,15 385.153,86 385.403,31 98,56 1,44 0,00 0,00 

14916 
CONTRIBUTO PER RIMBORSO SPESE INERENTI 
ATTIVITA' IN MATERIA DI AUTOTRASPORTO IN 
CONTO PROPRIO E MOTORIZZAZIONE CIVILE   

3 99.868,40 130.704,48 116.280,72 141.374,87 127.120,56 140.614,35 136.866,85 146.547,45 128.002,85 142.123,25 86,71 13,29 140.000,00 18.606,00 

17404 
ENTRATE PER RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE 
VARIE DA LOCATARI, CONCESSIONARI E AFFI-
DATARI SERVIZI   

3 34.263,95 34.297,45 1.463,00 1.463,00 9.354,75 9.354,75 2.918,45 5.334,39 6.402,06 12.614,64 86,26 13,74 20.000,00 2.748,00 

17410 RIMBORSI E RECUPERI SPESE     3 423,29 425,66 782,31 791,25 882,02 883,34 981,11 992,96 1.820,72 1.820,72 99,50 0,50 1.000,00 5,00 

19266 
RIMBORSI DALLA REGIONE PIEMONTE E ALTRI 
ENTI PUBBLICI DI SPESE  DI PERSONALE  

3 153.919,66 231.692,22 88.881,91 146.725,38 24.213,72 116.959,16 34.221,10 61.647,05 70.422,38 104.595,57 56,17 43,83 200.000,00 87.660,00 

1173 

RIMBORSO DA PARTE DELLE PROVINCE PIE-
MONTESI DI PARTE DEGLI ONERI  PER IL FUN-
ZIONAMENTO DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SCOLASTICA    

3 12.078,16 14.267,84 20.970,38 24.961,17 6.353,98 36.102,97 10.583,48 26.185,82 31.426,90 37.019,42 58,77 41,23 47.000,00 19.378,10 

1180 
RIMBORSI SPESE DA CONDUTTORI DI PROPRIE-
TA' PROVINCIALI     

3 82.026,40 130.991,52 187.512,72 263.791,88 10.143,60 26.233,60 52.217,67 68.935,75 87.300,42 109.030,73 69,98 30,02 150.000,00 45.030,00 

4752 
ALTRE ENTRATE CORRENTI NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICATE     

3 57.551,82 57.551,82 59.552,29 59.552,29 42.150,61 42.150,61 987.459,11 987.459,11 9.036,50 9.036,50 100,00 0,00 60.000,00 0,00 

4852 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 2.267,34 2.267,34 57.293,51 57.338,01 7.534,86 7.534,86 32.500,00 32.500,00 204.773,04 204.773,04 99,98 0,02 1.000,00 0,20 

8961 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 474,35 656,97 485,51 609,47 258,25 557,82 1.752,82 1.838,26 1.899,83 2.606,75 77,69 22,31 500,00 111,55 

9349 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 1.110,00 2.610,00 14.515,00 14.588,60 4.025,00 4.025,00 92,59 7,41 1.000,00 74,10 

10994 
RIMBORSI SPESE DA CONCESSIONARI ALLOGGI 
DI CUSTODIA     

3 17.786,00 22.701,00 20.781,30 25.485,66 16.575,00 23.956,00 20.729,84 25.912,06 20.904,32 23.466,85 79,64 20,36 22.000,00 4.479,20 

12192 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

129 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                

2027 

Accantonamento 

FCDE 2027 

13257 
CANONE GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMA-
TICI E GESTIONE SERVIZIO BAR CORSO INGHIL-
TERRA    

3 5.735,00 18.336,82 8.447,96 9.505,30 7.976,27 29.694,15 4.880,00 4.880,00 42.944,00 42.944,00 66,42 33,58 29.480,00 9.899,38 

14017 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,51 3,90 3,91 0,00 0,00 29,06 70,94 500,00 354,70 

14145 
RIMBORSO ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO 
LOCALI DI VIA GAUDENZIO FERRARI (FONDA-
ZIONE PER LA SCUOLA)     

3 34.841,49 34.841,49 28.810,66 50.107,65 0,00 0,00 0,00 52.680,70 35.069,90 35.069,90 57,16 42,84 10.000,00 4.284,00 

15961 INTROITI DIVERSI ED EVENTUALI     3 21.058,50 21.058,50 0,00 0,00 59.173,15 59.173,15 18.642,00 18.642,00 802,84 802,84 100,00 0,00 25.000,00 0,00 

17411 
ALTRE ENTRATE CORRENTI - RECUPERI E RIM-
BORSI DIVERSI     

3 0,00 293,15 0,00 0,00 0,00 42.889,37 104,37 1.019,27 91,93 265,28 0,44 99,56 5.000,00 4.978,00 

20190 
RIMBORSI SPESE DA ANCI PER UTILIZZO SPAZI 
VIA MARIA VITTORIA E C.SO INGHILTERRA 

3 0,00 0,00 28.500,00 28.500,00 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00 3.500,00 3.500,00 100,00 0,00 4.000,00 0,00 

20417 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI   3 6.916,32 6.916,32 0,00 1.154,25 1.800,00 1.800,00 15.493,76 15.493,76 0,00 0,00 95,45 4,55 0,00 0,00 

21749 
RIMBORSI SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTI-
FICA VERBALI (RIF. 22275 U) 

3         880,00 16.060,00 17.054,82 24.516,74 5.360,56 6.488,24 49,50 50,50 0,00 0,00 

21955 
GESTIONE DI LEGATI, EREDITA', FONDI E DONA-
ZIONI VARIE. (RIF. 21956 U) 

3         14.400,00 14.400,00 15.620,40 15.620,40 15.690,68 15.690,68 100,00 0,00 16.100,00 0,00 
                 

                1.461.571,43

 

  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

130 

 

FCDE – FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ ANNO 2028 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                   

2028 

Accantonamento 

FCDE 2028 

15319 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE - AC-
CERTAMENTI PER EVASIONE     

1 8.829,86 58.327,45 14.223,72 34.005,97 19.124,80 46.672,11 14.605,14 25.339,74 61.449,86 76.716,78 49,05 50,95 50.000,00 25.475,00 

19442 
TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE - quote arretrate 

1 811.330,33 823.529,22 2.070.203,92 2.085.305,60 2.326.978,19 2.332.272,70 2.260.244,03 2.260.244,03 2.696.359,54 2.696.359,54 99,68 0,32 2.000.000,00 6.400,00 

20451 

TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE E IGIENE 
DELL'AMBIENTE  - RECUPERI DA COMUNI 
QUOTE ARRETRATE 

1 1.399.909,92 1.883.767,56 3.896.063,99 3.899.376,95 343.233,61 369.440,98 158.321,87 158.321,87 323.396,61 323.396,61 92,26 7,74 70.000,00 5.418,00 

1168 
INTROITI DERIVANTI DA SOVRACANONI SU IM-
PIANTI IDROELETTRICI    

1 611.381,93 613.846,15 608.118,14 611.057,83 619.078,46 620.653,16 620.580,71 628.005,56 708.297,93 715.915,57 99,31 0,69 700.000,00 4.830,00 

9664 
DIRITTI DI CONCESSIONI E PERMESSI DI RI-
CERCA PER ACQUE MINERALI E TERMALI    

1 30.981,10 31.832,92 30.830,68 31.682,51 30.250,07 30.938,13 31.074,17 32.167,81 31.321,25 32.293,25 97,19 2,81 31.800,00 893,58 

19584 
INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI ESCAVA-
ZIONE DI CUI ALLA L.R N. 23/2016 (RIF. GR. 
3326 - U 19585-19586-19587)  

1 49.654,55 49.654,55 18.486,96 18.486,96 44.467,67 44.467,67 31.337,88 31.351,47 81.388,89 81.388,89 99,99 0,01 35.000,00 3,50 

6991 

PROVENTI DERIVANTI DALLA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO DELLA FAUNA SELVATICA - ARTT. 
28,29,33 E 53 L.R. 70/96. SERVIZIO RILEVANTE 
AI FINI IVA.   

3 11.633,05 15.893,35 14.545,30 17.383,30 8.664,15 9.875,25 9.652,61 12.277,65 9.239,95 12.182,67 79,47 20,53 15.000,00 3.079,50 

720 DIRITTI DI SEGRETERIA     3 92.561,40 92.561,40 144.233,73 144.233,73 64.757,12 64.757,12 98.780,75 98.780,75 104.216,11 104.216,11 100,00 0,00 120.000,00 0,00 

721 

INTROITI DERIVANTI DA UTILIZZI EXTRA SCOLA-
STICI DI LOCALI  ADIBITI A SERVIZI SCOLASTICI 
(IMPIANTI SPORTIVI). (SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA)   

3 189.608,18 189.608,18 70.816,08 70.816,08 374.586,50 374.586,50 431.928,56 448.950,62 461.733,75 961.733,75 74,73 25,27 480.000,00 121.296,00 

734 
RECUPERO DI TASSE E SPESE PER L'ISTRUTTO-
RIA DELLE CONCESSIONI  STRADALI    

3 234.961,99 240.805,99 165.279,90 171.089,90 188.012,72 193.914,72 213.104,00 213.541,00 244.645,14 246.433,14 98,14 1,86 190.000,00 3.534,00 

3055 
PROVENTI DERIVANTI DA ISPEZIONI SU IM-
PIANTI TERMICI  (RIF. 6748 - 8300 - 17695 U)    

3 1.840,00 1.840,00 19.040,00 19.040,00 0,00 0,00 580,00 580,00 0,00 0,00 100,00 0,00 2.500,00 0,00 

7402 

PROVENTI DERIVANTI DA DIRITTI DI ISCRIZIONE 
ANNUALI DOVUTI DALLE  IMPRESE CHE EFFET-
TUANO OPERAZIONI DI AUTOSMALTIMENTO O 
RECUPERO  RIFIUTI AI SENSI DEL D.LVO 22/97 
(RIF. 7403, 8912, 15575 17697 17698 17699 
20599U)  

3 74.733,48 77.221,87 78.002,30 79.086,87 74.965,86 75.637,27 73.466,36 74.008,64 69.336,08 69.336,08 98,72 1,28 70.000,00 896,00 

9846 

DIRITTI AMMINISTRATIVI PER LE PROCEDURE DI 
NOTIFICA  E DI  SORVEGLIANZA DELLE SPEDI-
ZIONI TRANSFRONTALIERE DI RIFIUTI - D.M. N. 
370/1998.   

3 103.613,82 103.613,82 62.175,30 62.175,30 91.482,23 91.482,23 116.904,74 116.904,74 91.634,87 91.634,87 100,00 0,00 100.000,00 0,00 

10837 

INTROITO DI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTORIA, 
ISPEZIONI E CONTROLLI SUGLI IMPIANTI AUTO-
RIZZATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 59/2005 E N. 
152/2006.   

3 41.620,00 41.620,00 125.332,50 125.632,50 29.881,00 29.881,00 33.358,50 33.358,50 29.750,00 29.750,00 99,88 0,12 40.000,00 48,00 

11498 
INTROITI DERIVANTI DA CERTIFICAZIONE IN 
MATERIA DI BONIFICA E  RIPRISTINO AMBIEN-
TALE D.M. N. 471/1999    

3 11.567,38 11.567,38 57.837,03 57.837,03 185.868,73 185.868,73 8.509,30 8.509,30 307.685,04 307.685,04 100,00 0,00 70.000,00 0,00 

11685 
INTROITI DERIVANTI DA GESTIONE DIRETTA 
DELLE ACQUE SOGGETTE AI DIRITTI ESCLUSIVI 
DI PESCA (RIF. 16389 17561 17986 U)    

3 84.779,46 85.091,46 62.273,60 70.145,60 57.071,00 57.478,00 58.727,65 58.811,65 57.798,01 58.250,01 97,23 2,77 70.000,00 1.939,00 

12068 
INTROITI PER USI EXTRASCOLASTICI DI AUDITO-
RIUM, AULE E LABORATORI - SERVIZIO RILE-
VANTE AI FINI IVA-    

3 2.829,60 2.829,60 72,80 72,80 4.690,58 4.690,58 3.737,51 3.857,02 4.802,71 29.802,71 39,11 60,89 20.000,00 12.178,00 

12158 

INTROITI DEGLI ONERI DOVUTI PER ISTRUTTO-
RIA, ISPEZIONI E  CONTROLLI SUGLI IMPIANTI 
AUTORIZZATI AI SENSI DEL D.GS. N.  209/2003 
(RIF. 12159 16234 19915 U) 

3 2.095,00 2.095,00 390,00 390,00 5.616,65 5.616,65 50,00 665,00 1.445,00 1.445,00 93,98 6,02 5.000,00 301,00 

12594 
CORRISPETTIVO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
MEZZI PUBBLICITARI     

3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

13624 
INTROITI DI ONERI PER ISTRUTTORIE E CON-
TROLLO DOVUTI DA IMPRESE  IPPC AI SENSI 
DELL'ART. 33 DEL DLGS N. 152/2006    

3 35.294,42 35.294,42 32.167,50 32.167,50 45.528,50 45.528,50 39.412,50 44.897,50 44.122,50 44.122,50 97,28 2,72 40.000,00 1.088,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

131 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                   

2028 

Accantonamento 

FCDE 2028 

14533 
INTROITO DI TARIFFE ISTRUTTORIE RELATIVE  A 
PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA DI 
QUALITA' AMBIENTALE     

3 169.082,91 171.852,54 187.465,91 187.883,91 167.813,55 169.869,55 199.383,37 203.058,58 199.576,99 199.576,99 99,04 0,96 200.000,00 1.920,00 

14823 
TARIFFE ISTRUTTORIE CONNESSE A PROCEDI-
MENTI AUTORIZZATORI IN MATERIA DI RIFIUTI    

3 36.581,85 36.647,93 41.696,44 41.696,44 29.215,84 29.215,84 34.860,69 34.860,69 36.517,64 36.517,64 99,96 0,04 35.000,00 14,00 

15766 
SOPRATTASSA PROVINCIALE DIRITTI DI PESCA 
EX ART. 28 L.R. 8/2013 (RIF. 15767 15840 U)    

3 2.391,72 2.391,72 867,00 1.559,00 464,00 902,00 713,00 713,00 367,00 402,00 80,48 19,52 1.000,00 195,20 

17396 
PROVENTI DA SERVIZI DI COPIA E STAMPA - 
URP     

3 94,90 94,90 16,80 16,80 1.128,00 1.154,00 156,00 156,00 182,00 182,00 98,38 1,62 1.000,00 16,20 

17551 
INTROITO DI SPESE SORVEGLIANZA E TARGA 
CONCESSIONI IDRICHE     

3 10.328,00 10.774,00 14.596,00 15.115,00 19.113,16 19.146,16 13.228,00 14.448,00 12.227,00 12.227,00 96,91 3,09 15.000,00 463,50 

23760 
INTROITI PER UTILIZZO  DELL'AUDITORIUM II 
PIANO DI CORSO INGHILTERRA DA PARTE DI 
TERZI - SERVIZIO RILEVANTE IVA 

3                         30.000,00 30.000,00 

4408 
LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI A 
TERZI     

3 240.055,56 361.151,60 270.492,38 415.121,96 163.730,36 368.180,69 281.176,75 466.804,35 261.669,45 426.822,54 59,72 40,28 374.000,00 150.647,20 

6580 
CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP) - CANONE UNICO PATRI-
MONIALE    

3 679.424,77 679.634,77 845.299,57 845.299,57 1.105.056,33 1.105.650,33 1.025.389,27 1.133.673,31 1.492.712,92 1.922.800,97 90,52 9,48 1.200.000,00 113.760,00 

12246 
INTROITI  UTILIZZO AREE PER INSTALLAZIONE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI     

3 16.937,29 17.376,63 18.981,92 18.981,92 65.189,30 105.834,02 50.846,34 83.327,08 75.835,91 110.222,01 67,85 32,15 85.000,00 27.327,50 

17345 
ENTRATE DALLA VENDITA DI SERVIZI CORRI-
SPETTIVO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI MEZZI 
PUBBLICITARI - CANONE UNICO PATRIMONIALE 

3 186.491,00 305.310,00 161.964,00 253.681,00 121.386,00 228.752,00 155.009,01 300.084,01 210.566,71 282.821,71 60,95 39,05 250.000,00 97.625,00 

19222 
CANONI E CONCESSIONI DEGLI IMPIANTI SPOR-
TIVI  

3 9.535,95 15.360,75 6.050,22 6.050,22 4.003,93 4.003,93 18.244,01 18.244,01 18.389,96 18.389,96 90,61 9,39 20.000,00 1.878,00 

19443 
CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (COSAP) - quote arretrate 

3 105,82 108,08 253,78 259,74 1,79 1,83 2,02 2,02 1,00 1,00 97,78 2,22 0,00 0,00 

21887 

CANONI PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI PER DI-
STRIBUTORI DI CARBURANTE ED ALTRI CANONI 
DI CONCESSIONE - CANONE UNICO PATRIMO-
NIALE 

3         330.628,00 378.383,00 364.618,00 401.797,00 394.713,90 418.362,00 90,94 9,06 390.000,00 35.334,00 

22577 
LOCAZIONI ED AFFITTI DI IMMOBILI CONCESSI A 
TERZI - UTILIZZO LOCALI DELLA SEDE DI C.SO IN-
GHILTERRA DA PARTE DI ANCI 

3             16.000,00 16.000,00 16.200,00 16.200,00 100,00 0,00 14.000,00 0,00 

23835 
INTROITI DI ONERI PER IL DIRITTO DI ESCAVA-
ZIONE - PARCO DEI MONTI PELATI  (RIF. 23746 
U)  

3                         25.000,00 25.000,00 

17841 

INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINI-
STRATIVE PER VIOLAZIONE ART. 142 CODICE 
DELLA STRADA  (RIF. 17364 17365 17366 17367 
17368 17372 17373 17374 17375 17608 17761 
17762 17857 17863 17878 17879 17883 19045 
19791 19793 19802 19803 20127 20280 20337 
20338 20718 20752 21181 21182 22937 U) 

3 1.287.450,80 1.510.761,58 971.580,58 1.012.544,51 2.019.500,94 2.539.101,80 4.797.853,29 4.797.853,29 3.197.765,30 3.197.765,30 94,00 6,00 1.500.000,00 90.000,00 

17842 

INTROITI DA COMUNI PER SANZIONI AMMINI-
STRATIVE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 
208 CODICE DELLA STRADA (RIF. 17370 17371 
17377 17378 17610 17763 17764 19049 19288 
19316 19580 19792 19794 U)  

3 76.974,79 76.974,79 37.591,91 37.591,91 21.269,69 22.509,69 21.031,08 21.031,08 17.443,30 17.443,30 99,29 0,71 40.000,00 284,00 

12406 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN MA-
TERIA DI PESCA AI SENSI DELLA L.R. N. 37/2006 
E L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E ART.15 C. 1 (RIF. 
22925 U) 

3 15.007,02 16.142,37 6.932,32 9.496,41 8.748,58 9.490,47 10.660,74 11.071,59 3.304,13 14.585,68 73,46 26,54 20.000,00 5.308,00 

14140 
SANZIONI A FAMIGLIE L.R. 32/1982 (RIF. 14188 
14189 14205 15572 15951 15952 16113 16526 
16604 19442 19443 20334 U)    

3 67.885,25 94.690,06 79.028,44 91.468,09 69.929,43 111.865,12 85.936,11 93.740,89 76.913,36 83.019,10 79,97 20,03 80.000,00 16.024,00 

14513 
SANZIONI A FAMIGLIE IN MATERIA DI TUTELA 
DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI L.R. 24/2007 
(RIF. 14514 14515 16606 16607 17908 U)    

3 1.786,00 4.488,00 1.524,00 3.522,00 284,00 3.797,00 5.391,43 8.175,43 4.661,60 6.374,60 51,78 48,22 3.000,00 1.446,60 

14785 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A FAMIGLIE IN MA-
TERIA  DI ATTIVITA' VENATORIA EX L.R. 9/2001   
E DELLA L.R. N. 17/2023 ART. 5 C. 1 E ART. 15 C. 
1 (RIF. 22925 U) 

3 33.880,30 41.034,63 22.787,13 29.865,13 19.451,66 25.854,46 20.350,90 24.438,90 29.869,87 36.432,72 80,15 19,85 30.000,00 5.955,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

132 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                   

2028 

Accantonamento 

FCDE 2028 

15184 
SANZIONI A FAMIGLIE L.R. 19/2009 "T.U. SULLA 
TUTELA AREE  NATURALI E BIODIVERSITA' NEI 
PARCHI"    

3 7.100,00 8.100,00 0,00 0,00 16.032,00 16.032,00 0,00 0,00 1.552,00 1.552,00 96,11 3,89 0,00 0,00 

16167 
SANZIONI A FAMIGLIE PER LE VIOLAZIONI IN 
MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 
D.LGS. 209/2003 E  DEL D.LGS. N. 152/2006   

3 56.845,63 136.734,70 59.699,63 163.353,62 58.430,78 151.054,21 63.609,85 211.615,37 60.697,57 173.585,35 35,78 64,22 170.000,00 109.174,00 

16171 
PROVENTI DA SANZIONI A FAMIGLIE PREVISTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI 
IMPIANTI TERMICI (RIF. 9966 17704 15573 U) 

3 1.544,50 1.567,32 8.150,00 8.150,00 91.736,58 107.985,41 59.830,85 64.691,52 77.317,77 77.317,77 91,86 8,14 90.000,00 7.326,00 

17398 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 9.935,31 13.274,44 13.144,97 14.747,28 16.692,15 18.033,96 5.940,95 6.562,93 18.629,89 19.663,00 89,02 10,98 15.000,00 1.647,00 

17402 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE FAMIGLIE-ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 420,26 440,92 20,66 20,66 125,13 279,75 509,25 550,57 722,90 722,90 89,25 10,75 150,00 16,13 

17407 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI  A CARICO DELLE FAMIGLIE    

3 37.282,23 37.283,49 37.700,75 37.782,40 39.605,34 39.626,46 44.562,35 44.573,14 54.825,90 54.825,90 99,95 0,05 40.000,00 20,00 

20604 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE 

3 22,86 23,12 116,68 119,15 118,36 120,00 354,84 354,84 44,21 44,21 99,34 0,66 50,00 0,33 

21756 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
FAMIGLIE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 
208 CODICE DELLA STRADA - POLIZIA METRO-
POLITANA (RIF. 22136 22137 22276  22273 
22327 22939 U) 

3     0,00 0,00 1.192,10 3.974,30 29.383,50 98.292,71 6.425,50 16.335,57 31,20 68,80 0,00 0,00 

21757 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
FAMIGLIE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 
142 CODICE DELLA STRADA (RIF. 22938 22274 
22135 22279 U) 

3     0,00 0,00 2.366,80 64.654,00 45.328,74 91.432,20 16.166,20 20.593,20 36,15 63,85 0,00 0,00 

706 

PENALI,SANZIONI,AMMENDE E OBLAZIONI A 
IMRPESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI 
PROVINCIALI ED ALTRE NORME DEL SETTORE 
TRASPORTI (RIF. 11000 15584 17261 19004 
20536 20537 U) 

3 343,85 349,79 2.882,38 2.885,58 2.548,31 2.548,96 2.914,49 2.914,49 2.292,36 2.292,36 99,91 0,09 3.000,00 2,70 

707 

SANZIONI, AMMENDE ED OBLAZIONI A IM-
PRESE PER VIOLAZIONI A REGOLAMENTI PRO-
VINCIALI ED  ALTRE NORME DEL SETTORE ECO-
LOGIA   

3 104.480,23 112.308,86 104.100,91 107.104,24 89.653,45 104.564,02 260.060,35 359.370,33 238.138,11 277.691,11 82,87 17,13 150.000,00 25.695,00 

7157 

SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NUOVA 
NORMATIVA IN MATERIA DI TUTELA DELLE RI-
SORSE IDRICHE (RIF. 7832 20539 17980 5987 
23895 U) 

3 180.260,00 184.700,00 101.000,00 129.600,00 187.300,00 194.300,00 153.950,00 176.600,00 195.450,49 202.395,15 92,15 7,85 130.000,00 10.205,00 

7755 
RECUPERO DI INDENNIZZI USURA STRADE RELA-
TIVI AD AUTORIZZAZIONI  PER TRASPORTI ECCE-
ZIONALI     

3 234.819,43 237.496,43 63.768,25 64.893,19 154.034,73 154.680,24 176.971,01 176.977,71 190.974,88 190.974,88 99,46 0,54 130.000,00 702,00 

9354 

SANZIONI A IMPRESE PREVISTE DALLA  NORMA-
TIVA IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO 
(L. 447/95 E L.R. 52/00) (RIF. 9355, 9356, 20607 
U)   

3 4.000,00 4.000,00 7.032,00 7.032,00 10.000,00 10.000,00 2.000,00 4.500,00 6.000,00 8.000,00 86,58 13,42 8.000,00 1.073,60 

9965 
PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PREVISTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI 
IMPIANTI TERMICI (RIF. 9966 15573 17704 U)    

3 14.829,67 14.979,67 20.329,05 21.529,05 71.508,11 101.975,18 117.779,24 133.890,58 50.647,74 50.647,74 85,16 14,84 65.000,00 9.646,00 

13560 
SANZIONI A IMPRESE PER LE VIOLAZIONI IN 
MATERIA DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEL 
D.LGS. 209/2003 E DEL D.LGS. N. 152/2006   

3 278.239,10 443.682,46 330.703,68 627.244,23 364.100,86 680.519,60 317.501,17 582.815,39 354.884,51 784.940,34 52,75 47,25 600.000,00 283.500,00 

15981 
SANZIONI EX ART. 38 C. 2 BIS D.LGS. 163/2006 E 
S.M.I. - Art. 83 C. 9 D.Lgs. 50/2016 

3 0,00 0,00 85,23 86,35 47,43 48,07 11,87 11,87 11,31 11,31 98,88 1,12 1.000,00 11,20 

17397 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 8.189,38 18.144,91 6.501,17 7.162,29 10.984,25 12.082,60 6.365,79 9.855,87 14.745,70 15.752,37 74,27 25,73 10.000,00 2.573,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

133 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                   

2028 

Accantonamento 

FCDE 2028 

17403 

ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CON-
TROLLO E REPRESSIONE  IRREGOLARITA' E ILLE-
CITI DELLE IMPRESE - ONERI ACCESSORI SAN-
ZIONI    

3 2.094,28 2.176,87 1.831,02 1.936,68 2.012,58 2.358,58 2.303,72 2.948,15 3.905,39 4.124,64 89,68 10,32 1.500,00 154,80 

17408 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E 
OBLAZIONI A CARICO DELLE IMPRESE    

3 34.647,97 34.652,44 29.495,53 29.495,53 20.229,69 20.230,51 25.668,35 25.668,35 30.864,42 30.864,42 100,00 0,00 25.000,00 0,00 

17585 

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DELLE 
IMPRESE PER VIOLAZIONI NORME PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 
208 "NUOVO CODICE DELLA STRADA - D.LGS. N. 
285/1992" (RIF. 17288 17289 17290 17765 U)  

3 3.102,50 3.102,50 5.194,60 5.194,60 1.814,40 1.814,40 12.745,20 12.745,20 12.396,70 12.396,70 100,00 0,00 10.000,00 0,00 

17662 
PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI, 
OBLAZIONI A CARICO IMPRESE SANZIONI 
QUOTE LATTE    

3 373,70 391,80 848,18 889,29 881,91 924,66 855,80 866,05 605,15 608,46 96,86 3,14 500,00 15,70 

19002 
PROVENTI DA SANZIONI A IMPRESE PER LE VIO-
LAZIONI IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE 
AI SENSI DELLA L.R. N. 23/2016  

3 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 18.000,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 80,00 20,00 12.000,00 2.400,00 

19220 
ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVI-
TA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRRE-
GOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

3 28,93 29,03 10,89 10,94 4,77 4,78 92,39 94,15 19,11 20,31 98,04 1,96 100,00 1,96 

1181 
UTILI  DERIVANTI DA PARTECIPAZIONI AZIONA-
RIE     

3 0,00 0,00 0,00 0,00 3.700.000,00 3.700.000,00 2.900.000,00 2.900.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 100,00 0,00 9.500.000,00 0,00 

9070 

INTROITI DERIVANTI DALL'ESCUSSIONE DI FI-
DEUSSIONI PER  INADEMPIMENTO DEGLI OB-
BLIGHI EX ART. 28 D.LVO 22/97  (RIF 10763 
15563 16219 16601 16602 U)   

3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.329,14 0,00 0,00 10.329,14 10.329,14 50,00 50,00 0,00 0,00 

11197 

PROVENTI DERIVANTI DALL'ASSOLVIMENTO DE-
GLI OBBLIGHI ITTIOGENICI PER CONTO CONCES-
SIONARI DI DERIVAZIONE IDRICHE (RIF. 11198 
13561 16232 16304 17705 20798 U)   

3 0,00 12.681,00 0,00 12.681,00 0,00 14.181,00 0,00 14.681,00 0,00 14.681,00 0,00 100,00 14.681,00 14.681,00 

12411 
RIMBORSO SPESE RECUPERO FAUNA ITTICA 
(RIF. 22380 E - 20945 20946 21724 21725 
21871 22531 24068 24067 U) 

3 38.500,00 40.500,00 38.000,00 46.500,00 60.000,00 60.500,00 59.500,00 60.000,00 99.000,00 100.000,00 95,93 4,07 80.000,00 3.256,00 

13528 
RECUPERO VOCI STIPENDIALI SOGGETTE A 
TRATTENUTA AI SENSI ART. 71 COMMA 1 D.L. 
N. 112/2008 CONVERITO IN LEGGE N. 133/2008   

3 38.568,30 38.568,30 27.505,37 27.505,37 27.019,37 30.000,00 36.773,50 36.773,50 37.112,79 37.776,02 97,86 2,14 60.000,00 1.284,00 

13585 
INTROITI DERIVANTI DA NOTE DI CREDITO RE-
LATIVE A CONGUAGLI  CONSUMI UTENZE (RIF. 
13.586 U)    

3 33.329,04 35.000,58 58.342,50 58.560,77 17.166,98 19.965,54 5.149,13 7.482,15 385.153,86 385.403,31 98,56 1,44 0,00 0,00 

14916 
CONTRIBUTO PER RIMBORSO SPESE INERENTI 
ATTIVITA' IN MATERIA DI AUTOTRASPORTO IN 
CONTO PROPRIO E MOTORIZZAZIONE CIVILE   

3 99.868,40 130.704,48 116.280,72 141.374,87 127.120,56 140.614,35 136.866,85 146.547,45 128.002,85 142.123,25 86,71 13,29 140.000,00 18.606,00 

17404 
ENTRATE PER RIMBORSI DI IMPOSTE E TASSE 
VARIE DA LOCATARI, CONCESSIONARI E AFFIDA-
TARI SERVIZI   

3 34.263,95 34.297,45 1.463,00 1.463,00 9.354,75 9.354,75 2.918,45 5.334,39 6.402,06 12.614,64 86,26 13,74 20.000,00 2.748,00 

17410 RIMBORSI E RECUPERI SPESE     3 423,29 425,66 782,31 791,25 882,02 883,34 981,11 992,96 1.820,72 1.820,72 99,50 0,50 1.000,00 5,00 

19266 
RIMBORSI DALLA REGIONE PIEMONTE E ALTRI 
ENTI PUBBLICI DI SPESE  DI PERSONALE  

3 153.919,66 231.692,22 88.881,91 146.725,38 24.213,72 116.959,16 34.221,10 61.647,05 70.422,38 104.595,57 56,17 43,83 200.000,00 87.660,00 

1173 

RIMBORSO DA PARTE DELLE PROVINCE PIE-
MONTESI DI PARTE DEGLI ONERI  PER IL FUN-
ZIONAMENTO DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SCOLASTICA    

3 12.078,16 14.267,84 20.970,38 24.961,17 6.353,98 36.102,97 10.583,48 26.185,82 31.426,90 37.019,42 58,77 41,23 47.000,00 19.378,10 

1180 
RIMBORSI SPESE DA CONDUTTORI DI PROPRIE-
TA' PROVINCIALI     

3 82.026,40 130.991,52 187.512,72 263.791,88 10.143,60 26.233,60 52.217,67 68.935,75 87.300,42 109.030,73 69,98 30,02 150.000,00 45.030,00 

4752 
ALTRE ENTRATE CORRENTI NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICATE     

3 57.551,82 57.551,82 59.552,29 59.552,29 42.150,61 42.150,61 987.459,11 987.459,11 9.036,50 9.036,50 100,00 0,00 60.000,00 0,00 

4852 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 2.267,34 2.267,34 57.293,51 57.338,01 7.534,86 7.534,86 32.500,00 32.500,00 204.773,04 204.773,04 99,98 0,02 1.000,00 0,20 

8961 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 474,35 656,97 485,51 609,47 258,25 557,82 1.752,82 1.838,26 1.899,83 2.606,75 77,69 22,31 500,00 111,55 

9349 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 1.110,00 2.610,00 14.515,00 14.588,60 4.025,00 4.025,00 92,59 7,41 1.000,00 74,10 

10994 
RIMBORSI SPESE DA CONCESSIONARI ALLOGGI 
DI CUSTODIA     

3 17.786,00 22.701,00 20.781,30 25.485,66 16.575,00 23.956,00 20.729,84 25.912,06 20.904,32 23.466,85 79,64 20,36 22.000,00 4.479,20 

12192 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 

13257 
CANONE GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
E GESTIONE SERVIZIO BAR CORSO INGHILTERRA   

3 5.735,00 18.336,82 8.447,96 9.505,30 7.976,27 29.694,15 4.880,00 4.880,00 42.944,00 42.944,00 66,42 33,58 29.480,00 9.899,38 

14017 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI     3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,51 3,90 3,91 0,00 0,00 29,06 70,94 500,00 354,70 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

134 

 

Capitolo Descrizione Capitolo Titolo 
Incassi                 

2020 

Accerta-

menti                  

2020 

Incassi                  

2021 

Accertamenti                  

2021 

Incassi               

2022 

Accertamenti                  

2022 

Incassi                   

2023 

Accertamenti                      

2023 

Incassi                   

2024 

Accertamenti                  

2024 

% Media 

semplice 

dei totali 

% Effettiva 

accanton. a 

fondo 

Stanziamento                   

2028 

Accantonamento 

FCDE 2028 

14145 
RIMBORSO ONERI DI GESTIONE PER UTILIZZO 
LOCALI DI VIA GAUDENZIO FERRARI (FONDA-
ZIONE PER LA SCUOLA)     

3 34.841,49 34.841,49 28.810,66 50.107,65 0,00 0,00 0,00 52.680,70 35.069,90 35.069,90 57,16 42,84 10.000,00 4.284,00 

15961 INTROITI DIVERSI ED EVENTUALI     3 21.058,50 21.058,50 0,00 0,00 59.173,15 59.173,15 18.642,00 18.642,00 802,84 802,84 100,00 0,00 25.000,00 0,00 

17411 
ALTRE ENTRATE CORRENTI - RECUPERI E RIM-
BORSI DIVERSI     

3 0,00 293,15 0,00 0,00 0,00 42.889,37 104,37 1.019,27 91,93 265,28 0,44 99,56 5.000,00 4.978,00 

20190 
RIMBORSI SPESE DA ANCI PER UTILIZZO SPAZI 
VIA MARIA VITTORIA E C.SO INGHILTERRA 

3 0,00 0,00 28.500,00 28.500,00 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00 3.500,00 3.500,00 100,00 0,00 4.000,00 0,00 

20417 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI ED EVENTUALI   3 6.916,32 6.916,32 0,00 1.154,25 1.800,00 1.800,00 15.493,76 15.493,76 0,00 0,00 95,45 4,55 0,00 0,00 

21749 
RIMBORSI SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTI-
FICA VERBALI (RIF. 22275 U) 

3         880,00 16.060,00 17.054,82 24.516,74 5.360,56 6.488,24 49,50 50,50 0,00 0,00 

21955 
GESTIONE DI LEGATI, EREDITA', FONDI E DONA-
ZIONI VARIE. (RIF. 21956 U) 

3         14.400,00 14.400,00 15.620,40 15.620,40 15.690,68 15.690,68 100,00 0,00 16.200,00 0,00 
                 

                1.461.571,43

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

135 

 

FONDO CONTENZIOSO  

In relazione ad altri rischi potenziali a cui può essere soggetto un ente pubblico, si evidenzia la fattispecie del 
rischio contenzioso. Il punto 5.2 dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria (Allegato 4.2 D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.)  impone l’obbligo di accantonamento di somme nel fondo rischi contenzioso in presenza di 
significative probabilità di soccombenza o di sentenza non definitiva e non esecutiva. Ciò implica che, in presenza 
di contenziosi di ingente valore, l’Ente deve valutare il grado di possibilità/probabilità/quasi certezza dei mede-
simi, ai fini di procedere ai necessari accantonamenti per evitare che gli importi derivanti dalle relative sentenze 
di condanna siano tali da minare gli equilibri di bilancio.  
Tali accantonamenti devono, necessariamente, essere già fatti nel corso del giudizio di primo grado e prima della 
sentenza di condanna la quale, essendo de iure esecutiva, non rientra più tra le fonti delle c. d. passività potenziali 
ma tra quelle dei debiti da riconoscere fuori bilancio, in assenza di una specifica copertura finanziaria. L’approccio 
deve seguire il principio della prudenza, e inoltre tradursi in una stima attenta dei profili di rischio che possono 
scaturire dal contenzioso in essere e venir fronteggiati mediante appositi accantonamenti che, naturalmente, do-
vranno trovare adeguato finanziamento nell’ambito del bilancio di previsione, insistendo soprattutto sulla parte 
corrente. 
Tra le diverse pronunce recenti delle sezioni territoriali, si presentano particolarmente rilevanti le considerazioni 
sviluppate nella deliberazione n. 103/2018 della Sezione Regionale di Controllo della Liguria della Corte dei conti 
e le recenti deliberazioni della sezione Emilia-Romagna della Corte dei conti (delibere n. 131, 132, 133, 134 e 135 
del 2022), nelle quali si sottolinea la necessaria e specifica attenzione sulle cause legali in essere e sul fondo con-
tenzioso, appostato per fronteggiare eventuali riflessi negativi per l’ente locale.  
Le modalità di calcolo del fondo in esame sono indicate dalla Corte dei conti con un orientamento ormai consoli-
dato: i contenziosi devono essere suddivisi, a seconda della loro probabilità di soccombenza, in: certi; 
probabili; possibili; evento remoto.  
I contenziosi con rischio di soccombenza certo (100%) ineriscono a provvedimenti giurisdizionali esecutivi con i 
quali l’ente locale è stato condannato a pagare la controparte. 
I contenziosi con rischio di soccombenza probabile presentano un rischio pari o superiore al 51%. 
I contenziosi con rischio di soccombenza possibile presentano un rischio pari o superiore al 10%, ma pari o infe-
riore al 50%. 
L’evento remoto presenta un rischio di soccombenza inferiore al 10%. 
Il giudice contabile propone di accantonare nel fondo in esame, per ciascun contenzioso, un importo pari alla 
probabilità di soccombenza moltiplicata per il valore della causa. L’eccezione è rappresentata dagli eventi remoti, 
per i quali la Corte dei conti propone un accantonamento pari a zero. 
Con Nota prot. n. 159617/2025 del 17/09/2025 la Direzione Finanza e Patrimonio ha richiesto alla Direzione com-
petente per materia di quantificare l’eventuale rischio di eventuali nuovi contenziosi non coperti da somme ac-
cantonate nel Rendiconto 2024 e neppure in Missione 20 della spesa corrente preventivo 2025-2027 annualità 
2025. 
 
La Direzione Avvocatura dell’Ente con propria nota Prot. n. 184417/2025 del 23/10/2025, agli atti della Direzione 
Finanza e Patrimonio ha comunicato gli importi da iscrivere prudenzialmente in missione 20 della spesa corrente 
del bilancio di previsione 2026-2028, a titolo di accantonamento a Fondo contenzioso, a seguito di apposita analisi 
del rischio futuro appunto non coperto dalla quota confluita nel risultato di amministrazione presunto 2025 (F.do 
Contenzioso dal Rendiconto 2024 e somme iscritte in Missione 20 della spesa corrente dell’annualità 2025), per 
un imporot pari ad euro 1.179.420,00. 
 
METODOLOGIA ADOTTATA 

 0 % se l’importo è inferiore o uguale al 10%; 

 Pro quota % fino al 49%: 

 100% nel caso di rischio pari o superiore al 50%.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

136 

 

FONDO RISCHI PERDITE PARTECIPATE 

Il d.lgs. 175/2016 (“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”) ha modificato i commi 550, 551 

e 552 dell’art. 1 della legge 147/2013, per espungere il riferimento alle società. La legge 147/2013 coordinata, in 

vigore dal 23 settembre 2016, disciplina, pertanto, l’accantonamento solamente con rifermento alle aziende spe-

ciali e alle istituzioni partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali; rimangono esclusi gli intermediari finan-

ziari di cui all’art. 106 del testo unico di cui al d.lgs. 385/1993, nonché le società emittenti strumenti finanziari 

quotati nei mercati regolamentati e le loro controllate. 

Il T.U. in materia di società a partecipazione pubblica dedica l’art. 21 alle norme finanziarie sulle società parteci-

pate dalle amministrazioni locali ed è a tale disciplina che l’ente deve riferirsi per determinare correttamente il 

previsto accantonamento al fondo perdite società partecipate: “Nel caso in cui società partecipate dalle pubbliche ammini-

strazioni locali comprese nell’elenco di cui all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009 n. 196, presentino un risultato di esercizio 

negativo, le pubbliche amministrazioni locali partecipanti, che adottano la contabilità finanziaria, accantonano nell’anno successivo in ap-

posito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di parteci-

pazione. (….) L’importo accantonato è reso disponibile in misura proporzionale alla quota di partecipazione nel caso in cui l’ente parteci-

pante ripiani la perdita di esercizio o dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto in liquidazione. Nel caso in cui i soggetti 

partecipanti ripianino in tutto o in parte le perdite conseguenti negli esercizi precedenti l’importo accantonato viene reso disponibile agli 

enti partecipanti in misura corrispondente e proporzionale alla quota di partecipazione”. 

Pertanto, gli enti, anche se il prospetto dimostrativo della quota accantonata in parola si esprime riferendosi solo 
alle società partecipate, devono accantonare un fondo complessivamente riferito alle aziende speciali, alle istitu-
zioni e alle società partecipate, e nella relazione sulla gestione dovranno precisare quanta parte dell’accantona-
mento si riferisce alla previsione della legge 147/2013 e quanta parte alla previsione del d.lgs. 175/2016, nel ri-
spetto delle modalità di determinazione. Si ricorda che l’obbligo di accantonamento non fa venire meno quello di 
dimostrare la permanenza dell’interesse dell’ente a mantenere la partecipazione e quindi l’economicità e l’effica-
cia della gestione del servizio tramite la partecipazione. Si richiama, pertanto, la necessità di un costante monito-
raggio delle proprie partecipazioni. 
 
In merito all’utilizzo delle quote accantonate per perdite delle società partecipate, con delibera n. 119 del 2019 la 
Corte dei conti Sezione regionale di controllo per la Regione Siciliana ha precisato, inoltre, che le risorse possono 
ritornare nella disponibilità dell’ente solamente: 

a) se le perdite che hanno richiesto l’accantonamento sono state ripianate dall’ente;  
b) in caso di dismissione delle partecipazioni della società da parte dell’ente; 
c) se la partecipata è posta in liquidazione. 

Afferma, inoltre, considerata anche la ratio legis, che il fallimento e il concordato preventivo non rientrano tra le 

ipotesi che consentono il ritorno nella disponibilità dell’ente delle quote accantonate. 

Con Nota prot. n. 159790/2025 del 17/09/2025 la Direzione Finanza e Patrimonio ha richiesto alla Direzione com-
petente per materia di quantificare l’eventuale rischio.  
La Direzione Affari istituzionali – Ufficio per la gestione delle partecipate (A02), con Nota prot. n. 170314/2025 
del 3/10/2025, in ordine al rischio legato a possibili ripiani di perdite delle proprie partecipate, ha comunicato di 
non prevedere iscrizioni di somme in Missione 20 della spesa corrente del preventivo 2026-2028 riservandosi 
eventuali aggiornamenti in corso d’anno 2026 in ragione dell’acquisizione dei restanti bilanci consuntivi e dell’ef-
fettiva evoluzione della gestione dei singoli enti. 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

137 

 

FONDO PIANO FABBISOGNI PERSONALE DIPENDENTE 

Con Nota prot. n. 196748/2025 del 10/11/2025 la Direzione Risorse umane (QA4) ha comunicato  che le previsioni 
di spesa per il personale nel bilancio di previsione 2026-2028 tengono conto della programmazione del fabbisogno 
come da Piano Triennale del Fabbisogni (PTFP) (Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, 
approvato con il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 22/2025 del 30/01/2025); in particolare, il PTFP il cui am-
montare previsto per un importo pari a 450.000,00 euro, rientrando tra le “spese di personale da considerare” (ai 
sensi del dall’art. 33 comma 1bis del D.L. 34/2019 convertito con L. n. 58/2019 così come attuato dal DM 
11/1/2022) comunque consente il rispetto dei vincoli disposti dal DM “assunzioni”.  

 

 

FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI (FGDC) 

L’art. 9, comma 2, del D.L. n. 152/2021 stabilisce, ai fini della tempestiva attuazione del PNRR, l’obbligo di stanziare 
in bilancio il FGDC anche nel corso della gestione provvisoria o dell'esercizio provvisorio, con delibera di Giunta 
(per Città metropolitana di Torino con decereto) da adottare entro il 28 febbraio dell'esercizio, ricorrendone i 
presupposti riferiti all’esercizio precedente  
Ai fini della determinazione del FGDC occorre tenere conto della deliberazione n. 4/2022/PAR per la Corte Conti 
della Campania, che chiarisce che l'accantonamento deve essere calcolato sugli stanziamenti della spesa per ac-
quisto di beni e servizi al netto degli stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di destina-
zione di cassa oltre che di competenza. Questo comporta un accantonamento maggiore in quanto non vengono 
nettizzati, in fase di calcolo, gli stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione 
solo di competenza. A questo si aggiunga l’incremento della spesa per acquisto di beni e servizi per il rincaro di 
utenze e materie prime, che comporta un aumento della quota eventualmente da accantonare al FGDC, essendo 
appunto il fondo parametrato su tali spese. 
 
L’obbligo della iscrizione in bilancio del fondo scatta nei casi in cui sussista una delle due condizioni previste dal 
859 della L. 30 dicembre 2018, n. 145: 

 la mancata riduzione del 10% dello stock dei debiti commerciali scaduti e non pagati alla fine dell’esercizio 
precedente rispetto a quello del secondo esercizio precedente; 

 il mancato rispetto dei tempi di pagamento, ove l’indicatore annuale dei tempi di pagamento dell’eserci-
zio precedente risulti superiore al termine di 30 (o 60) giorni previsto dall’art. 4, D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 
231. 

 
METODOLOGIA UTILIZZATA 

Gli stanziamenti inseriti oggetto di analisi sono i fondi della macroaggregato U.103000012 

Fondi propri SI No vincolo di competenza 

Fondo propri vincolati  SI Si vincolo di competenza, ma non di cassa 

Fondi di terzi vincolati FE/FR/TV NO Vincolo di competenza e di cassa 

   
Le percentuali di accantonamento: 

 

 

12  L. 30-12-2018 n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Art. 1 - Comma 862  

862.  Entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859 riferite all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato che 
adottano la contabilità finanziaria, anche nel corso della gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di giunta o del consiglio di amministrazione, stanziano nella parte corrente del proprio 
bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota accantonata del 
risultato di amministrazione, per un importo pari:  
a)  al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per 
ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
b)  al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
c)  al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
d)  all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

138 

 

INDICATORE ANNUALE TEMPI PAGAMENTO  

 Ritardo > 60 giorni           5% 

 31 giorni < Ritardo < 60 giorni 3% 

 11 giorni < Ritardo < 30 giorni 2% 

 1 giorno < Ritardo < 10 giorni 1% 

 

In relazione all’esercizio finanziario 2026 e successivi (2027/2028), si precisa che NON essendo i dati 2025 defi-
nitivi, l’accantonamento calcolato ha titolo solo prudenziale e rappresenta un valore medio fra i quattro previsti, 
di circa il 2% della somma stanziata in relazione al macroaggregato 1.03. 
In corso di esercizio 2026, si provvederà al ricalcolo che ne determinerà il mantenimento, l’aggiornamento o la 
cancellazione in relazione al rispetto dei termini previsti dalla legge stessa. 
 

FONDI MACRO 103 FONDI PROPRI SENZA VINCOLI E  

CON VINCOLO SOLO DI COMPETENZA               73.923.628,72             73.885.576,16            73.774.236,16  

INDICATORE ANNUALE TEMPI PAGAMENTO     Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

Ritardo > 60 giorni 5%                3.696.181,44                3.694.278,81               3.688.711,81  

31 giorni < Ritardo < 60 giorni 3%                2.217.708,86                2.216.567,28               2.213.227,08  

11 giorni < Ritardo < 30 giorni 2%                1.478.472,57                1.477.711,52               1.475.484,72  

1 giorno < Ritardo < 10 giorni 1%                   739.236,29                   738.855,76                  737.742,36  

            

            

BILANCIO 2026/2028                 1.478.472,57               1.477.711,52              1.475.484,72  

 

 

FONDO RISCHI RELATIVO A PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

A fronte di una fisiologica diminuzione delle gare espletate su delega per gli appalti PNRR, sono aumentate in 
modo rilevante le procedure delegate da enti non qualificati ai sensi del nuovo codice e, in particolare, la richiesta 
di gare per concessioni di servizi, non più gestibili da enti non qualificati a prescindere dall’importo. 
Rispetto all’annualità 2023 e 2024 si è registrato un solo caso di contenzioso (per un piccolo affidamento, di im-
porto inferiore a 100mila euro), con sentenza di primo grado, non appellata, favorevole al nostro Ente, tuttavia, 
in considerazione del numero e dell’importo delle procedure gestite, si rende necessario, richiamando la Delibe-
razione della Corte dei conti, Sezione Regionale di controllo per l’Emilia Romagna, n. 27/2023/VSG dell’8/2/2023, 
sottolineare che “la situazione di possibili contenziosi, anche potenziali, deve essere specificamente fatta oggetto di ricognizione da 

parte dell’ente e monitorata dall’Organo di revisione, al quale incombe l’onere di attestarne la congruità”. 
La Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti – (RA3) in particolare, sulla base della classificazione delle passività 
potenziali, pur qualificando il rischio dall’espletamento di procedure di gara come “passività “possibile” […], in 
base al documento OIC n. 31, nonché dello IAS 37”, ha ritenuto necessario iscrivere un accantonamento, per il 
triennio, stimato in un importo di 500.000,00 euro per anno. 

 

 

ALTRI FONDI PER SPESE E RISCHI FUTURI 

La Direzione Finanza e Patrimonio per far fronte a nuove e/o maggiori spese correnti da stanziare in bilancio di 
previsione 2026-2028 in corso d’esercizio ha accantonato in missione 20 della Spesa corrente le seguenti somme 
in un apposito fondo rischi per spese e rischi futuri: 
 

Tit. Missione Descrizione Capitolo CDC Piano dei Conti Finan-
ziario 

Stanziamento 
Anno 2026 

Stanziamento 
Anno 2027 

Stanziamento 
Anno 2028 

1 20 
ALTRI FONDI PER SPESE E RISCHI FU-
TURI 

QA3 U.1.10.01.99.000 1.429.709,24 5.589.772,78 10.464.759,84 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

139 

 

FONDO PER I RINNOVI CONTRATTUALI 

A seguito della sottoscrizione della pre-intesa tra Aran e le parti sociali relativa al nuovo contratto del comparto 
Funzioni Locali per il triennio 2022-2024, che disciplina sia la parte giuridica sia quella economica, si apre l’iter per 
la sottoscrizione definitiva del nuovo contratto – condizione indispensabile per poter procedere all’adeguamento 
delle retribuzioni e al pagamento degli arretrati. La pre-intesa dovrà essere sottoposta all’esame della Corte dei 
Conti e, solo a seguito del relativo parere positivo, si potrà procedere alla firma definitiva, entro 30 giorno dalla 
quale gli adeguamenti per arretrati contrattuali dovranno essere erogati. 
 
La Direzione competente Risorse umane (QA4) ha ritenuto pertanto opportuno far confluire nella quota accanto-
nata del Risultato di amministrazione presunto 2025 la somma di euro 2.102.765,11 già stanziata con il preventivo 
2025-2027 in Missione 20 della spesa corrente, ai sensi della legge di bilancio 2024 (legge n. 213 del 2023), che ai 
commi 27, 28, 29 dell’articolo 1, che appunto definiva quali risorse sarebbero state da accantonare per coprire gli 
oneri per i rinnovi contrattuali del personale pubblico per il triennio 2022-2024. In particolare, il comma 29 dispo-
neva che gli oneri per il rinnovo del CCNL 2022/2024 erano a carico dei rispettivi bilanci e che i relativi incrementi 
a decorrere dal 2024 da determinare secondo i medesimi criteri previsti per il personale statale, ossia prevedendo 
un incremento di circa il 5,78% del monte salari come risultante dal Conto Annuale 2021 del personale in servizio.  

 

 

FONDO PER GLI OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio della Legge di bilancio 2025 (del 30 dicembre 2024, n. 207), ai sensi dell’art. 
1, comma 784 e seguenti e sulla base degli importi spettanti a ciscuna amministrazione fino al 2029, dettagliati 
nell’allegato D approvato dalla Conferenza Stato-Città del 12-febbraio 2025, la Direzione finanza e Patrimonio ha 
stanziato le somme secondo quanto a carico di Città metropolitana.  

 

 

FONDO RISCHI SU ISTANZA ANAS / SITAF  

La Direzione Affari Istituzionali (A02) ha richiesto un accantonamento a fondo rischi da iscrivere in Missione 20 
della spesa corrente a copertura del rischio legato alla questione "Partecipazione di Anas SpA in Società Italiana per 

il Traforo del Frejus - Sitaf SpA" in quanto Anas SpA, nel riproporre periodicamente delle istanze, da ultimo in data 
2/12/2024, mostra di non aver ancora rinunciato a pretendere gli utili, “medio tempore” maturati e non distribuiti da 
Sitaf, dalla data di acquisto delle azioni da parte di Anas, sino alla girata delle azioni medesime a Città metropolitana di 
Torino , per effetto di sentenza passata in giudicato. 
Malgrado non vi sia - al momento - la pendenza di un contenzioso giudiziale L’accantonamento è quantificato in 
un importo di 1.000.000,00 di euro, sulla base della richiesta di 23.000.000,00 di euro formulata complessiva-
mente a carico di Città metropolitana di Torino per il 50% e FCT Holding per il restante 50% e sulla base del basso 
rischio allo stato ipotizzabile (in ipotesi 10%). 
 
 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

140 

 

TITOLO II DI SPESA – SPESA IN CONTO CAPITALE.  

Le spese in conto capitale sono spese sostenute dall’Ente per effettuare investimenti pianificati nel Documento 
Unico di progrmmazione in coerenza con gli obiettivi di mandato. Si distinguono: 

1. investimenti diretti, cioè sono spese sostenute per produrre beni durevoli e utili per la collettività e 
per il territorio.  

2. investimenti indiretti, cioè sono spese sostenute per concedere contributi agli investimenti a:  

 imprese, Enti locali/consorzi di Enti locali, enti e agenzie regionali e sub regionali, parchi na-
zionali, consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette. 

 

La tabella mostra i dati sintetici e il grado di incidenza (peso %) di ciascun budget assegnato alle Direzioni dell’Ente 
rispetto al totale stanziato nel triennio 2026-2028. 
 

CDR Anno 2026 Incidenza anno 2026 Anno 2027 Incidenza anno 2027 Anno 2028 Incidenza anno 2028 

QA1 Totale 4.400,00 0,00% 4.400,00 0,01% 4.400,00 0,01% 

QA3 Totale 960.000,00 0,97% 960.000,00 1,67% 960.000,00 2,74% 

RA2 Totale 5.000,00 0,01% 5.000,00 0,01% 5.000,00 0,01% 

RA3 Totale 3.764,00 0,00% 3.764,00 0,01% 3.764,00 0,01% 

TA0 Totale 1.626.692,44 1,65% 768.831,95 1,33% 245.354,98 0,70% 

TA03 Totale 11.623.588,19 11,80% 85.978,11 0,15% 50.000,00 0,14% 

TA1 Totale 399.724,19 0,41% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TA4 Totale 141.000,00 0,14% 149.000,00 0,26% 0,00 0,00% 

TA41 Totale 903.154,76 0,92% 121.860,00 0,21% 15.000,00 0,04% 

UB0 Totale 732.446,08 0,74% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

UB1 Totale 1.887.446,08 1,92% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

UC0 Totale 32.857.165,61 33,36% 20.240.349,22 35,13% 13.510.433,74 38,63% 

UC1 Totale 12.709.336,18 12,90% 8.169.331,98 14,18% 8.169.331,98 23,36% 

UC2 Totale 21.869.992,43 22,20% 14.586.732,33 25,32% 11.551.334,08 33,03% 

UC3 Totale 12.778.712,92 12,97% 12.514.438,42 21,72% 459.450,00 1,31% 

 Totale complessivo    98.502.422,88   100%   57.609.686,01   100%   34.974.068,78   100% 

 

In merito ai Progetti di Città metropolitana di Torino che rientrano nel Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) 

inquadrabili sia nella tipologia di progetto cosiddetto “a titolarità” cioè ad attuazione diretta, sia nella tipologia 

dei progetti “a regia”si veda l’Appendice 1. 

Si precisa che la spesa per investimenti è totalmente vincolata e finanziata da fondi di terzi. Più in dettaglio la 

quadratura tra risorse e impieghi è assicurata anche dal FPV (SALDO FINANZIARIO) ovvero da risorse accertate e 

riscosse in anni precedenti ma che finanziano per l’appunto spese la cui esigibilità e successiva all’esercizio in cui 

il finanziamento è stato incassato dall’Ente. 

Nella fattispecie vi è una piccola quota poi di entrate correnti che finanzia spesa per investimenti rappresentata 

dal Fondo innovazione. 

Entrate 2026 2027 2028 

FPV entrata per spese in conto capitale                7.526.659,81                 1.565.535,13  0,00  

Titolo IV - Entrate in conto capitale             90.927.599,07               55.995.986,88               34.925.904,78  

Entrate correnti che finanziano Spesa per investimenti 48.164,00 48.164,00 48.164,00 

TOTALE             98.502.422,88               57.609.686,01               34.974.068,78  
    
Spese 2026 2027 2028 

Titolo II - Spesa in c/capitale             98.502.422,88               57.609.686,01               34.974.068,78  

TOTALE             98.502.422,88               57.609.686,01               34.974.068,78  

 

MACROAGGREGATI DELLA SPESA in C/CAPITALE 

  
MACROAGGREGATI 2025 ASSESTATO 2026 2027 2028 

201 Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 249.992.715,41 84.996.711,55 48.756.155,41 34.014.068,78 

203 Contributi agli investimenti 41.921.323,07 10.980.176,20 7.893.530,60 0,00 

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

205 Altre spese in conto capitale 8.289.989,13 2.525.535,13 960.000,00 960.000,00 

200 Totale 300.204.027,61 98.502.422,88 57.609.686,01 34.974.068,78 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

141 

 

La tabella mostra gli stanziamenti del bilancio di previsione 2026-2028 dettagliati per missione, programma, centro di responsabilità e tipo di finanziamento. 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

2139 01 0103 20773 0 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incas-
sate in eccesso (RIF. 20898 E) 

QA3 U.2.05.04.01.000 FP 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

2140 01 0103 20774 0 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate 
in eccesso (RIF. 20899 E) 

QA3 U.2.05.04.02.000 FP 350.000,00 350.000,00 350.000,00 

2141 01 0103 20777 0 Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in ec-
cesso (RIF. 20900 E) 

QA3 U.2.05.04.03.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

2143 01 0103 20783 0 Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso (RIF. 
20902 E) 

QA3 U.2.05.04.05.000 FP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

2144 01 0103 20786 0 RIMBORSI IN CONTO CAPITALE A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (RIF. 20903 E) 

QA3 U.2.05.04.06.000 FP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

            QA3 Totale     960.000,00 960.000,00 960.000,00 

2118 01 0103 20610 0 FONDO INNOVAZIONE ART. 113 COMMA 4 D. LGS. 50/2016 (RIF. 17592 E) RA3 U.2.02.03.02.000 TV 3.764,00 3.764,00 3.764,00 
            RA3 Totale     3.764,00 3.764,00 3.764,00 

2063 01 0109 18006 0 FONDO INNOVAZIONE DELL'INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE CON 
ONERI A CARICO DEGLI ENTI LOCALI - ACQUISTO HARDWARE (RIF. 17650 
E) 

QA1 U.2.02.01.07.000 TV 4.400,00 4.400,00 4.400,00 

            QA1 Totale     4.400,00 4.400,00 4.400,00 

  01 Totale               968.164,00 968.164,00 968.164,00 

3694K 04 0402 24035 0 CARO MATERIALE SU INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - FINANZIATI 
CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDI NON VINCOLATI (RIF. 23866 
E) 

UB0 U.2.02.01.09.000 QL 60.000,00 0,00 0,00 

3698 04 0402 24144 0 INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDILIZIA 
SCOLASTICA FINANZIATI DA RISTORO INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
A SEGUITO DELL'EVENTO TEMPORALESCO 15 -17 APRILE 2025  ( RIF. 24141 
E) 

UB0 U.2.02.01.09.000 FR 672.446,08 0,00 0,00 

            UB0 Totale     732.446,08 0,00 0,00 

3513COP
NRR 

04 0402 24135 2 PNRR - M4 C1 I3.3 - J19I22000040006 - L.S. CURIE, VIA DEI ROCHIS 12-14 - PI-
NEROLO. RIQUALIFICAZIONE INFRASTRUTTURE SPORTIVE. FINANZIATO 
DA AVANZO LIBERO (RIF. U 24137/2 - 24059/2 E) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 65.000,00 0,00 0,00 

3584 04 0402 23067 0 INTERVENTI URGENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA (RIF 23066E) UB1 U.2.02.01.09.000 TV 150.000,00 0,00 0,00 
3694K 04 0402 23964 0 INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

NEGLI EDIFICI SCOLASTICI FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRA-
ZIONE QUOTA LIBERA (RIF. 23866 E 23906 U) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 250.000,00 0,00 0,00 

3694K 04 0402 23971 0 IIS SANTORRE DI SANTAROSA TORINO - INTERVENTI DI RIFACIMENTO IM-
PIANTO TERMICO - FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
QUOTA LIBERA (RIF. 23866 E 23972 U) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 150.000,00 0,00 0,00 

3694K 04 0402 23974 0 INTERVENTI DI BONIFICA DELLE CISTERNE GASOLIO DISMESSE FINAN-
ZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE QUOTA LIBERA (RIF. 23866 E 
23975 U) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 50.000,00 0,00 0,00 

3694K 04 0402 23976 0 BENI IMMOBILI - EDIFICI SCOLASTICI  - SOSTITUZIONE ARREDI SPORTIVI 
E MANUTENZIONI PALESTRE- FINANZIATI CON  AVANZO DI AMMINISTRA-
ZIONE FONDI NON VINCOLATI (RIF. 23866 E 23977 U) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 100.000,00 0,00 0,00 

3694K 04 0402 23978 0 INTERVENTI DI SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE NEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE QUOTA LI-
BERA (RIF. 23866 E 23979 U) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 150.000,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

142 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

3694K 04 0402 23980 0 IIS GALILEI FERARI - TORINO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAOR-
DIANRIA PER IL RIFACIMENTO DELLA COPERTURA PALESTRA - FINAN-
ZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE QUOTA LIBERA (RIF. 23866 E 
23981 U) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 200.000,00 0,00 0,00 

3694K 04 0402 23983 0 IIS AVOGADRO - TORINO - INTERVENTI EDILI DI ADEGUAMENTO ANTIN-
CENDIO PER OTTENIMENTO CPI FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINI-
STRAZIONE QUOTA LIBERA (RIF. 23866 E 23894 U) 

UB1 U.2.02.01.09.000 QL 100.000,00 0,00 0,00 

3698 04 0402 24145 0 INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDILIZIA 
SCOLASTICA - FINANZIATI DA RISTORO INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
A SEGUITO DELL'EVENTO TEMPORALESCO 15 -17 APRILE 2025 ( RIF. 24141 
E) 

UB1 U.2.02.01.09.000 FR 672.446,08 0,00 0,00 

            UB1 Totale     1.887.446,08 0,00 0,00 

  04 Totale               2.619.892,16 0,00 0,00 

1356BIS 09 0902 23920 0 FONDO PROGETTAZIONE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALO-
RIZZAZIONE DI LAGHI ED AREE PERILACUALI SUL TERRITORIO DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - COFINANZIAMNETO DELLA CMTO 
sul vincolo 3699 

TA0 U.2.02.02.02.000 QV 0,00 20.000,00 0,00 

1356BIS 09 0902 23921 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER FONDO PROGETTAZIONE - INTER-
VENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI LAGHI ED AREE PE-
RILACUALI SUL TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - 
COFINANZIAMNETO DELLA CMTO sul vincolo 3699 

TA0 U.2.05.02.01.000 QV 20.000,00 0,00 0,00 

1356BIS 09 0902 23942 0 FONDO PROGETTAZIONE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALO-
RIZZAZIONE DI AREE UMIDE, RISORGIVE E FONTANILI NEL TERRITORIO 
DEL BASSO PINEROLESE - COFINANZIAMNETO DELLA CMTO sul vincolo 
3703 

TA0 U.2.02.02.02.000 QV 2.232,99 12.767,01 0,00 

1356BIS 09 0902 23943 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER FONDO PROGETTAZIONE - INTER-
VENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI AREE UMIDE, RISOR-
GIVE E FONTANILI NEL TERRITORIO DEL BASSO PINEROLESE - COFINAN-
ZIAMNETO DELLA CMTO sul vincolo 3703 

TA0 U.2.05.02.01.000 QV 12.767,01 0,00 0,00 

3698 09 0902 24146 0 INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - AMBIENTE E 
SISTEMI NATURALI FINANZIATI DA RISTORO INTERVENTI DI SOMMA UR-
GENZA A SEGUITO DELL'EVENTO TEMPORALESCO 15 -17 APRILE 2025 ( 
RIF. 24141 E) 

TA0 U.2.02.01.09.000 FR 100.000,00 0,00 0,00 

3699 09 0902 23916 0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI LAGHI ED 
AREE PERILACUALI SUL TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO (RIF. 23914 E) 

TA0 U.2.02.02.02.000 FR 869.610,20 469.805,10 156.601,70 

3699 09 0902 23917 0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI LAGHI ED 
AREE PERILACUALI SUL TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO FINANZIATI DA TRASFERIMENTI DI COMUNI (RIF. 23915 E) 

TA0 U.2.02.02.02.000 TV 78.325,80 0,00 0,00 

3703 09 0902 23937 0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI AREE UMIDE, 
RISORGIVE E FONTANILI  NEL TERRITORIO DEL BASSO PINEROLESE (RIF. 
23936 E 23939 U) 

TA0 U.2.02.02.02.000 FR 482.519,68 266.259,84 88.753,28 

3703 09 0902 23941 0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI LAGHI ED 
AREE UMIDE, RISORGIVE E FONTANILI NEL TERRITORIO DEL BASSO PINE-
ROLESE FINANZIATI DA TRASFERIMENTI DI COMUNI (RIF. 23940 E) 

TA0 U.2.02.02.02.000 TV 61.236,76 0,00 0,00 

            TA0 Totale     1.626.692,44 768.831,95 245.354,98 

3701 09 0903 23929 0 INTERVENTI DI CARATTERIZZAZIONE DELLA CONTAMINAZIONE DELLE 
ACQUE COMUNI DI GARZIGLIANA OSASCO E SAN SECONDO DI PINEROLO 
- FINANZIAMENTO REGIONALE  (RIF. 23927 E 23930U) 

TA1 U.2.02.01.09.000 FR 399.724,19 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

143 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

            TA1 Totale     399.724,19 0,00 0,00 

2145PNR
R 

09 0905 21923 1 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F22000330006 – ANNO 2022. PROGETTO CMTO1 IN-
TERVENTI DI RIMBOSCHIMENTO NELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NEL 
TERRITORIO  DELL'UNIONE MONTANA VALLE SUSA - (COMUNI DI MOM-
PANTERO E CASELETTE) - PRG. 2022/367 (RIF. E 21922/1) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 290.000,00 0,00 0,00 

2145PNR
R 

09 0905 21923 3 PNRR – M2 C4 I3.1  - J22F22000340006 – ANNO 2022.  PROGETTO CMTO3 -  RI-
FORESTAZIONE DI AREE PERIFLUVIALI LUNGO L'ASTA DEL PO - PRG. 
2022/375 (RIF. E 21922/3) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 10.982,08 0,00 0,00 

2145PNR
R 

09 0905 21923 4 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000320006 – ANNO 2023-24.  PROGETTO TO04 RI-
FORESTAZIONE AREA LAGO MENDEZ, SMAT STURA (RIF. E 21922/4) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 2.163.760,00 0,00 0,00 

2145PNR
R 

09 0905 21923 5 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000330006 – ANNO 2023-24.  PROGETTO TO5 -  
PROGETTO TO05 RIPRISTINO CORRIDOI ECOLOGICI TORRENTE CHIU-
SELLA E FIUME DORA BALTEA  (RIF. E 21922/5) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 1.387.100,00 0,00 0,00 

2145PNR
R 

09 0905 21923 6 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000340006 – ANNO 2023-24.  PROGETTO TO6 -  RI-
PRISTINO CORRIDOIO ECOLOGICO TORRENTE ORCO  (RIF. E 21922/6) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 3.054.400,00 0,00 0,00 

2145PNR
R 

09 0905 21923 7 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000350006 – ANNO 2023-24.  PROGETTO TO7 -  RI-
PRISTINO BOSCHI DANNEGGIATI DA VALANGHE ALTA VALSUSA  (RIF. E 
21922/7) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 1.136.680,00 0,00 0,00 

2145PNR
R 

09 0905 21923 8 PNRR – M2 C4 I3.1  - J72F23000360006 – ANNO 2023-24.  PROGETTO TO8 -  RI-
PRISTINO CORRIDOIO ECOLOGICO FIUME PO  (RIF. E 21922/8) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 3.370.288,00 0,00 0,00 

3480 09 0905 21152 0 DECRETO MATTM - INTERVENTI DI FORESTAZIONE URBANA E PERIUR-
BANA ATTUAZIONE DIRETTA (RIF 21151 E) 

TA03 U.2.02.02.02.000 TV 90.000,00 50.000,00 25.000,00 

3480BISK 09 0905 23986 0 INTERVENTI DI FORESTAZIONE URBANA E PERIURBANA ATTUAZIONE DI-
RETTA FINANZIATI DA AVNZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI DI TERZI 
C/CAPITALE (RIF. 6021151 E 23987 U) 

TA03 U.2.02.02.02.000 QV 10.000,00 10.978,11 0,00 

3480BISK 09 0905 23987 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INTERVENTI DI FORESTAZIONE 
URBANA E PERIURBANA ATTUAZIONE DIRETTA FINANZIATI DA AVANZO 
VINCOLATO DA TRASFERIMENTI DI TERZI C/CAPITALE (RIF. 23986 U) 

TA03 U.2.05.02.01.000 QV 10.978,11 0,00 0,00 

3583 09 0905 23746 0 INTERVENTI IN CONTO CAPITALE PARCO DEI MONTI PELATI (23835 E) TA03 U.2.02.02.02.000 FP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
3700 09 0905 23924 0 INTERVENTI SU SITI RETE NATURA 2000 FINANZIATI DA REGIONE PIE-

MONTE (RIF. 23923 E 23926 U) 
TA03 U.2.02.01.09.000 FR 74.400,00 0,00 0,00 

            TA03 To-

tale 

    11.623.588,19 85.978,11 50.000,00 

  09 Totale               13.650.004,82 854.810,06 295.354,98 

3344 10 1002 21631 0 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD IMPRESE PER ACQUISTO VEI-
COLI ADIBITI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E ALLAE RELATIVE IN-
FRASTRUTTURE (RIF. 21630 21632 E) 

UC3 U.2.03.03.03.000 TV 6.319.535,00 6.386.153,00 0,00 

3560 10 1002 22867 0 ACQUISTO DI BENI E ATTREZZATURE FINANZIATO DA FONDI EUROPEI 
PER IL PROGETTO AMICI (RIF. 22859 E) 

UC3 U.2.02.01.05.000 FE 10.000,00 0,00 0,00 

            UC3 Totale     6.329.535,00 6.386.153,00 0,00 

3160 10 1005 19153 0 MAGGIORI ONERI DI ESPROPRIO PER OPERE DI VIABILITA' (RIF. 16369 
20748 E) 

RA2 U.2.02.01.09.000 FP 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

            RA2 Totale     5.000,00 5.000,00 5.000,00 

3722 10 1005 24071 0 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 216/2024 – PROG. 2024/1217 - ANNO 2028 CUP J85F24000950001 
(RIF. 24072) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 82.812,00 

1301 10 1005 20812 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA M.I.T. - 
LEGGE 145/2018 (RIF. 20749 20817 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 2.404.825,16 68.212,63 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

144 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

1301 10 1005 23819 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FINANZIATI DA 
M.I.T. - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 136/2020 (RIF. 23818 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 4.128.000,00 5.044.000,00 4.128.000,00 

1301 10 1005 23823 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FINANZIATI DA 
M.I.T. - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 145/2020 (RIF. 23822 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 7.535.057,34 7.535.057,34 7.535.057,34 

1301 10 1005 23825 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FINANZIATI DA 
M.I.T. - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 140/2020 (RIF. 23824 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

1301 10 1005 23831 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE - LEGGE 145/2018 
PONTI SUL PO - COMPLETAMENTO PROG. 141/2020 (RIF. 23830 E) 

UC0 U.2.03.03.03.000 TV 1.500.000,00 1.407.377,60 0,00 

2152 10 1005 22888 0 ACCORDO QUADRO LAVORI DI AMMODERNAMENTO GALLERIE BIENNIO 
2026-2027 - DM 141/2022 PROG. 671/2022 (RIF. 22884 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 700.000,00 700.000,00 0,00 

2152 10 1005 22889 0 ACCORDO QUADRO – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
AMMODERNAMENTO SOTTOPASSI STRADALI. BIENNIO 2026-2027 - DM 
141/2022 PROG. 672/2022 (RIF. 22885 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 500.000,00 500.000,00 0,00 

2152 10 1005 22890 0 ACCORDO QUADRO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI ILLUMINAZIONE LUNGO LA 
RETE STRADALE DI COMPETENZA BIENNIO 2026-2027 - DM 141/2022  PROG. 
673/2022 (RIF. 22886 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 300.000,00 300.000,00 0,00 

2152 10 1005 22891 0 ACCORDO QUADRO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED IMPLEMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI - DM 141/2022  PROG. 675/2022 (RIF. 
22887 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 98.548,00 98.548,00 0,00 

2152 10 1005 24073 0 ACCORDO QUADRO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI ILLUMINAZIONE LUNGO LA 
RETE STRADALE DI COMPETENZA ANNO 2028 - DM 141/2022  PROG. 
680/2022 CUP J77H22003800001 (RIF.  E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 90.000,00 

2152 10 1005 24074 0 ACCORDO QUADRO – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
AMMODERNAMENTO SOTTOPASSI STRADALI. ANNO 2028 - DM 141/2022 
PROG. 681/2022 CUP J77H22003810001 (RIF.  E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 150.000,00 

2152 10 1005 24075 0 ACCORDO QUADRO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED IMPLEMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI - ANNO 2028 - DM 141/2022  PROG. 
682/2022 CUP J77H22003820001 (RIF. E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 29.564,40 

2152 10 1005 24076 0 ACCORDO QUADRO LAVORI DI AMMODERNAMENTO GALLERIE ANNO 
2028 - DM 141/2022 PROG. 683/2022 CUP J77H2200380001 (RIF. E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 210.000,00 

2154 10 1005 22893 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA M.I.T. - DM 
125/2022 (RIF. E 22892 - 22931 U) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 3.065.000,00 2.850.091,56 0,00 

2154 10 1005 24009 0 INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN 
MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA MIT - DM 125/2022  (RIF. 22892 
E) 

UC0 U.2.02.03.05.000 TV 500.000,00 500.000,00 0,00 

2154 10 1005 24081 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA M.I.T. - DM 
125/2022 ANNO 2028 - PROG. 449/2023 CUP J47H23000590001 (RIF. 24084 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 300.000,00 

2154 10 1005 24082 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA M.I.T. - 
ANNO 2028 - DM 125/2022 - PROG. 450/2023 CUP J67H23000840001 (RIF. 24085 
E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 300.000,00 

2154 10 1005 24083 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA M.I.T. - 
ANNO 2028 - DM 125/2022 - PROG. 451/2023 CUP J67H23000850001 (RIF. 24086 
E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 225.000,00 

2154BIS 10 1005 24010 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO M.I.T. - DM 125/2022 (RIF. 6022892 E 24011 
U) 

UC0 U.2.02.03.05.000 QV 200.000,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

145 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

3336K 10 1005 23257 3 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2023 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI - PROG. 2020/735 - CUP J17H20001650001 
(RIF. 23256/3 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 FR 614.009,40 0,00 0,00 

3336K 10 1005 23257 5 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2023 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI - PROG. 2021/666 - CUP J77H21006240001 
(RIF. 23256/5 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 FR 450.000,00 0,00 0,00 

3340BIS 10 1005 21760 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI (M.I.T.) FINANZIATI CON 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - D.M. 225/2021 (RIF. 6021617 
E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 QV 116.664,64 0,00 0,00 

3340BIS 10 1005 22427 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI ESISTENTI E NUOVE REA-
LIZZAZIONI NEL BACINO DEL PO  FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINI-
STRAZIONE VINCOLATO - D.M. 225/2021 (RIF. 6021617 7021623 E - 22428 U) 

UC0 U.2.02.01.09.000 QV 152.507,53 102.062,09 0,00 

3340BIS 10 1005 22428 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INTERVENTI PER MESSA IN SICU-
REZZA PONTI E NUOVE REALIZZAZIONI BACINO DEL PO FINANZIATI CON 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - D.M. 225/2021 (RIF. 6021617 
7021623 E - 22427 U) 

UC0 U.2.05.02.01.000 AV 102.062,09 0,00 0,00 

3631 10 1005 23526 1 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2020/735 – CUP J17H20001650001 (RIF. 23525/1 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 1.298.179,57 0,00 0,00 

3645 10 1005 23570 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A S.C.R. PIEMONTE PER COSTRUZIONE 
DEL PONTE SULLA DORA BALTEA A BORGO REVEL E ADEGUAMENTO SP 
31BIS DEL MONFERRATO DAL KM 8+700 AL KM 10+332  (RIF. 23569 E) 

UC0 U.2.03.01.02.000 TV 400.000,00 100.000,00 0,00 

3654 10 1005 23731 0 PROG. 2024/1215 – CUP  J12C24000290001 – INCARICHI PROFESSIONALI PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU RETE VIARIA - (RIF. 
23730 23733 E 23732 U) 

UC0 U.2.02.03.05.000 TV 96.670,68 0,00 0,00 

3690 10 1005 23817 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA REGIONE PIEMONTE PER COSTRU-
ZIONE DEL PONTE SULLA DORA BALTEA A BORGO REVEL E ADEGUA-
MENTO SP 31BIS DEL MONFERRATO DAL KM 8+700 AL KM 10+332 FINAN-
ZIATI CON FONDI FSC (23816 E) 

UC0 U.2.03.01.02.000 FR 2.745.641,20 0,00 0,00 

3692 10 1005 23838 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FINANZIATI DA 
M.I.T. - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 136/2020 FINANZIATO 
MEDIANTE FONDI FSC 2021-2027 (RIF. 23837 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 FR 600.000,00 450.000,00 460.000,00 

3705 10 1005 24015 0 BENI IMMOBILI - INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FI-
NANZIATI DALLO STATO LEGGE 145/2018 - INTERVENTI DI MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE PRETI IN COMUNE DI STRAMBINELLO 
- LOTTO 1 (RIF. 24014 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 650.000,00 85.000,00 0,00 

3707 10 1005 24013 0 BENI IMMOBILI - INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FI-
NANZIATI DALLO STATO LEGGE 145/2018 - INTERVENTI DI MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DI STRAMBINO - COMUNE DI STRAM-
BINO  (RIF. 24012 E) 

UC0 U.2.02.01.09.000 TV 4.000.000,00 500.000,00 0,00 

            UC0 Totale     32.857.165,61 20.240.349,22 13.510.433,74 

3336K 10 1005 21528 1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2023 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI - PROG. 2024/395 - CUP J77H24000590003 
(RIF. 21526/1 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 200.000,00 0,00 0,00 

3336K 10 1005 24148 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA - ART. 6 L.R. 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 436.708,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

146 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

9/2020 CANONI IDRICI FINANZIATI DA RIMBORSO DI SOMME URGENZE LE-
GATE ALL'EVENTO TEMPORALESCO 15-17 APRILE 2025 A RIPRISTO QUOTA 
ANTICIPATA DA AVANZO  (RIF. 24148 E) 

3360 10 1005 22309 0 ACCORDO QUADRO – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE STRADE DI COMPETENZA DELLA DIRE-
ZIONE VIABILITA’ 1 - TRIENNIO 2024-2026 (DM 141/2022 (RIF. 22306 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 2.000.000,00 0,00 0,00 

3361 10 1005 22310 0 ACCORDO QUADRO – PIANO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE 
OPERE D’ARTE   E FORNITURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE 
PROVINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILITA’1 (DM 141/2022 (RIF. 22307 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

3491PNC 10 1005 21675 6 PNC - S.P. N. 33 DELLA VAL GRANDE. SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE 
STRADALE E PROTEZIONI MARGINALI TRA IL KM 17+200 ED IL KM 18+000 
IN COMUNE DI GROSCAVALLO (RIF. 21674/06 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 84.480,00 0,00 0,00 

3491PNC 10 1005 21675 7 AREE INTERNE PNC - S.P. N. 1 DELLE VALLI DI LANZO. REALIZZAZIONE 
PARAVALANGA E PROTEZIONI MARGINALI TRA IL KM 56+200 ED IL KM 
56+500 IN COMUNE DI BALME (RIF. 21674/07 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 50.000,00 0,00 0,00 

3491PNC 10 1005 21675 9 AREE INTERNE PNC - S.P. N. 1 DELLE VALLI DI LANZO. RISOLUZIONE CRI-
TICITÀ VIARIA, ADEGUAMENTO SEDE STRADALE E  CONSOLIDAMENTO 
MURI DI SOSTEGNO DAL KM 33+100 AL KM 34+100 IN COMUNE DI TRAVES 
(RIF. 21674/09 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 205.000,00 0,00 0,00 

3613 10 1005 24098 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2026 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI (RIF. 24097 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 1.695.605,26 0,00 0,00 

3634 10 1005 23532 1 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/494 – CUP J77H24001040001 (RIF. 23531/1) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 1.000.000,00 0,00 0,00 

3634 10 1005 23532 2 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/495 – CUP J77H24001050001 (RIF. 23531/2) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

3634 10 1005 23532 3 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/498 – CUP J77H24001080001 (RIF. 23531/3) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 3.074.821,02 0,00 0,00 

3634 10 1005 23532 4 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/499 – CUP J77H24001090001 (RIF. 23531/4) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 2.773.726,71 2.773.726,72 

3634 10 1005 23532 5 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/506 – CUP J77H24001160001 (RIF. 23531/5) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,01 0,00 

3635 10 1005 23534 1 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 141/2022 – PROG. 2022/676 – CUP J77H22003760001 (RIF. 23533/1) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

3635 10 1005 23534 2 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 141/2022 – PROG. 2022/678 – CUP J77H22003780001 (RIF. 23533/2) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 700.000,00 700.000,00 

3637 10 1005 24104 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI DI ALTA MONTAGNA - ART. 6 L.R. 
19/2020 – CANONI IDRICI 2027  (RIF. 24103 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 0,00 1.695.605,26 0,00 

3653 10 1005 23727 0 PROG. 2024/1214 – CUP  J75F24000550001 – LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU RETE VIARIA - DM 216/2024 (RIF. 23726 23729 E 23728 
U) 

UC1 U.2.02.01.09.000 TV 1.020.275,82 0,00 0,00 

3698 10 1005 24142 0 INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - VIABILITA' 1 
FINANZIATI DA RISTORO INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO 
DELL'EVENTO TEMPORALESCO 15 -17 APRILE 2025 ( RIF. 24141 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 672.446,08 0,00 0,00 

3713 10 1005 24042 0 SP N. 460 DEL GRAN PARADISO AL KM 60+550 - INTERVENTI URGENTI PER 
IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI TRANSITABILITÀ IN SICUREZZA IN 
COMUNE DI NOASCA   CUP   J27H24001280002 - (RIF. 24041 E 24045 U) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 120.000,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

147 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

3713 10 1005 24043 0 SP N. 460 DEL GRAN PARADISO - DAL KM 33+400 AL KM 33+500 - INTER-
VENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI TRANSITABI-
LITÀ IN SICUREZZA IN COMUNE DI CUORGNÈ  CUP J77H24001410002 - (RIF. 
24041 E 24045 U) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 40.000,00 0,00 0,00 

3718 10 1005 24051 0 EVENTI METEO DEL 4-5 SETTEMBRE 2024.   COMMESSA N. 2025/716 - SP 724 
“DI VILLANOVA”. INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDI-
ZIONI DI SICUREZZA E DI TRANSITABILITÀ DEL PONTE E DELLE NORMALI 
CONDIZIONI DI DEFLUSSO DEL TORRENTE STURA DI LANZO IN COMUNE 
DI VILLANOVA CANAVESE – J37H25000500002 (RIF. 24050 E - 24056 U) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 1.410.000,00 0,00 0,00 

3723 10 1005 24090 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2028 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI (RIF. 24089 E) 

UC1 U.2.02.01.09.000 FR 0,00 0,00 1.695.605,26 

            UC1 Totale     12.709.336,18 8.169.331,98 8.169.331,98 

1302 10 1005 20814 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI DA M.I.T. - 
LEGGE 145/2018 (RIF. 20750 20818 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 143.069,53 0,00 0,00 

1302 10 1005 23821 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FINANZIATI DA 
M.I.T. - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 139/2020 (RIF. 23820 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 4.033.000,00 1.857.000,00 0,00 

1302 10 1005 23827 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI SUL PO FINANZIATI DA 
M.I.T. - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 143/2020 (RIF. 23826 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 210.000,00 0,00 0,00 

1302 10 1005 23829 0 INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA PONTI FINANZIATI SUL PO DA 
M.I.T. - LEGGE 145/2018 - COMPLETAMENTO PROG. 142/2020 (RIF. 23828 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

1332BIS 10 1005 22401 0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE 
PROVINCIALI  FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCO-
LATO - D.M. 224/2020 (RIF. 6021074 7021623 E - 22402 U) 

UC2 U.2.02.01.09.000 QV 365.721,07 0,00 0,00 

1589 10 1005 22928 0 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  E REALIZZAZIONE PONTI FINAN-
ZIATI DA FONDI MINISTERIALI - D.M. 125/2022 (RIF. 22927 E - 22929 U) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 3.606.623,75 2.743.376,25 1.500.000,00 

1589 10 1005 24088 0 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  E REALIZZAZIONE PONTI FINAN-
ZIATI DA FONDI MINISTERIALI - D.M. 125/2022 - ANNO 2028 - PROG. 458/2023 
- CUP J77H23000830001 (RIF. 24087E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 0,00 375.000,00 

2131 10 1005 20673 0 LAVORI PER INFRASTRUTTURE STRADALI (RIF. 20670 21161 E) UC2 U.2.02.01.09.000 FR 0,00 250.000,00 0,00 
3163 10 1005 19162 0 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

VIABILITA' E INFRASTUTTURE STRADALI (RIF. 19161 19164 E) 
UC2 U.2.02.01.09.000 FR 15.828,00 0,00 0,00 

3338BISK 10 1005 23251 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA - ART. 6 L.R. 
9/2020 CANONI IDRICI ANNUALITA' 2022 FINANZIATI CON AVANZO DI AM-
MINISTRAZIONE VINCOLATO DA TARSFERIMENTI C/CAPITALE (RIF. 
6021607 7021616 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 QV 100.000,00 0,00 0,00 

3338K 10 1005 21609 2 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA - ART. 6 L.R. 
9/2020 CANONI IDRICI - PROG. 2024/347 CUP J37H24001150002 (RIF. 21607/2 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 500.000,00 0,00 0,00 

3338K 10 1005 21609 3 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA - ART. 6 L.R. 
9/2020 CANONI IDRICI - PROG. 2024/348 CUP J17H24000600002 (RIF. 21607/3 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 300.000,00 0,00 0,00 

3338K 10 1005 21609 5 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA - ART. 6 L.R. 
9/2020 CANONI IDRICI - PROG. 2024/351 CUP J17H24000610002 (RIF. 21607/5 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 200.000,00 0,00 0,00 

3363 10 1005 22314 0 ACCORDO QUADRO – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE STRADE DI COMPETENZA DELLA DIRE-
ZIONE VIABILITA’ 2 - TRIENNIO 2024-2026 (DM 141/2022 (RIF. 22313 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 2.000.000,00 0,00 0,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

148 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

3364 10 1005 22316 0 ACCORDO QUADRO – PIANO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE 
OPERE D’ARTE   E FORNITURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE 
PROVINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILITA’ 2 (DM 141/2022 (RIF. 22315 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 700.000,00 0,00 0,00 

3403 10 1005 20878 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA' PROVIN-
CIALE FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI NON VIN-
COLATI (RIF. 20872 7020872 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 AV 1.035,64 0,00 0,00 

3615 10 1005 24108 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNUALITA' 
2026 - ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI (RIF. 24107 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 1.695.605,26 0,00 0,00 

3615 10 1005 24109 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADE BIANCHE DI ALTA MONTAGNA AN-
NUALITA' 2026 - ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI (RIF. 24107 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 678.242,10 0,00 0,00 

3636 10 1005 23536 1 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 141/2022 – PROG. 2022/677 – CUP J77H22003770001 (RIF. 23535/1) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

3636 10 1005 23536 2 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 141/2022 – PROG. 2022/679 – CUP J77H22003790001 (RIF. 23535/2) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 700.000,00 700.000,00 

3641 10 1005 24113 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNUALITA' 
2027 - ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI (RIF. 24111 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 0,00 2.373.847,36 0,00 

3651 10 1005 23522 1 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/496 - CUP J77H24001060001 (RIF. 23521/1) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 1.000.000,00 0,00 0,00 

3651 10 1005 23522 2 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/497 - CUP J77H24001070001 (RIF. 23521/2) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

3651 10 1005 23522 3 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/500 - CUP J77H24001100001 (RIF. 23521/3) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 4.124.821,00 0,00 0,00 

3651 10 1005 23522 4 BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRA-
DALI D.M. 101/2022 – PROG. 2024/501 - CUP J77H24001110001 (RIF. 23521/4) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 2.773.726,72 2.773.726,72 

3659 10 1005 23750 0 2024/1216 – CUP J95F24000620001 – BENI IMMOBILI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA - D.M. 216/2024 - ANNO 2026 (RIF. 
23748 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 123.600,00 0,00 0,00 

3670 10 1005 23751 0 2024/1219 – CUP J45F24000580001 BENI IMMOBILI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA - D.M. 216/2024 - (RIF. 23749 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 TV 0,00 888.782,00 828.760,00 

3680K 10 1005 24120 0 LAVORI E INTERVENTI PER IL PROGETTO SCOPRIRE ALCOTRA PI-
TER+ALTE VALLI 2030  (RIF. 24119 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FE 35.000,00 0,00 0,00 

3694K 10 1005 23996 0 SP 157 TRA IL KM 0+150 E 0+160. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDI-
NARIA DEL PONTE DI BIBIANA  IN BRICHERASIO- VIABILITA' 2 - FINAN-
ZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDI NON VINCOLATI (RIF. 
23866 E  E 23997 U) 

UC2 U.2.02.01.09.000 QL 200.000,00 0,00 0,00 

3698 10 1005 24143 0 INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - VIABILITA' 2 
FINANZIATI DA RISTORO INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO 
DELL'EVENTO TEMPORALESCO 15 -17 APRILE 2025 ( RIF. 23812 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 672.446,08 0,00 0,00 

3715 10 1005 24053 0 EVENTI METEO DEL 4-5 SETTEMBRE 2024.   COMMESSA N.  2025/717 - SP 23 
DEL COLLE DEL SESTRIERE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PONTE RIO BRIERA KM 57+950 IN COMUNE DI PEROSA ARGENTINA – 
J37H25000510002 (RIF. 24052 E - 24057 U) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 465.000,00 0,00 0,00 

3724 10 1005 24096 0 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI SU VIABI-
LITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI  DI ALTA MONTAGNA ANNO 2028 - 
ART. 6 L.R. 9/2020 CANONI IDRICI (RIF. 24095 E) 

UC2 U.2.02.01.09.000 FR 0,00 0,00 2.373.847,36 

            UC2 Totale     21.869.992,43 14.586.732,33 11.551.334,08 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

149 

 

Vincoli Missione Programma Cap. Art. Descrizione Capitolo  CDR 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Fin Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

3560 10 1005 22868 0 INFRASTRUTTURE FINANZIATI DA FONDI EUROPEI - PROGETTO AMICI 
(RIF. 22859 E) 

UC3 U.2.02.01.09.000 FE 70.000,00 0,00 0,00 

3619 10 1005 23318 0 PIEMONTE IN BICI: INTERVENTI INFRASTRUTTURALI STRATEGICI REGIO-
NALI DI MOBILITA' CICLISTICA NELLE AREE DEI SITI UNESCO - RESI-
DENZE SABAUDE FINANZIATI DA COMUNI - REALIZZAZIONE (RIF. 23317 E) 

UC3 U.2.02.01.09.000 TV 459.450,00 708.557,50 459.450,00 

3620 10 1005 23320 0 PIEMONTA IN BICI: INTERVENTI INFRASTRUTTURALI STRATEGICI REGIO-
NALI DA MOBILITA' CICLISTICA NELLE AREE DEI SITI UNESCO - RESI-
DENZE SABAUDE FINANZIATI DALLA REGIONE PIEMONTE. REALIZZA-
ZIONE (RIF. 23319 E) 

UC3 U.2.02.01.09.000 FR 4.500.000,00 5.419.727,92 0,00 

3620 10 1005 23990 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER PIEMONTE IN BICI: INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI STRATEGICI REGIONALI DI MOBILITA' CICLISTICA 
NELLE AREE DEI SITI UNESCO - RESIDENZE SABAUDE FINANZIATI DA RE-
GIONE PIEMONTE - REALIZZAZIONE (RIF. 23989 E 23320 U) 

UC3 U.2.05.02.01.000 FR 1.419.727,92 0,00 0,00 

            UC3 Totale     6.449.177,92 6.128.285,42 459.450,00 

  10 Totale               80.220.207,14 55.515.851,95 33.695.549,80 

1583 16 1601 22827 0 ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER PROGETTO ALCOTRA GE.CO (RIF. 22826 
E) 

TA4 U.2.02.01.05.000 FE 10.000,00 0,00 0,00 

3676 16 1601 23698 0 PROGETTO DECID ALCOTRA PITER+GRAIES CLIMALAB  (23745 E) TA4 U.2.02.01.09.000 FE 111.000,00 149.000,00 0,00 
1583 16 1602 22828 0 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE- PROGETTO "ALCOTRA" GE.CO (RIF. 

22826 E) 
TA4 U.2.02.01.09.000 FE 20.000,00 0,00 0,00 

            TA4 Totale     141.000,00 149.000,00 0,00 

1879 16 1602 24067 0 ACQUISTO DI ATTREZZATURE CACCIA E PESCA (RIF. 12411 E) TA41 U.2.02.01.05.000 FP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
3342K 16 1602 21638 0 ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA GESTIONE PROGETTO "LIFE GRAY 

MARBLE" (RIF. 21636 E) 
TA41 U.2.02.01.05.000 FE 38.445,72 0,00 0,00 

3342K 16 1602 21640 0 REALIZZAZIONE STRUTTURA DI ALLEVAMENTO ITTICO - PROGETTO 
"LIFE GRAY MARBLE" (RIF. 21636 E) 

TA41 U.2.02.01.09.000 FE 35.000,00 0,00 0,00 

3520 16 1602 22491 0 ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER IL PROGETTO EUROPEO LIFE 2021-2027 
N. 101074559 LIFE MINNOW ( RIF.  22495, 22492 E) 

TA41 U.2.02.01.05.000 FE 34.366,04 0,00 0,00 

3520 16 1602 22492 0 REALIZZAZIONE INTERVENTI PER IL PROGETTO EUROPEO LIFE 2021-2027 
N. 101074559 LIFE MINNOW  (RIF. 22485, 224902 E) 

TA41 U.2.02.03.06.000 FE 530.343,00 0,00 0,00 

3520CO 16 1602 22932 0 REALIZZAZIONE INTERVENTI PER IL PROGETTO EUROPEO LIFE 2021-2027 
N. 101074559 LIFE MINNOW  (RIF. 22923 E) 

TA41 U.2.02.03.06.000 FR 200.000,00 106.860,00 0,00 

58K 16 1602 14527 0 TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI A FA-
VORE DELLA FAUNA E DELLA FLORA (RIF.  682 19833 19834 20674 E) 

TA41 U.2.03.04.01.000 FR 15.000,00 0,00 0,00 

58K 16 1602 19384 0 ACQUISTO ATTREZZATURE - CACCIA E PESCA (RIF.  682 19833 19834 20674 
E) 

TA41 U.2.02.01.05.000 FR 35.000,00 0,00 0,00 

            TA41 To-

tale 

    903.154,76 121.860,00 15.000,00 

  16 Totale               1.044.154,76 270.860,00 15.000,00  
  

 TOTALE COMPLESSIVO       98.502.422,88  57.609.686,01  34.974.068,78   

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

150 

 

TITOLO III DI SPESA – SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA’FINANZIARIE 

Nessuna movimentazione sul triennale. 

 

 

TITOLO IV DI SPESA – RIMBORSO PRESTITI  

ANALISI INDEBITAMENTO al 01/01/202613 

L’analisi sull’indebitamento si basa sui dati estratti dal Sistema Insito della Società Finance Active14 srl sulla base 
dell’andamento dei mercati finanziari alla data del 03/10/2025. 
 
Sintesi del debito 

Il bilancio dell’Ente è finanziato anche mediante ricorso all’indebitamento.  
In particolare, come già specificato, l’indebitamento dell’Ente è composto da mutui a tasso fisso e variabile e da 
BOP.  
Inoltre vengono remunerate le due gambe delle operazioni di copertura delle operazioni di finanza derivata, con-

tratti in essere con lo specifico fine di eliminare il rischio di tasso d’interesse del debito sottostante a tasso varia-

bile. La sottoscrizione di tale operazione, per la Città Metropolitana di Torino ha rappresentato nel tempo, infatti, 

la possibilità di poter contenere il rischio di un possibile rialzo dei tassi d’interesse mediante lo scambio di flussi 

nel modo seguente: ad ogni scadenza contrattualmente prevista Città metropolitana di Torino  paga (“gamba 

passiva”) un tasso fisso e riceve (“gamba attiva”) il valore dell'Euribor 6 mesi nominale annuo, senza alcuna mag-

giorazione (Vedasi punto G “Strumenti derivati” della presente Nota). 

 
I principali elementi di sintesi della situazione debitoria dell’Ente all’ 01/01/2026 (Debito residuo euro 
203.679.203,04), con valutazione effettuata a valori di mercato alla data del 03/10/2025, sono i seguenti: 
 

Elementi di sintesi al 1/01/2026: 

Debito globale Euro 203.679.203,04 (come da elenco dettagliato riportato in Appendice) 

Tasso medio 4,93% 

Durata residua 11 anni e 7 mesi 

Durata media 6 anni e 8 mesi 

Numeri di linee 415 

 

Evoluzione del tasso medio 

 

 

13 Dopo aver pagato la rata del secondo semestre 2025. 
14 Alla Società Finance Active Italia Srl è stato affidato il servizio di supporto nella gestione attiva e nel monitoraggio dell’indebitamento di Città Metropolitana di Torino per il triennio 2025 - 2028 (CIG 

B777291CD8) mediante determinazione dirigenziale n. 4793/2025 del 3 settembre 2025. Il supporto nel monitoraggio si svolge anche mediante l’accesso a una piattaforma informatica di raccolta, sistematiz-

zazione ed elaborazione dati. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

151 

 

Debito per tipologia 

La composizione del debito dal punto di vista delle tipologie contrattuali all’1/1/2026 è così rappresentabile: 

Tipologia 
Numero di linee Debito residuo Tasso medio (Act/Act, Annuo) 

Mutui 414 108.225.414 € 4,33% 

Prestiti Obbligazionari 1 95.453.789 € 2,16% 

Totale debito 415 203.679.203 € 3,31% 

Swap 2 95.453.789 € 3,45% 

Opzioni 0 0 € - 

Totale derivati 2 95.453.789 € 3,45% 

 

Debito per controparte 

La composizione del debito dal punto di vista delle controparti contrattuali risulterà la seguente: 

Controparte Debito residuo % debito residuo 

Monte Titoli BOND 95.453.789  € 46,86% 

Cassa depositi e prestiti 71.443.184  € 35,08% 

Intesa Sanpaolo 20.133.471  € 9,88% 

Dexia Crediop 10.893.901  € 5,35% 

Altri prestatori 5.754.857  € 2,83% 

Tutte le controparti 203.679.203  € 100,00% 

 

Previsioni di abbattimento (swap inclusi) 

Anno 
Debito Residuo inizio 

dell'esercizio 
Capitale ammortizzato Interesse 

Rata complessiva to-

tale 

Debito residuo di fine 

esercizio 

2026   203.679.203,04  €     17.417.530,84  €      9.715.397,28  €     27.132.928,12  €     186.261.672,20  €  

2027   186.261.672,20  €     18.289.437,07  €      8.936.994,20  €     27.226.431,27  €     167.972.235,13  €  

2028   167.972.235,13  €     17.618.576,08  €      8.131.773,99  €     25.750.350,07  €     150.353.659,05  €  

2029   150.353.659,05  €     15.703.544,40  €      7.292.950,24  €     22.996.494,64  €     134.650.114,65  €  

2030   134.650.114,65  €     16.506.820,27  €      6.471.854,60  €     22.978.674,87  €     118.143.294,38  €  

2031   118.143.294,38  €     17.420.665,97  €      5.606.529,29  €     23.027.195,26  €     100.722.628,41  €  

2032   100.722.628,41  €     18.384.582,83  €      4.697.718,43  €     23.082.301,26  €       82.338.045,58  €  

2033     82.338.045,58  €     19.406.263,43  €      3.724.746,70  €     23.131.010,13  €       62.931.782,15  €  

2034     62.931.782,15  €     20.483.031,88  €      2.703.429,38  €     23.186.461,26  €       42.448.750,27  €  

2035     42.448.750,27  €     11.172.648,11  €      1.675.318,38  €     12.847.966,49  €       31.276.102,16  €  

2036     31.276.102,16  €       4.229.122,13  €      1.309.106,15  €       5.538.228,28  €       27.046.980,07  €  

2037     27.046.980,07  €       3.672.723,52  €      1.139.074,52  €       4.811.798,04  €       23.374.256,55  €  

2038     23.374.256,55  €       2.935.261,59  €         990.514,23  €       3.925.775,82  €       20.438.994,96  €  

2039     20.438.994,96  €       2.614.627,99  €         866.527,36  €       3.481.155,35  €       17.824.366,97  €  

2040     17.824.366,97  €       2.658.668,63  €         751.780,89  €       3.410.449,52  €       15.165.698,34  €  

2041     15.165.698,34  €       2.776.248,33  €         634.201,19  €       3.410.449,52  €       12.389.450,01  €  

2042     12.389.450,01  €       2.899.079,90  €         511.369,62  €       3.410.449,52  €         9.490.370,11  €  

2043       9.490.370,11  €       3.027.400,56  €         383.048,96  €       3.410.449,52  €         6.462.969,55  €  

2044       6.462.969,55  €       3.161.458,46  €         248.991,06  €       3.410.449,52  €         3.301.511,09  €  

2045       3.301.511,09  €       3.301.511,09  €         108.938,43  €       3.410.449,52  €                        0,00 €  

     203.679.203,08  €    65.900.264,90  €   269.579.467,98  €    

 

Lo stanziato 2026-2028 in missione 50 del Titolo IV di spesa, conteggio puntuale dei valori delle quote capitale da 

rimborsare sulla base dei relativi piani di ammortamento (prevelentemente con metodo alla francese), rileva la 

seguente situazione: 

CAPITOLO  Ammontare 2026   Ammontare 2027    Ammontare 2028  

43  3 785 699,49 €  3 978 544,49 €  4 181 360,52 € 

44   81 639,36 €   81 639,36 €   81 639,36 € 

45  5 835 303,27 €  6 045 274,34 €  4 673 080,84 € 

5670  7 714 888,72 €  8 183 978,88 €  8 682 495,36 € 

TOT. CAPITALE 
                                              

17.417.530,84 €  
                                                            

18.289.437,07 €  
                                           

17.618.576,08 €  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

152 

 

E’ appena il caso di evidenziare che la flessione dello stanziamento totale della Missione 50 del Titolo IV di spesa 

che emerge nel terzo esercizio preso in considerazione, è ascrivibile totalmente alla naturale estinzione di alcuni 

mutui con la fine del 2027; in quanto gli importi delle quote capitale dei mutui, nel tempo si contraddistinguono 

tendenzialmente per un andamento crescente in relazione proprio alla tipologia del piano di ammortamento sot-

toscritto per il prestito ottenuto (principalmente a rata costante secondo il metodo cosiddetto “alla francese” con  

rate tutte di uguale importo con al loro interno una quota interessi inizialmente molto alta e decrescente nel 

tempo, ed una quota capitale inizialmente molto bassa ma che aumenta progressivamente). 

 

Nell’ambito degli strumenti di gestione attiva delle risorse a bilancio dell’Ente, si procederà a valutare la conve-

nienza di interventi di riduzione anticipata del debito a carico del bilancio metropolitano, con esborso anticipato 

delle quote capitale previste e conseguente minore spese per interessi. Ciò implica “sacrificare” risorse attuali 

(risorse destinate agli investimenti sarebbero “dirottate” al rimborso della quota capitale del debito e risorse cor-

renti sarebbero impiegate per il pagamento di penali contrattualmente previste) a fronte di maggiori risorse fu-

ture rese disponibili dalla riduzione, in tutto o in parte, di quote capitale da rimborsare, nonché di interessi passivi 

da sostenere, creando condizioni di maggiore sostenibilità finanziaria nel lungo termine. Elemento fondamentale 

di valutazione al riguardo è l’entità degli importi da investire per l’estinzione anticipata e la loro disponibilità a 

bilancio. La convenienza economica e finanziaria di una tale operazione dipende da numerosi altri fattori: la tipo-

logia di indebitamento su cui intervenire, l’entità del debito a tasso variabile e il trend previsto dei tassi di inte-

resse, l’ammontare delle penali da pagare nei casi di estinzione anticipata, l’arco temporale in cui si manifeste-

ranno i benefici dell’operazione, la composizione del debito, la vita residua dell’indebitamento. 

 

 

  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

153 

 

TITOLO IX E –TITOLO VII U- CORRELAZIONE ENTRATE E USCITE PER CONTO 

TERZI E PARTITE DI GIRO  

La contabilizzazione dei servizi per conto terzi e per le partite di giro (Titolo 9 per le Entrate e Titolo 7 per le Spese) 
è disciplinata principalmente: 

 dall'art. 168 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 dall'art. 164 del d. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 dall'art. 7 del d. Lgs. n. 118/2011; 

 dal paragrafo 7 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011). 
 

Ai sensi dell'art. 168 del TUEL i servizi per conto terzi e le partite di giro, che costituiscono al tempo stesso un 
debito e un credito per l'ente locale, comprendono le operazioni poste in essere dall'ente locale per conto di altri 
soggetti, in assenza di qualsiasi discrezionalità e autonomia decisionale dell'ente.  
Proprio per l'assenza di discrezionalità e autonomia decisionale, come indicato anche dall'art. 164 del TUEL, le 
previsioni inserite nel bilancio di previsione finanziario non hanno carattere autorizzatorio, né per le entrate, né 
per le spese. 
Le partite di giro riguardano le operazioni effettuate come sostituto di imposta, per la gestione dei fondi econo-
mali e le altre operazioni previste nel Principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4/2  del d.lgs. n. 
118/2011. 
È vietata l'imputazione provvisoria di operazioni ai servizi per conto terzi o alle partite di giro (art. 7, c.1, lett. b), 
del D. Lgs. n. 118/2011). Dunque non è possibile la contabilizzazione delle riscossioni o dei pagamenti nei servizi 
per conto terzi o nelle partite di giro. 
 
Entrate/uscite in partite di giro: 

 Ritenute previdenziali e assistenziali del personale 
 Ritenute erariali 
 Altre ritenute al personale per conto terzi 
 Ritenute IVA per l’applicazione della IVA split payment 
 Anticipazioni di fondi per il servizio economato 
 Utilizzo/reintegro incassi vincolati 

Entrate/uscite per servizi conto terzi: 
 Depositi cauzionali 
 Spese per servizi conto terzi 
 Ritenute per l’applicazione del TEFA 
 Deposito per spese contrattuali 

 
La tabella mostra la correlazione tra gli stanziamenti di entrata e spesa specifici appartenenti allo stesso vincolo 

ripartite per titolo, capitolo, centro di responsabilità e piano dei conti di IV livello comprendenti le transazioni 

poste in essere per conto di altri soggetti.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

154 

 

Codice  

Vincolo 
E/U Tit Cap Descrizione Capitolo CDR PdC Finanziario 

Stanziamento 

Anno 2026 

Stanziamento 

Anno 2027 

Stanziamento 

Anno 2028 

1126 E 9 12081 RITENUTE PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI VARI A CARICO DEL PERSONALE DIPENDENTE 
(RIF. 12.082 U) 

QA4 E.9.01.02.02.000 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

1126 U 7 12082 RITENUTE PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI VARI A CARICO DEL PERSONALE DIPENDENTE 
(RIF. 12.081 E) 

QA4 U.7.01.02.02.000 (500.000,00) (500.000,00) (500.000,00) 

1126 Totale             0,00 0,00 0,00 

1226 E 9 12528 GESTIONE SOTTOCONTI TESORERIA UNICA (RIF. 12529 U) QA3 E.9.01.99.99.000 100.000.000,00 100.000.000,00 100.000.000,00 
1226 U 7 12529 GESTIONE SOTTOCONTI TESORERIA (RIF. 12.528 E) QA3 U.7.01.99.99.000 (100.000.000,00) (100.000.000,00) (100.000.000,00) 
1226 Totale             0,00 0,00 0,00 

1390 E 9 21455 C0STITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI (RIF. 21456 U) TA4 E.9.02.04.01.000 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
1390 U 7 21456 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI (RIF. 21455 E) TA4 U.7.02.04.02.000 (10.000,00) (10.000,00) (10.000,00) 
1390 Totale             0,00 0,00 0,00 

14 E 9 759 RITENUTE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL PERSONALE (RIF. USCITA 780) QA4 E.9.01.02.02.000 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
14 U 7 780 RITENUTE PER CONTRIBUTI ALL'INADEL A CARICO DEL PERSONALE (RIF. ENTRATA 759) QA4 U.7.01.02.02.000 (500.000,00) (500.000,00) (500.000,00) 
14 Totale             0,00 0,00 0,00 

15 E 9 760 RITENUTE PER CONTRIBUTI CASSA PENSIONI A CARICO DEL PERSONALE RELATIVE A DIPEN-
DENTI (RIF. 782U) 

QA4 E.9.01.02.02.000 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

15 U 7 782 RITENUTE PER CONTRIBUTI CASSA PENSIONI A CARICO DEL PERSONALE (RIF. 760 E) QA4 U.7.01.02.02.000 (9.000.000,00) (9.000.000,00) (9.000.000,00) 
15 Totale             0,00 0,00 0,00 

1560 E 9 14137 CAUZIONI PER AUTORIZZAZIONI IN MATERIA DI RIFIUTI (RIF. 14.146 U) TA1 E.9.02.04.01.000 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
1560 U 7 14146 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI PER AUTORIZZAZIONI IN MATERIA DI RIFIUTI (RIF. 

14.137 E) 
TA1 U.7.02.04.02.000 (150.000,00) (150.000,00) (150.000,00) 

1560 Totale             0,00 0,00 0,00 

1569 E 9 22766 COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI (RIF. 22792 U) QA4 E.9.02.04.01.000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
1569 U 7 22792 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI (RIF. 22766 E) QA4 U.7.02.04.02.000 (20.000,00) (20.000,00) (20.000,00) 
1569 Totale             0,00 0,00 0,00 

1709 E 9 14746 RITENUTE PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI VARI (RIF. 14747 U) QA4 E.9.01.02.02.000 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
1709 U 7 14747 RITENUTE PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI VARI (RIF. 14746 E) QA4 U.7.01.02.02.000 (1.000,00) (1.000,00) (1.000,00) 
1709 Totale             0,00 0,00 0,00 

18 E 9 766 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE (RIF. 787 U) QA4 E.9.01.02.99.000 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
18 U 7 787 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE (RIF. 766 E) QA4 U.7.01.02.99.000 (1.000,00) (1.000,00) (1.000,00) 
18 Totale             0,00 0,00 0,00 

1842 E 9 15358 RIENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER FONDO DI PREVIDENZA COMPLEMEN-
TARE PERSEO (RIF. 15357 U) 

QA4 E.9.01.02.99.000 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

1842 U 7 15357 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER FONDO DI PREVIDENZA PERSEO (RIF.  
15358 E) 

QA4 U.7.01.02.99.000 (80.000,00) (80.000,00) (80.000,00) 

1842 Totale             0,00 0,00 0,00 

1850 E 9 15394 RIMBORSI DA CASSA DD.PP. PER ESPROPRI (RIF. 15395 U) RA2 E.9.01.99.99.000 500,00 500,00 500,00 
1850 U 7 15395 ESPROPRI DA RIMBORSARE (RIF. 15394 E) RA2 U.7.01.99.99.000 (500,00) (500,00) (500,00) 
1850 Totale             0,00 0,00 0,00 

1852 E 9 21539 RITENUTE PER IVA COMMERCIALE (RIF. 21540 U) QA3 E.9.01.01.02.000 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
1852 U 7 21540 VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER IVA COMMERCIALE (RIF. 21539 E) QA3 U.7.01.01.02.000 (45.000,00) (45.000,00) (45.000,00) 
1852 Totale             0,00 0,00 0,00 

19 E 9 767 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER IRPEF (RIF. 788 U) QA4 E.9.01.02.01.000 16.000.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00 
19 U 7 788 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER IRPEF (RIF. 767 E) QA4 U.7.01.02.01.000 (16.000.000,00) (16.000.000,00) (16.000.000,00) 
19 Totale             0,00 0,00 0,00 

1989 E 9 16126 RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT) (RIF. 16038 U) QA3 E.9.01.01.02.000 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 
1989 U 7 16038 VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT) (RIF. 16126 

E) 
QA3 U.7.01.01.02.000 (35.000.000,00) (35.000.000,00) (35.000.000,00) 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

155 

 

Codice  

Vincolo 
E/U Tit Cap Descrizione Capitolo CDR PdC Finanziario 

Stanziamento 

Anno 2026 

Stanziamento 

Anno 2027 

Stanziamento 

Anno 2028 

1989 Totale             0,00 0,00 0,00 

1990 E 9 16127 ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON FINE (SOMME REINCASSATE)   (RIF. 
16039 U) 

QA3 E.9.01.99.01.000 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

1990 U 7 16039 SPESE NON ANDATE A BUON FINE (RIF. 16127 E) QA3 U.7.01.99.01.000 (500.000,00) (500.000,00) (500.000,00) 
1990 Totale             0,00 0,00 0,00 

1992 E 9 19213 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI PRESSO TERZI (RIF. 16037 U) RA3 E.9.02.04.02.000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
1992 U 7 16037 COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI PRESSO TERZI (RIF 19213 E) RA3 U.7.02.04.01.000 (20.000,00) (20.000,00) (20.000,00) 
1992 Totale             0,00 0,00 0,00 

20 E 9 769 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER RISCATTI (RIF. 789 U) QA4 E.9.01.02.99.000 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
20 U 7 789 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER RISCATTI (RIF. 769 E) QA4 U.7.01.02.99.000 (30.000,00) (30.000,00) (30.000,00) 
20 Totale             0,00 0,00 0,00 

2017 E 9 16634 ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI AI SENSI DELL'ART. 318 DEL DLGS. 152/2006 (RIF. 16635 U) TA0 E.9.02.99.99.000 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
2017 U 7 16635 ALTRE USCITE PER CONTO TERZI AI SENSI DELL'ART. 318 DLGS 152/2006 (RIF. 16634 E) TA0 U.7.02.99.99.000 (10.000,00) (10.000,00) (10.000,00) 
2017 Totale             0,00 0,00 0,00 

2030 E 9 21132 VERSAMENTO EMOLUMENTI AD EX DIPENDENTI E AD EREDI (RIF. 21133 U) QA4 E.9.01.99.99.000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
2030 U 7 21133 RECUPERO EMOLUMENTI DA VERSARE AD EX DIPENDENTI E AD EREDI (RIF. 21132 E) QA4 U.7.01.99.99.000 (20.000,00) (20.000,00) (20.000,00) 
2030 Totale             0,00 0,00 0,00 

2032 E 9 17105 DESTINAZIONE INCASSI VINCOLATI A SPESE CORRENTI AI SENSI ART. 195 DEL TUEL (RIF. 
17106 U) 

QA3 E.9.01.99.06.000 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

2032 U 7 17106 DESTINAZIONE INCASSI LIBERI AL REINTEGRO INCASSI VINCOLATI AI SENSI ART. 195 DEL 
TUEL (RIF. 17105 E) 

QA3 U.7.01.99.06.000 (30.000.000,00) (30.000.000,00) (30.000.000,00) 

2032 Totale             0,00 0,00 0,00 

2033 E 9 17107 REINTEGRO INCASSI VINCOLATI A SPESE CORRENTI AI SENSI ART. 195 TUEL (RIF. 17108 U) QA3 E.9.01.99.06.000 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 
2033 U 7 17108 UTILIZZO INCASSI VINCOLATI AI SENSI ART. 195 DEL TUEL (RIF. 17107 E) QA3 U.7.01.99.06.000 (30.000.000,00) (30.000.000,00) (30.000.000,00) 
2033 Totale             0,00 0,00 0,00 

2034 E 9 17114 QUOTA PARTE DEL 30% DELL'ICIAP INCASSATO DAI COMUNI DA RIVERSARE ALLO STATO 
(RIF. 17115 U) 

QA3 E.9.02.05.01.000 300,00 300,00 300,00 

2034 U 7 17115 QUOTA PARTE DEL 30% DELL'ICIAP INCASSATO DAI COMUNI DA RIVERSARE ALL'ERARIO 
(RIF. 17114 E) 

QA3 U.7.02.05.01.000 (300,00) (300,00) (300,00) 

2034 Totale             0,00 0,00 0,00 

2055 E 9 17594 RITENUTA DEL 4% SUI CONTRIBUTI PUBBLICI (RIF. 17595 U) QA3 E.9.01.01.01.000 600.000,00 600.000,00 600.000,00 
2055 U 7 17595 VERSAMENTO DELLA RITENUTA DEL 4% SUI CONTRIBUTI PUBBLICI (RIF. 17594 E) QA3 U.7.01.01.01.000 (600.000,00) (600.000,00) (600.000,00) 
2055 Totale             0,00 0,00 0,00 

2056 E 9 17599 ALTRE RITENUTE N.A.C. (RITENUTA 20% ESPROPRI) (RIF. 17600 U) QA3 E.9.01.01.99.000 250.000,00 250.000,00 250.000,00 
2056 U 7 17600 VERSAMENTO DI ALTRE RITENUTE N.A.C. (RITENUTA 20% ESPROPRI) (RIF. 17599 E) QA3 U.7.01.01.99.000 (250.000,00) (250.000,00) (250.000,00) 
2056 Totale             0,00 0,00 0,00 

21 E 9 770 RIMBORSO DI FONDI ECONOMALI (RIF. 778 U) RA3 E.9.01.99.03.000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
21 U 7 778 COSTITUZIONE DI FONDI ECONOMALI (RIF. CAP. 770E) RA3 U.7.01.99.03.000 (20.000,00) (20.000,00) (20.000,00) 
21 Totale             0,00 0,00 0,00 

2135 E 9 20753 INCASSI IMPORTI DA RIMBORSARE (RIF. 20754 U) TA0 E.9.02.99.99.000 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
2135 U 7 20754 RIMBORSI IMPORTI NON DOVUTI (RIF. 20753 E) TA0 U.7.02.99.99.000 (5.000,00) (5.000,00) (5.000,00) 
2135 Totale             0,00 0,00 0,00 

2146 E 9 21924 TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI 15. RIFIUTI SOLIDI DI CUI ALLA L.R. N. 
39/1996 IN APPLICAZIONE DELLA L. N. 549/1995 DA TRASFERIRE ALLA REGIONE - PARTITE PRE-
GRESSE EVENTUALI (RIF. 21925 U) 

QA3 E.9.02.05.01.000 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

2146 U 7 21925 TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI DI CUI ALLA L.R. 39/96 
IN APPLICAZIONE DELLA L. N. 549/95 DA TRASFERIRE ALLA REGIONE - PARTITE PREGRESSE 
EVENTUALI (RIF. 21924 E) 

QA3 U.7.02.05.01.000 (150.000,00) (150.000,00) (150.000,00) 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

156 

 

Codice  

Vincolo 
E/U Tit Cap Descrizione Capitolo CDR PdC Finanziario 

Stanziamento 

Anno 2026 

Stanziamento 

Anno 2027 

Stanziamento 

Anno 2028 

2146 Totale             0,00 0,00 0,00 

22 E 9 771 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER CESSIONE STIPENDI (RIF. 875 U) QA4 E.9.01.02.99.000 400.000,00 400.000,00 400.000,00 
22 U 7 875 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER CESSIONE STIPENDI (RIF. 771 E) QA4 U.7.01.02.99.000 (400.000,00) (400.000,00) (400.000,00) 
22 Totale             0,00 0,00 0,00 

23 E 9 772 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER CONTRIBUTI SINDACALI (RIF. 790 U) QA4 E.9.01.02.99.000 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
23 U 7 790 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER CONTRIBUTI SINDACALI (RIF. 772 E) QA4 U.7.01.02.99.000 (100.000,00) (100.000,00) (100.000,00) 
23 Totale             0,00 0,00 0,00 

24 E 9 774 ANTICIPAZIONE E VERSAMENTO RITENUTE DI SPESE PER CONTO TERZI PER QUOTE IRPEF SU 
PARCELLE DI PROFESSIONISTI ETC. (RIF. 791 SPESA) 

QA4 E.9.01.03.01.000 700.000,00 700.000,00 700.000,00 

24 U 7 791 ANTICIPAZIONE E VERSAMENTO RITENUTE DI SPESE PER CONTO TERZI PER QUOTE IRPEF SU 
PARCELLE DI PROFESSIONISTI ETC. (RIF. 774 ENTRATA) 

QA4 U.7.01.03.01.000 (700.000,00) (700.000,00) (700.000,00) 

24 Totale             0,00 0,00 0,00 

27 E 9 777 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER VARIE ED EVENTUALI    (RIF. 794 U) QA4 E.9.01.02.99.000 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
27 U 7 794 RITENUTE SULLE COMPETENZE DEL PERSONALE PER VARIE ED EVENTUALI (RIF. 777 E) QA4 U.7.01.02.99.000 (100.000,00) (100.000,00) (100.000,00) 
27 Totale             0,00 0,00 0,00 

281 E 9 998 ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI (RIF. 999 U) QA3 E.9.02.99.99.000 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
281 U 7 999 ALTRE USCITE PER CONTO TERZI N.A.C.  (RIF. CAP. 998E) QA3 U.7.02.99.99.000 (3.000,00) (3.000,00) (3.000,00) 
281 Totale             0,00 0,00 0,00 

283 E 9 1334 DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI (RIF. 17696 U) QA3 E.9.02.04.01.000 327,00 0,00 0,00 
283 U 7 17696 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI (RIF. 1334 E) QA3 U.7.02.04.02.000 (327,00) 0,00 0,00 
283 Totale             0,00 0,00 0,00 

284 E 9 7173 RIMBORSI MULTE PER GESTIONE AUTOVETTURE SERVIZI GENERALI (RIF. 7170 U) RA3 E.9.02.99.99.000 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
284 U 7 7170 ANTICIPAZIONI MULTE PER GESTIONE PARCO AUTOVETTURE SERVIZI GENERALI (RIF. 7173 E) RA3 U.7.02.99.99.000 (1.000,00) (1.000,00) (1.000,00) 
284 Totale             0,00 0,00 0,00 

3125 E 9 19030 ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO DIVERSESERVIZIO TRASPORTI (RIF. 19029 U) UC3 E.9.01.99.99.000 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
3125 U 7 19029 ALTRE SPESE PER PARTITE DI GIRO DIVERSE- SERVIZIO TRASPORTI (RIF. 19030 E) UC3 U.7.01.99.99.000 (2.000,00) (2.000,00) (2.000,00) 
3125 Totale             0,00 0,00 0,00 

3155 E 9 19133 RIMBORSI ANTICIPAZIONI PER SPESE DI TRASFERTA DEL PERSONALE DIPENDENTE (RIF. 19134 
U) 

QA4 E.9.01.99.99.000 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

3155 U 7 19134 ANTICIPAZIONI PER SPESE DI TRASFERTA DEL PERSONALE DIPENDENTE (RIF. 19133 E) QA4 U.7.01.99.99.000 (100.000,00) (100.000,00) (100.000,00) 
3155 Totale             0,00 0,00 0,00 

3311 E 9 19473 COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI (RIF. 19474 U) RA3 E.9.02.04.01.000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
3311 U 7 19474 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI (RIF. 19473 E) RA3 U.7.02.04.02.000 (20.000,00) (20.000,00) (20.000,00) 
3311 Totale             0,00 0,00 0,00 

3617 E 9 23271 RIMBORSO DI FONDI ECONOMALI (RIF. 23272 U) UB1 E.9.01.99.03.000 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
3617 U 7 23272 COSTITUZIONE DI FONDI ECONOMALI (RIF. 23271 E) UB1 U.7.01.99.03.000 (10.000,00) (10.000,00) (10.000,00) 
3617 Totale             0,00 0,00 0,00 

393 E 9 7491 ALIENAZIONE DI BENI SEQUESTRATI L.R. 45/85 (RIF.  7492 S) TA41 E.9.02.99.99.000 300,00 300,00 300,00 
393 U 7 7492 RESTITUZIONE PROVENTI DA ALIENAZIONE BENI SEQUESTRATI L.R. 45/85 (RIF. 7491 E) TA41 U.7.02.99.99.000 (300,00) (300,00) (300,00) 
393 Totale             0,00 0,00 0,00 

395 E 9 7525 RITENUTE ASSICURAZIONE INAIL LAVORATORI PARASUBORDINATI - ART. 5 D.LGS. N. 38/2000 
(RIF.  7526 S) 

QA4 E.9.01.03.02.000 500,00 500,00 500,00 

395 U 7 7526 VERSAMENTO RITENUTE ASSICURAZIONE INAIL LAVORATORI PARASUBORDINATI -ART. 5 
D.LGS. N. 38/2000 (RIF. 7525 E) 

QA4 U.7.01.03.02.000 (500,00) (500,00) (500,00) 

395 Totale             0,00 0,00 0,00 

44 E 9 2862 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 26, DELLA LEGGE 335/95.   (RIF. 2863 
U) 

QA4 E.9.01.03.02.000 70.000,00 70.000,00 70.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

157 

 

Codice  

Vincolo 
E/U Tit Cap Descrizione Capitolo CDR PdC Finanziario 

Stanziamento 

Anno 2026 

Stanziamento 

Anno 2027 

Stanziamento 

Anno 2028 

44 U 7 2863 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 26, DELLA LEGGE 335/95 (RIF. 2862 
E) 

QA4 U.7.01.03.02.000 (70.000,00) (70.000,00) (70.000,00) 

44 Totale             0,00 0,00 0,00 

487 E 9 8139 VERSAMENTI DI DEPOSITI CAUZIONALI IN MATERIA DELLE ACQUE (RIF.  8140 S) TA2 E.9.02.04.01.000 400.000,00 400.000,00 400.000,00 
487 U 7 8140 RIMBORSO DI DEPOSITI CAUZIONALI IN MATERIA DELLE  ACQUE (RIF. 8139 E) TA2 U.7.02.04.02.000 (400.000,00) (400.000,00) (400.000,00) 
487 Totale             0,00 0,00 0,00 

713 E 9 9486 INTROITO DI DEPOSITI CAUZIONALI A GARANZIA DI OBBLIGAZIONI PATRIMONIALI (RIF 9485 
U) 

QA3 E.9.02.04.01.000 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

713 U 7 9485 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI A GARANZIA DI OBBLIGAZIONI PATRIMONIALI (RIF. 
9486 E) 

QA3 U.7.02.04.02.000 (70.000,00) (70.000,00) (70.000,00) 

713 Totale             0,00 0,00 0,00 

813 E 9 17687 DEPOSITI CAUZIONALI A GARANZIA DEGLI ADEMPIMENTI PER  LA PARTECIPAZIONE A GARE 
D'APPALTO (RIF. 10033 U) 

RA3 E.9.02.04.01.000 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

813 U 7 10033 RIMBORSO DI DEPOSITI CAUZIONALI A GARANZIA DEGLI ADEMPIMENTI PER  LA PARTECIPA-
ZIONE A GARE D'APPALTO (RIF. 17687 16124 E) 

RA3 U.7.02.04.02.000 (300.000,00) (300.000,00) (300.000,00) 

813 Totale             0,00 0,00 0,00 

    TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA   225.189.927,00 225.189.600,00 225.189.600,00 

    TOTALE COMPLESSIVO SPESA   (225.189.927,00) (225.189.600,00) (225.189.600,00) 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

158 

 

B. ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECE-
DENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CON-
TABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI FOR-
MALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE. 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

2025 

Si precisa che il risultato presunto elaborato con i dati disponibili e riferiti al 31/10/2025 (data di riferimento per 
la costruzione del preventivo 2026-2028) sarà oggetto di successive rettifiche in relazione alle operazioni del pros-
simo riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. 

 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE) 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025: 
 

 
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2025 184.265.325,07  
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2025 151.489.171,02  

       
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2025 482.227.700,48  
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2025 714.102.275,80  
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 1.041.409,85  
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 0,00  
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2025 266.342,50  
= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2025 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2026 103.104.853,42  

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2025 50.000.000,00  
(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2025 20.000.000,00  
(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00  
(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00  
(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00  
(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2025 9.195.904,21  
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 123.908.949,21  

         
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025 

 

 
       
Parte accantonata    
  Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2025 5.138.058,36  
  Accantonamento residui perenti al 2025 (solo per le regioni) 0,00  
  Fondo anticipazioni liquidità 0,00  
  Fondo perdite società partecipate 59.818,42  
  Fondo contenzioso 5.829.546,91  
  Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00  
  Fondo obiettivi di finanza pubblica 378.925,00  
  Altri accantonamenti 16.376.391,21  
  B) Totale parte accantonata 27.782.739,90  
       
Parte vincolata    
  Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  11.348.684,75  
  Vincoli derivanti da trasferimenti 49.348.958,91  
  Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 10.608.507,36  
  Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  49.079,63  
  Altri Vincoli 0,00  
  C) Totale parte vincolata 71.355.230,65  
       
Parte destinata agli investimenti  
  D) Totale destinata agli investimenti 6.670.883,14  
  E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 18.100.095,52  
  F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00  

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

159 

 

Focus sulla determinazione del Risultato di amministrazione 2025 presunto 

 

QUOTA ACCANTONATA – Fondo obiettivi di Finanza pubblica 

L’Ente nel prospetto del Risultato di amministrazione presunto 2025 ha indicato nell’apposita voce - parte accan-

tonata - l’importo del Fondo obiettivi di Finanza pubblica, istituito con la Legge di bilancio 2025 (N. 207 del 
30/12/2024 – Art. 1 comma 784) e stanziato in missione 20 della spesa corrente del Preventivo 2025-2027.  
L’accantonamento dovrà essere verificato in sede di Rendiconto 2025, nel quale, l’allegato A1 dovrà essere com-
pilato come indicato negli esempi inseriti nel PC n. 4/1 con DM del 5/02/2025. 
Nel 2026 l’ente potrà, con variazione di bilancio approvata dal Consiglio, applicare il Fondo al previsionale 2026-
2028 a seguito della verifica di pre-consuntivo riguardante tutte le entrate e le spese e dell’aggiornando il pro-
spetto del risultato di amministrazione presunto 2025 unitamente al prospetto A1, o potrà più prudenzialmente 
rinviare tale operazione a dopo l’approvazione del Consuntivo 2025. 

 

QUOTA ACCANTONATA – Altri accantonamenti 

in relazione al PNRR e in considerazione della prossima scadenza dei termini per la chiusura e rendicontazione 
degli interventi, a fronte di possibili provvedimenti di totale o parziale revoca dei relativi finanziamenti o di altre 
passività che potrebbero insorgere a carico dell’Ente, con Nota prot. n. 174088/2025 dell’8/10/2025 la Direzione 
Finanza e Patrimonio ha invitato le Direzioni interessate, a predisporre una valutazione dell’eventuale relativo 
rischio in ragione dell’avanzamento procedurale, fisico e finanziario degli interventi stessi. Secondo i principi ge-
nerali dell'ordinamento contabile vigente e mutuando la metodologia per la quantificazione del fondo conten-
zioso, si è distinto il rischio in probabile, possibile, remoto o insussistente, in modo tale da quantificare lo stesso 
in modo il più veritiero possibile tenuto conto ovviamente delle compatibilità finanziarie dell’Ente e delle apposite 
valutazioni conservate agli atti. Si è così accantonato nel risultato di amministrazione presunto 2025, alleggerendo 
le poste del previsionale 2026-2028, una somma pari a 5.482.921,34 euro, verosimilmente utilizzabile, con appo-
sita variazione di bilancio, solo dopo l’approvazione del Rendiconto 2025 (30 aprile 2026), e comunque disponibile 
prima della scadenza dei termini per la rendicontazione finale dei progetti (giugno 2026), laddove se ne valuterà 
l’eventuale necessità, rimarcando che in nessun caso potrà essere destinata ad incremento dei quadri economici 
delle opere. 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

160 

 

C. ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE 
DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO, DISTINGUENDO I VINCOLI DE-
RIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MU-
TUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE. 

 

Il principio contabile applicato concernente la programmazione All. n. 4/1 del d.lgs. n. 118/2011 precisa che gli 
Allegati A1, A/2 e A/3 sulla scomposizione del risultato di amministrazione devono  essere  redatti obbligatoria-
mente solo nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote accantonata e/o vincolata che 
compongono il risultato di amministrazione presunto, nel rispetto di quanto previsto dall'art. n. 42 comma 9 del 
d.lgs. n. 118 del 2011e dell'art. 18 (vedasi FAQ 43 arconet). 
 
Lo schema del bilancio di previsione 2026-2028 NON prevede l’immediato utilizzo della quota vincolata o accan-
tonata del Risultato di amministrazione presunto 2025.  
 
Si precisa che solo nel caso in cui l’Ente intendesse applicare quote accantonate e/o vincolate del Risultato di 

amministrazione presunto 2025, prima dell’approvazione definitiva del Rendiconto 2025, si dovrà provvedere 

preventivamente all’aggiornamento e approvazione del Prospetto del Risultato di amministrazione presunto 2025 

con decreto della Consigliera delegata al bialncio, sulla base di un preconsuntivo relativo a tutte le entrate e a 

tutte le spese vincolate, insieme ai prospetti A1 e A2, entro il 31 gennaio 2026. 

Alla data di redazione del presente preventivo 2026-2028, pertanto, non sussiste l’obbligo di approvazione del 

risultato di amministrazione presunto 2025 entro il 31 gennaio 2026. 15 

  

 

15 Art. 187 del Dlgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. (meglio conosciuto con il suo acronimo di TUEL) e Punto 9.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011): 
Comma 3 

Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità 
cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione 
o con provvedimento di variazione al bilancio. 
Comma 3-ter 

Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio: 
- nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa; 
- derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 
- derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata; 
- derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione…….. 

Comma 3-quater 

Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto (ai sensi del comma 3 dell’art. 187 del TUEL), entro il 31 gennaio la Giunta (nel caso delle città metropolitane il 
Sindaco o suo delegato) verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 

161 

 

D. ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINAN-
ZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI. 

SPESE DI INVESTIMENTO E FONTI DI FINANZIAMENTO  

Con e-mail del 30-10-2025 la Direzione competente Programmazione e Monitoraggio delle OO.PP. (RA2), tra-

smette idonea documentazione che sintetizza come nel DUP 2026-2028, in attuazione dell'art. 37 e dell'allegato 

I.5 del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici sia stato redatto, ovvero scorrendo l’annualità 

pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati. I lavori per i quali è già stata avviata la proce-

dura di affidamento non vengono riproposti nel programma successivo e alle opere già presenti nella program-

mazione del triennio precedente vengono aggiunte le opere per le quali è disponibile un nuovo finanziamento 

con riferimento al triennio 2026-2028. 

Il programma triennale contiene 60 opere relative a spese di investimento per un ammontare complessivo di euro 

177.000.587,81 di cui il 97% finanziato da enti terzi. 

 

Di seguito si riporta la comparazione fra i nuovi lavori inseriti per la prima volta nel piano triennale e i relativi 

stanziamenti del previsionale 2026-2028: 

 Le opere dell’esercizio 2026 sono complessivamente 46, di cui 1 nuovo inserimento. 

 Le opere dell’esercizio 2027 sono complessivamente 6, di cui 0 nuovi inserimenti. 

 Le opere dell’esercizio 2028 sono complessivamente 8, di cui 5 nuovi inserimenti. 

Le opere inserite per la prima volta nel programma triennale sono relative ai seguenti finanziamenti: 

- 4 opere finanziate dal Decreto 09/05/2022 n.141 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili per Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione 
straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, 
anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane; 

- 1 opera finanziata dal Decreto 05/05/2022 n.125 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in 
sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città 
metropolitane; 

- 1 opera finanziata nell’ambito del Progetto Decid Alcotra Piter + Graies ClimaLab.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

162 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO 
CODICE 

INTERNO 

ANNO 

AVVIO 
CDR CUP 

SPESE GIA’ 

SOSTENUTE 
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 ANNI SUCC. TOTALE 

COMPLETAMENTO CANALE SCOLMATORE CHIUSA 
DI SAN MICHELE 

2018/3128 2026 UC0 
UC1 

J19H18000000002 24.231,99 1.845.968,21 0 0 0 1.870.200,20 

PROGETTO PER IL RECUPERO ED IL MIGLIORA-
MENTO DELLA RESILIENZA DELLE PROPRIETA' FO-
RESTALI PUBBLICHE PERCORSE DAL FUOCO NELL' 
AUTUNNO 2017 NEL PARCO NATURALE MONTE TRE 
DENTI - FREIDOUR 

2019/1206 2026 TA03 J68G19000060001 10.683,03 333.109,97 0 0 0 343.793,00 

INTERVENTI DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE DEL 
TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. SP 174 DI 
BORGARETTO VIA SAN LUIGI. REALIZZAZIONE DI 
ROTATORIA ALLINTERSEZIONE CON STRADA BEI-
NASCO RIVALTA IN COMUNE DI ORBASSANO. 

2020/213 2026 UC2 J87H20000870003 0 300.000,00 250.000,00 0 0 550.000,00 

S.P. N. 92 DI CASTIGLIONE. COSTRUZIONE NUOVO 
PONTE SUL FIUME PO ALLA KM 1+450 NEI COMUNI 
DI CASTIGLIONE TORINESE E SETTIMO TORINESE. 

2020/136 2026 UC0 
UC1 

J71B20000060001 102.972,03 5.815.027,97 5.494.000,00 4.588.000,00 0 16.000.000,00 

S.P. N. 122 DI VILLASTELLONE. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME PO ALLA 
KM 1+150 IN COMUNE DI CARIGNANO 

2020/139 2026 UC2 J31B20000090001 95.526,00 4.547.474,00 1.857.000,00 0 0 6.500.000,00 

S.P. N. 565 PEDEMONTANA. COSTRUZIONE NUOVO 
PONTE ALLA KM 9+400 IN LOCALITA' PONTE PRETI 
SUL TORRENTE CHIUSELLA NEI COMUNI DI BALDIS-
SERO CANAVESE E STRAMBINELLO. 

2020/145 2026 UC0 
UC1 

J41B20000080001 80.238,21 8.737.961,34 7.535.057,34 7.535.057,34 1.611.685,77 25.500.000,00 

SP 64 DIR03 KM 1+300 DELLA VAL CHIUSELLA. IN-
TERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SUL PONTE SUL TORRENTE CHIUSELLA IN COMUNE 
DI TRAUSELLA. 

2021/664 2026 UC0 
UC1 

J27H21004990001 191.227,11 1.333.848,11 102.062,09 0 0 1.627.137,31 

SP 460 INTERVENTI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRU-
ZIONE IN AMPLIAMENTO DEL PONTE ALLA KM 
51+600 IN LOCALITA' PEREBECCHE IN COMUNE DI 
LOCANA. 

2021/666 2026 UC0 
UC1 

J77H21006240001 138.010,48 3.911.989,52 0 0 0 4.050.000,00 

S.P. 181 DI CASELETTE.  PONTE SUL TORRENTE CE-
RONDA ALLA KM 14+000. INTERVENTO DI ADEGUA-
MENTO STRADALE E STRUTTURALE ALLA VIGENTE 
NORMATIVA DM 2001 E NTC 2018 

2021/669 2026 UC0 
UC1 

J47H21004790001 165.846,81 2.534.153,19 350.091,56 0 0 3.050.091,56 

SP 201 PONTE SAN VALERIANO BORGONE DI SUSA. 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE. 

2021/671 2026 UC0 
UC1 

J47H21004800001 136.105,08 1.758.206,80 0 0 0 1.894.311,88 

SP 215 DEL SESTRIERE. INTERVENTO GLOBALE ADE-
GUAMENTO PONTE SUL TORRENTE RIPA AL PROGR. 
KM 3+150 E INTERVENTO GLOBALE ADEGUAMENTO 
PONTE SU TORRENTE THURAS AL PROGR. KM 3+440 

2021/670 2026 UC2 J17H21004820001 196.611,12 3.403.388,88 0 0 0 3.600.000,00 

STRADA DI ACCESSO AL FORTE DI FENESTRELLE. 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE 
E IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

2022/36 2026 UC2 J37H21008480003 0 320.000,00 0 0 0 320.000,00 

ACCORDO QUADRO LAVORI DI AMMODERNA-
MENTO GALLERIE BIENNIO 2026-2027 

2022/671 2026 UC0 
UC1 

J77H22003720001 0 700.000,00 700.000,00 0 0 1.400.000,00 

ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO SOTTO-
PASSI STRADALI. BIENNIO 2026-2027 

2022/672 2026 UC2 J77H22003730001 0 500.000,00 500.000,00 0 0 1.000.000,00 

ACCORDO QUADRO. INTERVENTI DI MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO 
DEGLI IMPIANTI ILLUMINAZIONE LUNGO LA RETE 
STRADALE DI COMPETENZA BIENNIO 2026-2027 

2022/673 2026 UC0 
UC1 

J77H22003740001 0 300.000,00 300.000,00 0 0 600.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

163 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO 
CODICE 

INTERNO 

ANNO 

AVVIO 
CDR CUP 

SPESE GIA’ 

SOSTENUTE 
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 ANNI SUCC. TOTALE 

ACCORDO QUADRO. INTERVENTI DI MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA ED IMPLEMENTAZIONE DE-
GLI IMPIANTI TECNOLOGICI DI COMPETENZA DELL' 
UFFICIO MONITORAGGIO E SICUREZZA STRADALE 
LUNGO LA RETE STRADALE DI COMPETENZA. BIEN-
NIO 2026-2027 

2022/675 2026 UC0 
UC1 

J77H22003750001 0 98.548,00 98.548,00 0 0 197.096,00 

S.P. N. 178 DI ALPIGNANO. INTERVENTI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO 
STRUTTURALE DEL PONTE SUL FIUME DORA RIPA-
RIA AL KM  3+700 IN COMUNE DI ALPIGNANO. 
OPERE DI COMPLETAMENTO. 

2023/460 2026 UC0 
UC1 

J77H23000850001 44.850,10 455.149,90 0 0 0 500.000,00 

S.P. 142 DI CANDIOLO KM 12+400. RICOSTRUZIONE 
ATTRAVERSAMENTO IDRAULICO SUL RIO OITANA 
IN COMUNE DI CARIGNANO 

2023/455 2026 UC2 J37H23000790001 0 1.563.155,94 736.844,06 0 0 2.300.000,00 

S.P. N. 460 DEL GRAN PARADISO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE IN MURATURA AL KM 
30+405 SUL TORRENTE ORCO, IN COMUNE DI CUOR-
GNE. 

2023/453 2026 UC0 
UC1 

J77H23000810001 0 500.000,00 750.000,00 0 0 1.250.000,00 

S.P. N. 64 DELLA VAL CHIUSELLA. DIR. 02. INTER-
VENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
RIPRISTINO STRUTTURALE DEL PONTE SUL TOR-
RENTE CHIUSELLA AL KM 0+300 IN COMUNE DI VAL 
DI CHY. 

2023/452 2026 UC0 
UC1 

J17H23000640001 0 1.250.000,00 1.250.000,00 0 0 2.500.000,00 

S.P.24 DEL MONGINEVRO. KM 31+800. ADEGUA-
MENTO DEL PONTE SUL TORRENTE SESSI NEL CO-
MUNE DI CAPRIE 

2023/454 2026 UC2 J97H23000540001 0 2.043.467,81 1.956.532,19 0 0 4.000.000,00 

SP 216 DEL MELEZET - COSTRUZIONE DI UN NUOVO 
VALLO-RILEVATO PARAMASSI FINALIZZATO ALLA 
RIDUZIONE DELLA PERICOLOSITA' E DEL RISCHIO 
ALLA BASE DELLA PARETE ROCCIOSA "ROCCE DEL 
ROUAS" - III LOTTO 

2024/347 2026 UC2 J37H24001150002 0 2.000.000,00 0 0 0 2.000.000,00 

S.P. 197 DEL COLLE DEL LYS. INTERVENTI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA DAL KM 6+700 AL KM 
6+900 (LOC. SABBIONERA) 

2024/258 2026 UC2 J37H24001050002 75.173,63 674.826,37 0 0 0 750.000,00 

SP 215 - KM 6+240 - PONTE SUL RIO DI CHAMPLAS - 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO/MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

2024/348 2026 UC2 J17H24000600002 79.058,86 650.941,14 0 0 0 730.000,00 

SP 24 - INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL TRATTO DAL KM 39+800 COMUNE DI VILLAR 
FOCCHIARDO AL KM 46+100 AL CONFINE TRA IL CO-
MUNE DI SAN GIORIO DI SUSA E IL COMUNE DI BUS-
SOLENO - I LOTTO 

2024/351 2026 UC2 J17H24000610002 27.055,45 972.944,55 0 0 0 1.000.000,00 

PALAZZO - SEDE CORSO INGHILTERRA - INTER-
VENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

2024/517 2026 UB1 J12H24000470003 0 250.000,00 0 0 0 250.000,00 

PIEMONTA IN BICI: INTERVENTI INFRASTRUTTU-
RALI STRATEGICI REGIONALI DI MOBILITA' CICLI-
STICA NELLE AREE DEI SITI UNESCO - RESIDENZE 
SABAUDE 

2024/521 2026 UC3 J11B24000340006 175.752,08 5.533.762,50 6.128.285,42 459.450,00 0 12.297.250,00 

LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTI-
CALE DIREZIONE VIABILITA 1. BIENNIO 2026-2027 

2024/495 2026 UC0 
UC1 

J77H24001050001 0 0 1.000.000,00 1.000.000,00 0 2.000.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE STRADE DI COMPE-
TENZA DELLA DIREZIONE VIABILITA 1. TRIENNIO 
2027-2028-2029 

2024/499 2026 UC0 
UC1 

J77H24001090001 0 0 2.773.726,71 2.773.726,71 0 5.547.453,42 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

164 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO 
CODICE 

INTERNO 

ANNO 

AVVIO 
CDR CUP 

SPESE GIA’ 

SOSTENUTE 
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 ANNI SUCC. TOTALE 

LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTI-
CALE DIREZIONE VIABILITA 2. BIENNIO 2026-2027 

2024/497 2026 UC2 J77H24001070001 0 0 1.000.000,00 1.000.000,00 0 2.000.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE STRADE DI COMPE-
TENZA DELLA DIREZIONE VIABILITA 2. TRIENNIO 
2027-2028-2029 

2024/501 2026 UC2 J77H24001110001 0 0 2.773.726,72 2.773.726,72 0 5.547.453,44 

SP40 - SP500 IN COMUNE DI VOLPIANO - INTERVENTI 
PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SI-
CUREZZA FINALIZZATI ALL'INSTALLAZIONE DELLE 
BARRIERE SPARTITRAFFICO 

2024/1214 2026 UC0 
UC1 

J75F24000550001 0 1.348.147,64 0 0 0 1.348.147,64 

RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DI AREE 
UMIDE, RISORGIVE E FONTANILI, NEI TERRITORI 
DEL BASSO PINEROLESE BASSA VAL PELLICE 

2025/151 2026 TA0 J71G25000000006 35.145,00 595.989,42 279.026,85 88.753,28 0 998.914,55 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZA-
ZIONE DI LAGHI ED AREE PERILACUALI SUL TERRI-
TORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO. 
INTERVENTO N. 2. 

2023/233 2026 TA0 J21D23000050002 39.967,20 1.017.936,00 489.805,10 156.601,70 0 1.704.310,00 

ESECUZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 
"CONTAMINAZIONE DELLA FALDA SUPERFICIALE 
DA SOLVENTI CLORULATI ALIFATICI SUL TERRITO-
RIO DEI COMUNI DI BRICHERASIO, CAVOUR, GARZI-
GLIANA, MACELLO, OSASCO, SAN SECONDO DI PI-
NEROLO, VIGONE, VILLAFRANCA P.TE" 

2025/218 2026 TA1 J76I25000000002 0 399.724,19 0 0 0 399.724,19 

SP 157 TRA IL KM 0+050 E 0+160. LAVORI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE BIBIANA IN 
COMUNE DI BRICHERASIO 

2025/562 2026 UC2 J77H25000440003 0 300.000,00 0 0 0 300.000,00 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PONTE PRETI IN COMUNE DI STRAMBINELLO 
LOTTO 1 

2025/573 2026 UC0 
UC1 

J67H25000810001 0 765.000,00 85.000,00 0 0 850.000,00 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PONTE DI STRAMBINO, IN COMUNE DI STRAM-
BINO. 

2025/572 2026 UC0 
UC1 

J71B25000630001 0 4.500.000,00 500.000,00 0 0 5.000.000,00 

SP N. 460 DEL GRAN PARADISO AL KM 60+550 - IN-
TERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CON-
DIZIONI DI TRANSITABILITA IN SICUREZZA IN CO-
MUNE DI NOASCA 

2025/590 2026 UC0 
UC1 

J27H24001280002 0 300.000,00 0 0 0 300.000,00 

SP 724 DI VILLANOVA. INTERVENTI URGENTI PER IL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E DI 
TRANSITABILITA' DEL PONTE E DELLE NORMALI 
CONDIZIONI DI DEFLUSSO DEL TORRENTE STURA DI 
LANZO IN COMUNE DI VILLANOVA CANAVESE 

2025/716 2026 UC0/
UC1 

J37H25000500002 90.000,00 1.410.000,00 0 0 0 1.500.000,00 

SP 23 DEL COLLE DEL SESTRIERE. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE RIO BRIERA KM 57+950 
IN COMUNE DI PEROSA ARGENTINA. 

2025/717 2026 UC2 J37H25000510002 28.883,76 471.116,24 0 0 0 500.000,00 

ACCORDO QUADRO - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE 
STRADE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE VIABI-
LITA' 1. TRIENNIO 2024-2026. CONTRATTO ATTUA-
TIVO N. 3 

2022/667 2026 UC0 
UC1 

J77H22003680001 0 2.000.000,00 0 0 0 2.000.000,00 

ACCORDO QUADRO - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE 
STRADE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE VIABI-
LITA' 2. TRIENNIO 2024-2026. CONTRATTO ATTUA-
TIVO N. 3 

2022/668 2026 UC2 J77H22003690001 0 2.000.000,00 0 0 0 2.000.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

165 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO 
CODICE 

INTERNO 

ANNO 

AVVIO 
CDR CUP 

SPESE GIA’ 

SOSTENUTE 
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 ANNI SUCC. TOTALE 

ACCORDO QUADRO - PIANO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLE OPERE D'ARTE E FORNI-
TURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE PRO-
VINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILITA' 2. CON-
TRATTO ATTUATIVO N. 2 

2022/670 2026 UC2 J77H22003710001 0 1.200.000,00 0 0 0 1.200.000,00 

ACCORDO QUADRO - PIANO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLE OPERE D'ARTE E FORNI-
TURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE PRO-
VINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILITA' 1. CON-
TRATTO ATTUATIVO N. 3 

2022/669 2026 UC0 
UC1 

J77H22003700001 0 700.000,00 0 0 0 700.000,00 

PROGETTO PILOTA PRESSO ISTITUTO ALBERT DI 
LANZO T.SE PER LA RIQUALIFICAZIONE GREEN AC-
QUA ED ENERGIA PER UN FUTURO SOSTENIBILE. 

2025/1060 2026 UB0 J79I25000420007 0 111.000,00 149.000,00 0 0 260.000,00 

ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE 
STRADE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE VIABI-
LITA 1. TRIENNIO 2027 -2029 

2022/676 2027 UC0 
UC1 

J77H22003760001 0 0 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 6.000.000,00 

ACCORDO QUADRO PIANO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLE OPERE DARTE   E FORNI-
TURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE PRO-
VINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILITA1 TRIENNIO 
2027 -2029 

2022/678 2027 UC0 
UC1 

J77H22003780001 0 0 700.000,00 700.000,00 700.000,00 2.100.000,00 

S.P.142 DI CANDIOLO kM 8+430. RICOSTRUZIONE DEL 
PONTE SUL TORR. CHISOLA NEL COMUNE DI PIO-
BESI T.SE 

2023/456 2027 UC2 J37H23000810001 0 0 50.000,00 1.500.000,00 2.686.935,62 4.236.935,62 

ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI SULLE 
STRADE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE VIABI-
LITA 2 TRIENNIO 2027 -2029 

2022/677 2027 UC2 J77H22003770001 0 0 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 6.000.000,00 

ACCORDO QUADRO PIANO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLE OPERE DARTE   E FORNI-
TURA E POSA DI BARRIERE LUNGO LE STRADE PRO-
VINCIALI DELLA DIREZIONE VIABILITA 2 TRIENNIO 
2027 -2029 

2022/679 2027 UC2 J77H22003790001 0 0 700.000,00 700.000,00 700.000,00 2.100.000,00 

SP 6 IN COMUNE DI PIOSSASCO -   INTERVENTI PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICU-
REZZA FINALIZZATI ALL'INSTALLAZIONE DELLE 
BARRIERE SPARTITRAFFICO 

2024/1219 2027 UC2 J45F24000580001 0 0 888.782,00 828.760,00 263.131,00 1.980.673,00 

LAVORI DI AMMODERNAMENTO GALLERIE. ANNO 
2024 - SP 2 GALLERIA IMPIANTI E STRUTTURA - I 
LOTTO 

2020/769 2028 UC0 
UC1 

J47H20001920001 0 200.000,00 0 0 1.200.000,00 1.400.000,00 

SP 216 DEL MELEZET. INTERVENTO DI SISTEMA-
ZIONE IDRAULICA CONFLUENZA TORRENTI FREJUS 
MELEZET ROCHEMOLLES CON DEMOLIZIONE E CO-
STRUZIONE DEL NUOVO PONTE IN COMUNE DI BAR-
DONECCHIA. 

2021/668 2028 UC0 
UC1 

J37H21005730001 150.435,59 180.000,00 0 0 17.169.564,41 17.500.000,00 

S.P. 70 DI QUASSOLO. RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
CANALE AL KM 2+840 E OPERE DI RACCORDO STRA-
DALE. 

2024/342 2028 UC0 
UC1 

J19J24000320002 0 0 0 0 750.000,00 750.000,00 

ACCORDO QUADRO INTERVENTI DI MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO 
DEGLI IMPIANTI ILLUMINAZIONE LUNGO LA RETE 
STRADALE DI COMPETENZA. BIENNIO 2028 -2029 

2022/680 2028 UC0 
UC1 

J77H22003800001 0 0 0 90.000,00 510.000,00 600.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

166 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO 
CODICE 

INTERNO 

ANNO 

AVVIO 
CDR CUP 

SPESE GIA’ 

SOSTENUTE 
ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028 ANNI SUCC. TOTALE 

ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED AMMODERNAMENTO SOTTO-
PASSI STRADALI - BIENNIO 2028-2029 

2022/681 2028 UC0 
UC1 

J77H22003810001 0 0 0 150.000,00 850.000,00 1.000.000,00 

ACCORDO QUADRO INTERVENTI DI MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA ED IMPLEMENTAZIONE DE-
GLI IMPIANTI TECNOLOGICI DI COMPETENZA 
DELL’UFFICIO MONITORAGGIO E SICUREZZA STRA-
DALE LUNGO LA RETE STRADALE DI COMPETENZA. 
BIENNIO 2028 -2029 

2022/682 2028 UC0 
UC1 

J77H22003820001 0 0 0 29.564,40 167.531,60 197.096,00 

ACCORDO QUADRO LAVORI DI AMMODERNA-
MENTO GALLERIE - BIENNIO 2028 -2029 

2022/683 2028 UC0 
UC1 

J77H22003830001 0 0 0 210.000,00 1.190.000,00 1.400.000,00 

S.P. N. 32 DELLA VALLE DI VIU. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO STRUTTU-
RALE DEL PONTE AL KM 12+040, IN COMUNE DI VIU. 

2023/451 2028 UC0 
UC1 

J67H23000850001 0 0 0 225.000,00 1.275.000,00 1.500.000,00 

TOTALI     1.887.773,53 69.832.837,69 43.397.488,04 28.808.640,15 33.073.848,40 177.000.587,81 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

167 

 

E. NEL CASO IN CUI GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VIN-
COLATO COMPRENDONO ANCHE INVESTIMENTI ANCORA IN CORSO DI DEFINI-
ZIONE, LE CAUSE CHE NON HANNO RESO POSSIBILE PORRE IN ESSERE LA PRO-
GRAMMAZIONE NECESSARIA ALLA DEFINIZIONE DEI RELATIVI CRONOPRO-
GRAMMI 

 

Il fondo pluriennale vincolato trattato al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

4/2 del d.lgs. n. 118/2011 è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di 

obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.  

Per quanto concerne stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato per investimenti ancora in corso di 

definizione, si specifica che tale casistica non sussiste allo stato attuale: l’FPV relativo a stanziamenti in conto 

capitale consegue esclusivamente alla tempistica di realizzazione degli interventi pubblici e, in occasione di ogni 

provvedimento (approvazione progetto, determinazione a contrarre), l’Ente prevede il cronoprogramma dell’in-

tervento e il relativo aggiornamento. 

Nella fattispecie le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio 
per l’esercizio 2026 sono le seguenti: 

  Importo 

FPV APPLICATO IN ENTRATA  € 9.195.904,21  

FPV di parte corrente applicato  € 1.669.244,40  
FPV di parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento)  € 7.526.659,81  
FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento)   
FPV di entrata per incremento di attività finanziarie   
FPV DETERMINATO IN SPESA  € 1.565.535,13  

FPV  corrente:    
  -  quota determinata da impegni da esercizio precedente   
  -  quota determinata da impegni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio   
FPV di parte capitale (al netto dell’indebitamento):  € 1.565.535,13  

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente  € 1.565.535,13 
  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio  

FPV di parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da indebitamento)                                                
  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente   
  - quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio   
Fondo pluriennale vincolato di spesa per incremento di attività finanziarie      
Fondo pluriennale vincolato FPV - Fonti di finanziamento   

Fonti di finanziamento FPV  Importo 

Entrate correnti vincolate   € 1.669.244,40  
Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale   
Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni   
Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si riferisce, non divenuti esigibili   
Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si riferisce, non divenuti esigibili   
Totale FPV entrata parte corrente  € 1.669.244,40  

Entrata in conto capitale  € 7.526.659,81  
Assunzione prestiti/indebitamento    
Totale FPV entrata parte capitale  € 7.526.659,81  

Totale FPV entrata per incremento di attività finanziarie                          
TOTALE  € 9.195.904,21  

 

I cronoprogrammi di spesa che generano FPV, attraverso la re-imputazione degli impegni nella prima annualità e 
nelle successive, trovano piena corrispondenza nel FPV di entrata dell’esercizio successivo. 

 

F. ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FA-
VORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI 

 

Si specifica che tale casistica non sussiste allo stato attuale. 

  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

168 

 

G. ONERI E GLI IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI 
DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI 
DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA. 

STRUMENTI DERIVATI 

Gli SWAP possono essere definiti come operazioni finanziarie in cui due controparti si impegnano a scambiarsi, a 

date prefissate, flussi monetari (o flussi di pagamento) costituenti la risultante dell'applicazione di parametri presi 

a riferimento (tassi d'interesse, tassi di cambio tra valute).  

L’eventuale squilibrio tra i flussi monetari in uscita dovuti da una delle parti e quelli monetari ricevuti dalla con-

troparte finanziaria, nell’ambito di un’operazione Swap, non può essere valutato sulla base delle condizioni attuali 

di mercato, ma unicamente sulla base delle condizioni vigenti al momento della stipula dei contratti Swap. In 

particolare, l’esito finale di un’operazione Swap di copertura, in termini di differenziali scambiati, dipende princi-

palmente dall’andamento dell’indice di riferimento del tasso variabile previsto nel contratto (esempio: Euribor 6 

mesi) e, in piccola parte, dai margini bancari applicati; questi ultimi non sempre sono “auto-evidenti” e, pertanto, 

il relativo conteggio richiede l’ausilio di software specialistici. 

Gli swap sono strumenti contrattuali atipici di cui Città metropolitana di Torino si avvale per la gestione del rischio, 

ossia per riceverne copertura, senza perseguire alcun intento speculativo. Si tratta di una finalità particolarmente 

rilevante in periodi di tassi di interessi crescenti e di conseguente maggiore esposizione dell’Ente a spese per 

interessi passivi. 

Per quanto concerne le due gambe delle operazioni di copertura delle operazioni di finanza derivata: 

- si tratta di contratti che prevedono lo scambio tra un tasso d’interesse variabile e un tasso d’interesse 

fisso, indipendentemente dal futuro andamento dei tassi nel tempo. L’obiettivo della strategia di coper-

tura è eliminare il rischio di tasso d’interesse del debito sottostante a tasso variabile. 

- la sottoscrizione di tale operazione, per la Città Metropolitana di Torino ha rappresentato, infatti, di 

poter contenere il rischio di un possibile rialzo dei tassi d’interesse mediante lo scambio di flussi nel 

modo seguente: ad ogni scadenza contrattualmente prevista Città metropolitana di Torino paga 

(“gamba passiva”) un tasso fisso e riceve (“gamba attiva”) il valore dell'Euribor 6 mesi nominale annuo, 

senza alcuna maggiorazione. 

Si riporta una sintesi delle condizioni contrattuali relative ai contratti Swap di Città Metropolitana attivi alla data 

del 01/01/202616. 

 

 

 

16 I dati riportati in tabelle e nei grafici successivi sono stati desunti da Metropolitana di Torino con l’ausilio del software Insito di Finance Active Italia Srl. La relativa estrazione è stata realizzata con “data 

visualizzazione” pari all’1/01/2026 sulla base dell’andamento dei mercati al 03/10/2025, simulando cautelativamente un andamento peggiorativo delle curve di mercato del -0,5%. 

 

Riferimento 
Nozionale  

residuo 

Durata  

residua 

Prossima sca-

denza 
Valorizzazione 

Ricevuto Pagato 

Indice 
Rischio di 

tasso 
Indice Rischio di tasso 

swap-04-Merrill-
Lynch     47.726.894,60  €  9,49 anni 29/06/2026        8.461.404,27  €  Euribor 06 M Variabile 

Tasso fisso al 
5.4125 % Fisso 

swap-04-Dexia-
Crediop     47.726.894,60  €  9,49 anni 29/06/2026        8.461.404,27  €  Euribor 06 M Variabile 

Tasso fisso al 
5.4125 % Fisso 

  95.453.789,20 €     16.922.808,54 €         



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

169 

 

 

 

I contratti di Interest Rate Swap (IRS) sottoscritti da Città metropolitana di Torino, che persistono sull’intero pe-

riodo cui si riferisce il bilancio di previsione 2026-2028, hanno la finalità di copertura del tasso variabile relativo al 

prestito obbligazionario BOP – Codice ISIN n. IT0003878045 per un importo nominale di Euro 86.085.833,68 e 

scadenza finale al 27.06.2035 (Swap-04). Il dettaglio dei calcoli, per singolo contratto, viene riportato nell’Appen-

dice 3 alla presente nota integrativa.  

 

 

 

In particolare, sulla base delle previsioni di flussi in entrata e spesa associate (interessi attivi e passivi) ai contratti 
di swap in essere, lo stanziamento a bilancio di previsione 2026-2028 è conteggiato contemplando, in via pruden-
ziale, comunque uno stressamento dei valori puntuali pari a +/- 50 punti percentuali annui (BPS). 
Lo stanziato 2026-2028 delle relative voci (Titolo III di Entrata per il capitolo 9382 e Titolo I di spesa – macroag-

gregato 107 per il capitolo 12064) rileva la seguente situazione: 

 

SWAP 4 DEXIA 
     

CAPITOLO  Ammontare 2026 
 Ammontare 2026  STRESS - 

0,50% 
 Ammontare 2027 

 Ammontare 2027 STRESS - 
0,50% 

 Ammontare 2028 
 Ammontare 2028  
STRESS -0,50% 

E 9382   985 431,74 €   755 578,05 €   949 409,19 €   737 094,69 €   937 098,66 €   744 726,25 € 

U 12064  1 581 372,39 €  2 566 804,13 €  1 402 543,93 €  2 351 953,12 €  1 192 898,51 €  2 129 997,17 € 

Differenza U-E        595.940,65 €                     1.811.226,08 €               453.134,74 €                         1.614.858,43 €           255.799,85 €            1.385.270,92 €  

       

swap-04-

Merrill-Lynch

50%

swap-04-Dexia-

Crediop

50%

Ripartizione del nozionale residuo

swap-04-Merrill-Lynch swap-04-Dexia-Crediop



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

170 

 

SWAP 4 MERRILL LYNCH 
     

CAPITOLO  Ammontare 2026 
 Ammontare 2026  STRESS - 

0,50% 
 Ammontare 2027 

 Ammontare 2027 STRESS - 
0,50% 

 Ammontare 2028 
 Ammontare 2028  
STRESS -0,50% 

E 9382   985 431,74 €   755 578,05 €   949 409,19 €   737 094,69 €   937 098,66 €   744 726,25 € 

U 12064  1 581 372,39 €  2 566 804,13 €  1 402 543,93 €  2 351 953,12 €  1 192 898,51 €  2 129 997,17 € 

Differenza U-E        595.940,65 €                     1.811.226,08 €               453.134,74 €                         1.614.858,43 €           255.799,85 €            1.385.270,92 €  

       

TOTALE SWAP        

CAPITOLO  Ammontare 2026 
 Ammontare 2026  STRESS - 

0,50% 
 Ammontare 2027 

 Ammontare 2027 STRESS - 
0,50% 

 Ammontare 2028 
 Ammontare 2028  
STRESS -0,50% 

E 9382  1 970 863,48 €  1 511 156,10 €  1 898 818,38 €  1 474 189,38 €  1 874 197,32 €  1 489 452,50 € 

U 12064  3 162 744,78 €  5 133 608,26 €  2 805 087,86 €  4 703 906,24 €  2 385 797,02 €  4 259 994,34 € 

Differenza U-E     1.191.881,30 €                     3.622.452,16 €               906.269,48 €                         3.229.716,86 €           511.599,70 €            2.770.541,84 €  

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

171 

 

H. ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI, PRECISANDO CHE I RELATIVI BILANCI CONSUNTIVI SONO CONSUL-
TABILI NEL PROPRIO SITO INTERNET FERMO RESTANDO QUANTO PREVISTO PER GLI ENTI LOCALI DALL'ART. 172, COMMA 1, 
LETTERA A) DEL TUEL  

 

Con Nota prot. n. 178646/2025 del 15/10/2025 è stato richiesto al Dirigente della Direzione Affari istituzionali – Ufficio per la gestione delle partecipate, in 
ottemperanza al disposto dei principi contabili richiamati in oggetto (rif. Art. 11 c.5, lett.h) e i) del Dlgs 118/2011 e s.m.i.), l’aggiornamento dell’elenco degli enti 
ed organismi strumentali e l’elenco delle partecipazioni possedute e la relativa quota di partecipazione  
Con Nota prot. n. 183218/2025 del 22/10/2025 la Direzione competente (A02) ha comunicato i dati richiesti. 

 

Si riporta l’elenco di cui all’art. 11 c. 5 lett. h) del Dlgs 118/2011 aggiornato ex art 172 comma 1 lett. a) del TUEL 

DENOMINAZIONE ORGANISMO PARTECIPATO 
Tipo  

organismo 
Partecipazione 

Classificazione  
DCR 152/2025 
del 24/05/2025 

Controllo 
di CMTO 

Missione bilancio 
 Bilancio 2024 
disponibile sul 

sito CMTO  

AGENZIA DELLA MOBILITA' PIEMONTESE consorzio diretta ente strumentale no 10-TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' sì 

C.S.I. - PIEMONTE consorzio diretta ente strumentale no 
01-SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GE-
STIONE  

sì 

CONSORZIO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI consorzio diretta ente strumentale no 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' sì 
CONSORZIO TOPIX - TORINO E PIEMONTE EXCHANGE POINT consorzio diretta ente strumentale no 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' sì 
FONDAZIONE 20 MARZO 2006 fondazione diretta ente strumentale no 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' no 
FONDAZIONE PIEMONTE INNOVA fondazione diretta ente strumentale no 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' sì 
FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE ED IL RE-
STAURO LA VENARIA REALE 

fondazione diretta ente strumentale no 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTI-
VITA' CULTURALI 

sì 

FONDAZIONE CHIERESE PER IL TESSILE E PER IL MUSEO DEL 
TESSILE 

fondazione diretta ente strumentale no 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTI-
VITA' CULTURALI 

sì 

ITS ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE - AEROSPAZIO/MECCA-
TRONICA DEL PIEMONTE 

fondazione diretta ente strumentale no 04-ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO sì 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE ACADEMY 
PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNI-
CAZIONE DEL PIEMONTE 

fondazione diretta ente strumentale no 04-ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO sì 

FONDAZIONE LUIGI FIRPO-CENTRO DI STUDI SUL PENSIERO 
POLITICO ONLUS 

fondazione diretta ente strumentale no 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTI-
VITA' CULTURALI 

sì 

FONDAZIONE PER L'AMBIENTE TEOBALDO FENOGLIO – ONLUS 
in liquidazione 

fondazione diretta ente strumentale no 
09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE 

no 

ASSOCIAZIONE APRITICIELO associazione diretta ente strumentale no 04-ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO sì 

CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI PRIMO LEVI – ETS associazione diretta ente strumentale no 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTI-
VITA' CULTURALI 

sì 

ASSOCIAZIONE HYDROAID – SCUOLA INTERNAZIONALE 
DELL’ACQUA PER LO SVILUPPO 

associazione diretta ente strumentale no 19-RELAZIONI INTERNAZIONALI sì 

ASSOCIAZIONE A COME AMBIENTE associazione diretta ente strumentale no 
09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE 

sì 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

172 

 

DENOMINAZIONE ORGANISMO PARTECIPATO 
Tipo  

organismo 
Partecipazione 

Classificazione  
DCR 152/2025 
del 24/05/2025 

Controllo 
di CMTO 

Missione bilancio 
 Bilancio 2024 
disponibile sul 

sito CMTO  

ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA 
DEPORTAZIONE, DELLA GUERRA, DEI DIRITTI E DELLA LIBERTA’ 

associazione diretta ente strumentale no 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTI-
VITA' CULTURALI 

sì 

ASSOCIAZIONE RETE DAFNE ONLUS associazione diretta ente strumentale no 
12-DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMI-
GLIA 

sì 

ASSOCIAZIONE STRADA REALE DEI VINI TORINESI associazione diretta ente strumentale no 
16-AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI 
E PESCA 

sì 

ASSOCIAZIONE UNIATEM associazione diretta ente strumentale no 
09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE 

sì 

CENTRO RICERCHE ARCHEOLOGICHE E SCAVI DI TORINO PER 
IL MEDIO ORIENTE E L'ASIA 

associazione diretta ente strumentale no 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTI-
VITA' CULTURALI 

sì 

ASSOCIAZIONE DISTRETTO AEROSPAZIALE PIEMONTE – DAP associazione diretta ente strumentale no 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' sì 
COMITATO ORGANIZZATORE GIOCHI MONDIALI UNIVERSITARI 
INVERNALI TORINO 2025 

associazione diretta ente strumentale no 
06-POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LI-
BERO 

sì 

CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE AUTORITÀ RIFIUTI PIE-
MONTE – AR PIEMONTE 

ente pubblico 
non econo-
mico 

diretta ente strumentale no 
09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE 

sì 

 

DI SEGUITO SONO PRESENTATI ENTI PARTECIPATI SUCCESSIVAMENTE AL 31.12.2024 PER I QUALI SI STA VALUTANDO LA STRUMENTALITA’ 

DENOMINAZIONE ORGANISMO PARTECIPATO 
 

Tipo 
organismo 

Partecipazione Controllo di CMTO Missione bilancio 
Bilancio 2024 

disponibile sul 
sito CMTO  

ASSOCIAZIONE FEDERMOBILITA’ associazione diretta no 10-TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' no 
ASSOCIAZIONE DISTRETTO DEL CIBO DELLA PIANURA CANAVE-
SANA E COLLINA TORINESE 

associazione diretta no 
09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRI-
TORIO E DELL'AMBIENTE 

no 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

173 

 

I. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE 

 

Con Nota prot. n. 178646/2025 del 15/10/2025 è stato richiesto al Dirigente della Direzione Affari Istituzionali – Ufficio per la gestione delle partecipate, in 
ottemperanza al disposto dei principi contabili richiamati in oggetto (rif. Art. 11 c.5, lett.h) e i) del Dlgs 118/2011 e s.m.i.), l’aggiornamento dell’elenco degli enti 
ed organismi strumentali e l’elenco delle partecipazioni possedute e la relativa quota di partecipazione.  
Con Nota prot. n. 183218/2025 del 22/10/2025 la Direzione competente (A02) ha comunicato i dati richiesti. 

 

Si riporta l’elenco di cui all’art. 11 c. 5 lett. i) del Dlgs 118/2011 aggiornato 

DENOMINAZIONE ORGANISMO PARTECIPATO Classificazione 118/2011 Forma giuridica Missione bilancio 
Capitale  

sociale 2024  

Quota 

percen-

tuale 2024  

 Bilancio 2024  

disponibile sul sito 

CMTO  

CHIVASSO INDUSTRIA S.r.l. in liquidazione in concordato 
preventivo 

società non controllata né 
partecipata 

Società a responsabilità 
limitata 

14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'  516.450  15,00% sì 

PRACATINAT s.c.r.l. in liquidazione 
società non controllata né 
partecipata 

Società consortile a re-
sponsabilità limitata 

04-ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO   4.383.333  17,11% sì 

TURISMO TORINO E PROVINCIA s.c.r.l. 
società non controllata né 
partecipata 

Società consortile a re-
sponsabilità limitata 

07-TURISMO 835.000  19,16% sì 

METRO HOLDING TORINO – MHT S.r.l. società controllata 
Società a responsabilità 
limitata 

14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 8.362.753  100,00% sì 
       

DI SEGUITO SONO PRESENTATE LE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE INDIRETTE DETENUTE TRAMITE UN SOGGETTO CONTROLLATO DA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

DENOMINAZIONE ORGANISMO PARTECIPATO Classificazione 118/2011 Forma giuridica Missione bilancio 
Capitale  

sociale 2024  

Quota 

percen-

tuale 2024  

 Bilancio 2024  

disponibile sul sito 

CMTO  

ATIVA S.p.A. in liquidazione 
società non controllata né 
partecipata 

Società per Azioni 10-TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 44.931.250  17,65% sì 

IREN S.p.A. 
società non controllata né 
partecipata 

Società per Azioni 
17-ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE 

1.300.931.377  2,50% sì 

5T S.r.l società controllata 
Società a responsabilità 
limitata 

10-TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 100.000  5,00% sì 

BIOINDUSTRY PARK SILVANO FUMERO S.p.A. Società Be-
nefit 

società partecipata Società per Azioni 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 12.581.663  22,83% sì 

RSA S.r.l. – SOCIETA' PER IL RISANAMENTO E LO SVI-
LUPPO AMBIENTALE DELL'EX MINIERA DI AMIANTO DI 
BALANGERO E CORIO 

società partecipata 
Società a responsabilità 
limitata 

09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

78.000  20,00% sì 

ENVIRONMENT PARK S.p.A. 
società non controllata né 
partecipata 

Società per Azioni 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 11.406.780  11,72% sì 

INCUBATORE DEL POLITECNICO SCPA - I3P S.c.p a. società partecipata 
Società consortile per 
azioni 

14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 1.239.498  16,67% sì 

2I3T S.c.a r.l. - SOCIETA' PER LA GESTIONE DELL'INCU-
BATORE DI IMPRESE E IL TRASFERIMENTO TECNOLO-
GICO DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 

società partecipata 
Società consortile a re-
sponsabilità limitata 

14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 50.000  25,00% sì 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

174 

 

PARCOLIMPICO S.r.l. 
società non controllata né 
partecipata 

Società a responsabilità 
limitata 

14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 1.000.000  2,86% sì 
       

DI SEGUITO SONO PRESENTATE LE PARTECIPAZIONI IN ENTI STRUMENTALI PER LE QUALI SI PUO' DEFINIRE UNA QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO 

DENOMINAZIONE ORGANISMO PARTECIPATO Classificazione 118/2011 Forma giuridica Missione bilancio 
Capitale  

sociale 2024  

Quota 

percen-

tuale 2024  

 Bilancio 2024  

disponibile sul sito 

CMTO  

AGENZIA DELLA MOBILITA' PIEMONTESE 
ente strumentale parteci-
pato 

consorzio 10-TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'  1.450.000  8,32% sì 

C.S.I. - PIEMONTE 
ente strumentale parteci-
pato 

consorzio 
01-SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE  

15.287.544  5,73% sì 

CONSORZIO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI 
ente strumentale parteci-
pato 

consorzio 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 101.407  57,44% sì 

CONSORZIO TOPIX - TORINO E PIEMONTE EXCHANGE 
POINT 

ente strumentale parteci-
pato 

consorzio 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 1.495.000  0,33% sì 

FONDAZIONE 20 MARZO 2006 
ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 10.556.142  28,57% no 

FONDAZIONE PIEMONTE INNOVA 
ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 14-SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 425.000  41,33% sì 

FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE ED IL 
RESTAURO LA VENARIA REALE 

ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

430.000  2,33% sì 

FONDAZIONE CHIERESE PER IL TESSILE E PER IL MU-
SEO DEL TESSILE 

ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

70.807  7,29% sì 

ITS ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE - AEROSPA-
ZIO/MECCATRONICA DEL PIEMONTE 

ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 04-ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 109.000  13,76% sì 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE 
ACADEMY PER LE TECNOLOGIE DELLA INFORMA-
ZIONE E DELLA COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE 

ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 04-ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 150.000  13,33% sì 

FONDAZIONE LUIGI FIRPO-CENTRO DI STUDI SUL PEN-
SIERO POLITICO ONLUS 

ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 
05-TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

217.274  23,77% sì 

FONDAZIONE PER L'AMBIENTE TEOBALDO FENOGLIO – 
ONLUS in liquidazione 

ente strumentale parteci-
pato 

fondazione 
09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

n.d.  16,91% no 

CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE AUTORITÀ RI-
FIUTI PIEMONTE – AR PIEMONTE 

ente strumentale parteci-
pato 

ente pubblico non econo-
mico 

09-SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

                       
-  

12,46% sì 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

175 

 

J. ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O 
NECESSARIE PER L'INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO. 

 

DEBITI FUORI BILANCIO 

Con Nota prot. n. 178611/2025 del 15/10/2025 la Direzione Finanza e Patrimonio ha richiesto ai Dirigenti compe-

tenti per materia apposita dichiarazione di assenza/sussistenza di debiti fuori bilancio effettivi o potenziali da 

riconoscere con apposito atto consiliare ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; alla data di redazione 

del previsionale 2026-2028 (31/10/2025), non risultano segnalazioni. 
 

CDR STRUTTURA 
DICHIAR. PER-

VENUTA 
DATA  N. prot 

ESISTENZA 

DEBITI 

RICHIESTA  

RICONOSCIMENTO 

DEBITO 

A00 SEGRETARIO GENERALE SI' 21/10/2025 182847/2025 NO NO 

A02 AFFARI ISTITUZIONALI SI' 20/10/2025 181272/2025 NO NO 

A50 DIREZIONE GENERALE SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

A51 AVVOCATURA SI' 23/10/2025 184664/2025 NO NO 

A52 SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

A55 POLIZIA METROPOLITANA SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

QA1 PERFORMANCE, INNOVAZIONE, ICT SI 10/11/2025 196598/2025 NO NO 

QA3 FINANZA E PATRIMONIO SI 11/11/2025 197563/2025 NO NO 

QA4 RISORSE UMANE SI' 15/10/2025 178703/2025 NO NO 

QA5 
COMUNICAZIONE E RAPPORTI CON I CITTADINI 

E I TERRITORI 
SI' 45959 188772/2025 NO NO 

QA7 
STRATEGIE, MIGLIORAMENTO PROCESSI ED OR-

GANIZZAZIONE 
SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

RA1 
INTEGRAZIONE PROCESSI FINANZIARI E CON-

TABILI 
SI' 45959 188772/2025 NO NO 

RA2 
PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. 

BENI E SERVIZI 
SI' 27/10/2025 185845/2025 NO NO 

RA3 CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI SI' 20/10/2025 180846/2025 NO NO 

RA5 AZIONI INTEGRATE CON GLI EE.LL. SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

RA6 ISTRUZIONE E SVILUPPO SOCIALE SI' 45959 188772/2025 NO NO 

SA0 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

SA01 
PROGETTI E PROGRAMMI EUROPEI ED INTER-

NAZIONALI 
SI' 45959 188772/2025 NO NO 

TA0 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AM-

BIENTALE 
SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

TA1 
RIFIUTI, BONIFICHE E SICUREZZA SITI PRODUT-

TIVI 
SI' 45959 188772/2025 NO NO 

TA2 RISORSE IDRICHE E TUTELA DELL'ATMOSFERA SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

TA03 SISTEMI NATURALI SI 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

TA4 SVILUPPO RURALE E MONTANO SI' 21/10/2025 182512/2025 NO NO 

TA41 TUTELA FAUNA E FLORA SI' 21/10/2025 182512/2025 NO NO 

UB/UB0 
DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

ED EDILIZIA 
SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

UB1 
COORDINAMENTO EDILIZIA - EDILIZIA SCOLA-

STICA 1 
SI' 45959 188772/2025 NO NO 

UC/UC0 DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI SI' 29/10/2025 188772/2025 NO NO 

UC1 COORDINAMENTO VIABILITA' - VIABILITA' 1 SI' 45959 188772/2025 NO NO 

UC2 VIABILITA' 2 SI' 45959 188772/2025 NO NO 

UC2-1 PROTEZIONE CIVILE (VIABILITA' 2) SI' 45959 188772/2025 NO NO 

UC3 TRASPORTI E MOBILITA' SOSTENIBILE SI 
e-mail del 

10/11/2025 
  NO NO 

 
 
 
 
 
 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

176 

 

ENTRATE E SPESE DI CARATTERE RIPETITIVO E NON RIPETITIVO 

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196 distingue le entrate ricorrenti da quelle non ri-

correnti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o 

più esercizi. È definita “a regime” un’entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi co-

stanti nel tempo. 

E' opportuno includere tra le entrate “non ricorrenti” anche le entrate presenti “a regime” nei bilanci dell’ente, 

quando queste presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque esercizi precedenti. In questo caso 

le entrate devono essere considerate ricorrenti fino a quando superano tale importo e devono essere invece con-

siderate non ricorrenti quando tale importo viene superato. 

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non ricorrenti 

(indicare solo l’importo che, come riportato nel commento, supera la media dei cinque anni precedenti). Il postu-

lato 9.11.3 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio – Allegato A/1 al d. lgs. 

118- 2011 indica che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata 

sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi. Le spese sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti, a 

seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 

Ai fini dell'attribuzione della codifica RIPETITIVA E NON RIPETITIVA sono, in ogni caso, da considerarsi non ricor-
renti le entrate riguardanti:  
a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;  
b) condoni;  
c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria;  
d) entrate per eventi calamitosi;  
e) alienazione di immobilizzazioni;  
f) le accensioni di prestiti;  
g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento 
o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.  
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti:  
a) le consultazioni elettorali o referendarie locali,  
b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale,  
c) gli eventi calamitosi,  
d) le sentenze esecutive ed atti equiparati,  
e) gli investimenti diretti,  
f) i contributi agli investimenti. 
 

Appurata la mancanza di una definizione normativa specifica, quanto all'individuazione del ricorrere della carat-

teristica di "non permanenza" della spesa, è necessario che detta spesa: 

- presenti gli stessi connotati di estemporaneità e imprevedibilità quali fattori qualificanti delle spese elencate 
all'art. 187, comma 2, TUEL, per la cui copertura il legislatore ammette l'utilizzazione di una voce di entrata 
altrettanto estemporanea quale è l'avanzo libero di amministrazione; 

- non possa mai essere fissa e costante; 
- manchi del carattere di continuità e certezza nel tempo che dovrebbe implicarne la natura di "permanenza"; 
- sia priva del carattere di certezza anche sotto l'aspetto quantitativo, ovvero sia esclusa dalla disponibilità va-

lutativa dell’Ente. 

 
 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

177 

 

CONFRONTO ENTRATE E SPESE (RIPETITIVE E NON RIPETITIVE) 
 

BASE DATI PROPEDEUTICI:  

 

Titolo di Bilancio 
Codice 

Titolo 

Entrata Ricorrente/ 

Non ricorrente 
Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

   Non ricorrente Totale 2.180.000,00  2.180.000,00  2.180.000,00  
   Ricorrente Totale 204.431.800,00  204.431.800,00  204.431.800,00  
ENTRATE TRIBUTARIE TOTALE 1   206.611.800,00  206.611.800,00  206.611.800,00  

   Non ricorrente Totale 9.705.627,32  6.215.725,38  4.866.609,89  
   Ricorrente Totale 41.082.533,31  42.757.989,53  42.757.989,53  
ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI 

TOTALE 2   50.788.160,63  48.973.714,91  47.624.599,42  

   Non ricorrente Totale 7.550.062,18  5.545.310,00  5.291.410,00  
   Ricorrente Totale 14.566.727,20  16.167.681,48  16.882.944,60  
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE TOTALE 3   22.116.789,38  21.712.991,48  22.174.354,60  

 

 

Titolo di Bilancio  
Codice  

Titolo 

Spesa Ricorrente/ 

Non ricorrente 
 Anno 2026  Anno 2027  Anno 2028 

   Non ricorrente Totale 29.786.662,03 23.780.735,66 20.535.281,32 
   Ricorrente Totale 233.933.637,54 235.180.169,66 238.208.732,62 
SPESE CORRENTI TOTALE 1   263.720.299,57 258.960.905,32 258.744.013,94 

   Ricorrente Totale 17.417.530,84 18.289.437,07 17.618.576,08 
SPESA RIMBORSO PRESTITI TOTALE 4   17.417.530,84 18.289.437,07 17.618.576,08 

 

In base ai dati propedeutici si è proceduto ad effettuare l’analisi di incidenza percentuale tra entrate e spese di 

carattere ripetitivo e non ripetitivo attraverso un controllo capillare sui diversi capitoli il cui risultato sintetico è il 

seguente: 

Incidenza % entrate correnti non ripetitive su tot. entrate correnti 2026 6,95% 

Incidenza % spese correnti non ripetitive su tot. spese correnti 2026 10,59% 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

178 

 

 

    Previsione  2026   Previsione  2027   Previsione  2028 

  

Titolo  Descrizione Entrate ricorrenti 
Entrate non 

 ricorrenti 

Incidenza 

entrate non 

ricorrenti 

sul totale 

entrate % 

Entrate ricorrenti 
Entrate non  

ricorrenti 

Incidenza 

entrate non 

ricorrenti 

sul totale 

entrate % 

Entrate ricorrenti 
Entrate non 

 ricorrenti 

Incidenza 

entrate non 

ricorrenti 

sul totale 

entrate % 

1 Entrate tributarie 204.431.800,00 2.180.000,00   204.431.800,00 2.180.000,00   204.431.800,00 2.180.000,00   
2 Entrate da trasferimenti 41.082.533,31 9.705.627,32   42.757.989,53 6.215.725,38   42.757.989,53 4.866.609,89   
3 Entrate extratributarie 14.566.727,20 7.550.062,18   16.167.681,48 5.545.310,00   16.882.944,60 5.291.410,00   

  Totale entrate correnti  260.081.060,51 19.435.689,50 6,95% 263.357.471,01 13.941.035,38 5,29% 264.072.734,13 12.338.019,89 4,46% 

 

    Previsione  2026   Previsione  2027   Previsione 2028 
  

Titolo  Descrizione Spese ricorrenti 
Spese non  

ricorrenti 

Incidenza 

spese non 

ricorrenti 

sul totale 

spese % 

Spese ricorrenti 
Spese non ricor-

renti 

Incidenza 

spese non 

ricorrenti 

sul totale 

spese % 

Spese ricorrenti 
Spese non  

ricorrenti 

Incidenza 

spese non 

ricorrenti 

sul totale 

spese % 

1 Spese correnti 233.933.637,54 29.786.662,03   235.180.169,66 23.780.735,66   238.208.732,62 20.535.281,32   
4 Rimborso mutui 17.417.530,84 0,00   18.289.437,07 0,00   17.618.576,08 0,00   
  Totale spese correnti 251.601.168,38 29.786.662,03 10,593% 253.469.606,73 23.780.735,66 9,38% 255.827.308,70 20.535.281,32 7,43% 

 

 

Differenza 8.479.892,13 -10.350.972,53   9.887.864,28 -9.839.700,28   8.245.425,43 -8.197.261,43 



















 

 

APPENDICE 2 – 

 NOTA INTEGRATIVA  

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

 

 

 

 

VALORIZZAZIONE E GESTIONE DEL 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

DISPONIBILE E INDISPONIBILE



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 – 2028 

2 

 

PATRIMONIO IMMOBILIARE PUBBLICO DELLA CMTO  
I beni appartenenti alle Province e alle Città metropolitane si distinguono in beni demaniali (art. 824 c.c.), beni patrimoniali 
indisponibili (art. 826, commi 2 e 3, c.c.), e nella categoria residuale dei beni patrimoniali disponibili (art. 826 c.c.). Il 
patrimonio disponibile è composto da beni non strettamente funzionali all’attività dell’ente, e da cui l’amministrazione deve 
auspicabilmente ottenere un beneficio economico, tipicamente tramite locazione. Per i beni facenti parte del patrimonio 
disponibile si deve procedere necessariamente tramite gli istituti di diritto privato, i beni demaniali o del patrimonio 
indisponibile sono invece oggetto di gestione autoritativa e quindi devono essere affidati tramite concessione amministrativa. 
 
 
CONCETTO DI GESTIONE PATRIMONIALE ATTIVA 

Nell’ambito della gestione delle P.A., negli ultimi anni, soprattutto in occasione e in seguito alle crisi finanziarie che hanno 
interessato il Paese, il patrimonio è diventato un elemento imprescindibile di una corretta amministrazione della “cosa” 
pubblica.  
Il patrimonio non è più considerato, in una visione statica, quale mero complesso dei beni dell'Ente di cui deve essere 
assicurata la conservazione, ma in una visione dinamica, quale strumento strategico della gestione finanziaria, cioè come 
complesso delle risorse che l'Ente deve utilizzare in maniera ottimale e valorizzare, per il migliore perseguimento delle proprie 
finalità d'erogazione di servizi e di promozione economica, sociale e culturale della collettività di riferimento. 
La gestione patrimoniale dell’Ente è quindi uniformata a criteri non solo di catalogazione e conservazione del patrimonio, 
collegati ad una gestione attiva propedeutica alla sua valorizzazione. 
 
 
REGOLAMENTO PER LA VALORIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

DISPONIBILE ED INDISPONIBILE  

Il Regolamento per la valorizzazione e la gestione del Patrimonio immobiliare disponibile ed indisponibile approvato con 
Deliberazione Consiliare n.32 del 28 giugno 2023, redatto nel rispetto di quanto previsto da specifiche normative di settore, 
ha lo scopo di agevolare la comprensione della materia Il regolamento costituisce quindi una revisione generale delle 
procedure in atto, alla luce delle prassi consolidatesi nel tempo e delle problematiche di gestione emerse negli anni, con 
particolare attenzione ad assicurare la massima trasparenza, un più esteso pluralismo degli Stakeholders interessati all’utilizzo 
del patrimonio dell’Ente. 
 
 
NORME GENERALI ALLA BASE DELLA CLASSIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

IMMOBILIARE.  

Norme generali 

In questa sezione si delinea sinteticamente il contesto normativo di riferimento e si richiamano gli opportuni riferimenti di 
legge sulla che la classificazione e la valutazione del patrimonio. 
In detta sezione si fa inoltre riferimento al PAVI (Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari), da allegare al DUP, 
specificando i criteri da seguire nella sua predisposizione nonché gli effetti che derivano dall’iscrizione degli immobili 
all’interno del PAVI. Viene fatto riferimento all’inventario dei beni immobili, così come anche normato nel vigente 
regolamento di contabilità, con lo scopo di avere una esatta registrazione e valorizzazione contabile degli immobili di proprietà 
dell’Ente, dei loro arredi e dei valori di pregio. E’ infine normata la modalità di presentazione di istanze per i soggetti 
interessati. 
 
 
ELEMENTI DI GESTIONE PATRIMONIALE ATTIVA 
Alienazioni Immobiliari 

L’inserimento dei beni immobili nel PAVI, approvato nel DUP, ne determina la conseguente classificazione come patrimonio 
disponibile e ne autorizza l’alienabilità. La vendita di beni vincolati da leggi speciali è subordinata all'espletamento della 
formalità liberatoria del vincolo o al rilascio della prescritta autorizzazione o nulla osta da parte della competente autorità.  
Le modalità da seguire per l’alienazione di beni immobili di proprietà dell’Ente, sono declinate attraverso l’asta pubblica, la 
trattativa privata (soglia stabilita per analogia a quella della trattativa diretta del Codice dei Contratti), la trattativa diretta con 
unico contraente, E’ previsto anche un procedimento di alienazione dei reliquati stradali (porzioni di terreni di modesta entità), 
e le modalità  inerenti la stipulazione dei contratti, le permute, il diritto di prelazione e la corresponsione del prezzo di 
alienazione. 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 – 2028 

3 

 

Acquisizioni Immobiliari 

Gli immobili funzionali e necessari alle finalità della Città metropolitana, ove si riscontri specifica carenza del patrimonio 
immobiliare, in relazione alle funzioni fondamentali dell’Ente, possono essere oggetto di acquisto o permute sul mercato 
immobiliare nel rispetto delle specifiche normative in materia.  
La valutazione degli immobili (tenuto conto della particolare destinazione e funzione specifica),deve necessariamente 
considerare alcuni criteri: prezzo, ubicazione (centralità, raggiungibilità con mezzi pubblici, presenza di parcheggi, contesto 
ambientale); tipologia strutturale ed architettonica; stato di conservazione e manutenzione; rispetto dei parametri di idoneità 
immobiliare  (agibilità, accessibilità, vie di esodo, accessori, rifiniture e tecnica degli impianti, superamento barriere 
architettoniche, classificazione energetica); tempi di consegna fruibilità dell’immobile; facilità di controllo (vigilanza e 
guardiania degli accessi). 
 
 
Procedure relative alla locazione e concessione in uso a terzi di beni immobili 
L’Ente può ricorrere alle procedure di locazione concessione in uso a terzi al fine di conseguire un’entrata economica (Titolo 
III di entrata) o per il conseguimento di finalità di sviluppo territoriale e benessere sociale, attraverso la valorizzazione dei 
beni appartenenti al proprio patrimonio.  
La gestione del patrimonio immobiliare dell’ente è ispirata ai principi generali di economicità, di efficienza, di produttività, 
di redditività e di razionalizzazione delle risorse e della loro funzionalità a iniziative e progetti finalizzati allo sviluppo del 
territorio ed al benessere della cittadinanza. 
Gli immobili della Città metropolitana di Torino sono prioritariamente utilizzati per il conseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Ente. I beni che sono classificati come patrimonio disponibile sono utilizzati per conseguire un'entrata 
economica o per il conseguimento di finalità di sviluppo territoriale e benessere sociale. 
L'uso dei beni appartenenti al patrimonio disponibile è consentito, secondo la natura dei beni, nella forma e con contenuti dei 
negozi contrattuali tipici previsti sia dal titolo III del libro IV del Codice Civile sia da leggi specifiche di settore, e più 
precisamente: 

 Contratto di locazione (artt.1571 e segg. del Codice Civile, Legge 27.07.1978, n.392 e ss.mm.ii., Legge 09.12.1998, 
n.431 e ss.mm.ii.); 

 Contratto di affitto (artt.1615 e segg. del Codice Civile e Legge 03.05.1982, n. 203 e ss.mm.ii.); 
 Comodato (artt. 1803 e segg. del Codice Civile). 
 Per le locazioni di immobili ad uso non abitativo si applica la L. 27.07.1978 n. 392 e s.m.i. 
 I terreni rurali siti in zona agricola e relativi annessi, possono essere concessi in affitto con le norme stabilite dalla 

Legge 3 maggio 1982, n. 203 s.m.i. 
L’assegnazione in uso a terzi dei beni demaniali e dei beni patrimoniali indisponibili è effettuata attraverso la concessione 
amministrativa. Il rapporto concessorio è sottoposto a regole di diritto pubblico e, pertanto, le condizioni per la concessione 
dell’immobile sono disposte unilateralmente dall’Ente. La concessione amministrativa è sempre revocabile per esigenze di 
interesse pubblico, in qualunque momento, salvo eventuale indennizzo e senza necessità di congruo preavviso. La concessione 
a terzi, ancorché enti pubblici, territoriali e non, non comporta la cessione o la rinuncia del concedente ai propri diritti di 
supremazia, di polizia, di autotutela, di esecuzione coattiva e sanzionatoria, nonché ad ogni altra tutela giurisdizionale.  
Il concessionario del bene assume a suo carico la manutenzione ordinaria e la manutenzione straordinaria dell’immobile, 
salvo diversa disposizione dell’Ente e correlata pattuizione nella convenzione. Di norma, è vietata la sub-concessione del 
bene, totale e parziale. 
Per ciò che attiene alla redditività dei beni concessi a terzi, si considera come base di partenza il canone di mercato (art. 30 
del Regolamento per la valorizzazione e la gestione del patrimonio immobiliare vigente), che assorbe una quota che copre i 
costi fissi gestionali e una quota di margine di ricavo. 
 
 
Comodato d’uso 

I beni patrimoniali disponibili di proprietà dell’Ente possono essere concessi in comodato, con provvedimento motivato 
dell’organo politico competente, ad enti pubblici o privati, associazioni, fondazioni senza scopo di lucro che promuovano e 
tutelino interessi generali della comunità.  
Per far ricorso al comodato devono ricorrere chiari obiettivi di tutela e di valorizzazione del bene o altre speciali circostanze 
inerenti lo svolgimento di attività di interesse generale. Sono posti a carico del concessionario comodatario tutti gli oneri 
relativi alle utenze e quelli di manutenzione ordinaria e straordinaria oltre al rimborso di eventuali imposte locali pagate dalla 
città metropolitana. 
 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 – 2028 

4 

 

Contratti passivi 

Qualora l’Ente non disponga di adeguati immobili da destinare alle proprie attività istituzionali o agli obblighi di legge in 
capo alla Città metropolitana, può reperire sul mercato tali immobili avvalendosi di contratti di locazione o affitto passivo. 
Alla locazione di beni immobili si procede tramite trattativa privata, preceduta da pubblicazione di un avviso pubblico che 
descrive tutte le caratteristiche che l’immobile deve possedere tenuto conto delle specifiche finalità d’uso. 
I beni da prendere in locazione devono essere liberi da qualsiasi onere, vincolo e gravame, da eliminarsi, ove esistenti, prima 
della stipulazione del contratto. 
  

PIANO DELLE VALORIZZAZIONI/ACQUISIZIONI E  

ALIENAZIONI IMMOBILIARI 2026 – 2028 
 
La Città metropolitana di Torino per poter mantenere una corretta valorizzazione economica del proprio patrimonio 
immobiliare individua annualmente i singoli beni immobili ritenuti non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali da sottoporre al vaglio della strategia gestionale politica, sulla base e nei limiti della documentazione esistente 
presso i propri archivi e uffici.   
 
Viene così redatto il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari” (ai sensi dell’art. 58 legge n. 133/2008 convertito 
in Legge n. 133 del 6 agosto 2008 e s.m.i.), nel quale si prevede che ciascun ente individui, redigendo apposito elenco, i 
singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio  delle  proprie funzioni istituzionali, 
suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione ovvero di acquisizioni. Tale piano viene approvato dal consiglio 
metropolitano e costituisce allegato al bilancio di previsione.  
 
Per poter poi effettivamente alienare i beni compresi nel piano risulta necessaria una specifica ed espressa deliberazione 
consiliare ai sensi dell’articolo 42 comma 2 lettera l) del TUEL, affinché l’organo possa esprimersi con maggiore compiutezza 
circa i motivi della alienazione, il valore di vendita del bene, la procedura di alienazione.5 
Le sezioni sono articolate singolarmente negli allegati come segue (parti integranti e sostanziali della Proposta di decreto 
sindacale n. 338/2024 – recante NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE  (DUP) 2026-2028 (ARTICOLO 170 COMMA 1 DEL D.LGS.N.267/2000 E S.M.I., ART. 21 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ).  ADOZIONE.):  
 



  

5 

 

ALLEGATO A) “PIANO DELLE VALORIZZAZIONI” 

I processi di razionalizzazione sono strutturati per segmenti funzionali degli immobili (locali sedi di uffici metropolitani sul territorio, magazzini stradali, case cantoniere, istituti 
scolastici, etc..) il cui scopo è l’accorpamento e riordino degli utilizzi immobiliari sia di cespiti in proprietà che in uso (diritto d’uso, comodato, concessione, locazione, etc.) al fine di 
procedere ad un progressivo contenimento dei costi diretti (canoni di locazione passivi) e indiretti (costi di gestione, manutenzioni, fiscalità).   
Analisi dei principali cespiti potenzialmente valorizzabili, i dettagli tecnici e catastali: allegato A) alla proposta di decreto sindacale PDCR n. 338/2025. 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI RICHIAMATI NEL DUP 

1 Grugliasco: complesso immobiliare concesso all’Università Indirizzi 2026/2028 

1 

Complesso immobiliare costituito da terreni e fabbricati della C.M.TO nel territorio di Grugliasco. 

Nel corso del triennio occorre costituire un diritto di superficie ventennale a favore dell’Università di Torino nell’ambito 
del protocollo della “Città delle Scienze di Grugliasco”, con definizione dei rapporti patrimoniali presenti e futuri. 

Il complesso è occupato dall’Università dal 1981-1985 
Attualmente sono stati stipulati due contratti di comodati (definiti contratti ponte, ultima scadenza 04/07/2026) a favore dell’Università di 
Torino per consentire all’Ente Universitario di poter procedere con le regolarizzazioni tecniche e catastali propedeutiche alla stipulazione del 
diritto di superficie. Nel frattempo è stato individuato e definito con l’Università degli Studi di Torino un accordo (che prevede la futura 
stipulazione di un diritto di superficie a favore dell’Università di Torino) che  tutela gli interessi pubblici di entrambi gli Enti e non comporta 
per l’Ente metropolitano un depauperamento del proprio patrimonio immobiliare in quanto l’Ente rientrerà in possesso dell’intero cespite 
immobiliare alla scadenza del diritto di superficie con una valorizzazione futura conseguente all’arricchimento dovuto agli investimenti da 
parte del superficiario. 

2 Grugliasco: Immobile di Via Alberto Sordi 13Indirizzi 2026/2028 Indirizzi 2026/2028 

2 

La Città Metropolitana di Torino è proprietaria di una serie di terreni su cui insiste un complesso sportivo (Grugliasco, in Via Alberto Sordi n. 
13). 

In data 25/07/2024 è stato stipulato, con il Comune di Grugliasco un accordo riguardante gli adempimenti correlati alla 
gestione del complesso sportivo sito in Grugliasco in Via A. Sordi 13 e 19 distinto al C.T. al Fg. 14 mappale 165, 183 e 
184. Tale accordo ha scadenza il 30/06/2026 e prevde adempimenti sia da parte della Città Metropolitana di Torino che 
del Comune di Grugliasco. La Città Metropolitana di Torino si impegna a: • autorizzare, con la sottoscrizione del presente 
atto, la proroga del contratto di  diritto d’uso rep. n. 5730 del 15/12/2014 fra la Città Metropolitana di Torino e il  Comune 
di Grugliasco fatti salvi gli accordi derivanti dalle precedenti convenzioni  e secondo quanto avvenuto in analoghe e 
precedenti circostanze • supportare il Comune di Grugliasco nelle attività amministrative propedeutiche  alla definizione 
della procedura di individuazione del futuro soggetto gestore  dell’impianto, secondo le specifiche già individuate nel 
Protocollo d’intesa del  03/02/2021 e richiamate in premessa; • predisporre gli atti di trasferimento del diritto reale d'uso 
a favore del Comune di  Grugliasco, compresa la trascrizione in conservatoria dei Registri Immobiliari,  addebitando le 
relative spese al Comune di Grugliasco; • rendere disponibili e cedere il diritto d'uso sulle aree corrispondenti ai mappali  
183 e 184 contestualmente alla sottoscrizione del contratto di diritto d'uso  ventennale. Il Comune di Grugliasco si 
impegna a:  • procedere, ove riscontrati, agli eventuali adempimenti tecnico-amministrativi  necessari e propedeutici al 
trasferimento; • gestire la procedura di individuazione del soggetto gestore dell’impianto sportivo; • riconoscere alla 
Città metropolitana di Torino una remunerazione del 10% del  futuro canone di concessione richiesto al soggetto 
concessionario; • introitare e trasferire alla Città metropolitana di Torino gli importi dovuti  dall’attuale gestore relativi 
al periodo 01-07-2023 fino alla data della decorrenza  della nuova gestione; • esentare la Città metropolitana, per la 
durata del presente accordo e del futuro  contratto pluriennale, da tutte le fiscalità presenti e future sulle aree e sugli  
immobili oggetto del presente atto; • prevedere, nel bando di gara per l’individuazione del soggetto gestore  dell’impianto 
sportivo un adeguato numero di ore/ per l’utilizzo, a titolo gratuito,  dei campi dell’impianto sportivo, da parte dell’utenza 
scolastica attuale e futura  per gli istituti scolastici presenti sul territorio comunale con precedenza per le  scuole primarie 
e secondarie cittadine, nella fascia oraria 8.00-16.00, senza oneri  diretti e indiretti a carico dei due enti. 

Il complesso era dato in concessione alla Società sportiva “San Remo 72” fino al 31/12/2015. Su richiesta del Comune di Grugliasco, prima 
della scadenza contrattuale tra ex provincia di Torino e la Società sportiva, i due Enti avevano condiviso di procedere con una stipula di un 
diritto d’uso a favore del Comune (poi formalizzato nel dicembre del 2014, con scadenza il 31/12/2020) dandone la gestione diretta con la 
Società al Comune stesso. 

Nel prossimo triennio, l’Ente metropolitano, sentito ed in accordo con il Comune, intende procedere mediante una 
concessione o trasferimento di diritto reale al Comune di Grugliasco in relazione ai terreni indicati e correlati ad una 
attività a valenza sportiva non direttamente rientrante nelle funzioni fondamentali dell'Ente. 

A seguito della crisi pandemica, la scadenza era stata prorogata di due anni. Condizioni minime richieste: 
Attualmente il Comune, a seguito di scadenza contrattuale, è in occupazione senza titolo. - Durata almeno ventennale. 
 - Manutenzione/gestione ordinaria e straordinaria a carico del Comune. 
 - Gestione amministrativa della selezione della controparte sportiva del proprio territorio effettuata direttamente dal 



  

6 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI RICHIAMATI NEL DUP 

Comune, nell’ambito delle proprie funzioni fondamentali (funzioni sportive non più di competenza della CMTO). 

 
- Riconoscimento di una quota di canone minimale a CMTO (non inferiore al 10%) a favore della Città metropolitana. 
Riserva per CMTO dell'utilizzo gratuito degli impianti ai fini scolastici. 

3 Grugliasco: Immobile di Via Alberto Sordi 19 Indirizzi 2026/2028 

3 
Terreni confinanti al complesso di cui al punto 2. 

I terreni in riferimento potrebbero rientrare nello stesso accordo con il Comune di Grugliasco per l’ampliamento degli 
impianti sportivi da affidarsi. 

In passato concessi in uso a due associazioni cinofile che si occupano di addestramento cani. 
Ad oggi il contratto è scaduto, i terreni risultano ancora nel possesso del Club Cinofilo al fine del completo ripristino degli stessi 

4 Grugliasco: terreno ricompreso all’interno dell’Istituto scolastico Curie-Vittorini Indirizzi 2026/2028 

4 

La CMTO è proprietaria del complesso scolastico denominato Barocchio sito in Corso Allamano/Strada Barrocchio. 
Nel prossimo triennio l’Ente metropolitano intende procedere mediante una concessione o trasferimento di diritto reale 
al Comune di Grugliasco in relazione ai terreni indicati e correlati ad una attività a valenza sportiva non direttamente 
rientrante nelle funzioni fondamentali dell'Ente. 

Nel passato l’Ente (come Provincia di Torino con funzioni proprie anche in ambito sportivo) realizzò un complesso sportivo, poi destinato 
prioritariamente alla pratica del rugby, ma utilizzato anche dalla scuola. 

Condizioni minime richieste. 

 - Durata almeno ventennale. 
La CMTO ha eseguito una serie di interventi volti alla separazione dei contatori degli impianti idrici ed elettrici così da disporre di una 
quadro più chiaro circa le modalità di attribuzione dei consumi. 
 

- Manutenzione/gestione ordinaria e straordinaria a carico del Comune. 

 
- Gestione amministrativa della selezione della controparte sportiva del proprio territorio effettuata direttamente dal 
Comune, nell’ambito delle proprie funzioni fondamentali (funzioni sportive non più di competenza della CMTO). 

 
- Riconoscimento di una quota di canone minimale a CMTO (non inferiore al 10%) a favore della Città metropolitana. 
Riserva per CMTO dell'utilizzo gratuito degli impianti ai fini scolastici. 

5 Grugliasco: aree limitrofe ai magazzini provinciali situati in Via A. Sordi 7 Indirizzi 2026/2028 

5 

La Città Metropolitana di Torino è proprietaria di un complesso sito in Grugliasco, in Via Alberto Sordi n. 7- 13 al cui interno sono collocati 
un magazzino della Viabilità con il relativo laboratorio prove e la sede della Protezione Civile. 
Cespite immobiliare attualmente oggetto di studio e valutazione da parte degli uffici competenti al fine di giungere ad una razionalizzazione 
degli archivi e dei magazzini, possibilmente senza dover ricorrere a acquisizioni di immobili o locazione presso terzi. 

Per il triennio 2024/2026 l’Ente, dopo aver la possibilità di autofinanziare l’investimento con avanzo libero (senza 
doversi indebitare), intende proseguire nella analisi della fattibilità tecnica ed economica volta alla realizzazione di un 
futuro magazzino/ archivio. 

10 Lanzo: Via Umberto I Indirizzi 2026/2028 

10 

Immobile di proprietà del Comune di Lanzo è interessato alla riduzione del diritto d’uso gratuito sito in Lanzo esclusivamente ai locali ubicati 
al piano primo: 
 n. 1 servizio igienico mq. 2,00; 
n. 1 servizio disabili mq. 6,00; 
n. 1 locale informatico mq. 8,65 
n. 1 ufficio mq. 16,85; 
n. 1 ufficio mq 35,43; 
n. 1 sala riunioni mq. 61,46 

A seguito di approfondimenti e razionalizzazioni immobiliari la Città Metropolitana, anche in ragione  del ristretto 
numero di dipendenti decentrati presso l’immobile in Lanzo sta procedendo, nelle proprie Sedi decentrate sul territorio, 
ad una riorganizzazione del propri dipendenti dislocati all’interno di immobili non di proprietà dell’Ente, trasferendoli 
presso sedi istituzionali di proprietà nei vari comuni e rendendo di fatto operativo il progressivo contenimento dei costi 
determinato dall’utilizzo di edifici non di proprietà. L’Ente, di fatto, sta rendendo operativi gli obblighi di legge volti al 
contenimento della spesa pubblica, attraverso un procedimento di graduale restituzione e dismissione, ai legittimi 
proprietari, del patrimonio immobiliare in detenzione alla Città metropolitana di Torino e non più funzionale alle proprie 
funzioni istituzionali. 

11 Comune di Torino: Immobile in Via Brione 38. Indirizzi 2026/2028 

11 

La Città Metropolitana di Torino è proprietaria dell’intero stabile sito in Torino via Brione n.38, di cui fanno parte le tre unità abitative, a 
seguito di lascito a rogito Notaio Petitti, Repertorio nr. 103557 del 12/10/1979 registrato a Torino il 26/10/1979 al nr. 473. Immobile sottoposto 
ad un vincolo di destinazione in relazione ad un lascito testamentario accettato da CMTO con il vincolo di utilizzo del bene a favore di soggetti 
diversamente abili. 

Si propone lo stesso indirizzo temporaneo di massima anche sul 2025, salvo diversa disposizione del Consiglio 
metropolitano. 

Nel 2023 a seguito di interlocuzioni tra la Prefettura di Torino e la Direzione Generale dell’Ente metropolitano, in un’ottica di collaborazione 
istituzionale tra Pubbliche Amministrazioni è emersa una preliminare disponibilità della Città Metropolitana di Torino, in via eccezionale, 
temporanea e straordinaria,  a mettere  a disposizione  unità abitative per la prima accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti 
sul territorio per  fronteggiare situazioni di emergenza connesse al verificarsi di sbarchi di immigrati irregolari.  (L’indirizzo è stato inserito 
nella variazione al DUP 2023/2025 deliberazione consiliare n. 33/2023 del 25/07/2023) 

Nel medio periodo verrà ripristinato il corretto rapporto del lascito testamentario salvo diverso indirizzo politico. 

  
 Torino: 

Indirizzi 2026/2028 12-
13-

Via Assarotti 11 e Via Moretta 55 Ex sedi succursali degli Istituti Bosso-Monti e Steiner; 



  

7 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI RICHIAMATI NEL DUP 

14-15 
 Immobile futura sede del Bosso-Monti in Via Meucci; 
 Sede distaccata del Liceo Convitto Umberto Primo Via Bertola 10 

12-
13-
14-15 

Nel 2020 la CMTO (con propria deliberazione consiliare n.38 del 23/09/2020) e la Città di Torino (con propria deliberazione consiliare n.2020 
01593/131 del 27/07/2020) hanno approvato un Protocollo d’Intesa a carattere generale per la definizione dei rapporti patrimoniali degli edifici 
di proprietà comunale oggetto di reciproca valorizzazione e sui formali passaggi dei diritti reali di istituti e scuole di istruzione secondaria 
superiore. 

Autorizzare il Direttore Generale o il Dirigente competente a procedere, secondo gli indirizzi prefissati nel presente 
piano approvato con decreto o ad eventuali rettifiche da inserire al momento dell’approvazione definitiva del DUP 
2025/2027 da parte del Consigli metropolitano, alla firma di un  protocollo di intesa (tra CMTO e Città di Torino) volta 
all’acquisizione al patrimonio dell’Ente dell’immobile di Via Della Rocca 7 di proprietà del Comune , attualmente 
oggetto di diritto d’uso ai sensi della legge 23/1996 (Istituto Passoni – vedasi successivo punto 2 del piano delle 
acquisizioni), a fronte di commutazione parziale o totale di lavori effettuati da CMTO, per lotti successivi, sull’immobile 
di Via Assarotti di proprietà del Comune di Torino. Il tutto in relazione alle disponibilità di bilancio progressive di 
CMTO che ne costituiranno limite autorizzatorio all’effettivo avvio dei lavori.  In base alla perizia concordata fra le parti 
i due Enti definiranno poi gli ulteriori interventi per completare la ristrutturazione complessiva verso la quale un primo 
lotto di 1.700.000,00 euro è già stanziato a bilancio 2023/2025 con fondi propri. Il protocollo prevederà poi anche una 
serie di interventi per lotti successivi negli anni  dal 2025 al 2027 in relazione all’effettivo valore dell’Istituto Passoni, 
concordato fra le parti,  da commutare in lavori su istanze successive del Comune.  In relazione al lotto successivo (lotto 
2) si stima indicativamente un valore massimo di ulteriori 2 milioni di euro di lavori, da finanziarsi sempre con fondi 
propri di CMTO. Il potenziale stanziamento sul 2025 soggiace però alla preventiva valutazione da parte di CMTO, 
secondo le direttive di indirizzo che darà il Consiglio nel DUP 2025/2027 e le disposizioni contabili a natura gestionale 
del bilancio 2025/2027 in corso d’anno. Le potenziali entrate deriveranno da autofinanziamento che si potrebbero 
prospettare   nel corso del 2025, salvo la preventiva verifica dinamica del mantenimento degli equilibri di bilancio, o 
anche in relazione alle risultanze positive di avanzo disponibile (ai sensi dell’art. 187 del TUEL) nel nuovo rendiconto 
2024. L’investimento del secondo lotto, come il precedente sarà oggetto di commutazione parziale o totale fra gli enti. 
Si da poi atto di un successivo potenziale lotto 3, sempre con le modalità ed i vincoli del lotto due, per l’eventuale 
completamento della ristrutturazione (immobile di Via Assarotti 11). In questo caso si procederà all’investimento nella 
misura della commutazione prevista o con un ulteriore accordo che identifichi un altro immobile del Comune a natura 
scolastica e di interesse di CMTO da cedere in proprietà, prevedendo eventualmente una compensazione diretta in denaro 
per la differenza.  A seguito della stipulazione del protocollo di intesa tra CMTO e Città di Torino, CMTO ristrutturerà 
a proprie spese l’edificio restituendo l’immobile alla Città di Torino per ospitare la nuova sede della Circoscrizione 1 e 
farne un polo culturale quale sede della Fondazione Torino Musei e di altri utilizzi istituzionali. L’operazione va letta 
per entrambi gli enti come un’occasione di positiva sinergia gestionale volta alla valorizzazione patrimoniale. Per CMTO 
(i punti 12- 13-14-15 vanno letti con il punto 2 delle acquisizioni) si prevede alla fine dell’operazione una valorizzazione 
con: acquisizione in diritto d’uso di immobili a destinazione scolastica, la locazione della Scuola degli Orafi in Via 
Bertola e una acquisizione di un immobile di pregio di proprietà del Comune in pieno centro storico di Torino, quale 
l’Istituto Passoni di Via della Rocca 7, a compensazione totale o parziale dei possibili futuri investimenti di CMTO. 

In tale atto si rimandavano alcuni degli aspetti operativi ad un successivo protocollo d’intesa. Protocollo in corso di definizione con gli uffici 
tecnici del Comune in relazione ad aspetti di investimenti di interesse comune, anche a commutazione reciproca sui rispettivi patrimoni 
immobiliari, volti ad una valorizzazione di convenienza economica dell’operazione dei due enti locali, anche con implicazioni di 
programmazioni pluriennali di investimenti e di fondi a copertura correlate. Anche con acquisizione di un immobile di proprietà del Comune 
attualmente in comodato d’uso, quale il Passoni di Via della Rocca 7. 
Il protocollo operativo è stato firmato dal Direttore Generale della CMTO in data 28/12/2023. 
Immobili di proprietà della Città di Torino, concessi in diritto d’uso a CMTO in base alla legge 23/1996, ma non ancora formalizzati con atto 
notarile: 
Via Assarotti 11 (punto 12) 
Immobile di proprietà della Città di Torino all’interno del quale sino al 2018-2019 ha ospitato una succursale del Bosso – Monti e una succursale 
dello Steiner. A seguito della stipulazione del protocollo di intesa tra CMTO e Città di Torino, CMTO ristrutturerà a proprie spese una parte 
dell’edificio restituendo parzialmente l’immobile alla Città di Torino per ospitare la nuova sede della Circoscrizione 1. CMTO, sempre dopo 
la stipulazione del protocollo di intesa, ristrutturerà a proprie spese una ulteriore porzione dell’edificio di proprietà della Città di Torino in 
cambio dell’acquisizione, in proprietà piena, dell’Istituto Passoni di Via della Rocca 7 di proprietà della Città di Torino e utilizzato da CMTO 
in diritto d’uso ad oggi non ancora  formalizzato. 
Via Moretta 55 (punto 13). 
Immobile di proprietà della Città di Torino, attualmente ospitante l’istituto Bosso Monti, a seguito della stipulazione del protocollo di Intesa 
tra CMTO e Città di Torino, verrà restituito alla Città di Torino, dopo aver completato i lavori di ristrutturazione dell’Istituto scolastico Santorre 
di Santarosa sito in C.so Peschiera 230 (nel corso dei quali è necessario spostare delle classi, che saranno ospitate in via Moretta). 
Via Meucci 9 (punto 14) 
Immobile di proprietà della Città di Torino  che diventerà, a seguito della stipulazione del protocollo di Intesa tra CMTO e Città di Torino, la 
futura sede dell’Istituto scolastico Bosso - Monti attualmente allocato in Via Moretta 55. Tale operazione farà si che l’intero edificio sarà nella 
disponibilità di CMTO. 
Via Bertola 10 (15). 
Immobile di proprietà della Città di Torino, attuale sede distaccata del Liceo Convitto Umberto I che, a seguito della stipulazione del protocollo 
di Intesa tra CMTO e Città di Torino verrà ceduto alla CMTO. Il quarto piano ospita la Scuola Orafi, con la quale il Comune di Torino ha 
stipulato una concessione che sarà volturata a CMTO. 

16 Torino: Immobile di Palazzo Cisterna valorizzazione. Indirizzi 2026/2028 

16 

Immobile ex sede storica della Provincia di Torino e della CMTO. 
Avvio e completamento dei lavori di ristrutturazione di riqualificazione di Palazzo Cisterna sotto più profili (edili, 
impiantistici, energetici) che consentiranno all’Ente di poter mettere a reddito le parti del Palazzo non utilizzate dalle 
Direzioni dell’Ente (biblioteca). 

Attualmente si è avviato un percorso di investimenti e di utilizzi razionali successivi volti non solo al ripristino di un immobile, ma anche ad 
una sua valorizzazione con finalità orientate a ritorni reddituali futuri a parziale compensazione degli oneri gestionali ordinari. 

Mantenimento dell’indirizzo di utilizzo quale “location” di interesse per eventi, ricevimenti o riprese cinematografiche. 
In tale contesto viene prevista l’approvazione con decreto di apposite tariffe di utilizzo giornaliero. 

Per l’immobile di Palazzo Cisterna sono in corso delle valutazioni che prevedono utilizzi diversificati del cespite immobiliare dando particolare 
rilievo ad un utilizzo pubblico del medesimo fabbricato anche in virtù della vocazione pubblica del Palazzo. L’immobile pertanto, svuotato 
della sua principale funzione, è stato oggetto di attente valutazioni su i possibili utilizzi futuri in grado da un lato di valorizzare il prestigio di 
un palazzo storico e dall’altro di contenere gli elevati costi di gestione e contestualmente prevedere importanti introiti futuri. 

17 Torino: Ex Istituto scolastico sito in C.so Ciriè 7 – Via Salerno 37. Indirizzi 2026/2028 

17 

Immobile di proprietà del Comune di Torino, concesso in diritto d’uso alla Provincia di Torino in base alla legge 23/1996 (edilizia scolastica). 
Si intende operare un’azione sinergica con il Comune al fine di giungere ad una adeguata soluzione della questione 
intercorsa, anche avviando da parte della proprietà azioni di sensibilizzazione della problematica intercorsa e liberando 
così CMTO da costi indotti gestionali. 

Nel 2015 è venuto meno il vincolo per la CMTO di utilizzo ai fini scolastici, in un’ottica di uso razionale delle scuole superiori del territorio. 
CMTO ha poi formalizzato la richiesta di restituzione dell’immobile al Comune, nel frattempo occupato, la cui richiesta di eventuale sfratto 
può essere posta per legge solo in capo al proprietario. 



  

8 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI RICHIAMATI NEL DUP 

19 Riva di Pinerolo: Immobile “Mulino di Riva”. Indirizzi 2026/2028 

19 

Immobile di proprietà del Comune di Pinerolo sito nel medesimo comune in Stradale Motta Sanctus e Rubiene. 

L’Ente intende procedere alla formalizzazione notarile della restituzione dell’immobile al Comune, in accordo con lo 
stesso e tenuto conto della valorizzazione effettuata dalla CMTO. 

Concesso in diritto d’uso trentennale alla Provincia di Torino, per le proprie funzioni fondamentali turistiche, in occasione delle Olimpiadi 
invernali del 2006 (scadenza del diritto d’uso nel 2032). La CMTO ha poi effettuato degli investimenti sull’immobile per la sua ristrutturazione 
e messa a norma. 
La CMTO, non più competente in materia, ha deciso in un contesto di razionalizzazione del patrimonio disponibile e dei relativi costi gestionali 
di restituire l’immobile al proprietario, sentito anche il Comune. 
In tale contesto il competente Consiglio metropolitano si è espresso favorevolmente in merito con proprio atto n. 6312/2019 del 19/06/2019 
per l’insussistenza dei presupposti e delle finalità della CMTO al mantenimento del diritto d’uso trentennale costituito con atto rep. 529 del 
30/09/2002. 
 

21 Territorio metropolitano Indirizzi 2026/2028 

21 
Archivi per l’Ente e magazzini stradali funzionali alle attività manutentive svolte dalle Direzioni della Viabilità sull’intero territorio 
metropolitano 
Convenzione pluriennale scaduta. 

Sono in corso valutazioni coordinate tra la Direzione Finanza e Patrimonio, le Direzioni della Viabilità e le Direzioni 
tecniche propedeutiche ad una razionalizzazione e conseguente diminuzione degli edifici in locazione passiva con il 
recupero di risorse economiche derivanti da nuovi accorpamenti o dalla realizzazione/acquisizione di magazzini sia per 
la Viabilità che per gli archivi metropolitani riqualificando funzionalmente immobili di proprietà. 

23 Pragelato Indirizzi 2026/2028 

23 Ex Impianto Olimpico (Trampolini del Salto e Hotel ski jumping) dato in diritto d’uso e diritto superficiario alla Fondazione XX Marzo. 
Sull’attuale complesso olimpico, attualmente gestito dalla Fondazione XX Marzo 2006, sono in corso studi e progetti 
orientati a riqualificare l’ex area Olimpica integrandola con nuove attività (Poligono di Tiro, pista di Fondo, Pista di 
skiroll, nuove linee di innevamento) al fine di dare al sito una nuova spinta al tessuto socio-economico dell’intera vallata. 

25 Torino. Indirizzi 2026/2028 

25 
Complesso immobiliare costituito da terreno pertinenziale, un  fabbricato principale (che si sviluppa dal piano interrato al piano primo per una 
volumetria catastale complessiva mc. 2.474 e una consistenza superficiale catastale di 804 mq.) e un basso fabbricato destinato ad autorimessa 
e deposito  utilizzati dalla Soc. Coop. Sociale Progetto Muret S.C.AR.L. per attività socio assistenziali. 

Il complesso immobiliare è stato concesso in comodato per essere utilizzato ad attività rientranti nei fii sociali della 
Cooperativa Muret la cui destinazione prevalente è ai fini socio-assistenziali. La scadenza del contratto è prevista il 
31/12/2024. In considerazione della tipologia di attività svolta si stanno valutando eventuali strumenti di messa a reddito 
dell’immobile  in alternativa  all’alienazione. 

26 Territorio metropolitano Indirizzi 2026/2028 

26 
Censimento, verifica ed eventuale restituzione di impianti sportivi o parte di essi ancora in capo all’Ente metropolitano (diritti di superficie, 
diritti d’uso, convenzioni, etc) gestiti dagli enti locali con contratti di comodati e concessioni (in fase di valutazioni propedeutiche alla 
restituzione del bene immobile all’Ente proprietario). 

Accorpamento e  razionalizzazione degli utilizzi immobiliari sia di cespiti in proprietà che in uso al fine di procedere ad 
un progressivo contenimento dei costi diretti (canoni di locazione passivi) e indiretti (costi di gestione, manutenzioni, 
fiscalità ove presenti). 

27 Caluso Indirizzi 2026/2028 

27 

Il Comune di Caluso ha chiesto  alla Città Metropolitana di Torino la proroga dell’attuale convenzione Rep. 15126 del 2/4/2014 che scadrà in 
data 01/04/2034 per almeno un ulteriore decennio. La Città Metropolitana di Torino, ha accolto favorevolmente la richiesta di proroga della 
convenzione in oggetto per un ulteriore decennio, chiedendo per contro di procedere entro il 31/12/2024 alla formale rinuncia anticipata del 
diritto di superficie per novantanove anni (scadenza 11/11/2090) con gli atti sopra menzionati (atto Rep. 21325 e 21326 del 1991 e successiva 
rettifica atto Rep. 224059 del 2006)  comportando il rientro anticipato, al Comune di Caluso, della piena proprietà degli immobili. 

Previo parere favorevole del competente organo politico, l’Ente metropolitano intende prorogare la convenzione in 
essere di 10 anni e successivamente recedere anticipatamente dal diritto di superficie. 
 

28 Pragelato Indirizzi 2026/2028 

28 
Trattasi di aree  interessate dal passaggio dell’impianto cestoviario prima e seggioviario dopo denominato “Pragelato – Cima delle Vallette”.  
Impianto smontato nell’anno 2021 e  dalla linea elettrica in media tensione necessaria all’alimentazione della stazione motrice di  monte del 
citato impianto funiviario. E-Distribuzione richiede una servitù di attraversamento elettrico sui  terreni citati. 

Previo parere favorevole del competente organo decisionale autorizzare la competente Direzione alla stipula della 
servitù. 
 

29 Beinasco Indirizzi 2026/2028 

29 
Nell’ambito della realizzazione del 2° Lotto della circonvallazione di Borgaretto, a seguito di acquisizione delle aree necessarie per la 
realizzazione dell’infrastruttura viaria e del relativo frazionamento, tali appezzamenti risultano reliquati interclusi. La Società Le Dune, 
proprietaria dei terreni confinanti, ha chiesto l’utilizzo e l’eventuale acquisizione in proprietà dei terreni richiamati. 

Previo parere favorevole del competente organo decisionale autorizzare la competente Direzione a procedere con 
l’eventuale stipulazione di contratto pluriennale. 

30 Meana di Susa Indirizzi 2026/2028 

30 

Immobile  in località Colletto, in fregio alla S.P. 172 del Colle delle Finestre parzialmente in uso alla Direzione Viabilità come ex punto di 
appoggio per i cantonieri, ed oggetto di interesse e riqualificazione da parte del Comune di Meana. E’ stato stipulato con il Comune di Meana 
di Susa un accordo che consente al Comune di poter beneficiare di potenziali risorse economiche derivanti da bandi pubblici per un progetto 
di valorizzazione del bene. Qualora il progetto venisse finanziato e reso operativo con gli interventi di riqualificazione del fabbricato la Città 
Metropolitana potrà stipulare con il Comune di Meana una futura concessione del bene. 

Previo parere favorevole del competente organo decisionale autorizzare la competente Direzione a procedere con 
eventuale concessione dell’immobile al Comune di Meana di Susa. 



  

9 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI RICHIAMATI NEL DUP 

31 Grugliasco Indirizzi 2026/2028 

31 

Cespite immobiliare di proprietà dell’Ente metropolitano a partire dal 1968. Il complesso è  costituito da un prefabbricato ad un piano fuori 
terra della superficie complessiva di circa mq. 1850, un ex alloggio di custodia della superficie di circa mq. 80, un locale caldaia di circa mq. 
20 ed un’area esterna di pertinenza della superficie di circa mq. 7.000. Sono stati stipulati contratti di locazione con l’Associazione Ursa Minor 
a partire dal 1997, successivamente dal 2012 al 2016 per ragioni varie l’utilizzo del complesso è avvenuto in assenza di formale contratto e dal 
2016 al 2022 il contratto è stato stipulato tra CMTO e Comune di Grugliasco. A partire dal 2023 sono in corso nuove trattative per la 
formalizzazione di un nuovo contratto con il Comune di Grugliasco. La questione principale verte sul recupero, da parte di CMTO, dei costi 
fiscali che riconosce al Comune di Grugliasco e l’attribuzione delle manutenzioni straordinarie in capo al conduttore a fronte della gratuità del 
canone. 

Autorizzazione al rientro del possesso dell’immobile in caso non si riesca a trovare un accordo soddisfacente per CMTO 
con il Comune di Grugliasco e l’attuale Associazione Ursa Minor 
 

32 Grugliasco Indirizzi 2026/2028 

32 

Cespite immobiliare di proprietà dell’Ente metropolitano immobile costituito da quattro corpi di fabbrica ad un piano fuori terra della superficie 
complessiva di circa mq 660 ed un appezzamento di terreno di circa 15.000 mq. L’immobile suddetto è stato concesso in comodato alla Società 
Cooperativa Sociale Luisa Levi Agricola Onlus sin dalla fine degli anni 70 per attività sociali (coltivazione di fondi agricoli, di selvicoltura, di 
allevamento di animali e di quanto a ciò connesso), tutte attività finalizzate all’inserimento di persone svantaggiate ed aventi carattere educativo, 
terapeutico, riabilitativo e di aggregazione giovanile. Anche in virtù dell’importante attività socio assistenziale nei confronti di soggetti fragili 
svolta dalla Cooperativa, sono in corso di valutazione approfondimenti circa la possibilità di stipulare un nuovo contratto di comodato 
pluriennale  con oneri a carico  del conduttore. 

Previo parere favorevole del competente organo decisionale autorizzare la competente Direzione a procedere con 
eventuale contratto di comodato pluriennale. 

33 Nichelino Viale della Solidarietà 21 Indirizzi 2026/2028 

33 
Cespite immobiliare di proprietà dell’Ente metropolitano. Immobile già in comodato al Consorzio C.I.S.A. scaduto nel 2018. 
L’art. 3 del contratto di comodato prevedeva il rinnovo dello stesso, ferma la destinazione d’uso, dietro richiesta del concessionario. 

Previo parere favorevole del competente organo decisionale autorizzare la competente Direzione a procedere al rinnovo. 

34 Borgiallo. Loc. San Carlo Indirizzi 2026/2028 

34 
Trattasi di terreni occupati dal comune di Borgiallo a titolo gratuito a condizione del passaggio di proprietà a titolo oneroso al Comune. In caso 
di mancata cessione si procederà al calcolo delle indennità di occupazione 

In alternativa al procedimento di alienazione dei terreni citati  si autorizza l’occupazione onerosa. 

35 Cesana T.se Indirizzi 2026/2028 
35 Ex Impianto Olimpico (Pista di Bob) dato in diritto d’uso e diritto superficiario alla Fondazione XX Marzo. Sull’attuale complesso olimpico, attualmente gestito dalla Fondazione XX Marzo 2006, sono in corso studi e progetti 

orientati ad una demolizione parziale dell’ex impianto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

10 

 

ALLEGATO B) “PIANO DELLE ACQUISIZIONI E POTENZIALI ACQUISIZIONI” 
Le acquisizioni effettuate dagli enti locali devono rispettare i principi di buon andamento (art. 97, comma 2, Cost.) e dell’equilibrio di bilancio (art. 97, comma 1, e 119 comma 1 Cost.). 
Il principio di buon andamento letto alla luce di quello dell’equilibrio di bilancio vincola l’amministrazione a impiegare nel modo più efficiente possibile le risorse, anche immobiliari, 
di cui dispone ai fini del perseguimento degli interessi pubblici affidati alla sua cura. L’autonomia negoziale degli enti pubblici soggiace, inoltre, al limite funzionale della compatibilità 
con lo scopo pubblico affidato alla cura dell’ente. Nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 81, 97 e 119 Cost., oltre che dall’art. 1, comma 1, della legge n. 241/1990, è necessario, 
pertanto, che L’Ente svolga e dia atto di un’approfondita istruttoria, documentando la ragionevolezza e l’utilità dell’acquisto di un bene immobile, in relazione ai beni di cui già dispone, 
alla finalità pubblica perseguita e ai costi e benefici (diretti ed indiretti) che l’operazione comporta. 
Presupposti. 

Risulta strategico in un contesto di crisi economica pluriennale con impatto diretto sugli equilibri di parte corrente da autofinanziamento dell’Ente, valutare anche potenziali acquisizioni 
di immobili che possano produrre risparmi sui costi gestionali delle funzioni fondamentali dell’Ente. 
Analisi dei principali cespiti potenzialmente acquisibili, i dettagli tecnici e catastali: allegato B) alla proposta di decreto sindacale PDCR n. 338/2025. 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI DUP 

1 Archivi e Magazzini stradali funzionali alle attività manutentive svolte dalle Direzioni della Viabilità sull’intero territorio metropolitano. Indirizzi 2026/2028 

1 La CMTO dispone di diversi immobili in proprietà o in locazione in relazione alla necessaria dislocazione organizzativa e strategica della gestione di circa 3 mila chilometri di strade 
sul territorio metropolitano, per la maggior parte dislocati in territorio montano o premontano. 
Gli immobili in questione sono magazzini veri e propri o case cantoniere di proprietà con spesso annesso un magazzino. 
Una questione analoga verte poi sugli archivi dislocati sul territorio. 
In questo contesto già nel corso del 2023 la Direzione Generale ha avviato un  processo di analisi e valorizzazioni dei costi/benefici gestionali volti ad una razionalizzazione degli stessi, 
pur mantenendo o migliorando l’efficientamento della prestazione resa. 

Nel corso del 2025 si intende procedere ad un censimento dei magazzini 
dislocati sul territorio metropolitano, valorizzando anche ipotesi di 
accorpamento su immobili di proprietà o acquisizioni, mantenendo 
comunque l’efficacia della presenza sul territorio. 
In relazione invece all’archivio proprio dell’Ente e al magazzino arredi e 
attrezzature non della viabilità si sta valutando: 
- in via prioritaria la costruzione dell’immobile su terreni di proprietà, siti 
almeno entro la seconda cintura di Torino: 
- in alternativa se la prima ipotesi risultasse non conveniente, una 
acquisizione di un immobile da terzi, sempre all’interno di una fascia 
massima fino alla seconda cintura di Torino. 

2 Torino: Istituto scolastico Passoni, Via della Rocca 7. Indirizzi 2026/2028 

2 Trattasi di un edificio scolastico di proprietà del Comune di Torino in diritto d’uso alla CMTO ai sensi della legge n. 23/1996 (il diritto d’uso non è stato ancora formalizzato). 
L’immobile fa parte del protocollo di intesa inserita nel piano delle valorizzazioni di cui ai punti dal 12 al 15. 

In relazione all’effettiva formalizzazione del protocollo di intesa di cui ai 
punti dal 12 al 15 del piano delle valorizzazioni, l’immobile potrebbe 
essere oggetto di acquisizione da parte dell’Ente. Si demanda a successivi 
provvedimenti attuativi. 

3 Chivasso: Acquisizione terreno e dismissione contestuale area sita in Via Marconi 4 Indirizzi 2026/2028 

3 Trattasi di un’area di proprietà comunale (ricompresa tra Via Regis, la SP81, Via Talentino e terreni di proprietà privata) su cui sorgerà una nuova scuola innovativa (Ampliamento 
Liceo Classico Musicale Newton). 
Con deliberazione del Consiglio comunale di Chivasso n. 66 del 25/09/ 2023 
L’ente comunale ha autorizzato: “il passaggio di proprietà dell’area ricadente sul foglio 58 del catasto terreni ai numeri 344-752-754-775-781-784-789 per totali 15.452 mq. dal 

comune di Chivasso a favore della CMTO per la realizzazione di scuole innovative (art. 31, comma 7, d.lgs n.50/2016 e s.m.i.) - nuovo plesso scolastico di Chivasso (to) - iniziative per 

la costruzione di nuovi edifici scolastici valutabili nei piani di investimento dell’Inail (art. 1, co 85, l.232/2016) - d.p.c.m. 01 agosto 2019. 

In tale contesto si prevede di: 

- autorizzare, per i motivi di interesse pubblico indicati e al fine di dare attuazione a quanto riassunto in premessa finalizzato alla realizzazione di un intervento strategico per lo 

sviluppo territoriale dell’intera area del chivassese, la cessione in piena disponibilità dell’aree censite al NCT al Fg 58 Mappali 344-752-754-775-781-784-789 dal Comune di Chivasso 

alla Città Metropolitana di Torino demandando ad un successivo atto di Giunta Comunale la definizione delle modalità e le tempistiche per il trasferimento delle medesime; 

- di dichiarare che l’area di cui al punto precedente è libera da vincoli di tipo ambientale geologico e paesaggistico risultando pertanto idonea dal punto di vista urbanistico presentando 

dimensioni adeguate alla realizzazione dell’intervento del nuovo plesso scolastico della Città di Chivasso; 

- di confermare la valorizzazione dell’area già stabilita con precedente nota prot. 16741 del 18.04.2018 da destinarsi ad uso scolastico quantificata pari ad  489.555,44 di cui  217.804,50 

corrispondenti al valore della superficie fondiaria pari a  14,10 applicato all’area ad uso scolastico di 15.452 mq e  271.750,94 relativi ai costi di messa in sicurezza permanente; 

- di dare atto che qualora l’intervento non venisse finanziato da parte dell’Inail la Città Metropolitana di Torino provvederà alla restituzione dell’area di cui trattasi in piena proprietà 

 
 
 
 
 
 
L’inserimento dell’immobile nel decreto del piano di acquisizione, 
alienazione e valorizzazione rappresenta una linea di indirizzo, viene 
pertanto demandato a successivo specifico atto del Consiglio 
metropolitano il formale trasferimento in proprietà delle aree, secondo le 
direttive comuni concordate fra le parti. 



  

11 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI DUP 

al Comune di Chivasso; 

- di prendere atto degli impegni della Città Metropolitana di Torino di: 

- analizzare le criticità del traffico derivante dal nuovo insediamento scolastico e di valutare in occasione dei futuri esercizi di inserire prioritariamente nei DUP e nei conseguenti 

bilanci eventuali interventi necessari per alleggerire la viabilità provinciale in relazione all’apertura del futuro cantiere, compatibilmente con le future risorse disponibili 

dell’Ente 

- restituire al Comune di Chivasso eventuali somme non utilizzate per l’acquisto degli arredi e delle attrezzature, derivanti dalla valorizzazione dell’area ceduta alla Città 

Metropolitana versata dall’Inail a CMTO per tali attività (acquisto arredi), per la costruzione della nuova scuola; 

- valutare la cessione con passaggio di proprietà alla Città di Chivasso, della area di via Marconi dato in utilizzo sempre alla Città di Chivasso con contratto di concessione n 

11638/2006, catastalmente censito al C.T al: Foglio 20, particella 638, quale commutazione a compensazione del terreno ceduto alla CMTO per edificare la scuola” 

Con decreto PDRC n. 343 avente per oggetto: “Nuovo plesso scolastico di Chivasso (to) - iniziative per la costruzione di nuovi edifici scolastici valutabili nei piani di investimento 

dell’INAIL (art. 1, co 85, l.232/2016) - d.p.c.m. 01 agosto 2019   presa d’atto del passaggio di proprietà dell’area ricadente sul foglio 58 del catasto terreni ai numeri 344-752-754-

775-781-784-789 dal comune di chiasso a favore della CMTO città metropolitana di Torino per la realizzazione della nuova scuola”si è disposto di recepire quanto previsto nella 
deliberazione consiliare del Comune, demandando a successivo atto consiliare della CMTO l’acquisizione del terreno, secondo le condizioni poste dal Comune. 

4 Chieri. Strada Pecetto 32-34 Indirizzi 2026/2028 

4 Porzioni immobiliari site in Chieri facenti parte del complesso dell’Istituto Bonafous e adibite a sede agraria dell’I.I.S. B. Vittone, aventi ingresso principale da cancello carraio di Strada 
Pecetto. L'I.I.S. Vittone, con sede a Chieri, occupa una porzione del complesso "Bonafous" di strada Pecetto 34/H a Chieri per la sezione agraria. Gli attuali corpi di fabbrica assegnati 
(uno con aule e laboratori, l'altro con la palestra) non sono sufficienti per ospitare tutte le attività didattiche previste per le 15 classi, tanto che da un paio di anni vengono richieste al 
Comune di Torino (proprietario del complesso) in assegnazione temporanea 4 locali in uno dei corpi di fabbrica adiacenti, in attesa di una soluzione definitiva. Inoltre, non sono al 
momento disponibili spazi sufficienti per ospitare le attività laboratoriali, tanto che la scuola, con i fondi PNRR, intende installare una struttura provvisoria nel cortile per un laboratorio. 
E' stata individuata una porzione (pari alla metà) del corpo di fabbrica denominato "ex-Scuola del Cinema", nel medesimo complesso, di due piani fuori terra, che sarebbe adatto (per 
posizione, dimensione e conformazione dei locali) a dotare l'istituto di spazi aggiuntivi sufficienti. Sarebbero infatti ricavabili: al piano terreno 4 aule e 1 laboratorio; al primo piano 4 
locali più piccoli da utilizzare per attività laboratoriali e di sdoppiamento. 

E’ necessario acquisire in formale diritto d’uso dalla Città di Torino, ai 
sensi della L. 23/1996, la porzione dell'immobile in argomento. 
 

5 Ivrea. Via Patrioti 24-26 Indirizzi 2026/2028 

5 Porzione immobiliare sita in Ivrea presso l'immobile denominato "Palazzo Giusiana" di proprietà del Comune di Ivrea.  Il Liceo Carlo Botta, con sede a Ivrea in Corso Re Umberto 37, 
è attiguo all'immobile in oggetto.  Dapprima per esigenze derivanti dalla necessità di contrastare la diffuzione del Covid-19 e successivamente per rispondere ad un aumento della 
popolazione scolastica, dall'anno scolastico 20/21 all'anno scolastico 22/23 alcuni locali sono stati oggetto di comodato a favore di Cmto.  E' stata individuata una porzione nel medesimo 
complesso, ritenuto idoneo  per posizione, dimensione e conformazione dei locali a dotare l'istituto di spazi aggiuntivi sufficienti. Inoltre a seguito della sottoscrizione dell’Accordo 
approvato con decreto del Vicesindaco Metropolitano n. 64/2022  (fra Città metropolitana di Torino ed i soggetti attuatori degli interventi inseriti nel Piano integrato “Torino metropoli 
aumentata: abitare il territorio) e dell’atto di adesione ed obbligo con il Ministero dell’Interno, il Comune di Ivrea ha rappresentato difficoltà organizzative e conseguentemente la 
necessità di un maggiore supporto operativo da parte della Città metropolitana di Torino nella realizzazione dell’intervento, avente ad oggetto l’immobile sopracitato, di cui al CUP 
G74D22000060005.  La Città metropolitana di Torino (Rup) è coobbligata rispetto alla puntuale realizzazione del suddetto intervento, che per di più insiste su un immobile parzialmente 
destinato ad ospitare una scuola secondaria su cui l’ente ha una competenza diretta. 

E’ necessario acquisire la porzione dell'immobile in argomento in formale 
diritto d’uso dalla Città di Ivrea, ai sensi della L. 23/1996. 
 

6 Collegno. Via Torino 9 Indirizzi 2026/2028 

6 Trattasi di  appezzamenti di terreni e un immobile all’interno del parco Generale della Chiesa per essere accorpati al complesso scolastico Marie Curie. E’ necessario acquisire in proprietà dall’Asl TO3 l'immobile in 
argomento. 

8 Moncalieri. Via Ponchielli 16 Indirizzi 2026/2028 

8 Trattasi di aree acquisite in comproprietà tra il Comune di Moncalieri e la ex Provincia di Torino dalle Ferrovie dello Stato per la realizzazione di un parco cittadino, due complessi 
scolastici e la sistemazione della viabilità comunale. Occorre procedere alla risoluzione della comproprietà mediante cessione ed acquisizione delle quote di propria spettanza. 

Autorizzazione ad un atto di permuta: alienazione ed acquisizione delle 
relative quote di spettanza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

12 

 

ALLEGATO C) “PIANO DELLE ALIENAZIONI” 

Il presupposto della dismissione dei cespiti immobiliari che non ricoprono più funzioni istituzionali è l’abbattimento dei costi di manutenzione e di gestione che risulterebbero 
sproporzionati rispetto alle potenziali utilità ricavate.  
Presupposti. 

In base ai nuovi indirizzi di gestione attiva del proprio patrimonio immobiliare disponibile in relazione anche alle nuove strategie di razionalizzazione gestionale delle proprie funzioni 
fondamentali e non,  tutte connesse ad una redditività del proprio patrimonio immobiliare (inteso sia come redditività diretta o indiretta figurativa), si è proceduto all’aggiornamento del 
precedente piano di valorizzazione 2023 in relazione agli immobili invenduti e a nuove richieste di acquisizioni pervenute. 
Analisi dei principali cespiti potenzialmente acquisibili, i dettagli tecnici e catastali: allegato C) al decreto alla proposta di decreto sindacale PDCR n. 338/2025. 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI DUP 

1 Torino: Palazzo Ferrero della Marmora, Via Maria Vittoria 16 Indirizzi 2026/2028 

1 L’immobile denominato Palazzo Ferrero della Marmora, sito in Via M. Vittoria 16 a Torino, è stato oggetto di procedura di alienazione alla fine dell’anno 2023. L’Ente metropolitano 
continua a perseguire l’obiettivo di valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare mediante l’alienazione dei cespiti immobiliari non più funzionali all’attività tra cui rientra Palazzo 
Ferrero della Marmora, rimasto invenduto nella precedente.  Con Decreto del Vicesindaco metropolitano n. 93 del 22/03/2024 è stato approvato l’avviso esplorativo diretto ad acquisire 
progetti tecnici di riqualificazione del cespite immobiliare denominato “Palazzo Ferrero della Marmora” tenendo conto della attuale destinazione urbanistica ed al fine di valutare, di concerto 
con la Città di Torino, la soluzione più idonea a contemperare le esigenze di alienazione con la progettualità di Palazzo Ferrero della Marmora.  E’ stato pubblicato  l’avviso esplorativo di 
cui sopra, con scadenza il 06/05/2024. A seguito della ricezione di una manifestazione di interesse l’Amministrazione sta valutando la strategia più conveniente per l’Ente, che ad oggi risulta 
concretizzarsi con un procedimento di alienazione del bene. 

 
 
 
 
 
 
Procedere con l’alienazione del bene. 

3 Torino. Strada Mainero 161/14 Indirizzi 2026/2028 

3 Complesso immobiliare costituito da terreno pertinenziale, un  fabbricato principale (che si sviluppa dal piano interrato al piano primo per una volumetria catastale complessiva mc. 2.474 e 
una consistenza superficiale catastale di 804 mq.) e un basso fabbricato destinato ad autorimessa e deposito  utilizzati dalla Soc. Coop. Sociale Progetto Muret S.C.AR.L. per attività socio 
assistenziali. 
Il complesso immobiliare è stato concesso in comodato per essere utilizzato ad attività rientranti nei fii sociali della Cooperativa Muret la cui destinazione prevalente è ai fini socio-
assistenziali. La scadenza del contratto è prevista il 31/12/2024. In considerazione della tipologia di attività svolta si stanno valutando anche ipotesi orientate alla vendita. 

 
 
 
Valutate le ipotesi di messa a reddito, qualora siano economicamente 
più sconvenienti rispetto alla vendita, procedere con l’alienazione. 

4 Meana di Susa. Immobile in adiacenza alla S.P. 172 Indirizzi 2026/2028 

4 Trattasi di immobili (terreno e fabbricato)  in località Colletto in fregio alla S.P. 172 del Colle delle Finestre al Km. 10+900. Trattasi di edificio con terreno pertinenziale elevato a due piani 
fuori terra, utilizzato come ex casa cantoniera per il ricovero delle attrezzature in dotazione al Circolo Stradale di Susa. Sarà necessario che i competenti Uffici della Direzione Viabilità 
verifichino le conformità catastali richiamate nel verbale redatto tra Demanio Militare e Provincia di Torino del 1963 rispetto lo stato di fatto. 

Sono in corso approfondimenti anche per valutare possibili 
dismissioni al Comune di Meana. Si stanno svolgendo le attività 
propedeutiche al recepimento delle conformità catastali e giuridiche 
attestanti la regolare  titolarità del bene  in capo all’Ente. L’Eventuale 
dismissione/concessione  al Comune di Meana di Susa sarà pertanto 
subordinata alla verifica positiva degli atti e al nulla osta del 
competente organo politico. 

5 San Sebastiano da Po. Via Chivasso snc Indirizzi 2026/2028 

5 La parte del compendio immobiliare acquisita al patrimonio provinciale in applicazione del D.Lgs nr. 112/98 e D.P.C.M. 12/10/2000 è composto da un terreno di circa 1.730 mq. su cui 
sorgono due unità abitative a schiera che si sviluppano su due piani fuori terra, ciascuna dotata di un singolo box auto. Ogni unità abitativa è così composta: Piano terra: cucina, bagno, 
ripostiglio soggiorno con scala di collegamento al piano superiore. Piano primo: 3 camere e bagno. La superficie complessiva delle due unità abitative è di circa mq 230, più circa mq 30 per 
i 2 box auto pertinenziali alle due unità abitative. Dopo l’accatastamento dei due immobili avvenuto nel 2008 l’amministrazione provinciale prima e la Città Metropolitana dal 2015 ha 
interloquito con il Comune per cercare soluzioni condivise dell’utilizzo dell’immobile con finalità pubbliche. Il cespite immobiliare è stato consegnato al Comune di San Sebastiano da Po 
nel 2009 e ripreso in carico dalla Provincia di Torino nel 2011.  Nel 2013 l’immobile è stato occupato abusivamente (e per tale occupazione è stata presentata formale denuncia alla stazione 
dei CC di Casalborgone) e lo stesso risulta ancora occupato e utilizzato senza titolo. L’ente ha intrapreso nel 2021 un’azione legale nei confronti del soggetto occupante l’immobile. Per tale 
ragione si ritiene che le tempistiche per la procedura di sfratto siano compatibili con la possibile alienazione dell’immobile tramite procedura pubblica competitiva. 

Immobile in alienazione  nel rispetto della convenienza economica 
dell’operazione subordinando la vendita all’esecutività effettiva 
della procedura di sfratto nei confronti del soggetto attualmente in 
possesso del bene senza titolo. Sono in corso valutazioni e 
approfondimenti per eventuali strategie alternative alla dismissione 
del bene tramite procedimento di alienazione, orientate ad un utilizzo 
dell’immobile a favore della collettività (comodato pluriennale non 
oneroso con vincolo di destinazione d’uso). 
 

6 Collegno. Via Torino 9 Indirizzi 2026/2028 

6 Trattasi di due appezzamenti di terreni all’interno del parco Generale della Chiesa. Immobili in alienazione ricompresi in un atto di permuta con 
l’AslTO3. 

9 Territorio metropolitano. Indirizzi 2026/2028 

9 Porzioni di terreni sul territorio metropolitano aventi caratteristiche di reliquati. 
 

Autorizzazione all’alienazione qualora non strumentali alle funzioni 
istituzionali dell’Ente. 



  

13 

 

Num Estremi sintetici immobile INDIRIZZI DUP 

10 Moncalieri. Via Ponchielli 16 Indirizzi 2026/2028 

10 Trattasi di aree acquisite in comproprietà tra il Comune di Moncalieri e la ex Provincia di Torino dalle Ferrovie dello Stato per la realizzazione di un parco cittadino, due complessi scolastici 
e la sistemazione della viabilità comunale. Occorre procedere alla risoluzione della comproprietà mediante cessione ed acquisizione delle quote di propria spettanza. 

Autorizzazione ad un atto di permuta: alienazione ed acquisizione 
delle relative quote di spettanza. 

11 Borgiallo. Loc. San Carlo Indirizzi 2026/2028 

11 Trattasi di terreni occupati dal comune di Borgiallo a titolo gratuito a condizione del passaggio di proprietà a titolo oneroso al Comune. In caso di mancata cessione si procederà al calcolo 
delle indennità di occupazione 

In alternativa al procedimento di alienazione dei terreni citati  si 
autorizza l’occupazione onerosa. 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

14 

 

 
TABELLA SINOTTICA PIANO DELLE VALORIZZAZIONI:  
 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE VALORIZZAZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026/2028 ALLEGATO A 

 

N. Località Dati catastali Indirizzo   Descrizione Annotazioni Indirizzi 

1 Grugliasco 

Catasto 
Urbano: Fg. 
10, particella 
346 sub.  
2,3,4,5,6,7,8,9,
10, 11, 12, Fg. 
10 particella  
347 – 
Catasto 
Terreni: Fg. 
10, particella 
346 - Fg. 10 
particella  347 
(*) 

Via 
Leonardo da 
Vinci 

44 

Complesso immobiliare costituito da terreni e fabbricati della C.M.TO nel territorio 
di Grugliasco.  
Il complesso è occupato dall’Università dal 1981-1985. 
A seguito di formale richiesta di rinnovo biennale da parte dell'Università del 
contratto di comodato ponte scaduto il  07/07/2024, si è proceduto, in accordo con 
l’Università di Torino, ad un nuovo rinnovo contrattuale avente scadenza 
04/07/2026  per consentire all’Ente Universitario di poter procedere con le 
regolarizzazioni tecniche e catastali propedeutiche alla stipulazione del diritto di 
superficie. Il rinnovo contrattaule con la nuova scadenza prevista al 2026 è coerente 
con l’obiettivo strategico,  definito con l’Università degli Studi di Torino, che 
prevede la futura stipulazione di un diritto di superficie a favore dell’Università di 
Torino  tutelando gli interessi pubblici di entrambi gli Enti e garantendo all’Ente 
metropolitano di non  depauperare il proprio patrimonio immobiliare in quanto 
l’Ente rientrerà in possesso dell’intero cespite immobiliare alla scadenza del diritto 
di superficie con una valorizzazione futura conseguente all’arricchimento dovuto 
agli investimenti da parte del superficiario (Università di Torino). 

E’ stato individuato e definito con l’Università degli Studi 
di Torino un accordo (che prevede la futura stipulazione di 
un diritto di superficie a favore dell’Università di Torino) 
che  tutela gli interessi pubblici di entrambi gli Enti e 
comporta  per l’Ente metropolitano un incremento di 
valore  del proprio patrimonio immobiliare in quanto 
l’Ente rientrerà in possesso dell’intero cespite immobiliare 
alla scadenza del diritto di superficie con una 
valorizzazione futura conseguente all’arricchimento 
dovuto agli investimenti da parte del superficiario. 

Nel corso del triennio occorre costituire 
un diritto di superficie ventennale a 
favore dell’Università di Torino 
nell’ambito del protocollo della “Città 
delle Scienze di Grugliasco”, con 
definizione dei rapporti patrimoniali 
presenti e futuri. Sono stati autorizzati 
dei contratti ponte con l’Università di 
Torino per consentire all’Università di 
regolarizzare il cespite immobiliare e 
poter stipulare il diritto di superficie. 

2 Grugliasco 
Catasto 
Urbano Fg. 14, 
particella  165 

Via A. Sordi 13 

La Città Metropolitana di Torino è proprietaria  di vari appezzamenti di  terreni su 
cui insiste un complesso sportivo (Grugliasco, in Via Alberto Sordi n. 13).  
Il complesso sportivo in passato fu dato in concessione alla Società sportiva “San 
Remo 72” fino al 31/12/2015. Su richiesta del Comune di Grugliasco, prima della 
scadenza contrattuale tra ex Provincia di Torino e la Società sportiva, i due Enti 
avevano condiviso di procedere con una stipula di un diritto d’uso a favore del 
Comune (poi formalizzato nel dicembre del 2014, con scadenza il 31/12/2020) 
dandone la gestione diretta  alla Società al Comune stesso.  
A seguito della crisi pandemica, la scadenza venne  prorogata sino al 30/06/2022. 
Sono state avviate interlocuzioni con il Comune di Grugliasco nelle quali, per  
confermare lo spirito collaborativo tra i due Enti, si è concordato di addivenire alla  
stipulazione di un accordo disciplinante le tempistiche e le diverse attività da  
intraprendere sull’area sede dell’impianto sportivo di Via Alberto Sordi 13 e sulle 
aree  limitrofe propedeutiche alla formalizzazione di un successivo trasferimento a 
favore del  Comune di Grugliasco o dei suoi aventi causa e coerente ai seguenti 
principi: • individuazione del futuro gestore dell’impianto, tramite procedura 
pubblica sulla  base di un bando costruito con il supporto della Città metropolitana 
di Torino  secondo le specifiche già individuate dal succitato Protocollo di intesa e  
successivamente espletata dal Comune di Grugliasco; • durata almeno ventennale 
del relativo rapporto giuridico; • adeguata remunerazione alla Città Metropolitana di 
Torino mediante  riconoscimento di una quota di canone pari al 10%; • esenzione, 

E’ stato autorizzato con Decreto del vice Sindaco 
Metropolitano nr. 138 del 02/05/2024 l’ accordo tra CMTO 
e Comune di Grugliasco riguardante gli adempimenti 
correlati alla gestione del complesso sportivo sito in Via 
Alberto Sordi 13 e 19. 

In data 25/07/2024 è stato stipulato, con 
il Comune di Grugliasco un accordo 
riguardante gli adempimenti correlati 
alla gestione del complesso sportivo 

sito in Grugliasco in Via A. Sordi 13 e 
19 distinto al C.T. al Fg. 14 mappale 

165, 183 e 184. Tale accordo ha 
scadenza il 30/06/2026 e prevede 

adempimenti sia da parte della Città 
Metropolitana di Torino che del 
Comune di Grugliasco. La Città 

Metropolitana di Torino si impegna a: • 
autorizzare, con la sottoscrizione del 

presente atto, la proroga del contratto di  
diritto d’uso rep. n. 5730 del 

15/12/2014 fra la Città Metropolitana di 
Torino e il  Comune di Grugliasco fatti 

salvi gli accordi derivanti dalle 
precedenti convenzioni  e secondo 

quanto avvenuto in analoghe e 
precedenti circostanze • supportare il 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

15 

 

per la Città metropolitana di Torino, da tutte le fiscalità generate dalla  conduzione 
del bene e dell’impianto su di esso insistente; • riserva di un adeguato numero di 
ore/anno per l’utilizzo dei campi dell’impianto  sportivo dall’utenza scolastica 
attuale e futura per gli istituti scolastici presenti  sul territorio comunale con 
precedenza per le scuole primarie e secondarie  cittadine, nella fascia oraria 8.00-
16.00, senza oneri diretti e indiretti. 

Comune di Grugliasco nelle attività 
amministrative propedeutiche  alla 

definizione della procedura di 
individuazione del futuro soggetto 
gestore  dell’impianto, secondo le 

specifiche già individuate nel Protocollo 
d’intesa del  03/02/2021 e richiamate in 

premessa; • predisporre gli atti di 
trasferimento del diritto reale d'uso a 
favore del Comune di  Grugliasco, 

compresa la trascrizione in 
conservatoria dei Registri Immobiliari,  

addebitando le relative spese al Comune 
di Grugliasco; • rendere disponibili e 

cedere il diritto d'uso sulle aree 
corrispondenti ai mappali  183 e 184 

contestualmente alla sottoscrizione del 
contratto di diritto d'uso  ventennale. Il 
Comune di Grugliasco si impegna a:  • 

procedere, ove riscontrati, agli eventuali 
adempimenti tecnico-amministrativi  

necessari e propedeutici al 
trasferimento; • gestire la procedura di 

individuazione del soggetto gestore 
dell’impianto sportivo; • riconoscere 
alla Città metropolitana di Torino una 

remunerazione del 10% del  futuro 
canone di concessione richiesto al 

soggetto concessionario; • introitare e 
trasferire alla Città metropolitana di 

Torino gli importi dovuti  dall’attuale 
gestore relativi al periodo 01-07-2023 
fino alla data della decorrenza  della 

nuova gestione; • esentare la Città 
metropolitana, per la durata del presente 

accordo e del futuro  contratto 
pluriennale, da tutte le fiscalità presenti 

e future sulle aree e sugli  immobili 
oggetto del presente atto; • prevedere, 
nel bando di gara per l’individuazione 

del soggetto gestore  dell’impianto 
sportivo un adeguato numero di ore/ per 

l’utilizzo, a titolo gratuito,  dei campi 
dell’impianto sportivo, da parte 

dell’utenza scolastica attuale e futura  
per gli istituti scolastici presenti sul 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

16 

 

territorio comunale con precedenza per 
le  scuole primarie e secondarie 

cittadine, nella fascia oraria 8.00-16.00, 
senza oneri  diretti e indiretti a carico 

dei due enti. 

3 Grugliasco 

Catasto 
Urbano Fg. 14, 
particella 183, 
184 

Via A. Sordi 19 

Terreni confinanti al complesso di cui al punto 2. 
In passato concessi in uso a due associazioni cinofile che si occupano di 
addestramento cani.  
Ad oggi il contratto è scaduto, i terreni risultano ancora nel possesso del Club 
Cinofilo al fine del completo ripristino degli stessi. 

I due terreni sono stati oggetto di nuovo contratto di 
locazione della durata triennale. Detti terreni, in 
previsione, saranno  utilizzati in futuro per  l'ampliamento 
dell’impianto sportivo “Andrea Fortunato” attualmente 
condotto dall’Asd San Remo 72. 

I terreni in riferimento rientrano 
nell’accordo stipulato tra Città 
Metropolitana e  Comune di Grugliasco 
per l’ampliamento dell’impianto  
sportivo ad oggi condotto da San Remo 
72 e in futuro soggetto ad affidamento  
tramite procedura pubblica a in capo al 
Comune di Grugliasco. 

4 Grugliasco 
Catasto 
Terreni Fg. 14, 
particella  194 

Strada Barocchio 27 

La CMTO è proprietaria del complesso scolastico denominato Barocchio sito in 
Corso Allamano/Strada Barrocchio. 
Nel passato l’Ente (come Provincia di Torino con funzioni proprie anche in ambito 
sportivo) realizzò un complesso sportivo, poi destinato prioritariamente alla pratica 
del rugby, ma utilizzato anche dalla scuola per le attività curriculari.  
Il contratto  è stato rinnovato dopo una serie di proroghe, anche a seguito di 
pandemia covid 19. 
La CMTO ha eseguito una serie di interventi volti alla separazione dei contatori degli 
impianti idrici ed elettrici così da disporre di una quadro più chiaro circa le modalità 
di attribuzione dei consumi. 

La CMTO è proprietaria del complesso scolastico 
denominato Barocchio nell’ambito del quale l’Ente ha 
realizzato  un complesso sportivo destinato 
prioritariamente alla pratica del rugby.  Attualmente 
gestito dal CUS Torino con contratto di concessione 
temporanea. Si stanno attuando gli interventi di 
separazione dei contatori degli impianti di fornitura di 
energia elettrica e idrica 

Nel prossimo triennio l’Ente 
metropolitano intende procedere 
mediante una concessione o 
trasferimento di diritto reale al Comune 
di Grugliasco in relazione ai terreni 
indicati e correlati ad una attività a 
valenza sportiva non direttamente 
rientrante nelle funzioni fondamentali 
dell'Ente.  
Sono in corso incontri interlocutori con i 
soggetti coinvolti (Comune e Cus) per 
verificare le modalità di gestione e 
rispartizione dei costi. Le condizioni 
minime richieste sono: 
• Durata almeno ventennale. 
• Manutenzione/gestione ordinaria e 
straordinaria a carico del Comune. 
• Gestione amministrativa della 
selezione della controparte sportiva del 
proprio territorio effettuata direttamente 
dal Comune, nell’ambito delle proprie 
funzioni fondamentali (funzioni sportive 
non più di competenza della CMTO). 
• Riconoscimento di una quota di canone 
minimale a CMTO (non inferiore al 
10%) a favore della Città metropolitana. 
Riserva per CMTO dell'utilizzo gratuito 
degli impianti ai fini scolastici. 

5 Grugliasco 
Catasto 
Terreni Fg. 14, 
particella  172 

Via Sordi 7-13 

La Città Metropolitana di Torino è proprietaria di un complesso sito in Grugliasco, 
in Via Alberto Sordi n. 7- 13 al cui interno sono collocati un magazzino della 
Viabilità con il relativo laboratorio prove e la sede della Protezione Civile.  
Cespite immobiliare attualmente oggetto di studio e valutazione da parte degli uffici 
competenti al fine di giungere ad una razionalizzazione degli archivi e dei magazzini, 

La Città Metropolitana di Torino è proprietaria  di un 
complesso sito in Grugliasco, in Via Alberto Sordi n. 7- 13  
al cui interno sono collocati un magazzino della Viabilità  
con il relativo laboratorio prove e la sede della Protezione 
Civile. L’ente sta valutando, previo fattibilità tecnica ed 

Per il triennio 2026/2028 l’Ente, dopo 
aver la possibilità di autofinanziare 
l’investimento con avanzo libero (senza 
doversi indebitare), intende proseguire 
nella analisi della fattibilità tecnica ed 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

17 

 

possibilmente senza dover ricorrere a acquisizioni di immobili o locazione presso 
terzi. 

economica,  la possibilità di realizzare un futuro 
magazzino archivio razionalizzando gli attuali archivi 
presenti negli interrati di Via Maria Vittoria (Palazzo 
Cisterna) e di Grugliasco presso i locali seminterrati 
dell’ex Complesso Scolastico Curie. 

economica volta alla realizzazione di un 
futuro magazzino/ archivio. 

10 Lanzo 

Catasto 
Urbano Fg. 10 
particella 173 
sub. 4 

Via Umberto 1 

Immobile di proprietà del Comune di Lanzo è interessata alla riduzione del diritto 
d’uso gratuito sito in Lanzo esclusivamente ai locali ubicati al piano primo:            n. 
1 servizio igienico mq. 2,00;  
n. 1 servizio disabili mq. 6,00;  
n. 1 locale informatico mq. 8,65  
n. 1 ufficio mq. 16,85;  
n. 1 ufficio mq 35,43;  
n. 1 sala riunioni mq. 61,46 

Con rogito notaio Alfredo Restivo in data 10 marzo 2000 
Rep. numero 215498 racc.24708, la Città di Lanzo 
Torinese costituì a vantaggio della ex Provincia di Torino 
il diritto d’uso gratuito, per una durata di 29 anni con 
scadenza 10 settembre 2029, dei locali siti al piano terreno 
dell’immobile di proprietà comunale in Lanzo T.se ,Via 
Umberto I° numero 7 angolo via G.B. Savant numero 1, 
per una superficie complessiva di metri quadrati 207 al fine 
di realizzarvi la sede del Circondario.  Con rogito Notaio 
Marina Bertolino, in data 11 maggio 2006, numero Rep. 
114992/31276, si estendeva il diritto d’uso gratuito 
all’intero l’immobile sopra descritto per una superficie 
complessiva di metri quadrati 634 e metri cubi 2464, 
costituito da seminterrato pian terreno e primo piano oltre 
all’area esterna di pertinenza, mantenendo la scadenza 
originaria del 10 settembre 2029. 

A seguito di approfondimenti e 
razionalizzazioni immobiliari la Città 
Metropolitana, anche in ragione  del 
ristretto numero di dipendenti decentrati 
presso l’immobile in Lanzo sta 
procedendo, nelle proprie Sedi 
decentrate sul territorio, ad una 
riorganizzazione del propri dipendenti 
dislocati all’interno di immobili non di 
proprietà dell’Ente, trasferendoli presso 
sedi istituzionali di proprietà nei vari 
comuni e rendendo di fatto operativo il 
progressivo contenimento dei costi 
determinato dall’utilizzo di edifici non di 
proprietà. L’Ente, di fatto, sta rendendo 
operativi gli obblighi di legge volti al 
contenimento della spesa pubblica, 
attraverso un  procedimento di graduale 
restituzione e dismissione, ai legittimi 
proprietari, del patrimonio immobiliare 
in detenzione alla Città metropolitana di 
Torino e non più funzionale alle proprie 
funzioni istituzionali. 

11 Torino 

Catasto 
Urbano Fg. 
1175  
particella 346 
sub. 1 e  Fg. 
1175  
particella 343 
sub. 1, 2, 5, 8, 
11, 15, 123, 
124, 125, 126; 

Via Brione 38 

La Città Metropolitana di Torino è proprietaria dell’intero stabile sito in Torino via 
Brione n.38, di cui fanno parte le tre unità abitative, a seguito di lascito a rogito 
Notaio Petitti, Repertorio nr. 103557 del 12/10/1979 registrato a Torino il 
26/10/1979 al nr. 473. Immobile sottoposto ad un vincolo di destinazione in 
relazione ad un lascito testamentario accettato da CMTO con il vincolo di utilizzo 
del bene a favore di soggetti diversamente abili. 
Nel 2023 a seguito di interlocuzioni tra la Prefettura di Torino e la Direzione 
Generale dell’Ente metropolitano, in un’ottica di collaborazione istituzionale tra 
Pubbliche Amministrazioni è emersa una preliminare disponibilità della Città 
Metropolitana di Torino, in via eccezionale, temporanea e straordinaria,  a mettere  
a disposizione  unità abitative per la prima accoglienza dei cittadini stranieri 
temporaneamente presenti sul territorio per  fronteggiare situazioni di emergenza 
connesse al verificarsi di sbarchi di immigrati irregolari. 

A seguito di interlocuzioni tra la Prefettura di Torino e la 
Direzione Generale dell’Ente metropolitano, in un ottica di 
collaborazione istituzionale tra Pubbliche 
Amministrazioni è emersa una preliminare disponibilità 
della Città Metropolitana di Torino, in via eccezionale, 
temporanea e straordinaria,  a mettere  a disposizione  unità 
abitative per la prima accoglienza dei cittadini stranieri 
temporaneamente presenti sul territorio per  fronteggiare 
situazioni di emergenza connesse al verificarsi di sbarchi 
di immigrati irregolari.  Si precisa che le unità abitative in 
questione richiedono comunque interventi di messa a 
norma e che gli oneri ti tali interventi non potranno essere 
a carico dell’Ente metropolitano. E’ inoltre opportuno 
precisare che non potranno essere a carico di Città 
metropolitana  eventuali oneri di spesa derivanti 
dall’utilizzo degli alloggi (energia elettrica, riscaldamento, 
acqua). 

Si conferma lo stesso indirizzo 
temporaneo, salvo diversa disposizione 
del Consiglio metropolitano. Nel medio 
periodo verrà ripristinato il corretto 
rapporto del lascito testamentario. 

12 Torino  Via Assarotti 11 Nel 2020 la CMTO (con propria deliberazione consiliare n.38 del 23/09/2020) e la Rendere attuativi i contenuti dei due protocolli stipulati tra Autorizzare le strutture a rendere 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

18 

 

Città di Torino (con propria deliberazione consiliare n.2020 01593/131 del 
27/07/2020) hanno approvato un Protocollo d’Intesa a carattere generale per la 
definizione dei rapporti patrimoniali degli edifici di proprietà comunale oggetto di 
reciproca valorizzazione e sui formali passaggi dei diritti reali di istituti e scuole di 
istruzione secondaria superiore. 
In tale atto si rimandavano alcuni degli aspetti operativi ad un successivo protocollo 
d’intesa. Protocollo in corso di definizione con gli uffici tecnici del Comune in 
relazione ad aspetti di investimenti di interesse comune, anche a commutazione 
reciproca sui rispettivi patrimoni immobiliari, volti ad una valorizzazione di 
convenienza economica dell’operazione dei due enti locali, anche con implicazioni 
di programmazioni pluriennali di investimenti e di fondi a copertura correlate.  
Anche con acquisizione di un immobile di proprietà del Comune attualmente in 
comodato d’uso, quale il Passoni di Via della Rocca 7.  
Il protocollo d’intesa verrà approvato dal competente organo amministrativo. 
Immobili di proprietà della Città di Torino, concessi in diritto d’uso a CMTO in base 
alla legge 23/1996, ma non ancora formalizzati con atto notarile: 
Via Assarotti 11 (punto 12) 
Immobile di proprietà della Città di Torino all’interno del quale sino al 2018-2019 
ha ospitato una succursale del Bosso – Monti e una succursale dello Steiner. A 
seguito della stipulazione del protocollo di intesa tra CMTO e Città di Torino, 
CMTO ristrutturerà a proprie spese una parte dell’edificio restituendo parzialmente 
l’immobile alla Città di Torino per ospitare la nuova sede della Circoscrizione 1. 
CMTO, sempre dopo la stipulazione del protocollo di intesa, ristrutturerà a proprie 
spese una ulteriore porzione dell’edificio di proprietà della Città di Torino in cambio 
dell’acquisizione, in proprietà piena, dell’Istituto Passoni di Via della Rocca 7 di 
proprietà della Città di Torino e utilizzato da CMTO in diritto d’uso ad oggi non 
ancora  formalizzato. 
Via Moretta 55 (punto 13).  
Immobile di proprietà della Città di Torino, attualmente ospitante l’istituto Bosso 
Monti, a seguito della stipulazione del protocollo di Intesa tra CMTO e Città di 
Torino, verrà restituito alla Città di Torino, dopo aver completato i lavori di 
ristrutturazione dell’Istituto scolastico Santorre di Santarosa sito in C.so Peschiera 
230 (nel corso dei quali è necessario spostare delle classi, che saranno ospitate in via 
Moretta). 
Via Meucci 9 (punto 14) 
Immobile di proprietà della Città di Torino  che diventerà, a seguito della 
stipulazione del protocollo di Intesa tra CMTO e Città di Torino, la futura sede 
dell’Istituto scolastico Bosso - Monti attualmente allocato in Via Moretta 55. Tale 
operazione farà si che l’intero edificio sarà nella disponibilità di CMTO. 
Via Bertola 10 (15). 
Immobile di proprietà della Città di Torino, attuale sede distaccata del Liceo 
Convitto Umberto I che, a seguito della stipulazione del protocollo di Intesa tra 
CMTO e Città di Torino verrà ceduto alla CMTO. Il quarto piano ospita la Scuola 
Orafi, con la quale il Comune di Torino ha stipulato una concessione che sarà 
volturata a CMTO. 

CMTO e Città di Torino: - Protocollo di intesa tra CMTO 
e Città di Torino per la definizione dei rapporti 
patrimoniali relativi agli edifici di proprietà comunale 
utilizzati come sedi di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore. Registrato il 01/10/2020 al nr. 63 di 
repertorio della CMTO. - Integrazione operativa al 
protocollo di intesa tra la CMTO e la Città di Torino per la 
definizione delle compensazioni economiche delle spese 
gestionali e dei rapporti patrimoniali degli edifici di 
proprietà comunale oggetto di reciproca valorizzazione, 
firmato in data 28/12/2023. 

operative, previo lo stanziamento delle 
risorse economiche necessarie, gli 
accordi previste dall’integrazione 
operativa al protocollo di intesa tra la 
CMTO e la Città di Torino per la 
definizione delle compensazioni 
economiche delle spese gestionali e dei 
rapporti patrimoniali degli edifici di 
proprietà comunale oggetto di reciproca 
valorizzazione. 

13 Torino  Via Moretta 55 

Rendere attuativi i contenuti dei due protocolli stipulati tra 
CMTO e Città di Torino: - Protocollo di intesa tra CMTO 
e Città di Torino per la definizione dei rapporti 
patrimoniali relativi agli edifici di proprietà comunale 
utilizzati come sedi di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore. Registrato il 01/10/2020 al nr. 63 di 
repertorio della CMTO. - Integrazione operativa al 
protocollo di intesa tra la CMTO e la Città di Torino per la 
definizione delle compensazioni economiche delle spese 
gestionali e dei rapporti patrimoniali degli edifici di 
proprietà comunale oggetto di reciproca valorizzazione, 
firmato in data 28/12/2023. 

14 Torino  Via Meucci 9 

Rendere attuativi i contenuti dei due protocolli stipulati tra 
CMTO e Città di Torino: - Protocollo di intesa tra CMTO 
e Città di Torino per la definizione dei rapporti 
patrimoniali relativi agli edifici di proprietà comunale 
utilizzati come sedi di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore. Registrato il 01/10/2020 al nr. 63 di 
repertorio della CMTO. - Integrazione operativa al 
protocollo di intesa tra la CMTO e la Città di Torino per la 
definizione delle compensazioni economiche delle spese 
gestionali e dei rapporti patrimoniali degli edifici di 
proprietà comunale oggetto di reciproca valorizzazione, 
firmato in data 28/12/2023. 

15 Torino  Via Bertola 10 

Rendere attuativi i contenuti dei due protocolli stipulati tra 
CMTO e Città di Torino: - Protocollo di intesa tra CMTO 
e Città di Torino per la definizione dei rapporti 
patrimoniali relativi agli edifici di proprietà comunale 
utilizzati come sedi di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore. Registrato il 01/10/2020 al nr. 63 di 
repertorio della CMTO. - Integrazione operativa al 
protocollo di intesa tra la CMTO e la Città di Torino per la 
definizione delle compensazioni economiche delle spese 
gestionali e dei rapporti patrimoniali degli edifici di 
proprietà comunale oggetto di reciproca valorizzazione, 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

19 

 

firmato in data 28/12/2023. 

16 Torino 

Catasto 
Urbano Fg. 
1281  mappale 
46 sub. 6 parte, 
8, 11 parte 

Via M. Vittoria 12 

Immobile ex sede storica della ex Provincia di Torino ora CMTO. 
Attualmente si è avviato un percorso di investimenti e di utilizzi razionali successivi 
volti non solo al ripristino di un immobile, ma anche ad una sua valorizzazione con 
finalità anche di ritorni reddituali futuri a parziale compensazione degli oneri 
gestionali ordinari. 
Per l’immobile di Palazzo Cisterna sono in corso delle valutazioni che prevedono 
utilizzi diversificati del cespite immobiliare dando particolare rilievo ad un utilizzo 
pubblico del medesimo fabbricato anche in virtù della vocazione pubblica del 
Palazzo. L’immobile pertanto, svuotato della sua principale funzione, è stato oggetto 
di attente valutazioni su i possibili utilizzi futuri in grado da un lato di valorizzare il 
prestigio di un palazzo storico e dall’altro di contenere gli elevati costi di gestione e 
contestualmente prevedere importanti introiti futuri. 

Per l’immobile di Palazzo Cisterna sono in corso delle 
valutazioni che prevedono utilizzi diversificati del cespite 
immobiliare dando particolare rilievo ad un utilizzo 
pubblico del medesimo fabbricato anche in virtù della 
vocazione pubblica del Palazzo. L’immobile pertanto, 
svuotato della sua principale funzione, è stato oggetto di 
attente  valutazioni su i  possibili utilizzi futuri in grado da 
un lato di valorizzare il prestigio di un palazzo storico e 
dall’altro di contenere gli elevati costi di gestione e 
contestualmente prevedere importanti introiti futuri.  Sono 
stati condotti recenti tavoli tecnici di confronto dal quale 
sono emersi chiari indirizzi di riqualificazione di Palazzo 
Cisterna sotto più profili (edili, impiantistici, energetici) 
che consentiranno all’Ente di poter mettere a reddito le 
parti del Palazzo non utilizzate dalle Direzioni dell’Ente 
(biblioteca). 

Avvio e completamento dei lavori di 
ristrutturazione di riqualificazione di 
Palazzo Cisterna sotto più profili (edili, 
impiantistici, energetici) che 
consentiranno all’Ente di poter mettere a 
reddito le parti del Palazzo non utilizzate 
dalle Direzioni dell’Ente (biblioteca). 
Mantenimento dell’indirizzo di utilizzo 
attuale quale “location” di interesse per 
eventi, ricevimenti o riprese 
cinematografiche. In tale contesto viene 
prevista l’approvazione con decreto di 
apposite tariffe di utilizzo giornaliero. 

17 Torino 

Catasto 
Urbano Fg. 
1181  mappale 
63 

C.so Ciriè 7 

Immobile di proprietà del Comune di Torino, concesso in diritto d’uso alla ex 
Provincia di Torino in base alla legge 23/1996 (edilizia scolastica). 
Nel 2015 è venuto meno il vincolo per la CMTO di utilizzo ai fini scolastici, in 
un’ottica di uso razionale delle scuole superiori del territorio. 
CMTO ha poi formalizzato la richiesta di restituzione dell’immobile al Comune, nel 
frattempo occupato, la cui richiesta di eventuale sfratto può essere posta per legge 
solo in capo al proprietario. 

Immobile di proprietà della Città di Torino 
precedentemente utilizzato ad uso scolastico dalla Città 
metropolitana di Torino e per il quale i due Enti hanno già 
avviato la procedura di riconsegna. 

Immobile di proprietà del Comune di 
Torino, concesso in diritto d’uso alla 
Provincia di Torino in base alla legge 
23/1996 (edilizia scolastica). 
Nel 2015 è venuto meno il vincolo per la 
CMTO di utilizzo ai fini scolastici, in 
un’ottica di uso razionale delle scuole 
superiori del territorio. 
CMTO ha poi formalizzato la richiesta di 
restituzione dell’immobile al Comune, 
nel frattempo occupato, la cui richiesta 
di eventuale sfratto può essere posta per 
legge solo in capo al proprietario. 

19 
Riva di 
Pinerolo 

Catasto 
Urbano Fg. 42 
particella 29 
sub. 103 

Stradale 
Motta 
Sanctus e 
Rubiene 

 

Immobile di proprietà del Comune di Pinerolo sito nel medesimo comune in Stradale 
Motta Sanctus e Rubiene. 
Concesso in diritto d’uso trentennale alla Provincia di Torino, per le proprie funzioni 
fondamentali turistiche, in occasione delle Olimpiadi invernali del 2006 (scadenza 
del diritto d’uso nel 2032). La CMTO ha poi effettuato degli investimenti 
sull’immobile per la sua ristrutturazione e messa a norma. 
La CMTO, non più competente in materia, ha deciso in un contesto di 
razionalizzazione del patrimonio disponibile e dei relativi costi gestionali di 
restituire l’immobile al proprietario, sentito anche il Comune. 
In tale contesto il competente Consiglio metropolitano si è espresso favorevolmente 
in merito con proprio atto n. 6312/2019 del 19/06/2019 per l’insussistenza dei 
presupposti e delle finalità della CMTO al mantenimento del diritto d’uso 
trentennale costituito con atto rep. 529 del 30/09/2002. 

Dal 2016 la Città metropolitana di Torino non è più 
competente in materia di promozione e valorizzazione 
delle produzioni agricole e agro-alimentari del proprio 
territorio. Al fine di evitare occupazioni abusive e relativi 
costi manutentivi si procederà alla restituzione anticipata 
dell’immobile al Comune di Pinerolo. 

L’Ente intende procedere alla 
formalizzazione notarile della 
restituzione dell’immobile al Comune, 
in accordo con lo stesso e tenuto conto 
della valorizzazione effettuata dalla 
CMTO. 

21 
Territorio 
metropolita
no 

    
Archivi per l’Ente e magazzini stradali funzionali alle attività manutentive svolte 
dalle Direzioni della Viabilità sull’intero territorio metropolitano 

Sono in corso valutazioni coordinate tra la Direzione 
Finanza e Patrimonio, le Direzioni della Viabilità e le 
Direzioni tecniche  propedeutiche ad una razionalizzazione 

Saranno sottoposte al competente 
organo decisionale le soluzioni che le 
strutture avranno condiviso. 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

20 

 

e conseguente diminuzione degli edifici in locazione 
passiva con il recupero di risorse economiche derivanti da 
nuovi accorpamenti o dalla realizzazione/acquisizione di 
magazzini sia per la Viabilità che per gli archivi 
metropolitani. 

23 Pragelato Vari    
Ex Impianto Olimpico (Trampolini del Salto e Hotel ski jumping) dato in diritto 
d’uso e diritto superficiario alla Fondazione XX Marzo. 

Sull’attuale complesso olimpico, attualmente gestito dalla 
Fondazione XX Marzo 2006, sono in corso studi e progetti 
orientati a riqualificare l’ex area Olimpica integrandola 
con nuove attività (Poligono di Tiro, pista di Fondo, Pista 
di skiroll, nuove linee di innevamento) al fine di dare al 
sito una nuova spinta al tessuto socio-economico 
dell’intera vallata. 

Progetto di riqualificazione e 
valorizzazione 

25 Torino 

Catasto 
Urbano Fg. 
1364  mappale 
82 sub. 1, 2, 3,  
4 

Strada Mainero 161/14 

Complesso immobiliare costituito da terreno pertinenziale, un  fabbricato principale 
(che si sviluppa dal piano interrato al piano primo per una volumetria catastale 
complessiva mc. 2.474 e una consistenza superficiale catastale di 804 mq.) e un 
basso fabbricato destinato ad autorimessa e deposito  utilizzati dalla Soc. Coop. 
Sociale Progetto Muret S.C.AR.L. per attività socio assistenziali. 

Il complesso immobiliare è stato concesso in comodato per 
essere utilizzato ad attività rientranti nei fii sociali della 
Cooperativa Muret la cui destinazione prevalente è ai fini 
socio-assistenziali. La scadenza del contratto è prevista il 
31/12/2024. In considerazione della tipologia di attività 
svolta si stanno valutando eventuali strumenti di messa a 
reddito dell’immobile  in alternativa  all’alienazione. 

Immobile anche in possibile alienazione 
nel rispetto della convenienza 
economica dell’operazione paragonata 
ad altre strategie valorizzative. 

26 
Territorio 
metropolita
no 

    

Censimento, verifica ed eventuale restituzione di impianti sportivi o parte di essi 
ancora in capo all’Ente metropolitano (diritti di superficie, diritti d’uso, convenzioni, 
etc) gestiti dagli enti locali con contratti di comodati e concessioni (in fase di 
valutazioni propedeutiche alla restituzione del bene immobile all’Ente proprietario). 

Accorpamento e  razionalizzazione degli utilizzi 
immobiliari sia di cespiti in proprietà che in uso al fine di 
procedere ad un progressivo contenimento dei costi diretti 
(canoni di locazione passivi) e indiretti (costi di gestione, 
manutenzioni, fiscalità) 

 

27 Caluso 

Catasto 
Terreni Fg. 43, 
particelle 85 e 
254 

Via 
Duca degli 
Abruzzi 

24 

Il Comune di Caluso ha chiesto  alla Città Metropolitana di Torino la proroga 
dell’attuale convenzione Rep. 15126 del 2/4/2014 che scadrà in data 01/04/2034 per 
almeno un ulteriore decennio. La Città Metropolitana di Torino, ha accolto 
favorevolmente la richiesta di proroga della convenzione in oggetto per un ulteriore 
decennio, chiedendo per contro di procedere entro il 31/12/2024 alla formale 
rinuncia anticipata del diritto di superficie per novantanove anni (scadenza 
11/11/2090) con gli atti sopra menzionati (atto Rep. 21325 e 21326 del 1991 e 
successiva rettifica atto Rep. 224059 del 2006)  comportando il rientro anticipato, al 
Comune di Caluso, della piena proprietà degli immobili. 

Previo parere favorevole del competente organo politico, 
l’Ente metropolitano intende prorogare la convenzione in 
essere di 10 anni e successivamente recedere 
anticipatamente dal diritto di superficie. 

Proroga della scadenza della  
convenzione di 10 anni e successiva 
restituzione dell’immobile alla proprietà 
(Comune di Caluso). 

28 Pragelato 

Catasto 
Terreni Fg. 47, 
particelle 42, 
132, 138, 141, 
152, 264, 297, 
382, 383 

   

Trattasi di aree  interessate dal passaggio dell’impianto cestoviario prima e 
seggioviario dopo denominato “Pragelato – Cima delle Vallette”.  Impianto 
smontato nell’anno 2021 e  dalla linea elettrica in media tensione necessaria 
all’alimentazione della stazione motrice di  monte del citato impianto funiviario.. 

E- Distribuzione richiede una servitù di attraversamento 
elettrico sui  terreni citati. 

Autorizzazione alla stipula della servitù. 

30 
Meana di 
Susa 

Catasto 
Terreni Fg. 13, 
particelle 45, 
46, 47, 48 

SP 172  
Immobile  in località Colletto, in fregio alla S.P. 172 del Colle delle Finestre 
parzialmente in uso alla Direzione Viabilità come ex punto di appoggio per i 
cantonieri, ed oggetto di interesse e riqualificazione da parte del Comune di Meana. 

E’ stato stipulato con il Comune di Meana di Susa un 
accordo che consente al Comune di poter beneficiare di 
potenziali risorse economiche derivanti da bandi pubblici 
per un progetto di valorizzazione del bene. Qualora il 
progetto venisse finanziato e reso operativo con gli 
interventi di riqualificazione del fabbricato la Città 
Metropolitana potrà stipulare con il Comune di Meana una 

Autorizzazione alla eventuale 
concessione dell’immobile al Comune 
di Meana di Susa 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

21 

 

 

futura concessione del bene. 

31 Grugliasco 

Catasto 
Urbano Fg. 14, 
particella 192, 
sub. 1, 2, 3, 4, 
5 

Via Crea 27 

Cespite immobiliare di proprietà dell’Ente metropolitano a partire dal 1968. Il 
complesso è  costituito da un prefabbricato ad un piano fuori terra della superficie 
complessiva di circa mq. 1850, un ex alloggio di custodia della superficie di circa 
mq. 80, un locale caldaia di circa mq. 20 ed un’area esterna di pertinenza della 
superficie di circa mq. 7.000. Sono stati stipulati contratti di locazione con 
l’Associazione Ursa Minor a partire dal 1997, successivamente dal 2012 al 2016 per 
ragioni varie l’utilizzo del complesso è avvenuto in assenza di formale contratto e 
dal 2016 al 2022 il contratto è stato stipulato tra CMTO e Comune di Grugliasco. A 
partire dal 2023 sono in corso nuove trattative per la formalizzazione di un nuovo 
contratto con il Comune di Grugliasco. 

La questione principale verte sul recupero da parte di 
CMTO dei costi fiscali che riconosce al Comune di 
Grugliasco e l’attribuzione delle manutenzioni 
straordinarie in capo al conduttore a fronte della gratuità 
del canone. 

Autorizzazione al rientro del possesso 
dell’immobile in caso non si riesca a 
trovare un accordo soddisfacente per 
CMTO con il Comune di Grugliasco e 
l’attuale Associazione Ursa Minor 

32 Grugliasco 

Catasto 
Fabbricato Fg. 
14, particella 
177, sub 1, 2 
parte, 3, 4, 5, 7 

Corso Allamano 131 

Cespite immobiliare di proprietà dell’Ente metropolitano immobile costituito da 
quattro corpi di fabbrica ad un piano fuori terra della superficie complessiva di circa 
mq 660 ed un appezzamento di terreno di circa 15.000 mq. L’immobile suddetto è 
stato concesso in comodato alla Società Cooperativa Sociale Luisa Levi Agricola 
Onlus sin dalla fine degli anni 70 per attività sociali (coltivazione di fondi agricoli, 
di selvicoltura, di allevamento di animali e di quanto a ciò connesso), tutte attività 
finalizzate all’inserimento di persone svantaggiate ed aventi carattere educativo, 
terapeutico, riabilitativo e di aggregazione giovanile. 

Sono in corso di valutazione approfondimenti circa la 
possibilità di stipulare un nuovo contratto di comodato 
pluriennale  con oneri a carico  del conduttore. 

Autorizzazione alla stipula del nuovo 
contratto di comodato. 

33 Nichelino 

Catasto 
Fabbricato Fg. 
8, particella 
813 

Viale 
Della 
Solidarietà 

21 
Cespite immobiliare di proprietà dell’Ente metropolitano. Immobile già in comodato 
al Consorzio C.I.S.A. scaduto nel 2018. 

L’art. 3 del contratto di comodato prevedeva il rinnovo 
dello stesso, ferma la destinazione d’uso, dietro richiesta 
del concessionario. 

Autorizzazione alla stipula del nuovo 
contratto di comodato. 

34 Borgiallo 

Catasto 
Terreni Fg. 9, 
particelle 
853,855, 859, 
702 

Loc. San Carlo  
terreni occupati dal comune di Borgiallo a titolo gratuito a condizione del passaggio 
di proprietà a titolo oneroso al Comune. In caso di mancata cessione si procederà al 
calcolo delle indennità di occupazione 

 
In alternativa al procedimento di 
alienazione dei terreni citati  si 
autorizza l’occupazione onerosa. 

35 Cesana T.se 
Catasto 
Terreni: 
mappali vari 

   
Ex Impianto Olimpico (Pista da Bob) dato in diritto d’uso e diritto superficiario alla 
Fondazione XX Marzo. 

Sull’attuale complesso olimpico, attualmente gestito dalla 
Fondazione XX Marzo 2006, sono in corso studi e progetti 
orientati alla parziale demolizione dell’Impianto. 

Progetto di parziale demolizione 

 
Per quanto attiene la redditività dei complessi immobiliari strategici per l’Ente metropolitano non ricompresi nel presente piano delle valorizzazioni, il Consiglio conferma alla competente Direzione l’indirizzo  di adottare  approcci gestionali 

orientati a strumenti contrattuali onerosi (in linea con il mercato immobiliare di riferimento), pluriennali (di medio - lungo periodo con durate non eccedenti i 20 anni) demandando, ove richiesto da particolari contesti, puntuali e specifici 

approfondimenti  valutativi alla competente Direzione Finanza e Patrimonio 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

22 

 

TABELLA SINOTTICA PIANO DELLE ACQUISIZIONI 
 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ACQUISIZIONI  E POTENZIALI ACQUISIZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 ALLEGATO  B  

              

N Località Dati catastali Indirizzo Descrizione Annotazioni Indirizzi  

1 
Territorio 
Metropolita
no 

    

La CMTO dispone di diversi immobili in proprietà o in locazione in relazione 
alla necessaria dislocazione organizzativa e strategica della gestione di circa 3 
mila chilometri di strade sul territorio metropolitano, per la maggior parte 
dislocati in territorio montano o premontano. 
Gli immobili in questione sono magazzini (per deposito mezzi e stoccaggio 
materiale) o case cantoniere di proprietà. 
Una questione analoga verte anche sugli archivi dislocati sul territorio 
metropolitano. 
In questo contesto già nel corso del 2023 la Direzione Generale ha avviato un 
processo di analisi e valorizzazione dei costi/benefici gestionali volti ad una 
razionalizzazione degli stessi, migliorando l’efficientamento degli standard 
qualitativi degli immobili. 

Sono in corso valutazioni coordinate 
tra la Direzione Finanza e Patrimonio, 
le Direzioni della Viabilità e le 
Direzioni tecniche  propedeutiche ad 
una razionalizzazione e conseguente 
diminuzione degli edifici in locazione 
passiva con il recupero di risorse 
economiche derivanti da nuovi 
accorpamenti o dalla realizzazione  o 
potenziale acquisizione di magazzini 
sia per la Viabilità che per gli archivi 
metropolitani. 

Si intende procedere, con il supporto delle competenti 
Direzioni tecniche, ad un censimento dei magazzini 
dislocati sul territorio metropolitano, valutando anche  
ipotesi di accorpamento degli immobili di proprietà o 
ipotesi di acquisizioni di immobili,la cui funzione dia 
oggettivi vantaggia in termini di qualità del servizio al 
territorio da una adeguata manutenzione stradale di 
competenza metropolitana.. 
Si stanno altresì valutando ipotesi orientate 
all’individuazione di immobili in proprietà dell’Ente per 
destinarli a magazzino arredi con differenti  soluzioni: 
- in via prioritaria la costruzione/riqualificazione di 
immobili già esistenti  su terreni di proprietà, siti almeno 
entro la seconda cintura di Torino: 
- in alternativa se la prima ipotesi risultasse non 
conveniente, una acquisizione di un immobile da terzi, 
collocato sempre all’interno della seconda cintura di 
Torino e subordinando la scelta ad una effettiva 
convenienza economica.. 

 

2 Torino 

Catasto 
Urbano Fg. 
1307  
particella 46 
da  sub.1 a sub 
16 

Via della Rocca 7 

Trattasi di un edificio scolastico di proprietà del Comune di Torino in diritto 
d’uso alla CMTO ai sensi della legge n. 23/1996 (il diritto d’uso non è stato 
ancora formalizzato).  
L’immobile fa parte del protocollo di intesa inserito nel piano delle 
valorizzazioni di cui ai punti dal 12 al 15 

Interesse strategico dell’Ente 
all’acquisizione in proprietà piena  
dell’immobile attualmente utilizzato 
ad uso scolastico. 

In relazione all’effettiva formalizzazione del protocollo di 
intesa di cui ai punti dal 12 al 15 del piano delle 
valorizzazioni, l’immobile sarà  oggetto di acquisizione da 
parte dell’Ente a completamento dei lavori eseguiti previsti 
nel protocollo stesso e ai relativi importi spese in relazione 
alla commutazione dei due valori totale o parziale. Si 
demanda a successivi provvedimenti attuativi anche in 
relazione alla perizia sul valore dell’immobile da 
concordarsi fra le parti. 

 

3 Chivasso 

Catasto 
Terreni Fg 58 
particella 775, 
781, 752, 784, 
344, 789, 754 

Via Regis 
sn
c 

Trattasi di un’area di proprietà comunale (ricompresa tra Via Regis, la SP81, Via 
Talentino e terreni di proprietà privata) su cui sorgerà una nuova scuola 
innovativa (Ampliamento Liceo Classico Musicale Newton). Con deliberazione 
del Consiglio comunale di Chivasso n. 66 del 25/09/ 2023 .  
L’ente comunale ha autorizzato: “il passaggio di proprietà dell’area ricadente sul 
foglio 58 del catasto terreni ai numeri 344-752-754-775-781-784-789 per totali 
15.452 mq. dal comune di Chivasso a favore della CMTO per la realizzazione di 
scuole innovative (art. 31, comma 7, d.lgs n.50/2016 e s.m.i.) - nuovo plesso 

Interesse strategico dell’Ente 
all’acquisizione di un terreno per la 
realizzazione di un nuovo Istituto 
scolastico. 

L’inserimento dell’immobile nel decreto del piano di 
acquisizione, alienazione e valorizzazione rappresenta una 
linea di indirizzo, viene pertanto demandato a successivo 
specifico atto del Consiglio metropolitano il formale 
trasferimento in proprietà delle aree, secondo le direttive 
comuni concordate fra le parti. 

 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

23 

 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ACQUISIZIONI  E POTENZIALI ACQUISIZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 ALLEGATO  B  

scolastico di Chivasso (to) - iniziative per la costruzione di nuovi edifici 
scolastici valutabili nei piani di investimento dell’Inail (art. 1, co 85, l.232/2016) 
- d.p.c.m. 01 agosto 2019. 
In tale contesto si prevede di: 
- autorizzare, per i motivi di interesse pubblico indicati e al fine di dare attuazione 
a quanto riassunto in premessa finalizzato alla realizzazione di un intervento 
strategico per lo sviluppo territoriale dell’intera area del chivassese, la cessione 
in piena disponibilità dell’aree censite al NCT al Fg 58 Mappali 344-752-754-
775-781-784-789 dal Comune di Chivasso alla Città Metropolitana di Torino 
demandando ad un successivo atto di Giunta Comunale la definizione delle 
modalità e le tempistiche per il trasferimento delle medesime; 
- Di dichiarare che l’area di cui al punto precedente è libera da vincoli di tipo 
ambientale geologico e paesaggistico risultando pertanto idonea dal punto di 
vista urbanistico presentando dimensioni adeguate alla realizzazione 
dell’intervento del nuovo plesso scolastico della Città di Chivasso; 
- Di confermare la valorizzazione dell’area già stabilita con precedente nota prot. 
16741 del 18.04.2018 da destinarsi ad uso scolastico quantificata pari ad € 
489.555,44 di cui € 217.804,50 corrispondenti al valore della superficie fondiaria 
pari a € 14,10 applicato all’area ad uso scolastico di 15.452 mq e € 271.750,94 
relativi ai costi di messa in sicurezza permanente; 
- Di dare atto che qualora l’intervento non venisse finanziato da parte dell’Inail 
la Città Metropolitana di Torino provvederà alla restituzione dell’area di cui 
trattasi in piena proprietà al Comune di Chivasso; 
- Di prendere atto degli impegni della Città Metropolitana di Torino di: 
• analizzare le criticità del traffico derivante dal nuovo insediamento scolastico e 
di valutare in occasione dei futuri esercizi di inserire prioritariamente nei DUP e 
nei conseguenti bilanci eventuali interventi necessari per alleggerire la viabilità 
provinciale in relazione all’apertura del futuro cantiere, compatibilmente con le 
future risorse disponibili dell’Ente 
• restituire al Comune di Chivasso eventuali somme non utilizzate per l’acquisto 
degli arredi e delle attrezzature, derivanti dalla valorizzazione dell’area ceduta 
alla Città Metropolitana versata dall’Inail a CMTO per tali attività (acquisto 
arredi), per la costruzione della nuova scuola; 
• valutare la cessione con passaggio di proprietà alla Città di Chivasso, della area 
di via Marconi dato in utilizzo sempre alla Città di Chivasso con contratto di 
concessione n 11638/2006, catastalmente censito al C.T al: Foglio 20, particella 
638, quale commutazione a compensazione del terreno ceduto alla CMTO per 
edificare la scuola;” 
 
Con decreto PDRC n. 343 avente per oggetto: “Nuovo plesso scolastico di 
Chivasso (to) - iniziative per la costruzione di nuovi edifici scolastici valutabili 
nei piani di investimento dell’INAIL (art. 1, co 85, l.232/2016) - d.p.c.m. 01 
agosto 2019  presa d’atto del passaggio di proprietà dell’area ricadente sul foglio 
58 del catasto terreni ai numeri 344-752-754-775-781-784-789 dal comune di 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

24 

 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ACQUISIZIONI  E POTENZIALI ACQUISIZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 ALLEGATO  B  

chivasso a favore della CMTO città metropolitana di Torino per la realizzazione 
della nuova scuola”si è disposto di recepire quanto previsto nella deliberazione 
consiliare del Comune, demandando a successivo atto consiliare della CMTO 
l’acquisizione del terreno, secondo le condizioni poste dal Comune. 

4 Chieri 

Catasto 
Terreni Fg, 18 
part. 37, 298. 
catasto 
fabbricati 
foglio 18 part. 
37 sub 115-
116 

Stra
da 

Pecetto 
32
-
34 

Porzioni immobiliari site in Chieri facenti parte del complesso dell’Istituto 
Bonafous e adibite a sede agraria dell’I.I.S. B. Vittone, aventi ingresso principale 
da cancello carraio di Strada Pecetto 

L'I.I.S. Vittone, con sede a Chieri, 
occupa una porzione del complesso 
"Bonafous" di strada Pecetto 34/H a 
Chieri per la sezione agraria. Gli attuali 
corpi di fabbrica assegnati (uno con 
aule e laboratori, l'altro con la palestra) 
non sono sufficienti per ospitare tutte 
le attività didattiche previste per le 15 
classi, tanto che da un paio di anni 
vengono richieste al Comune di Torino 
(proprietario del complesso) in 
assegnazione temporanea 4 locali in 
uno dei corpi di fabbrica adiacenti, in 
attesa di una soluzione definitiva. 
Inoltre, non sono al momento 
disponibili spazi sufficienti per 
ospitare le attività laboratoriali, tanto 
che la scuola, con i fondi PNRR, 
intende installare una struttura 
provvisoria nel cortile per un 
laboratorio. E' stata individuata una 
porzione (pari alla metà) del corpo di 
fabbrica denominato "ex-Scuola del 
Cinema", nel medesimo complesso, di 
due piani fuori terra, che sarebbe 
adatto (per posizione, dimensione e 
conformazione dei locali) a dotare 
l'istituto di spazi aggiuntivi sufficienti. 
Sarebbero infatti ricavabili: al piano 
terreno 4 aule e 1 laboratorio; al primo 
piano 4 locali più piccoli da utilizzare 
per attività laboratoriali e di 
sdoppiamento. 

E’ necessario acquisire in formale diritto d’uso dalla Città 
di Torino, ai sensi della L. 23/1996, la porzione 
dell'immobile in argomento. 

 

5 Ivrea 
Catasto 
Terreni Fg. 34 
part. 622 parte 

Via Patrioti 
24
-
26 

Porzione immobiliare sita in Ivrea presso l'immobile denominato "Palazzo 
Giusiana" di proprietà del Comune di Ivrea. 

Il Liceo Carlo Botta, con sede a Ivrea 
in Corso Re Umberto 37, è attiguo 
all'immobile in oggetto.  Dapprima per 
esigenze derivanti dalla necessità di 
contrastare la diffuzione del Covid-19 
e successivamente per rispondere ad 
un aumento della popolazione 

E’ necessario acquisire in formale diritto d’uso dalla Città 
di Ivrea, ai sensi della L. 23/1996, la porzione 
dell'immobile in argomento. 

 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

25 

 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ACQUISIZIONI  E POTENZIALI ACQUISIZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 ALLEGATO  B  

scolastica, dall'anno scolastico 20/21 
all'anno scolastico 22/23 alcuni locali 
sono stati oggetto di comodato a favore 
di Cmto.  E' stata individuata una 
porzione nel medesimo complesso, 
ritenuto idoneo  per posizione, 
dimensione e conformazione dei locali 
a dotare l'istituto di spazi aggiuntivi 
sufficienti. Inoltre a seguito della 
sottoscrizione dell’Accordo approvato 
con decreto del Vicesindaco 
Metropolitano n. 64/2022  (fra Città 
metropolitana di Torino ed i soggetti 
attuatori degli interventi inseriti nel 
Piano integrato “Torino metropoli 
aumentata: abitare il territorio) e 
dell’atto di adesione ed obbligo con il 
Ministero dell’Interno, il Comune di 
Ivrea ha rappresentato difficoltà 
organizzative e conseguentemente la 
necessità di un maggiore supporto 
operativo da parte della Città 
metropolitana di Torino nella 
realizzazione dell’intervento, avente 
ad oggetto l’immobile sopracitato, di 
cui al CUP G74D22000060005.  
La Città metropolitana di Torino (Rup) 
è coobbligata rispetto alla puntuale 
realizzazione del suddetto intervento, 
che per di più insiste su un immobile 
parzialmente destinato ad ospitare una 
scuola secondaria su cui l’ente ha una 
competenza diretta. 

6 Collegno 

Catasto 
Urbano Fg. 8 
mappale 1036, 
4233, 4234 

Via Torino 9 
Trattasi di immobili (fabbricato: Ex Cucine Ville Regina Margherita e terreni 
pertinenziali) 

Trattasi di  appezzamenti di terreni e 
un immobile all’interno del parco 
Generale della Chiesa per essere 
accorpati al complesso scolastico 
Marie Curie 

E’ necessario acquisire in proprietà dall’Asl TO3 
l'immobile in argomento. 

 

8 Moncalieri 

Catasto 
Terreni Fg. 1 
mappali 1956, 
48, 1883, 
1884, 1916, 
1898,1899.  

Via Ponchielli 16 

Trattasi di aree acquisite in comproprietà tra il Comune di Moncalieri e la ex 
Provincia di Torino dalle Ferrovie dello Stato per la realizzazione di un parco 
cittadino, due complessi scolastici e la sistemazione della viabilità comunale. 
Occorre procedere alla risoluzione della comproprietà mediante cessione ed 
acquisizione delle quote di propria spettanza. 

 
Autorizzazione ad un atto di permuta: alienazione ed 
acquisizione delle relative quote di spettanza. 

 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

26 

 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ACQUISIZIONI  E POTENZIALI ACQUISIZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 ALLEGATO  B  

Catasto  
Urbano  Fg. 1 
mappale 48 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

27 

 

TABELLA SINOTTICA PIANO ALIENAZIONI  
 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ALIENAZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 - ALLEGATO  C 

         
Nu

m 
Località Dati catastali Indirizzo Descrizione Annotazioni Indirizzi 

1 Torino 

Catasto 
Urbano Fg. 
1281  
mappale 46 
sub. 6 parte, 
11 parte 

Via Maria Vittoria 16 

L’immobile denominato Palazzo Ferrero della Marmora, sito in Via M. Vittoria 16 a Torino, è stato oggetto 
di procedura di alienazione alla fine dell’anno 2023. L’Ente metropolitano continua a perseguire l’obiettivo 
di valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare mediante l’alienazione dei cespiti immobiliari non 
più funzionali all’attività tra cui rientra Palazzo Ferrero della Marmora, rimasto invenduto nella precedente.  
Con Decreto del Vicesindaco metropolitano n. 93 del 22/03/2024 è stato approvato l’avviso esplorativo 
diretto ad acquisire progetti tecnici di riqualificazione del cespite immobiliare denominato “Palazzo Ferrero 
della Marmora” tenendo conto della attuale destinazione urbanistica ed al fine di valutare di concerto con 
la Città di Torino la soluzione più idonea a contemperare le esigenze di alienazione con la progettualità di 
Palazzo Ferrero della Marmora.  Sull’apposita sezione del sito web dell’Ente è stato pubblicato  l’avviso 
esplorativo di cui sopra, con scadenza il 06/05/2024. A seguito della ricezione di una manifestazione di 
interesse l’Amministrazione sta valutando la strategia più conveniente per l’Ente. 

Cespite immobiliare sul quale 
sono in corso approfondimenti 
in merito alle  differenti strategie 
operative da attuare 

In alienazione 

3 Torino 

Catasto 
Urbano Fg. 
1364  
mappale 82 
sub. 1, 2, 3,  4 

Strada Mainero 
161/
14 

Complesso immobiliare costituito da terreno pertinenziale, un  fabbricato principale (che si sviluppa dal 
piano interrato al piano primo per una volumetria catastale complessiva mc. 2.474 e una consistenza 
superficiale catastale di 804 mq.) e un basso fabbricato destinato ad autorimessa e deposito  utilizzati dalla 
Soc. Coop. Sociale Progetto Muret S.C.AR.L. per attività socio assistenziali. 

Il complesso immobiliare è stato 
concesso in comodato per essere 
utilizzato ad attività rientranti nei 
fii sociali della Cooperativa 
Muret la cui destinazione 
prevalente è ai fini socio-
assistenziali. La scadenza del 
contratto è prevista il 
31/12/2024. In considerazione 
della tipologia di attività svolta si 
ritiene per l’Ente più redditizio 
procedere all’alienazione 
dell’immobile anche in virtù del 
fatto che tale funzione non è più 
in capo all’Ente metropolitano. 

In alienazione salvo 
eventuali iniziative 
alternative volte alla 
messa a reddito del 
cespite immobiliare in 
relazione a potenziali 
convenienze 
economiche in fase di 
valutazione correlate 
alla strategia più 
vantaggiosa per l’Ente. 

4 
Meana di 
Susa 

Catasto 
Urbano Fg. 
13  mappale 
46, 47 

SP 172  
Trattasi di immobili (terreno e fabbricato)  in località Colletto in fregio alla S.P. 172 del Colle delle Finestre 
al Km. 10+900 

Trattasi di edificio con terreno 
pertinenziale elevato a due piani 
fuori terra, utilizzato come ex 
casa cantoniera per il ricovero 
delle attrezzature in dotazione al 
Circolo Stradale di Susa. Sarà 
necessario che i competenti 
Uffici della Direzione Viabilità 

Sono in corso 
approfondimenti anche 
per valutare possibili 
dismissioni al Comune 
di Meana. Si stanno 
svolgendo le attività 
propedeutiche al 
recepimento delle 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

28 

 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ALIENAZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 - ALLEGATO  C 

verifichino le conformità 
catastali richiamate nel verbale 
redatto tra Demanio Militare e 
Provincia di Torino del 1963 
rispetto lo stato di fatto. 

conformità catastali e 
giuridiche attestanti la 
regolare  titolarità del 
bene  in capo all’Ente. 
L’Eventuale 
dismissione/concessio
ne  al Comune di 
Meana di Susa sarà 
pertanto subordinata 
alla verifica positiva 
degli atti e al nulla osta 
del competente organo 
politico. 

5 
San 
Sebastia
no da Po 

Catasto 
Urbano Fg. 
15  mappale 
441 sub. 1, 2, 
3, 4, 5 

Via Chivasso snc 

La parte del compendio immobiliare acquisita al patrimonio provinciale in applicazione del D.Lgs nr. 
112/98 e D.P.C.M. 12/10/2000 è composto da un terreno di circa 1.730 mq. su cui sorgono due unità 
abitative a schiera che si sviluppano su due piani fuori terra, ciascuna dotata di un singolo box auto. Ogni 
unità abitativa è così composta: Piano terra: cucina, bagno, ripostiglio soggiorno con scala di collegamento 
al piano superiore. Piano primo: 3 camere e bagno. La superficie complessiva delle due unità abitative è di 
circa mq 230, più circa mq 30 per i 2 box auto pertinenziali alle due unità abitative. 

Dopo l’accatastamento dei due 
immobili avvenuto nel 2008 
l’amministrazione provinciale 
prima e la Città Metropolitana 
dal 2015 ha interloquito con il 
Comune per cercare soluzioni 
condivise dell’utilizzo 
dell’immobile con finalità 
pubbliche. Il cespite immobiliare 
è stato consegnato al Comune di 
San Sebastiano da Po nel 2009 e 
ripreso in carico dalla Provincia 
di Torino nel 2011.  Nel 2013 
l’immobile è stato occupato 
abusivamente (e per tale 
occupazione è stata presentata 
formale denuncia alla stazione 
dei CC di Casalborgone) e lo 
stesso risulta ancora occupato e 
utilizzato senza titolo. L’ente ha 
intrapreso nel 2021 un’azione 
legale nei confronti del soggetto 
occupante l’immobile. Per tale 
ragione si ritiene che le 
tempistiche per la procedura di 
sfratto siano compatibili con la 
possibile alienazione 
dell’immobile tramite procedura 

Immobile in 
alienazione  nel 
rispetto della 
convenienza 
economica 
dell’operazione 
subordinando la 
vendita all’esecutività 
effettiva della 
procedura di sfratto nei 
confronti del soggetto 
attualmente in 
possesso del bene 
senza titolo. Sono in 
corso valutazioni e 
approfondimenti per 
eventuali strategie 
alternative alla 
dismissione del bene 
tramite procedimento 
di  alienazione, 
orientate ad un utilizzo 
dell’immobile a favore 
della collettività 
(comodato pluriennale 
non oneroso con 
vincolo di destinazione 
d’uso). 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

29 

 

ELENCO IMMOBILI COSTITUENTI IL PIANO DELLE ALIENAZIONI ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026-2028 - ALLEGATO  C 

pubblica competitiva. 

6 Collegno 

Catasto 
Urbano Fg. 8 
mappale 
2974, 
mappale 4169 

Via Torino 9 Trattasi di due appezzamenti di terreni all’interno del parco generale della Chiesa  

Immobili in 
alienazione ricompresi 
in un atto di permuta 
con l’AslTO3 

9 

Territori
o 
metropol
itano 

    Porzioni di terreni sul territorio metropolitano aventi caratteristiche di reliquati  

Autorizzazione 
all’alienazione qualora 
non strumentali alle 
funzioni istituzionali 
dell’Ente. 

10 
Moncalie
ri 

Catasto 
Terreni Fg. 1 
mappali 
1956, 48, 
1883, 1884, 
1916, 
1898,1899. 
Catasto  
Urbano  Fg. 1  
mappale 48 

Via Ponchielli 16 

Trattasi di aree acquisite in comproprietà tra il Comune di Moncalieri e la ex Provincia di Torino dalle 
Ferrovie dello Stato per la realizzazione di un parco cittadino, due complessi scolastici e la sistemazione 
della viabilità comunale. Occorre procedere alla risoluzione della comproprietà mediante cessione ed 
acquisizione delle quote di propria spettanza. 

 

Autorizzazione 
all’alienazione ed alla 
acquisizione delle 
quote di spettanza. 

11 Borgiallo 

Catasto 
Terreni Fg. 9, 
particelle 
853,855, 859, 
702 

Loc. San Carlo  
terreni occupati dal comune di Borgiallo a titolo gratuito a condizione del passaggio di proprietà a titolo 
oneroso al Comune. In caso di mancata cessione si procederà al calcolo delle indennità di occupazione 

 

In alternativa al 
procedimento di 
alienazione dei terreni 
citati  si autorizza 
l’occupazione onerosa. 

 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESA NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DEI COMPLESSI IMMOBILIARI. 

 
Per quanto attiene la gestione dei complessi immobiliari strategici ma non di proprietà della Città Metropolitana di Torino, l’indirizzo è quello di adottare approcci gestionali 
orientati a strumenti contrattuali improntati alla massima razionalizzazione ai fini del contenimento della spesa pubblica. Di seguito si riporta l’elenco delle locazioni 
passive ripartite per tipologia di immobile.  
 
 
 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

30 

 

 
ELENCO ISTITUTI SUPERIORI  
 

Tipologia LOCALITÀ Indirizzo Destinazione Contratto Decorrenza Scadenza Proprietà Canone annuo IVA 
Costo 
annuo 

Mq Note 

Locazione GIAVENO 
Via Pacchiotti 
51 

Succ ITCG Pascal 
Rep 7095 del 
10/04/2001 

01-07-1998 30-06-2028 
Fondazione Istituto 
Pacchiotti ex Casa di 
carità arti e mestieri 

 30.337,90  6.674,34  37.012,24 1.200 
Strutture compensative 
alle esigenze scolastiche 

Locazione IVREA Via Siccardi 4 Succ liceo Botta 
Rep 793 del 23-09-
2020 

01-09-2020 31-08-2026 Opera Pia Moreno  121.776,00  26.790,72 
 

148.566,7
2 

480+ 
1.280 

Strutture compensative 
alle esigenze scolastiche 

Concessione OULX 
Corso 
Ortigara 29/C 

Palestra IST Des Ambrois 
Rep 26/2024 in corso 
di registrazione 

inizio AS  24/25 fine AS 25/26 Comune di Oulx  32.000,00   32.000,00 190 
Palestra comunale (tariffa 
+ costo gestionale) 

Affitto OSASCO  
Fondo per Ist Prever di 
Pinerolo 

Rep 968 del 09-01-24 01-01-2024 31-12-2028 
Istituto Diocesano 
Sostentamento Clero 

 550,00   550,00 9.857 Fondo rustico 

Locazione TORINO 
P.zza Santa 
Giulia 7 

Palestra per ist Passoni di 
Torino – ore utilizzo aggiuntive 

rep. 1007  del  27-09-
2024 

Inizio AS 24/25 
Termine AS 

29/30 
Parrocchia Santa 
Giulia 

 17.500,00   17.500,00 “ 
Strutture compensative 
alle esigenze scolastiche 

Concessione CALUSO 
Via Montello 
2 

aule per ist Ubertini 
Rep 3767 del 23-11-
23 

inizio AS 23/24 
Termine AS  

25/26 
Comune di Caluso  7.900,00   7.900,00 “ 

Locali compensativi alle 
esigenze scolastiche 

Locazione RIVAROLO 
Via Trieste 
84 

Palazzetto dello Sport x utilizzo 
IIS Aldo Moro di Rivarolo 

rep. 957 del 20/11/23 
nuovo contratto in 
corso di definizione 

AS 24/25 AS 25/26 
Polisportiva 
Rivarolese 

Importo da 
definire 

   
Strutture compensative 
alle esigenze scolastiche 

Comodato 
con 
rimborso  
spese 

IVREA 
Vicolo 
Baratono 

7 aule presso Palazzo 
Giusiana Ivrea per succ Ist 
Botta 

In corso di definizione   Comune di Ivrea    0,00 1.170 
Locali compensativi alle 
esigenze scolastiche 

Concessione 
gratuita con 
rimborso 
spese 

VENARIA 
Via 
Montrassino 
10 

Aule per liceo Juvarra di 
Venaria Reale 

contratto n rep 967 del 
9-01-24 

13-12-2023 fine AS  28/29 Comune di Venaria   0,00 533 
Locali compensativi alle 
esigenze scolastiche 

Concessione  
gratuita con 
rimborso 
spese 

TORINO 
Via delle 
Primule 36/B 

Aule per ITS Grassi di Torino 
n rep 349/2021 del 
15-12-2021 

15-12-2021 14-12-2027 Comune di Torino    0,00 2.626 
Locali compensativi alle 
esigenze scolastiche 

Concessione  
gratuita con 
rimborso 
spese 

CARMAGNO
LA 

Corso  Roma 
24 

Tensostruttura e palazzetto 
dello sport ad uso dell’ist 
Baldessano – Roccati di 
Carmagnola 

n. 1011 del 29-10-
2024 
 

inizio AS 24/25 fine AS 26/27 
Comune di 
Carmagnola 

   0,00  
Strutture compensative 
alle esigenze scolastiche 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

31 

 

 
MAGAZZINI STRADALI  

 

Tipologia LOCALITÀ Indirizzo Destinazione Decorrenza Scadenza Canone IVA 
Costo 
annuo 

Mq 

Locazione AVIGLIANA Viale Nobel 16 Magazzino stradale Circolo n. 21 - Almese 01-01-1996 31-12-2031  16.921,03   16.921,03 448 

Locazione BORGOFRANCO D’IVREA Via Marconi 81 Magazzino stradale Circolo n. 1 - Ivrea 01-01-2022 31-12-2027  24.200,00   24.200,00 1.018 

Locazione BOSCONERO Strada dei Colleri Magazzino stradale Circolo Bosconero 01-04-23 31-03-2029  42.000,00   42.000,00 1.275 

Locazione BRUINO Viale Marconi N. 91/93 Magazzino stradale   Circolo n. 13 di Orbassano 01-11-2005 31-10-2029  30.300,00  6.666,00  36.966,00 1.045 

Locazione CARIGNANO Stradale Saluzzo n. 20 Magazzino stradale Circolo n. 11 - Carignano 01-05-2019 30-04-2031  36.000,00   36.000,00 1.111 

Locazione CASTIGLIONE TORINESE Via Caudana 154 
Magazzino stradale Circolo n. 8 – Gassino – 
contratto 1 

01-06-2000 31-05-2030  12.000,00   12.000,00 1.044 

Locazione CASTIGLIONE TORINESE Via Caudana 154 
Magazzino stradale Circolo n. 8 – Gassino – 
contratto 2 

01-01-2007 31-12-2030  14.100,00   14.100,00 “ 

Locazione CAVOUR Via Antica di Pinerolo n. 35/2 Magazzino stradale Circolo n. 18 - Cavour 01-10-2006 30-09-2030  25.200,00   25.200,00 863 

Locazione CAVOUR 
Via Antica di Pinerolo n. 35/3 
(magazzino adiacente) 

Magazzino stradale Circolo n. 18 - Cavour 01-07-2020 30-06-2026  6.000,00   6.000,00 315 

Locazione FAVRIA Via Busano  n. 62/C Magazzino stradale Circolo n. 27 - Rivarolo 01-12-2004 30-11-2028  31.819,80  7.000,36  38.820,16 1.000 

Locazione GIAVENO Via dei Sabbioni 15 Magazzino stradale circolo Giaveno 01-11-2021 31-10-2027  24.000,00  5.280,00  29.280,00 1.626 

Locazione GROSSO CANAVESE Via Circonvallazione n. 7 Magazzino stradale Circolo n. 28 – Ciriè +Tettoia 01-10-2019 30-09-2031  12.000,00   12.000,00 590 

Locazione LUSERNA SAN GIOVANNI Strada dei Jalla  n. 13 
Magazzino stradale Circolo n. 19 - Luserna San  
Giovanni 

01-11-1994 31-10-2030  17.500,00   17.500,00 1.050 

Locazione OZEGNA Via Fratelli Berra n. 23/c - Ozegna Magazzino stradale Circolo n. 5 – Caluso 01-12-2007 30-11-2031  30.354,41  6.677,97  37.032,38 1.284 

Locazione PESSINETTO  Magazzino per Circolo 12 di Ceres 01-09-2022 31-08-2028  9.149,00   9.149,00 280 

Locazione TORRE CANAVESE Strada Preie 47 
Magazzino stradale Circolo n. 30 - Castellamonte 
Circolo n. 3 Vistrorio 

01-07-1994 30-06-2028  22.300,00   22.300,00 1.310 

Locazione VIÙ P.zza XXIV maggio n. 1 Magazzino  stradale Circolo n. 34 - Viù 01-04-2002 31-03-2026  8.223,48   8.223,48 320 

 

 



  

APPENDICE 2 - NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 

32 

 

UFFICI PERIFERICI  

 
Tipologia Località Indirizzo Destinazione Contratto Decorrenza Scadenza Proprietà Canone IVA Costo annuo Mq Fg Mapp 

Su
b 

Note 

Concessione PINEROLO 
Vicolo San 
Giuseppe 

Uffici periferici 
In fase di 

stipulazione 
 30-09-2032 Città di Pinerolo  0,00    51 72  

In fase di 
formalizzazione 
contrattuale 

Locazione TORINO 
C.so V. Emanuele 
70 

Uffici decentrati 
Direzione Generale 
dell’Ufficio 
Scolastico Regionale 

Rep 552 del 
30-07-2024 

01-07-2024 30-06-2030 

INDIRE  45.227,31 

 

 45.227,31 

381 1283 59 11 

 
160 1283 59 14 

Concessione VENARIA REALE 
locali presso Villa 
Ghia 

sede decentrata 
Servizio Tutela 
Fauna e Flora presso 
Parco La Mandria 

Rep 69/2019 
del 21-1-19  
contratto 
881/2019 

09-05-2016 31-12-2026 
Ente di gestione 

delle Aree protette 
dei Parchi Reali 

 2.000,00   2.000,00 110 16 14   

 SUSA  
Uffici decentrati 
CMTO 

   Comune di Susa        
Accordi di UB2 e 
Comune di Susa 

 
 














